
  

8. AUKTION
5. - 7. November 2008

Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
AUKTIONSHAUS

Einzellose :: single lots
Übersee - Europa - Thematik / Overseas - Europe - Thematics1
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AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de

INHALTSVERZEICHNIS – INDEX

BESICHTIGUNG – VIEWING

Besichtigungen außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Terminabsprache möglich. 
Private Viewing by appointment only.

Montag - Freitag
Monday - Friday

20. - 24. Oktober 2008
20th - 24th of October 2008

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag + Sonntag
Saturday + Sunday

25. + 26. Oktober 2008
25th + 26th of October 2008

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

27. - 31. Oktober 2008
27th - 31st of October 2008

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag
Saturday

1. November 2008
1st of November 2008

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

3. - 7. November 2008
3rd - 7th of November 2008

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm

ÜBERSEE - OVERSEAS

Aden - Chile  1800 - 2012, 8500 - 8630
China  2014 - 2154, 8631 - 8712
Cook Inseln - Hawaii  2155 - 2238, 8713 - 8780
Holy-Land  - Honduras  2239 - 2275, 8781 - 8786
Hongkong  2276 - 2303, 8787 - 8807
Indien - Irak  2304 - 2346, 8808 , 8867
Iran - Jamaika  2347 - 2365, 8868 - 8902
Japan  2392 - 2518, 8904 - 8965
Jemen - Mexico  2519 - 2689, 8966 - 9174
Mocambique - Puerto Rico  2691 - 2836, 9175 - 9292A
Queensland - Tasmanien  2837 - 2970, 9295 - 9363
Thailand  2971 - 3085, 9364 - 9385
Tibet - Venezuela  3086 - 3111, 9386 - 9422
USA  3116 - 3198, 9428 - 9499
Vereinte Nationen  3199 - 3297, 9500 - 9515
Victoria - Zululand  3298 - 3325, 9516 - 9526
Alle Welt - Französische Kolonien  9527 - 9854

EUROPA - EUROPE

Ägäische Inseln - Estland  3400 - 3679, 10389 - 10453
Finnland  3680 - 3692, 10454 - 10462
Frankreich  3693 - 3759, 10464 - 10520
Gibraltar - Griechenland  3760 - 3783, 10521 - 10525
Großbritannien  3784 - 3850, 10526 - 10582
Irland - Island  3851 - 3869, 10583 - 10591
Italien  3870 - 3957, 10592 - 10634
Jugoslawien - Norwegen  3958 - 4042, 10635 - 10761
Österreich  4043 - 4106, 10762 - 10858
Polen - Russland  4107 - 4265, 10873 - 10970
San Marino - Schweden  4266 - 4290, 10971 - 10997
Schweiz  4291 - 4355, 4800 - 6153, 10998 - 11064

Serbien - Sowjetunion  4356 - 4373, 11065 - 11099
Spanien - Tschechoslowakei  4374 - 4431, 11100 - 11143
Türkei  4432 - 4590, 11144 - 11200
Ukraine - Zypern  4598 - 4716, 11201 – 11260

Katastrophenpost  4717 - 8421
Thematische Philatelie  1400 - 1726, 9855 - 10296

DEUTSCHLAND - GERMANY

Baden - Thurn & Taxis  6200 - 6434, 11705 - 11822
Württemberg - NDP  6435 - 6594, 11823 - 11845
Deutsches Reich  6595 - 6920, 11846 - 12024
Ballonpost - Zeppelinpost  6921 - 7029, 12025 - 12057
Katastrophenpost - Schiffspost  7030 - 7048, 12058 - 12068
Deutsche Post in China - Kolonien  7049 - 7312, 12101 - 12155
Besetzung I. WK - Sudetenland  7313 - 7445, 12156 - 12213
Besetzung II. WK - Zensur  7446 - 7625, 12201 - 12269
Deutschland nach 1945  7627 - 7657, 12270 - 12318
SBZ - DDR  7691 – 7908, 12338 - 12426
Berlin  7994 - 8025,12439 - 12478
Französische  Zone - Bizone  8026 - 8157, 12479 - 12502
Bundesrepublik  8158 - 8449, 12503 – 12614
Ansichtskarten  12632 - 12707
Autographen  8451 - 8460, 12730

SAMMLUNGEN UND POSTEN

Übersee A - Z  8500 - 10296
Europa A - Z  10300 - 11260
Nachlässe  11300 - 11440
Deutschland  11600 - 12743
Münzen  12709 - 12728
Nachtrag bei Interesse anfordern



© 2008 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG



 Tafel 1 

1400A 1402

1404

1409

1414

1422 1424

1401

1426

4.500 €

500 €80 €

150 €

500 €

750 €

150 €800 €

100 €

1405 350 €

1407 350 €

1413 100 €

1418 600 €

1410 80 €

1420 100 €



 Tafel 2  

1428 120 €

1.000 €

1433

1437

1451

1452 1453

1431

1454

1.000 €

80 €400 €

80 €

300 €

80 €

1434 70 €

1444 450 €

1445 800 €

ex. 1446 400 €

1447 250 € 1449 500 €

1435 200 €

1428A 250 €



 Tafel 3 

1455

1459

1460

1464

1474 1476 1477

180 €

500 €200 €

80 €

600 €

300 €

120 €

1457 150 €

1463 1.500 €

1465 270 € 1467 80 €

1468 100 €

1469 80 €
1471 120 €

1472 550 €

1477A 300 €



 Tafel 4  

1480

1500 1501 150280 €80 €

80 €

700 €

1478 600 €

1479 450 €

1481 180 €

1482 130 €

1483 200 €

1488 400 €

1493 900 €

1494 150 € 1495 80 €

1487 250 €

1498 200 €



 Tafel 5 

1505

1530

100 €

1.200 €

1503 100 €

1504 100 €

1510 80 €

1511 400 €

1514 80 €

1515 350 €

1516 250 €

1519 80 €

1520 100 €

1523 3.000 €

1522 70 €

1525 80 €

1528 350 €



 Tafel 6  

1535

1541

1545

1547

1550

1553 1555 1556100 €100 €

200 €

120 €

60 €

120 €

150 €

850 €

1531 600 €

1532 300 €1536 100 €

1537 100 €

1546

1551 200 €

120 €

1538 200 €



 Tafel 7 

1560

1562

1563
1568

1571

1573

1574

1576

1578 1579 15801.800 €2.500 €

400 €

250 €

250 €

150 €

200 €
200 €

400 €

100 €

250 €

1557 1.200 €

1558 150 €

1559 250 €

1561 350 €



 Tafel 8  

1584 1587

1592

1597

1603

1586150 €

200 € 1601 700 €

1.000 €

1.000 €

150 €150 €

1588 1.500 €

1591 700 €

1593 200 €

1595 150 €

1600 400 €

1604 250 €

1606 250 €

1599 150 €



 Tafel 9 

1609

16131616

1622 1623

1612

1626150 €120 €

250 € 200 €

250 €

150 €

1.500 €

1607 800 €

1608 100 €

1610 120 €

1615 100 € 1617 1.500 €

1618 150 €

1620 400 €

1621 800 €

1995B 3.000 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 10  

1627

1631

1645

1646 1647 ex. 1648

1.000 €

350 €450 €

200 €

900 €

200 €

1629 650 €

1630 1.000 €

1633 1.000 €

1635 1.200 €

1636 900 €

1637 600 €

1638 1.000 €

1640 1.000 €

1642 400 €



 Tafel 11 

1670 1675 167760 €1.700 € 2.000 €

1649 200 €

1652 100 €1654 400 €

1655 1.000 €

1660 400 €

1661 80 €

1662 500 €

1663 100 €

1667 600 €

1668 250 €

1664 80 €

1658 300 €



 Tafel 12  

1681

1688

1695

1696

1697

1698

1713

150 €

200 €

250 €

300 €

100 €

150 €

100 €

1678 150 €

1679 80 €

1682 100 €

1683 150 €
1684 400 €

1685 400 €

1686 1.000 €

1690 250 €

1692 100 €

1693 100 €



 Tafel 13 

1699 200 €

1705

1707

1715

1716

1717

1718

1720

1723 1725

1709

1726150 €100 €

150 €

120 €

150 €

120 €

120 €

60 €

60 €

100 €

150 €

1714 100 €



 Tafel 14  

18091814 1816 500 €70 € 80 €

1800 60 € 18021801 500 €500 €

1803 60 € 1805 120 € 1806 60 €

1807A 70 €
1808 100 €

1810 120 € 1812 150 €

1807 500 €

1817 200 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 15 

1826

1828

1835 1836

ex. 1824

1819

200 €70 €

200 €

150 €

200 €

400 €

1839 150 €

1818 250 €
ex. 1820 600 €

1825 120 €

1829 300 €

1830 200 €

1833 100 €

1834 80 €

ex. 1822 100 €

1838 500 €



 Tafel 16  

1840

1855

1863

1869

1876

1877

1880

1890

1847

1891A

400 €

1.400 €

160 €

120 €

50 €

100 €

150 €

60 €

50 €

120 €

1864 50 €
1865 70 €

1884 50 €

1887 150 €

1900 200 €



 Tafel 17 

1892

1904

1907

ex. 1909

1901

1894

1917

500 €

60 €

60 €

70 €

80 €

60 €

250 €

1889 80 €

ex. 1898 150 €

1902 100 €

1905 80 €

1910 300 €

1913 400 €1915 400 €

1911A 300 €



 Tafel 18  

1919

1921

1931

1933

1936

1940 1942

1920
200 €

200 €250 €

60 €

80 €

250 €

400 €

300 €

1923 100 € 1928 250 €

1937 250 €

1939 1.000 €

1944 80 €

1948 80 €

1930 900 €



 Tafel 19 

1954 1957 1958

1959 1960 1961350 €180 €

300 €120 €350 €

1952 800 €

350 €

1935 1.200 €

1943 250 €

1945 70 €

1951 80 €

1949 50 €

1951A 2.000 € 1953 350 €1952A 1.100 €

1952B 12.500 €



 Tafel 20  

1964 1967

1968
1971 1973

1975

1976 1979

1980

1981 1984

1985 1986

1965

1988

150 €

100 €60 €

150 €150 €

100 €

150 €130 €

150 €

100 €200 €
150 €

150 €180 €

120 €



 Tafel 21 

1992

1997

2002

2004

2006

2007 2008

1996

1991

2009120 €60 €

300 €

150 €

600 €

400 €

150 €

180 €150 €

2.000 €

1990 100 €

1995 120 €

2000 150 €

2003 1.500 €

2001 100 €

1995B 3.000 €



 Tafel 22  

2010

2011

2023 2024

2010A

2025

100 €

150 €80 €

80 €

80 €

80 €

2014 70 €

2015 80 €

2016 70 €

2017 100 € 2018 80 €

2019 100 €

2020 100 € 2021 90 €

2022 80 €



 Tafel 23 

2026 2028

2031

ex. 2031A

2031B

2031C
2031D 2032

2032A 2034

2027

2035

200 €

60 €400 €

800 €200 €
250 €

200 €

300 €

100 €

60 €150 €

500 €

2029 60 €2030 150 €

2028A 100 €



 Tafel 24  

2037

2039

2040

2042

2043

2049

2050

2053

2038

2056

150 €

120 €

80 €

80 €

100 €

150 €

120 €

100 €250 €

60 €

2041 80 €

2044 80 € 2047 80 €

2051 100 €

ex. 2055 200 € 2079 120 €



 Tafel 25 

2057

2060

2062

2064

2065

2066

2068A

2077 2078

2063

2059

50 €

80 €150 €

60 €

60 €

100 €

100 €

60 €

50 €

100 €

50 €

2074 100 €

2075 50 €

2076 100 €



 Tafel 26  

2082 2085

2086

2088

2095
2096

2097 2099

2083

2100

50 €

60 €60 €

250 €
100 €

200 €

50 €

50 €80 €

60 €

2090 50 €

2091 250 €

2092 50 €

2093 150 €

2094 60 €



 Tafel 27 

2101
2106

2107

2109

2110

2111
2112

2116

2117 2118

2108

2104

2120

60 €

800 €80 €

200 €

80 €
200 €

150 €

100 €

600 €
400 €

60 €

60 €

60 €

2113 2.000 € 2115 400 €



 Tafel 28  

2121

2123

2124

2132

2133

2135 2136

2137 2138

2122

2139

300 €

150 €150 €

150 €250 €

80 €

200 €

60 €

60 €

200 €

150 €

2125 60 €

2128 100 €

2131 800 €

2131A 600 €



 Tafel 29 

2140

2144

2145

2149

2151

2153

2154

2156

2157 2158 2159

150 €

70 €200 €

100 €

70 €

60 €

200 €

300 €

250 €

200 €

60 €

2142 250 €

2149A 150 €

2146 Gebot

2152 100 €



 Tafel 30  

ex. 2160

2162

2165

2169

2171

2174

ex. 2175

2176 2177

2161

2178

500 €

120 €200 €

60 €

400 €

150 €

80 €

75 €

120 €
200 €

60 €

ex. 2163 1.200 €

2170 130 €

2164 3.800 €

2168 80 €



 Tafel 31 

2182

2184

2186

2187

2190

2191
2192

2194 2197

2185

219870 €150 €

70 €
250 €

80 €

250 €

200 €

120 €

100 €

350 €

70 €

2179 60 € 2181 120 €

ex. 2189 300 €

ex. 2188 1.750 €



 Tafel 32  

2200

2201

2208

2210

2212

2216 2218

2200A

2219

80 €

120 €200 €

150 €

150 €

100 €

60 €

60 €

280 €

2202 300 €

2204 80 €

2211 100 €

2214 80 € ex. 2215 140 €

2206 300 €



 Tafel 33 

2220 2225

2228

2229

2231

2233 2234

2236

22372238

22392240

2228A

2222

2241

300 €

300 € 400 €

200 € 80 €

60 €

60 €60 €

60 €

600 €60 €

60 €

350 €550 €

200 €

Consignments for our Auctions are wel-
come at any time. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 34  

2242 100 €

70 € 2244

2245
2246 2247

2248
2249 2250

2251 2253
2254

2255 2256

2243

2257

400 €

800 €150 €

300 €
100 €100 €

100 €100 €
100 €

100 €100 €
80 €

700 €



 Tafel 35 

2258

2262

2265
2266

2268 2269

2270

2271 2272

2260

2273

150 €

60 €1.500 €

600 €

2.500 €70 €

2.000 €
1.000 €

100 €

100 €

100 €

2261 200 €

2264 500 €
2263 2.000 €

2267 150 €



 Tafel 36  

2274

2276

ex. 2277 ex. 2278

2279

2280
2281 2282

2284 2285 2286

2288 2289

2275

2290

300 €

60 €60 €

400 €50 €60 €

60 €100 €
500 €

80 €

200 €100 €

100 €

180 €

60 €



 Tafel 37 

2291

2293

2297 2301

2302

2303

2303A 2305

2306 2308

2309 2310

2300

2292

2311

70 €

180 €60 €

100 €360 €

120 €

350 €

3.500 €

70 €

70 €
100 €

70 €

70 €

50 €

60 €

2306 363600 €€



 Tafel 38  

2312

2312B

2313

2315

2319

2319A

2320 2322

2323

2324

2325

2327

2328

2312A

2329

200 €

150 €

200 €

80 €

60 €

80 €

70 €300 €

100 €

80 €

100 €

100 €

200 €800 €

100 €

2304 100 €



 Tafel 39 

2329A 2330

2334

2335

2336

2338

23412342

2342A 2343

2329B

2344

80 €

250 €50 €

100 € 750 €

70 €

2.000 €

300 €

80 €

80 €

70 €

900 €

2334C 100 €

2337 250 €

2339 80 €

2333A 4.500 €



 Tafel 40  

2345

2349

2350

2351 2352

2353

2354
2357

2358

2362 2363

2364 2365

2347

2365A

200 €

1.200 €240 €

90 €100 €

120 €

100 €
1.000 €

700 €

200 €60 €

150 €

100 €70 €

250 €



 Tafel 41 

2367
2373

2377

ex. 2382

2384

2386

23882389

2375

2369

2390

150 €

80 € 70 €

60 €

100 €

400 €

80 €
100 €

500 €
80 €

100 €

2378 80 € 2379 150 €

2381 100 €

2374 600 €



 Tafel 42  

ex. 2392

2394

ex. 2395

2396

2397

2398

ex. 2393 ex. 2411

ex.2436

ex. 2412

ex. 2439

300 €

100 €

70 €

200 €

300 €

500 €

200 €

150 €

80 €

150 €

600 €

2393A 80 €2399 90 €2401 80 € 2409A 100 € 2431 300 €

2407 300 €
www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 43 

2403

2405

2407A

2413

2414

2416

2417

2418A 2428

2408

1.000 €

2404 500 €
200 €

800 €

150 €100 €

150 €

250 €

350 €

60 €

500 €

2402 60 €

2415 600 € 2416 250 €

2440 2441200 € 200 €



 Tafel 44  

2442

2443

ex. 2444

2445

2446

2447
2448

2449

2450

2451

2452 2453 2457130 €150 €

150 €

80 €

250 €

60 €
80 €

1.200 €

150 €

150 €

60 €

150 €

100 €



 Tafel 45 

ex. 2458 2463

2469

2471

ex. 2474 ex. 2475
2476

2477 2478
ex. 2480

ex. 2481 ex. 2482

2470

2461

2484

70 €

220 €160 €

150 €
120 €80 €

120 €
200 €170 €

100 €

100 €100 €

80 €100 €

120 €



 Tafel 46  

2484A 2486

2488 ex. 2489

2490

2492

2494

ex. 2495

2497 ex. 2499

2500

2502 2502A

2485

ex. 2503

200 €

200 €50 €

80 €

200 €150 €

200 €

100 €

180 €

100 €

170 €100 €

80 €
100 €

200 €



 Tafel 47 

2504

2507

2508

2510

2512

2514 2515

2516

2517

ex. 2518

2518A 2519

2509

2505

2520

80 €

170 €100 €

150 €

70 €

50 €

200 €50 €

100 €

100 €

100 €

5.000 €

100 €

100 €

60 €

2508 5 000 €



 Tafel 48  

2521

2524

2525

2526

2527

2528 2530

2531

2532

25332534

2537

2521A

2539

600 €

100 €

60 € 60 €

120 €

300 €

70 €150 €

200 €

150 €

500 €

250 €

200 €

100 €

2529 100 €2529 101000 €€



 Tafel 49 

2540 2542

2543
2545

2547

ex. 2548

ex. 2549

2550

2551

2552

2553 ex. 2556

2544

2541

2558

150 €

200 €150 €

350 €

100 €

200 €

500 €

80 €

200 €

120 €
130 €

80 €

300 €

80 €

300 €

2547 202000 €€



 Tafel 50  

2560

2562

ex. 2563

ex. 2564

2566

2568

2569

2571

ex. 2573
ex. 2577

2578

2561

2589 25902585

100 €

250 €

200 €
70 €

100 €

60 €

100 €

300 €

250 €

200 €

60 €

100 €

150 €150 €100 €



 Tafel 51 

2580

2581

2582

2583

2586

ex. 2591

2595

25962597

2600
2602

2605

2606 2607 2609

1.700 €

350 €

400 €

250 €

80 €120 €

150 €

300 €
70 €

150 € 100 €

2.000 €

60 €

200 €

100 €



 Tafel 52  

2611A

2612

2613A

2614

2614A

2615

2618

ex. 2619A ex. 2619B

2623A 2624 2626

2610 100 €

200 €250 €

250 €300 €

150 €

60 €

80 €

200 €

200 €

400 €

250 €

60 €

2611 50 €

2613 100 €



 Tafel 53 

2627

ex. 2629

2633

2635

ex. 2638

ex. 2639 2641

2645 2646

2631

2647

200 €

200 €120 €

100 €120 €

60 €

100 €

100 €

800 €

1.000 €

250 €

2630 700 €

2640 130 €

2637 100 €

2628 80 €



 Tafel 54  

2649

2651

2652

2653 2654

2655 2658 2659

2660 2663 2664

2665 2666

2650

2668

600 €

3.000 €60 €

300 €300 €1.000 €

100 €70 €80 €

50 €80 €

80 €

120 €

50 €

250 €



 Tafel 55 

2669

2672

ex. 2675

2676

2679 2680

2682 2686 2688

200 €

80 €80 €

80 €80 €

300 €

350 €

2673 80 €

170 €

80 €

2670 150 €

2671 250 €

2674 80 €

2677 300 €

2681 80 €

6493 800 €



 Tafel 56  

2690

2694

2695

2696

2697

2698

2705

2706

2707

2710

2712

2713 2714

2691

2719

150 €

200 €150 €

80 €

70 €

60 €

80 €

700 €

2.000 €

80 €

100 €

60 €

100 €

150 €

100 €



 Tafel 57 

2729

2731

2732

2734

ex. 2735
ex. 2736

2737

2738

2739

2740

2742

2733

2730

2746

70 €

600 €

100 €

100 €

100 €

120 €

150 €
1.400 €

250 €
350 €

500 €

100 €
50 €

80 €

Einlieferungen für unsere Auktionen sind 
uns jederzeit willkommen. Unser kompe-
tentes Philatelistenteam berät Sie gerne!

BARANKAUF JEDERZEIT MÖGLICH!

Consignments for our Auctions are wel-
come at any time. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!



 Tafel 58  

2747

2750

2751

2756

2759

2760

2764

2767 2768 2769

100 €

200 €80 €

60 €

60 €

60 €

100 €

60 €

200 €

60 €

2748 100 €

2752 80 € 2754 70 €

2757 60 €

2762 60 €



 Tafel 59 

2770

2772

2775

2779

2780

2782

2783

2784

2785

2786

27882791

2776

2771

2792

2.500 €

120 € 100 €

60 €

120 €

80 €

70 €

500 €

70 €

60 €

60 €60 €

60 €

60 €

500 €



 Tafel 60  

2794

2797

2798 2799
2800

2801

2802

2804

2805

2808

2809

2810 ex. 2811

2796

2813

600 €

80 €500 €

2.000 €

150 €

1.500 €

200 €

200 €

200 €

200 €
200 €100 €

200 €140 €

80 €



 Tafel 61 

2814

2817

2818

2820

2822

2826

2827

2828 2829

2830

2831 2833

2819

2816

ex. 2834A

600 €

100 €500 €

450 €

120 €250 €

60 €

120 €

60 €

80 €

100 €

80 €

80 €

80 €

350 €



 Tafel 62  

2836

2838

2839

2842

2843

2845
2847

2849

2850
2851

2853

2854 2856

2836A

2857

70 €

250 €60 €

350 €

180 €
80 €

120 €

200 €
80 €

100 €

150 €

100 €

100 €

150 €

2.000 €

INVERTED!



 Tafel 63 

ex. 2858

2869
2871

2872

2873 2874

2875 2876

2859

2877

200 €

80 €100 €

200 €200 €

80 €

60 €
250 €

100 €

80 €

2861 100 €

2863 500 €

2865 200 €

2866 400 €

2870 200 €

Consignments for our Auctions are wel-
come at any time. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!



 Tafel 64  

2878

ex. 2887

2891

ex. 2893

2915

2918

2880

2920

100 €

400 €

200 €

300 €

120 €

300 €

750 €

450 €

2884 120 €

2896 200 € 2900 200 € 2903 200 €

2905 450 € 2909 450 €
ex. 2913 1.400 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 65 

2935

2939

2947 2948 2950240 €150 €

70 €

60 €

300 €

2924 300 €

2927 200 €

2930 1.200 €
2930A 100 €

2934 300 €

2937 80 €

2936

2942

2931

70 €

80 €

60 €

2944 80 €



 Tafel 66  

2951 200 € 150 €

2969

2972 2974 2975

2976 2977

2953

2978700 €400 €

900 €500 €1.000 €

100 €

600 €

2954 450 €

ex. 2956 300 €

2959 200 €

2960 50 €

2963 70 €

2958 350 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 67 

2979 2983

2988

2992 2994

2996 2997

2980

3000

700 €

80 €900 €

500 €2.000 €

550 €

1.300 €100 €

1.200 €

2987 150 €

2991 100 €

2986 350 €

2989 800 € 2990 700 €

2993 600 €



 Tafel 68  

ex. 3013 3016

3017 3018

ex. 3002

301960 €3.500 €

150 €600 €

120 €

50 €

3005 1.000 €

3009 900 €

ex. 3006 600 €

3008 400 €

ex. 3011 400 €

3012 650 €

3001 250 €

3003 1.000 €

3014 400 €



 Tafel 69 

3020

3027

3029

ex. 3034 3035 3036

80 €

100 €100 €

3032 60 €

500 €

120 €

350 €

3025 130 €

3033 150 €

3022 150 €3022 151500 €€

3023 130 €

3028 60 € 3030 100 €

3031 80 €

3021 500 €



 Tafel 70  

3040

3051 3053 3054250 €70 €

150 €

250 €

3047 200 € ex. 3048 600 €
ex. 3049 200 €

3037 100 €

30393038 600 €80 €

3041 3042 60 €1.000 €

3043 60 € 3044 60 €

3045 400 €



 Tafel 71 

3055

3059

3062 3063

3066 3070

3060

3057

3071

600 €

600 €300 €

150 €350 €

250 €

80 €

50 €

100 €

3058 200 €

3061 200 €

3064 50 €

3064A 200 € 3065A 100 €
3065 80 €

3070 600 €



 Tafel 72  

3080 ex. 3081

3082 3084

ex. 3086 3087

3073

3088250 €100 €

300 €120 €

600 €700 €

100 €

200 €

3072 300 € 3074 100 €

3078 200 €

3079 200 €

3085 300 €

3075 150 €
3076 300 €



 Tafel 73 

3092

3103

3104 3106

3091

3107300 €2.000 €

100 €

3096 120 €

100 €200 €

70 €

3089 80 €

3093 250 €

30953094 400 €100 €

3098 300 €
3099 350 €

3100 60 €

3102 120 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 74  

3108

3108A

3125

120 €

80 €

250 €

3109 120 €

3110 3111 3112 1.500 €500 €500 €

3120 200 €

3113 200 € 3117 120 € 3118 400 €3122 1.600 €

3121 600 €

3123 400 €3124 60 €



 Tafel 75 

3126

3130

3133

3136

3140 3141

3131

3127

3142

600 €

250 €500 €

400 €

200 €

200 €600 €

180 €

120 €

3129 400 €

3134 120 €

3135 750 €

3138 250 €

3139 1.150 €

3132 250 €



 Tafel 76  

3147

3152

3153

3156

60 €

450 €

80 €

1.000 €

3142A 90 € 3143 700 € 3144 300 €

3154 1.650 €

3145 80 €

3146 500 €

3151 450 €

3148 600 €

3150 200 €

3149 100 €

3155 1.000 €



 Tafel 77 

3171

3161

280 €

350 €

3162 2.500 €

3167 200 €

3168 280 €

3173 200 €

3159 150 €

3160 800 €

3158 1.000 €

3166 250 €

3164 750 €
3169 3.000 €

ex. 3172 500 €

3157 200 €

3170 550 €



 Tafel 78  

3181

ex. 3189 3190 3192300 €150 €

100 €

60 €

3175 260 €

3177 300 € 3178 2.500 €

3179 300 €

3180 1.300 €

3186 1.500 €

ex. 3174 300 €
ex. 3176 300 €

3182 300 €

3184 400 €

3188 100 €



 Tafel 79 

3198

3204

3208 3209

3211 3213 3216300 €600 €

600 €200 €

400 €

3201 400 €

2.800 €

300 €

3193 200 € 3197 170 €

3204A 80 €

3210 250 €

3200 600 €

3202 150 €

3206 200 €



 Tafel 80  

3219

3226 3231

3234
3236

3237

3238

3241 3244 3247

300 €

300 €300 €

300 €

450 €

300 €
300 €

300 €300 €

300 €

3221 300 € 3223 300 €

3224 300 €

3232 300 €

3240 300 €



 Tafel 81 

3251

3271 3272 32731.000 €300 €

300 €

150 €

3248 300 €

3255 300 € 3258 300 €

3260 300 € 3261 150 € 3263 150 €

3265 300 €
3267 300 €

3269 150 €

3250 150 €

3257 150 €



 Tafel 82  

3275

3292

3296

1.000 €

120 €

150 €

32813278 200 €200 €

3282 150 €

3284 1.200 €

3286 200 €

3287 1.200 €

3288 500 €

3290 200 €

3294 80 €

3295 100 €

3297 100 €3299 100 €



 Tafel 83 

3307

3318

3319

3321

3323 3324

3315

3306

332560 €80 €

150 €

80 €

100 €

80 €

400 €
80 €

100 €

3320 70 €

3301 60 €

3308 70 €

3316 1.300 €

3317 150 €

3322 500 €



 Tafel 84  

3403

ex. 3409

3413 3415 3416250 €200 €

180 €

150 €

250 €

3400 100 €

3406 60 €

3402

3404 3405

3401

150 €2.200 €

70 €120 €

3407 3408 800 €100 €

3410 3411 200 €500 €



 Tafel 85 

3417 3421

3431 3432 3433

3434 3435

3418

3436

250 €

100 €300 €

300 €200 €150 €

200 €200 €

150 €

3422 34243423 250 €250 €250 €

3425 3428 3430 100 €60 €300 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 86  

3438 3441

3442 3443 3445

3447 3449 3452

3453 3455 3457

3459 3462

3440

3464

150 €

200 €200 €

200 €200 €200 €

200 €150 €200 €

200 €200 €200 €

200 €200 €

100 €



 Tafel 87 

3466 3468

3469 3473

3475 3476 3478

3479

3471

3467400 €

600 €

600 €400 €250 €

400 €400 €400 €

400 €400 €

3480 250 € 3482 300 € 3484 300 €

3485 450 € 3486 450 € 3488 300 €



 Tafel 88  

3499

3507

100 €

3490 100 €

60 €

3491 250 €

3492 150 €

3495 100 €

3498 150 €

3501 150 €

3502 120 €

3500 150 €

3503 150 €

3504 200 €

3505 300 €3506 200 €



 Tafel 89 

3520

3524

3527 3529 3530150 €150 €

80 €

200 €

120 €

3508 3515350980 € 150 €80 €

3516 35183517 150 €60 €150 €

3519 150 € 3522 250 €

3523 500 €
3526 150 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 90  

3533

3562 3563

3537

3564

120 €

60 €60 €

80 €

60 €

3538 100 €

3539 3540 3546 60 €100 €100 €

3550 3552 3555 80 €60 €60 €

3558 3560 3561 60 €50 €80 €



 Tafel 91 

3568

3569

3576

ex. 3581

80 €

350 €

200 €

ex. 3566 3.800 €

500 €

3574 200 € 3577 90 € 3578 200 € 3579 350 €

3565 60 €

3570 200 €

3571 250 €

3572 500 € 3573 60 €

3580 350 €



 Tafel 92  

3582

ex. 3587

3588

3595

3606 3610 3611

300 €

150 €80 €

3604 450 €

300 €

120 €

100 €

100 €

3584 70 €

3592 200 €

ex. 3591 400 €

ex. 3596 500 €ex 3596 500 €

3600 400 €

3602 450 €

3605 450 €



 Tafel 93 

3613 3616

3625

3630 3634

3636 3638

3619

3615

3640

200 €

250 €100 €

150 €150 €

100 €

300 €

100 €150 €

150 €

3635 200 €

3617 150 € 3621 100 €

3627 160 €

3628 100 €



 Tafel 94  

3642 ex. 3644

3646 3647

3651

3653 ex. 3654

ex. 3655 3656

3643

3658

400 €

500 €300 €

300 €150 €

200 €

300 €300 €

400 €150 €

150 €

3645 100 €

ex. 3650 300 €

3652 80 €

ex. 3648 200 €



 Tafel 95 

ex. 3661 3664

3685

3667

3662

3688

250 €

250 €

3.500 €

100 €150 €

400 €3684 300 €

3666 1.400 €

3669 400 €

3670 750 € 3672 3676 400 €200 €

3680 3681 1.200 €800 € 3682 120 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 96  

3710

3711 3712 3713300 €300 €

500 €

400 €

3692 300 €

ex. 3689 150 €

3698 120 €

3697 160 €

3696 80 €

3700 2.000 €

3701 2.000 €

3704 120 €

3705 300 €

3707 120 €

3709 300 €

Einlieferungen für unsere Auktionen sind 
uns jederzeit willkommen. Unser kompe-
tentes Philatelistenteam berät Sie gerne!

BARANKAUF JEDERZEIT MÖGLICH!

Consignments for our Auctions are wel-
come at any time. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 97 

3716

3721

3726 3728

3729 3731 3732

350 €

400 €120 €

150 €140 €

350 €

100 €

3717 100 € 3718 300 €

3720 100 €

3723 200 €

3724 250 €

3727 150 €

3725 150 €

ex. 3719 400 €



 Tafel 98  

120 €

3735A 3737

3738

3739 3740

3741

3746

3748 ex. 3750

3734

3752100 €120 €

1.200 €

100 €

200 €3.000 €

300 €

3.000 €200 €

600 €

3733 100 €

3735 120 €

3743A 150 € 3744 70 €



 Tafel 99 

3766

3769

3771

3772 3773 3774250 €800 €

350 €

400 €

1.500 €

200 €

3754 80 € 3758 80 € 3759 200 €

3761 250 € 3762 60 €

3763 80 €

3768 2.000 €

3769A 800 €
3770 80 €



 Tafel 100  

3785

ex. 3775 80 €

200 €

3777 130 €

3779 250 €

3784 100 €

3788 120 €

3790 1.700 €

3791 80 € 3793 300 €

ex. 3783 100 €

ex. 3787 100 €

3789 400 €

3794 50 €

3796 300 € 3797 120 €



 Tafel 101 

3798 3800

3806

3809 3810

3811

3814

3815 3816

3799

3820

350 €

100 €300 €

400 €

60 €

100 €70 €

200 €
3804 120 €

60 €150 €

800 €

3802 140 €

3813 200 €3812 1.500 €



 Tafel 102  

3822

3826
3827

3828

3829

3830

3831

3834

3839
3840

3841 3842 3843

150 €

100 €1.300 €

100 €
600 €

300 €

200 €

150 €

100 €

80 €

100 €
100 €

200 €

3824 100 €

3825 1.200 €



 Tafel 103 

ex. 3844

3848

ex. 3850

3853

3858

3860

3864 3865

3852

ex. 3846

3867

200 €

250 €60 €

70 €

80 €

3857 400 €

100 €

150 €
150 €

500 €

150 €

150 €

3855 900 €

3862 300 €

3861 60 €



 Tafel 104  

3869

3872

3875

3884

60 €

100 €

150 €

100 €

3870 200 €
3871 175 €

3873 80 € 3874 200 €

3876 300 €
3877 150 €

3878 200 €

3879 200 € 3881 200 €

3887 150 € 3888 150 € 3894 50 €



 Tafel 105 

3892

3896

3899

3902 300 €

3901 500 €

60 €

120 €

100 €

3889 180 €

3890 60 €

3895 150 €

3897 700 €

ex. 3898 400 €

3900 250 €

3904 400 €ex. 3905 250 €3903 100 €



 Tafel 106  

3906 3908

3909

3913 3914
3915

3916 3917

ex. 3921 3922

390780 €

150 €600 €

70 €950 €

150 €
170 €80 €

150 €

100 €200 €

3911 180 €

3912 800 €

3920 300 €

3924 120 €



 Tafel 107 

3927

3928

3931

3932

3933

3935

3936

ex. 3937

3946 3951

3925

395690 €500 €

2.500 €

750 €

750 €

50 €

100 €

80 €

600 €

600 €100 €

200 €

3923 120 €

3928A 2.400 €

3928B 1.200 €

ex. UPU Archiv



 Tafel 108  

ex. 3957

3959

3960

ex. 3963

3965

3968

3969 3970

3972

3958

200 €

80 €

300 €1.800 €

80 €

200 €

350 €

200 €

150 €
170 €

3964 60 €

3971 170 €

3973 250 €3974 80 €

ex. 3962 120 €



 Tafel 109 

3985

3991

3995

3982

3976

ex. 3998500 €

150 €

70 €

60 €

150 €

7.000 €

3975 800 €

3980 350 €

3981 80 €

3983 200 €

3986 250 €

3987 60 €

3993 300 €

3994 150 €3996 100 €



 Tafel 110  

ex. 4001

4007

4009

ex. 4016

4018 4019 4020

100 €

400 €500 €

100 €

100 €

250 €

250 €

ex. 4002 6.500 €

4005 200 €

4008 100 €

4010 150 €

4011 150 €

4014 300 €
4015 1.800 €

4017 80 €



 Tafel 111 

4021

4024

4025

ex. 4027

4028
4029

4030

4037

4038 4039

4026

4022

4040

150 €

400 €50 €

130 €

200 €
80 €

80 €

100 €

70 €

280 €

60 €

150 €

200 €

4033 80 €

4036 150 €



 Tafel 112  

4040A

4043

4045

4046

4047

4048

4049

4050

4052

4053

4054 4055 4057

250 €

200 €200 €

120 €

100 €

100 €

100 €

60 €

1.200 €

100 €

50 €

120 €

150 €

4041 200 €

4042 Gebot



 Tafel 113 

ex. 4077

4080

4082 4083 4085150 €250 €

150 €

100 €

200 €

4061 140 €

4065 250 €

4069 80 €

4071 800 €

4073 250 €

4074 350 €

4078 80 €

4079 100 €

4067 300 €

4075 60 €

4080 A 300 €

4080 B 300 €



 Tafel 114  

4089

4093

4096

4097

4099
4100

4101 4103 4104150 €80 €

100 €
150 €

70 €

130 €

60 €

250 €

120 €

4086 1.200 €

4091 80 €

4092 50 €

4095 150 €

4098 60 €

4105 200 €



 Tafel 115 

4108

4109

4111

4112
4113

4116

4117

4119 4120

4110

412150 €1.500 €

800 €

550 €

100 €
200 €

450 €
80 €

100 €

80 €

150 €

4087 150 €

4107 60 €

4115 200 €

4118 80 €



 Tafel 116  

4122

ex. 4126

4127

4128

4129

4132 4136 ex. 4137

ex. 4139
4140 ex. 4144

ex. 4152 ex. 4160

4123

ex. 4161

150 €

400 €150 €

2.500 €1.100 €
1.100 €

240 €170 €120 €

600 €

700 €

70 €

80 €

100 €

200 €



 Tafel 117 

4168

4169

4171

4172

4174

ex. 4175 ex. 4176

ex. 4177

ex. 4178 ex. 4179

4170

4166

ex. 4180200 €450 €

300 €

100 €200 €

400 €

100 €

150 €

600 €
250 €

300 €
300 €

100 €

ex. 4173 300 €

4162 300 €



 Tafel 118  

4186

4188

4193

4194

4195

4196

4197

ex. 4182

4198100 €

80 €

50 €

400 €

80 €

60 €

150 €

120 €

220 €

4183 400 €4185 150 €

4189 50 €

4192 120 €

4202 80 €

4203 80 €



 Tafel 119 

4200

4207 4208

4209

4210 4212

4213 4214

4204

4201

4215

150 €

350 €60 €

100 €80 €

350 €

80 €300 €

80 €

70 €

80 €

ex. 4181 200 €

4205 100 €

4206 60 €

4187 150 €



 Tafel 120  

4223 4224

4227 4228

4231 4237

4238 4240 424180 €60 €

80 €130 €

80 €200 €

80 €80 €

60 €

4216 80 €

4217 80 €

4226 60 €

4230 250 €

4233 100 €

4220 50 €



 Tafel 121 

4242 4244

4250

4259

4266

4243200 €

150 €

150 €

450 €

80 €250 €

4251 80 €

4253 500 €

4254 80 €

4255 100 €

4257 80 €

4263 200 €

4265 300 €

ex. 4269 4.500 € 4268 700 €



 Tafel 122  

4272 4274

4275 4276 4277

4278

4279 ex. 4280

4287 4288

4273

4290

300 €

400 €200 €

250 €200 €

400 €

150 €100 €200 €

150 €150 €

1.700 €

4281 150 €4285 500 € 4286 400 €



 Tafel 123 

4296

4302

4304

4307 200 €

130 €

150 €

50 €

4291 600 € 4295 400 €

4301 150 € 4303 50 €

4309 100 €

4305 150 € 4306 120 €

4308 250 €

4299 700 € 4300 350 €

4294 250 €

4299 A 250 € 4306 C 300 €

4320 B 110 € 4320 C 100 €

4305 A 300 €

4323 A 100 €



 Tafel 124  

ex. 4318

4320

4321 4322
4324

4326 4327 4328200 €150 €

200 €
100 €3.500 €

200 €

100 €

120 €

4311 100 €

4312 120 €
4313 150 €4314 150 €

4316 100 €

4319 200 €

4315 120 €



 Tafel 125 

4331

ex. 4332

4335 4336 4338

4339

4344 4345 434660 €200 €

100 €

80 €60 €50 €

220 €

200 €

50 €

4329 100 € 4330 150 €

ex. 4333 2.500 €
4334 80 €

4340 60 € 4343 100 €



 Tafel 126  

4347

ex. 4351

4352

4353

4354

4355

4356

4358

4359

4361 4362

4364 4365

4350

4366

50 €

50 €200 €

100 €100 €

120 €

250 €

300 €

80 €

80 €

70 €

200 €

6.000 €

80 €

80 €4366 808080 € €



 Tafel 127 

4368

4371

4372

4376

4377
4379

4380

4382 4383

4385

4386 4387

4374

4370

ex. 4390

60 €

200 €100 €

120 €

150 €500 €

60 €

100 €
80 €

150 €
150 €

250 €

80 €100 €

700 €



 Tafel 128  

4392

4396

4397

4399 4400

4401

4407

4411

4412

4413
4414

44154416

4393

4417

150 €

120 € 150 €

200 €
150 €

120 €

1.000 €

100 €

100 €

150 €100 €

150 €

150 €

150 €

350 €



 Tafel 129 

ex. 4438 1.200 €

4418 300 €

4419 400 €

4422 400 € 4423 400 €
4426 150 €

4440 100 € 4443 120 €

4420 100 €

4428 4430 80 €150 € 4431 100 €

4433 4435 180 €120 € 4435 180 €1

4437 600 €

www.auktionen-gaertner.de

4421 80 €



 Tafel 130  

4461 200 € 4463 250 €

4444 80 €

300 €4445 4446 300 € 4447 200 € 4448 600 €

4462 100 €

4460 200 €

ex. 4449 180 €

ex. 4450 100 €

ex. 4451 100 €

4458 150 €

4452 100 € 4459 80 €



 Tafel 131 

4465

4468

4487

150 €

4481 1.500 €

250 €

500 €

4466 100 € 4469 350 €

4473 150 € 4474 180 €

4477 400 €

4485 100 €

4472 120 €

4478 150 €

4482 400 €
ex. 4480 1.800 €



 Tafel 132  

4510

4504 400 €

4495 2.000 €

100 €

4488 50 €

4489 400 €

4492 80 €

4493 200 €4496 200 €

ex. 4502 200 €

ex. 4503 250 €

4507 200 € 4508 50 € 4509 60 €

4505 350 €

4506 350 €



 Tafel 133 

4515

4523 4524 4525

4530 4531 4532300 €100 €

500 €250 €200 €

100 €

250 €

4513 150 € 4514 80 €
4516 300 €

45224517 500 €600 €

4526 4527 4529 250 €200 €1.500 €

Einlieferungen für unsere Auktionen sind 
uns jederzeit willkommen. Unser kompe-
tentes Philatelistenteam berät Sie gerne!

BARANKAUF JEDERZEIT MÖGLICH!
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4533

4537 4539

4543 4544

4550 4551

4554 4555 4556

300 €

100 €250 €

500 €150 €

150 €200 €

150 €250 €

600 €

4535 60 € 4536 80 €

4540 800 €

4545 500 €

4552 150 €

www.auktionen-gaertner.de



 Tafel 135 

4558 4560

4566 4567

4570 4571 4572

4573 4574

4559

4575

500 €

200 €600 €

800 €100 €900 €

200 €200 €

200 €400 €

300 €

4569 80 €

4561 4562 200 €250 €
4564 150 €



 Tafel 136  

4579 4581

4582 4585

4580400 €

400 €80 €

500 €450 €

4599 250 € 4600 250 €

4587 150 €

4588 600 €

ex. 4589 150 €

4590 150 €

4591 400 €

4593 400 €

4595 60 €

4598 60 €

Consignments for our Auctions are wel-
come at any time. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!
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4601 4603

4608

4609
4611

ex. 4613 4614

4615 4616

4602

4617

70 €

70 €80 €

60 €400 €

130 €
400 €

150 €

80 €150 €

150 €

4610 80 €

4604 150 €

4606 150 €

4612 60 €



 Tafel 138  

4618

4621

4634

4636 4637

70 €

300 €

300 €

450 €

300 €

4622 240 €

4633 300 €

4635 300 €

4619 100 €

4627 600 €

4628 500 €

4629 400 €

4630 350 €
4631 500 €

4632 150 €



 Tafel 139 

4642

4661

4665 4667 ex. 4668300 €200 €

150 €

300 €

600 €

4639 46414640300 € 300 €300 €

4646 150 € 4649 300 €

4650 300 €

4653 150 €

4656 150 €

4659 300 €

4662 150 €



 Tafel 140  

4669

4689

200 €

150 €

4670 120 €
4671 150 €

4674 250 €

4676 150 €

4678 200 €

4679 200 €

4680 200 €

4683 300 €
4686 300 €

4688 300 € 4690 300 €

4682 300 €

4684 150 €



 Tafel 141 

4691

4717

4718

4720 4722

4692
300 €

200 €150 €

80 €

250 €

200 €

4698 200 €

4699 300 €

4700 200 €

4707 600 €

4709 200 €

4713 70 €

4719 150 €

4724 120 €

4725 250 €



  

 Tafel 142  

100 €200 €200 €

1.500 €200 €

1.000 €4810

5037 5102

5104 5108 5128

DR. SODERBERG

Collections Switzerland
5th of November 2008

200 €4967

1.500 €5080

The following pages are an extract of our specialized catalogue „DR. SODERBERG – Collections Switzerland“.
View this entire catalogue on our website www.auktionen-gaertner.de or contact us for a printed copy.

Die folgenden Seiten sind ein Auszug aus unserem Spezialkatalog „DR. SODERBERG – Collections Switzerland“
Den kompletten Katalog fi nden Sie online unter www.auktionen-gaertner.de – sollten Sie ein gedrucktes Exemplar 
wünschen schreiben Sie uns bitte.

600 €5030



 Tafel 143 

60 €120 €

100 €

100 €

200 €

150 €

100 €100 €

60 €

5174 5178

5181

5183

5184

5198

5200 5208 5210

1.200 €5148 60 €5151
200 € 5161

1.000 €80 €5165 5173

5166 300 €



  

 Tafel 144  

5244

5217
5222

5223 5224
5225

5226 5228
5229

5230 5231

5240

5242 5243

5218

400 €

200 €

400 €500 €

500 €

300 €250 €

200 €
150 €200 €

400 €
200 €150 €

300 €
100 €



 Tafel 145 

5245
5255

5256

5259

5284 5286

5287

5292 5293
5299

5309 5311

5248

5312

300 €

300 €100 €

100 €
100 €100 €

400 €

300 €100 €

150 €

5257 500 €150 €

200 €
500 €

200 €



  

5383

5316 5324

5326

5332

5536

5339

5340

5346

5347
5352

5353

5354 5374

5323

800 €

100 €

800 €200 €

200 €

100 €
250 €

300 €

80 €

200 €

200 €

100 €

150 €

130 €

100 €

 Tafel 146  



5386 5395

5403

5406

5427

5442 5448

5453

5456

5463

5464 5473

5387

5475

600 €

200 €100 €

100 €

80 €

80 €

100 €100 €

250 €

3.000 €

5404 3.000 €150 €

800 €1.000 €

100 €

 Tafel 147 



  

 Tafel 148  

5507

5477 5483

5484
5486

5488

5489

5490

5491

5493
 5494

5496

5498 5500

5481

150 €

50 €

250 €100 €

100 €

350 €
60 €

100 €

60 €

200 €

60 €
80 €

80 €

80 €

80 €



 Tafel 149 

5508

5520

5521

5538

5541
5543

5544

5545 5548

5549

5550 5555

5517

5559

80 €

60 €80 €

60 €

60 €100 €

60 €

60 €
80 €

80 €

5523 100 €
80 €

80 €

80 €

80 €



  

 Tafel 150  

5661

5560
5574

5579
5580 5585

5592

5595 5624

5632

5652

5653

5656 5657

5572

Gebot

100 €

200 €100 €

150 €

100 €

200 €

60 €200 €

120 €

60 €60 €
60 €

300 €
100 €



 Tafel 151 

5665

5669

5670

5672

5673

5677
5681

5695 5709 5713

5714

5716

5666

5720

100 €

300 €

300 e

100 €60 €200 €

100 €
80 €

80 €

60 €5671 100 €

100 €

100 €

60 €

200 €



  

 Tafel 152  

5728
5761

5776

5782

5783

5788

5789

5790

5792

5818

5826

5851 5855

5729

60 €

200 € 150 €

100 €

100 €

200 €

200 €

100 €

60 €

200 €

200 €

200 €

100 €

200 €
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Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

 1400 ANTARKTIS: Deutsche Südpolar Expedition 1906, Frachtbrief mit Papiersiegel der DEUTSCHEN 
SÜDPOLAR EXPEDITION über Ausstellungsmaterial für die Deutsche Abteilung der int. Ausstellung 
für Meereskunde in Marseille, einmaliger Beleg! (M) b 400,-

P 1400A ANTARKTIS: KERGUELEN-BRIEF: 1901-1903, 1. Deutsche Antarktis-Expedition mit der 
„GAUSS”, im November 1901 folgte das zweite Forschungsschiff „TANGLIN”, Ziel war das Ar-
chipel Kerguelen wo eine geomagnetische und metereologische Beobachtungsstation einger-
ichtet werden sollte, durch widrige Witterungsverhältnisse und physische Leiden der Forscher 
konnte die Expedition nicht weiter nach Süden vordringen, in gewissen Zeitabständen wur-
den die Forschungsergebnisse, persönliche Post, etc. mit der Tanglin nach Sydney gebracht 
und dort nach Deutschland weitergeleitet, so auch am 8. Januar 1902, der vorliegende Brief, 
mit 4er-Streifen 5 Pf Germania grün frankiert und mit viol. Handstempel „Deutsche Südpol-
Expedition Kerguelen Inseln Royal Sound 9 Nov. 1901” versehen, übernahm die „DEUTSCHE 
SEEPOST AUSTRALISCHE HAUPTLINIE 10.01.02” (K1) in Sydney und entwertete die Marken 
vorschriftsmäßig, aus diesem Transport sind 10 Dokumente bekannt geworden, darunter als 
einziger Brief der vorliegende Umschlag der rückseitig eingedruckt „NORDDEUTSCHER LLOYD 
BREMEN.” trägt und als Ankunftstpl. den 26.2.02 ausweist, große Seltenheit mit erheblicher 
zeitgeschichtlicher Bedeutung! (M) b 4.500,-

P 1401 ANTARKTIS: 1911, Falkland AK “Südpolarschiff Deutschland“ frankiert mit Falkland 1P.EF und 
Vignette “Deutsche Südpolar Expedition“ sowie L4 “Polarschiff Süd-Georgia..“, gebr. n.Dtl. b 800,-

P 1402 ANTARKTS: Seltene deutsche Ansichtskarte zur Deutschen Tiefsee Expedition (vor Westafrika1898), 
nicht gelaufen, zart beschriftet. Ak 150,-

P 1404 ANTARKTIS: Ansichtskarte des Expeditions-Schiffes „Deutschland“ von der 2. Deutschen 
Antarktis-Expedition 1912, geschrieben auf dem Schiff mit Frankatur Argentinien 5 Centavos 
rosa + seltener Vignette „Deutsche /Südpolar Expedition“, nach Dresden. Sehr seltenes Be-
darfstück mit leichten Transportspuren!

Argent. 126 + 
Vignette Ak 750,-

1404A ANTARKTIS: 1958/60, zwei Belege zur „Deutschen Antarktis-Expedition 1958/60”, jeweils mit 
verschiedenen Marken„Drygalski-Expedition 1901/03” und „Filchner-Expedition 1911/12”. Beide 
Belege mit Zusatz-Stpl. „Neuschwabenland”. Rücks. jeweils Stpl. „Ausreise ... aus fi nanziellen Grün-
den auf unbestimmte Zeit verschoben”! b 60,-

P 1405 ARKTIS: 1900, Kartenbrief zur Polarexpedition, Vordruck Spitzbergen via Tromsoe - Nordkap, mit 
EF 10 Öre rot, als Retour-Karte (Stpl. „RETOUR“), gestempelt ...LMENKOLLEN, 9.VIII.00, NORD-
KAP, 18.VII.01, SPITZBERGEN, 6.VIII.01, TROMSOE, 6. IX.01, KRISTIANIA, 10.9.1901. Laufzeit 17 
Monate! Karte geringe Beförderungsspuren! (T) GA 350,-

1406 ANTARKTIS: Deutsches Reich 1939, Brief mit 25 Pf Hindenburg und klarem SST „DSP / SÜDLICHES 
EISMEER / WALFANGMUTTERSCHIFF ‘UNITAS’ / 15.2.39“ und rs. Abs.-Angabe „Walfang-Mutter-
schiff / Unitas / Antarktis“ nach Glückstadt, Mittelbug u. gering stockig. b 150,-

P 1407 ARKTIS: Algarsson Nordpol Expedition 21.6-8.11.1925,blaue Vignette „CARRIED BY AIRSHIP from 
LONDON to LIVERPOOL“ mit violettem L1 „Specimen“ auf Brief (winz. Stockpunkte) vom Testfl ug 
des Luftschiffes welches für den Flug zum Nordpol vorgesehen war (letztendlich wg. technischen 
und fi nanziellen Problemen nicht durchgeführt). b 350,-

1408 BALLON: HAMBURG Privat-Beförderung Hammonia 1888, 1,- Mark im 4er-Block (Ballonmotiv) vom 
Oberrand, in der seltenen Zähnung 14 1/2, zentrisch gestempelt, Mi. ohne Preis. E. 16B (4) g 120,-

P 1409 BALLON 1903, Ansichtskarte mit Motiv Ballon u. Fahrrad als Gondel und Text „..zur Erinnerung 
an den Ballon Aufstieg“, gest. „BUER 28.7.01“ nach betzdorf, leichte Altersspuren. Ak 500,-

P 1410 BIENEN : USA 1856 3 c. on cover with cancellation “HONEY BROOK“, scarce and fi ne. b 80,-
1411 BRANDENBURGER TOR: 1878, 25 Pfg braun Ganzsachen-Rohrpostkarte entwertet mit K1 „BERLIN 

IV“ (IV = Postamt BRANDENBURGER TOR) GA 100,-
1412 BRANDENBURGER TOR: 4...80 Kr-o “BERLIN N.W.IV“ Brandenburger Tor als Aufgabe-o auf Rohrpost-

Ortskarte, IV was Station Brandenburger Tor. DR RP GA 100,-
P 1413 Bauwerke/ Brandenburger Tor: 1880, Rohrpostkarten-Ganzsache 25 Pf Germania, Stpl. BERLIN 

NW IV, 22/4/80, in die Krausenstraße 15, mit Rohrpoststempel „R 5 /55“. RP 1 GA 100,-
P 1414 BAUWERKE Kirchen: Südamerika 1930 (ca.), kompl. Bogen (50) Probedrucke mit Abbildung Iglesia 

Patriacal de Jan Jorge Estambul Turquia (St. Josef Konstantinopel Türkei) auf Kartonpapier, teils 
leichte Randmängel. (M1) (*) 150,-

MITTWOCH / 5. NOVEMBER 2008 – WEDNESDAY/ 5   OF NOVEMBER 2008

THEMATISCHE PHILATELIE / Einzellose – THEMATICS / single lots

Beginn der Versteigerung 10.00 Uhr – start at 10.00 am

Los-Nr. 1400 - 1726

th 
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Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

1415 BAUWERKE-Brandenburger Tor: 1931, drei Absenderfreistempel-Belege mit AFS von der Bau-Auss-
tellung am 9. Mai - 2. Aug. 1931 (4 Pf, 8 Pf und 20 Pf), mit Motiv Brandenburger Tor. Alles Bedarfs-
post der Stadt bzw. des Magistrats. (T) b Gebot

1416 Bauwerke / Brandenburger Tor: fünf verschieden Essays der Deutschen Bundespost (4) und Berlin 
(1), alle in schwarz/weiß auf ungummiertem, weißem Papier, in einwandfreier Erhaltung! Essays (5) (*) 80,-

1417 DRUCK-LITERATUR: 1971, DDR Kleinbogen Bremer Stadtmusikanten Szenen aus dem Märch-
en der Gebrüder Grimm mit Abb. u.a. Esel, Hund, Katze, Hahn, Jäger, Brunnen, etc. 7 Klein-
bögen jeweils als Phasendrucke (je unterschiedliche Anzahl an Farben gedruckt) postfrisch 
UNGEZÄHNT, Michel ca. 3500.- €. 1717/22 PH ** 500,-

P 1418 DRUCK-LITERATUR-MÄRCHEN: The Ugly Duckling, UNO New York 1996 - Approved die proof 
for the 60c-miniature sheet, mounted in an unfolded »Questa« presentation folder, size 
29,7x20,0cm. (Scott #689) (M) UNO NY 721 600,-

1419 DRUCK-LITERATUR-MÄRCHEN: Hänsel and Gretel, UNO New York 1996 - Non-approved die proof 
for the 32c-miniature sheet, motif »Hänsel and Gretel« instead of »Yeh-Shen, China«, mounted in 
an unfolded »Questa« presentation folder, size 29,7x20,0cm. (Scott #688) (M) UNO NY 720 600,-

P 1420 EISENBAHN : PERU 1871, 5 c. rotbraun, Abart „Geklebte Papierbahn“, sehr markant durch leichten 
Druckausfall in der Markenmitte, sauber entwertet, eine klassische Eisenbahn Rarität! Sc.19, Mi.16 g 100,-

1421 EISENBAHN: 1885 (ca.), Schwedisch-Norwegische Eisenbahn-Coupons Orginal Archivbogen Brad-
bury, Wilkinson & Co. Druckerei mit aufgeklebtem Bogen zu 25 Stück mit Annulierungs-Lochung. 
(M1, Sondergröße) (*) 50,-

P 1422 EISENBAHN: 1913, Privatganzsache Bayern 3 Pf braun Luitpold (Lederwerk Ludwig Moog, Kreuz-
mühle bei Landau mit Bahnanschluß), gebraucht von Stpl. LANDAU (PFALZ) 2, 30.12.13, nach Arn-
stadt i. Thüringen. PP 22 B1 GA 80,-

1423 EISENBAHN: XV. CONFERENCE DU TAURUS, Irak 1975 - Imperforated stamps for the denomina-
tions 30F (Diesellokomotive) and 50F (Dampfl okomotive) in vertical corner pairs (bottom right), 
little faults, 4 stamps. 833/35 100,-

P 1424 EISENBAHN GB 1979: coloured composite drawing on thin semi-transparent paper showing 36 
alternative designs for postage stamp issue 100 obit of Rowland Hill, paper measuring 29,7x21 
cm, signed by the artist Andrew Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! (M1) 804-07 Essay (*) 500,-

1425 ESPERANTO, 1932, Karte vom 1. Esperantokongress in Asien mit grünem Cachet „1a Esperanto 
Kongreso de Asibeck Hokkaido Jamabe Japanujo“ mit rs. Abb. Kongressgelände, a. Karte Yamabe 
1932 (etw. berieben) n. Seattle/USA; 1st esperanto convention in Asia, green cachet Ak 50,-

P 1426 FAHRRAD: 1901 Privatganzsachen-Karte Württemberg 5 Pf grün, „Gruß aus Stuttgart vom 2. Ver-
bandstag der württemb. Post - u. Telegraphenbediensteten 1901“, von Stpl. STUTTGART, 7.JUL.01, 
im Ort mit Ank.-Stpl. Karte unten kl. Einriss! PP 11 C 49 GA 100,-

1427 FAHRRAD: 1903 Privatganzsachen-Umschlag bayern 10 Pf karmin, Wappen, Firmenvordruck: Au-
gust Stukenbrok - Erstes Fahradhaus Deutschlands / Einbeck, von Stpl. HAMMELBURG, 7 SEP.03 
nach Einbeck, mit Ank.-Stpl. Extrem seltener Umschlag!

Strahlendorf  PU 
11 B1 GA 60,-

P 1428 FAHRRAD : CUBA US Military rule 1910 issue 10 c. orange & blue with “SPECIMEN“ overprint and 
security punch, (Scott no. E4) corner margin block of four, mnh light gum wrinkles, very scarce. Specimen **  120,-

 P 1428A FEUERWEHR: 1901, Deutsches Reich 2 Pfg. Ziffer GSK mit  farbigem Bild Berlin Ausrücken der 
Feuerwehr Bahnhof Friedrichstraße mit Zudruck zum 200 jährigen Bestehen Preußens, ungebr., 
bisher unbekannt! PP7-F2Z GA 250,-

1429 FILM: UMM AL KAIWAIN 1969, FAMOUS MOVIE ACTORS - 48 items; progressive plate proofs for 
the set in black and silver, country names in brown shading (postage stamps) or green shading 
(airmail stamps), all items are cutted out of the sheet corner upper left and upper right respec-
tively, some margins are imprinted with silver ornamental lines, 48 stamps. (T) 388/99 **  600,-

1430 FLORA-KAKTEEN: Masdevallia veitchiana, Saguaro cactus, West Australian pitcher plant, En-
cephalartos horridus, UNO New York 1996 - Approved die proof with corrections for the minia-
ture sheet (4 blocks of four), mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,6x19,7cm, 
perforation overlay additionally. (Scott #674/77) (M) UNO NY 707/10 1.000,-

P 1431 FLORA-ORCHIDEEN: Paphiopedilum delenatii, Pachypodium baronii, Sternbergia lutea, Darling-
tonia californica, UNO Geneva 1996 - Approved die proof with corrections for the Geneva minia-
ture sheet (4 blocks of four), mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,6x19,7cm. 
(Scott Geneva #280/83) (M)

UNO Gen 
288/91 1.000,-

1432 FLORA-ROSEN: UNO New York 1999 - Approved die proof with corrections for the 5$-denomination, 
granite paper, never hinged. (Scott #753) UNO NY 806 **  200,-

P 1433 FLUGZEUGE / LUFTFAHRT: Zeppelin, Boeing 314, DeHavilland Comet, Concorde et al., UNO 
Geneva 1997 - Approved die proof with corrections for the 0,70Fs-miniature sheet (4 horizontal 
strips of fi ve), mounted in a folded »Questa« presentation folder, size 29,7x20,0cm. (Scott Ge-
neva #307/11) (M)

UNO Gen. 
314/18 1.000,-

P 1434 FRAUEN: Privat-Ganzsache Bayern 5 Pfennig, grün (Wappen), Ausstellung München 1910, ge-
braucht von Stpl. MÜNCHEN 1, 24.6.10, nach Amberg. PP 15/24b GA 70,-
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Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

P 1435 JUDAIKA: 1937 Schweiz “XX. Zionistenkongress Zürich“ Sonder-R-Zettel mit entsprech. Sonder-
stempel auf Einschreibebrief mit 5 und 35 C. portogerecht am 14.VII.37 nach Grenchen/Sol. m. 
rs. Ankunftsstempel, dazu 2 Marken aus Palästina “Ben Gurion“ u. Berl Katznelson“ postfrisch z. 
entsprech. Anlaß, selten, min. Spuren b/** 200,-

1436 PERSÖNLICHKEITEN: KENNEDY Kongo 1968, 150 F. gezähnt Ausgabe mit ultramarinem bzw. 
violettem Blockrand, je 10 postfrische Blocks in den Blockrandfarben der geschnittenen Aus-
gabe, selten! (T)

Bl. 9 F (10), Bl. 
11 F (10 ) **  500,-

P 1437 KENNEDY: USA 1979, 15 C. Kennedy, complete sheet of 50, perforation strongly shifted to left side, 
mint NH.(M) 1770 (50) **  300,-

1438 KINDER: CHILDREN’S PAINTINGS; Kuwait 1979 - Imperforated stamps for the set, mostly in pairs, 
little faults, 12 stamps. (T) 826/31 250,-

1439 KINDER: INTERNATIONAL YEAR OF THE CHILD, Niue 1979 - Plate proof for the souvenir sheet, show-
ing paintings of children by Hals, Goya, Tizian and Murillo, 4 stamps. Block 15 150,-

1440 MALEREI / MALER: 450th ANNIVERSARY OF ALBRECHT DÜRRER, Aitutaki 1978 - Plate proof for the 
Christmas souvenir sheet, showing religious paintings by Dürer, 4 stamps. Block 24 150,-

1441 GEMÄLDE : REP. TOGOLAISE 2 imperforated deluxe sheets with Rembrandt pictures, scarce. Proofs **  50,-
1442 MARKE AUF MARKE : Türkei 1963 10 K. mit fehlender Farbe Rosa gemeinsam mit normaler Marke 

auf FDC Internationale Ausstellung, in dieser Form sehr selten. 1879 F b 50,-
1443 MEDIZIN, Malaria 1962, 25 Probedrucke des Anti-Malaria-Emblems mit Inschrift „LE MONDE CON-

TRE LE PALUDISME“ für eine mehrfarbige Ausgabe von 1962, postfrisch einwandfreie Erhaltung 
selten! (M1) **  100,-

P 1444 MEDIZIN: 1975, Singapur, SCIENCES AND INDUSTRY, Surgeon - 9 items; Progressive plate proofs 
for the set’s 75c denomination in blocks of four, 36 stamps. 234 450,-

P 1445 MUSIK: „STUTTGART 19 JAN 1848“ - roter K2, sehr schön kontrastierend auf austaxiertem, 
hochdekorativem, blau- und silberfarben bedrucktem Zierbrief (Notenrolle und Lyra) nach Lan-
genburg b 800,-

P 1446 MUSIK: “1865 SÄNGER-FEST-PLATZ“ SST sehr klar auf kleinem orangenem Umschlag, blanco, beste 
Erhaltung, dazu 3 Umschläge (gelb, blau, rosa) je mitdekorativer Abb. “Festhalle zum 1. deutschen 
Sänder-Fest in Dresden“ b 400,-

P 1447 MUSIK: 1885 (ca.) Bayern 3 Pf. grün „Ziffer“ Privatpostkarte „Die herzlichsten Glückwünsche von 
mir“ mit rückseitiger Abbildung „Burgherr auf Felsen, Bär, Notenblätter und Saiteninstrument, Ritter 
mit Pferd, Wegweiser nach Pottenstein und Bärenfels“, auf ungebrauchter P 29-II-05 PP 29-II-05 GA 250,-

1447A Musik: 1910, Ganzsachenkarte 5 H. grün (Bildkarte), zur „Mozartfeier Salzburg“, mit Zusatz-
frankatur Mi.-Nr. 139 (2) + 140, jeweils zentriert gestpl. mit So.-Stpl. „GRUNDSTEINLEGUNG DES 
MOZARTHAUSES SALZBURG, 6.AUG.1910, nach Linz. Einwandfreie Erhaltung! GA 80,-

1448 MUSIK: 1917, Postkarte mit Absendervordruck „Königliche akademische Hochschule für Musik 
Berlin“ wegen Überstellung einer Chorsingerin, gute Erhaltung! b 50,-

1448A Musik: 1933, komplette Privatganzsachen-Serie zum Richard Wagner-Jahr 1933, 6 verschie-
dene Ganzsachenkarten 6 Pf Hindenburg mit Motiv Wagner u. Nibelungenring, mit Originalum-
schlag, alle Karten in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung. Sehr kleine Aufl age, der Verkauf 
erfolgte damals nur an Mitglieder des MGSV.! Sehr seltenes Angebot!

DR PP 127 
C5/01-06 GA 1.700,-

P 1449 MUSIK-KOMPONISTEN: 1934, Deutsches Reich “Wagner“ Zusammendrucke auf Einschreib-
ebrief m. Sonder-R-Zettel “Bayreuth 2“ u. hs. grünes “F“ mit 5 Pf. Beifrankatur als Drucksache 
am 2.8.34 nach Tübingen, mit Inhalt “Anzeige des Bayerischen Landes-Naturtheaters -Luisen-
burgbühne- mit Festspielankündigung u.Wegweiser“, rs. Ankunftsstempel. W 51,55 b 500,-

1450 MUSIK-KOMPONISTEN: 1971, drei seltene, verschiedene Maximumkarten mit Bezug zu Ludwig van 
Beethoven, Stpl. Sharjah-Khor Fakkan, 23 JU. 71. Saubere Erhaltung! Mk 70,-

P 1451 OLYMPISCHE SPIELE 1896, Griechenland 25 L. Olypmpia als Einzelfrankatur von „ATHEN 1 25 Mai 
1896“ nach Oberköditz/Deutschland.(T) Gr. 101 b 80,-

P 1452 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1896, GSK 5 L Hermes mit Beifr. von „ATHEN 14.6.1896“ nach 
Sonneberg/Sachsen, rs. Angebots-Vordruck für die 1896er griechischen Olympia-Marken (Hän-
dler), SELTEN! 96, 97(2), GSK GA 400,-

P 1453 OLYMPISCHE SPIELE : GREECE 1896 small cover with 1 L. brown and pair 2 L. rose, cancelled 1897 
to Toulon with arrival mark on reverse, very fi ne. b 80,-

P 1454 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1906, Zwischenolympiade 10 L rot Siegesgöttin als un-
gezähntes waagerechtes Paar, helle Stelle. 148 (2) *  80,-

P 1455 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1906, mehrseitiges Gerichtsdokument frankiert mit 5Dr-Stem-
pelmarke „Heiliges Opfer für die Spiele“. (M) (157) 180,-

1456 1906, Bild-Ganzsache 10 L. farblos + 10 L. karmin, Bild-Nr. 10 (Tempel der Jupiter), mit Ortsstempel 
ASRNA, nach Alexandria/Ägypten. Karte leichte Altersspuren. P 21 GA 60,-

P 1457 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1906, Zwischenolympiade 2Dr rosa Läufer mit schwarzem 
Themis-Aufdruck (Stempemarke) auf Schuldokument. (M) 155 150,-

1458 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1906, Zwischenolympiade 5Dr schieferblau Opfer mit rotem 
Aufdruck (Stempemarke) in Mischfrankatur auf Gerichtsdokument. (M) 157 150,-
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P 1459 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1908, Ansichtskarte (Olympie.Valee d’Alphee) mit 5L Hermes 
von „OLYMPIA 17.5.08“ nach Athen, der Stempel ist die fünfte Type, die während der griechischen 
Klassikperiode verwendet wurde. 128 Ak 300,-

P 1460 OLYMPISCHE SPIELE: SCHWEDEN 1912, Brief mit 20 Öre Gustaf V und klar abgeschlagenem 
Nebenstempel „JEUX OLYMPIQUES / + STOCKHOLM 1912 + / LE 20 JUIN - 22 JUILLET“ in die 
USA, Mgl., SELTEN! 74 b 600,-

1461 OLYMPISCHE SPIELE: 1912, Stockholm - 5 Olympia Karten, rs. Abb. „Marathon-Lauf, Cross-Country-
Lauf, 3x mit verschied. Wanderpreisen f. Turmspringen, Pferdespringen und Ringen“, ungebr. zus. ak 100,-

1462 OLYMPISCHE SPIELE: Tschechoslowakei 1912, Set bestehend aus 6 farbigen Karten mit prächtigen 
Darstellungen von altgriechischen Sportlern, u.a. Diskuswerfer, Ringer und Speerwerfer, gebraucht 
und ungebraucht. Ak 180,-

P 1463 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich, Fotokarte „Deutsches Stadion Berlin-Grunewald“ mit 
5 Pf Gemania und SST vom Einweihungstage „BERLIN GRUNEWALD / DEUTSCHES STADION 
8.6.1913“, gelaufen im Berliner Ortsverkehr, min. Eckbug, SELTEN! 85 Ak 1.500,-

P 1464 OLYMPISCHE SPIELE: Belgien 1920, Drucksachen-Brief mit Olympia-Marke 10+5 C karmin Röm. 
Viergespann und SST „ANTWERPEN - VII. OLYMPIADE 6.9.1920“ nach Stockholm, vs. großf. rote 
Olympia-Vignette, Mittelbug. 160 b 80,-

P 1465 OLYMPISCHE SPIELE: Belgien 1920, Olympia-Satz auf Brief mit Handstempel „Olympiade Anvers 
11.9.1920“, kleine Einrisse und Wasserfl eck, nach Paris. 159/61 b 270,-

1466 OLYMPISCHE SPIELE: Paris 1924, Olympia-Maschinenstempel „St. Gare de l’Est.“ mit 25c Olympia 
auf Ortsbrief. 170 b 50,-

P 1467 OLYMPISCHE SPIELE: 1924, Paris - franz. Olympiamarken mit SoStpl. entwertet auf vorgedruckter 
Flugpostkarte der DELAG über Lyon nach Geneve b 80,-

P 1468 OLYMPISCHE SPIELE: 1924, VIII. Olympiade Paris, Sonderkarte mit entsprechender Frankatur und 
seltenem Sonderstempel „COLOMBES STADE-OLYMPIQUE 15 4 -5 24“ b 100,-

1468A OLYMPISCHE SPIELE: 1924 Paris, violett/schwarze Vignette „PARIS 1924 JEUX OLYMPIQUES“ auf 
Brief mit Paar 25 C. und themengleichenWerbe-Stempel vom 14.1.24 nach Genf/Schweiz. 119 b (2) b 80,-

P 1469 OLYMPISCHE SPIELE: Tschechoslowakei 1925, GSK 50H mit beifrankiertem Kongreßsatz und Ab-
sender-Vordruck „...CONGRES / OLYMPIQUE INTERNATIONAL / PRAHA 1925“ als eingeschriebene 
Expresskarte mit SST “PRAHA - Congres Olympique ... / 2.6.25„ nach “SMICHC 3.6.25„ GSK GA 80,-

1470 OLYMPISCHE SPIELE: Tschechoslowakei 1925, Brief mit 2Kc Masaryk und Masch.-SST „...CON-
GRES OLYMPIQUE INTERNATIONAL / 24.5. - 6. 6. 1925 / PRAHA“ von Prag (29.4.25) nach Wien. 225 b 80,-

P 1471 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1927, 1 Dr Hephaistostempel, UNGEZÄHNTES vertikales Ober-
randpaar, Rand und 1 Marke rs. Anhaftungen. 311 (2) **/* 120,-

P 1472 OLYMPISCHE SPIELE: Niederlande 1928, Privat-GA „IX OLYMPIADE ...OLYMPISCH COMITE“als 
Probedruck (Proefmodel), ungebraucht. D 1 Probe GA 550,-

1473 OLYMPISCHE SPIELE: Niederlande 1928, Privat-GA 5c Wilhelmina »IX OLYMPIADE ... OLYMPISCH 
COMITE«, ungebraucht, gering stockig. D 1000 GA 100,-

P 1474 OLYMPISCHE SPIELE: Amsterdam 1928, Uruguay-Satz „Fußball-Goldmedaille bei der Olympiade 
Amsterdam“ mit Masch.-Stpl. „MONTEVIDEO 30.7.1928“ auf Brief, ohne Klappe. 379/81 b 200,-

1474A Olympische Spiele: 5 Probedrucke als Phasendrucke (Color Plate Proofs), jeweils im Viererblock von 
Norwegen zur Olympiade Los Angeles 1932, alle Werte postfrisch. Proofs **  150,-

1474B OLYMPIADE 1900, R-Brief des Ministers der Post und Telegraphie, aufgegeben mit Sonderstempel 
„PARIS EXPOSITION RAPP 15 JUIL 00” nach Vitry, danach mehrfach weitergeleitet, rücks. Lacksie-
gel und verschiedene Stempel, kleine Spuren b 150,-

1475 OLYMPISCHE SPIELE 1936: 1935, 8 Pfg Absenderfreistempel „Deutscher Reichsbund für 
Leibesübungen“ auf Ortsbrief aus BERLIN 16.3., rückseitig mit roter Werbe-Vignette für die Spiele, 
Umschlag oben mit Öffnungsmängel, sonst feiner Beleg! b 120,-

P 1476 OLYMPIADE 1936, sehr seltener Freistempel „WEIDEN OBERPFALZ OLYMPISCHE SPIELE BERLIN 
1.-16. August 1936“ auf Werbe-Drucksache (Mängel, dreiseitig geöffnet und unten verkürzt) (T) b 500,-

P 1477 OLYMPIADE 1936: Deutsches Reich 1936, Olympia-Flaggenkarte mit Freistempler „BERLIN 20.8.36 
- Philopia Werbeschau 002“ und 4 Pf Hindenburg, nach Zingst. Ak 120,-

P 1477A OLYMPIADE 1936, 3 Pfg-Postfreistempel „WEIDEN (OPF) 21.1.36 Olympische Winterspiele 
6.-16.2.1936 Garmisch-Partenkirchen” auf links verkürztem Drucksachenbrief nach Schönewörde b 300,-

P 1478 OLYMPIADE 1936: Deutsches Reich 1936, Olympia-Blocks 5 und 6, je auf FDC als Olympia Zep-
pelin Flug „BERLIN 1.8.36“. (T) Bl. 5, Bl. 6 FDC 600,-

P 1479 OLYMPIADE 1936: Deutsches Reich 1936, FDC-Eilbotenbrief mit Sommerolympiade-Satz von »BER-
LIN 9.5.36« nach Köln, etwas stockig. 609/16 FDC 450,-

P 1480 OLYMPIADE 1936: Güter-Anhänger (Anschriftenfahne), rückseitig mit Vignette „Eine Rundfahrt mit 
der ersten deutschen Eisenbahn auf der Ausstellung Deutschland 1936 -Olypiajahr“, in gebrauchter 
Erhaltung mit Altersspuren! b 80,-

P 1481 OLYMPIADE 1936: Deutsches Reich 1936, FDC-R-Brief mit komplettem Winterolympiade-Satz, je 
mit Rand (25 + 15 Pf sogar mit Plattennummer), als Ortsverwendung „BERLIN 25.11.35“. 600/02 FDC 180,-
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P 1482 OLYMPIADE 1936: Österreich 1936, ungebrauchte GA 15g mit beigesetzt 12 g und „LZ 129 - Olym-
piafahrt 1936“, sw - Ansicht von der Dachstein-Südwand-Hütte, GA 130,-

P 1483 OLYMPIADE 1936, Deutsches Reich Olympiade-Block auf Eilboten-Brief in die USA mit Zusatz-
frankatur, entwertet mit So-Stpl. „OLYMPIA-STADION“ vom 12.8.36, Block über den Rand auch auf 
die Rückseite geklebt, seltenener ROHRPOST-MINUTENSTEMPEL Bl 6 b 200,-

1484 OLYMPIADE 1936: Deutschland, beide Sonder-Ganzsachen-Karten, jeweils mit sehr seltener Erst-
tags-Abstempelung, Masch.-Stpl. „Olympische Spiele 1.-16 August“ Bremen 15.6.36. Ganzsache P 
259 mit Text u. min. Spuren nach München. P 259/60 GA 170,-

1485 OLYMPIADE 1936: Freistpl. “Garmisch Partenkirchen Olympische Winterspiele 1936 Bürgermeister 
Garmisch Partenkirchen 23.10.36 3 Pf“ auf vorgedrucktem Drucksache-Umschlag, sehr seltener 
Freistempel. b 150,-

1486 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Set mit 3 Plastoreoskop-Karten (Reichssportfeld Ber-
lin), Stereobrille und zugehörigem Umschlag. Ak 160,-

P 1487 OLYMPISCHE SPIELE: Berlin 1936, OLYMPIA-TELEGRAM vom 6.8.1936 an Ondina Valla (Gewin-
nerin 80 Meter Hürden) (M) 250,-

P 1488 OLYMPISCHE SPIELE 1936: Deutsches Reich 1936, Freistempler „Ausstellung / DEUTSCHLAND / 
Berlin 1936 / 13.4. - 16.8. / Am Kaiserdamm“ auf Firmen-Fensterumschlag. (T) b 400,-

1489 OLYMPISCHE SPIELE 1936: Blockpaar auf 2 Eilboten-Fernbriefen, je mit SST „BERLIN-TREPTOW 
Stralauer Fischzug a 24.8.36“ nach Nowawes, rückseitig jeweils mit Durchgangs-Stempel Berlin 
W9, Umschläge 1x gefaltet, in dieser Form selten! (T) D.Reich Bl.5/6 b 150,-

1490 OLYMPISCHE SPIELE: Österreich 1936, Postkarte mit 1 g Volkstrachten und SST „WIEN - Olympia-
Fackel Staffel-Lauf 29.7.36“ im Wiener Ortsverkehr, Nachtaxe in toto 22 g, min. bügig. 567, Porto b Gebot

1491 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, großf. Umschlag mit Olympia- und Zeppelinmarken 
per Hindenburg OLYMPIA-FAHRT von „FRANKFURT/M Flug- u. Luftschiffhafen 1.8.36 via Berlin 
nach Bremen, vs. schwarzer R2 “Einschreiben unzulässig /...„, gefaltet. 606/07, 609/16 b 60,-

1492 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Lp-R-Hotelbrief (Central-Hotel Berlin) mit Olympia-
Frankatur mit SST „BERLIN-TREPTOW Stralauer Fischzug 19.8.36“ ins Ostseebad Zoppot (Danzig), 
Sonder-R-Zettel „Berlin-Treptow / Stralauer Fischzug“. 614(2), 615(2) b 60,-

P 1493 OLYMPISCHE SPIELE: Argentinien 1936, Fensterbrief mit Absender-Vordruck „Banco German-
ico Buenos Aires“ und rotem Freistempler „VISITE LA / XI OLIMPIADA / INTERNATIONALEN / 
BERLIN / 1-16 AGOSTO 1936“, gestempelt mit Masch.-Stpl. „BUENOS AIRES 5.5.36“. b 900,-

P 1494 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, LUFTANSA-Firmenbrief mit Freistempler „4 Pf / 
FLIEGT / nach Deutschland / dem Land der / OLYMPISCHEN SPIELE 1936 / BERLIN 19.5.36“, 
Vorder- u. Rückseite vollständig getrennt, Bug. b 150,-

P 1495 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Briefstück mit Freistempler „3 Pf / Fliegt zu den 
Olympischen Spielen nach Berlin - Deutsche Lufthansa / BERLIN 9.4.36“. d 80,-

1496 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Lp-R-Brief mit umfangr. MischFr. (u.a. Olympia-
Marken) mit HINDENBURG von „FRANKFURT RHEIN MAIN 16.8.36“ über „NEW YORK 19.8.36“ und 
„RAVENSBURG 28.8.36“ nach „ELLWANGEN 30.8.36“, Sonder-R-Zettel „Flug-u. Luftschiffhafen ... 
Frankfurt (Main)“, kl. Einriss, dekorativ. b 50,-

1497 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, orangefarbenes Pergamintütchen mit vs. Aufdruck 
„Deutsche Postwertzeichen / IV. Olympische Winterspiele / 5 Marken zu 6+4 Rpf / Pries 50 Rpf“, 
rs. Hinweis auf die „Deutsche Sporthilfe“, verschlossen, Marken vermutl. postfrisch. 600 (5) 60,-

P 1498 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Vordruck-Brief „German Railrods New York“ mit 
viol. Masch.-SST „[Glocke mit Olympia-Ringen] To GERMANY / FOR THE / OLYMPICS! - NEW YORK 
30.4.36“ nach Chicago (German Railroad Offi ce). b 200,-

1499 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, R-Brief mit Trachten-BuntFr. und SST „OLYMPISCHE 
WINTERSPIELE 1936 / GARMISCH-PARTENKIRCHEN 11.12.35“ nach Berlin (Ank.-Stpl. 12.12.35), 
vielleicht die früheste bisher nachgewiesene reguläre Verwendung!? (T) 100,-

P 1500 OLYMPISCHE SPIELE: Schweiz 1936, BILD-GSK 10c (rs. Kind mit Lampion) mit Beifr. per Hinden-
burg OLYMPIA-FAHRT von „BASEL 30.7.36“ via „BERLIN 1.8.36“ nach „LUZERN 3.8.36“. GSK GA 80,-

P 1501 OLYMPISCHE SPIELE: Österreich 1936, Bild-GSK 35Gr mit Beifr. per Hindenburg OLYMPIA-FAHRT 
von „WIEN 30.7.36“ via „BERLIN 1.8.36“ nach „GALLSPACH 4.8.36 GSK GA 80,-

P 1502 OLYMPISCHE SPIELE: Brasilien 1936, Freistempler “200 R / AGOSTO XI. OLIMPIADA BERLIN / 
BANCO GERMANICO / DA INFORMACEOES / Rio de Janeiro 15.6.36„ auf Geschäftsbrief mit rs. 
Absendervordruck „BANCO GERMANICO ...“ nach Nesta, gefaltet. b 700,-

P 1503 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Briefstück mit Absender-Vordruck „Banco Germanico 
Buenos Aires“ und rotem Freistempler „VISITE LA / XI OLIMPIADA / INTERNATIONALEN / BERLIN / 
1-16 AGOSTO 1936“. d 100,-

P 1504 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Blanko-Umschlag mit blauem Freistempler „[Glocke 
mit Olympia-Ringen] To GERMANY FOR THE OLYMPICS! / NEW YORK 1.8.36“. b 100,-

P 1505 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, R-Dienstbrief (Ablösung) mit Absender-L3 „Weh-
rmacht-Transport-Abteilung / der XI. Olympiade / Döberitz-Elsgrund“ sowie SST „BERLIN Olympis-
cher Dorf 21.7.36“ und entspr. Sonder-R-Zettel, Mgl. b 100,-



 6

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

1506 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Briefstück mit Bildstpl. „[Glocke mit Olympia-Ringen] 
To GERMANY FOR THE OLYMPICS!“. d 80,-

1507 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Set mit 2 Freistemplern: auf Brief (min. Einrisse) „8 Pf 
Berlin - Stadt der Olympiade 1936 (Bezirk Schöneberg) BERLIN 6.6.35“ sowie auf Briefstück (min. 
Ausriss) „5 Pf Besucht Deutschland - das Land der Olympischen Spiele 1936 BERLIN 9.1.36“. b/d 100,-

1508 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Set mit 3 versch. Freistemplern: „Berlin - Stadt der 
Olympiade 1936“, auf Karte bzw. Faltbrief, 2mal Aktenlochung. b 100,-

1509 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Set mit GSK Winterolympiade 6 Pf und GSK 15 Pf 
(Beifr. Winterolympiade-Satz) aus „Hof“ und „SEBNITZ (Sachsen)“ jeweils vom Ersttag „25.11.35“, 
15 Pf-GSK Eckbug, gebraucht. P 257/258 GA/FDC 100,-

P 1510 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, SST „MÜNCHEN 20.8.36 Schach Olympia“ auf Lp-
Eilboten-Brief nach Berlin, rs. blauer L1 der Münchener Rohrpost!, Spuren. 614, 616 b 80,-

P 1511 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Telegramm OLYMPISCHE SEGELWETT-FAHRTEN 
KIEL, innen mit Sommer-Olympiade-Marken je gestempelt mit SST „XI. Olympiade - Segeln / KIEL 
- PRESSEPOSTAMT 14.8.36“, verwendet mit einem Belobigungstext für einen Postschaffner vom 
Präsidenten der Reichspostdirektion, kl. Einriss in Faltung, nur etwa 30 Stück echt verwendet be-
kannt! (M) 609/16 400,-

1512 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, OLYMPIA-TELEGRAMM BERLIN, innen mit Sommer-
Olympiade-Marken je gestempelt mit SST „XI. Olympiade - Olympiastadion BERLIN 1.8.36“, verwen-
det nach Prag, waagr. gefaltet. (M) 609/16 100,-

1513 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Brief mit 12 Pf Olympiamarke (Fackel-Läufer) von 
„KINDELBRÜCK 29.7.36“ an das Bahnpostamt 19 Frankfurt/Main, mit dem „Sendungen für den 
Olympia-Flug des / Luftschiffes Hindenburg“ befördert wurden, Mittelbug. (T) 613 b 80,-

P 1514 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, MENÜKARTE vom Dampfer „Bremen“ (Norddeutscher 
Lloyd) für Dienstag den 28. Juli 1936 (lecker), vs. farbiges Motiv zur XI. OLYMPIADE 1936 (Läufer), 
tadellose Erhaltung. (T) 80,-

P 1515 OLYMPISCHE SPIELE: Griechenland 1936, großf. Brief mit BuntFr. von „OLYMPIA 20.7.1936“ (Tag 
der Entzündung der Olympischen Flamme) nach “FALKENSEE 22.7.36„ und weiter nach „BERLIN 
OLYMPISCHES DORF 23.7.36“, vs. roter L2 “OLMPISCHES / DORF“, min. Mgl. (T) b 350,-

P 1516 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Brief mit Olympia-Satz und Beifr. auf erster Hin-
denburg-Fahrt „DEUTSCHE LUFTPOST Luftschiff HINDENBURG 1. Fahrt EUROPA-NORDAMERIKA 
9.5.36“ nach New York, rs. Ank-Stpl. (T) 609/16 b 250,-

1517 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, R-Brief mit Olympia-Block und Beifr. mit Hindenburg-
Flug von „BERLIN PRESSEHAUPTQUARTIER 13.8.36“ nach New York, Sonder-R-Zettel „Olympia-
Pressehauptquartier“, alle Stempel, minimale Stockpunkte. (T) Block 5 b 70,-

1518 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, langf. Lp-R-Brief mit beiden Olympia-Sätzen und SST 
„OLYMPISCHES DORF BERLIN 1.8.36“ sowie entspr. Sonder-R-Zettel via „FRANKFURT (MAIN) Flug- 
und Luftschiffhafen“ per HINDENBURG nach New York, Ank.-Stpl. (T) 600/02, 609/16 b 60,-

P 1519 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, langf. Vordruck-Brief „German Railroads Offi ce New 
York“ mit Freistempler „Travel in gay Germany - New York “ nach Philadelphia, gefaltet. (T) b 80,-

P 1520 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, großf. Brief mit Absender-Stpl. „...Marinestab der XI. 
Olympiade und Kieler Woche 1936“ nach Kiel (Olympiaheim), gefaltet. (T) b 100,-

1521 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Drucksachen-Brief mit Freistempler „4 Pf / Deutscher 
Reichsausschuß für Leibesübungen / BERLIN 17.6.33“, min. Einrisse. b 80,-

P 1522 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Briefstück mit 45 Pf Ebert und SST „BERLIN W8 
Olympischer Kongress Berlin 28.5.30“. 419 d 70,-

P 1523 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Kongress-Brief mit BuntFr 45 Pf Flugpost und 
SST „BERLIN W8 Olympischer Kongress Berlin 28.5.30“ (dreifacher Abschlag) per Luftpost in 
die Schweiz, Ank.-Stpl., SELTEN!! 379/81 b 3.000,-

1524 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Olympia-Markenheft mit rotem Balken (einwandfrei 
postfrisch) und Olympia-Markenheft ohne Balken (lose ohne Klammer, Rückdeckel fehlt, ein Hbl 
beschädigt) sowie 3 Zudr-Kombinationen (ohne Gummi, Falz). MH 42a/b, **/(*) 100,-

P 1525 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Briefstück mit Freistempler „3 Pf / [Olympische 
Ringe] Olympische Spiele Berlin ... [Brandenburger Tor] / LUDWIGSHAFEN (Rhein) 9.6.36„. d 80,-

1526 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Fensterbrief mit Freistempler „12 Pf / ...Olympia 
Rundfunkgeräte mit Kino-Skala... / NIEDERSEDLITZ 28.5.36“, Umschlag mit waagr. Bug und rs. 
oben verkürzt. b 70,-

1527 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Brief mit Freistempler „12 Pf / Denkt an die Olympis-
chen Spiele 1936!... / BERLIN SW 16.3.36“ nach Kiel (Olympia-Heim) b 80,-

P 1528 OLYMPISCHE SPIELE: Österreich 1936, Bild-GSK 12 Gr / Zusatzfr. (vs. oben links roter Diagonal-
Doppelstreifen und Eindruck „LZ 129“) mit SST „WIEN - Olympia-Fackel Staffel-Lauf 29.7.36“ per 
Hindenburg OLYMPIA-FAHRT nach „BERLIN 1.8.36“. GA 350,-

1529 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, Lp-Brief mit Olympia-Satz und SST „Olympisches Dorf 
BERLIN 1.8.36“ „VIA D-L.Z. 129 / Hindenburg“ (blauer L2) nach Newark, N.Y. 609/16 b 60,-
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P 1530 OLYMPISCHE SPIELE: Deutsches Reich 1936, 11er-Streifen und Rollenende 1+4Lf der Olympia-
Marke 12+6 Pf (Fackelläufer), der 11er-Streifen ist aus zwei Streifen (5er und 6er) zusammeng-
esetzt (Klebestelle), der Endstreifen besitzt 4 Leerfelder in üblicher grünlich-grauer Färbung, 
ob die Streifen postamtlich oder privat produziert wurden, ist nicht bekannt, 11er-Streifen mit 
3 Falzmarken. (M) 613 (12) **/* 1.200,-

P 1531 OLYMPISCHE SPIELE: USA 1936, Large piece of package wrapper used by German Railroad Of-
fi ce New York. Has mailing label with corner card and „TO GERMANY FOR THE OLYMPICS“ meter 
tapes: 8 cent tape for 3-20-36 and 1 cent tape for 4-8-36. Secont tape was to pay for postage 
defi ciency for initial mailing and was returned by the post offi ce. (M) d 600,-

P 1532 OLYMPISCHE SPIELE 1936, Deutsches Reich, komplette Ausgabe Olympiade 1936 auf FDC mit 
Ersttagsstempel „DRESDEN A 16 9.5.36“, Michel 2.000,- (T) 609-16 FDC FDC 300,-

1533 1936, Sonder-Ganzsache für die Olympischen Spiele in Berlin, geschrieben von einem Teilnehmer 
der Sportschützen, mit So-Stpl. Berlin, 1.8.36, nach Schaan/Lichtenstein. Sehr seltenes Stück! P 260 GA 50,-

1534 OLYMPISCHE SPIELE 1936, Color-AK mit Flaggen Teilnehmerländer, Blindpräg. „FRANCOTYP“, 
rotem 2 Pf. Freistempel „Philopia Werbeschau 18.-22.Aug.1936“ und Zusatzfrankatur 1 Pf. Ak 50,-

P 1535 OLYMPISCHE SPIELE 1936, 12 Pf. Fackelträger in grün und rot als größerformatiges (5,4 x 5,3 cm) 
Essays auf gummiertem Büttenpapier. 613 Essay (2) **  150,-

P 1536 Olympische Spiele 1936, 2 Freistempel Belege des Organisationskomitees, einmal Drucksache 
mit 4 Rpf mit Werbeunterlagen und einer Platzreservierung sowie einer Briefvorderseite 12 Rpf mit 
Mängeln und einem weiterem Umschlag mit Frankatur und Inhalt. (T) b 100,-

P 1537 OLYMPISCHE SPIELE: Japan 1940, langf. Vordruck-Brief des Japanischen Organisations-kommitees 
für die XII. Olympiade Tokio 1940 an den Berliner Lokal-Anzeiger, gefaltet. (M) b 100,-

P 1538 OLYMPISCHE SPIELE 1944, Lagerpostmarke Woldenberg OF II C, Olympiamarke, vier Probedrucke 
in braun, lila, blau und grün, alle breitrandig, wie verausgabt ohne Gummi. (*) 200,-

1539 OLYMPISCHE SPIELE: Groß Born 1944, Olympia-Marken 10L im waagerechtem Paar mit dreiseiti-
gen Bogenrändern, unten überbreit mit Olympia-Sonderstempel. g 60,-

1540 OLYMPISCHE SPIELE: Schweiz 1944, 50 Jahre Olympisches Komitee im kpl. Bogensatz (3 mal 50 
Marken), postfrisch. (M) 428/30 100,-

P 1541 OLYMPISCHE SPIELE: Woldenberg 1944, Olympia-Marke schwarz mit Kratzer von unbrauchbar 
gemachter Platte. (*) 120,-

1542 OLYMPISCHE SPIELE: Schweiz 1944, 50 Jahre IOC 4er-Block 30C Apollo mit Plattenfehler „Fleck im 
linken Auge“ (Marke oben rechts), postfrisch. 430 PF **  80,-

1543 OLYMPISCHE SPIELE: 1952, Vorolymp. Festtage, selt. Ankündigungskarton m. aufgeklebtem s/w Foto 89 AK 11 140,-
1544 OLYMPISCHE SPIELE: Helsinki 1952, Dienstbrief des Olympischen Kommitees (Olympische Ringe) 

mit 28M-Frankatur und Masch.-SST „Olympia Helsinki“ per Luftpost nach Prag. b 100,-
P 1545 OLYMPISCHE SPIELE 1955/56, San Marino 1955 Olympische Briefmarkenausstellung mit „SAG-

GIO“ (=Muster) Aufdruck und Normalmarken postfrisch; dazu Frankreich 1956, 30 F. Coubertin 
ungezähnter Probedruck in blau.

SM 527-28 
SAGGIO, Fr. 
1116 PU **  60,-

P 1546 OLYMPISCHE SPIELE: Saar 1956, Olympiade Melbourne 15+5 Fr als FARBPROBE in braun, Epreuves 
de luxe mit Signatur. 372 120,-

P 1547 OLYMPISCHE SPIELE: Saar 1956, Olympiade Melbourne 12+3 Fr als FARBPROBE in orange, post-
frisches Eckrandstück (oben rechts). 371 Probe 120,-

1548 OLYMPISCHE SPIELE: Rom 1960, Libanon-Block mit brauner statt schwarzer Inschrift, postfrisch. Bl. 24 B **  80,-
1549 OLYMPISCHE SPIELE: Japan 1961, Olympia-Block Tokyo 1964 mit um 8mm nach oben verschoben-

er Doppelzähnung, teils als Blindzähnung, postfrisch, selten. Bl. 67 **  80,-
P 1550 OLYMPISCHE SPIELE: 1964, Farbandruckprobe in lila, zu DDR Mi.-Nr. 1038, 70 Pf Olympiade (Mo-

tiv: Springreiter), auf ungezähnzten, ungummiertem Papier. Sehr seltenes Stück! Probe (*) 200,-
P 1551 OLYMPISCHE SPIELE: Spanien 1965, IOC-Versammlung 1Pta Sportpalast, FEHLDRUCK ohne 

Landesname, postfrisch. 1567 **  200,-
1552 OLYMPISCHE SPIELE : Monako 1968 2,30 Fr. sunk die proof in black, showing high bar gymnastics, 

scarce! Proof 60,-
P 1553 OLYMPISCHE SPIELE: Jugoslawien 1969, waagerechter 4er-Streifen Olympische Woche, unten UN-

GEZÄHNT, postfrisch. **  100,-
1554 OLYMPISCHE SPIELE : MONACO 1980 zwei nicht verausgabte Sonderblöcke je tadellos postfrisch, 

beinhalten Marken Mi.1415-18 und 1419-20, Katalogwert 320,- €. (T) **  80,-
P 1555 OLYMPISCHE SPIELE: MOSKAU 1980, kpl. Satz „Goldner-Ring-Städte“ mit DOPPELDRUCK der 

schwarzen Farbe, postfrisch. 4788/91 **  100,-
1555A OLYMPISCHE SPIELE: 1980, Olympische Sommerspiele Moskau, 2 versch. Sonderblocks post-

frisch, sehr selten. 1415/20var ** 200,-
P 1556 OLYMPISCHE SPIELE : USA 1980 4 x 15 c. block of four imperforate, swimming, running, rowing 

and equestrian, mint never hinged, catalogue value : 1.500 $. Sc.1791-94b **  850,-
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P 1557 OLYMPISCHE SPIELE: 1984 Tschechoslowakei 1 Kcs. “XXIII.OLYMPIADE LOS ANGELES“ m. Abb. 
“Hochsprung“, runder Eckzahn/übliche Zähnung, ungebr., seltene wegen BOYKOTT nicht ve-
rausgabte Marke, Attest Karasek 2782 FD * 1.200,-

P 1558 OLYMPISCHE SPIELE: Spanien 1992, postfrischer, senkrechter 5er-Streifen Automatenmarken 
(Olympia-Logo Barcelona ‘92), OHNE Wertangaben, 1 Marke mit rs. Nummer. ATM 150,-

P 1559 PAPST : Panama 1956 kompletter Satz 12 Werte „Päpste mit Namen Pius“ je mit Aufdruck “JEF-
FRIES BANKNOTE CO. SPECIMEN“ im Geschenkheft der Druckerei, sehr selten! (T) SPEC. 487-98 (*) 250,-

P 1560 PFADFINDER : Tschechoslowakei 1918 Mi.I und II je 2 x ungebraucht und signiert und je als EF auf 
Brief mit SSt. “POSTA SKAUTU“ bzw. “N.V.“, beide Briefe leicht bügig, selten angeboten! (M) I, II b 100,-

P 1561 PFADFINDER: 1925 Schweiz, Sonder-R-Zettel schwarz „Bern, Schweiz. Pfadfi nderlager“ und ent-
sprech. SST auf Einschreibebrief mit MiF als Flugpost Zürich-Basel nach Bern, rs. Transit- und Ak.-stpl. b 350,-

P 1562 POST: GB 1969, coloured composite drawing on thin paper, showing ca. 15 alternative designs for 
a non realized postage stamp issue GPO (General Post Offi ce), paper measuring 25x38 cm, signed 
by the artist Andrew Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! (528-31) Essay (*) 400,-

P 1563 RAKETEN/RAUMFAHRT ÖSTERREICH: 1830, Faltbrief mit vollem Inhalt über Raketenspionage, Ab-
sender „Feuerwerks Corps Interim Commando“ an das Gericht in Aurolzmünster wegen Festset-
zung eines Mannes, Raumfahrt-Vorläufer b 200,-

1564 RAKETEN/RAUMFAHRT ÖSTERREICH: 1835, Faltbriefhülle mit Absender “K.K. Feuerwerks Korps 
Kommando„ (auch “K.K. Raketen K.K.„ genannt) und L1 “W.NEUSTADT„, rücks. Datumsstempel, 
nach Benisch, Vorläufer der Raumfahrt! b 80,-

1565 RAKETEN/RAUMFAHRT ÖSTERREICH: 1841, Faltbrief mit vollem Inhalt nach Wien, Absender 
“KundK Feuerwerks Corps Commando„ (auch KK Rakenten C.C.“ genannt) mit L2 „W.NEUSTADT 
27.OCT.“, als Raumfahrt-Vorläufer-Beleg (T) b 150,-

1566 RAKETEN/RAUMFAHRT ÖSTERREICH: 1841, Faltbrief mit vollen Inhalt, Absender „K.K. Feuerwerks 
Corps Commando“ (auch „KK Raketen CC“ genannt) mit L2 „W.NEUSTADT 10. MAI“ nach Neun-
kirchen, Raumfahrt-Vorläufer (T) b 150,-

1567 RAKETEN/RAUMFAHRT ÖSTERREICH: 1849, Faltbrief mit vollem Inhalt, Absender „K.K. Raketen 
Corps” mit L2 „W.NEUSTADT 1 APR.” an Raketen Batterie zu Prag, Raumfahrt-Vorläufer (T) b 150,-

P 1568 RAUMFAHRT: 1929, mit Schreibmaschine geschriebene und persönlich unterschriebene Vollmacht 
von Prof. H. Oberth für Herrn Rudolf Nebel alle Maßnahmen zu treffen, um den Abschuss einer Ver-
suchsrakete herbeizuführen. Ebenso Konstruktionsänderungen, Bestimmung des Zeitpunktes für 
den Abschuss und evtl. Beschaffung von Material bis zu einem Betrag von 500 RM. Interessantes 
zeitgeschichtliches Dokument vom 21.12.1929! (M) 200,-

1569 RAUMFAHRT: 1930, „Verein für Raumschiffahrt E.V. Der Erste Vorsitzende“, Brief vom 24. 11.1930 
an das Postscheckamt in dem mitgeteilt wird, dass der bisherige Leiter der Geschäftsstelle Herr 
Patentanwalt Wurm nicht mehr verfügungsberechtigt ist. Neue Unterschriftsberechtigung hat der 2. 
Vorsitzende des Vereins, Herr Schriftsteller Willy Ley. Unterschrieben H. Oberth, Medias, Romänien, 
und protokolliert von Notar Dr. Hermann Rideli, Medias, Romänien - interessantes Dokument der 
Zeitgeschichte! (M) 200,-

1570 RAUMFAHRT: 1930, sehr ausführlicher, mehrseitiger mit Schreibmaschine geschriebener Brief 
von Prof. Oberth, Medias, Romänien, vom 1.9.1930, der u.a. beginnt: „Ich kann nur wieder-
holen, was ich schon in diesem Brief sagte: Schicken Sie mir die ganze Minimumrakete so bald 
als möglich, Sie werden damit kein Glück haben...“. Danach folgen umfangreiche Ratschläge 
und fachliche Analysen. Am Ende empfi ehlt er Nebel, sich mal für 1 Jahr eine einträgliche Arbeit 
zu suchen und er baut bis dahin eine 50 Km-Rakete. Sein Fazit: „Ich fi nde, es ist höchste Zeit, 
nichts mehr anzukündigen, wenn wir den Worten nicht auch Taten folgen lassen können, sonst 
blamieren wir uns so, dass es uns schadet...“. Ein hochinteressantes zeitgeschichtliches Doku-
ment über den Stand der damaligen Raketenforschung! (M) 500,-

P 1571 RAUMFAHRT: Vostok 1, frankierter Erinnungsumschlag mit Nebenstempel „1. Jahrestag Tschel-
jabinsk (Lollini Nr. 1656)“, mit e.U. Yuri Gagarin (1934-1968), der als erster Mensch im Weltall 
1961 die Erde einmal umrundete. b 150,-

1572 RAUMFAHRT: USA 1961, Sarzin-Faltblatt zum 2. US Raumfl ug mit Startstempel „PORT CANAVERAL 
21.7.1961“ und e.U. von Virgil I. (Gus) Grissom (1926 - 1967 beim einem Raketentest zum Apollo-
programm), Rarität! b 150,-

P 1573 RAUMFAHRT: Gemini 4, Startbrief Patrick Airforce Base 3. Juni 1965, mit den e.U. der beiden Astro-
nauten Edward White II (1930-1967, erster Amerikaner der einen sogenannten Weltraumspazier-
gang unternahm, starb bei der Apollo 1 Katastrophe) und Jim McDivitt (*1929). b 250,-

P 1574 RAUMFAHRT: Gemini 10, Startbrief Cape Canaveral 18. Juli 1966, mit den e.U. der beiden Astronau-
ten John W. Young (*1930, der 9. Mondbesucher und erfahrenste NASA-Mitarbeiter der von Gem-
ini- über Apollo- auch an Space Shuttle- und Spacelab-Missionen beteiligt war; gilt als absoluter 
Rekordhalter im All) und Michael Collins (*1930, war der erste Atronaut, der während eines Fluge 
zwei Weltraumspaziergänge unternahm und sich dabei von einem Flugkörper zu einem zweiten 
bewegte; war der 3. Mann bei der ersten Mondlandung). b 250,-
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1575 RAUMFAHRT: 1968, Brief vom 1.8. von Wernher von Braun an Rudolf Nebel in Düsseldorf, auf 
Briefbogen der „NATIONAL AERONAUTICS AND SPACE ADMINISTRATION“, Huntsville/USA, in dem er 
bermerkt, dass Nebel wohl seinen Einfl uß auf unabhängige Komitees überschätzt. Er hat jedoch an 
Generalmajor Wolfgang von Gronau und Herrn J.F.G. Grosser die Empfehlung geschrieben, Rudolf 
Nebel zu seinem 75. Geburtstag in Anerkennung seiner Pionierleistungen auf dem Gebiet der Luft- 
und Raumfahrt die „Pionierkette“ zu verleihen. Zeitgeschichtlich interessanter Brief. (M) 200,-

P 1576 RAUMFAHRT: USA 1969, Neil ARMSTRONG - Original signierter „Hometown“ Wapakoneta Beleg vom 
6. September 1969. b 400,-

1577 RAUMFAHRT: REP. TOGOLAISE 8 imperforated deluxe sheets with satellite images, scarce. Proofs (*) 100,-
P 1578 RAUMFAHRT: APOLLO 14, 1971, „MONDBRIEF No. 14“ - dieser Brief wurde vom Astronauten 

Mitchell mit zum Mond genommen. Er ist einer von 55 Briefen die befördert wurden. Start 31. 
Jan. 1971 und Landung am 9. Febr. 1971, mit Original-Unterschrift des Astronauten und persön-
licher Übergabe-Karte vom 26. Febr. 1971, nach der Quarantäne. Große Seltenheit! (T) b 2.500,-

P 1579 RAUMFAHRT: 1971 USA, 10 C. Airmail mit Abb. „Austronaut betritt den Mond“ auf Brief mit 
vs. blau/weiß/roter Vignette „Apollo Fifteeen, Scott, Worden, Irwin“ darunter 3 Originalunter-
schriften der Austronauten, K1 “Kennedy Space Center 26. Jul.1971“ und roter K1 “RECOVER 
Aug. 7.1971“, sowie rs. roter K1 “LAUNCH July 26 1971“, beiliegend Original-Brief v. Al Worden 
sowie 2 gedruckte “Mond“-Briefkarten b 1.800,-

P 1580 RAUMFAHRT: USA 1972, APOLLO 16 Startbeleg mit farbigem Missionsemblem und original Signa-
turen der Crew John Young, Ken Mattingly und Charlie Duke. b 250,-

1581 RAUMFAHRT: CCCP 1978, Bordpostbeleg SOYUS 26 / SALYUT 6 mit diversen Bordpoststempeln 
und den Unterschriften von GRETCHKO und ROMANENKO, mit notariellem Zertifi kat (laut den 
beigefügten Lieferunterlagen der Firma Sieger lagen die Bezugskosten bei weit über 2.000,- DEM), 
heutzutage eine absolute Rarität. (T) b 300,-

1582 RAUMFAHRT: 10th ANNIVERSARY OF MAN’S FIRST LANDING ON THE MOON, Niue 1979 - Plate proofs 
for the set in blocks of four (Start APOLLO 11, On the Moon, Return to the Earth), 12 stamps. 260/62 200,-

1583 RAUMFAHRT: Guinea 1980, 10. Jahrestag der 1. Mondlandung kompletter Satz in postfrischen 
ungezähnten Randpaaren, im Michel nicht gelistet. 883/90 U **  100,-

P 1584 RAUMFAHRT: CCCP 1989, gefl ogener Langzeit-Bordpostbeleg SOYUS TM-6 / TM-7 mit 2 MIR Bord-
stempeln, signiert von KRIKALEV, A. SOLOVIEW, POLYAKOV und BALANDIN, gelaufener Einschreibe-
Beleg aus Baikonur! (T) GA 150,-

1585 RAUMFAHRT: CCCP 1989, gefl ogener Bordpostbeleg SOYUS TM-10 mit 3 MIR Bordstempeln und den 
Unterschriften von SOLOVIEW und BALANDIN, Sieger Lieferung und Dokumentation beiliegend. (M) GA 150,-

P 1586 RAUMFAHRT: Österreich / Deutschland 1991/92, gefl ogener Bordpostbeleg SOYUS TM-13 u. TM-14 
mit 6 Bordpoststempeln, signiert von allen Beteiligten, darunter F. VIEHBÖCK und K.D. FLADE, ein 
schöner Kombibeleg der beiden Missionen. b 150,-

P 1587 RAUMFAHRT: CCCP 1992, GSU 5K (Abb. BURAN Raumfähre) mit insgesamt 7 Bordstempeln, dabei 
auch die deutschen (!), falsches Startdatum „Baikonur 17.3.91“ statt 1992, signiert von 5 Kosmo-
nauten, interessanter Beleg! GA 150,-

P 1588 RAUMFAHRT: Satellite, UNO Wien 1992 - 6 items; Imperforated, progressive plate proofs for 
the miniature sheet of ten (2x5), 60 stamps. (Scott Vienna #133/34; old Brookman catalog 
#992-9/10), 27.500,- $) (M) 133/34 1.500,-

1589 RAUMFAHRT: Russland 1997, SOYUS TM-25, gefl ogener Bordpostbeleg mit den 6 originalen Un-
terschriften der Crew, dabei hat Reinhold Ewald in russisch unterschrieben (!), Bordstempel, rs. 
Zertifkat von 2 Kosmonauten signiert. (M) b 150,-

1590 RAUMFAHRT: Planetary rover, UNO New York 1999 - Approved die proof for the 2$-souvenir sheet, 
unperforated but with perforation overlay, stored in a »Courvoisier« presentation folder, size 
20,9x14,8cm. (Scott #SS763) (T) UNO NY Bl. 16 200,-

P 1591 RAUMFAHRT: Planetary rover, UNO New York 1999 - Approved die proof for the 33c se-tenant 
sheet of ten, mounted on »Courvoisier« presentation sheet, size 21,6x28,0cm. (Scott #761/62) 
(M) UNO NY 819/20 700,-

P 1592 RAUMFAHRT: Weather satelite, UNO Geneva 1999 - 11 items; Progressive plate proofs for the 
Geneva souvenir sheet, 11 stamps. (Scott Geneva #SS342) (T) UNO Gen Bl. 11 1.000,-

P 1593 RAUMFAHRT: USA / RUSSLAND 2001, ISS EXPEDITION 4, gefl ogener Bordpostbeleg mit ISS-Sta-
tionsstempeln, vs. Zertifi kat Onufrienko sowie handschr. Hinweis, daß dieser Beleg mit dem Space 
Shuttle gelandet ist (STS 111!), ABSOLUTE SELTENHEIT, originale Signaturen der Crew Onufrienko, 
Walz und Bursch (beide USA). b 200,-

1594 RAUMFAHRT: USA / RUSSLAND 2003, ISS Expedition 8, gefl ogener Bordpostbeleg mit Stations-
stempeln und den original Signaturen der Crew Michael Foale und Alexander Kaleri. b 150,-

P 1595 RAUMFAHRT: RUSSLAND 2003, gefl ogener Bordpostbeleg ISS Expedition 7 mit diversen ISS-Bord-
stempeln, signiert durch Kosmonaut MALENCHENKO und Astronaut ED LU. b 150,-

1596 ROTES KREUZ 1946, 2 Briefe einmal Fenster-Umschlag aus der Schweiz mit Zudruck „Comite in-
ternational....“, der andere Beleg trägt eine großen roten Stempel „British red Cross and St. John 
War Organisation“ freigemacht mit ovalem „Gebühr bezahlt“ Stempel Vlotho. Beide Belege gute 
Erhaltung. b 50,-
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P 1597 SCHIFFE: Clipper ship, Paddle steamer, Ocean liner, Hovercraft, Hydrofoil, UNO New York 1997 
- Approved die proof for the 32c-miniature sheet (4 horizontal strips of fi ve), mounted in an un-
folded »Questa« presentation folder, size 29,7x20,0cm. (Scott #741/45) (M) UNO NY 741/45 1.000,-

1598 SCHIFFE-U-BOOTE: 1944, Italien Brief mit Absenderangabe “Caserne Smgg Toronto“ gebr. mit 50C. 
EF n.Rom, vs. K2 “2“, Zensurstpl. und Zensurstreifen, sehr seltener Beleg vom Atlantik-Base! b 200,-

P 1599 SPORT: 1944 Venezuela, 0,05 B. - 1.80 B. Baseball in unperforated pairs, high values mint never 
hinged, few mh, rare! 415-23U **/* 150,-

P 1600 SPORT: GB 1970 coloured composite drawing on carton, showing 8 (alternative) designs for post-
age stamp issue IX. British Commonwealth-Games, paper measuring 31,5x17,8 cm, UNIQUE ITEM!!! 
(M1) 552-54 Essay (*) 400,-

P 1601 SPORT: 1973,Singapur, SEAP GAMES SINGAPORE - 28 items; Progressive plate proofs for the 
set in horizontal pairs, 56 stamps. (T) 186/91 700,-

1602 SPORT-FUSSBALL: 1934 Italien Gemeinschaftsausgabe, Fußball Weltmeisterschaft, 10 C. bis 10 L. 
ohne Flugpost, gut gezähnt und postfrisch (rücks.sign.) 76/80 **  80,-

P 1603 1974, SOCCER WORLD CUP GERMANY - 1 item; Final drawing (collage) for a non-issued stamp 
(25Pf denomination), size 23,2x12,8cm, mounted on passepartout-card (29,8x21,0cm) with an 
additional stamp-sized photographic essay (bottom right). (M) Entwurf 200,-

P 1604 SPORT-FUSSBALL: 1973, Singapur, SEAP GAMES SINGAPORE - 1 item; Imperforated horizontal pair 
for the 25c design (Balls), 2 stamps. 188 U 250,-

1605 SPORT-FUSSBALL: 1986, WORLD CUP - MEXICO´86 - 2 items, not accepted drawing “football player 
with football and 2 globes“, size 25,3x32,5cm on cardboard + additional overlays (M) (911-912) 300,-

P 1606 SPORT-LEICHTATHLETIK: 1973, Singapur, SEAP GAMES SINGAPORE - 1 item; Imperforated horizon-
tal pair for the 10c design (Running, Boxing, Judo), 2 stamps. 186 U 250,-

P 1607 SPORT Tennis: GB 1977, coloured composite drawing on carton, showing 15 (alternative) de-
signs for postage stamp issue 100 years tennis, paper measuring 21x29,5cm, signed by the 
artist Andrew Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! 727-30 Essay (*) 800,-

P 1608 SPORT Tennis: GB 1977 coloured composite drawings on thin paper showing 2 designs Lawn Ten-
nis for postage stamp issue Racket Sports, paper measuring 3x9,9 cm, made by the artist Andrew 
Restall, Expertise S. Sismondo, UNIQUE ITEM!!! (T)

Mi. 727, SG 
1022, Sc. 802 
Essay (*) 100,-

P 1609 SPORT Tennis: GB 1977 coloured and two b/w composite drawings on thin paper showing three 
designs Lawn Tennis for postage stamp issue Racket Sports, paper measuring 8,5x9 cm and 4,4x3 
cm, made by the artist Andrew Restall, Expertise S. Sismondo, UNIQUE ITEM!!! (T)

Mi. 727, SG 
1022, Sc. 802 
Essay (*) 150,-

P 1610 SPORT-TENNIS: GB 1977 two coloured and b/w composite drawings on thin paper showing two 
designs Badminton for postage stamp issue Racket Sports, drawing measuring 2,6x93,4 cm, made 
by the artist Andrew Restall, Expertise S. Sismondo, UNIQUE ITEM!!! (T)

Mi. 730, SG 
1023, Sc. 803 
Essay (*) 120,-

1611 SPORT-TENNIS, 1988, HEALTH IN SPORTS, Tennis - Imperforated non-approved vertical pair for 
Vienna 8s, colors are stronger (darker) than issued, with margin imprint. (Scott Vienna #85) 86 U (2) 150,-

P 1612 SPORT-TISCHTENNIS: 1973, Singapur, SEAP GAMES SINGAPORE - 1 item; Imperforated horizontal 
pair for the 35c design (Table Tennis, Hockey, Tennis), 2 stamps. 189 U 250,-

P 1613 SPORT-TISCHTENNIS: GB 1977 two b/w composite drawings on thin paper showing two designs 
Tabletennis for postage stamp issue Racket Sports, drawing measuring 2,6x93,4 cm, made by the 
artist Andrew Restall, UNIQUE ITEM!!! Mi. 728 (*) 200,-

1614 SPORT-TURNEN: 1909, Privatganzsachen-Umschlag 5 Pf grün Germania „38. Landesturnfest in 
Heilbronn a.N.“, mit So.-Stpl. HEILBRONN 1 / KREISTURNFEST, 2. AUG.09, nach Oldenburg. Sehr 
sauberes Bedarfsstück! PU 26-C7 GA 60,-

P 1615 SPORT-VOLLEYBALL: UDSSR 1969, 4 K. seltene Druckprobe in violett (Einzelabzug), 6,5 x 5,7 cm. 3646 P (*) 100,-
P 1616 SPORT-WASSERSPORT: 1973, Singapur, SEAP GAMES SINGAPORE - 1 item; Imperforated horizontal 

pair for the 50c design (Swimming), 2 stamps. 190 U 250,-
P 1617 TECHNIK-Physik: 1961, Bundesrepublik 25 Pf. grün, postfrischer Probedruck „Einstein“ mit 

Aufdruck „Entwertet“, Attest Schlegel BPP „...echt, Originalgummi..., Erhaltung ist einwand-
frei.“, sign. Salomon selten, Mi 3.400,- €. Pr. 1 ** 1.500,-

P 1618 TECHNIK GB 1976: coloured composite drawing on thin paper, showing 3 alternative designs for a 
postage stamp issue 100 Y. Telephone, paper measuring 41,7x29,5 cm, signed by the artist Andrew 
Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! 702 (3) Essay (*) 150,-

1619 TECHNIK-COMPUTER: UNO 1992 - Approved die proof for the Souvenir Card, mounted on artboard, 
with overlay containing printer’s notes, size 35,0x34,8cm. (Scott #611/12, Geneva 222/23, Vi-
enna 135/36) (M) Scott SC42 300,-

P 1620 TECHNIK-COMPUTER: UNO 1993 - Non-approved die proofs for the sets of New York, Geneva and 
Vienna, mounted together on one »Cartor« presentation card, size 21,0x14,7cm. (Scott #618/19, 
Geneva #226/27, Vienna #141/42) (T)

UNO NY 642/43 
+ Offi ces 400,-

P 1621 TECHNIK-COMPUTER: UNO 1999 - Approved die proofs for the sets of New York, Geneva and Vi-
enna, mounted together on one artboard, size 32,7x12,7cm. (Scott #764/67, Geneva #343/46, 
Vienna #260/63) (M)

UNO NY 822/25 
+ Offi ces 800,-
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P 1622 THEATER: 1956, s/w Ansichtskarte (Schillertheater in Berlin) als Maximumkarte mit 70 Pfg. Ber-
liner Bauten I mit Tagesstempel „BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 v 5.10.56“, nicht gelaufen in sehr 
guter Erhaltung. 152 Mk 120,-

P 1623 TIERE: GB 1983, composite drawing on thin paper, showing 6 designs for a postage stamp issue 
500 Y. Annual Fair of Smithfi eld, paper measuring 21x29 cm, signed by the artist Andrew Restall at 
lower right, UNIQUE ITEM!!! (*) 150,-

1624 TIERE: GB 1983, composite drawing on thin paper, showing design for a postage stamp issue 500Y. 
Annual Fair of Smithfi eld, paper measuring 27,3x20 cm, signed by the artist Andrew Restall at lower 
left, UNIQUE ITEM!!! 969 Essay (*) 100,-

1625 TIERE: Bolivien 1987 kompletter Satz von 6 Werten in ungezähnten Paaren je mit Aufdruck “MUES-
TRA“ in Geschenkheften zur Ausstellung EXFIVIA 1987, selten.

Specimen 
1053-58 100,-

P 1626 TIERE: 1997, Singapur, ENDANGERED SPECIES, Elephant, Cougar, Polar bear et al. - Approved 
die proofs for New Yorks and Genevas miniature sheets (unperforated), partly covered with per-
foration overlays, mounted all together in an »Enschede« presentation folder, size 21,5x22,9cm. 
(Scott #700/03, Geneva #298/301) (M)

NY732/35, 
G305/08 1.500,-

P 1627 TIERE: Lesser galago, Hawaiian goose, Golden birdwing, Sun bear, UNO New York 1998 - Ap-
proved die proof with corrections for the miniature sheet (4 blocks of four), mounted in an 
»Enschede« presentation folder, size 22,0x30,9cm. (Scott #730/33) (M) UNO NY 767/70 1.000,-

1628 TIERE / FAUNA: Polar bears, Whale sounding, Elephant seal, Penguins, UNO Geneva 1993 - Ap-
proved die proof for the Geneva set (horizontal strip of four), mounted in a »Questa« presentation 
folder, size 14,7x20,0cm. (Scott Geneva #240/43) (T)

UNO Gen 
239/42 350,-

P 1629 TIERE / FAUNA: Birds, Monkeys, UNO Vienna 1993 - Two approved die proofs with corrections 
for the Geneva set (horizontal strip of four) and the New York set (horizontal strip of four), mount-
ed together in one »Questa« presentation folder, size 17,4x20,0cm. (Scott Vienna #156/159 / 
Scott #633/36) (T)

UNO Vie156/9 
NY657/60 650,-

P 1630 TIERE / FAUNA: Hairy-nosed wombat, Whooping crane, Giant clam, Giant sable antelope, UNO 
New York 1993 - Approved die proof with corrections for the miniature sheet (4 blocks of four), 
mounted on an »Enschede« presentation sheet, size 29,7x21,0cm. (Scott #620/23) (M) UNO NY 644/47 1.000,-

P 1631 TIERE / FAUNA: African elephant, Major Mitchell’s cockatoo, Black-footed ferret, Cougar, UNO 
New York 1994 - Approved die proof with corrections for the 32c-miniature sheet (4 blocks 
of four), mounted in a part of an »Enschede« presentation folder, size 21,5x22,8cm. (Scott 
#700/03) (M) UNO NY 732/35 900,-

1632 TIERE / FAUNA: Polar bear, Blue-crowned pigeon, Marine iguana, Guanaco, UNO Geneva 1994 
- Approved die proof with corrections for the 0,80Fs-miniature sheet (4 blocks of four), mounted 
in a part of an »Enschede« presentation folder, size 21,5x22,8cm. (Scott Geneva #298/301) (M)

UNO Gen 
305/08 900,-

P 1633 TIERE / FAUNA: Chimpanzee, St. Lucia Amazon, American crocodile, Dama gazelle, UNO New 
York 1994 - Non-approved die proof for the 29c-miniature sheet (4 blocks of four), mounted in 
an »Enschede« presentation folder, size 21,5x30,5cm. (Scott #639/42) (M)

UNO NY 
663/666 1.000,-

1634 TIERE / FAUNA: Giant armadillo, American bald eagle, Tongan banded iguana, Giant panda, 
UNO New York 1995 - Non-approved die proof for the miniature sheet (4 blocks of four), mounted 
on presentation card, size 21,7x15,0cm. (Scott #657/60) (T) UNO NY 681/84 1.000,-

P 1635 TIERE / FAUNA: Deer, Dog, Bird, UNO New York 1996 - Approved die proof for the miniature sheet 
(5 horizontal strips of fi ve), mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,9x31,0cm. 
(Scott #678/82) (M) UNO NY 711/15 1.200,-

P 1636 TIERE / FAUNA: Barbary macaque, Blue crane, Przewalski horse, Giant anteater, UNO Vienna 
1997 - Approved die proof with corrections for the 7s-miniature sheet (4 blocks of four), mount-
ed in an »Enschede« presentation folder, size 21,5x23,8cm. (Scott Vienna #214/17) (M) UNO Vie 222/25 900,-

P 1637 TIERE / FAUNA: Jaguar, Orangutans, Ocelot, UNO New York 1998 - Approved die proofs for the 
souvenir sheets of all three offi ces, mounted together in a »Government Printing Bureau Japan« 
presentation folder, size 25,5x18,2cm. (Scott #SS736, Geneva SS324, Vienna SS241) (M)

UNO NY Bl. 15 
+ Offi ces 600,-

P 1638 TIERE / FAUNA: Jaguar, UNO New York 1998 - Approved die proof with corrections for the minia-
ture sheet (5x4 stamps), mounted in a »Government Printing Bureau Japan« presentation folder, 
size 25,5x18,2cm. (Scott #735) (M) UNO NY 735 1.000,-

1639 TIERE / FAUNA: Tibetan macaque, Flamingo, Birdwing, Fallow deer, UNO Geneva 1998 - Facsimile of 
the miniature sheet (4 blocks of four) with printer’s note for new value (0,90Fs), size 27,9x21,5cm. 
(Scott Geneva #318/21) (M) 330/33 150,-

P 1640 TIERE / FAUNA: Turtle, Fishes, UNO New York 1998 - Non-approved die proof for the miniature 
sheet, mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,9x31,0cm. (Scott #SS734) (M) UNO NY 771/82 1.000,-

1641 TIERE-AFFEN: UNO Genf, 1998 RAIN FORESTS, Orangutans - Imperforated corner margin block of 4 
(bottom right) for Geneva 0,70Fs, with margin imprint. (Scott Geneva #323) 346 U (4) 300,-

P 1642 TIERE - BIENEN : USA 3 c. on cover with scarce fancy-cancel “Bee“ and “WOOSTER NOV/7“ cds. 
alongside, rough opened at left, very scarce! b 400,-

1643 BIENEN : USA 2 c. Proprietary Revenue 6 sunk die proofs in different colours mounted on col-
lection leaves, black, blue, brown, green, sepia and orange. Private die medicine stamps scott 
RS64p, scarce! (M) Proofs 750,-
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1644 TIERE- BIENEN: 1906, Orginal Archivbogen Bradbury, Wilkinson & Co. Druckerei mit aufgeklebtem 
Vignetten-Bogen zu 200 St. „A LA REINE DES ABEILLES“ (=Bienenkönigin) mit Motiv Honig-Biene, 
einzelne Marken kl. Mängel. (M1, Sondergröße) (*) 100,-

P 1645 TIERE - BIENEN: 1911, Dt.Reich Zusammendruck 5Pf Germania mit Reklamemarke “Bienen-Honig 
H.Gühler“ gebr. auf AK, selten. W R2 b 200,-

P 1646 TIERE-BIENEN: 3.5.11, Germania-Zusammendruck 5 Pf + Reklamefeld „Bienen-Honig H. Gühler/
Treptow“vom linken Bogenrand, auf Postkarten-Vordruck “Empfangsbescheinigung über eine Post-
anweisung“, Stpl. DETTINGEN / UNTER TECK, 3.5.11, nach Reutlingen. Karte zwei kl. Einrisse und 
kl. Eckbug, ansonsten einwandfreie Erhaltung! Sehr seltener Beleg! W 2 (R 2a) b 450,-

P 1647 TIERE-EULEN: „Owl and cat“ rare fancy cancellation on registered airmail-letter from „TALCVILLE 
OCT 31 1929“ to Prescott/USA. b 350,-

P 1648 TIERE-FISCHE: 1962, Freimarken FISCHE kompletter Satz je in senkrechnten ungezähnten Rand-
Fünferstreifen in verschiedenen Farbkombinationen, postfrisch 24/27 **  200,-

P 1649 TIERE-FISCHE: 1974, Singapur, ORNAMENTAL FISHES, Poecilla reticulata - 1 item; Collective single 
die proof for the set in a horizontal strip of four, black and green shifted downwards, country names 
and denominations in blue, 4 stamps. 209/12 200,-

1650 TIERE-Hunde, 1896, Privatganzsache zur Internationalen Hundeausstellung (Bild Nr. 13), Württem-
berg 3 Pf braun, in gebrauchter Erhaltung, mit Stpl. STUTTGART, 26.Sep. 96, nach Berlin. Karte 
min. Altersspuren! PP 10 D3/02 GA 120,-

1651 TIERE-HUNDE: St. Pierre et Miquelon 1930 (ca.), composite die-proof in black of a dog and the 
frame on white paper with signature, rare! proof (*) 200,-

P 1652 TIERE-HUNDE: Frankreich Schlittenhunde 1949 Arktis Expedition “die proof“ signiert, dekorativ und 
selten! Proof 100,-

1653 TIERE-HUNDE: MONACO 1974 artist signed die proof 3 Fr. black St. Bernhard for red cross, very 
decorative and scarce! Proof  1113 100,-

P 1654 TIERE-HUNDE: GB 1976 (ca.), composite drawing, showing 35 designs for a not realized postage 
stamp issue Guide Dogs, paper measuring 41,5x30 cm, signed by the artist Andrew Restall at lower 
right, UNIQUE ITEM!!! (*) 400,-

P 1655 TIERE-KATZEN: „black cat“ rare fancy cancellation on registered airmail-letter from „TALCVILLE 
OCT 31 1929“ to Edwards/USA, only three examples known! b 1.000,-

1656 TIERE-REPTILIEN: UNO Genf, 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Reptile - 10 
items; Progressive plate proofs for Geneva 1.50Fs, 10 stamps. (Scott Geneva #112) 110 300,-

1657 Tiere-Schmetterlinge 1962 Bundesrepublik 7 Pf. braun/bunt mit Abb. “Schmetterling - “ mit Druck-
fehler “stark nach rechts verschobener grauer Druck“, Einzelstück, postfrisch ** 100,-

P 1658 TIERE-SCHMETTERLINGE: UNO NY, 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Butterfl y - 
10 items; Progressive plate proofs for New York 28c, 10 stamps. (Scott #391) 414 300,-

1659 TIERE-SCHMETTERLINGE: Eurema hecabe novaecaledoniae, Hypolimnas octucula elsina, Precis 
villida calybe, Cyrestis telamon whitmei, Neu-Kaledonien 1991 - Plate proof for the souvenir sheet 
of twenty stamps (4x5) on »EDILA« card, size 24,0x19,0cm. (M) 150,-

P 1660 TIERE-TAUBEN: 1905, Frankreich 15 C. m. Firmenlochung auf Sonderansichtskarte “La Poste par 
PIGEONS“ als Pignogramm m. Beförderungsstempel zur Weiterbeförderung, rs. Abb. “Frau mit 
Taube u. fl iegende Tauben am Meer“ am 22.10.05 ab CHERBURG nach Paris. b 400,-

P 1661 TIERE-VÖGEL: NSW 2.5.1899, 8d violet lyrebird single use on registered cover from Sydney to Zürich 
with Napoli transitmark on reverse, some toning on left side 67 b 80,-

P 1662 TIERE VÖGEL: Huhn, violetter Fancy Cancel „Waterburg Running Chicken“ von 1929 auf Ein-
schreiben von Talville nach Edwards, rückseitig violetter Ankunfts-Stempel, gute Erhaltung, 
sehr selten! 278 b 500,-

P 1663 TIERE-VÖGEL : MONACO 1955 die proof 100 Fr. lightblue, very decorative and scarce! Proof  502 100,-
P 1664 TIERE-VÖGEL: (Kleiner Goldregenpfeifer, Feenseeschwalbe), Aitutaki 1984 - Imperforated se-tenant 

of both 20c denominations, 2 stamps. 388/89 80,-
1665 TIERE-VÖGEL: (Regenbrachvogel, Schwarzbrauenalbatros), Aitutaki 1984 - Imperforated se-tenant 

of both 15c denominations, 2 stamps. 386/87 80,-
1666 TIERE-VÖGEL: (Rotkopfgouldamadine, Gemeiner Star, Vielfarben-Petroica, Gelbbauchdickkopf, 

Wanderfalke), Aitutaki 1984 - Imperforated single stamps for the stated numbers, 5 stamps.
505/ 06/ 07/ 
08/ 10 150,-

P 1667 TIERE-VÖGEL: 1994, USA, 29 C. Cranes joint issue with China corner pair MISSING BLACK & 
MAGENTA (engraved) mint never hinged with minor fi ngerprints, incl. normal corner pair for 
comparison, Sc. 2.000 $ (Mi. 2504/05 F, 2.500 €) Sc. 2868b **  600,-

P 1668 TIERE-Vögel: Peacock (Pfau), UNO New York 1998 - Approved die proof for the 60c-denomination in 
a block of four, mounted in a »Questa« presentation folder, size 14,7x20,0cm. (Scott #742) (T) UNO NY 790 250,-

1669 TIERE-VÖGEL: PEACOCK (Pfau), UNO New York 1998 - Black & White Photographic Essay for the 60c 
denomination in a corner block of four (bottom right), with margin imprint, 4 stamps. (Scott #742) UNO NY 790 200,-

P 1670 TIERE-VÖGEL: 2003, USA, 37 C. Snowy Egret (bird) complete booklet pane of 20 ALL DIE 
 CUTTING OMITTED mint never hinged, unpriced in Scott (Mi. 3796) Sc. 3830c **  1.700,-
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1671 TIERE-ZOOTIERE: Französisch-Guyana 1947, 100 Fr. Flachlandtapir unter Flugzeug vor Palmen als 
‘artist signed DIE PROOF’ in schwarz auf weißen Karton 251 60,-

1672 TIERE-ZOOTIERE: Franz. Westafrika 1947, 1.20 Fr. Flußpferd und Krokodil als ‘Sunken DIE PROOF’ 
in violett auf weißen Karton 41 60,-

1673 TIERE-ZOOTIERE: Franz. Somaliküste 1958, 100 Fr. Bohor-Riedbock als ‘artist signed DIE PROOF’ 
in olivbraun auf weißen Karton 317 60,-

1674 TIERE-ZOOTIERE: Franz. Somaliküste 1958, 100 Fr. Bohor-Riedbock als ‘artist signed DIE PROOF’ 
in dunkelrot auf weißen Karton 317 60,-

P 1675 TIERE-ZOOTIERE: Mauretanien 1960, 85 Fr. Säbel-Antilope als ‘artist signed DIE PROOF’ in blau auf 
weißen Karton mit Kontrollsiegel 176 60,-

1676 TIERE-ZOOTIERE: Elfenbeinküste 1964, 5 Fr. Afrikanisches Hirschferkel als ‘artist signed DIE PROOF’ 
in rot auf weißen Karton mit Kontrollsiegel 262 60,-

P 1677 UPU: 1878-1890-1897, Originalessays der geplanten Einheitsmarke für den Weltpostverein 
(Weltpostmarke). Neun Einzelwerte, ein handschriftlich entwerteter Dreierstreifen und ein 
Block mit drei Marken, Entwurf S. Friedl, Wien, äußerst seltene Gelegenheit zum Erwerb eines 
aussergewöhnlichen Ausstellungsblattes. (M) Essay (*) 2.000,-

P 1678 UPU 1891, Österreich: 2 Kr. Ganzsachenkarte von Karlsbad nach Wien an Kongress-Teilnehmer 
mit Ankunfts-K1 „WELTPOST-CONGRESS WIEN 26/6 91“, GA unten recht winziger Eckknitter, sehr 
seltener Beleg! GA 150,-

P 1679 UPU 1897, USA: Vordruckbrief „CONGRES POSTAL UNIVERSEL WASHINGTON“ mit gleichlautendem 
Flaggen-Werbestempel vom 25.5.1897 nach Washington DC, Umschlag zweimal gefaltet, seltener 
Beleg! (T) b 80,-

1680 UPU: 1906 Italien, Sonderkarte “Roma VI. Congresso MCMVI“ mit entsprech. Sonder- R-Zettel und 
SST gebr. als Einschreibekarte nach Österreich, vs. Abb. “Allegor. Frauengestalt auf gefl ügeltem Rad 
schüttet Briefe aus“, kl. Eckbug, 10 C. Marke starke Mängel 77, 79 b 250,-

P 1681 UPU, 1906, Sonder Postkarte „UNIONE POSTALE UNIVERSALE ROMA VI CONGRSSO MCMVI“ mit 
Abbild. Adler im Kranz und Alleg. Frauengestalt als Einschreiben gelaufen mit SST und Sonderein-
schreibezettel „ROMA VI Congresso Postale Univers.“ nach Paris, tadellose Erhaltung b 300,-

P 1682 UPU 1906 Italien: Vordruckbrief „UNION POSTALE UNIVERSELLE VI CONGRES“ mit gleichlautendem 
SST vom 19.5.1906 nach Berlin, Umschlag (rückseitig) leicht fl eckig und Marke mit Zahnmängeln 
aber seltener Beleg! (T) 79 b 100,-

P 1683 UPU 1908/10, Zwei Briefe, dabei Portugal: Vordruckbrief „UNION TELEGRAPHIQUE INTERNATION-
ALE X. CONFERENCE”  mit gleichem SST vom 23.5.08 nach South Australia und Großbritanien: 
ovaler Absenderstempel „INTERNATIONAL RADIOTELEGRAPHIC CONFERENCE LONDON --:-- 1912” 
auf Ortsbrief mit Strichstempel „LONDON JUN 24 (19)12”, seltene Belege! (T) b 150,-

P 1684 UPU: 1929 Großbritannien kpl. Satz UPU auf weißem kl. Vordruckumschlag auf Einschreibebrief mit 
selt. SONDER-R-ZETTEL am 17.5. nach Holland GB 170/3 b 400,-

P 1685 UPU 1941 Schweiz: 5 Rp. Einzelfrankatur auf Drucksache mit Absender „BUREAU DE L’UNION IN-
TERNATIONALE DES TELECOMMUNIKATIONS A BERNE“ von „BERN 1 1-12 1941“ mit zwei versch. 
US-Zensurstempeln, über „U.S.Army POSTAL SERVICE AUG 28 1943“ und „YOKOHAMA NIPPON 
6.1.43“ an „The Manager of Pacifi c (Telegraph-) Cable Board“ in Fanning Island/Gilbert Island 
(heute Tabuaeran/Kiribati), leichte Beförderungsspuren, einzigartige Destination! (M) CH 298 b 400,-

P 1686 VERKEHR: Double-decker bus, Semi-trailer, Electric car, High-speed-train et al., UNO Vienna 1997 
- Approved die proof with corrections for the 7s-miniature sheet (4 horizontal strips of fi ve), mount-
ed in a folded »Questa« presentation folder, size 29,7x20,0cm. (Scott Vienna #223/27) (M)

UNO Vie. 
231/35 1.000,-

1687 VERKEHR-AUTO: USA-Ganzsachen-Umschlag 3 Cent dunkelblau (Langkuvert), mit Zudruck links „MID-
GET AUTO RACES / WEST SPRINGLIELD SPEEDWAY“, in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung! (M) GA 100,-

1687A VERKEHR Auto: Österreich 1894, 2 Kr. Ganzsachenkarte der Joh. Puch Werke Graz (Fahräder Mo-
torräder Autso) an die Firma Herczog in Brest über Mengenrabatte, die 2 Kr. Karte war für das 
Ausland unterfrankiert, 10 C. in Brest hinzugeklebt, die Annahme wurde verweigert und zurück in 
Österreich wurde das Nachporto durch zwei 3 Kreuzer Portomarken angezeigt, vs. 7 versch. Stem-
pel, sehr seltener Beleg! P 74 GA 150,-

P 1688 WASSERFÄLLE: UNO New York 1999 - Approved sheet layout model for 60c design, sheet of twenty-
fi ve, margin imprints, photographic stamp essay in corner top left, size 18,8x15,8cm. (Scott #755) (T) UNO NY 808 250,-

1689 WASSERFÄLLE: Wet Tropics of Queensland, UNO 1999 - 1 item; Approved die proof with corrections 
for Geneva 0,10Fs design and Vienna 1s design in a horizontal gutter double pair, 4 stamps. (Scott 
Geneva #335b and Vienna #252b) (M)

UNO G364, 
W282 250,-

P 1690 WASSERFÄLLE: Wet Tropics of Queensland, UNO New York 1999 - 1 item; Approved die proof with 
corrections for New York 60c and 5c designs in a horizontal gutter double pair, 4 stamps. (Scott 
New York #755 and #756b) (M)

UNO NY 808, 
810 250,-

1691 Weihnachten: 1932, Brief per Einschreiben, mit 2x1 C. grün, 7 C. schwarz und 9 C. orange, mit 
So.-Stpl. „MERRY / XMAS“, nach Bridgport, Conn. Rückseitig 2x Stpl. BETHLEHEM, 25 Dec. 1932 
und Ank.-Stpl. b 100,-
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P 1692 WEIHNACHTEN: 1930, USA 5x schwarzer Ra-Fancy-cancel “Weihnachtsmannkopf mit Bart“ mit rs. 
viol. K1 “SANTA CLAUS“ gebr. als Einschreiben mit Ra-R-Stempel und MiF nach Indianapolis, min. 
Spuren. b 100,-

P 1693 Weihnachten: 1930, Brief per Einschreiben, mit 2x 2 C. rot, + 2 C. karmin, + 5 C. blau und 6 C. 
ocker, mit So.-Stpl. „Weihnachtsbaum“, nach Indianapolis. Rückseitig 2x Stpl. CHRISTMAS, 30 JUN. 
1930 und Ank.-Stpl. 1. JUL.1930. b 100,-

1694 WEIHNACHTEN: 1994, Großbritannien 19 P. Weihnachtsmarke “Heilige Familie“ als waagerecht 
ungezähntes Paar, postfrisch. 1539U ** 120,-

P 1695 WEIHNACHTEN : USA 1995 Santa Claus and Child 4 x 32 c. strip of four imperforate, mint never 
hinged, catalogue value : 600 $. Sc.3004-7d **  200,-

P 1696 WELTAUSSTELLUNGEN: Paris 1900, US Postal Station auf franz. EXPO-Karte (Le Petit Palais) nach 
Schweden. Ak 150,-

P 1697 WELTAUSSTELLUNGEN: Paris 1900, Brief EXPOSITION UNIVERSELLE (Ministre du Commerce) mit 
Rapp Exposition Stempel (11.6.1900) und blauem Nebenstempel nach Deutschland, Klappe be-
schädigt. b 100,-

1697A WELTAUSTELLUNGEN: 1900, Vordruckbrief der EXPOSISTION UNIVERSELLE mit Absendervordruck 
und Stempel des MINISTRE DU COMMERCE als Auslandsbrief mit 50 C. Freimarke und entspre-
chemdem Maschinenstempel aus „PARIS 9.5.00” nach Triest, Randmängel. (T) b 100,-

P 1698 ZEPPELIN : Österreich 5 H. grün Ganzsachenkarte mit privatem Zudruck rs.: Herzliche Luftschiffer-
grüße & Frohe Weihnachten! Seltene Zeppelin Abbildung! P216 priv. GA 150,-

P 1699 ANZEIGENGANZSACHEN: 1873 Privatganzsachen-Faltbrief, Deutsches Reich 1 Gr. rosa, Großer 
Brustschild, Vordruck links oben „Litt. D.“ und rechts oben „Ser. III.“Anzeigenwerbung: Wasmuth 
Architektur-Buchhandlung, Heimann Ungarweinhandlung, Keiler Geldschränke, etc., von Stpl. BER-
LIN P.E.16, 2.12.73, nach Petersdorf. Extrem seltener Umschlag! Nicht im Katalog!

Strahlendorf  
PAF 1 F1 GA 200,-

1700 ANZEIGENGANZSACHEN: 1873, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 1 Gr. rosa, Großer Brustschild (links oben 
„Litt. D.“, rechts oben „Ser. II.“), mit Firmenanzeigen: Spalte 6: Cohn Wäschefabrik, Gerold Tee 
ersetzen 3. u. 4. Anzeige, sowie Teuscher Korbwaren, Heimann Ungarweine, Trautwein’sche Buch-
u. Musikhandlung, usw. Ausenseiten blanko. Kartenbrief in ungebrauchter Erhaltung! Seltenes 
Stück!

Strahlendorf  
PAF 1 F1/012 GA 100,-

1701 ANZEIGENGANZSACHEN: 1873, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 1 Gr. rot, Großer Brustschild (links oben 
„Litt. D.“, rechts oben „Ser. IV.“), mit Firmenanzeigen: Spalte 6: Cohn Wäschefabrik, Gerold Tee, 
sowie Teuscher Korbwaren, Heimann Ungarweine, Trautwein’sche Buch-u. Musikhandlung, usw. 
Ausenseiten blanko. Kartenbrief in ungebrauchter Erhaltung (kleiner Papiereinriss)! Seltenes 
Stück!

Strahlendorf  
PAF 1 F1/013 GA 100,-

1702 ANZEIGENGANZSACHEN: 1881, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 10 Pf rosa, Adler im Oval , mit Firmenan-
zeigen: Nitsch Wringmaschinen, Burchardt Tapeten, Gerson Blechdosen, Fuchs Likör, Nieer Weine, 
usw. Vorder - u. Rückseite des gefalteten Umschlages blanko, Briefklappe innen ebenfalls bedruckt. 
Kartenbrief in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung!

Strahlendorf  
PAF 2 F1/01 GA 60,-

1703 ANZEIGENGANZSACHEN: 1881, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 10 Pf rosa, Adler im Oval , mit Firmenan-
zeigen: Jürst Silberwaren, Eckenrath Stereoskope, Buchardt Tapeten, Loewenthal Papierwaren, 
usw. Vorder - u. Rückseite des gefalteten Umschlages blanko. Kartenbrief in gebrauchter Erhaltung 
von Stpl. BERLIN 19, 19.3.81, nach Breslau! Leichte Altersspuren!

Strahlendorf  
PAF 2 F1/03 GA 100,-

1704 ANZEIGENGANZSACHEN: 1881, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 10 Pf rosa, Adler im Oval , mit Firmenan-
zeigen: Jürst Silberwaren, Eckenrath Stereoskope, Buchardt Tapeten, Loewenthal Papierwaren, 
usw. Vorder - u. Rückseite des gefalteten Umschlages blanko. Kartenbrief in einwandfrei unge-
brauchter Erhaltung!

Strahlendorf  
PAF 2 F1/03 GA 60,-

P 1705 ANZEIGENGANZSACHEN: ca. 1886 Deutsches Reich 5 Pf. Privatpostkarte mit rs. Werbung für 
Briefmarkensammler, Cravatten und Rüschenfabrik, Trikotagen und Strumpfwaren, Schürzen- und 
Wäschefabrik, Tee - China- u. Japanwaren, Portug.- u. Spanische Weine, Julius Bergemann’s Rasir-
Seife m. Abb. “Mann mit Bart und Rasierumhang“, Inseraten-Annahme“, ungebr. PP 11 GA 100,-

1706 ANZEIGENGANZSACHEN: 1902, Privat-Anzeigen-Umschlag, 10 Pf rot, Germania, mit Postdienst-
vermerk (Serie 1b), Papier graubraun, Firmenanzeigen: Kristeller’s Nährmittelfabrik (mit Frauen-
bild), Drathen Tapeten, Siris Fleischextrakt, Lemkie Fotograf, usw. Kartenbrief in gebrauchter Erhal-
tung mit Stpl. BERLIN SW 61, 14.3.02, nach Ebeleben!

Strahlendorf  
PAU 2 B1/01 GA 60,-

P 1707 ANZEIGENGANZSACHEN: 1902, Privat-Anzeigen-Umschlag, 5 Pf grün, Germania, mit Postdienst-
vermerk (Serie 4a), Papier blaugrün mit blauen Fasern, Firmenanzeigen: Kristeller’s Nährmittel-
fabrik (mit Frauenbild), Lange Zigarren, Heinze Bauschlosserei, usw. Kartenbrief in gebrauchter 
Erhaltung mit Stpl. BERLIN SW 19, 13.3.02, innerhalb Berlins!

Strahlendorf  
PAU 1 B1/05 GA 60,-

1708 ANZEIGENGANZSACHEN: 1902, Privat-Anzeigen-Umschlag, 10 Pf rot, Germania, mit Postdienst-
vermerk (Serie 10b), Firmenanzeigen: Süddeutsche Feuerversicherungs-Bank in München, Simons 
kosmetische Präparate, Lemkie Kunstmaler, usw. Kartenbrief in gebrauchter Erhaltung mit Stpl. 
BERLIN N 58, 13.3.02, innerhalb Berlins!

Strahlendorf  
PAU 2 B1/12 GA 60,-

P 1709 ANZEIGENGANZSACHEN: 1902, Privat-Anzeigen-Umschlag, 10 Pf karmin, Germania, Serie B. 13. , 
Firmenanzeigen: Trüller Zwieback, Rosenberg Teppiche + Gardinen, Carivari-Zigaretten, usw. Falt-
brief in gebrauchter Erhaltung (rechts oben kl. Eckfehler), Stpl. BEESKOW, 13.7. 02, nach Berlin! 
Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAU 6 B1/13 GA 60,-
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1710 ANZEIGENGANZSACHEN: Privater Kartenbrief Bayern 5 Pf grün, mit Annoncen-Werbung innen und 
außen, in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung! Seltenes Exemplar! GA 70,-

1711 ANZEIGENGANZSACHEN: 1927 ca., Italien 40 C. braun GA-Anzeigen-Kartenbrief, vs. Abb. “Han-
delsschiff“, innen mit Werbung für Alkohol, Pferd, Technik, Pianos u. Harmonium, Hund und Hahn, 
Likör, Schreibmaschine“, innen Antwortkarte 5 C., ungebr. mit Rand. (T) PAK GA 100,-

1712 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie III 
München), mit Firmenanzeigen: Roeckl Handschuhe, Lodenfabrik Frey, Parkett-Rose, Dernburger 
Wein-Salon, Zuban-Cigaretten, Turngeräte Schwaiger, Strumpfwaren Wagner & Co, usw. Sauberer 
Kartenbrief in ungebrauchter Erhaltung!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/03 GA 100,-

P 1713 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie 
VI München), mit Firmenanzeigen: Roeckl Handschuhe, Sport - u. Touristenausrüstung Schulze, 
Uhrmachermeister Knauer, Bilder + Spiegel Frank, Müller Hüte, usw. Sauberer Kartenbrief mit Stpl. 
AUSSTELLUNG / 11.X.4-5N. / MüNCHEN 1908! Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/06 GA 100,-

P 1714 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie 
VI München), mit Firmenanzeigen: Roeckl Handschuhe, Sport - u. Touristenausrüstung Schulze, 
Uhrmachermeister Knauer, Bilder + Spiegel Frank, Müller Hüte, usw. Sauberer Kartenbrief in unge-
brauchter Erhaltung! Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/06 GA 100,-

P 1715 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie VIII 
München), mit Firmenanzeigen: Schwaigers Turngeräte, Finder Optiker, Fiorini Violinen, Kies Ap-
felsaft, Rietschel Fotoapparate, Knauer Uhrmachermeister, usw. Sauberer Kartenbrief in unge-
brauchter Erhaltung! Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/08 GA 120,-

P 1716 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie IX 
München), mit Firmenanzeigen: Eder Wäsche, Wagmüller Juwelier, Schulze Sportausrüster, Fiorini 
Violinen, Schmid Pianos, Stocker Lebensmittel, Brandl Schreibbüro, usw. Sauberer Kartenbrief mit 
Stpl. AUSSTELLUNG / 11.X.4-5 / MüNCHEN 1908! Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/09 GA 120,-

P 1717 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie X 
München), mit Firmenanzeigen: Welz Kohlen, Kies Apfelsaft, Fiorini Violinen, Tyroler Feigen Kaffee, 
Reiter China u. Japanwaren, Ries Tiroler Weine, Just Wolframlampe, usw. Sauberer Kartenbrief in 
ungebrauchter Erhaltung! Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/10 GA 150,-

P 1718 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief Bayern 5 Pf Wappen grün (Serie 
XI München), mit Firmenanzeigen: Schöninger Bilder und Rahmen, Welz Kohlen, Kies Apfelsaft, 
Schnorr Bügelatelier, Stocker Kolonialwaren, Foth Bücher, usw. Sauberer Kartenbrief in unge-
brauchter Erhaltung! Seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 E1/11 GA 120,-

1719 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief, 5 Pf grün, Germania, Serie XVIII, Ber-
lin, Firmenanzeigen: Röhnisch Uhrmacher, Raddatz Hausausstatter, Oliver Schreibmaschinen, 
Vester Pelze, Schildt Buchhändler, Wilmersdorfer Musikschule, usw. Kartenbrief in einwandfrei un-
gebrauchter Erhaltung! Sehr seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 F2/06 GA 100,-

P 1720 ANZEIGENGANZSACHEN: 1907, Deutsches Reich, Privat-Ganzsache (Kartenbrief) 5 Pf grün Ger-
mania mit Zusatz 5 Pf Germania Zähnung min braun), von Stpl. Breslau 1, 21.12.07, nach Lahr in 
Baden, rücks. Ank.-Stpl. Vordruck mit Werbeannoncen und viel Text. PAK 1 F5/01 b 150,-

1721 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief, 5 Pf grün, Germania, 1. Serie I, 
Breslau, Firmenanzeigen: Sckur Musikalien, Herz Schuhe, Rosenthal Damenhüte, Schufftan 
Apotheke+Drogerie, Rogge Leitungen und Lampen, Brauer Alkoholika, usw. Kartenbrief in einwand-
frei ungebrauchter Erhaltung! Sehr seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 F5/01 GA 150,-

1722 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Privat-Anzeigen-Kartenbrief, 5 Pf grün, Germania, 1. Ausgabe Dort-
mund, Firmenanzeigen: Nassau Konfektion, Geitz Möbelfabrik, Böhmer Schuhe, Messling Pelze, 
Wens Lebensmittel, Böhne Fleisch-u. Wurstwaren, Grah Stahlwaren +Waffen, Hotel+Cafe Royal, 
Hohrath Pianos, usw. Kartenbrief in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung! Sehr seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAK 1 F9/02 GA 100,-

P 1723 ANZEIGENGANZSACHEN: ca. 1908 Österreich 5 H. grün Privat-Anzeigen-GA-Karte mit vs.+rs. Wer-
bung “Natürlicher Sauerbrunn, Metallwaren, Seilerei-Turngeräte-Kinderschaukel, Photographische 
Apparate, Fußbekleidungen-für Strapaze, Luxus u. SPORT, Leinwand-Baumwolle-Wäsche, Uhren mit 
Abb. “Taschenuhr“, Messingmöbel m. Abb. “Bett“, Nähmaschinen + FAHRRÄDER mit Abb. Nähm-
aschine“, Mariahilfer Klosterkeller-Restaurant, Eisschränke- und Kammern, etc.“, ungebr. PAP GA 100,-

1724 ANZEIGENGANZSACHEN: 1911, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 40 Pf karmin, Germania, 1. Aufl age Bezirk 
Annaberg-Marienberg, Papier grauweis, Firmenanzeigen: Wagner Konfektion, Meyer Holzhandel, 
Schmidt Liköre, Meissner Lebensmittel, Weber Konditorei, Dolge Musikinstrumente, Müller Juwe-
lier, Pölberg Aussichtsturm, usw. Faltbrief in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung! Sehr seltenes 
Stück!

Strahlendorf  
PAF 4 F1 GA 150,-

P 1725 ANZEIGENGANZSACHEN: 1922, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 40 Pf orangerot, Ziffer im Rechteck, 1. 
Aufl age Annaberg-Marienberg, Firmenanzeigen: Allgemeine Deutsche Kredit-Anstalt, Müller Uhren 
Gold und Silber, Schwotzer Nahrungs - u. Genusmittel, Deichselschänke, usw. Faltbrief in einwand-
frei ungebrauchter Erhaltung! Sehr seltenes Stück!

Strahlendorf  
PAF 6 F1 GA 150,-
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P 1726 ANZEIGENGANZSACHEN: 1922, Privat-Anzeigen-Faltbrief, 40 Pf karmin, Germania, 1. Aufl age An-
naberg-Marienberg, Firmenanzeigen: Allgemeine Deutsche Kredit-Anstalt, Müller Uhren Gold und 
Silber, Schwotzer Nahrungs - u. Genusmittel, Deichselschänke, usw. Faltbrief in gebrauchter Er-
haltung mit Zusatzfrankatur 4x 15 Pf Germania + 100 Pf, Stpl. FRANKFURT, 19.5.22, nach Bad 
Homburg! Sehr seltenes Stück mit Zusatzfrankatur!

Strahlendorf  
PAF 4 F1 GA 150,-

ABU DHABI
P 1800 1974, 60 Fi. / 30 Fi. / 20 Fi. two times surcharged Aerogramm, used to Singapore, punch on re-

verse, scarce. GA 60,-

ADEN

see also lots: 5257 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1801 1865/1882, Brit. India 2a. orange (slight faults) w. 1882 3a. orange tied by Aden duplex on 
registered envelope „Eastern Telegraph Company“ w. framed „ADEN REGISTERED“ alongside to 
Reunion, backstamp „LIGNET PAQ.FR.No2 11 AOUT 84“ (= Caledonien), cert. B. Basel SG62, 93 b 500,-

P 1802 1865/1882, Brit. India 1 A. 6p (strip-3) and 1/2 A. blue canc. duplex „B-22+Aden Feb. 23“ on 
registered envelope „Eastern Telegraph Company“ w. framed „ADEN REGISTERED“ alongside 
to Mauritius, arrival red „REGISTERED 5 MR (8)4 MAURITIUS„ b 500,-

P 1803 1891, India envelope 2 A 6 P. on 4 A. 6 P. yellow-orange uprated 2 1/2 As. on 4 A. 6 P. green canc. 
„B“ w. „ADEN REG JUN 23 91“ on back, as registered cover to Paris, red TPO entry marking „MO-
DANE A PARIS 5 JUIL 91“ Indien 42 GA 60,-

1804 1917-35, Four covers with ADEN-CAMP cancellations, two registered, one insured, one with violet 
censor, to Zanzibar, England and India with decorative commercial mark, minor faults, fi ne. b 80,-

ÄGYPTEN

see also lots: 5164, 5229, 5244, 5361A, 5880, 6039 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1805 1869, inbound cover to Alexandria from England (w. QV 6d) „via Marseilles/British Packet.“ b 120,-
P 1806 1881, Cover with 1 Pia. rose Pyramide issue tied by scarce blue “FOUA 6/SE/81“ cds., to Cairo wirh 

arrival mark on reverse, fl ap missing, rare and fi ne! b 60,-
1806A 1888/1902, 5 M. reddish lilac canc. „SERVICE RURALE 4. XII. 12“, watermark inverted (Wz. ko-

pfstehend, Mi unbekannt) 38b K g 100,-
P 1807 1888, 2 M. bluish green, wmk. inverted, an inter-panneau block of 6 (one stamp tear, right pair 

backed), commercially used „ALEXANDRIA“ 37x K (6) g 500,-
P 1807A 1891, 3 Mill. on 5 Mill. surcharged postal stationery card uprated with 2 Mill. green, all tied by “AL-

EXANDRIA“ cds., several transit marks on reverse, scarce destination Chile with “TRANSITO COLON 
21/SET/1891“ cds., fi ne. GA 70,-

P 1808 1893, Cover with imprint “PAGNON´S ASSOUAN HOTEL“; 1 pia. blue pyramide issue cancellad As-
souan to Germany, very decorative. b 100,-

P 1809 1901, 1 P. ultramarine (3 inc. pair) and o. b. 5 M. purple (bottom margin pair) canc. “GHOURIA-
CAIRO19.XI.01„ on registered cover to Isphahan/Persia, backstamps „CAIRE“ and „ISPHAHAN“ b 80,-

P 1810 10. Centimes double surcharge on 20 Centimes brown postal stationery card Pyramide issue, very 
scarce Essay! Essay GA 120,-

1811 1918, PORT SAID, 12.NO.18, Stempel auf Brief per Einschreiben mit R-Stempel und 2x 10 Mill. 
Ausgabe 1914, blauer Zensurstreifen „OPENED BY CENSOR“ sowie zwei versch. Zensur-Stpl., rücks. 
K1 BAGDAD / REG / 16 DEC. 18, sowie Ank.-Stpl. TEHERAN, 27.I.19. 49 (2) b 50,-

P 1812 1933, Int. Luftf. Kongr. Kairo, kompl. Satz auf LuPo-R-Brief (leichte Beförderungsspuren und Fleck-
en) von „...SE EL DUBARA 18 JA (19)34“ via Rom nach Lyon/Frankreich. 186-90 b 150,-

1813 1934  2 Postkarten 1x gebr. mit 5M. UPU-Sondermarke und 1x mit 13M. UPU-Sondermarke, beide 
Karten mit SST “Xe Congrés Postal Universal Le Caire“ und entspr. roter Briefstpl. 195197 b 80,-

MITTWOCH / 5. NOVEMBER 2008 – WEDNESDAY/ 5   OF NOVEMBER 2008

ÜBERSEE / Einzellose – OVERSEAS / single lots

Beginn der Versteigerung 10.30 Uhr – start at 10.30 am

Los-Nr. 1800 - 3325

th 
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ÄGYPTEN - STEMPEL
P 1814 „DAMANHOUR“ and „MANSURA“ cds on two letters (1870), good condition. b 70,-

1815 „RAS EL KHALIC 12 III (18)95“ on 5 Mil. stationery envelope (little missing part upside) with 1 Pia. 
upfranking for R-letter, rare! GA 80,-

ÄGYPTEN - BESONDERHEITEN
P 1816 Telegram, 1878, 2 Pia orange canc. „SUEZ 19 NO 81“ on registered envelope „Eastern Tele-

graph Company“ to Reunion, blue french mail steamer „POSS. ANG. PAQ. FB. T. No. 2“ 27 b 500,-
P 1817 1888, 2 M. green, pair of bisect and normal stamp on piece canc. „PORT.-SAID 15 VI 03“ 37 + 37H d 200,-

ÄTHIOPIEN
P 1818 1911, 2 G blue bisected (1 G-provisorium) on a cover from DIRE-DADUA 7 OCT. 11 to Djibouti, can-

cellation COTE FRANCAISE DES SOMALIS 43H b 250,-
P 1819 1936, Complete printers proof sheet, of the complete setting of the surcharge for provisional stamp 

1 c. on 1/8 guerche Prince Makonnen, it has also a faint impression offset from a sheet of the ac-
tual stamps which were to be overprinted. Few faults due to the fragile nature of the glassine paper, 
nevertheless a very scarce and probably unique item, certifi cate Sismondo (M). Proof  Sc.242 (*) 400,-

P 1820 1976, 100 Jahre Telefon, KÜNSTLER ENTWÜRFE IN ÜBERGRÖSSE 164x114 mm, dabei Tu sche-
zeichnungen für die einzelnen Druckfarben, gesamt 7 Karten, (T) (854-856) 600,-

AFGHANISTAN

see also lots: 5783, 6007 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1822 1900/28 (ca.), 7 covers and 10 pieces/cut-outs, some with censor and/or combination w. British 
India, see photo-ex b/d 100,-

1823 1932, 1 A. Nationalcongress, complette sheet of 12 die proofs on thin green paper, horizontal 
folded and some faults outside the stamps, rare! (M1) 232 Proof  (12) (*) 100,-

ALGERIEN

see also lots: 5493 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1824 1937, 3 C., 15 C. und 30 C. Freimarken und Constantine, 40 C. bis 1,75 Fr., sieben Werte als 
Epreuve de Luxe, gute Erhaltung.(T)

105, 108, 111, 
130-33 Proof. (*) 200,-

P 1825 1939, 1 fr. on 90 c. crimson, two uncut booklet panes, each of 10 with advertising, very scarce and 
unusual (T). Sc.131a **  120,-

ANGOLA
P 1826 1928, 80 R. ceres canc. „LOANDA 21 AGO 928“ on AR-form No. 4 to „MALANBE 27-10-28“, scarce 

form GA 150,-
1827 15.8.1953, 5 A. animal on pictorial envelope with 3 different animal stamp imprints (1 A., 2 A. and 

4 A.) scarce usage from Luanda to Portugal GA 100,-

ARGENTINIEN

see also lots: 5498, 5499, 5666, 5997 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1828 1864 (ca.), drei verschiedene Probedrucke der Freimarkenserie (Kopfbild Bernadino Rivadavia), 
5 C., 10 C. und 15 C. jeweils als rechte Rand-4er-Blöcke (insgesamt also 12 Werte), alle Werte 
schwarz/weiß auf ungummiertem Kartonpapier (wie hergestellt), ein 4er-Block unten angeschnit-
ten. Selten angeboten Probe (12) (*) 200,-

P 1829 1873, Folded envelope from ROSARIO with oval cancellation on 5 C. red single franking and decora-
tive commercial sender mark alongside, tax mark “22“, transit “BUENOS AIRES 14/SET/73“ ds., 
ms. „Voie de Southhampton“ and scarce transit mark London on reverse, to Genova with 1 L. & 40 
C. & 30 C. Italy postage due, short perfs at border, very scarce mix and destination! b 300,-

P 1830 1878, Folded envelope from BUENOS AIRES with cds. on 8 C. purple single franking and decorative 
commercial sender mark alongside, tax mark “18“ and triangle “T“, transit “BUENOS AIRES PAQ. 
No.2“ red ds., to Genova with 1 L. & 40 C. Italy postage due, opened on two sides, part of reverse 
missing, a decorartive very scarce mix and fi ne! b 200,-

1831 1882 2 C. grün u. 10 C.grün MiF auf Brief i.d.Schweiz, vs.Transit-o, rs.Ankunftsstempel 21,30 b 60,-
1832 1899, 4 c. grey postal stationery lettercard, imprint „Vista General Rio Blanco“ on reverse, uprated 

with 2 c. green, with “BUENOS AIRES DICI/7/1899“ cds., “T“ mark alongside, mark “NON REC-
LAME“, to Brescia with 30 C. Italy postage due, very scarce mix and fi ne! GA 120,-

1832A 1928, Flugpostausgabe 5 C. - 3,60 P. komplett, alle 19 Werte postfrisch mit Aufdruck „MUESTRA“, 
18 C. kurzer Eckzahn, sonst tadellos (Scott C1 - C19 var.). 313-331Muster **  100,-

P 1833 1938 Bono Postal 2 Peso mit Werteindruck 5 C. violett einwandfrei ungebraucht mit Aufdruck 
“MUESTRA“ (T) AH 17 Muest. GA 100,-
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ARGENTINIEN - STEMPEL
P 1834 1917, „DEVUELTO POR NO HABER COMUNICATION“ blauer L2 auf 5 C. Kartenbrief mit 2 C. und 5 

C. Zusatzfrankatur von „BUENOS AIRES 2 ABR 1917“ nach Hildesheim Deutschland, seltener WK 
I-Postsperre-Beleg!

H&G 29 + 204, 
207 GA 80,-

ARMENIEN
P 1835 1908, 30 K. Aufdruck auf 3 k. Ganzsachenkarte, ungebraucht, gute Erhaltung, selten! P1 GA 70,-

ASERBEIDSCHAN (AZERBAYDJAN)
P 1836 1922, Registered cover with 18 x 50000 R. on 3000 R. blue / brown all tied by “Baku 5/7/22“ cds., 

registration label with ms. “Bacou“ alongside, with transit mark Moskau to Germany, light toned, 
very scarce! 42 (18) b 200,-

AUSTRALIEN

see also lots: 5183, 5354, 5728, 5861
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

1837 6.4.1945, Prisoner of War POW postcard used from Melbourne (Murchison Camp) to Germany with 
censor marking and violet ‘Verzögerte Post’ POW b 60,-

P 1838 1994, Freimarken Koala und Känguruh im UNGEZÄHNTEN postfrischen Rand-Zwölferblock 
(Druck mit 2 Koalas im Rand), vertikaler Bug zwischen den Marken (T) 1402/07 U **  500,-

P 1839 1994, Kangaroo and Koala strip of 6 different self-adhesive counter stamps on white thick paper 
all without WITHOUT VALUE (T) ATM 40/45 var **  150,-

P 1840 1995, 45 C. Behindertenhilfe im UNGEZÄHNTEN postfrischen Heftchenblatt mit 5 Zusammen-
druck-Paaren (T) 1488/89 U **  400,-

1841 1996, Blockausgabe zur Briefmarkenausstellung CHINA ‘96 in Peking mit 3 Känguruh-Marken UN-
GEZÄHNT Bl. 22 **  200,-

AUSTRALIEN - BESETZUNG VON JAPAN
1842 1946/49, B.C.O.F. three sets unused mounted mint,LH or even fi rst mount; also full set canc. „AUST. 

ARMY P.O. 214 26 JU 48“ on cover to Melbourne *  100,-

AUSTRALIEN - GANZSACHEN
1843 1953/56, 2 different Offi cial Airletters ‘Postage Paid’ with light blue OHMS opt. used 1.4.1953 from 

Melbourne to Switzerland or dark blue OHMS opt. used 12.1.1956 from Melbourne to Canada A02, A02A GA 60,-
1844 1952, 3 different Offi cial Airletters ‘Postage Paid’ with light blue and dark blue OHMS overprint 

(normal and with accent on ‘A’ of ‘MAIL’), all unused and handstamped SPECIMEN
A02S, A02AS, 
A02ASa GA 50,-

1845 1944, 7d KGVI AIR LETTER (2 words) in two different shades both commercially used from Brisbane 
to Scotland (5.9.1945) and Sydney to Manchester (20.11.1945, archival holes inside) A 1 (2) GA 50,-

1846 1944, 7d KGVI AIR LETTER (2 words) unused and folded with scarce UNGUMMED FLAP for use in 
Papua-New Guinea A 1A GA 100,-

P 1847 1956, 10d Aerogramme ‘Olympic Games Melbourne’ unused with red opt. SPECIMEN A 8 GA 50,-
1848 1960, 10d Aerogramme ‘40 Years QANTAS’ unused with red opt. SPECIMEN A 13 GA 50,-
1849 1961, 10d Christmas Aerogramme unused with red opt. SPECIMEN A 15 GA 50,-
1850 1962, 10d Aerogramme ‘World Power Conference’ unused with red opt. SPECIMEN A 16 GA 50,-
1851 1962, 10d Aerogrammes for Commonwealth Games in Perth with 25 different commemorative 

postmarks all adressed to USA (T) A 17 (25) GA 100,-
1852 1963, 10d Christmas Aerogramme unused and violet handstamp SPECIMEN A 20 GA 50,-
1853 1965, 10d Christmas Aerogramme with ‘Broken M in Christmas’ unused with normal issue for 

comparison A 24, A 24A GA Gebot
1854 1971, 10 C. Aerogrammes in 2 types (small and large ‘C’ in 10c) both commercially used from Ad-

elaide or Ashburton to USA (T) A35, A 36 GA 40,-
P 1855 7.8.1945, 7d Military AIR LETTER civil usage from Henty to Natal, South Africa AM 1 GA 60,-

1856 1925, offi cial OHMS stat. postcard with 1d green KGV stamp imprint (with solid ‘OS’), fi ne unused H&G D 15 GA 40,-
1857 1920 (ca.), offi cial OHMS stat. envelope for Education Department with 1 1/2d brown KGV stamp 

imprint (with solid ‘OS’) commercially used with TAX-marking, vertical bend (T) H&G DB 6 GA 50,-
1858 1920 (ca.), offi cial OHMS stat. envelope for Education Department with octagonal 2d red KGV 

stamp imprint (with solid ‘OS’) commercially used (T) H&G DB 13 GA 50,-
1859 1922, 1 1/2d green KGV embossed octagonal stat. envelope on white stock and blue inside, very 

fi ne unused E 12 GA 40,-
1860 1951, 3 1/2d red KGVI embossed crowned circle stat. envelope on buff paper with little rotated 

stamp imprint, fi ne unused with normal envelope for comparison E 24 + var. GA Gebot
1861 1966/71, collection of 12 different QEII stat. envelopes from 4 C. to 7 C. with different types, long 

envelopes etc., all fi ne unused (T) ex E 35/40a GA 100,-
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1862 1916, 1d red KGV Military Envelope with 2-line „AUSTRALIAN IMPERIAL FORCE, ABROAD“ at bottom, 
unused with very minor tonespots DF 4 GA 70,-

P 1863 16.12.1943, 1/- POW airmail lettersheet used from Mil.P.O. Myrtleford to Messina/Italy with censor 
markings (censor strip removed), scarce printing error „Gefanderer“ instead of „Gefangener“ on 
reverse, printing number „a.w. 200m 3/43“ DF 20 GA 150,-

P 1864 27.9.1918, 1d red octagonal KGV PTPO stat. envelope for Vacuum Oil Company with 1/2d green 
+ 1d red KGV stamps (both perfi nned ‘VO/Co’) used from Sydney to Noumea/New Caledonia with 
arrival cds on reverse H&G KB 5 GA 50,-

P 1865 12.8.1919, PTPO stat. envelope with 1/2d green and 1d red octagonal KGV stamp imprints used 
from Terowie to Poona/India with arrival cds on reverse H&G KB 6 GA 70,-

1866 2.11.1927, octagonal 1d green KGV window envelope for ‘’Worldwide Wireless (Australasia) Ltd.’ 
used with Sydney machine cancel H&G KB 11 GA Gebot

1867 16.1.1946, 2 1/2d red KGVI in oval window envelope used from Sydney to USA with scarce TAX-
marking , minor wrinkles on right side H&G KB 33 GA Gebot

1868 1915, 1d KGV lettercard in blackbrown with framed oval picture „Circular Quay Sydney“, fi ne un-
used LC 7 GA 40,-

P 1869 1922, 2d red KGV lettercard on grey paper with framed oval picture „Pineapples Queensland“, 
unused with minor toned paper in margins LC 18 GA 100,-

1870 1925/28, 1 1/2d red KGV lettercard in 3 different types with 2 on white stock and one on greyish 
paper, unused LC 24, 26/27 GA 60,-

1871 1928/30, TWO PENCE on 1 1/2d red KGV and 2d KGV lettercards on white stock, unused LC 28/29 GA 50,-
1872 1962, 5d blue QEII lettercard with scarce opt. „Australia’s First Automatic Post Offi ce Sept. ‘62 

R.A.S. Show, Melbourne.“, fi ne unused LC 47a GA 60,-
1873 1966/80, complete collection of 13 different QEII lettercards from 4 C. to 22 C. with different types, 

opt. issues, all fi ne unused (T) LC 50/62 GA 70,-
1874 1911, 1d coronation postcard in light brown with picture of KGV in rectangle with ornaments, un-

used with minor toning in margins PC 4 GA 40,-
1875 1911, 1d Victorian scene postcard with picture of Gilderoy Ranges, unused PC 5 GA 50,-

P 1876 1911, 1d Victorian scene postcard with picture of Phantom Falls, unused with minor blemishes in 
margin and short written message on reverse PC 5 GA 50,-

P 1877 1922, 2d red KGV postcard for foreign countries, unused with minor hinge fl aw at bottom, scarce 
postcard unknown postally used! PC 17 GA 120,-

1878 1930, THREE HALFPENCE on 1d green KGV postcard, unused PC 28 GA 40,-
1879 1930, 1 1/2d brown KGV postcard on normal and very thin paper, both unused PC 29/29a GA 40,-

P 1880 1913, 4 p. orange registered postal stationery envelope uprated with 4 p. orange, from Newcastle 
to Germany with arrival mark on reverse! RE2, SG 9IIa GA 160,-

1881 7.11.1925, 4 1/2d KGV Registered Letter (violet printing) used from Perth to London and another 
item (red printing) used 31.1.1927 with additional 1 1/2d KGV from Sydney to Los Angeles, both 
with arrival postmarks RE 17, 19 GA 50,-

1882 1928, 4 1/2d KGV embossed oval Registered Letter long envelope, unused (T) RE 21 GA 40,-
1883 1913, 1/2d green and 1d red Roo wrappers, both folded and unused W 1/2 GA 60,-

P 1884 30.5.1913, 1/2d Roo wrapper used with additional 1/2d roo strip of three from Melbourne to San 
Francsisco W 1 GA 50,-

1885 1915, 2 x 1/2d green and 1d red KGV wrappers headed „NEWSPAPER ONLY“, both folded and 
unused W 5, 7 GA 50,-

1886 1966/80 (ca.), collection of 6 different QEII wrappers from 4 C. to 25 on 7 C., all folded and unused (T) W GA 40,-

AUSTRALIEN - BESONDERHEITEN
P 1887 1936, „MULLETT“ marginal imprint on inter-panneau pair KGVI 1 1/2d carmine with 2d silver jubi-

lee canc. „ROCHESTER VIC 21 JY 36“ on air mail cover (vert. bend not affecting stamps) to Tasma-
nia w. „HOBART AIRMAIL JY30 36“ backstamp b 150,-

1888 1.4.1939, 2d KGVI stat. envelope with commemorative pmk. ‘SHOW GROUND SYDNEY’ and typed 
‘First Visit to Australia of American Indians and offi cer of Canadian RNWMP, Easter 1939’, signed 
by the Sergeant of the Canadian Mounted Police and others E GA 40,-

P 1889 ca. 1940, Australian AIR LEAGUE, 1d postage paid at Sydney, seltener ungebrauchter Umschlag GA 80,-

BAHAMAS
P 1890 Design 1906 International Reply Coupon as block of four 3 d Bahamas. This block of Interna-

tional Reply Coupons belongs to the scarcest postal stationery and is a key item of any exhibi-
tion collection. The importance and real value is still very much underestimated - highlight of 
every postal stationery or country collection. This offer comes from the collection king fuad 
- this block of four is probably unique in private hands. (T) IAS (4) GA 1.400,-
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1891 17.8.1939, 1½d KGVI on picture postcard with oval “SEA FLOOR / Bahamas“ pmk. and additional 
violet 3-line marking “Posted in Williamson Photosphere / at Bottom of Sea, Near Nassau, / Bahamas“ b 70,-

BAHRAIN-INSELN
P 1891A 1905, 1/2 an. green Edward VII. vertical pair on cover tied by “BAHRAIN 24/AU/05“ cds., shortened 

at right and minor faults at border, to Karachi with arrival mark, fi ne. b 120,-
P 1892 1933, 2 Rs. carmine and orange on registered cover with “BAHRAIN 20/DEC/33“ cds. and ms. 

„By air mail Karachi-Brindisi-London“, transit marks Cairo and Brindisi, to Swiss with arrival on 
reverse, fi ne and very scarce! SG 13 b 500,-

1893 1945, India ovpt. BAHRAIN 2 Rs. (pair), 1 R., 1 A. (strip-3) and 4 As. canc. comet ype cds „BAHRAIN 
AIR 14 JAN 45“ on censored air mail cover to oil company in NY w. „14 FEB 45“ company back-
stamp, rare franking (T)

SG 13 (2), 32, 
41 (3), 47 b 60,-

P 1894 1936/43, India ovpt. BAHRAIN two air mail covers to US: 9 1/2 A. franking w. back-transits „PARIS 
AVION 22 IV 1936“ and two-line „PAR AVION/NEW YORK TO SAN FRANCISCO“to Oakland Cal.; 3.32 
1/2 A. franking on 1943 cover from c/o APO 816 to Metushen NY b 60,-

BANGLADESCH
1895 1992, 50 P. black unissued Palestine stamp “We Salute the Valiant Freedom Fighters of Palestine“, 

complete sheet of 100, fold in middle mnh, catalogue value 3.000,- €, scarce offer (M). Mi.I **  100,-

BARBADOS
1896 1910, Paar 1 Far., 1/2 P., 1 P. 2 P. und 2 1/2 P. auf R-Umschlag von Barbados nach Apolda/

Deutschland, gute Erhaltung!
65 ,63a ,64 
,81(2), 82 b 60,-

BARBUDA
1897 1975 (ca.), Buildings and animals, unperforated set of 19 proofs (10 different) on carton pad, rare! 

(T) (*) 80,-
P 1898 1986, 60 th birthday of Queen Elizabeth II, complette making-of from this issue, contents three 

photos with unrealized motives, fi ve handdrawn colour-essays in DIN A map, and four representa-
tion maps with proofs of the serie and the block, unique!!(M) 868 - 71 proofs (*) 150,-

BELGISCH-KONGO

see also lots: 5491, 5550 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

1899 1888, Postkarte auf lachsfarbenen Karton mit Wasserzeichen “Congo“, ungebraucht mit Aufdruck 
“SPECIMEN“, selten, Probedruck ? H&G PC3 GA 80,-

P 1900 1891, 10 Fr. braunorange, sauber ungebraucht mit Originalgummi, Fotobefund J. Baete, Katalog-
wert : 550,- €. 11 *  200,-

P 1901 1899, 15 C gelborange Ganzsachenkarte entwertet mit glasklarem „LUALI 15 OCT 1899“ über 
„BOMA 25 OCTO 1899“ nach Salzburg, Absender: „Kat. Mission in LUKULA/Post Cabinda (via Lis-
boa“, seltener Stempel! GA 80,-

P 1902 21.2.1917, 10 C. pictorial stat. postcard with 5C. stamp added for registered use from “B.P.C.V.P.K. 
No.1“ to Belgium, transitmarks Tabora, London and “Postes Militaires Belgie“, backside view “Baie 
de Mobimbi. Cratère immergé dans le lac Kivu.“ H&G PC44 GA 100,-

1903 1917, 10 C.rot GSK m.blauem Kr2-Feldpost-o No.1 aus TABORA am 25.1.17 nach Calais, vs. Transit-
o d. belg.Feldpost. P GA 60,-

P 1904 BESETZUNG VON D.O.A.: 24.11.1918, 5 C. Überdr.-Bild-GSK “Eisenbahn KIGOMA“ m. rs. ZuF, als 
R-Karte ab “KIGOMA“ n. Brüssel, vs. Transit-o, SELTEN 4,P GA 70,-

BELGISCH-KONGO - B.BES. DT. OSTAFRIKA
P 1905 11.7.1918, 10C. pictorial stat. postcard with 2 x 10C. stamps added for REGISTERED use from 

“B.P.C.V.P.K. No. 12“ to England, transitmark Kigoma, backside view “Chute de la Kagera à Ru-
somo“ H&G PC6 GA 80,-

BELGISCH-KONGO
1906 BESETZUNG VON D.O.A.: 22.3.1918, 10 C. Überdr.-Bild-GSK m. 25 C. ZuF, als R-Brief m. Fp.-o “10“ 

ab “GOTTORP“ n. Belgien, vs. Transit- u. Ak-o, SELTEN GA 100,-
P 1907 18.12.1922, 10 C. Bild-GSK m. Aufdruck “30“ schräg links neben Wertstempel: gebr. m. ZuF als 

R-Karte ab “BOMA“ n. Brüssel 46,55,P 56FD GA 60,-
1908 1944, 1 F. green upr. 1 F. brown (perf. fault) canc. „LEPOLDVILLE 18-3 44“ to Switzerland, transit 

“LISBON 22 JUL 44„, various censorships including german GA 100,-

BENIN
P 1909 1895, 10 c. grey on greenish postal stationery cards, asking part and answering part each used 

with clear cancellations to France and Gold Coast, fi ne and scarce pair. GA 60,-
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BERMUDA - INSELN
P 1910 1951 (ca.), b/w drawing, showing ca. 25 essays/sketches by the artist James Berry for a postage 

stamp issue King George VI, few later these motives were adopted for the issue of Queen Elizabeth 
1953, paper measuring 50.5x37,7 cm, certifi cate S. Sismondo, UNIQUE ITEM!!! (M1) (130-47) Essay (*) 300,-

1911 1953, b/w pencil drawing of twenty-eight different motive details from the 1953 issue, thin yellow 
paper, 36 x 29,5 cm, Expertice S.Sismondo, UNIQUE ITEM! 130-47 Essay (*) 100,-

BETSCHUANALAND
P 1911A 1888, 2 d. on 2 d. lilac/black, unused mounted mint (SG42b), fresh condition, cert. PF of Southern 

Africa Expert Comittee (1991) *  300,-
1912 1894, 4 c. orange registered postal stationery envelope uprated with 2 x 2 d. red / green pair, tied 

by “VRYBURC AU/13/94“ cds. to Port Elisabeth with arrival mark on reverse, fi ne. GA 70,-

BIRMA
P 1913 1834, entire folded letter dated „Moulmein, Saturday eve, June 14, 1834“, via J. W. Roberts at Cal-

cutta, to “North America“, rated “2/2“ in red ink and showing a good strike of the octagonal-framed 
“Clipper Ship“ h.s. and “PHIL“ d.s. in red, Roberts forwarding agency cachet on reverse; cellotape 
stains at left and right of face panel, though a rare pair of h.s. b 400,-

1914 1837 (27 Aug.) entire folded letter from Monghye to France, endorsed „P. Limata“, variously rated 
and showing boxed “INDIA LETTER/PORTSMOUTH“ and Calais transit c.d.s. on face; a little damp 
stained and other faults though of good appearance b 80,-

P 1915 1838 (6 Jan.) entire folded letter from Kyouk Phyoo to Scotland showing a very early use of the 
framed “KYOUK PHYOO/“ h.s. in brown dated in manuscript and completed for 13a. and, on re-
verse, framed “AKYAB/“ in black (one of only two recorded examples), framed “CALCUTTA/G.P.O./
SHIP LETTER“ d.s. and “INDIA LETTER/MARGATE“, both in red; the entire with overall soiling though 
a very rare cover. b 400,-

1916 1838 (6 Dec.) entire folded letter (some overall soiling) from Kyouk Phyoo to Scotland, marked 
“Letter“, rated “1/-“(deleted) and “1/6“ and showing, on reverse, framed “KEDGEREE/“ and three 
transit d.s. b 150,-

P 1917 1844 (30 June) Soldier’s letter from Gunner T. Mason at Moulmein to London, signed by the Com-
manding Offi cer and showing oval-framed “INDIA“ and large h.s. “2“ on face, the reverse with par-
tially legible strikes of the “MOULMEIN/SHIP LETTER/FREE“ c.d.s. and similar type for Calcutta 
alongside; the face panel heavily soiled and the entire separated in places though a very rare 
example of the Moulmein Ship Letter Free h.s. with only three examples recorded b 250,-

1918 1846 (21 Sept.) entire folded letter from Moulmein “steamer Precursor via Southampton“ to Lon-
don, showing boxed “CALCUTTA/G.P.O./SHIP LETTER“ d.s. and superb oval-framed “FROM YOUR 
OBEDIENT SERVANTS/JOHN LACKERSTEEN/&BROTHERS/CALCUTTA“, unusual clean condition 80,-

P 1919 1856 (c.) entires (2) from Moulmein to Rangoon, the fi rst a printed „Maulmain shipping report from 
the 18th to the 248th August 1856“ (some internal faults) “Fire Queen“ bearing 1a. Die III (slightly 
oily at edges) cancelled “B/156“ and showing portions of despatch and arrival c.d.s. on reverse; 
the other “Indus“ bearing 1a. Die I (touched on all sides) clearly cancelled “B/156“ and with faint 
c.d.s.on reverse 5 (2) b 200,-

P 1920 1869 (2 Sept.), GB 1/- bluish green (hinged) with another stamp fl oated off on folded envelope from 
Glasgow to Rangoon and redirected to Calcutta, showing, on reverse, the rare printed label “from 
wreck of the ‘Carnatic,’“ across join,various transit c.d.s., disaster mail b 300,-

P 1921 1872 (26 Jan.), QV 1A. brown (8, strip of four and two vertical pairs) canc. framed 18-line diamond 
of bars and cancelled “B/1“ in blue in transit, also several fi rm’s cachets WILLIAMS & Co., on en-
velope (wrinkles, some toning) w. on reverse red (oxydized) „MANDALAY JA 26 72“, endorsed „via 
Brindisi“ to Bristol/England w. MR11 72 bkstp., also red double circle „CALCUTTA INDIA PAID FE 10 
72“; very rare, being one of only about six recorded covers with this cancellation Indien 19 (8) b 400,-

1922 Stationery, 1878, envelope QV 1/2 A. blue (faults) uprated o. b. QV 4 A. bluish green canc. 
„MOULMEIN APR 10“ (rarely seen cds on stamp) and tied by framed „TRAIN LATE“ to Bombay; 
also 1889, 1/2 A. green canc. squared circle „MOULMEIN 22 MAR 88“ uprated o. b. QV 1 A., 9p 
(one more missing) and transits Bombay, “SEA POST OFFICE C 30 MA. 88“ (small size), Brindisi to 
Nikolsburg/Austria (M) b 80,-

P 1923 1882-88 QV 1/2 A., a block of 30 canc. „RANGOON 10 FE 94“ on back of commercial cover (some 
faults) via Bombay and „SEA POST OFFICE 17 FE 94“ to Germany w. arrival „HAMBURG 6.3.94“ (M) b 100,-

1924 1889, two covers canc. „R“ in circle of bars: QV 3 A. orange on blue envelope to US, backstamps 
„SHWE GYEEN 4 NOV 89“, Bombay, Sea Post offi ce and arrival „CHERRYFIELD MAINE. DEC 24 
1889“; QV 4 1/2 A. green on envelope (front overwritten later on) w. o. b. “KYAIKTO JA. 7„, “SHW-
EGYEEN Ja. 8„, Rangoon, Bombay and “LIVERPOOL FE 4 89„ 36b, 38 b 60,-

1925 1892, „FORT DUFFERIN NO. 8 92“, large dater on registration envelope QV 2 A. blue (slight overall 
toning, paper tape remainder) w. squared circle alongside, uprated on front QV 1 A. (pair) canc. 
squared circle same date, to Mandalay (M) GA 60,-
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1926 1895/1905, stationery 1 A. on 1 1/2 A. blue: „SHWEBO CANTONMENT NO 29 95“ via „SHWEBO 
NO 29“, „RANGOON“ to London, the cantonment dater is rarely seen; card (corner fault, tear) with 
Rangoon 23.7.05 dateline by sender canc. „CALCUTTA 26 JA 05“, transit „SEA POST OFFICE A JA 
05“ to Boston/USA (arrival) GA 50,-

1926A 1895-1902, Two offi cial covers, each with India offi cial franking, one registered, one with tear on 
top, fi ne and scarce pair (M). b 80,-

1927 Stationery, QV 1 A. on 2. A. 6d orange uprated KEVII 1/2 A., 1 A. canc. „RANGOON 20 NO 05“ to 
Bremen/Germany, bckstps „SEA POST OFFICE B 25 NO 05“ and “BREMEN 9.12.05„ GA 60,-

P 1928 1943, SG J61 (small perf fault top right side) on cover from Padaung with m/script 16/11/43 
date. A crude obliteration of the 1A overprint left the „5“ as the 5 cent rate. Lack of stationery led 
to the re-use of previous PSE’s, this being the lanna KGV1 (previously used from Mauken - 30 Jan 
41 - to Padaung) turned “inside-out„. Over transit (23/11/43) and Hlegu receiver (24/11/43). The 
adhesive/gum on the old fl ap was crudely scratched off! This cover was given to the previous owner 
during the campaign in Burma. Scarce! SG J61 b 250,-

1929 1943 Burma Revenue Japanese Occupation, 5 C. green in block of eight (from left lower corner) 
mint, no gum like issued, minimal stains, rare! Barefoot: 160,- Barefoot 1 (8) (*) 100,-

P 1930 1943, Burma Revenue Japanese Occupation, 50 C. to 200 R. (8 stamps) in blocks of four, mint, 
no gum like issued, one 50 C. minimal hole, otherwise good condition, very rare! Barefoot: 
1460,- 

Barefoot 22-29 
(4) (*) 900,-

P 1931 1974, 20 P. unissued value with imprint “UNION OF BURMA“ instead of “SOCIALIST REPUBLIC OF 
THE UNION OF BURMA“, mnh block of 40 with margins and same value with imprint “UNION OF 
MYANMAR“ mnh block of 40 with margins, very scarce pair! (M) 248 **  250,-

1932 1974, 20 P. unissued value with imprint “UNION OF BURMA“ instead of “SOCIALIST REPUBLIC OF 
THE UNION OF BURMA“, mnh complete sheet of 50 with margins and 1 sheet same value with 
imprint “UNION OF MYANMAR“, very scarce pair! (M) 248 **  250,-

BOLIVIEN
P 1933 1898, 1 c. brown postal stationery card used with ship cancellation, scarce and fi ne. GA 80,-

1934 1911, 5 centavos orange (Mängel) als EF auf Geschäftsbrief von Puno nach La Paz, entwertet mit 
sehr seltenem 3-Zeiler-Motivstempel in violett „VAPOR INCA LAGO TITICACA“, rückseitige Klappe 
fehlend. b 80,-

BRASILIEN
P 1935 1843-44, Erstausgaben Ochsenaugen Mi.1-3 und Inclinados Mi.4-10, Hauptwerte durch-

weg sauber, einige kleinere Werte unterschiedlich, seltene Gelegenheit aus großer Ausstel-
lungssammlung! Katalogwert 10.300,- €. (M) 1-10 g 1.200,-

P 1936 1850, 60 R. + vert. Paar 90 R. ‘Verticais’ rs. auf Faltbrief von Rio de Janeiro nach Santos, Mängel. 14,15(2) b 60,-
P 1937 1862, 60 R. black (pair) and 10 R. blue (stripe of three), one stamp cut, otherwise wide margins, on 

cover (one stamp missing) from Pernambuco via Bordeaux to Wattwyl/Suisse, rare cover! 14 (2), 19(3) b 250,-
1938 10.8.1866, 60 Reis Verticais (“Katzenauge“) im waagrechten Paar rs. auf Faltbrief nach Porto mit 

zahlreichen Durchgangsstempeln, kl. Mängel 14(2) b 100,-
P 1939 1868, Cover with pair 430 Reis yellow, well to large margins on two sides, tied by clear mill-

wheel obliterator, “RIO DE JANEIRO 23/JUL“ cds. and red boxed “P.D.“ alongside, french transit 
mark „Bresil-Bordeaux“ blue cds. and transit “AUS FRANKREICH PER AACHEN FRANCO 18/8“ 
blue cds. to Dresden and there forwarded to Königstein and with German States NDP 1 Gro-
schen red taxed “DRESDEN VII / 19/8/68“ ds., light toned at border, very attractive and out-
standig mix franking, magnifi cent showpiece of the highest calibre. 22, NDP 4 b 1.000,-

P 1940 1871, letter from Rio de Janeiro via France to Deventer (Holland) with french market „BRASIL AMB 
CAL. LILLE B 18 NOV 71“ and „F. 22“ b 250,-

1941 1888, Brief mit 100 R. blasslila und 20 R. blau im Paar, Zahnfehler und Eckrund, sauber entwertet 
“SANTOS 14/OUT“, rückseitig Durchgangsstempel Rio und Ankuftsstempel Penig / Sachsen, trotz 
geringer Mängel sammelwürdig und sehr seltene Frankatur. 60, 62 b 100,-

P 1942 1938, Block 1 Exhibition “BRAPEX“ showing Rowland Hill, artist signed trial colour proof in blue with 
frame lines, very scarce! Proof  Bl.1 200,-

BRASILIEN - GANZSACHEN
P 1943 1885, Three stationery die proofs of the 50 R. (stamp only in lightly brown and blue pair with differ-

ent types) on carton paper, in addition three unused letter cards with affi xed stamps (50, 100 and 
200 R.) and 200 R. stationery letter card with blanco cancel, rare items in good condition! GA 250,-

P 1944 1891, 100 reis green postal stationery envelope uprated with 200 reis blue, used registered, tied 
by “CAPITAL FEDERAL 3.A.S. DIST.“ cds., to Germany with arrival, fi ne. GA 80,-

P 1945 1892, envelope 200 R. black uprated 200 R. violet canc. „CAPITAL FEDERAL 8 FEB 92“ on regis-
tered cover to Paris, blue transit „LIGNE J 10 FEVR 92 PAQ FR No.1“ b 70,-

1946 1902, 200 reis violet postal stationery envelope uprated with 500 reis blue / black, used regis-
tered, tied by “ESTRELLA 17/JAN/1902“ cds., to Germany with arrival, fi ne. GA 50,-
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1947 1923, 500 Reis on 300 Reis pneumatic postal stationery letter card mint, overprinted in violet with 
rubber stamp “Reparicao Geral dos Telegraphos“, 85 mm long Type I, control signature at backside, 
fi ne and very scarce. HG 3 GA 200,-

BRITISCH - GUYANA

see also lots: 5256, 5624, 5659, 5810, 6016 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1948 1876, 1 c. black Frigate, die proof on heavy cardboard, mounted on paper, very scarce! Proof (*) 80,-
P 1949 1882, 1 c. dark magenta two single on piece each with perfi ns “SPECIMEN“ tied by “GEORGE-

TOWN“ cds., fi ne and scarce. SG 162 (2) d 50,-
1950 1884, 1 C. green on cream wrapper with cds „GEORGETOWN ....1905“ to Stuttgart/Germany, still 

including the complete Demerara Marked Report List from August 1905, complete wrappers are 
very rare! H&G E 1 GA 60,-

BRITISCH-HONDURAS
P 1951 1882, stationery card 1 1/2d brown (tonings) canc. barred oval „O“ to Nordhausen/Germany, how-

ever framed vermilion „Contrary to regulations/F. B.“ plus two signatures and vermilion „LONDON 
AH AP 4 82“ and red ms. underlined „Returned“ GA 80,-

BRITISCH-OSTAFRIKA
P 1951A 1891, 1a on 4a, manuscript surcharge(SG 26, GBP 4750) 2.000,-

P 1952 1895, 2 Specimens for 2 Annas Registered Envelopes in F- and B size, dated Nov. 18 th 1895 
bearing two essay envelopes endorsed in pencil, Ex De la Rue archives - very rare! (M) GA 800,-

P 1952A 1912, 100 Rs.canc. „MOMBASA 8 AP 15„ (SG 62, GBP 2750) g 1.100,-
P 1952B 1912, 500 Rs red/green on green, unused with original gum, signed in handwriting, perfect 

Perforation, well centered, extremely fi ne quality and very rare! SG 22.000.- Pounds III SG 63 * 12.500,-

BRITISCH-SOMALILAND
1952C 1903, Registered cover from BERBERA with 7 stamps of fi rst surcharged issue up to 2 Rs. carmine 

& yellow-brown, transit mark Aden on reverse and arrival Germany, scarce. (T)
SG 1-3, 5, 6, 
8, 11 b 80,-

BRITISCHE SÜDAFRIKA-GESELLSCHAFT
P 1953 Mashonaland, CGH 1 1/2 d grey ovpt. MASHONALAND (slightly bumped corners) uprated BSCA 1d 

black canc. „F“ + „FORT VICTORIA FE 6 93“ via „LONDON MR 11 93“ to Berlin/Germany w. arrival 
„delivery by PO 24 12/3 93“ GA 350,-

P 1954 1893, Mashonaland, CGH 1d brown ovpt. MASHONALAND canc. „828“ w. “Umtali OC 11 (93)“ 
alongside, via Tubi (backst.), Salisbury, East London to „Durban No 7 93“, rarity GA 350,-

1955 1894/1930, Mashonaland (8, two ex-mint, inc. cpl. reply card 1+1d), Rhodesia (3), South Rhodesia 
(1) used stationery cards b 300,-

1956 Mashonaland, 1894, 1d pale carmine canc. „828“ + „SALISBURY AP 29 94“ to „TULI 6 MY 94“, 
back „MY 14“, and fi nally ?military dater „I MY 17 94“ GA 100,-

P 1957 Mashonaland, 1894, 1d blue uprated 1d black, 1/2d blue canc. „BULAWAYO FEB 10 96 RHODE-
SIA„ to Germany w. arrival “DARMSTADT 8.3.96„ GA 120,-

P 1958 Mashonaland, CGH 1 1/2 d grey ovpt. MASHONALAND uprated BSCA 1/2d blue canc. „66?9“ + 
„TULI 25 NO 94“,Capetown back transit, to Isle of Wight/England and fwd. w. RYDE and BEM-
BRIDGE daters, GA 300,-

P 1959 Mashonaland, 1894, 1d blue uprated 1/2d blue and 1/2d CGH ovpt. BSAC (unusal) canc. „BULA-
WAYO JY 13 96“ to Brooksen/Kent, England GA 180,-

P 1960 Mashonaland, CGH1d brown reply part, ovpt. MASHONALAND uprated BSCA 1/2d blue (pair) canc. 
„828“ + „UMTALI JA 16 94„ to London GA 350,-

P 1961 Mashonaland, CGH 1d brown double card ovpt. MASHONALAND uprated BSCA 1/2d blue canc. „F“ 
+ „VICTORIA JA 17 94“ alongside, to Johannesburg w. backstamp „(PRET)ORIA 24 JA 94„, reply part 
adhering unused GA 350,-

1962 Mashonaland, 1894, 1d blue canc. „BULAWAYO AP MATABELELAND“ with short obituary message 
of missionary in latin and request for holding a mass, to father in Maclontse, BB (Britsh Bechuana-
land) b 100,-

1963 Mashonaland, 1894, 1d blue canc. „BULAWAYO AP MATABELELAND“ with short obituary message 
of missionary in latin and request for holding a mass, to father in Maclontse, BB (Britsh Bechuana-
land) GA 100,-

P 1964 Mashonaland, 1894, 1d blue uprated 1d. large size canc. „1“ w. „KOPJE SALISBURY MY23 99“ 
alongside (99 standing upright), marked octogonal framed „T/25C“ w. „SALISBURY“ alongside, to 
Germany w. arrival „HAMBURG 19/6 99“ and large blue „10“ (pf to be collected) GA 150,-

P 1965 Mashonaland, 1894, 1d blue uprated 1/2d. blue and large size 1d canc „828“ w. „UMTALI OC 25 
98„ to Switzerland w. backstamp „BERN 29.XI.98“, unusual destination GA 180,-
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1966 Mashonaland, 1894, 1d blue uprated 1/2d. blue canc „UMTALi 30/6/97„ to Ladybrand w. arrival 
“PRETORIA 18 JUL 97„, senders cachet “The Bank of Africa, Umtali„. Branch dryly reports to HQ: 
“No transactions this half year„. GA 80,-

P 1967 Mashonaland, 1894, 1d blue uprated 1/2d. blue canc „BULAWAYO MAY 28 98“ via London to 
CREWKERNE JUN 8 98„ and fwd. to Belgium w. arrival “GHISTELLES 21 JUIN 98„ GA 150,-

P 1968 Mashonaland, 1894, 1 1/2d orange uprated 1/2d blue (pair) canc. „GUBULAWAYO2 NO 23 94“, via 
London (bckstp Dec 26) to Vienna/Austria w. 12/28 delivery marking GA 150,-

1969 Mashonaland, 1894, 1 1/2d orange uprated 1d black canc. „GUBULAWAYO2 NO 23 94“ to Ger-
many w. arrival „HAMBURG 28.12.94“ GA 100,-

1970 Mashonaland, 1894, 1 1/2d orange (corner fault) uprated 1d blue canc. „828„ w. “UMTALI MASHO-
NALAND NO 13„ alongside, transits Salisbury and backstamp “LONDON DEC 26 94“ GA 100,-

P 1971 Mashonaland, 1d+1d red reply post card uprated 1/2d blue and 1d black canc. „BULAWAYO MY 29 
95„ to Germany w. arrival “HAMBURG 2(3).6.95„, reply part adhering unused GA 200,-

1972 Mashonaland, 1896, 1d blue canc. „UMTALI OCT 17 95“ to Johannesburg w. arrival „PRETORIA 12 
NOV 96“, taxed „T 1d.“, senders private backstamp „thze Bank of Africa, Limited Umtali“ GA 80,-

P 1973 Mashonaland, 1896, 1 1/2d orange uprated 1/2d blue canc. „UMTALI JY 11 6“ to London GA 100,-
1974 Mashonaland, 11/2d orange (tonings) canc. „SALISBURY AU 13 97“ to Newcastle/England (SE 

14 97 backstamp), message by Capt. Woods B.S.A. Police, mentions actions and dispatches from 
Matabele war b 200,-

P 1975 Mashonaland, 1d red reply post card uprated 1/2d blue canc. „Salisbury OC 4 98„ to “Capetown 
OC 11 98„ GA 150,-

P 1976 Mashonaland, 1 1/2d orange uprated 1d red/green (pair) canc. „BULAWAYO NO 26 98“ to Germany 
w. arrival „CASSEL 19.12.98“ GA 130,-

1977 Mashonaland, 1898, 1 1/2d orange (bumped corner) canc. „BULAWAYO May 28 98“ to England 
and fwd. to Belgium, “octogonal T/5c.„ and british “1D/F.B.A.“ transits Crewerne, London and ar-
rival „GHISTELLES GA 100,-

1978 Mashonaland, 1898, 1 1/2d orange canc. „BULAWAYO AP 9 98“ to England, “octogonal T/5c.„ and 
british “1D/723“ plus „DORCHESTER MY 1 98“ GA 100,-

P 1979 Mashonaland, 1898, 1 1/2d orange (toning) uprated 1d green/red canc. „KOPJE SALISBURY JU 20 
98“ to York/England GA 150,-

P 1980 Mashonaland, 1898, 1 1/2d orange canc. „FRANCESTOWN S. AFRICA JU 4 98“ to Cape Town, 
sender “African Banking Corp. Francestown, Tati“ GA 100,-

P 1981 Mashonaland, 1d red reply post card uprated 1/2d blue canc. „SALISBURY FE 14 98“ to London GA 150,-
1982 Mashonaland, 1 1/2d orange uprated 1/2d violet (2) canc. „GWELO 17 MAY 98“ to Germany w. 

arrival „PFORZHEIM 11 VI 99“ b 100,-
1983 Mashonaland, 1 1/2d orange canc. „BULAWAYO FE 6 99“ to „CAPE TOWN FEB 9 99“ GA 100,-

P 1984 Mashonaland, 1 1/2d orange canc. „UMTALI DE 30 98 RHODESIA„ to Germany, underpaid and 
marked “T/10.c.„, also blue “2d„ and in Germany “20„, arrival “PENZIG 29.1.99„ s 150,-

P 1985 1899, 1 P. stationery card, bs. view „Victoria Falls Rhodesia“ unused, very good condition! H&G A 11a GA 60,-
P 1986 Mashonaland, 1 1/2d orange canc. „B.S.A. P. CAMP DE 5 98 BULAWAYO“ via Bulawayo and London 

to France; uprate missing, hence taxed w. ocotogonal „T/10c„ ms. T2d and frenc due adhesive 10 
C. brown added canc. “MONTAUBAN 15 JANV 99„, long french text; BSAP = British South Africa 
Police GA 100,-

1987 Mashonaland, 1899, 1d blue canc. „BULAWAYO MATABELELAND JY 8 99“ to „UITENHAGE JY 12 
99“, scarce inland usage GA 100,-

P 1988 Mashonaland, 1899, 1d blue (tonings) uprated 1d red canc. „K“ + „KOPJE SALISBURG 14 DEC 99 
S. RHODESIA“ to Winchester, England, backstamps “Salisbury DE 14 99“ and “Durban JA 3 00„ GA 120,-

1989 Mashonaland, 1899, 1d blue (tonings) uprated 1d red canc. „SALISBURY RHODESIA 4 AUG 99“ to 
Johannesburg, senders backstamp „African Banking Corporation, Ltd. Salisbury“ GA 120,-

P 1990 Mashonaland, 1899, 1d blue (some slight ink spots) uprated 1/2d violet/black (2) canc. „Salisbury 
12 MAR 99 Rhodesia“ to Blackburn, England GA 100,-

P 1991 Mashonaland, 1899, 1d blue uprated 1/2d and 1d canc. „GWELO 17 MAY 99“ to Germany w. arrival 
„PFORZHEIM 21.6.99“, clean GA 150,-

P 1992 Mashonaland, 1900, 1d blue (tonings) uprated CGH 1d purple canc. „KIMBERLEY STATION CGH JU 
18 00“, transit „KIMBERLEY JU 18 00“, to Cape Town w. JU20 arrival, used in Cape colony GA 180,-

1993 Mashonaland, 1900, 1d blue (slight toning) canc. „UMTALI RHODESIA DE 15 00“, transits Bulawayo 
and Kimberley, to Johannesburg GA 100,-

1994 Mashonaland, 1902, 1d blue canc. „FIFE JA 15 2 N. E. RHODESIA“ to „KASAMA C JA 27 2 N. E. 
RHODESIA“, commercial usage GA 100,-

P 1995 Mashonaland, envelope 2 1/2d grey canc. „UMTALI MR 8 04“ to London w. arrival AP 2 04 and fwd 
to Cook’s Cologne/Germany w. backstamp „CÖLN 13.4.04“ and Cook entry marking GA 120,-
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BHUTAN
1995A 1969, Silk Thanka s/s, perforated and imperforated, mint **  80,-

BURUNDI
P 1995B 1983, WWF 2-85 Fr. complete imperforated in block of four from sheet corner, never hinged, 

very fi ne condition and rare - if we have no bids for the blocks on four, WE ACCEPT ALSO BIDS 
FOR VERTICAL PAIRS - PLEASE MARK IT CLEAR! (T) 1596/160(U (4) ** 3.000,-

CANADA

see also lots: 5448, 5454, 5471, 5502, 5508, 5514, 5528, 5623, 5788, 5862, 5863
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 1996 1857, Briefhülle, mit EF 3 P ziegelrot, linke Seite berührt sonst vollrandig mit Nr.-Stpl. „33“, nebeng-
esetzter Orts-Stpl. FORT-HOPE, 22.AUG.1857, nach Cobourg. Bedarfsbrief mit min. Altersspuren. 2 b 150,-

P 1997 1852, 6 p. violet, tear at bottom left margin, on folded letter with clear target cancellation and red 
“CANADA PAID 10 Cts“ and red “ST. CATHERINES U.C. NOV/20/1852“ cds. alongside, vertical fold, 
stamp affi xed at one corner, very scarce and decorative cover, catalogue value 1.900 Pounds. 3 b 400,-

1998 1893, 50 C Victoria dunkelblau im waagerechten postfrischen (!) Paar, Mi. für Falz 840.- €, in dieser 
Erhaltung selten! 37 *  120,-

1999 1908, Quebec drei Höchstwerte jeweils mit doppeltem Falz und Originalgummi, Kat-Wert: 385,- €. 89-91 *  50,-

CANADA - GANZSACHEN
P 2000 1901, envelope 2 C. red uprated 1/2 C. (pair) 1 C., 2 C. (3) canc. „MONTREAL“via „LONDON 25 MAY 

01“to Rome/Italy (backstamp), colourfull GA 150,-

CEYLON
P 2001 1855-57, Two folded letter, one with “BUENOS-AYRES MR/4/1855“ cds. on reverse, boxed “Colo-

nies & C. Art. 13.“ in red and red transit Calais, ms. “Col Vapore via Southhampton“, adressed to 
Como / Lombardia with light red arrival mark on reverse, part of fl ap missing horizontal fold, and 
one with “BUENOS-AYRES NO/2/1857“ cds. on reverse, ms. “Packet anglaise“, boxed adm. mark 
“GB 1F60Cc“, light vertical fold, transit Calais, London, Paris, and french tampoon “8“, arrival Tou-
louse on reverse, scarce and fi ne pair. b 100,-

P 2002 1859, 2 sh. dull blue imperforate, 9 p. brown imperforate, repaired, certifi cate RPS, 1 sh. 9 p. 
green imperforate, all with well margins, all with clear barred cancellation and fresh colour, 
very fi ne, catalog value 2.900 Pound. SG 8, 11, 12 g 600,-

P 2003 1880 GSK 2 C. with additional overprint “Via Brindisi 12 cents.“ used JU 13 80 to england in the 
right period, small faults, great rarity - only 3 used known? P 3 GA 1.500,-

P 2004 1913, 10 r. orange violet / black with left margin (Sc.196) on registered cover tied by “COLPETTY B. 
DE/22/13“ cds., transit mark „Colombo Registered“ on reverse, to Germany with arrival mark, light 
toned at border, very scarce usage of high value stamp, signed Richter! SG 300 b 150,-

2005 1972, 3 C. gestreifter Buntbarsch im postfrischen 15er Block mit fehlender Farbe rot, seltene nicht 
katalogisierte Abart. 429 **  60,-

CHILE

see also lots: 5243, 5544, 5616
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2006 5 C. breitrd. mit St. CANCELLED a. weißem Brief 1863 aus Santiago nach Bordeaux über London 
mit u.a. Ra2 GB/2F87 4C/10 sowie weiteren Stempeln, selten! 1II b 300,-

P 2007 1873, Quince Centavos Ganzsachenumschlag mit 20 C. durchstochen und Paar 5 C. 
gezähnt, auf R-Brief von „SANTIAGO 11(.3.)07“ nach Brüssel, rückseitig Haftstelle und leichte 
Beförderungsspuren.

H&G B7 + 37, 
53 (2) GA 60,-

P 2008 1896 2C. Antwortteil mit Zusatz 1 C. grün mit Stpl. “BERLIN 8.9.96“ zurück nach Valparaiso, echt 
zurückgelaufenene Antwortteile Bedarf sehr selten 32 GA 120,-

P 2009 1910, 100 Jahre Unabhängigkeit komplette Ausgabe im Bogen (100) mit rotem Aufdruck 
„SPECIMEN“ und kl. Annullierungsloch dabei 11 Bögen mit oben rechts rotem Ra2 „RETURN 
TO ISSUE ROOM....“, insges. 1500 Marken postfrisch (vereinzelt gehaftet), Bogenränder teils kl. 
Mängel, Michel für Normalmarken bereits 18.000,-! (M)

79-93 SPECIMEN 
(50) **  2.000,-

P 2010 1910, Four values 1 p. to 10 p. mint blocks of four with top margin, each perfi ns and red surcharge 
“SPECIMEN“, very scarce! Specimen 90-93 **  100,-

P 2010A 1930, Banccover from Canada with meter stamp 1 $ & 10 c., via Canal Zone Panama to Chile with 
additional franking forwarded to Ecuador, several transit marks on reverse, 3 times vertical fold, 
minor faults at border, very decorative and scarce mix! (M) b 80,-
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CHILE - STEMPEL
P 2011 1892 Hufeisenstpl. Santiago gebr. als Aufgabestpl. auf 5C. GSU, selten GA 80,-

CHILE - GANZSACHEN
2012 1884, 3 C. Antwortkarte mit Stempel „FREIBURG 27.12.92“ zurück nach Santiago, dort weiter nach 

Chillan, link unten unauff. Nadelloch, sonst sehr gute Erhaltung. H&G 14 A GA 60,-

CHINA

see also lots: 5217, 5490, 5523, 5545, 5549, 5555, 5579, 5648
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2014 1878, thin paper, 1 Ca. green, a deeply inked copy with „fat“ frames, characters “Da“ and “Tsing“ 
touching top frame, unused no gum, (*) 70,-

P 2015 1878, large dragons thin paper deep green (corner perf missing) canc. „CUSTOM(S) JAN 7 84 
CHINKIANG“ 1I g 80,-

P 2016 1878, thin paper, 1 Ca. green, very fi ne printing, unused no gum 1I (*) 70,-
P 2017 1878, large dragon thin paper 1 Ca. green, used blue corner cancel, sig. Zweiling 1I g 100,-
P 2018 1882, wide margins, 1 Ca. green, unused no gum 1II (*) 80,-
P 2019 1888, large dragon thick paper with rough perfs, 1 Ca. green, unused mounted mint 1III *  100,-
P 2020 1885, large dragons thick paper rough perfs, 1 Ca. (Chan No. 10), unused no gum 1III (*) 100,-
P 2021 1878, thin paper, 3 Ca. vermilion, unused no gum 2I (*) 90,-
P 2022 1878, large dragons thin paper canc. „CUSTOMS NEWCHWANG AUG 7 80“, full strike turned upside 

down, clean 2I g 80,-
P 2023 1878, large dragon thin paper 3 Ca., canc. blue seal and part strike of german arrival marking, sig. 

Zweiling 2I g 80,-
P 2024 1882, wide margins, 3 Ca. red, unused mounted mint (tone spot), a scarce stamp 2II *  150,-
P 2025 1882/83, large dragons 3 Ca. large margins resp. thick paper, used black seal Tientsin and blue 

seal Peking, clean 2II, 2III g 80,-
P 2026 1883, large dragon thick paper clean cut perfs 3 Ca. pale red (scissor separation) with variety 

„semi-circle at right of 3“ (Chan T14), canc. violet „CUSTOMS...“ double circle, Chan 8c, 1991 = 
$500, very rare 2III g 200,-

P 2027 1882, large dragon thin paper whide margins, 5 Ca. yellow ocre canc. part strike „CUSTO(MS) FEB.. 
C(..)“, sig. Zweiling 3 g 150,-

P 2028 1878, large dragons thin paper 3 Ca. canc. large black seal „Pe(king)„ 3I g 60,-
P 2028A 1883/97, small dragons 1 Ca., 5 Ca. mint, 3 Ca. used; dowager 12 C. (RC) and 9 C. on piece; ICP 

10 C., 20 C. right margin copy unused mounted mint resp. $1 right margin copy unused no gum; 
30 C. used */g 100,-

P 2029 1883, large dragon clean cut perfs. 5 Ca. lemon, canc. blue seal „(Pe)king“, sig. Zweiling 3III g 60,-
P 2030 1883, large dragon, thick paper clean cut perforations, 5 Ca. yellow, unused no gum 3III (*) 150,-
P 2031 1885/88, small dragons, selection of mint 1 (2), 3 (2, no gum), 5 Ca. and used (8), clean condition, 

see photo */d/g 100,-
P 2031A 1897, ovpts. on dowager: antique 4 c. mint (bottom cut), 10 c. on yellow mint (crease, corner thin), 

10 C. on green used, 30 C. mint (bottom cut); large numerals 4 C./4 Cn. mint, 10 C./9 Cn. (slight 
gum bend), 30 C./24 Cn. used, plus a red revenue 1 C. on 3 C. canc. large dollar */g 300,-

P 2031B 1897, large one Dollar on 3 C. red revenue, unused mounted mint (some paper remnants), one perf 
top right frontside rubbed, bottom one short perf, otherwhise fi ne 34II *  200,-

P 2031C 1897, ICP $2, a right margin copy, unused mounted mint, few short perfs, otherwhise clean condition 45 *  250,-
P 2031D 1897, ICP $5, unused mounted mint, clean condition 46 *  200,-

P 2032 1897, Chefoo local post card w. painting on back used as form for subscribers mail w. large dol-
lar „CHEFOO 16 NOV 97“, on back blue large dollar „SHANGHAI 19 NOV 97“ in combination w. 
Germany 10 Pf. canc. „SHANGHAI 19/11 97“ to Germany w. arrival „MAGDEBURG 23.12.972“ GA 800,-

P 2032A 1898, ICP 1 C. uprated ICP 5 C., CIP 2 C. (2), 4 C. canc. „CHEFOO 5 APR 99“ in combination w. 
french offi ces 10 C., 25 C. canc. „Shanghai Chine 21 AVRIL 99“, transit violet-blue „LIGNE N 23 
AVRIL 99“, arrival „PORTSMOUTH MY 29 99“, large bold R of chinese and small framed R of french 
p.o., card slight overall slight soiling, still attractive 39-50 ex, P1 GA 400,-

P 2034 1894, empress dowager 9 Cn. dark green, a vertical left corner margin pair, few tone spots, MNH 
(mounted in margins) 13a (2) **/p 60,-

P 2035 1897, 1/2 cent. antiqua ovpt., a MNH left corner margin pair, left stamp „2“ of „1/2“ missing, 
great variety 16I F (2) **  500,-

P 2037 1897, Freimarken 10 C auf 12 Ca orangebraun (Type IV) und 30 C auf 24 Ca dunkelrosa (Type III), 
beide Werte in sauberer, ungebrauchter Erhaltung! 24 IV b, 25 III b *  150,-
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P 2038 1897, Freimarke 10 C auf 12 Ca orangebraun (Type IV), als ungebrauchtes linkes Randstück, links 
ungezähnt mit 13 mm Bogenrand! Einseitig ungezähnte Werte sind bei den hohen Candarin-Werten 
sehr selten! 24 IV b *  250,-

P 2039 1897, red revue 2/cents. on 3 C. canc. large dollar „Hankow 31 JUL 97“, 4 C. used 31, 32I g 100,-
P 2040 1897, red revenues 1 C. on 3 C. (2), unused mounted mint resp. no gum 31I (2) */(*) 120,-
P 2041 1897, 4 C. on 3 C. red revenue perf. 15 1/2, large 4, back thins, unused mounted mint 32I *  80,-
P 2042 1897, ICP 2 C. canc. brown pa-kua on back of red-band cover (opened out for display) from „TIEN-

TSIN 16 MAR 98“ to „PEKING 17 MAR 1898“ (both large dollar daters), clean condition 37 150,-
P 2043 1898, Ganzsachen-Karte 1 Ct rosa als Auslandskarte, mit Zusatzfrankatur 1Ct. zinnober + 

2 C. rotorange, mit Stpl. CANTON, 15.APR. 98, nach Erfurt, in Honkong auffrankiert mit 2x 2 
C. rosa (waag. Paar), Stpl. HONG KONG, 16. APR. 98, mit Ank.-Stpl. Erfurt, 15.5.98. Karte min. 
Beförderungsspuren!

P 1, 7, 37, 
Honk. 35 (2) GA 100,-

P 2044 1901, 2 C. red canc. tombstone „Tungchekdo/post offi ce/Kwang hsu...4.13“ on red band cover to 
bank in Tientsin, on back boxed daters of Chingkiang and Tientsin 49 b 80,-

2045 1898, 4 C. brown canc. „SHANGHAI 12 FEB 99“ in combination w. French Offi ces 10 C. canc. 
„SHANG-HAI CHINE 13 FEV 00“ on ppc “Shanghai Public Garden for Chinese“ (Albert Aust ed.) to 
Germany w. arrival „WIESBADEN 18.3.00“ 50 + Fr. Offi ces Ak 50,-

2046 1909, 4 C. brick red (horiz. pair) canc. boxed dater “Kweihwating 1910.1.14“„ on back of registered 
cover to Kalgan, boxed “TAIYUANFU 1910.9.14„ transit, Kalgan arrival; and 1 C. ocre pair canc. intl. 
dater „TIENTSIN 26 MAY 10“ on back of red band cover to Kalgan, same correspondence 60 (2), 74 (2) b 70,-

P 2047 1902, coiling dragons 10 C. green (some rust spots) canc. tombstone „Shaoshing/post offi ce“ 
to USA, transits „HANGCHOW 11 AUG 02“, backstamps Shanghai, Yokohama and arrival „VER-
GENNES.VT SEP 16“ unevenly opened at right 65 b 80,-

2048 1908, 2 C. green canc. postal agency marking „Chihili/No. 11 agency/Tientsin“ on back of red 
cover via Tientsin to Kalgan cover to Kalgan, intl. dater „TIENTSIN 6 MAR 10“ transit 72 b 60,-

P 2049 1908, 2 C. green, a top-margin strip of four canc. four strikes boxed dater “Kweihwating 1910.9.12„ 
on back of registered cover to Kalgan, boxed ”TAIYUANFU 1910.9.14„ transit, same type ”KALGAN 
9.19” arrival, on front black letter box mark „Kweihwa/3” and large „R”, cover with full cotents 72 (4) b 80,-

P 2050 1908, 2 C. green, a strip of four canc. four strikes boxed dater “Kweihwating 1910.10.3„ on back 
of registered cover to Kalgan, boxed “TAIYUANFU 1910.10.5„ transit, same type “KALGAN 10.7“ ar-
rival, on front black letter box mark „Kweihwa/3“ and large „R“, cover with full cotents 72 (4) b 80,-

P 2051 1908, 2 C. green margin copy and 10 C. ultra canc. lunar dater „Shansi Kweihwacheng 1909.9.29“ 
on back of double-registered red-band cover marked „AR“, transit boxed „TATUNGFU“, arrival lunar 
dater „Kalgan 10.2“, clean condition, a beauty 72. 77a b 100,-

2052 1905, 3 C. greyish green canc. boxed bilingual dater “Kweihwating 1909.7.29“, blue tombstone let-
ter box mark „Kweihwa/1“ alongside, on small size red-band cover to Tungkou (backstamps) 73 b 60,-

P 2053 1909, emperors 1st anniversary: 2 C., 3 C. and 7 C. canc. boxed lunar „TSINAN 7.17“ on red-band 
cover to Poyuan/Shantung, clean condition 79-81 b 120,-

P 2055 1911, 3 postcards (reply parts) from TIENTSIN, backside with different advertisements of 
M.Krippendorff Tientsin, very nice TRIO - interesting offers like “Trueffel-Leberwurst“. H&G PC3(3) GA 200,-

P 2056 1912, „China Republic“ red ovpt. inverted (local?) on 2 C. green, canc. boxed „NEWCHWANG 1st 
year 8.14“, on back of red band cover via Tientsin to Tsinan 96I K b 60,-

P 2057 1912, SYS 10 C. blue canc. lunar dater „Kweichow 2.4.21 Chengyuan“, faint transit „Hunan Yu-
anchow“, backstamps intl. dater „CHANGTEH 29 APR 13“, „PEKING 6 MAY 13“ and railway TPO 
mark „Kinmu (Peking-Mukden) 2.5.7 No. 1 car“, on cover slight stains) to Breckerfeld/Germany via 
Siberia, attractive 129 b 50,-

2058 1914/18, $2 hall of classics on piece canc. w. commemorative dater of inauguration of Presi-
dent Hsu, less than 30 reported on this high value (T) d 3.000,-

P 2059 1914, junks 1 C. (2), 3 C. (3) canc. „SOOCHOW 18 MAR 16“ on card per „EXPRESS“ to Shanghai with 
scarce green label “express letters, right stamps with margin faults due to overlapping, scarce b 50,-

P 2060 1916, Customs cover, decorative sealed on reverse, stampless with “PEKING 26/SEP/16“ cds. 
and boxed “POSTAGE PAID“ alongside, transit Shanghai and arrival Tengyueh on reverse, scarce 
and fi ne. b 100,-

2061 1917, junk 4 C. scarlet on ppc „Shanghai cathedral“ Shanghai-Sweden endorsed „via Siberia“, 
transits Peking-Mukden ambulant, Harbin II and russian censorship; stationery 1 C. green uprated 
3 C. green Shanghai-Venlo/Netherlands endorsed „via North America“, transits Tsining and Canton, 
french censorship b/GA 70,-

P 2062 1929, „Received in broken condition and / offi cially sealed by post offi ce“ four strikes on green 
repair seals on cover (roughly opened at left) w. Straits KGVI 12 C. blue canc. „SINGAPORE 16 MY 
1929“ to Tientsin w. 26 MAY arrival b 50,-

P 2063 1935, Auslands-Brief per Einschreiben, mit EF 1 Dollar braungelb/schwarz, mit Stpl. SHANGHAI, 
nach Berlin-Wilmersdorf, rücks. Ank.-Stpl. Portogerechte Dollar-Werte sind als EF selten! (T) 165 b 60,-

P 2064 1921, 15 C.-90 C. cpl. canc. boxed „PEKING1 11.7.1“ (FDC for the set) w. o. b. 1920 fl ood charity 
set on registered air mail cover (opened out) to Shanghai w. 7.2 arrival (M) 173/77, 170/72 e/FDC 100,-
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P 2065 PRC, Liaotung, 1948, cover from “Harbin Polytechnical Institute„ f. o. b. Liaotung $15 canc. “Harbin-
Central 36.5.30„ to Lü-Shun, corners soiling. b 100,-

P 2066 1926/31, hall of classics $1, a block of 6 ec. total $6.65 canc. „SHANGHAI 9.12.32“ on back 
of registered cover (bottom 3 mm tear not affecting stamps) from Swiss Consulate General (red 
embossed seal) endorsed „s/s President Lincoln“ via Saigon to Federal Politic Department of Swit-
zerland, an eyecatcher 205 (6) usw. b 60,-

2067 1932, Sven Hedin set on presentation sheet, LH 246/49 *  50,-
2068 1933, airmails 15 C., 30 C. 45 C., 60 C., 90 C. canc. „PUNYU 4 8.4.22“ on back of registered 

airmail cover (coloured Air France envelope) to Switzerland, transit blue „SAIGON CENTRALE 15-4 
33“, framed „Saigon-Marseille, endorsed 5 grs., 15 C.-90 C. were all values of the new design then 
available, amazing small cover b 50,-

P 2068A 1936, FFC China-Europe by SWAC&Air France franked 90 C. canc. „SHANGHAI 9.7.36“ on air-
mail cover to German Lufthansa, transit „MARSEILLE GARE AVION 26.VII 1936“, arrival „BERLIN 
27.7.36“ e 60,-

2069 1940, provincial ovpts., Chekiang, 3 C. on 5 C. green, block of 100, right half of sheet, three parts 
margin missing, MNH (M) 385a (100) **  50,-

2070 1941/42, four foreign mail entires with censorships: card 1 C. uprated 5 C. (6) “Hankow 1941.5.15„ 
to Belgium; cover 50 C. “Lungtan SZ.„ 1941 via Burma to England; 1942 $1 Shanghai via Ankara 
to Switzerland; 1942 33 C. (pair), 16 C. (impr. pair), 2 1/2 C. total 67 1/2 cts canc. “Chungking 
1942.8.28„ air mail via Calcutta to England, violet framed bilingual “Postage Just Suffi cient/for 
Ordinary Mail„, sent surface arrived Feb. 1944, some usage wear as to be expected, see photo-ex b 80,-

2071 1941, SYS American Bank Note 8 C. bluegreen. sheet of 200 in two parts of 100, all with punchhol 
and red ovpt. SPECIMEN (M) 399 SPEC 200,-

2072 1941, provincial surcharges, Chekiang province, 7 C. on 8 C. olive, re-engraved plate, nine mint 
never hinged MNH copies inc. bottom margin piece (bottom and margin NG, irregular gumming), 
very fresh condition MICHEL-China 2008 cat. 765 € 429II (9) **  150,-

2073 1945, ovpt. SPECIMEN and punchhole through value indication, all in corner margin blocks of four: 
treaty with US/UK $20; preseident Lin Sen $20, 1943 presidency $6, $10; clean condition SPEC 100,-

CHINA - PORTOMARKEN
P 2074 1916, 10 C. blue (pair) canc. intl. dater „TENGYUEH 17 SEP 16“ on inbound letter (vert. bend not af-

fecting stamps, bumped corners) franked England KGV 3d to Custom House Swatow w. arrival brit. 
p.o. „SWATOW AU 23 16“ and fwd. to “Tengyueh via Bhamo„ with censor hs. “PASSED BY CENSOR,/
RANGOON„, backstamps Singapore, Rangoon G.P.O., “BHAMO 10 SEP 16“ and „TENGYUEH“ (T) b 100,-

P 2075 1926, 2 C. blue (3, inc. pair) canc. „TIENTSIN 16.8.26“ and violet framed „WRITTEN...“ on cover 
(roughly opened, top two tears) from Germany 10 Pf. red (2) canc. „HEIDENH. 28 JUL 26“ with large 
framed „T“ to Tientsin and fwd. to Kalgan, Tientsin 14.7. and 18.7. backstamps 44 (3) b 50,-

P 2076 1917, 2 C. blue canc. intl. dater „TENGYUEH 25 FEB 17“ on inbound printed matter pictorial enve-
lope (Victor His Master’s Voice) w. US 1 C. green (perfi n “VTM Co.“) canc. „CAMDEN N.J. 1916“ to 
Peking and fwd. to “Tengyueh via Rangoon„ with censor tape “OPENED BY CENSOR,/RANGOON„, 
backstamps Peking, Rangoon G.P.O., “BHAMO 17 FE 17“ and „TENGYUEH“(T) 44 + USA b 100,-

CHINA - LOKALPOST (LOCAL POST)
P 2077 Shanghai, stationery, 1 C. brown bearing Germany 10 Pf. carmine canc. „SHANGHAI 23 11 95“, via 

„HONG KONG DE 3 95“ and „SINGAPORE DE 10 95“, signed Dr. Steuer BPP as d-colour GA 150,-
P 2078 1905, framed PAID plus on back „SHANGHAI LOCAL POST D MAY 23 05“ on unsealed envelope „Per 

L.P.O. on S.V.C. Service“ (SVC = Shanghai Volunteer Corps, municipal self-guard) b 80,-
P 2079 Wuhu, 1895, 1/2 C. black resp. green, 1 C. brown and 2 C. orange-yellow canc. large blue „WUHU 

2 MAR 95 LOCAL POST“ on back of red-band cover to Kiukiang b 120,-

CHINA - PROVINZEN
2080 Manchuria (Ki-Hei), 1927, four registered covers (one also AR, back incomplete) from „HARBIN2“ to 

London, 20 C. single frank resp. additional 10 C. (AR- cover), bank correspondence 11, 15 (4) b 120,-
2081 Singkiang, 6 C. grey canc. „TIHWA (URUMTSI) 15.8.9„ on back of redband cover (unevenly opened) 

to “SUILAICHENG (MANASS) 15.8.10, the old writing of Suilai, with „Singkiang military comission 
censorship passed“ tape 8II b 50,-

P 2082 Singkiang, 6 C. grey canc. „TIHWA (URUMTSI) 15.8.15„ on back of redband cover to “SUILAICHENG 
(MANASS) 15.8.16, the old writing of Suilai, with „Singkiang military comission censorship passed“ 
tape 8II b 50,-

P 2083 Singkiang, 6 C. grey canc. „CHENGHWASZE (ALTAI OR SHARASUME) 14.9.8 (Sept. 8, 1925) on back 
of redband cover via “PUERHTSINHO 14.9.9„, “URUMHU 14.9.11„ to Suilai w. arrival “SUILAI (MA-
MASE) 14.9..., amazing array of daters from a most remote area 8II b 80,-

2084 Singkiang, 6 C. grey canc. „SUILAICHENG (MAMASS) 14.5.16„ on back of cover to “TIHWA (URUMT-
SI) 14.5.28, with „Singkiang military comission censorship passed“ tape on back, this is the earlier 
writing of Suilai, unusual 8II b 50,-
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P 2085 Singkiang, 6 C. grey canc. „TIHWA (URUMTSI) 15.10.29„ (1926) on back of redband cover to “SUI-
LAI (MANASS) 15.10.30, with „Singkiang military comission censorship passed“ tape, very clean 
condition b 50,-

P 2086 Yunnan, 10 C. blue canc. „PUOHUCHANG 1.4.29“ on cover „ON SERVICE.“ of custom house to 
Tonkin, backstamps Hokow and „LAOKAY TONKIN 5-4-29“; also 1938 airmail cover franked 10 C. 
(2), 45 C. air mail canc. „CANTON“ to Sweden, endorsed “BY K.L.M.“ b 50,-

CHINA - GANZSACHEN
2087 1897/1923, 8 used all different stationeries ICP to junks w. 1 C. „SOLD IN BULK“ used and 1901 

pictorial card „greetings from Kiautschau/´squadron No. 2“ used 27/8/00, also 1921 cover with 
“letter agency/5„ mark, see photo-ex GA/b 150,-

P 2088 1898/99, card 1 C. red (toned) uprated CIP 1 C., 2 C. canc. intl. dater „SWATOW 2 AUG 02“in com-
bination with Hong Kong 2 C. tied by red framed „I.P.O.“ and canc. „VICTORIA HONG KONG NOON 
AUG 5 02“ to Germany w. arrival „HILDESHEIM 5.9.02“  48, 49; P1 GA 200,-

2089 1898/1900, CIP 1 C. reply card (corner crease) uprated 1 C., 2 C. canc. lunar dater „Shantung 
Tungchan 2.15“, transits lunar dater Tsinan, Shanghai intl. dater and „Shanghai BPO C 3 19 06“ to 
Germany w. arrival “LINNICH 21.4.06„; also 1 C. ICP canc. intl. dater Tientsin w. invitation by Tientsin 
Rifl e Club “to fi re versus Tongshan; plus unused 1912 fl ag card to „shanghai Philatelic Society“ Han3, Han1 GA 70,-

P 2090 1897, ICP 1 C. canc. blue pa-kua w. blue intl. dater “TIENTSIN 10 MAY 99„ to “PEK(ING) 10 APR 99„ GA 50,-
P 2091 1897, ovpts. on dowager antiqua 4 c/4 Cn. and 5 c./5 Cn. and grotesque 2 c./2 Cn (pair), also 1 

c. on 3 c. red revenue(3, one previously pasted over address and moved) canc. brown pakua on 
cover (opened out for display) w. “CUSTOMS CHEFOO JUN 15 97„ alongside, transits brown large 
dollar SHANGHAI, french Shanghai p.o., french mail steamer “LIGNE N 19 JUN 97 Paqu. Fr. No. 9“ 
to Germany w. arrival „Kalkeberge Rüdersdorf 23 7 97“

18III (2), 19, 20, 
29I (3) b 250,-

P 2092 1898, 1 C. red canc. french military “TRESOR ET POSTES AUX ARMEES 2 CHINE 17 MAI 01“ added 
5 C. salmon canc. large dollar type “PAOTING 17 MAY 01„ to Cologne/Germany GA 50,-

P 2093 1898, card 1 C. red (corner fault) uprated ICP 1 C. yellow and CIP 2 C. red canc. large dollar „HAN-
KOW 16 MAR 99“ in combination w. Hong Kong 2 C. rose (pair) w. pen stroke (IPO forerunner?) and 
canc. „HONG KONG B MR 24 99“ to Germany w. arrival „DRESDEN 16 MAR 99“, backside pictorial 
imprint with three noted scenes of Hankow: Tung-Tse-Mun, Bund, Hung-Shan Pagoda P1 + 36, 49 GA 150,-

P 2094 1900, CIP 1 C. red uprated 1 C. and 2 C. canc. „SHANGHAI“ also Germany 5 Pf. cnac. „IMp. German 
Navy ships post No.38 30/7 00“ to Germany, No. 38 then was 3rd class cruiser „SMS Gefi on“ Han 2 GA 60,-

P 2095 1900, 1 C. red reply part (bumped corners) uprated CIP 1 C., 2 C. canc. perfect strikes of lunar 
dater „Kiangsi Kanchow 6.5“ via Kiukiang and Shanghai (inc. french offi ce) to Germany w. arrival 
„BERLIN 19.9.06“ 48, 49; P3 GA 100,-

P 2096 1900, card 1 C. red, question part, uprated coiling dragons 1 /2 C. brown (pair) and 2 C. vermilllion 
canc. tombstone „Kiayingchow/post offi ce“ in combination with Hong-Kong, KEVII 4 C. tied by black 
framed „I.P.O.“ and canc. „HONG KONG 11 MAR 04“ to Germany w. arrival „HERFORD 9.4.04“, 
bumped corners and some slight creases Han 3m GA 250,-

P 2097 1909, dragon 1 C. uprated commemorative 2 C. and CIP 1/2 C. (2) canc. boxed lunar dater „Chihli.
Tsinghsien 9.19„ via Tientsin and Tientsin french offi ce to Berlin/Germany; fl ag 1 C. canc. boxed 
“Shanghai 3.6.21“ via french offi ce to „SINGAPORE 7 JY 13“, large boxed „T“ and ms. blue „15 
ctms“ resp. „6“ (cts) Han 6, 7 GA 60,-

2098 1907/1922, seven used stationeries inc. dragon 1 C. uprated 1 C., 2 C. canc. „SHANGHAI 2 DEC 
1910“ w. printed text of Zi-Ka-Wei observatory; domestic usage w. printed notice of „CANTON ROW-
ING CLUB“; 1916, 1 C. green w. invitation for team of „PEKING FOOTBALL CLUB“ for match against 
Peking university team ec., see photo-ex (T) GA 100,-

P 2099 1908, reply card 1 C. green „reponse“ (slight corner crease) canc. boxed type „TSINAN“ to Yen-
chowfu, transits german posts „TSINANFU (CHINA) 9.5.11 DEUTSCHE POST„, “PEKING 12 MAY 11“ 
and arrival lunar type „Shantung 4.29 Yenchow“ GA 60,-

P 2100 1914/16, UPU-card 4 C. scarlet canc. boxed type „Kwangtung Tzeki“ , transit „SWATOW 3 MAY 16“ 
to Stuttgart/Germany w. german censormark „foreign department/Emmerich/passed“ GA 60,-

P 2101 Singkiang: 1915, 4 C.+4 C. red framed UPU ovpt. SPECIMEN; same 1 C.+1 C. green, SPECIMEN; 1 
C. green single, unused GA 60,-

2102 Provinces: Singkiang, 1915, junk 1 C. green single, double and 4 C. carmine single, double, unused, 
very clean condition Han 101-104 GA 60,-

2103 Provinces: Singkiang, 1915, junk 1 C. green single, double and 4 C. carmine single, double, unused, 
in very clean condition Han 101-104 GA 60,-

P 2104 1919, letter card 3 C. green uprated junks 1 C., 3 C. (2) canc. „HARBIN 6.6.24“, backstamp Mukden 
7.6.24, to USA Han Nr. 8 GA 60,-

CHINA - BESONDERHEITEN
2105 „WELLS FARGO EXPRESS CHINESE CAMP“unusual blue oval cds on 3 C. Wells Fargo envelope to 

San Francisco, Envelope some faults, but good cancel! GA 100,-
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P 2106 Bank Notes, 1882, Ching dynasty bank note (closed tear and bottom thins) in silver currency, see 
photo(M) 60,-

P 2107 1897 Japan cover with 5 S. sino-japanese war used in china with cancel SHANGHAI 17 AUG 97 cash 
paid with dollarchop CHEFOO 14 AUG to South Carolina, usual minor blemishes Japan C 5 b 400,-

P 2108 SHANGHAI 1898, 10 Kop. (2) mit bisher unbekannten blauen Stempel sowie 10 Kop. (1) mit 
sehr seltenen violetten Stempel, jeweils auf Briefvorderseiten nach Frankreich, sehr seltene 
Frühverwendungen. Russl. 52 d 600,-

P 2109 Incoming mail, “(C)HEFOO 24 SEP 98„ blue dollar on german UPU card “HANNOVER 17.8.98„ to Toch-
termann of IMC Chefoo, transit “(SINGAPORE) TO HONG(KONG) 11 SEP 98““, lots of fi ne written text GA 100,-

P 2110 1899, letter (three sides open) from Hannover/Germany to an Passenger of the steamship „OLD-
ENBURG“ via Bremen to New York (to late arrival) and from there via San Francisco, Hoboken, and 
Shanghai to Tsingtau (eight different cancels!), scarce! (T) b 150,-

P 2111 Incoming mail, Wurttemberg, 3 Pf. brown canc. „K.W.SCHIFFSPOST 24.II.99 K57 AUF D. BODENS-
EE.3.“ (lake constance sea posts dater) on swiss wrapper (form usage) to Schweiger, Custom 
House, Wuchow; backstamps clear strikes of large dollars HANKOW 5 APR 99, CANTON 16 APR 99 
and smudged blue arrival „(LOCAL) POST OFFICE 18 APR 1899 WUCHOW“ GA 200,-

P 2112 1900, local post stationery 1 C. brown with colour print on back „Unveiling of the Iltis monument“ 
published by Hirsbrünner&Co. marked „Feld(post)„ = german fi eld post usage, canc. „PEKING 19 
11 / 00“ to Germany w. arrival „AACHEN 2.1.01“ GA 80,-

P 2113 1901 envelope from China to Canada, franked on reverse with block of fi ve china 2 C. cancelled 
TSINGKIANGPU“ rare bilingual big type , on front pair 5 S. japanese postoffi ce in China and can-
celled SHANGHAI I.J.P.O 26.4.01, transit Jokohama and Vancouver, BPA certifi cate b 2.000,-

2114 1901, four-country card, ppc (Old Shanghai, chinese teahouse, Max Nössler&Co. publishers) frank-
ed with foreign offi ces issues of Hong Kong, Russia and Japan, franked german offi ce 5 Pf. canc. 
„SHANGHAI 24/6 01“ to Austria GA 60,-

P 2115 1901, postal stationery German 10 Pf cancelled „PEKING 17/5 01“ to Naples, utilised by Italian Troops 
(„Boxer rebellion„) who imposed a photo of Chinese street scene on reverse, fi ne and very rare GA GA 400,-

P 2116 British Post Offi ces, Field Post C.E.F., 1901, India stationery reply card ovpt. C. E. F. uprated 1 A. 
ovpt. C.E.F. canc. “F.P.O. No. 3 2 AUG 01„, transits “BASE OFFICE 8 2 AU 01„, “BASE OFFICE 16 AU 
01„, “VICTORIA HONG KONG AU 17 01„, to Düsseldorf/Germany, GA 200,-

P 2117 British Post Offi ces, Field Post C.E.F., 1901, India stationery 1 A-blue ovpt. C. E. F. (faults) canc. 
„F.P.O. No.1 12 JA 01“ with „Yangtsun 12 I. 1901“ dateline, transits BASE OFFICE B, Base Offi ce, 
Hong (Kong) to Düsseldorf/Germany 80,-

P 2118 1902, „Yunnan/China international via french Indochina“, intl. Dater „MENGTSZ 27 JUN 02“ via 
„HOKOW 2 JUL 02“, in combination w. french-indochine 15 C. (pair) canc. „LAO-KAI 3 JUIL 02“ 
on cover to France and fwd., „HANOI 9 JUIL“ transit on back plus arrivals, very scarce b 800,-

2119 French Offi ces, 25 C. canc. „TIENTSIN CHINE POSTE FRANCASIE 1 NOV 03“ on cover (tear) to San 
Francisco (Dec. 14, 1903 backstamp) endorsed „Via Siberia“ and „Via Paris“, early Siberia transit 
period (summer 03-feb. 04), unusual non-pacifi c routing to US westcoast b 50,-

P 2120 1913, seven multi-colour ppc (Sternberg&Co. ec., all HK) with views of Canton (two HK) and ea. 
souvenir strike of dater „SHANGHAI IJPO 8.4.13“ used in US 1914 w. 1 C. pasted, see photo-ex Ak 60,-

P 2121 Russian Offi ces, Northern Manchuria, KIRIN: 1913, unoverprinted russian tzar commemoratives 
10, 15 and 20 K canc. „KIRIN 31 2 5 a„ on registered postcard (backside fallen off) used in Man-
churia, arrival boxed type “Kirin/2.8.28/Kowpangtze“ b 300,-

P 2122 British Post Offi ces in China, 1917/21, 8 covers and 6 cover fronts all used Shanghai, inc. 2 C. (5), 
4 C. (5, slight faults) registered, 4 C. on ppc, 10 C. pair reg. censored to Sweden, 10 C.(2) + 6 C. on 
heavier reg. (toned) to England; also 1908/12, Hong Kong KEVII 4 C. tied to cover (2, one margin 
copy, one small mourning cvr), to ppc resp. 4 C. stationery to England or Germany all canc. Shang-
hai Br. P. O., plus album leave w. HK treaty port marks inc. HOIHOW and SWATOW, some covers in 
mixed condition (M)

b/Ak/
GA/g 200,-

P 2123 British Offi ces, 1917, 2 C. bluish green (pair) canc. „SHANGHAI B.P.O. H JY 24 18“ on viewside of 
ppc „No. 122 Snow Scene Public Garden Shanghai“ (Tomboya editor“„ to Barcelona/Spain, french 
oval framed censor mark “OUVERT/309„ 2 (2) Ak 60,-

P 2124 FFC, 1928, Shanghai-Canton by „Spirit of Canton“, all-China-round-fl ight, stampless cover w. back-
stamp „CANTON 17.12.10“; also FFC Canton-Wuchow canc. „WUCHOW 16.12.4“ (T) e 60,-

P 2125 1929, fl ight Paris-Tokyo, section Canton-Shanghai by Rignot&Arrachart (large vermilion cachet) 
franked four colour total 26 Cts. canc. “CANTON 18.7.13„ to New York, backstamps Shanghai and 
NY (M) e 60,-

2126 FFC, 1931, CNAC Peiping-Nanking and return Nanking-Peiping; also 1929 SYS burial FDC and 1941, 
card/cover with Shanghai stamp expo comm. cancel e/FDC 60,-

2127 1933, french ship posts, „MARSEILLE A SHANGHAI 8-2 33“, four clear strikes on 1 C. blue (strip-5) 
and 25 C., also „PAQUEBOT POSTE ATHOS II“ and „MARSEILLE/A SHANGHAI“ on printed matter to US b 50,-

P 2128 1933, Manchuria SMRZ combination, small cover with Japan: 10 S. blue canc. „MOKUDEN I.J.P.O. 
20.4.33“ to Tientsin, franked on back 1 C. on 3 C. and 4 C. canc. „TIENTSIN 22.4.24“ according to 
sinojapanenese ostal treaty of 1922 b 100,-
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2129 FFC, 1937, Eurasia Shanghai-Manchouli registered with pictorial cancel; also 1937,6.29 Eurasia 
Peiping-Hong Kong-Peiping, still contains 1937.6. Eurasia timetable (size reduced); both pictorial 
envelopes (T) e 60,-

CHINA - SHANGHAI
P 2131 1876 card with green imprint “SHANGHAI LOCAL POST OFFICE CARD FOR USE OF VOLUNTEERS 

ONLY“ with clear K1 “SHANGHAI LOCAL POST AU 16 76“ used P GA 800,-
P 2131A 1895, “SHANGHAI LOCAL POST C AU 5 (95)„ in combination withGermany 20 Pf. blue canc. 

“SHANGHAI5 8 95„ via “VANCOUVER SP 7 95„ to Port Jefferson, NY/USA, carried in the “Em-
press of Chzina„ b 600,-

P 2132 1897, 1 C. brown canc. „SHANG(HAI) LOCAL (POST) A(U) ... 97“ in combination w. Japan, 1883, 5 S. 
ultra canc. „(S)HANGHAI 25 AUG 97 (IJP)O“ on cover (backfl ap missing) via „YOKOHAMA 2 SEP 97“ 
to Charlotte, N.C., USA, + Japan 59 b 200,-

CHINA - TAIWAN (FORMOSA)
P 2133 Japanese Period, 1899, 10 s. blue canc. „Taiwan Keelung 34.10.17“ (Oct. 17, 1901) on back of 

registered cover to Shinkou, Suo province/Japan w. 34.10.22 arrival (T), senders address: old ship 
wrecking street quay 82 b 80,-

P 2135 1945, LIN SEN $ 1- $ 20, Complete set of 6 American Banknote Co. each with red ‘SPECIMEN’ 
overprint & security hole punch at lower right. Full OG, never hinged. Fresh, very fi ne. Sc. 599S-604S **  250,-

P 2136 1958, Photographic essay Presidential Mantion 50 $ in black, very scarce from artist´s personal 
archive, certifi cate S. Sismondo. Essay Sc.1198 (*) 150,-

P 2137 1958, Photographic essay UNESCO Building 0,40 $ in black, very scarce from artist´s personal 
archive, certifi cate S. Sismondo. Essay Sc.1206 (*) 150,-

P 2138 1958, Photographic essay Liberty Torch and Globe 0,40 $ in black, very scarce from artist´s per-
sonal archive, certifi cate S. Sismondo. Essay Sc.1209 (*) 150,-

P 2139 1958, Photographic essay Liberty Torch and Globe 0,40 $ in black, very scarce from artist´s per-
sonal archive, certifi cate S. Sismondo. Essay Sc.1209 (*) 150,-

P 2140 1958, Photographic essay Ballot Box 0,40 $ in black, very scarce from artist´s personal archive, 
certifi cate S. Sismondo. Essay Sc.1214 (*) 150,-

CHINA - TIBET
P 2142 1911 (ca.), Chinesische Post in Tibet, Inlandsbrief mit 1 Anna auf 4 C. ziegelrot, mit Stpl. „YATUNG“, 

rücks. Ank.-Stpl. Sehr seltener Beleg in guter Erhaltung! 3 b 250,-
2143 1960, 17 different ppc (inc. tibetan sceneries) all used with bilingual „Lhasa“ daters within Tibet Ak 120,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK
P 2144 1949, 180 $ meter stamp on cover from “SHANGHAI 23/9/49“ to Germany, few stained spots, 

very scarce! b 200,-
P 2145 1949, Nordchina Mao Zedong 100 $ violett gezähnt auf Brief nach Tientsin mit rückseitigem 

Ankunftsstempel, selten. N 57 b 250,-
P 2146 1964, 2 Y. Pfi ngstrose, im oben und unten je ca. 1,5 cm formatverkleinert Block (77x106 mm) 

ansosten tadellos, nur als Blockeinzelmarke -,- bewertet. 810 (*) Gebot
2147 1967, teacher Mao set, 8 F. corner perf fault, otherwhise clean, MNH 990/92 **  100,-
2148 1971, 2 postfrische Serien, 4 Werte 100 Jahre Pariser Kommune, und 9 Werte 50 Jahre Kommu-

nistische Partei Chinas, tadellose Erhaltung. 1070-82 (*) 100,-
P 2149 1978/79, 5 verschiedene tadellos postfrische Blockausgaben, Katalogwert 1.250,- €. 11-15 **  300,-

P 2149A 1978, horses s/s, essay in slightly differing design in black only, without denomination and country 
name, very scarce Bl. 12 essay **  150,-

2150 1978, Blockausgabe Gemälde „Pferde“ einwandfreies, postfrisches Exemplar dieser gesuchten 
Ausgabe. Bl. 12 **  80,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK - PROVINZEN
P 2151 Liberated Areas, Eastern China, 1946, Yang 61, 107, 314, 315; Central China Mi-Nr. 15B, 18B, 18A, 

29, 30,51 (Block-4), 146 and fi scal on piece; NE China Yang 257 save one cheap value unused no 
gum as issued, in very clean condition (*) 200,-

P 2152 1950, Nord-China: Inlandsbrief mit Freimarke 2 $ gelbgrün geschnitten und Zusatzfrankatur 4er 
Block 12 $ auf 200 $ rosarot (Aufdruckausgabe Mao Zedong), dieser nur waag. gezähnt (senkr. 
ungezähnt), jeweils sauber gestempelt mit leichten Beförderungsspuren! Seltener Beleg! (T) 9 b 100,-

P 2153 North East China, 1949, workers day, $1500 pair canc. „HARBIN 50.5.13 CHINA“ on cover (vert. 
bend) to Berlin/Germany 129 (2) b 60,-

P 2154 North East China, stationery, 1950, envelope $5000 orange, 1st series orange/green w. advice/
postal classes imprint on back, unused, very clean condition, rare Chen QJ4 GA 70,-



 32

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

COOK-INSELN - DIENSTMARKEN
2155 1975, Defi nitives set 1 C. to 6 $ fl owers opt. O.H.M.S., mint never hinged set in corner blocks of 

four, very rare as stamps were only used for offi cial mail and not sold in mint condition to the 
public 1/15 (4) **  500,-

COSTA-RICA

see also lots: 5538, 5855 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2156 1887, 10 C. orange mit ovalem „ADMON. DE CORREOS DE PUNTASARENAS Republica de Costa 
Rica“ mit US-Transitstempel nach Aschersleben/Deutschland, Umschlag oben leicht bügig, selten! 16 b 100,-

P 2157 Ganzsachen/Stationery: 1889, black UPU stationery w. manuscript red cancel of german steamer 
„S. S. Holstein Pt. Limon 1889“, british transit „PLYMOUTH TO BRISTOL FE 2 89“ and arrival „HAM-
BURG11 3/2 89“ GA 200,-

P 2158 1891, 2 C. Ganzsachen-Ansichtskarte mit rückseitig Foto eines Bischofs und 1 C. Zusatzfrankatur 
von San Jose nach Freiburg/Deutschand, Karte im Rand winz. fl eckig, selten! H&G A3 + 39 GA 70,-

P 2159 1896, Ganzsachenkarte Deutsches Reich 10 Pfg. Krone/Adler entwertet mit blauem „SAN JOSE 27 
AGO 1896 COSTA RICA“ nach Regensburg, interessante Fremdverwendung, Karte Einriß/Mängel DR P27A GA 60,-

P 2160 1901, Freimarken in versch. Darstellungen als seltene PROBEDRUCKE jeweils in meist Eck-
rand-15er-Blocks in anderen Farben als verausgabt (T) 39/48 proof ** 500,-

P 2161 1901 5 Pf. Doppel-Ganzsachenkarte mit ZuF am 6.3.01 ab BERLIN nach San-Jose, anhängende 
ANTWORT-KArte m. gleicher ZuF zurück gebr., sehr selten, kl. Bugspur DR53/4(2)P38 GA 200,-

P 2162 23.10.1901, 3 C. coat of arms stat. postcard commercially used from SAN JOSE to Münster (arrival 
cds) with backside picture of a catholic bishop H&G PC 4 var GA 120,-

P 2163 Design “Madrid“ 1920 International Reply Coupon as block of four 40 C. Costa Rica. Backside 
with red overprint in 4 languages. This block of International Reply Coupons belongs to the 
scarcest postal stationery and is a key item of any exhibition collection. The importance and 
real value is still very much underestimated - highlight of every postal stationery or country col-
lection. This offer comes from the collection King Fuad - this block of four is probably unique in 
private hands (T) IAS (4) GA 1.200,-

P 2164 1972, 50 c. Tourism airmail “Lagos de Lindora“ with most colours comprising the centre in-
verted, only fi ve examples are known, all from the same “fi nd“, very scarce error and great rarity 
of modern philately.

Mi. 834 K, Sc. 
C555 g 3.800,-

CUBA - AMERIKANISCHE BESETZUNG
P 2165 1899, Dreierstreifen 2 C. Aufdruck auf „WAR DEPARTMENT“ Vordruck-Umschlag mit Absen-

derangabe „Military Hospital Nr. 2“ von „HAVANA 10 JUN“ via New York nach München, leichte 
Beförderungsspuren. 18 (3) b 75,-

CUBA

see also lots: 5453 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2166 1817, “Islas De Barlovento“ Type 5 (E), black straight double line handstamp on folded letter from 
Havana to Cadiz (Spain), with red “5.R“ Due transit marking, light horiz. crease, letter inside com-
plete, very fi ne. b 70,-

2167 1850-51, Two folded letter, one from Havana with boxed “Colonies & C. Art. 13.“ in red, several tax 
marks and ms. alongside, red “NEW YORK AUG 13“ cds., horizontal fold, ms. “Royal mail Steamer 
Canada“, transit mark Calais to Paris with arrival mark on reverse, and one from Havana with red 
“Forwarded by John Derand & Co. New York“ forwarder’s oval on reverse, horizontal fold and light 
stained, ms. “19“ on front and “10“ on reverse, with transit marks New York and Le Havre to Bor-
deaux with arrival mark on reverse, very scarce and fi ne pair! b 120,-

P 2168 1895, 1 p. red postal stationery card from London with violet oneliner “POSTED TOO LATE“ along-
side to Manzano / Cuba, little toned, scarce incoming card! GA 80,-

P 2169 1898, 10 c. brown postal stationery card from Roma to Puerto Principe / Cuba, little toned at border 
and light crease, scarce incoming card! GA 80,-

P 2170 1899, 1 c. green Columbus “Colon Monument“, die proof on large card, signed on reverse, scarce 
(T). Proof 130,-

DÄNISCH-WESTINDIEN
P 2171 1830, Folded letter from St. Thomas with transit marks Netherlands and “POST PAID SHIP LONDON 

2 OC 2 1830“ to Copenhagen with arrival on reverse, horizontal fold and repaired on top, several 
ms. tax marks, very scarce and still decorative. b 150,-

2172 1863-64, Two folded letter, one tied by “ST. THOMAS DE/13/1863“ cds. on reverse, transit “ANGL. 
AMB. CALAIS 31/DEC/63“ cds., ms. “8“, horizontal fold and both sides opened, transit mark Lon-
don on reverse, and one tied by “ST. THOMAS JU/13/1864“ cds. on reverse, transit “ANGL. AMB. 
CALAIS G 28/JUIN/64“ cds., ms. “28“, split at border and minor faults, boxed adm. mark “GB 
1F60Cc“ and transit mark London on reverse to Bordeaux, still fi ne and scarce pair! b 100,-
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2173 1876, 10 C. ultramarin/braun, Rahmen normal, auf großem Luxus-Briefstück von „ST.THOMAS 
25/6 1881“ nach Norwegen, 11 I a d 50,-

P 2174 1886, rare French agency „ST THOMAS PAR FR. B No 9“ on envelope 2 cents blue cancelled „ST 
THOMAS 27/5 1886“ to Hamburg/Germany, RR! GA 400,-

P 2175 1902-05, Three danish colonies postal stationery cards, asking and answering parts, all tied by “ST 
THOMAS“ cds., two cards to Germany and one to St. Kitts, all with arrival marks, some different and 
toned at border, scarce and fi ne. GA 60,-

P 2176 1908, Postal stationery envelope with imprint “PENALTY FOR PRIVATE USE $ 300“, uprated with 
strip of three 5 b. green and 25 b. blue, all tied by “ST. THOMAS 10/11/1908“ cds. adressed to 
Ancon Canal Zone with arrival on reverse, very scarce usage and destination, very fi ne! (T) Sc.43, 47 GA 200,-

P 2177 1912, 5 BIT green on the cover „Inside the Fort, Christiansted, St. Croix D.W.I.“ of a postcard to 
Paris, cancelled “KINGSHILL 26 2 1912“ Ak 120,-

DAHOMEY

see also lots: 5580 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2178 1901, 10 c. black on blueish, french colonies postal stationery card, answering part, tied by “AGOUE 
DAHOMEY 19/3/01“ cds., with transit marks Ouidah and Grand Popo, to “KLEIN POPO 21/3/01“ 
cds. German colonies arrival mark, crease at top left, scarce destination and fi ne. GA 60,-

P 2179 1902, 10 c. red blue on greenish, french colonies postal stationery card, tied by “Grand Popo / Da-
homey 31/10/02“ cds., with transit marks „KLEIN POPO 1/11/02“ cds. German colonies to “LOME 
TOGOGEBIET 3/11/02“ cds. arrival mark, scarce destination and fi ne. GA 60,-

2180 1.12.1934, 50 C. palm tree single use on FFC from Cotonou to Bordeaux with red/white airmail 
label and violet four-line „ Premiere Liaison/Aerienne Postale/France Dahomey/Voie Transsahari-
enne“, vertical bend and backfl ap faults 74 b 50,-

DOMINIKANISCHE REPUBLIK

see also lots: 5403, 5500 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2181 1832, letter from P. Dessagnea, Receseuv au Trésov Royal, Paris to „Commission De L’Indemnite De 
L’Isle Domingue/a la Mure Isere“, blue market 11 FEVR 1832 b 120,-

DUBAI
P 2182 1944, India KGVI enelope 1 1/2 A. uprated on back 1 A. red canc. „DUBAI 1 MAR 1944“ as cen-

sored air mail cover to Bombay, clean condition GA 350,-
2183 1964, 75 NP Kennedy, non issued stamp with overprint „22 NOVEMBER“ in block of four, mint 

NH. 144 A (4) v/** 60,-
P 2184 1964, 3 NP-75 NP Worlds fair, four non issued stamps with inverted overprint „In Memory of 

J.F.Kennedy“, mint NH.
92-94 inv. 
overpr. **  100,-

ECUADOR
P 2185 1852, complete letter from „Guayaquil Mayo 1/852“ to San Francisco with a black market “20“ b 120,-
P 2186 1861, letter from Guayaquil with red „PAID - TO PANAMA“ via „PANAMA SP 5 1861 B“ and black 

„STEAMSHIP 10“ to New York b 200,-
P 2187 1896, 15 C.-Provisorium (one 10 C. bisected) on a little cover to Rosario/Argentina, cancelled with 

blue oval-market, very rare destination 11, 11H b 250,-
P 2188 1938, USA CONSTITUTION 2 c.- 2 s. A magnifi cent colopurful set of six large die proofs (without 

20 s. value, not part of ABN Archive) in issued colors. On India die sunk on 9“ x 6“ card. Fresh, 
extremely fi ne and attractive from the American Bank Note Company Archives (M).

Sc. 366P-
68P,370P-72P 1.750,-

P 2189 1946, “PANAMERICANA“ DIE PROOFS complete set of 10, including airmails showing the route from 
North to South America, decorative and scarce lot (T). Proofs 586-95 300,-

FALKLANDINSELN
P 2190 1896-1902, Three british colonies postal stationery cards, asking and answering parts, two tied 

by “F 1“ barred cancellation and cds. “FALKLAND ISLANDS“ alongside to Germany, one card to 
London, some different, scarce and fi ne. GA 80,-

P 2191 1899, Registered cover with 1/2 p. green, 1 p. redbrown and 2 p. purple, all late cancelled with 
“REGISTERED LONDON 25/OC/99“ oval ds. to Leicester with arrival mark on reverse, very scarce 
and unusual. SG 17b, 23, 25 250,-

FIDSCHI-INSELN
P 2192 1918, Streifband 1/4 d one Farting braun entwertet mit leicht aufgesetztem Stempel „P.O. Levuka 

- Fiji - “ an die Samoa Times in Apia, tadellose Erhaltung. GA 70,-
2193 1984, 20 C. sail ship in complete IMPERFORATE sheet of 25 mint never hinged with some paper 

bends (M) 513 **  150,-
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FRANZÖSISCH-GUINEA

see also lots: 5486 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2194 1906, 10 C. GSK Französisch Guinea m. Abs. “An Bord Eleonore Woermann“ m. Kr-o “Aus Westin-
dien/Hamburger Dampfer/über Köln“ nach Berlin Weissensee. Fr.Guin.P1 GA 150,-

FRANZÖSISCH-GUYANA
2195 1945, Freimarken, komplette Ausgabe (19) als Ministerblocks mit Prägesiegel, selten! (T) 207 -25 M (*) 100,-

FRANZÖSISCH-INDIEN
2196 1840, british offi ce in Pondichery: vermilion framed „PONDICHERY PAID“ inserted ms. 21 AUG 

1840 and 1 R. 3 A. ms. „Steamer Inland Paid in India„ on folded letter (backfl ap incomplete) via 
Marseille to Bordeaux, red oval “INDIA„, red “G.P.O. 1840 Jan. 22„, black oval “OUT... ON SHIP 
LETTER MAD(R)AS 22 JA 22 1840„, framed „PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANEE“; also two 1860 
folded letters London-Singapore w. Bombay transits (faults) b 100,-

P 2197 1899, Briefumschlag 25C grau auf rosa in die Schweiz (rs. Ankunftsstpl. Luzern), mit sehr seltenen 
Rautenstempel “INDE“ H&G E3a GA 70,-

FRANZÖSISCH-INDOCHINA

see also lots: 5574, 5714, 5823 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2198 Ganzsachen/stationery, 10 C. pictorial card (o. b. village) canc. „SAIGON 18 JUIL 99“, transit „LIGNE 
T 28 JUIL 99 PAQ. FR. No.6“ to Germany w. arrival „LUDWIGSBURG 15 AUG 99“ GA 70,-

2199 1902/08, four ppc franked 5 or 10 C. canc. „BATTAMBANG“, „PNUM PENH“ and „VIENTIANE“ (2) 
to France,some faults Ak 80,-

P 2200 1904, 5 C. green (pair) and 15 C. canc. „CAO BANG 1 MARS 04 TONKIN“on cover to Paris, triangualr 
„T“and 10 C. brown tax stamp affi xed, backstamp „HA(NOI)“ b 80,-

P 2200A 1940, 10 C. (2), 15 C. canc. „HANOI 6-12 40“ on small air mail cover endorsed „via PAA, from 
Macao to Manila“, backstamps „HONG KONG 10 DE 40“ plus transit censor mark, arrival „MANILA 
P.I. DEC 14 1940“ b 60,-

FRANZÖSISCH-KONGO
P 2201 1898-1913, 10 c. grey on greenish postal stationery cards, each used with clear cancellations, one 

from CARNOT to Kamerun and one from CAP LOPEZ with several transit marks to Germany, fi ne and 
scarce pair. GA 60,-

P 2202 1900, BAKALOIS WOMAN 20 c., two thick cards measuring 239x178mm. First card has fi ve bi-color 
trial color proofs on stamp paper, affi xed to card, plus one in issued colors. Second card has die 
proof in black of frame & woman, and to the left a proof in black of the vignette’s background design 
(palms, river, sky). Light foxing from age as expected. Very fi ne & exceptionally scarce! (M) Proofs Sc. 41TC (*) 300,-

2203 1900, COCONUT GROVE 1 fr., two large thick cards measuring 239x179mm. First card with three 
bi-color proofs on stamp paper affi xed to the card: issued color & two trial colors. Second card has 
two die proofs, one of vignette & one of frame, both in black. Both have damaged corners far away 
from design, which could be easily trimmed. Very scarce! (M) Proofs Sc. 47TC (*) 300,-

FRANZÖSISCH-OZEANIEN
P 2204 1934, Auslandsbrief mit Bildzudruck von Christmas Island (links unten), frankiert mit 10 C. Christ-

mas Island (Mail Boat Service), 25.12.34 und Franz. Ozeanien Freimarken 5 C. blau/schwarz + 25 
C. violett/karmin, mit Stpl. PAPEETE, nach San Francisco.

52, 57, Chrism. 
Isl. b 80,-

FRANZÖSISCH-WESTAFRIKA
2205 1939, CAILLIE CENTENARY, Key plate trial color proof in yellow green, with colony name and face 

value omitted. Approximately 3¼“ x 2¼“ on stout paper. Extremely fi ne. Quite scarce. Proof (*) 250,-

FRANZÖSISCHE GEBIETE IN DER ANTARKTIS
P 2206 1963, 100 f. “PYLONS AND ADELIE PENGUINS“ imperforate progressive colour proofs in chestnut, 

black and violet, plus one fi nished colour, an unadopted colour sheme, each mnh, very fi ne and 
scarce! **  300,-

2207 1963, „Jahr der ruhigen Sonne“, beide Werte tadellos auf Schmuck-FDC. 29-30 FDC 100,-

FUDSCHAIRA
P 2208 1969, CHAMPIONS OF PEACE, - 1 item, Collective progressive single dies for the 75 Dh- (D. Ham-

marskjöld) and 3 R- (K. Adenauer) denomination, in block of eight (horizontal pairs / vertical grossed 
gutter pairs), respectively in several color prints black, green, silver, gold and the photo-print in 
black, silver and in gold! The print ornamental bar in green/black/gold shifted sidewards to left, the 
print in silver shifted downwards, block at the right side with register marks and complete color bars 
(silver- and grey-scale)! Very scarce! (M) 376, 379 **  100,-
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GHANA
2209 1974, nicht angenommener Entwurf „World population year“ in Postkartenformat 16 x 10 cm im 

Papprahmen mit rückseitiger Entwerfer-Stempel M.Shamir, sehr selten!(T) (*) 50,-

GOLDKÜSTE

see also lots: 5581 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2210 25.4.1892, 1 1/2d QV stat. postcard used from ODUMASIE to Schwäbisch-Hall redirected to Nie-
dernhall, transitmarks of Accra, Liverpool, Hall and Niedernhall on frontside H&G PC 1 GA 150,-

GUADELOUPE - PORTOMARKEN
P 2211 1928, Avenue of Royal Palms, Composite Single Proofs of inner drawing and frame on thin paper, 

signed by engraver Hourriez, rare! (T)
Mi. 25 P, Sc. D7, 
Yv. TT25-37 (*) 100,-

GUATEMALA

see also lots: 5484, 5517 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2212 ca. 1890, seltenes Essay für einen GS-Umschlag mit Wertstempel ‘10 Centavos’ in rosa mit Abbil-
dung des Präsidenten (?) im Oval, ungebraucht und an den Rändern min. fl eckig Essay GA 150,-

2213 ca. 1890, seltenes Essay für einen GS-Umschlag mit Wertstempel ‘10 Centavos’ in blau mit Abbil-
dung des Präsidenten (?) im Oval, ungebraucht mit rs. Mängeln Essay GA 130,-

P 2214 1897/98, quetzal 5 C. violet pair resp. 10 C. or 20 C. single, ea. on small cover „COBAN“ to Hameln/
German used Feb./Mar 1898; als exhibition 10 C. on 1897 cover from this correspondence b 80,-

GUINEA
P 2215 1972, EMPEROR HAILE SELASSI 80th BIRTHDAY - 9 items; Collective, progressive single die proof 

for the set in horizontal gutter pairs, printer’s notes for changes and corrections, boxed marking 
(date), 18 stamps. 659/60 140,-

HAITI

see also lots: 5286 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2216 1889, 20 C red brown single franked on cover from „GONAIVES 3 OCT. 89“ and „Royal Mail via 
Jacmel“ to Hamburg 12 b 200,-

2217 1900/03, fi ve stationery cards, four used to Germany: 2 C. orange, 3 C. green reply (two types), 1 
C. blue (uprated) GA 60,-

HAWAII
P 2218 1895, 10 C. gelbgrün auf Brief, mit Stpl. WAILUKU, 27. SEP.1895, über Honolulu, nach Bordeauy/

Frankreich, mit 50 C. Nachporto belastet! Ein sehr interessanter Brief! Unten links kl. Scheren-
schnitt! 60 b 120,-

P 2219 1874, KAMEHAMEHA 2 c. rose vermillion, double franked cover with two singles tied to small double 
rate cover to Kohala by Honolulu target cancels and bearing matching 35 mm date cancel, Meyer-
Harris 243.03 in black, rarity factor 4. Fine to very fi ne. Sc. 31 b 280,-

P 2220 1891, 10 c. rate cover to Germany. Cover out of Honolulu to Hannover (backstamp) franked by 2 c. 
lilac rose (x2) and 6 c. green. Hyman Brothers (Honolulu) commercial backstamp. One 2 c. value 
with wide natural straight edge. Fine to very fi ne. Sc. 33, 38 b 300,-

2221 1892, HENRY DAVIS & CO. Cover to American Biscuit Co. in San Francisco (San Francisco Paid All 
receiver) with corner card for Henry Davis & Co., grocers and provision dealers, in Honolulu franked 
by 5 c. ultra and tied by Honolulu cancel, opened at top. Fine to very fi ne. Sc. 39 b 300,-

P 2222 1893, PROVISIONAL OVERPRINT franking to Germany. Registered and return receipt requested 
cover to Hannover (backstamp) franked by 2 c. dull violet, pair of 5 c. ultra and 6 c. green all 
with red provisional overprints, plus 2 c. rose black provisional overprint and with red Honolulu 
cancels and purple target cancels. Red registered and ‘A.R.’ 10 mm marks, Meyer-Harris 701 
and 705, respectively. Fine to very fi ne for this scarce usage.

Sc. 57, 59, 
60, 66 b 550,-

2223 1894, Cover to Cleveland Ohio (backstamp) with corner card for Hawaiian Stamp Company in 
Honolulu franked by 5 c. rose and 10 c. green. Both with purple Honolulu target cancel. Cover 
with purple Honolulu cancel and registration mark (Meyer-Harris 701). Some minor soiling from 
mailing. Scarce combo franking. Fine to very fi ne. Sc. 76-77 b 500,-

2224 1894, Cover to Berlin Ontario (backstamp) with corner card and logo for Hollister Drug Co., Ltd, 
Druggists and Tobacconists, in Honolulu franked by 1 c. yellow (x2), 2 c. brown and 1 c. green 
with red provisional overprint. All tied by black Honolulu cancels. Some faint envelope toning 
at bottom and left and small tear at top center. Very scarce combination franking. Fine to very 
fi ne. Sc. 55, 74, 75 800,-
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P 2225 1895, Insuffi ciently franked postage due Cover to Illinois (backstamp) franked only with 1 c. yellow, 
2 c. brown and 5 c. rose, insuffi cient by 4 c. Cover bears French 10 centimes and ‘U.S.CHARGE/TO 
COLLECT/4 CENTS’ marks. Two 2 c. postage dues added to pay postage due fee. Opened at side 
with small part of envelope corner excised. Desirable and fi ne cover. Sc. 74-5 b 350,-

2226 1896, Cover from Pahala, Hawaii to Hobron Drug Company in Honolulu franked by 2¢ brown and 
with purple target cancel, plus matching Pahala date cancel, Meyer-Harris 281.01. Cover with back-
side advertisement in blue for Alhambra, ‘beverage made from pure rich fruit juices’. Fine to very 
fi ne. Sc. 65 b 450,-

2227 1898, SUPERIOR STOVES & RANGES advertising cover. Neat corner card with logo for exclusive 
agents in Hawaiian Islands for Superior Stoves manufactured by Bridge, Beach & Co, Saint Louis 
MO. Locally dropped in Honolulu and franked by 1 c. yellow. Very fi ne. Sc. 74 b 350,-

P 2228 1898, 2 C. mit violettem K3 „WAILUKU DEC... 1898 MAUI.“, schwarzem (undeutlichen) K1 „HO-
NOLULU DEC 11 1898“ und K1 „FOREIGN NY TRANSIT G DEC 27 98“ auf Ansichtskarte nach 
München/Deutschland, gute Bedarfserhaltung. 58 Ak 60,-

P 2228A 1906, US stationery 2 C. canc. „PUUNENE AU 27 1906“ to Japan, Fukushima pref. w. transit „TOKIO 
11.9.06“, rare offi ce b 60,-

P 2229 1925, -T.O.1033- Crash im Pazifi c zwischen San Francisco und Hawai, 8 C., 10 C. 16 C. und 2 $. 
auf First Flight-Brief von Seatle nach Honolulu/Hawai an den Gouverneur Wallace Harrington, 
Flugzeug abgestürzt am 28.8.25, Poststück nach 9 Tagen von Schiff aufgenommen und am 
8.9.25 ausgeliefert, Ablauf der Geschehnisse vorderseitig auf Umschlag eigenhändig durch 
Gouverneur mit Unterschrift bestätigt, in dieser Form UNIKAT! (M1) f 600,-

2230 1935-37, 10 Erstfl üge von und nach Hawaii, dabei Hong Kong, Macau, Manila und Guam. b 100,-

HAWAII - STEMPEL
P 2231 „KAPAA 1888 10 OCT KAUAI“ on UPU card 2 C. black to Germany GA 60,-

2232 1888, 2 C. rose canc. „WAIANAE SEP 7 1891 OAHU“ on wrapper (front only) to Worbis, Saxony/
Germany 28 b 80,-

HAWAII - GANZSACHEN
P 2233 1892, 2 c. red postal stationery envelope tied by “WAIMEA HAWAII JUN/23/1892“ cds. and transit 

mark “MAHUKONA HAWAII JUN/24/1892“ cds. to Honolulu with arrival mark on reverse, fi ne. GA 60,-
P 2234 1892, 2 c. red postal stationery envelope tied by “KIPAHULU MAUI SEP/16/1892“ cds. to Honolulu 

with arrival mark on reverse, fi ne. GA 60,-
2235 1893, 9. JUN. HONOLULU Duplex auf Antwortkarte kpl. 2 C. + 2 C. dunkelblau (Aufl age 5000), 

Antwortteil mit Transitstempel Nr. 5 NEW YORK, Frageteil nach Zürich/Schweiz addressiert, sonst 
nicht beschriftet. (T)4025 SCOTT UY 2 GA 350,-

P 2236 1893, 2 C. GA mit K3 „WAILUKU NOV 11 MAUI.“, K1 „HONOLULU NOV 12 1893“ und K1 „SAN FRAN-
CISCO CAL F.D. NOV 23 1993“ nach München/Deutschland und 3 C. GA mit rotem K1 „HONOLULU 
DEC 12 HAWAI“, nach Wien/Österreich, Karten teils mit Rückseiten- und Eckmängeln. G&G 2, 3 GA 60,-

HAWAII - BESONDERHEITEN
P 2237 1892, German 10 Pf stationery card (corner faults) sent from „HERRNHUT 5 2 92“ to Honolulu, with 

duplex arriving-cancel and rare cds „HONOLULU MAR 31 ADVERTISED“, „Pas Reclame Unclaimed“, 
„Retour“ and violett triangle-cancel. DR P 25 GA 80,-

P 2238 Incoming mail, Mexico, 1893, stationery 1 C. green uprated 2 C. purple canc. „NUOVO LAREDO 14 
DIC 93“, via transits “Veracruz“ and “New York“ to „HONOLULU JA 20 1894“, clean condition GA 200,-

HOLY-LAND
P 2239 1875, 5 Kr rot und 2x 10 Kr. blau klar entwertet K1 „KARLSBAD 20 6“ auf Brief nach JERUSALEM/

Palestina via Triest und rs. Ak.-Stpl. vom 7.7., sehr seltene Incomming-Mail 37IA, 38IA (2) b 400,-
P 2240 1875, GAZA (Isfi la no.1, Coles no.124) blue box type cancellation on 20 Para 1875 issue. Very clear 

and complete postmark in excellent condition and colour (Bale cat. only black!). Great Palestine 
forerunner rarity, only few known! g 300,-

P 2241 1875, “HAYFA“ cancellation on 20 Para green Turkey (Isfi la no.1, Coles-Walker no.51) very rare 
Palestine forerunner! g 200,-

P 2242 1888, 10 Pa. on 3 Kr. single franking on a rare and uncommon open arabian letter from „JERUSA-
LEM GERUSALEMME 11.12.90“ with a wrapper-adress to St. Goarshausen/Hessen/Germany. Ö. Lev. 15a b 100,-

P 2243 1893, 20 Para postal stationery card Austria Levant PO, answering part, written and used in BEI-
RUT, to Jerusalem with arrival. Very decorative and fi ne! GA 70,-

P 2244 1895, card 1 A. on 1 1/2 A., canc. „DHOND 12 JA 05„ to c/o American Colony, Jerusalem, Pales-
tine w. transits “SEA POST OFFICE B 14 JAN 05“. „JAFFA 25.1.05“ and arrival o. b. „JERUSALEM 
25.1.05“; the fi rst inbound entire from India we have seen GA 400,-

P 2245 1898, „NAZARETH 17.4.“, zweisprachiger K2 in blau, klar auf 20 Para-GSK mit viel Bedarfstext nach 
Deutschland, Ak.-Stempel b 80,-
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P 2246 1898, JERUSALEM on postcard with Austria Levant PO 20 Para, light stained, to Santiago Chile with 
arrival mark and “INCONNU“ label on reverse, few creases at right border, very scarce destination. Ak 100,-

P 2247 1899, JERUSALEM on postcard with Austria Levant PO 20 Para, violet twoliner “BETLEEM 24/
XII/99“ alongside, to USA and sended back with red “MISDIRECTED N.Y.-I.D.“, „RETOUR“ and tri-
angle “DEAD LETTER OFFICCE“, arrival Jerusalem 4 month later, some creases, fi ne and scarce. Ak 100,-

P 2248 1899, 20 Para postal stationery card Austria Levant PO, written in Chios / Greece, ms. “LETTERE 
ARRIVATE PER MARE“ and transit mark “SMYRNE OESTERREICHISCHE POST“ alongside, to Jerusa-
lem with arrival. Very decorative, scarce destination and fi ne! GA 100,-

P 2249 1899, 20 Para postal stationery card Austria Levant PO, written in Jaffa, tied by Egypt Retta ship 
cancellation and Port-Said cds. alongside, to Jerusalem with arrival. Very decorative and fi ne! GA 100,-

P 2250 1899, YAFA POSTA SUBESI (Coles no. 146) on 20 Para postal stationery card with Jerusalem mark 
at arrival on reverse. Still readable cancellation, fi ne! GA 100,-

P 2251 1899, JERUSALEM on postcard with Austria Levant PO 20 Para, violet twoliner “BETLEEM 24/
XII/99“ alongside, to USA and sended back with „RETOUR“ and triangle “DEAD LETTER OFFICCE“, 
arrival Jerusalem, fi ne and scarce. Ak 100,-

2252 1900, JERUSALEM on postcard with Austria Levant PO 20 Para, violet twoliner “BETLEEM 25/
XII/1900“ alongside, to Berlin and sended back with violet twoliner “Nicht abgefordert Briefaus-
gabe P.A.“ and ms. „non reclame“, arrival Jerusalem, light crease, scarce. Ak 70,-

P 2253 1902, German unstamped postcard, with cancellation “EICHENBERG 28/3/02“, light stained at 
border, with Jerusalem transit mark of austrian PO, to Mekka / Arabia, several tax marks, very 
scarce destination. Ak 100,-

P 2254 1905, Turkey 20 P. canc. railway postal marking „JAFFA-JEROUSALEM DB 16-8 05“ to Germany w. 
arrival „MUENCHEN 3 AUG 05“ GA 300,-

P 2255 1905, Turkish Post 5 para violet, block of eight, on reverse of commercial cover, with very decora-
tive nacre and pearls imprint, all tied by “BETHLEEM 29/5/905“ cds. and transit mark Jerusalem 
to Vienna with arrival mark, very scarce franking and top condition! b 150,-

P 2256 1907, Holy-Land, REGISTERED cover with marginal pair of 1 Piastre opt stamps from Jerusalem 
to Oran (Algerie), the right stamp with “right 1“ in Overprint OMITTED, roughly opened at top 
(small tears) 16(2)var b 800,-

P 2257 1913 ITALIENISCHE POST Aufdruckmarke 4 Piastre GERUSALEMME Einzelfrankatur als Ein-
schreiben nach München-Solln mit R-Zettel “GERUSALEMME“, Transitstpl. Alexandria 17.1. 
und Marke im Transit entwertet mit Stpl. München 24 Jan 13 und Ankunftstpl. Solln, registered 
mail from the italian post very scarce b 700,-

P 2258 1 Pia. ultramarin EF auf INTERNATIONALER POSTANWEISUNG 18.V.14 von JAFFA nach Alexandria b 150,-
2259 1914, postcard from Ain Karim, franked with Austrian post offi ce 5 centimes green/yellow, used 

with ship cancel “TIROL ÖSTERR. LLOYD 26/7/14“ to Lamperdingen Germany, fi ne! Ak 200,-
P 2260 1915, Cover from “CAIFFA 2“ cds. with scarce red surcharged 1 Pia. blue and boxed “MUAYENE 

OLUNMUSDUR“ censor mark alongside to Berlin, short tear on top, scarce. 255 b 100,-
P 2261 1914, ALBANIA 10 Q. postal stationery card, written in Durazzo, with blue cancellation “DURRES 

SHQIPENIE 31/8/1914“, light stained at border, to Jerusalem with arrival mark of italian PO, very 
scarce destination. GA 200,-

P 2262 1914, TRIPOLI D´AFRICA on postcard with 10 c. Libia italian occupation, light stained, to Jerusalem 
with italian PO arrival mark GERUSALEMME! Scarce destination. Ak 100,-

P 2263 1915 card Jerusalem 6.9.15 with octogonal JERUSALEM 5 censored to Berlin plus VERY 
SCARCE VIOLET NEGATIVE (not found in any catalogue), card some faults b 2.000,-

P 2264 1916, “K. u. K. ÖST. UNG. VICE CONSULAT JAFFA“ yellow / black vignette on reverse and bilin-
gual imprint on front of registered cover, opened on three sides, 2 1/2 Piaster franking all tied 
by “JAFFA 5 31/10/16“ octogonal ds., Turkey and Austria censormarks and censor labels Istan-
bul and Vienna, transit marks Beyrouth and Istanbul, one of the most outstanding registered 
covers from Jaffa! b 500,-

P 2265 1916, EL-ARICH (Isfi la no.2 RRR) on 20 Para postal stationery card with additional 20 Para 
Turi-Sina issue and 10 Para green “Tax for War Orphans“, to Beyrouth with star censor mark at 
arrival. Very clear and scarce cancellation, decorative show piece! GA 1.000,-

P 2266 1917, 10 Para orange fi eldpost card with imprint „Müdafa-i Milliye Cemiyeti“, on backside 
imprint „Red Sea“ (Bahri Ahmer) showing Arabs at market place, tear at left, cancelled on 
both sides with “SAHRA POSTASI 39 - 11/10/17“ turkish fi eldpost, written from a czesh mem-
ber of Austria - Ottoman Army Corps 15, forwarded by austrian “K. u. K. FELDPOSTAMT 205 
- 12/10/17“ cds., adressed to Zizkov. Turkey fi eldpost 39 is known at Bale Cat. but no letters 
seen, great Palestine forerunner and postal history! Ak 2.000,-

P 2267 1917, Postcard from Budapest / Hungary with 5 f. green, to JERUSALEM with ms. “1/2 P.“ blue and 
Austria Levant PO 20 Para green postage due alongside, light stained, fi ne and very scarce mix. Ak 150,-

P 2268 1917, ESKISEHIR 2 on postcard with 20 Para red and 10 Para green, light stained, to Jerusalem 
with star censor mark! Scarce destination. Ak 70,-
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P 2269 1918 20.5. eingeschriebene “Heeressache“ mit Tarnstempel “Deutsche Feldpost 365“ der 
FP-Station Haifa/Palästina mit Siegelstempel “Armee-Kraftwagenkolonne 711“ und R-Zettel 
“Deutsche Feldpost 365“ an die Intendantur der mil. Institute in Berlin (Ankunftstpl. 6.6.18), 
längl. Umschlag - daher Mittelbug/Randknitter, fi rst registered cover 365 Haifa we have seen - 
one of the gems in Holyland postal history (T) b 2.500,-

P 2270 1918, Postcard from Okdjular/Turkey to Palestine with arrivel pmk. “SAHRA POSTASI 80“. The 
card is adressed to the 8.army in KALKILYA AL-TIRE area (see Zvi Alexander p.77) very rare 
palestine forerunner! b 600,-

P 2271 1918, Money Order from Tossia / Anatolia with transit marks DAMAS and SALT (JORDANIA 
Coles-Walker no.11), folded in middle, to Palestine with three different fi eldpost cancellations 
“SAHRA POSTASI 46, 48 and 61“ forwarded to Sinai! Important Holy Land Rarity!! b 1.500,-

P 2272 1918, Unstamped postcard from Port-Said Egypt, tied by french “CORR D´ARMEES PORT SAID 28/
AOUT/18“ cds., red “K“ and blue “F“ alongside, boxed “PALESTINE CENSORSHIP No.3“ at arrival 
Jerusalem, scarce. Ak 60,-

P 2273 1919, 20 Para red turkish postal stationery envelope used only as envelope with blacken cur-
rency, surcharged “(34)“, uprated with 2 pia. olive E.E.F. issue, used registered with blue provisional 
military registration label, tied by “O.E.T.A. E.E.F. JERUSALEM A 10/JA/19“ cds., “MILANO POSTA 
ESTERA“ and “PALESTINE CENSORSHIP no.1“ alongside, to Germany with arrival on reverse, fi ne. GA 100,-

P 2274 1921, Postal stationery registered envelope 2 P. black mixed with India I.E.F. 2 An.6 P. blue, tied by 
“F.P.O. No.383 7/JUN/21“ cds. and blue registration label “R 7-I.F.P.O. 383“ to England with arrivel 
mark, fi ne and very scarce! GA 300,-

HONDURAS
P 2275 1891, 5 c. grey postal stationery envelope uprated with 5 c. blue and oval cancellation of Puerto 

Cortez, transit mark New Orleans, to Germany with arrival mark on reverse, scarce. HG 1 I, 24 GA 180,-

HONGKONG
P 2276 1862, 12 C. light blue (bottom thin) canc. B62 and additonal vermilion „AMOY A PAID JU 4 66, 

amazing 3 g 100,-
2276 A 1870, 4 grauschiefer in Zähnung 12 1/2 gestempelt, Mi. 380.- 9C g 50,-
P 2277 1863/1903, 14 used copies inc. nice strikes of S1, “SHANGHAE C“ 1884 and 1886; also SG23, 

1880 5 C. on 8 C. unused no gum (slight paper remnants on back; Mi-Nr. 24) g 100,-
P 2278 1865/1918 (ca.), mint and used selection on two stockcards inc. used 1863 96 C. (perf. faults), 

1879 5 C. on 18 C., treaty ports Y1 on 30 C. violet, Foochow, Canton Amoy, Chefoo daters; KEVII 
12 C. block-4 canc. SHANGHAI BPO; KGV mint 20 C. top margin copy with sheet number, $1-$3 (2, 
3 slight thins), see photo */g 200,-

P 2279 1879, 5 CENTS on 18 C. violet canc. B62, two corner creases, otherwise clean; also 1874, stamp 
duty $2 olive green w. unclear cancel „B62“, perfi n H&S/B.C. II; Stempelm. 1 g 80,-

P 2280 1891, 7 c. on 10 C. (3) canc. „B62“ w. „HONG KONG C AU 18 91“ alongside on local registered 
cover, rare multiple frank (SG 49) 46 (3) b 500,-

P 2281 1897-1910, Four used classic stamps up to 5 $, fi ne to very fi ne, catalogue value 750 $. Sc.52, 60, 127 g 100,-
P 2282 1921, KGVI 4 C. carmine canc. „HONG KONG 15 DE 33“ on unsealed printed matter envelope 

to Sandakan/British North Borneo with backstamp „SANDAKAN 27 DEC 1933 NORTH BORNEO“, 
unusual destination 166 b 60,-

2283 1937, 7 Erstfl üge von und nach Hong Kong, dabei San Francisco, Manila und Guam. b 70,-
P 2284 1967, Two stampless Parcel Cards from Hong Kong to Gaza U.A.R. / Palestine, with arrivals on 

reverse, scarce destination! (T) b 60,-

HONGKONG - GANZSACHEN
P 2285 1890, 3 C. brown canc. „HONG KONG C OC14 90“ to East India, transit, „BOMBAY F NOV 3 90“, 

arrival „CA(WNPO)RE NO 5 90“ GA 50,-
P 2286 1895, 4 C. on 3 C. brown + 4 C. on 3 C. brown (error OENTS)double card, canc. „HONG KONG B SE 

24 95“ to Germany w. arrival „AUE 26.10.95“, message inside signed by black hs. POSTMASTER 
GENERAL GA 400,-

2287 1897, UPU card 4 C. grey canc. “HONG KONG B NO 1 97„ to Pola/Austria, on back painting of ger-
man gunboat “SMS Panther„ (famed for 1911 Maroc crisis) GA 50,-

P 2288 1898, QV 4 C. on 3 C. reply part canc. „HONG (KONG) A MAR 21 98“ to Kyoto/Japan, backstamps 
„CANTON MAR 22 98“ ,„Kyoto 31.3.30„, front transit “KOBE 30 MAR 98“ and Kyoto delivery; also 
QV 4 C. rose canc. „SHANGH(AI) C AU 20 (03) to Germany, “pr Caledonien„ GA 60,-

P 2289 1900, „4 CENTS“ overprinted card (message half) with o. b. colour drawing, minor corner fault. H&G 15 GA 60,-
P 2290 1904, KEVII registration envelope 10 C. uprated KEVII 2 C. (4, inc. pair) canc. „SHANGHAI C JY 6 04“ 

to England w. backstamp „CHATHAM AU2 04“ b 60,-
P 2291 1913, registration envelopes, KGV 10 C. violet large size 152x229 mm (vert. bend at left, but cpl.) 

uprated KGV 2 C. green, 4 C. scarlet (pair) canc. „REGISTERED 3 OC 13 HONG KONG“ endorsed „Via 
Siberia“ to Sweden w. backstamp STOCKHOLM 25.12.13„, clean (M) GA 70,-
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HONGKONG - BESONDERHEITEN
P 2292 1882/91, 10 C. violet canc. „D27“, 30 C. geyish green and 20 C. on 30 C. yellowish green both 

canc. full strike „AMOY A“ dater g 50,-
P 2293 Treaty Ports: „AMOY A AP 1 87“ on UPU card 3 C. brown (corner bends) to Berlin/Germany, back-

stamp „HONG KONG C AP6 87“, arrival „41 / 16.5. / II“ (p.o. 41 2nd delivery) GA 70,-
2294 „Arsenal Hanyang 6/8.94“ dateline on UPU card 3 C. with unclear ?Hankow AU 7? dater, backstamp 

„SHANGHAE C AU 10 94“, transit „HONG KONG A AU 14 94“ to Geisenheim/Germany GA 80,-
2295 1899, German 10 Pf marinepoststationery backside photo of Wei hai wei port dated 25.III.99, MSP-

cancel 30.3.99 ship No 1 to cologne/germany with receiver MSP 1 german GA 120,-
2296 Treaty Ports, „(SW)ATOW NO 21 99“ on UPU card 4 C. grey (tonings) via „HONG KONG B NO 22 95“ 

to Germany w. arrival „MÜHLHAUSEN (THÜRINGEN 26.12.95)“ GA 60,-
P 2297 1907, framed italic style „Paquebot“ + „SHANGHAI B.P.O. MY 3 11“ tieing KEVII 4 C. carmine on ppc 

„Nanking Road, Shanghai“ (ed. Denniston&Sullivan) to Dortmund/Germany, scarcer HK treaty port 
paquebot instructional marking 92 Ak 70,-

2298 Treaty Ports: „LIU-KUNG-TAU S MR 11 11“ canc. KEVII 2 C. (2) on uncaptioned real photo ppc 
showing dock and warships; „WEI-HAI-WEI A SP 18 04“ canc. KEVII 2 C. pair on ppc („bridges&Joss 
House“, Modiano&Co.) via „SHANGHAI SP 20“ both to England; „LIU-KUNG-TAU A FE 28 08“ canc. 
KEVII 1 C. (2, one crease), 2 C. (overlapping top edge) on ppc “CANTON NINE STORIED PAGODA„, 
Shanghai BPO transit, to Italy w. „ANCONA“ arrival mark Ak 100,-

2299 „HONG KONG VI 24 FEB 13“ tied to KGV 4 C. scarlet on ppc „Cargo Junk“ to Straßburg/Elsaß, 
Germany b 60,-

P 2300 POW, 1915, german internees at HK, triangular framed „Letters Prisoners of War/Free under/Con-
vention“ plus crowned framed HK censormark from “HONG KONG VI 20 JUL 15„ to Tientsin with 
backstamp “TIENTSIN B.P.O. JY 26 15„, NGL envelope used b 100,-

P 2301 „SAI YING PUN E 14 JUN 18“, two strikes tieing KGV 1 C. (2) resp. 2 C. on front and back of ppc 
(some corner toning) “Pokfulum-HONG KONG to Barcelona/Spain with backstamp “26 AGO 18„ 96 (2), 99 Ak 70,-

P 2302 „HONG KONG SHEUNG WAN B 28 MAY 23“, 1923, on back of cover franked China Junks 4 C, 6 C. 
each grey canc. „TAIPING TUNG 12.5.28“ to Barmen/Germany w. repair seal of Barmen p.o. and 
manuscript on back „arrived defective in Barmen/offi cially sealed/name“ and „witnesses...“ with 
two signs, interesting b 70,-

P 2303 1941, „DETAINED IN HONGKONG BY JAPANESE FROM DECEMBER ...SEPTEMBER 1945“, violett 
„NO SERVICE“ and „NOT OPENED BY CENSOR“ and black „RETOUR“ cancels on a letter (a cut was 
repaired) from Hongkong to San Francisco/USA. 165 b 350,-

P 2303A 1891, at the latest: inside post offi ce in Hong Kong or Shanghai. Historical photograph 26.6 
x 20.5 cm (part hand colouring of hair dress and clothings) original german frame of 1891. 
From the estate of Theodor Blohm/Hamburg who stayed in China 1883/91 as a partner of 
Grossmann&Co. Hong Kong, travelling between Shanghai and the treaty ports. This was actu-
ally the only one chosen for framing out of the numerous large size photographs he brought 
back home as a souvenir and represents the high esteem even back then. Shows two grown 
ups and 10 childeren, two offi ce tables, walls show maps of the world „eastern and western 
hemispheres” and two show the Chinese Empire. (K) 3.500,-

INDIEN

see also lots: 4967, 5128, 5174, 5259, 5324, 6040 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2304 1800, Jan. 23, complete folded letter with large red lacquer seal from SALEM (Madras district) to 
Ruthan near Truro, Cornwall, Engand. Salem had just been re-occupied by Lord Clive by a detach-
ment of the regiment stationed at Sankari Durg. Three-page text by John Collins. Oval crowned SHIP 
LETTER LONDON and black double circle on back, ms. rate notes on front. (T) b 100,-

P 2305 1834, long entire letter from London to Patna „via calcutta“ and readdressed to Simla with m/s 
endorsement for 1r6a; the fl ap with large Calcutta c.d.s. in red, boxed “PATNA/BEARING„ and un-
framed “In 1d. Ptg. 8/Ship Do 3/11“ with m/s amounts b 120,-

P 2306 Tea bag stamped 1 r. red green pair and adressed to USA with boxed violet “SUPPOSED LIABLE TO 
UNITED STATES CUSTOMS DUTIES“, scarce! b 360,-

2307 Andaman Isl., Port Blair, 1847 page with oval embossing “Government/ (coat of arms) / of India“ 
and ms. „Chief Commissioners’ Offi ce Port Blair 23 October 1847 Order No. 31...“ contents local 
military mutiny tribunal ordering from fi nes up to stripes, chain gang, degrading...signed by ... Major 
in Charge, both sides w. text, early document (M) b 60,-

P 2308 1852, folded letter w. red framed „INDIA PAID“ and endorsed „P. Overland Via Bombay“ to Mar-
seille/France w. vermilion entrance marking „MARSEILLE 1 FEB 52 INDES“, o. b. vermilion framed 
„STEAMER POSTAGE/INLAND D...TOTAL...“ w. ms. inserted 8, 4 and 1/6 b 100,-

P 2309 1854, 2 A. green (shades) ea. canc. „B172“ (Singapore) 6 (3) g 60,-
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P 2310 1856, two folded envelopes ex the same correspondence from Calcutta to Rangoon: one per 
“Steamer Sesostris“ bearing 1a. Die I with margins in places and twice cancelled; another one (a 
little damp stained) endorsed per “Fire Queen St“ with 1a. Die I pair with good to large margins 
(small faults) each clearly cancelled, both with vermilion despatch c.d.s. on reverse 5 (2) b 180,-

P 2311 1863, Brief mit EF 8 Anna karmin (gelbliches Papier), von Stpl. MADRAS und rotem Stpl. „INDIA 
MAIL“, via Marseilles, nach Cambrige mit Ank.-Stpl. Anschrift gestrichen und weitergeleitet, franki-
ert mit ONE PENNY karmin (Mi.-Nr. 8A, Eckfehler), nach Prittlewill/Essex. Oben leicht verkürzt u. 
Briefklappe fehlend. 14 b 60,-

P 2312 1864, letter from india with 2 A and 4 A to port Louis / Mauritius, boxed INDIA PAID and “6 d TO 
PAY“ b 200,-

P 2312A 1875 (ca.), GB/INDIAN MIXED FRANKING: GB 3 P. rose (plate 16) on wrapper (opened up for 
better presentation, little reduced and normal shipping marks) from London to Bombay, there 
upfranked with Indian 1 P. (blue company security cancel), redirected to the post offi ce „D. A.M. 
BOMBAY FEB 19“, with cds „BOMBAY FEB 20 POSTAGE DUE 1 ANNA“ sent via „I.DELY ALLA-
HABAD FEB 23“ cds to „C 2 ALLAHABAD FEB ...“ octagon-cancel, all up eight different postal 
cancels on this item, exremly uncommon usage as a wrapper and great rarity!!

GB 41 (Pl.16) + 
Ind. 19 b 800,-

P 2312B 1879, Occupation of Afghanistan (2. Afghan War) cover from Thall with 6 an. brown tied by barred 
obliterator, adressed to Scotland with arrivel mark, on reverse cancellations of “THALL MAY/22“ & 
“KOHAT MAY/23“ and transit Bombay, very rare! (M) b 200,-

P 2313 Andaman islands, 1882 (Nov.) QV 1?2a. and 4a. with pen crosses and good strikes of the bars on 
envelope (vert. bend, unevenly opened) from Port Blair endorsed „Via“Brindisi“ to London, bearing 
on reverse “PORT BLAIR“ c.d.s. partially covered by London arrival c.d.s. (7.12). 17, 24 b 100,-

2314 INCOMMING MAIL 1883, France 25 C. on letter „BOLOGNE-SUR-MER 22 SEPT 82“ bs. blue double 
cds “PARIS ETRANGERE 23 SEPT. 82“ red Railway double-cds „PARIS A MODANE 22 SEPT 83“ via 
Brindisi to Mhow/Bombay/India, bs. cds „SEA POST OFFICE F 28 SEP“ and cds „2.DEL MHOW OCT 
14“, minor transporting marks, rare destination! Fra. 78 b 50,-

INDIEN - GANZSACHEN
P 2315 1887, 1 1/2d blue canc. „KARACHI-CITY AUG 25 87“, framed „TOO LATE“, „SEA POST OFFICE C. 30 

AUG.“, to Malta w. arrival „MALTA D SP 16 87“ GA 100,-
2316 1892, 1/4 An. brown postal stationery card with perfi ns written at Camp Madai, tied by “CAN-

NANORE 14/12/92“ cds. to Chambala, fi ne and scarce. GA 100,-
2317 1895/1937, QV 2-5R. MNH (5R. tone spot), KGV 15 Rs. MNH, 1937 KGV revised 3 P.-25 R. (inc. 

tete-beche pair 1A.) OH-LH
45/47, 90, 
146/163, 149K **/* 80,-

2318 1895, card 1 A. on 1 1/2 A., variety „O“ of „ONE“ slanted to the left, canc. „WELLESLEY ST. CAL-
CUTTA 12 NO 95“ to Penang w. arrival mark, lower section some soiling, scarce GA 60,-

P 2319 1897, 1/2 an. green postal stationery envelope uprated on reverse with 4 x 9 p. red and 2 x 1/2 an. 
green, tied by “JHIND STATE SANGRUR“ to Germany with arrival, fi ne. GA 80,-

P 2319A 1904, 1/4 an. brown postal stationery card with perfi ns “L.F.S.“ tied by “SATTENAPALLE 17/4/04“ 
cds. with arrival mark, fi ne. GA 100,-

P 2320 1905, 1/4 A. on 1/2 A., surcharge inverted, used, SG148a 69K g 300,-
2321 1955, defi nitives 3 P.-10 R. cpl. in MNH blocks-4, eight are margin or corner margin blocks (M) 238/255 **/v 60,-

P 2322 1972, Union of Railway error 20 P. strip of three with blue colour omitted, only 35 stamps of this 
error exist! Catalogue value 210 Pounds. SG 657a **  70,-

P 2323 PERSIA (Iran): 1895, QV 1/2 A. emerald, a block of fi ve and single on piece canc. „MAHOMMERA 
5 SE 95“ d 80,-

P 2324 1882, QV 1 1/2 A. UPU card uprated QV 1/2 A. canc. „OUTW. BOMBAY 25 MAY“, transit „SEA POST 
OFFICE C MAY 26.“ to Switzerland w. arrival „BASEL 12.VI.82“ GA 60,-

P 2325 1888, 2 a. 6 p. yellow postal stationery envelope tied by “NOWGONG 29/11/88“ cds., ms. “Stamped 
4 1/2 annas “ alongside, rare soldier letter inside, with sea post transit on reverse and arrival mark 
Mulhause / France, scarce. GA 80,-

2326 1889, 1 1/2 an. blue postal stationery card tied by “EXPERIMENTAL P.O.“ cds. with Sea Post Offi ce 
and Bombay transit marks to Germany with arrival, fi ne. GA 60,-

P 2327 1889, ONE ANNA on 1 1/2 an. blue postal stationery card tied by “NAINI TAL“ Himalaya cds. with 
Sea Post Offi ce and Bombay transit marks to Germany with arrival, fi ne. GA 200,-

P 2328 1893, envelope 2 A. 6p. on 4 A. 6p. (unevenly opened but complete) canc. „CALCUTTA MY 15 93“ 
to Japan and fwd. to Singapore, Australia and fi nally Chicago/USA, 13 backstamps in.c Hong Kong 
(2), Yokohama, Singapore GA 150,-

P 2329 1900, 1 A. on 1 1/2 A. blue canc. „SHILLONG 15 MAR 00“ to Bamberg/Germany w. two arrival 
marks, rare imprinted view “Shillong“ on back GA 100,-

P 2329A 1900, 2 an. grey postal stationery envelope uparted with 6 x 1/2 an. green and 2 an. blue, used reg-
istered and all tied by “RAWALPINDICITY 16/1/00“ cds., transit mark Sea Post Offi ce and adressed 
to Germany with scarce German railway registration label “Vom Ausland Über Bhnpst.Nr.19 Einge-
schrieben“ and arrival mark on reverse, scarce and fi ne. GA 80,-
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P 2329B 1900, QV registration envelope 2 A. grey uprated QV 1 A. purple canc. „HYDERABAD 5 NO 00“ via 
„HONG KONG C DE 7 00“ to „SHANGHAI C DE 12 00“ GA 70,-

P 2330 1904, 1 An. brown offi cial postal stationery envelope, uprated with offi cial stamp 1/2 An. green 
and 1 An. violet, all tied by “KODAIKANAL 6/7/02“ cds., imprint OHMS, transit Sea Post Offi ce, to 
Germany with arrival mark, scarce! GA 80,-

INDISCHE KLEINSTAATEN (FEUDALSTAATEN)
2331 BHOPAL 1889, 1/4 A. black, imperforated on bs. of letter, tied by date stamp, rare! Mi. 5, SG 29 b 60,-
2332 DUTTIA 1900, 1/2 A. green on envelope with blue control stamp, unused, very good condition. H&G B 4 GA 50,-
2333 Kishangarh 1899, 1/4 A. pink carmine on stationery card, unused, minimal stains, otherwise good 

condition. H&G A 1 GA 60,-
P 2333A SORUTH: 1868/75, 1 A. red on green, Imperf , accents over fi rst letters top and bottom, wove 

paper used on small piece of lettersheet is Genuine, two Certs, both R.P.S 1967 and 2004, ex 
collection Sturton, very rare, S.G. 10.000.- Pounds SG6 d 4.500,-

P 2334 Poonch, 1894, 1 p. red imperf. tied in manuscript and red boxed canc. to India 1/4 a. brown postal 
stationery card canc. “Kahuta 27 DE 94“ to Rawalpindi with “DE/23/94“ arrival mark, clean condi-
tion. SG 53 GA 80,-

2334A Soruth, 1929, 4 A. girl lion/Löwin, complete MNH sheet, clean condition (SG 54) (M) **  200,-
2334B Soruth, 1950, 1a. on 3 p., a complete sheet, MNH (SG 61, 61a) (M) **  700,-

INDONESIEN

see also lots: 5504, 5652, 5665, 5677, 5797
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2334C 1946, Dai Nippon 3 1/2 C. card ovpt. „Rep. Indonesia“ uprated DEI 5 C. dancer ovpt. „Rep. Indo-
nesia“ and Jap. Occupation Sumatra unifi ed issue 10 C. queens head additionally defaced by ink 
canc. „Medan 21.3.23“ to Maos, Java, two old japanese postal seals used as permission marks 
plus violet s. l. censormark GA 100,-

IRAK

see also lots: 4524, 4545, 4556 - 4558 
P 2335 1877, KERBELA 95 (Isfi la no.2) clear cancellation on cover with 1 Pia. blue / black crescent issue, 

very scarce Iraq forerunner! b 300,-
P 2336 1890, 1 Pia. on 2 Pia. violet blue Turkey crescent issue, surcharged and bisected Baghdad Lo-

cal stamp on cover tied by “POSTAHANE-I BAGDAD“ (Isfi la no.5) to Ali El Garb with arrival mark 
“TELGRAF VE POSTAHANE-I ALI ÜL GARBI“ (Coles-Walker no.40, Isfi la unrecorded on cover), 
vertical fold and shortened two sides, little part of fl ap missing on top right. An outstanding 
letter and probably unique with such franking and destination, great importance to Iraq postal 
history! Mi. I b 2.000,-

P 2337 1918, BRITISH OCCUPATION BAGHDAD : 2 As. / 1 Pia. surcharged violet black on small part of I.E.F. 
surcharged India postal stationery card 1/4 A. grey, at left one stamp missing, all tied by “POST OF-
FICE SZ 826/MR/18“ cds., scarce and fi ne. Mi. 11 d 250,-

P 2338 1918, incoming mail from London, 1d KGV canc.„ 4 NOV 18“ on thick paper ppc via „BAGDAD BASE 
M. E. F. 31 DEC 18“ to „F.P.O. No. 38 3 JAN 19“ Ak 70,-

P 2339 1921, 1 An. / 20 Para redbrown strip of three on cover with imprint American Consular Service 
Bagdad to USA, light brownish stains, scarce and fi ne. (T) 3 (3) b 80,-

2340 1922, 1 An. on 20 Pa. envelope with pair 1 An. on 20 Pa. used from „BAGDAD“ to Gloucester/USA, 
small faults.

H&G B1+ Mi. 
3 (2) GA 60,-

P 2341 1922, 1 An. on 20 Pa. red postal stationery envelope uprated on reverse with two blocks of 
four 1/2 an. green „on state service“ and 2 1/2 an. blue with corner margin, ms. “BY AIR MAIL 
BAGHDAD TO CAIRO“ to England, light crease at border, very scarce mix! D1, D4 GA 750,-

P 2342 OVERLAND MAIL, 1927, two covers to Germany: OVERLAND MAIL/BAGHDAD-HAIFA„, violet two line 
on front of cover w. o. b. 1/2 A. green, 4 A violet canc. “BAGHDAD 27 OC 27„; embossed bilingual 
label white on red w. 3 A. (another misisng) canc. “LOWERBAGHDAD 30...„ on registered cover from 
german consul Baghdad (seal) via “LONDON 16 NOV 27„ to Dresden (two bckstp.) b 100,-

P 2342A 1927, 1 1/2 R. (2) canc. „DOHOK (MOSUL) 25.APR 27“ on cover to Honolulu/Hawaii, very unusual 
destionation b 50,-

P 2343 1930, Greece Athens to Bagdad fi rst fl ight all 9 stamps tied by clear KERKYRA CORFOU 15/6/30 
cancellations, boxed bilingual PAR VAION hs., at bottom ms. “1er vol Corfou-Baghdad“ in red, two 
bilingual hs. “ADRESS INSUFFICIENT“ & “RETURN TO SENDER“ many transit marks and boxed 
“D.L.O. BAGHDAD“ on reverse, also including Corfou Mailing Receipt, only 11 carried, very scarce 
and fi ne! b 250,-

P 2344 1934, Zeppelin card from Bagdad, ms. „airmail to London“, with scarce mix franking UK, 1 Sh. 
& 1 P. and registration label Liverpool, transit marks Germany and arrival mark Pernambuco 
Brasil, very scarce and unusual! Ak 900,-
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P 2345 1976, 4th ANNIVERSARY OF OIL NATIONALIZATION - 1 item; double collective single die proof for 
the set with frames in magenta, one set with text and nominations in magenta and gold, black and 
blue shifted downwards, the other set with text and nominations in yellow and gold, black and violet 
shifted downwards, 4 stamps. (Yvert 794/95J) 863/64 **  200,-

2346 1978, 30TH ANNIVERSARY OF HUMAN RIGHTS, fi nal drawing with motiv “globus, fl ame of freedom“, 
size 10,3x12cm (brutto toolsize 26,9x33,3cm) + additional overlay. (M) 300,-

IRAN
P 2347 1900, envelope 16 Ch. red uprated 2 Ch. green (pair) canc. „TABRIZ 14/4 (00) registered to Ger-

many w. backstamp „STUTTGART“ GA 70,-
2348 1905 (ca.), stationery cards w. picture imprints on back: 5 Ch. red (one normal, one w. black ovpt.) 

and 3 Ch. on 5 Ch. (2), used domestic „KAGHAH“ to Julfa and „SHIRAZ“ to Isphahan, two mint GA 100,-
P 2349 1906, 5 Ch. picture stationery card with 1 Ch. upfrnking, oval cds „CHIRAZ 14-5-(190)6“, and transit 

cds „BOUSHIR 20-5-(190)6“ and „SEA POST OFFICE A JU 6 06“ to Great Britain, good condition! GA 100,-
P 2350 1908, three small size registered covers to Germany (Berlin, Cottbus, Leipzig) inc. one w. TPO offi ce 

R-label of „Bp.18“, see photo b 150,-
P 2351 1910, Ganzsachenkarte (Antwort) 5 (Ch) rosa mit Aufdruck „Provisore“ und Zusatzfrankatur 1 Ch 

orange karminbraun von „RESCHT 14.2 1910“ nach Anvers (Belgien) „22. 2 10“ schönes Exemplar 
in guter Bedarfserhaltung. GA 60,-

P 2352 1911, 5 Ch. on 5 Ch, stationery picture card from „TAU..S 15.III.15“ (= Täbris) with violett kyrillian 
censor cancel to Davos/Suisse, minimal transporting marks, very rare! H&G 27 a GA 200,-

P 2353 1912, Cover from Senneh (Sanandadj) to Hamadan, franked with 6 ch Ahmad Shah short vi-
gnette perf. 11,5, handstamped Al-Soltan Mohammad Ali Shah Qajar (reportedly only 128 cop-
ies were used), tied by SENNEH 12 IV 12 postmark with a similar postmark alongside as well 
as HAMADAN (ARRIVEE) 21.IV.12 receiving postmark & violet blue Control handstamp, Letters 
adressed to Hamadan were being delivered but the cover was being confi scated by the post of-
fi ce. Certifi cate Mehrdad Sadri. (T) 309 b 700,-

P 2354 1912, Cover from Senneh (Sanandadj) to Hamadan, franked with a pair of Three Shahis (3 ch) 
Ahmad Shah short vignette perf. 11,5 x 11, handstamped Al-Soltan Mohammad Ali Shah Qajar 
(reportedly only 87 copies were used), tied by SENNEH 18 IV 12 postmark with a similar post-
mark alongside, cover showing HAMADAN (ARRIVEE) 20.IV.12 arriving and blue encircled C 
control handstamp. Letters adressed to Hamadan were being delivered but the cover was being 
confi scated by the post offi ce. Certifi cate Mehrdad Sadri. (T) 306 (2) b 1.000,-

2355 1915, “BENDER-ABBAS 21/1/15“ cds. on registered cover from Iran to Bombay with violet censor 
Bombay and arrivel mark, little part of reverse missing, still fi ne and very rare. b 100,-

2356 1916, zwei Bankvordruckbriefe mit je Norwegen 20 Öre Posthorn aus KRISTIANIA, 1916, nach 
Teheran, jeweils mit verschiedenen russ. Zensur-Verschlußzetteln und viol. Zensur-Stpl. R3 von 
Petrograd. Norw. 82 (2) b 80,-

P 2357 1916, Ganzsache 2 Chahis schwarzer Aufdruck auf 5 Chahis rot (Ausgabe 1911), mit rückseitig 
zweifarbigen Bild „Femmes juives - Jüdische Frauen“, mit Stpl. K2 ISFAHAN, 3.V.16 und violeter 
Zensur nach Theheran. Sauberes Stück! H&G P 26a b 100,-

P 2358 1916, 5 ch. red postal stationery card from HAMADAN with two boxed bilingual censor marks in 
black and violet, to France with arrival mark, scarce. Ascher P 28 GA 120,-

2359 1917, Two covers with bilingual box type Censormarks, one from Kazvin to Hamadan and one from 
Senneh, scarce. b 80,-

2360 1919, Ganzsache 2 Chahis grün (Ausgabe 1915), mit Zusatzfrankatur Zwangszuschlagsmarke Te-
heran 1 Ch. rotbraun, mit Stpl. K2 TEHERAN, 30.II.19. Rückseitig mit Zudruck! H&G P 31, z6 GA 50,-

2361 1920, Cover franked with 2 Ch. red / brown strip of three, from “KAZVIN“ via Teheran to Isfahan with 
arrivel mark and very scarce censor mark in black with Lion and arabic inscript, fi ne and rare. b 120,-

P 2362 1926, SULTANABAD, Barfrankierungsstempel auf Einschreibe-Brief (Faltbug), nach Teheran, mit 
zwei schwarzen Stpl. „(arab.) / TAXE / PERCUE“, 1x rot umrahmt, rücks. K2 SULTANABAD und TE-
HERAN, 12.V.26? b 100,-

P 2363 1930, Athens to Teheran fi rst fl ight, registered cover and all stamps tied by clear “ATHENS 26/3/30“ 
cancellations, boxed PAR AVION hs., boxed red “FIRST AIR MAIL GREECE - PERSIA“, arrival mark on 
reverse, only 46 carried, scarce and fi ne! b 90,-

2363A GANZSACHEN: 1885, 2 1/2 Ch. canc. „BOUSHIRE 26 11” via „SEA/POST OFFICE/B 4 DEC 85” to 
Hameln/Germany GA 60,-

ISRAEL
P 2364 1948, Registered cover with 5 m., 10 m. and pair 65 m. all with full TAB, clear cancelled Tel Aviv to 

New York, cover fold in centre vertically, with arrival on reverse, very scarce and decorative (T). 11, 12, 14 b 240,-
P 2365 1948, FIRST COINS 3 m. - 1000 m. Complete set of 9 with tabs (except 1000 m. short tab). Fresh 

mint never hinged (250 m. green stamp MNH, tab hinged). Overall set well centered, very fi ne. 
Cat value for MNH tabbed set 6.000 $. 1-9 **  1.200,-
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ITALIENISCH-ERITREA
P 2365A 1892-1903, Six classic values up to 5 L. 1892 signed, all mint hinged, scarce offer, catalogue value 

1.700,- €.
11, 24-5, 27, 
29, 41A *  250,-

2366 1897, Ganzsachen-Karte 10 c. rot, als Auslandskarte, von Stpl. VINCENCO FLORIO, 3.6.97, nach 
Hannover, Ank.-Stpl. 8.6.97. Karte vords. dünne Stelle u. rücks. Falzspuren. Filag C 2-93 GA 60,-

P 2367 1910, Bildpostkarte - seltener Antwortteil von Flavio Gioja nach Genua, rs. mit Bild “verschiedene 
Boote mit Einheimischen“, im Higgins&Gage nicht gelistet. H&G PC13var GA 150,-

2368 1922, 2 c. / 1 b. brown block of four with top margin, “2 c.“ surcharge shifted horizontally, scarce 
error on thematics elephant, very decorative, Sassone 240,- €+ (T). Sass.54 (4) **  50,-

P 2369 1945, Registered cover with 2 x 5 p. brown tied by “ASMARA CENTRO RACCOMANDATE 30/4/45“ 
cds., registration label alongside and several censor marks to Jerusalem / Palestine with arrival 
mark on reverse, fi ne. Sass. 10 (2) b 80,-

ITALIENISCH-LIBYEN
2370 1920, 10 C. postal stationary card uprated with 5 C. green hs. “TRIPOLI 15/GIU/20“ and violet 

oneliner “COMMISIONE CENSURA POSTALE MILITARE-EU..“ to Fiume, fi ne. GA 60,-
2371 1924, 10 C. nero e carmino, centro capovolto (center inverted, mh) Sassone Cat.: 220,- €. 47c *  70,-
2372 1924, 25 C. azzuro e celeste, centro capovolto (center inverted, used) Sassone Cat.: 350,- €. 49c g 90,-

P 2373 1924, 25 C. azzuro e celeste, centro capovolto (center inverted block of four with margin, mnh) 
Sassone Cat.: 1.280,- €+++. 49c (4) **  500,-

P 2374 1926, 5 C. nero e verde, centro capovolto (center inverted, original gum) non cat. 60a **  600,-
P 2375 1932, Cover with 1,25 L. blue tied by “TRIPOLI CORRIS. E PACCHI. 14/5/32“ cds. to Germany with 

tuberculosis vignette on reverse, Sassone cat. 375,- €. Sass.114 b 100,-
2376 1932, Registered air mail card with pair 75 c. carmine rose and airmail issue 75 c. orange tied by 

“TRIPOLI CORRIS. E PACCHI. 30/3/34“ cds. to Swiss with arrival mark on reverse, Sassone cat. 
360,- €+.

Sass.130 (2)4, 
A15 b 100,-

ITALIENISCH-SOMALILAND
P 2377 1910, Paar 50 C. Aufdruck (linke Marke leicht unruhige Zähnung) auf Einschreiben von Mogadischu 

nach Paris, Umschlag links senkrecht gefaltet und winzig knitterig., selten! 16 (2) b 80,-
P 2378 1914, 25 C. Aufdruck (leichte Zahnverkürzungen) als seltene Einzelfrankatur von Mogadischu nach 

Paris/Frankreich. Sass. 14 b 80,-
P 2379 1923, Registered card with 1 L. / 10 a. lila, tied by “MERCA SOMALIA ITALIANA 31/7/23“ cds., 

registration label and black twoliner “MERCA SOMALIA ITALIANA“ alongside, to Sweden with transit 
marks CATANIA and MESSINA on reverse, very scarce and fi ne, Sassone cat. 700,- €+. Sass.16 Ak 150,-

ITALIENISCH-TRIPOLITANIEN
2380 1931, Air mail cover with mix 80 C. violet and 10 C. Libia issue, tied by “BENGASI CORRISPON-

DENZE 28/12/31“ cds. to Rome with arrival mark on reverse, Sassone cat. 225,- €. Sass.A12 b 70,-
P 2381 1935, Air mail cover with 1,50 L. orange, tied by “POSTA AEREA TRIPOLI AFRICA 16/11/35“ cds. 

to Kassala / Sudan, with transit marks Rome, Brindisi and Khartoum, arrival mark “Kassala 
26/11/35“ on reverse, Sassone cat. 325,- €. Sass.A15 b 100,-

P 2382 1934, Air mail issue complete mint never hinged set of 7 values, expertised and certifi cate Ray-
baudi, Sassone cat. 1.400,- €. (T) Sass.A34-40 **  400,-

2383 1934, Air mail cover from Tripoli with scarce mix franking Libia pair 30 c. and Tripolitania air mail 
issue 50 c., cover with horizontal foldat bottom, transit mark Rome and arrival mark Swiss on re-
verse.

Lib. 30 (2), Trip. 
230 b 80,-

JAMAICA

see also lots: 5657 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2384 1877, „JAMAICA 1877 PAID ONE PENNY“ kreisförmiger roter Wertstempelabdruck auf blauer GA, 
sauber gebraucht als Ortskarte, selten!, Ascher 1996 : 700,- Ascher 2 GA 100,-

2385 Ganzsachen/Stationery, 1879, 3d green canc. „KINGSTON MR 11 79“ to Belgium, transit „LONDON 
PAID 29 MR 79“, entry marking „ANGLETERRE 8 MARS 79 OUEST2“, arrival BRUXELLES; also 1d 
blue canc. „A89“ + MR29 dater on back to Kingston GA 100,-

P 2386 1882, „RETURNED / LETTER BRANCH JAMAICA 17 JA 83„ plus vermilion s. l. “UNCLAIMED„, framed 
“ADVERTISED„ and framed italic “Retour„ on german UPU card “HAMELN 22 9 82„ via “TRINIDAD 
OC 23„ to “KINGSTON NO1 82„ GA 60,-

2387 1901, offi cial embossed envelope (bit dirty, tone spots) canc. „MORETOWN 31 JA 01” to Port Anto-
nio, H&G unpriced, rare. H&G offi cial 1 GA 120,-

P 2388 1910, 1d red (pair) on cover canc. „KINGSTON“ plus „T“ and „CENTIMES 10“ in circular frames to 
Toledo, Ohio/USA w. on arrival marked triangular framed “T“ and US due two-liner plus precancelled 
due 2 C.affi xed and cancelled b 70,-
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P 2389 1910, 1d red (pair) on cover canc. „KINGSTON“ plus „T“ and „CENTIMES 10“ in circular frames to 
“Mexico D.F. 25 NOV 10„ w. on arrival marked framed “T 4 cs.“ and on back mexican dues 1 C. blue 
(4, strip-3, single) affi xed and cancelled b 80,-

P 2390 „MYRTLE BANK ...... 1910 JAMAIKA“ rare violett boxed csl. and „KINGSTON MR 30 10“ cds. on 
picture card to N.Y/USA. Ak 100,-

2391 1953, QE 1 Pound blue, block of eight with bottom corner margin, 3 stamps mint hinged, 5 stamps 
mint never hinged, very fresh and decorative, catalogue value for mnh 200,- €. 150 **/* 50,-

JAPAN

see also lots: 5166, 5293, 5326, 5353, 5477, 5520, 5585 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2392 1871/75, dragons 48 mon pl. I early printing wove (top wooden enclosure, tiny holes from wooden 
fi bres lost), also 100 mon pl. I laid (top tear) and 200 mon pl. I laid (oxydized, touched); western 
paper 30 sen used, birds 45 sen (bend perf) ec. 1-38 ex (*)/*/g 300,-

P 2393 1871/72, dragons 48 mon pl. I (3), 100 mon pl. I, 1/2 Sen, 1 Sen pl. II, unissued no gum resp. 
mounted, slight faults, 1 sen tears 1I (3), 2I, 5I, 6II (*)/* 200,-

P 2393A 1871, dragons 100 mon pl. II on native laid paper, unused no gum as issed, bottom full-, otherwhise 
large margins 2Iy (*) 80,-

P 2394 1871, dragons 500 mon pure green (early printing) on native laid paper, top right offi cial pin-
hole, at right three tiny holes, probably wooden fi bres fallen off, one side-full, otherwhise large 
margins, tiny ink note „5“ on back, signed Thier 4Iay; JSCA 4c *  500,-

P 2395 1872/76, mostly used and some unused mounted mint or NG lot inc. native paper 1 sen blue (2) 
and 20 sen used, 4 sen rose western paper unused NG, birds 15s and 45s used, garter 5 sen 
unused NG, mostly w. slight faults, see photo; plus two s/s 90th anniversary of postal service w. 
reprints of 1872 series. 9-39 ex g/*/(*) 300,-

P 2396 1872, 30 S. grey native paper canc. full strike double circle N1B1 Tokyo 6.7.13 (July 13, 1873), 
clean condition 15x g 200,-

P 2397 1875/79, „SHIP“ s. l. on cherry blossoms small size 20 S. (perf miss, thin), koban 10 S. blue and 
1 S. brown 33, 47, 53 g 70,-

P 2398 1876/77, Koban 4 S. light green, straw paper perf. 10; and 6 S. orange, middle period white perf. 
11L, unused mounted mint, fresh condition 43, 45 *  100,-

P 2399 1877, Koban 30 S. mauve, white paper perf. 10, unused mounted mint, fresh condition 51 *  90,-
2400 1877, Koban 20 S. dark blue, tonbo mark bottom right, unused mounted mint, fresh condition 50 *  60,-

P 2401 1877, Koban 12 S. pink, unused mounted mint, fresh condition 48 *  80,-
P 2402 1883, „NAGASAKI 31 MAY 1883“ arrival marking on inbound german UPU card canc. TPO „Wil-

helmshaven - Oldenburg III 18 4“ to Hong Kong w. transit „SINGAPORE TO HONG KONG MY 18 83“ 
and forwarded to Nagasaki, to a german Lt. aboard SMS corvette „Stosch“, faults, bends/stains. b 60,-

P 2403 1883, 10 s. blue on cover from “KOBE 29/AUG/1883 JAPAN“, logo on reverse cut out, transit marks 
Yokohama and New York, to Germany with arrival on reverse, scarce and fi ne. 47 b 200,-

P 2404 1888/95, Koban 1 Y., 15 S., 10 S. (corner fault) and 2 S. canc. „TOKIO 15 NOV 95“ on round-the-
world-cover originating in Germany „BÜHL 20.6.95„, via Luxemburg 22.6.95-Belgium-Canada 
16.7.95-Japan-Cape of Good Hope-Victoria-China w. arrival of german postal agency “TIENTSIN 
KDPA 30/11 95„ and blue ms. “german offi ce„, most unusual registered-higher weight cover 
with Japans top denomination stamp of the period (T) 68 ec. b 500,-

P 2405 1890, 10 s. light brown two singles on registered cover from “NAGASAKI 17/NOV/1890 
P.&.T.O.“, light creases at border and short tear, on reverse cancellations of forwarding agent in 
Wladiwostok, transit mark Brindisi, to Germany with arrival on reverse, very scarce and fi ne. b 1.000,-

2406 1899, 1+1 sen brown reply card, very clean mint; same, each part uprated 5 rin grey, clean mint JSCA PC17, 17a GA 120,-
P 2407 1916, 10 Sen Krönungshut (Prinz Hirohito), ungebraucht mit Falz, kl. Fleckchen, Mi. € 1.500,- * 300,-

P 2407A NANYO/South Sea Territory, Yap, 1919, Tazawa seven-colour franking totalling 20 sen = correct 
UPU registered rate canc. three strikes „Yappu 8.9.6 Navy Military Usage Mail Agency“, transit 
MOJI, on reg. cover to Switzerland w. backstamp „BASEL 8.11.19“ ex 99-116 b 800,-

P 2408 1919, Zeppelin round-the-world-fl ight w. Tazawa 50 S. brown (two pairs, one corner fault) and 
10 S. blue canc. „TOKIO 21.8.29“ w. red „GRAF ZEPPELIN TOKIO C.P.O. 1929“ mark to Duluth, 
Minn./USA w. onward franking US airmail stamp 5 C. canc. „LOS ANGELES AUG 26 1929“, 
backstamps “LOS ANGELES Z. R. W. AUG 26 1929„ and “SAINT PAUL AUG 28„

Zeppelin cat. 
30E6 500,-

2409 1919, airmail stamp 1 1/2 S. light blue on two ppc issued by Imperial Aeronautical Association 
canc. commemorative marking „FFC Tokyo-Osaka“ of 8.10.20 resp. 8.11.4 (Oct. 20 resp. Nov. 4, 
1919) JSCA y60.ooo Ak 80,-

P 2409A 1919, airmails 3 Sen, unused no gum NG 135 (*) 100,-
2409B 1922, Fuji-deer 4 sen, 20 sen canc. „KOBE 4.6.28“ on registered printed matter double weight via 

Yokohama and SF to Argentina, heavy cardboard 152, 154 GA 60,-
2410 1923, earthquake series cpl., unused no gum as issued, margin copies of 2s, 3s and 4s 161/69 (*) 100,-
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P 2411 1925/35, Tazawa old plate 13 sen; new plate ten values ex 1 S. - 1 Y.; also Fuji deer old die 4 S., 20
 S., and 1926 landscapes, each unused mounted mint fi rst hinge                           LH 110II/III ex, 176II, 177-79, 188I, 190I *  150,-

P 2412 1929/34, Ashinoko airmails 9 1/2-33 S. and 1/2 S. new plate canc. „IMPERIAL HOTEL P.O. TOKIO 
25.4.35“ on air mail cover to Austria, backstamps “HSINKING 28.4.35“ and “WIEN 110 12.V.35„ 196-198, 204 b 80,-

P 2413 1934/37, air mail 9 1/2 S. ec. canc. landscape postmark “Nagoya Akatsuka 13.6.26„ on registered 
cover to Kaunas (Kowno), Lithuania w. “YOKOHAMA 27.6.38„ and “KAUNAS 28VII37“ backstamps, 
unusual destination b 60,-

P 2414 1934,communications day s/s, unused mounted mint, fi rst mount LH, fresh condition Bl. 1 *  350,-
P 2415 1934, communications exhibition s/s, MNH Bl. 1 **  600,-
2415A 1934, Blockausgabe 63 Jahre Post ungebraucht mit Falzresten, Querbüge und kl. Fehler, Mi 

1.700.- € Block 1 *  200,-
P 2416 1935, new year stamp in small sheet of 20, mint never hinged MNH, faultless; also offi cial presen-

tation envelope (envelope slight faults) (T) 217 KB **  250,-
P 2417 1937/38, white paper 50 sen and Showa 2 s., 10 s. (pair) all with perfi n “TYSB„ cancn. “Nagoya 

18.3.31„ via “KOBE 1.9.39„ (world war II opening date) on registered cover (bend) to Teheran/Iran, 
backstamps, Colombo, Madras and arrival “TEHRAN 16.X.37„, large british censor tape and trian-
gular censormark “Passed Censor 3 Madras„ (M)

249, 255, 
262 (2) b 150,-

2418 1939, Aso national park, MNH in original folder with interleaving paper, very fresh (T) Bl. 4 **  60,-
P 2418A 1939, Aso NP 20 S. (2), 2 S. and defi nitive 6 S. canc. roller „OSAKA NIPPON 30.9.39“ on registered 

cover to Norway, endorsed „via Canada“ (WWII alternate route), clean condition
283 (2), 280, 
259 b 100,-

2419 1940/41, JPSA FDC of Daiton Niitaka-Arisan and Tsugitaka-Taroko NP canc. pictorial marks of Tai-
wan NP p. o. „Arishan 16.3.10“ and „Musha 16.3.10“; also japanese parks Kirishima and Daisetsu-
zan, one blanco, three used to US, very clean condition 292/309 ex FDC 80,-

2420 1941.4.19, registered letter w. 1st Showa 48 sen frank to widow of KUNO Yoshi S. at Dept. of Orien-
tal Language at Berkeley Cal., including condolence letter and 4 photographs of Hon-ganji temple 
exterior/interior and two mourning colleagues with photo of deceased Prof. Kuno, interesting docu-
ments. Kuno (1865-1941) from Nagoya served at Berkeley 1897-1935. (T) b 80,-

2420A 1942, 50 Stück 2+1 S und 5+2 S postfrisch in Bogenteilen, einige Werte rs. kl. Stockfl eckchen bzw. 
Altersspuren, Mi 250.- (T) 334/5 (50) **  Gebot

2421 1946, 80th anniversary of postal service s/s, unused no gum as issued; and used commemorative 
cancel Tokyo 21.12.21 (Dec. 21, 1946) (T) (*)/g 130,-

2422 1947, Tokyo exhibition, the „eel“, mint never hinged MNH in very fresh condition, bottom left black 
imprint “bar„ and “2„, from expo entrance card?, unusual (T) **  80,-

2423 1947, Tokyo stamp exhibition, canc. by comb “Nihonbashi 22.5.15„ plus small size commemorative 
stamp expo dater of Nihonbashi in red, in contrary to catalog envaluations very seldom seen used, 
two bends as unavoidable with “the eel”, fresh colour, not the usual yellowish toning (T) Bl. 11 g 70,-

2424 1948/51, sechs bessere Blocks je mit Ersttagssonderstempel, Bl. 36 jedoch ET-Tagesstempel, ein-
wandfreie Erhaltung; six better used s/s inc. Red Cross charity and 14.oo

Bl. 18, 23, 24, 
26, 27, 36 g 130,-

2425 1948, philatelic week, sheet of fi ve, right stamp fi rst day commemorative cancel, other stamps 
clean MNH (T) 428 (5) **/g 120,-

2426 1949, broadcasting s/s w. fd-„TOKYO 11.5.49 NIPPON“, also MNH; Rundfunkblock mit ETS und 
postfrisch, einwandfrei Bl. 29 g/** 100,-

2427 1949, childrens day s/s, top right margin min. toned, mint never hinged A28 **  120,-
P 2428 1949, philatelic week, sheet of fi ve, back few tone spots, MNH (T) 475 (5) **  150,-

2429 1949, childrens day s/s, fi rst day cancel „Aichi Yama 24.5.5“, full original gum, clean condition A28 g 150,-
2430 1949, defi nitive 500y unused mounted mint, fi rst hinge LH, very fresh appearance 463 *  90,-

P 2431 1949, vocational series 100y and 500y, mint never hinged MNH 462/63 **  300,-
2432 1949, vocational series 100y and 500y, mint never hinged MNH 462/63 **  300,-
2433 1949/52, four covers to Switzerland inc. fl ying geese 8y on print „YOKOHAMA 14.11.52“, see photo-

ex (T) 475 u.a. b 120,-
2434 1950, year of the tiger s/s canc. „Shibuya 25.2.1“ (1950, prefectural type dater use-up), fresh 

condition and full original gum Bl. 32 g 80,-
2435 1951/52, unwmkd. 2y, 3y (remarkably OC with frame line of neighbour stamp), 6y, 8y, 30y mint 

never hinged MNH 555/62 ex **  80,-
P 2436 1952, Tateyama airmails sen unit cpl. ovpt. „mihon“ (specimen), MNH in fresh condition; also small 

sizes cpl with “mihon“, 20-30y NG, 15y toned; in contrary to other postwar issues, the airmails with 
„mihon“ are scarcer than mint 566/71; 550/54 SPEC 150,-

2437 1954, philatelic week BP (s/s), used with fi rst day cancels (comb and landscape) of Nara.Horyuji, 
still full original gum, very clean condition g 80,-

2438 1954, philatelic week BP (s/s), MNH Bl. 51 **  70,-
P 2439 1998, heisei defi nitives 120y bird, three imperf. blocks of four on art paper, showing colour 

phase printings and fi nal colours, not recorded in JSCA 2533 v 600,-
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JAPANISCHE POST IN CHINA
P 2440 Ganzsachen/Stationery, 1879, UPU card 2 sen olive (sections of front slightly scraped) w. triangular 

bilingual „SHIP./collected from Shanghai ship“ (paquebot forerunner) canc. 20 mm “NAGASAKI 23 
SEP 1888„ to Japan, transits “KOBE 24 SEP 1888„, to Tokyo, card in original colour, not toned GA 200,-

P 2441 1899/1900, stationery 1 1/2 S. blue uprated offi ces in China 1/2 S. (strip-3), 1 S., 1 1/2 S. ultra 
(4, strip-3 and single), 2 S., 3 S., 4 S. canc. „SHANGHAI 5 MAY 06“ (late usage of this dater) reg-
istered to Germany, backstamp „REGISTERED G.P.O. HONG KONG MY 15 06“ to „STUTTGART 13/
VI“, a beauty

2, 3 (4), 5, 6, 
16 (3) GA 200,-

P 2442 1900, 2 S. green canc. clear „SHANGHAI 13.11.13“ on printed matter envelope to Germany and 
fwd. locally 3 b 150,-

P 2443 Ganzsachen/Stationery, 1912/15, 1 1/2 S. violet blue ovpt. China, uprated coronation 1 1/2 S., 3 
S. (overlapping) canc. commemorative dater “SHANGHAI I.J.P.O. 10.11.15„ to Switzerland and fwd. 
to Hamburg/Germany b 60,-

P 2444 1913, Tazawa unwmkd. unused mounted mint: 1/2 S.-4 S. in fresh condition (1/2 S., 3 S. w. short 
perf); and 1 Y. (gum break), 33-47 ex *  150,-

P 2445 1919, 6 S. maroon, a block of six; 8 S. gray, a bottom left corner margin horizontal strip of three, 8 
S. slight thins in margin, stamps faultless, both mint never hinged MNH 40 (6), 41 (3) **/v 150,-

JAPANISCHE POST IN KOREA
P 2446 1883, 5 sen ultra perf. 13 canc. black „I.J.P.O. GENSAN 15 VI 1894“ w. framed “PAQUEBOT„ 

alongside on cover (fi le fold and slight rubbings on top, slightly affecting stamp), circular brown 
(oxydized vermillion?) „GEN T“ plus „25. Ctms.“, two transits of Nagasaki 6/20 and 6/25, also 
„YO/T“ w. „YOKOHAMA 28.VI 1894“ on back, to Germany w. backstamp “KIEL 6.8.94„ and large 
blue ms. “40„ due amount. Underpaid for the full UPU rate of 10 sen. Only a handfull of small 
Gensan (Wonsan) latin taxmarks on cover reported. 59 b 1.200,-

P 2447 1902, UPU Jubilee postcard from “MOKPO“, with transit mark Yokohama, to USA with arrival mark, 
scarce Korea forerunner. Ak 80,-

P 2448 1944, stationery 2 S. uprated 4 S. pair canc. „Kannan.Tokugen 19.3.3“ (Tokwon March 3, 1944) 
to Switzerland w. red marking „Chosen.kenetsuzumi„ (Korea/censorship passed), sender abbot 
Sauer of Benedictine Abbey Tokwon near Wonsan; plus printed matter envelope 1940 from Ha-
kone/Japan b 60,-

JAPANISCHE BESETZUNG II.WK

Correspondence of offi cial airmails 1941/43 to German Embassy/Nanking, sent 
from German consulates ec. at Canton, Peking, Hankow and Shanghai/
Aufl ösung einer kleinen Korrespondenz Diplomatenpost and die Dt. Botschaft in 
Nanking

P 2449 BIRMA: 1942, 6 P ultramarin and 1 1/2 A green on cover from „HENZADA 15 JLY. 42“ to „MYANAUNG 
18 JLY. 42“ on reverse Henzada 35, 38 b 250,-

P 2450 Brunei, 1942, 30 C. w. violet single-line handstamp on piece canc. clear violet dater „Shibu-Central 
28 8 2603“, also seal-style „Shibu central p. o. head“ in vermillion alongside 15 d 80,-

P 2451 1943, Occupation of Burma : 3 c. blue and 15 c. red violet, both in complete sheets of 50 on laid 
paper, many errors like “missing values“ and „broken frames“, very scarce, catalogue value 1.000 
$++ (M).

Mi.80,83, Sc. 
2N32a, 2N35a (*) 150,-

P 2452 China, Central China, registered covers to German Embassy Nanking: from German GC Shanghai 
(3, inc. $3.24 rate 1943.4.20), from German Emb. Peking offi ce (2, one express is front only) plus 
three from private senders (one from DAB Shanghai with perfi n and s.l. „en dépeche close“); plus 
airmail Shanghai-Peking Embassy offi ce by air-reg 49 C. rate 1940.12.13, total 8 covers/1 front, 
mixed condition (M) b/d 150,-

P 2453 China, Central China, large-size (347mm x 245mm) offi cial airmail-registered cover (bit roughly 
opened on bottom, but cpl.) from German Consulate General Hankow to German Embassy Nanking: 
20s/$1 (34 inc. block-12, block-9, 3 more missing) with unovpt. NY print SYS $1 (9, 2 more miss-
ing) and SYS 10 C. (4) total $9.40 (pencil endorsement „11.40“, top right ?„562“) canc. „HANKOW 
32.4.15“, arrival „NANKING 32.5.16„,despite faults and some missing stamps one of the highest 
domestic airmail surcharge franks still existing (M) b 130,-

2454 China, Central China, offi cial airmail-registered cover from German Consulate General Hankow to 
German Embassy Nanking: 20s/$1 (pair) plus unoverprinted martyr 20 C. (2), SYS 10 C., 16 C., 50 
C. total $1.16 canc. „HANKOW 1943.4.6“, arrival „NANKING 1943.4.9„, pencil rate endorsements 
(T) 3 (2) b 50,-

2455 China, Central China, offi cial airmail-registered cover from German Consulate General Hankow 
to German Embassy Nanking: 20s/$1 (pair) plus unoverprinted SYS 16 C., $1 canc. „HANKOW 
5.9.42“, double weight (T) 3 (2) 50,-
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2456 China, Central China, offi cial airmail-registered cover (bit roughly opened on bottom, but cpl.) from 
German Consulate General Hankow to German Embassy Nanking: 20s/$1 (3, inc. margin pair) plus 
unoverprinted SYS 10 C./25 C. (4), 8 C., $1 total $1.48 canc. „HANKOW 10.9.31“, arrival „NANKING 
13.9.42„,violet hs. „Hankow German Consulate General“, triple rate (T) 3 (3) b 50,-

P 2457 China, Central China, offi cial airmail-registered cover (unenvenly opened at top, not affecting 
stamps) from German Consulate General Hankow to German Embassy Nanking: 20s/$1 (7, strip 4, 
strip3) plus unoverprinted SYS total $1.38 canc. „HANKOW 17.1.42“, arrival „NANKING 31.1.20„, 
very high air mail surcharge (T) 3 (7) b 100,-

P 2458 China, Central China, offi cial airmail-registered covers (3) from German Consulate General Hankow 
to German Embassy Nanking: 20s/$1 plus unoverprinted 1 C NY. print (block-4) and 10 C. (block 8) 
canc. „HANKOW“ 1943.4.17; similiar, but 10 C. in two blocks-4 „HANKOW 1943.5.5“; and 20s/$1 
plus 1 C NY print (4) and 16 C. (5, inc block-4) „HANKOW 1943.4.7“, three single-weight covers (one 
endorsed “15g„) (T) b 70,-

2459 China, North China, prisoner’s mail, 1941/44: 1941 cover w. SYS 4 S. unovpt. canc. „TIENTSIN 
30.11.23“, red double oval mark of prison, blue rectangular „censorship passed“; and 1944 cover, 
ovpt. “North China“ 8 C. bottom left corner margin pair with sheet number imprint and 10 C. canc. 
„TIENTSIN 33.1.10’“ on back of cover (vert. bend) w. oval red prison mark, chinese explanation 
included b 60,-

2460 China, South China, offi cial airmail AR-registered cover from German Consulate General Canton to 
German Embassy Nanking: 20s/$1 (4, two pairs) + 2nd Kuangtung ovpt. 16 C. and NY print $1 total 
1.16. canc. „CANTON 22.3.43“ and arrival „NANKING 14.4.43“, scarce franking (T) 27, 50 b 80,-

P 2461 China, South China, offi cial airmail AR-registered larger cover (173x228 mm) from German Consul-
ate General Canton (three lacquer seals) to German Embassy Nanking: 20s/$1 (5, pair and strip-3) 
+ 1st Kuangtung ovpt. 30 C., 50 C. (pair) and 2nd Kuangtung ovpt.2 C. total $1.32 canc. „CANTON 
16.4.43“ and arrival „NANKING 32.4.21, higher rate(M) b 100,-

2462 China, South China, offi cial airmail AR-registered cover from German Consulate General Canton to 
German Embassy Nanking: 20s/$1 (strip-3) + 1st Kuangtung ovpt. 20 C. (pair), 30 C. and 2nd ovpt. 
10 C. (3) total $1. canc. „CANTON 15.3.43“ and arrival „NANKING 14.4.43“ (T)

12 (2), 13, 
26 (3) b 70,-

P 2463 China, South China, offi cial airmail AR-registered cover from German Consulate General Canton to 
German Embassy Nanking: 20s/$1 (4, two pairs) + 2nd Kuangtung ovpt. 16 C. and NY print $1 total 
1.16. canc. „CANTON 17.3.43“ and arrival „NANKING 14.4.43“, scarce franking (T) 27, 50 b 80,-

2464 China, South China, FRONT covers (4) of offi cial airmail AR-registered covers from German Consul-
ate General Canton to German Embassy Nanking, all with lacquered seal of German CG Canton: 
20s/$1 (4) + 2nd Kuangtung ovpt 3 C. (2), 10 C., $1 Canton 1943.3.1; same + 1st ovpt. 50 C. (2), 
2nd ovpt 8 C. (2) Canton 1943.3.10; 20s/$1 (3) + 1st ovpt. 30 C. (2), 2nd ovpt. 10 C. (bl.-4) Canton 
1943.2.26; and bit larger size w. 20s/$1 (4) plus 1st ovpt. 50 C. (2) w. 2nd ovpt 3 C. (2), 10 C. 
Canton 1943.3.5 (M) ex 16-50 d 60,-

2465 China, South China, offi cial airmail AR-registered cover from German Consulate General Canton to 
German Embassy Nanking: 20s/$1 (3, pair and single) + 2nd Kuangtung ovpt. 50 C. (pair) total $1. 
canc. „CANTON 5.4.43“ and arrival „NANKING 17.4.43“ (T) 49 (2) b 70,-

2466 China, South China, offi cial airmail AR-registered cover from German Consulate General Canton to 
German Embassy Nanking: 20s/$1 (pair) + 1st Kuangtung ovpt. 1 C. (block-4), 20 C. and 2nd ovpt. 
30 C. (pair) total 84 C. canc. „CANTON 7.4.43“ and arrival „NANKING 17.4.43“ (T) 1 (4), 12, 48 (2) b 70,-

2467 Dutch East Indies: 1942, fi ve japanese colour ppc with offi cial war paintings, paratroopers at Palem-
bang (two different), DEI surrender meeting 1942.3.8, Burmah population supports Japanese while 
entering Mandalay, slightly toned Ak Gebot

2468 Dutch East Indies, 1943 (ca.), artist’s drawing for a commemorative stamp postal savings cam-
paign: “postal savings book man! with money sack inscribed 10.000 guilders pointing to itself, 
background rice fi elds, palmtrees, volcanos and rising sun in japanese style, denomination 10 Sen, 
by Kentardjo of Jogjakarta, combined black ink and pencil, sheet size 149x200 mm (T) 150,-

P 2469 Dutch East Indies, Sumatra, Palembang: DEI international reply coupon IRC franked Sumatra 3 C., 
4 C. 10 C. with IPL seal of Palembang postmaster (JSCA T18), unused, most unusual GA 100,-

P 2470 Dutch East Indies, Sumatra, Djambi: DEI international reply coupon IRC 17 1/2 C. ovpt. NIPPON / 
MA (similiar to JSCA T9A), unused, most unusual GA 100,-

P 2471 Hong Kong, 1945, overprint issues 1.50 and 3 Y. plus unovpt. 1 Y. canc. „Hong Kong Wan Tsai 
20.8.31“ on cover endorsed „Last Day Cover of postage stamps issued in H.K. under Japanese Oc-
cupation“ with address label of local „Treasure Palace Stamp Co.“

1,2 + Japan 
269A b 100,-

2472 1943/44, three fronts of covers at printed matter rate of Hong Kong Military Govt. authority used 
local: 4 S. single canc. HK 18.8.16 (1943); 1st Showa 2+4s and 2nd Showa 1+5s canc. HK 19.6.14 
resp. 19.8.22; also 2 S. on card (faults) from authority to customer clear markings on genuine com-
mercially used items (T) 100,-

2473 Hong Kong, 1945, overprint issues 1.50-5 Y. canc. „Hong Kong 20.8.16“ on registered cover used 
local to „Treasure Palace Stamp Co.“(T) 1-3 b 80,-
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P 2474 Malaya, Johore, fi ve covers: KGVI 8 C. ovpt. dainippon s. l. canc. „BATU PAHAT3 13 AP 2603“ to PO 
general J. Bahru; Perak 8 C. ovpt. DAI NIPPON 2602 MALAYA canc. “JOHORE BAHRU 1/11/2602„ 
to Shonan resp. “MUAR 7 DE 26002 (AM, apted type, scarce) on back of cvr to Segamat; and defi ni-
tive 8 C. blue canc. “SEGAMAT 8 AU 2603„ (also apted type) to Selangor resp. all jap. type „Mua 
2604.12.25“ (large Muar censormark) to Malacca, both on Johore Govt. Service 170,-

P 2475 Malaya, Malacca: 1942/45, seven covers canc. Malacca, fi ve large bilingual and two all-kanji ex-
amples mostly to Shonan: Dai Nippon 2602 Malaya ovpt. Perak 8 C. 8/28/2602 to „BUKIT MERTA-
JAM resp.11/4/2602; s. l. kanji on KGVI 8 C. 4/26/2603 resp. 8 C. and Dai Nippon 2602 Malaya 
on 15 C. mosque canc. 3/1/2603 registered (slightly reduced, large clear strike of Malacca censor 
on back); defi nitive 4 C. (2) 12/3/2603; Malaya reborn 2 years 8 C. 2604.3.1 to Penang; savings 
15 C. and def. 8 C. 2604/7.25 registered. Ex the one mentioned above all complete and in clean 
condition. b 200,-

P 2476 MALAYA: First day cover with 1 c black, 2 cts orange and 5 cts brown cancelled „DAI NIPPO G.P.O. 
30th March 2602 PENANG“ Penang 1/2I, 4I b 120,-

P 2477 Malaya, 1943, defi nitive issue, 4 C. rose and 8 C. dull blue (block of four) canc. „Taiping Malai Perak 
2605.8.28“ on AR-registered cover (vertical bend not affecting stamps), selvadge as censor tape 
and Taiping censor mark w. „(Taip)ing 2605.9.29“ tie-mark, local commercial usage 33A, 34 (4) b 80,-

P 2478 North Borneo, 4 C. scarlet bottom margin pair and 8 C. blue, left margin pair with row counters 
canc. „Kuchin p.o. 18.4.30 Borneo“ (Kuching April 30, 1943), on cover (corner bend) adressed lo-
cally, no censorship, probably cto, one day after FD

JSCA 95F7, 
95F8 b 120,-

2479 Malaya, Penang, 1942, KGVI 8 C. ovpt. DAI NIPPON 2602 PENANG, three covers: 8 C., two single 
frank covers ea. canc. „DAI NIPPON G. P. O. PENANG„ of July, 1942 to Kuala Lumpur resp. Taiping, 
one w. censor tape tied by “KOTSUBU YUBINKYOKU„ mark; 3 C., 5 C. canc. commemorative marking 
1st anniversary of war Penang 2602.12.9, on commercial censored cover (Bank correspondence)

JSCA 2M30, 31, 
32 (2) b 140,-

P 2480 Malaya, Penang, fi ve covers used 1942 canc. „GENERAL POST OFFICE PENANG“: DAI NIPPON 2602 
PENANG on KGVI 12 C. (pair) on registered cover (some tears) sent by „CONTROLLER OF POSTS“ 
to Land Offi ce, Muar/Johore w. Malacca and Muar backstamps; same on KGVI 8 C., two censored 
covers to Kuala Lumpur resp. Taiping; Dai Nippon/2602/Malaya on 8 C. Perak, two censored covers 
used to Shonan, one w. senders hs. „Syonan Gomu Kumiai“ (Shonan Rubber Syndicate)

JSCA 2M34 
(2), 2M32 (2), 
7M177 (2) b 150,-

P 2481 Malaya, Penang, 1943, all-japanese rubber type dater on three covers: Dai Nippon 2602 Malaya 
on 8 C. Perak to Selangor, defi nitive issue 8 C. to Syonan, three different issues (one corner fault), 
same; also Japan Showa 8 S. canc. „GENERAL POST OFFICE PENANG I 30 2603“ on cover to Sho-
nan with interesting censormark „3/kenetsuzumi„ b 160,-

P 2482 Malaya, Penang, 1943, all-japanese metal type dater on fi ve covers: Dai Nippon 2602 Malaya on 
8 C. Perak to Kuala Lumpur; defi nitive issue 8 C. + 15 C. red postal savings on reg. cover to Indian 
Bank/Syonan, backstamps „Penang kawasechokin„ (postal transfer/savings) and Syonan; postal 
savings 8 C., 15 C. on registered cover sent local (stains); 8 C. postal savings on cover to Seremban 
(on back signed „genuine / Milo David Rowell“); Dai Nippon Kanji s.l. on 1 C. and regular 4 C. to 
Ipoh b 220,-

2483 Malaya, Perak, 1942/43 three covers: “Dai Nippon/2602/Malaya“ on Perak 8 C., canc. “Taiping 
10/22 2602“ to Shonan resp. canc. “Ipoh 8/16 2602“ to Taiping; “Dainipponyubin“ kanji s.l. verti-
cally on 8 C. Perak canc. „KUALA KANGSAR I/11/2603“ to Syonan. All covers complete and in clean 
condition

7M177 (2), 
7M241 (1) b 120,-

P 2484 Malaya, Perak, 1942, Dai Nippon/2602/Malaya on Perak 2 C., 3 C. (pair) canc. violet „PERAK 
Tanjong Malim 30/11 (handwritten date) 2602 YUBINKYOKU“ on cover to Shonan with blue „cen-
sored“ mark; same, 8 C. red canc. violet „PERAK Gopeng 17/9 (handwr. date) 2602 YUBINKYOKU“ 
on cover to Kuala Lumpur

JSCA 7M173, 
M175 (2); 
7M177 b 120,-

P 2484A Malaya, Perak: 1944/4, double used envelopes(2): Penang-Sitiawan w. 8 C. scarlet 2years 
2604.3.21, second usage o. b. 8 C. dull blue canc. 2605.2.23 Sitiawan-Penang; registered enve-
lope Malacca-Kota Raja w. stamp removed, on back still “Malai Gunseibu seal paper“ w. tie-marks 
of Malacca p.o. and Alor Gaja arrivalmark, frontside papersheet pasted and franked 8 C. blue canc. 
 Alor Gaja 4 28 2605  to Malacca b 200,-

P 2485 1942/43, three covers: Selangor, large 2 c./5c. Perak s. l. kanji dainippon (4, one corner fault) 
canc. „KUALA KUBU BAHRU 4 12 2603“on cover to Customs Excise, KL; Negri Sembilan: small 2 
Cents ovpt. Dai Nippon/Yubin resp. Dai Nippoon 2602 Malaya with Showa 3 sen canc. „SEREMBAN 
12 9 2602“, local usage; 8 C. Perak w. s. l. kanji dainippon canc. „Kuala Pilah 1 18 2603“ cover 
to Syonan

7M174, 7M221, 
7M237 (4); 
Japan 256 100,-

P 2486 Malaya, Selangor, 1942, single frame in violet on Negri Sembilan 15 C. and „Dai Nippon / 2602 / 
Malaya“ on Pahang 8 C. canc.„KUALA LUMPUR 7 9 2602“ on back of registered cover to „SYONAN 
7 10 2602“, „kenetsu“ (censorship settled) boxed hs. on front tieing censortape (JSCA 7M30c, 
7M45/ SG J169a, J241)

Negri S. 12d, 
Pahang 19 b 80,-

2487 Malaya, Selangor, 1942, single frame ovtp. 3 C. on piece, 5 c used (2, one signed MDR)), 10 c. on 
piece used (Mi 9Ia), 15c violet ovpt. (Mi 11c) MNH; Dai Nippon/2602/Malaya on 15 C. and $5, a 
block of four, ea. MNH

4-11 ex, 25, 
30 (4)

**/ g/ 
d 80,-
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P 2488 Malaya, Selangor, three covers: 8 C. Perak ovpt. DAI NIPPON/YUBIN on back of cvr. canc. „SABAK 
BERNAM 1/11/2603“ to Syonan; 8 C. Straits ovpt. Dai Nippon/2602/ Malaya canc. „KUALA LUM-
PUR 11 6 2003“ to Syonan; defi nitive 8 C. blue canc. „KUALA KUBU 2604.1.13“ on O.G.S. cover (bit 
scraped from seal of other cover) to Kuala Lumpur

7M222, 7M152, 
96F8 b 100,-

P 2489 Malaya, Selangor, 1942, fi ve covers w. single frank 8 C. Perak ovpt. Dai Nippon/2602/ Malaya: 
„KLANG“ two cvrs Aug. and Oct. to Muar resp. KL (one OGS); „KUALA LUMPUR 7/22 2602“ to Ipoh, 
another KL 9/15/2602 to Penang on Veedol pictorial ad cover; and large part OGS cover with 
economy label canc. „SBAK BERNAM“ canc. .. 11/6/2602„ to KL 7M177 b 170,-

P 2490 Malaya, Selangor: Dai Nippon 2602 Malaya ovpt. on Perak 8 C. resp. Selangor 15 C. canc. „KLANG 
10 24 2602“ on back of registered cover (two tears not affecting stamps) to Superintendent 
Customes&Excises, KL w. arrival “KUALA LUMPUR 10 26 2604„ 7M177, 7M189 b 100,-

2491 Malaya, 8 C. grey w. unifi ed ovpt. single framed in red canc. „SYONAN 6 10 2602“ on cover (con-
tents) to Muar, red “censorship passed„ and violet “censored„ (also on back) censor marks along-
side JSCA 7M7 b 60,-

P 2492 Malaya, Syonan, 1943, Negri Sembilan 8 C. with ovpt. „DAI NIPPON/2602/MALAYA“ canc. violet 
slogan mark of Shonan and Shonan censormark to Penang, but returned w. bilingual (FM type) 
return mark inscribed “Address illegible„/sign + “PENANG 2603.9.6„ dater alongside plus letter of 
sender dated Shonan 2603.9.10 who states reception with incpl. address probably caused by to 
much gum/stuck with other letter, rare cancel and scarce retour mark JSCA 7M159 b 180,-

2493 1942, Dai Nippon 2602 Malaya on KGVI 2 C., a block of four canc. bilingual „SYONAN 11 6 2602“ 
used locally; same (1) and same ovpt. on Negri Sembilan 2 C. (3) canc. „KUALA LUMPUR 11/25 
2602“ to Penang

7M150 (4); 
7M150 + 
7M155 (3) b 60,-

P 2494 1943, 8 C. dull blue three covers: single canc. „Alor Kajah 4.2.2605“ resp. „2.6.2005“ to Syonan 
resp. Malacca; strip-3 on back of registered cover canc. „Klang Malai Selangor 2605.6.2„ to Mal-
acca 6.5 w. large censormark on front JSCA 9M5 b 100,-

P 2495 Malaya, Singapore: 1942/44, seven covers canc. Syonan, fi ve large bilingual and two Shonan/
Marai all-kanji types: Dai Nippon 2602 Malaya ovpt. KGV 8 C. (3) resp. Perak 8 C.; defi nitive 4 C. 
(2, faults); 2 C. + 3 C.; and reg. cvr (faults) with 6 cts/5 cts. (strip-3) and defi nitived 1 C. (2), 3 C. 
2605.5.16 to Klang w. arrival all-kanji „Kuruan marai yohoru kawase-chokin 2605.5.20„ (money 
transfer/savings) b 200,-

2496 Malaya, Trengganu, 5 C. *unoverprinted usage*, canc. bilingual „Pasolok PM 8 JUL 34 TRENG-
GANU“ on back of cover to „Singaporu“, scarce; also Dainippon kanji ovpt. 1 C. resp. 2 C. on 5 C., 
used; also 2c on 5 C. bottom margin piece MNH (JSCA 7M262, 7M264) (Trengganu 29) 50,-

P 2497 Sumatra, 1942, Straits Settlements 10 C. dark purple w. single frame ovpt. in red (JSCA )canc. 
„KOETARADJA 17.10.1“ on cover ( vert. bend not affecting stamps and slightly overall staining), to 
Kota Bahru, Kelantan (faint backstamp) w. framed red „censorship settled“, reduced on top as the 
machine-resealed section w. censortape was torn off by addressee in letter-card manner, scarce 
usage between occupied Sumatra and Malaya

Malaya, Straits 
S. 13a b 150,-

LAGERPOST TSINGTAU
2498 Fukuoka, 1914, zwei Briefe nach Tientsin: „Fukuoka 3.11.26“ (26.11.1914, sehr früh, etwas fl eckig) 

mit zinnoberrotem SDPSG und dito Lagerstempel und zwei han; 23.12.1914 mit rotem Lagersiegel 
und rotem SDPDG und zwei han, dabei Kurisu; two covers to Tientsin with Nov. 26 (very early) and 
Dec. 23 dates, camp seals in vermillion and red b 120,-

P 2499 Matsuyama and Bando, 1915/18, correspondence of fi ve cards sent by Wilhelm Busse from Mat-
suyama (3, green/violet, han Motomiya two types) and Bando (2, coloured Pfi ngstgruesse and pho-
tograph of “camp entrance„) to his family at Schwelm/Westphalia Ak 200,-

P 2500 Matsuyama, 1914, Brief mit Ra. 1 „furyoyubin“, ovalem Ra. 1 „KEZ“ mit han des Zensors Motomiya 
ab „Matsuyama 3.12.19“ (19. Dez. 1914, sehr früh) nach Tientsin mit rs. Ankunftstempel „TIEN-
TSIN2 24.12.14“, Abs. Lampe Matsuyama b 80,-

2501 OITA, 1915, Kgf. Einschreiben (registered cover) nach Tientsin mit L1 “furyoyubin„, KEZ im Rahmen 
mit Zensor-Han, rotem Stpl. „Einschreiben“ mit Numerator 70,-

JAPAN - GANZSACHEN
P 2502 1883, weather report wrapper canc. „Zeizumi/Musashi Tokyo-Kanda 22.9.19“ to Yokohama w. 

same day arrival JSCA OW1 GA 50,-
P 2502A 1876/83, stationery 1 S. blue (slight corner wear) uprated 1 S. green margin piece canc. „N“ w. 

„NAGASAKI 13 AUG 1886“ alongside, via „YOKO(HA)MA“ to New York P12 + 57 GA 200,-
P 2503 1888/1941, fi ve stationeries and three covers/ppc inc. better, see photo-ex                 GA/b/Ak 200,-
P 2504 1900, letter card 3 sen uprated kiku 3 sen, 4 sen canc. „Tokyo-Komagome 37-6-3“ to Germany, 

bckstp. „HEIDELBERG 5.7.04“ GA 80,-
P 2505 1906, 1 1/2 S. blue uprated 1 S., 1 1/2 S. violet canc. „Karafuto Otomari 44-7-27“ (South Sakha-

line) via OTARU und TOKIO to Kiel/Germany 76, 94 b 100,-
2506 1922, 4 s. red postal stationery card uprated with 4 s. green, tied by “YOKOHAMA JAPAN 1/9/22“ 

cds., oneliner “VANCOUVER“ alongside, to Germany, fi ne. GA 50,-
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P 2507 1943, military air postal card: reply parts MA2 and MA3 ea. franked Nogi 2 sen canc. Gifu resp. Shi-
ga prefecture markings Dec. 1943 to Burma, cards faults and MA2 frank 2mm tear (JSCA 80.000)

255; JSCA MA2, 
MA3 GA 100,-

JAPAN - BESONDERHEITEN
P 2508 1868/1912, Satsuma bowl, diameter 120mm, height 55mm, depicting two ladies and three 

children inside, outside blue with golden decorations, marked on bottom in red by Hattori of 
Yokohama: „Nippon Satsuma toki /Yokohama shi Hattori zo“. According to cert. Dr. Nitsche 
Lübeck (2004, copy included) a high quality Meiji period bowl (K) 5.000,-

P 2509 1874, hishin teiso/offi cial urgency stamps, yellow for navy and brown for central administrations, 
with ms. “mihon„ specimen, both vert. bend and on back usual paper remnants from pasting to 
offi cial notifi cation JSCA H2, H3 SPEC 100,-

P 2510 Incoming mail, Germany, 20 Pf. blue (pair) canc. „LEIPZIG 7 9 85“ to Yokohama, back transits 
„AMB. BOLOGNA“ (italian TPO) and „BRINDISI“, arrival small size violet rubber type „REGISTERED 
YOKOHAMA 20 OCT 1885“, Merian correspondence, clean condition b 100,-

2511 Perfi ns&Security ovpts: „SW&Co.“ in violet on pair of 2 S. green canc. „YOKOHAMA 1.12.06“ on ppc 
(Nikko) to Switzerland w. arrival „ZURICH 4.I.07“, clean condition Ak 60,-

P 2512 1910, Germany 30 Pf. canc. „LUDWIGSBURG 30 APR 10“ on registered ppc (slight wear) to Cape-
town and fwd. to „YOKOHAMA 3.8.10“ with oval „ADVERTISED YOKOHAMA OCT 10 10“ and returned 
to Germany Germany 89 Ak 100,-

2513 1922/58, ten international reply coupons IRC: 20 sen mint, 16 S. on 20 S. canc. „Kanagawa 
15.6.5“,, 15 S. canc. 1932 resp. 1935, 48 Y. (5) and 50 Y. on 48 Y. in red ms. canc. „KYOBASHITORI 
18.IV.59“, see photo-ex (T) GA 100,-

P 2514 1926, 10 S. blue canc. „Tochigi Chuguji 9.8.27“ to Zuerich/Switzerland poste restante, 19.X. poste 
restante and 15.XI. post restante daters, non-reclamé label and returned to Japan, opened in Japan 
for establishing sender with respective paper labels and resealed by japanese offi cial seals, blue 
ms. on back „fwd. to Tokyo-Marunouchi“ 179 b 50,-

P 2515 Colonies, South Sea Mandated Territories/Nanyo: Ponape, 1929 3 S. (pair), 10 S. (2) canc. „Ponape 
4.5.15“ on registered cover via Yokohama and Siberia to Germany w. backstamp „OBERLAHNSTEIN 
14.6.29“, sender “Ella Etscheid, Ponape, Karolinen Island - Japan“. The Etscheids are the notorious 
„Atollpost“, „IJO“ and “paymaster seal„ forgers - but pure commercial usage here

114I (2), 117I 
(2) b 200,-

P 2516 Colonies, Taiwan, 1930, 2nd census and 2 S. Fuji canc. „TAIHOKU 7.11.30 TAIWAN JAPAN“ on views-
ide of ppc to Moscow/Russia (circular break from arrival mark, not affecting stamps) 177, 199-200 50,-

P 2517 PAQUEBOT-machine cancels: “Shimonoseki 1 JAN 1934“ on printed matter envelope from China to 
Osaka; „Nagasaki 24 JAN 1931“ on card from IJN warship at Shanghai to Obihiro/Hokkaido b/GA 70,-

P 2518 Colonies, Taiwan, 1937, three ppc franked Showa white paper or Showa issues canc. „TAIHOKU 
24.5.38 TAIWAN NIPPON“ to Germany 239-264 ex 150,-

P 2518A Japanese Colonies, 1944, International Reply Coupon 35 sen „Ensemble des autres dependances 
Japonaises“ (other japanese dependencies, rare) canc. „DAIREN 10.1.44“, exhanged in Sweden 
„HÄLSINGBORG 29.8.44“ g 100,-

JEMEN

see also lots: 4561
P 2519 1931, ARABIC INSCRIPTIONS ½ b. -1 i., SPECIMEN Complete set of 11 of the 1931 Issue with 

changed colors, each with black ‘SPECIMEN’ overprint, original gum, previously hinged, some rem-
nants. Scarce set. Sc. #7S/23S *  170,-

P 2520 1958, 6 Bog. blue Aerogramm uprated with 5 Bog. all tied by violet HODEIDA cds. with transit mark 
Djeddah on reverse to USA, scarce. GA 60,-

P 2521 1965, CONSULAR FEE STAMP Black 10 b. with black overprinted bar & carmine (per Gibbons) 
border, ‘Yemen’ and year & ‘postage’ in Arabic. Stamp issued by Royalist regime in Northern 
Yemen (Mutawakelite Kingdom). A mint never hinged, extremely fi ne copy. Very scarce. Ex-
Klewitz. **  600,-

JORDANIEN
P 2521A 1924, Postcard with 1 Pia. blue surcharged „Hukumet Al Sharki Al Arabia 9 Shaban 1341“ (Sc. 

no.66) tied by blue oval “EL SALT Hukumet Al Sharki Al Arabia 28/JUN/1924“ special cancellation 
of Arab. Government of the East, transit mark “Amman“ in blue on reverse, arrival mark in Italy “BRA 
CUNEO 8/7/24“ cds. alongside, very scarce and fi ne. Mi.64 Ak 200,-

2522 1947, Parlament complete set of 9 values, all imperforate with top corner margin, mint never 
hinged, scarce. 206U-214U **  40,-

KAMBODSCHA
2523 1952, Booklet with 3 S / S fi rst issue with special cachet, very scarce. Bl.1-3 g 50,-
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P 2524 1975, musical instruments, unissed values 1, 7, 8, 10 and 14 R, unsurcharged, MNH. Nine copies 
each were made. The present set is the only surviving one and according cert. Osper „take during 
the occupation of Cambodia by Vietnam in 1979. Gum is slightly tropical as usual. No other copies 
of this unissed set seen by me. Genuine and faultless. About the sacrcest stamps of Cambodia.„ 
Cert. Osper (2008) (T) A-H432 -ex **  250,-

P 2525 1991, space travel with new red value surcharge: 150/3R., 200/5R., 300/10R., 500/15 R., 
2000/35 R. each canc. „PNOMH PENH 10.10.91“, probably fi rst day. Cert. Osper (2008): „These 
are the only loose stamps of this issue known to me, the two other values 100/2R., 1500/20 R.) 
are only reported on cover. Probably the scarcest postage stamps of Cambodia“ (T) 1224/27, 1229 g 500,-

P 2526 1992, 300 R. on 1 R. red surcharged stamp on air mail cover to USA and 200 R. on 0,50 R. red 
surcharged stamp (Mi.990, not catalogued) on air mail cover to USA, scarce pair. B 1272 b 150,-

P 2527 1992, 200 on 3 R., red handstamp, a top left corner margin copy, MNH. Very few MNH copies 
known, cert. Osper (2008) (T) **  200,-

KAP DER GUTEN HOFFNUNG
P 2528 4 P. dunkelblau a. weißem Papier, nur rechts unten kurz an Bildkante, ansonst lupen- bis voll-

randiger Viererblock mit zwei sauberen Rautenstempeln auf Briefstück (sign. Diena), ferner De 
la Rue-Druck 1 P. dunkelkarmin, allseits breitrandig und links mit Bogenrand, ungebraucht mit 
Originalgummi und leichter Falzspur (sign. Brun) sowie 4 P. dunkelblau, allseits weißgerandet, mit 
Rautenstempel. Mi. 560.- +

2 I y a (4), 1 II 
a, 2 II a */g 150,-

P 2529 1855, 1 sh. deep-darkgren, tied by small triangular obliterator, little thin at bottom, fresh and well 
margins, certifi cate Richter, catalogue value 1.000 Pounds. SG 8a g 100,-

P 2530 ANZEIGENGANZSACHEN: 1892, 1/2 P. “Cape Of Good Hope“ Ganzsachenkarte m. rs. 4 Werbe-
texten “Biscuit Manufacturers, Wine, Spirits,Cigars and Tobacco, For Glassware China and Fancy 
Goods, Military Tailors, gebr. mit Punkt-Kreis-o ab CAPE TOWN COLONY am 5.5.92 nach Victoria 
West mit vs. Ankunftsstempel P GA 70,-

P 2531 1905, 1d canc. „PORT ELIZABETH SP 4 05“ on hand painted cardboard multicolor postcard, un-
usual shape of laughty aristocrat popping out of cylindrical container, to England, tax marks, 2d. ec. 
Humorous sayings on the card. Most unusual. b 300,-

KAP DER GUTEN HOFFNUNG - ENGL. NOTAUSG.
P 2532 1900, 1 Sh. auf 4 P. mit Aufdruck „MAFEKING 1 s. BESIEGED“, gut gezähnt und zentrisch „MAFEK-

ING AP 11 1900“ auf kleinem Briefstück, selten! Mi: 500,- 5 d 120,-

KAP DER GUTEN HOFFNUNG - GANZSACHEN
P 2533 1898, 1 P. stationary card, bs. view „Mertens&Sichels Store-Walfi shbay“ used from „WALFISHBAY L 

AP 7 02“ to Bamberg/Germany, very good condition! H&G A 15a GA 60,-
P 2534 1907, Ganzsachen-Karte mit Bildzudruck „Table Mountain, from Docks, Cape Town.“ und Dreiecks-

Vignette „Christmas Greetings Somerset Hospital“ nach Zittau Deutschland, dekorativer Beleg in 
guter Erhaltung. GA 60,-

KAP VERDE
2535 1893, „CORREIO S.VICENTE 1.MAI“ auf 30 Reis GA-Karte PROVINCIA DE CABO-VERDE aus Porto 

Grande nach Brüssel/Belgien (13.5.1893), Abs. ist ein Besatzungsmitglied der Kreuzerfregatte 
SMS „Leipzig“ (Rückreise nach Deutschland nach Aufl ösung des Kreuzergeschwaders). GA 90,-

2536 1914, 5 C. gestr. Papier auf Umschlag von „S.VICENTE 12 MAIO 15“ mit Zensurstreifen und -stem-
pel nach Paris, gute Erhaltung! 147 Ax b 60,-

KASCHMIR (CASHMERE)
P 2537 1867, 1/2 A. dunkelultramarin, vollrandig, mit rotem Siegelstempel von Srinagar und Federzug auf 

Inlands-Brief, Attest Jaretzky: „...überdurschnittliche Erhaltung ...besonders intensive Farbe“. Mi. 55b, SG 92 (*) 100,-
2538 1867, 1/2 A. violettblau, vollrandig, mit rotem Siegelstempel von Srinagar und Federzug auf In-

lands-Brief, Attest Jaretzky: „...überdurschnittliche Erhaltung ...“. Mi. 55a, SG 91 b 100,-
P 2539 1883 (ca.), 1/2 A. watercolour dull blue on back of QV 1/2 A. envelope (toning, insect holes, one 

affecting stamp) canc. duplex „5-6 KASHMIR AUG 30“, backstamps framed „TOO LATE“, „ “..12 ... 
DN / 4 SEP„, „MURREE SEP 6“ and „RAMPUR SEP 6“ GA 100,-

P 2540 1888, J&K 1/4 A. sepia resp. brown canc. pen stroke on QV 1/2 A. envelope (reoughly opened at 
left) canc. „LEH 13 OCT“ to „Hoshiarpur 23 OC 88“ on back (SG140, 141) GA 150,-

KOLUMBIEN

see also lots: 5518, 5592 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2541 1896, 10 C. red-brown canc. „BOGOTA JUN 18 96“ via „BARRANQUILA 21 JUN 96“ w. registration 
stamp 10 C. brown b 80,-
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P 2542 1901, Post der Aufständigen während des Bürgerkrieges : Staatspostmarken von TUMACO 0,01 
P. schwarz bis 1,00 $ schwarz, 8 Werte auf Einschreiben mit 10 C. schwarz Einschreibmarke und 
weiterem US Einschreibzettel über Panama nach England mit rs. Ankunftsstempel. Sehr seltener, 
aussagekräftiger und gut erhaltener Brief!

Mi.133, Tumaco 
56-63 b 300,-

P 2543 1902, Offi cial cover from Barranquilla with violet threeliner “no hay estampillas Pago $ El Agente 
postal Nacional“ and „VIA New York“ alongside, arrival mark Germany on reverse, two vertical bend, 
fi ne. b 80,-

P 2544 1903, envelope „Servicie Postal Fluvial“ uprated 5 C., 10 C. and registration stamp 20 C. green 
canc. „BOGOTA 25 JUN 1903“ via “BARRANQUILA JUL 9 1903 via NY to Baden/Germany w. 31.7.03 
backstamp GA 130,-

P 2545 1904, Registered cover with 2 x 5 c. violet, 10 c. darkolive and 20 c. violetbrown, (Mi.138, 139, 
141), tied by “CORREOS NACIONALES CARTAGENA ENE/20/1904“ blue cds. and blue twoliner “R / 
CARTAGENA“ to Barranquilla with arrival on reverse, light toned at border, fi ne. b 120,-

KOREA
P 2547 1884/85, unissed 100 mun,two MNH blocks of 23 of 33 forming a part-sheet of 56 (M) III **  200,-
P 2548 1897/1900, Dae Han ovpts. on 2nd printings, used, red: 5 P. (2, one pencil-signed Eichhorn BPP), 

50 P. (2); black ovpt.: 5 P. part canc. Inchon signed Eichhorn BPP, 10 P.
7IIbI, 8IIb1 
usw. g 80,-

P 2549 1900/01, Ewha unused mounted mint cpl. set, 5 Ch. and 10 ch. point thin, 1W. slightly rubbed, 
2 ch old design 6 Ch. NG, otherwhise fi ne, 50 Ch. and 1 W. are LH, 2 W is MNH, see photo-ex

**/*/
(*) 500,-

P 2550 1900, 1 Ch. blue uprated 3 Ch. orange canc. „FUSAN 12 JUIL 02“ via „SHANG-HAI“ to Paris/
France 16 GA 200,-

P 2551 Incoming mail, USA, 1902, “FUSAN 5 (AVRIL) 02„ on cover (unvenenly opened, full contents) from 
“NEW YORK MAR 21 1902„ to Taiku/Korea, endorsed “via Fusan.„, also japanese native style dater 
“Korea Fusan 35....(4).5), back transits NY FOR. EXCH and SAN FRANCISCO b 100,-

P 2552 Incoming mail, Colombia/Kolumbien, 1903, envelope 10 C. black on orange (fl ap torn, slight paper 
remnants of fwd./delivery slips, otherwhise clean) uprated eagle issue 5 C. blue resp. 5 C. green 
canc. “RECOMENDADOS BOGOTA 25 JUN 02“ plus registration stamp 20 C. green, violet transit 
“RECOMENDADOS JUL 9 1902 BARANQUILLA„, back transits “NY 7-22 1903“, “SAN FRANCISCO 
JUL 27 1903“, “KOBE 19 AUG 03“ to Kanatoni of Holme, Ringer & Co., Chemulpo; black ms. in 
japanese „AR“ and „Inchon“ GA 350,-

P 2553 1906, 1 C. braun (zwei Paare) mit Stpl. „DEUTSCHE SEEPOST SHANGHAI-TIENTSIN 31.2.05 C“ (D. 
Sikiang) auf AK „Friedrichstrasse, Tsingtau“ via „NAGASAKI 10.1.06“ nach Chemulpo/Korea, rare 
incoming mail

Kiautschou 
18 (4) ak 150,-

2554 Incoming mail, USA, 1923/30, seven covers to missionary at Daegu (jap. Taikyu), six with full con-
tents, see photo-ex (T) b 60,-

P 2556 1951-52, Korea War : 5 covers with turkish corrospondance from TAPO 5401 Tokio to USA, three 
different cancellations, scarce group (T). b 200,-

2557 1951-52, Korea War : 4 covers with turkish correspondance from TAPO 5401 Tokio to USA, two dif-
ferent cancellations, some different, scarce group (T). b 150,-

KOREA-NORD
P 2558 1946, 50 Ch. violet, diamond mountains, vertically perf. 11, a full sheet of 100, back thin point, 

unused no gum as issued (M) 5D (*) 300,-
2559 1946, 50 Ch. violet, diamond mountains, vertically perf. 11, a full sheet of 100, back thin point, 

unused no gum as issued (M) 5D (*) 300,-
P 2560 1948/50, land reform, two domestic covers: 1 W. blue canc. ...50.8.22 w. backstamps 50.8.30 and 

50.8.31; 1948, 1 W. turquoise (damaged through opening) canc. 49.2.21, rare on cover (T) 10x, 12zA b 100,-
P 2561 1949/50, three domestic covers, order of merit, 1 W. olive on two covers from Hamheung 50.2.17 

resp. 50.9.25 (the latter w. dirt spot); also general elections 6 W. (pasted around edge, but com-
plete) canc. “50.7.11„ on registered cover (vert. bend) (T) b 100,-

P 2562 1950/56, 1 W. order dark green (3), 20 W., 70 W., 2 W., also a 1 W. red Diamond Mountains not 
found in the catalogs canc. „CHONGJIN 56.10.31“ to East Germany, backstamp “PHYONGYANG 1 
11„, clean

29B (3), 52aB, 
53B, 104B b 60,-

P 2563 1953/60, fi ve airmail covers (three with adressee surname inked out) to Praha/Czechoslovakia, 
inc. one registered, sent by member of czech armistice commission (T) b 200,-

P 2564 1955/76, correspondence to Sweden, to two former armistice-commission militaries, 12 covers, 
22 cover-fronts, also three taxe-percue, see photo-ex (T) b 250,-

2565 1950, conquest of Seoul, a upper sheet half of 40 with colour marks, unused no gum as issued 
(M) 37 (40) (*) 120,-

P 2566 1950, conquest of Seoul, a bottom sheet part of 60 with colour marks, unused no gum as issued 
(M) 37 (60) (*) 300,-

2567 1950, nice lot of early issues, ca. 75 stamps, mostly in blocks of four, mint (no gum like issued). 
(T) (*) 130,-
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P 2568 Ganzsachen/stationery, 1950, 50 Ch. green canc. „Ichon 50.6.21“ to Pusan bay area w. arrival 
mark 50.7.15, mailed four days before North Korean assault; another copy canc. 50.10.12 used 
local; and envelope 2 W. red mint, all clean condition g/* 100,-

P 2569 Stationery, 10 Ch. red pictorial on back (fl ag in wanter) canc. „SINYIZU 24.12.55“, new year card 
from korean and chinese liaison offfi cers to swedish armistice commission member, cellotape on 
back; also letter card/envelope 10 W. red cto “Chongjin 54.4.10“ b 60,-

2570 1956, Auslandsbrief der Deutschen Arbeitsgruppe in Nord-Korea, auf Schmuckumschlag mit an-
gegebener Frankatur (z.T. rückseitig frankiert, zwei Werte Eckfehler), mit Stpl. vom 8.10.56, nach 
Berlin. Seltener Bedarfsbrief!

49 B,52 B, 53 B, 
84 B (2), 101 B b 70,-

P 2571 Stationery/Ganzsachen, 1961, picture post card 10 S. diamond mountains greenish blue uprated 
15 Ch. canc. greenish blue „PYONGYANG 1961.12.23“, commercial usage to East Germany GA 100,-

KOREA-SÜD
2572 Korean war, South Korean army, 1950/54, 20 domestic used fi eld post covers, a. o. FPO 56, 65, 

94, 98, 100, 104, 108, 110, 161, 501, some in mixed condition (T) b 100,-
P 2573 Korean War, 1951/53, US Navy, 16 cvrs w. daters a. o. USS Kermit Rossevelt, Los Angeles, Ulvert M. 

Moore, Essex, Fort Marion, Jason, New Jersey (2); USN 14016 Unit8, 15936 BR (from USS Bronson) 
ec., also one 1949, see photo-ex (T) b 70,-

2574 Korean War, 1951/53, UN Dutch forces: 1951 cover w. US 6 C. canc. „US ARMY POSTAL SERVICE 
SEP 20 1951“ air to US Hollywood diva Betty Grable; UN Philippines forces: 1952 cover w. US 6 
C. canc. „Army-Air Force Postal Service APO 468 Jan 25 1952“ inc. letter from HQ 20th battalion 
combat Team PEFTOK PAPO 6000 signed by Captain Santos, Adjutant to Cdr. Col. Abcede; and 
1953 cover from 14th battalion combat team w. contents and resp. letter head; 1951 cover from 
US hospital Yokohama sent by wounded Lt. of Greek UN unit, contents, scarce (T) b 80,-

2575 Korean War, 1951/53, UN Belgian forces: 1951 cover w. US 6 C. canc. „US ARMY POSTAL SERVICE 
JUN 10 1951“ air US; UN French Forces air mail to Bordeaux canc. „POSTES AU ARMES 28 12 1951 
T.O.E.“, via „USA ARMY AIR FORCE DEC 28 1951“, backstamp „POSTES AUX ARMES 21-1-1952 
B.C.M.-G“; also US 1953 and UK 1954 FPO cover (T) b 70,-

2576 1951, participating nations, Canada green&blue on cto cover 4289.5.15; also on Belgium con-
tingent cover canc. „Kanghwamun 86.5.14“, and two IMPERF. singles MNH, corner margin resp. 
bottom margin (T) 100,-

P 2577 Korean war:1952/53, seven different pictorial propaganda leafl ets aimed at North Koreans or CCF 
and collaterial material: fi ve by “HQ 1st Radio Broadcasting & Leafl et Group 8239th Army Unit APO 
500“ tied to detailed explanatory pages ostensibly from army archives dated Feb.-June 1953; two 
more w/o expl. page; also four-page full-colour article from „Collier’s December 13, 1952„ about 
UN psywar units with twelve; from old specialist collection, rare, see photo-ex (M) 200,-

P 2578 Tempelblockpaar a. 2 blanco Briefen mit viol. St. PUSAN 20.2.52, wahrscheinl. FDC Aufl age nur 
300!!! Blocks, allergrößte Seltenheiten Bl. 49-50 b 250,-

2579 Korean War, UNKRA, 1953/56, three covers, two stampless inc. from Korean Lt. General to US, one 
franked to Canada (T) b 60,-

P 2580 1955 Süd Korea, Rotary Blocksatz 190-192, mit Abb. Rotary-Emblem, Mi. 1500.-€ (T) 190/2 **  350,-
P 2581 1956 Olympische Spiele Melbourne Block, (20 u. 55 H.) kompl. postfrisch, ohne Gummi, wie 

verausgabt (8000.-) Bl. 100/01 ** 1.700,-
P 2582 1957, CHRISTMAS 25 h. S/S mint never hinged souvenir sheet, usual gum wrinkling at bottom. 

SCARCE, only 2,000 issued. Very fi ne. Sc.266a **  400,-

KUWAIT
P 2583 1938, KGVI 2 Rs. to 10 Rs. in margin or corner margin blocks of six, 10 Rs. toned, unmounted mint 

(SG 48-50) **  250,-
2584 1945, Höchstwert Flugpost 14 As. violett, Bogenteil von 92 Marken mit Rändern, teils angetrennt, 

postfrisch mit geringen üblichen Gummibügen, Katalogwert 1.840,- ¬ (M). 150,-
P 2585 1977, Aerogramme to Dubai with provisional 55 F. blue / red imperforate, some minor faults and 

rough opened, very rare! (T) GA 100,-

LABUAN
P 2586 1894, 2 C. (10, blocks of 7 and strip of three) canc. „LABUAN 25 JAN 98“ on registered cover (fl ap 

torn) to Singapore w. „JA 28 98“ backstamp 48 (10) b 200,-
2587 1897/1902, 13 different values (two w. ovpts.) canc. „LABUAN 23 FEB 03“ on cover (torn in center 

affecting 10 C.) adressed locally w. notation of sender „U.S.S. Kentucky“ (M) b 80,-
2588 1906, 1 c. postal stationery card, answering part, tied by “LABUAN 23/AUG/1906“ cds., with transit 

mark, to Sandakan, scarce and fi ne. GA 60,-
P 2589 1908/1912, Straits 4 C. (2) and 10 C. canc. „LABUAN 22 SE 1914“ on registered cover (R-label in-

cpl., toned) to Tulsa, Oklahoma/USA, backstamps „Registered Hong-Kong“, „Singapore“ and arrival 
„TULSA, OKLA. NOV 7 REGISTERED“. (T) SG155 (2), 202 b 150,-
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P 2590 1908, straits KEVII 4 C. dull purple (some surface rubbing) canc. uneven „LABUAN B 3 OC 1914“ 
with more clear strike alongside, on cover (slight soiling) to London, very scarce SG No. 155 b 150,-

P 2591 1913 ppc „Government & Post Offi ce, Labuan S. S.“ w. KEVII 1d green canc. „POST OFFICE B 9 JA 
1913 LABUAN“, adressed locally Ak 60,-

2592 1935, KGVI 25th anniversary set canc. „LABUAN 6 MY 35“ on cover to London Straits 188-191 b 50,-

LAOS
2593 1975, Apollo-Soyuz, 150 K.-700 K, ea. value imperf. set of seven proofs, black-yellow-blue-green-

purple-carmine-all colours 416/420 Pr. 80,-
2594 1976, 1st anniversary, imperforated, in corner blocks of four, MNH **/v 100,-

P 2595 1982/85, 1 K-250 K. cpl., 1985 40 K-350 K. cpl., 1985 50 K. strip-3 ovpt. „1985-1895-1985“ 
(scarce), 5 K. and 10 K. ovpt. „1983“, all MNH (six vals. w. usual few tone spots on back), an 
array of the rarest modern sets of Laos, unseen in this quality (T)

599/617, 
801/12, 802I 
(3), A/B 687 **  2.000,-

P 2596 1982, ovpt. on 5 K. (red ballpen cross) resp. 2 K. (blackballpen stroke), double ovpt., full original 
gum 601a DD, 604DD **  100,-

P 2597 1982, 200 K. opvt. 1982, double overprint, one standing on the head; DD/K 616 DD **  150,-
2598 1982, 10 K. ovpt. 1982, „8“ standing on the head/kopfstehende „8“, MNH 607b K **  100,-
2599 2001, HORSES - Die proof for the set printed on a presentation sheet, mounted in a „Thai British 

Security Printing“ presentation folder, size 25,0x31,9cm. (M) 1815/16 150,-

LEEWARD-INSELN
P 2600 Ganzsachen/Statioonery, QV 1d red canc. „TORTOLA AP 30 97“ to Texas, transits ST. THOMAS and 

BALTIMORE, with violet „MISDIRECTED“, o. b. two-liner „Sent to D.L.O./BALTIMORE, MD. SEP 14 
1897“ also triangular „DEAD LETTER OFFICE 97 SEP 15“ GA 70,-

LIBANON

see also lots: 4526, 4527, 4528, 4530, 4539, 4541, 4564, 4569, 4570, 4574, 4577 
2601 ca. 1915 violet negative seal Baalbek two diff. cancels clear on turkish postal stationery to ger-

many, backside “Würth von Wüthenau Deutsche Militärmission“ Türkei P GA 200,-
P 2602 1936, 25 Pia green (skiing) on registered airmail cover from Beyrouth to Swiss with arrival on re-

verse, scarce. b 300,-
2603 1938, complete issue med. congres in blocks of four with backside reversed copy, mint NH, rare! 238-41 v/** 100,-

LIBERIA

see also lots: 5323, 5496 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2604 5.5.1891, Scarce postal receipt for a Registered letter with BASSA postmark b 120,-
P 2605 1894, framed „Aus West Africa/mit/Hamburger Dampfer“ on stationery 3 C. canc. „MONROVIA 6 

APR.94“ to Germany w. arrival „MUENCHEN B.U. 13 MAI.“ GA 150,-
P 2606 21.6.1895, 3 C. President Benson reply-half of postcard used from Hamburg to Monrovia with ar-

rival postmark, minor toning H&G PC 5 GA 120,-
P 2607 1896, 3 c. postal stationery envelope red blue, uprated with offi cial stamp 2 c. grey-blue, all tied by 

“MONROVIA 27/3/96“ ds., vertical light fold, to San Marino with arrival mark, scarce destination! GA 80,-
2608 1896, 12 C. Freimarke auf 5 C. Ganzsachenumschlag, einzeln entwertet „MONROVIA 21 JAN 96“ 

nach Hamburg 31, U GA 130,-
P 2609 1929, DR GSK 8 Pf Ebert mit Zusatz 10 Pf Luftpost u. Stpl.“SEEPOST LINIE WESTAFRIKA 

XXXI. 16.1.29“ mit Zusatz 4 Marken Liberia u. Stpl. “HARPER 18.1.29“ als Einschreiben nach 
Deutschland. DR/Lieberia GA 100,-

LIBYEN

see also lots: 4531
P 2610 1897, 2 c. brown postal stationery wrapper, uprated with 3 c. grey, all tied by “TRIPOLI BARBARIE 

11/11/97“ cds., to Swiss with arrival mark on reverse, scarce! GA 100,-

MACAU
P 2611 1884, 40 R. blue perf. 12 1/2 canc. full strike crowned „MACAO AP 30 84“, clean condition 5A g 50,-

P 2611A 1887, complete set with complette margins (bs. minimal stains), mint no gum like issued, very rare 
complete!

29-31 (com-
plete stamps!) (*) 250,-

P 2612 1894, 20 R. violet, a horiz. pair canc. „MACAU 28 MAR 96“ on cover to Presbyterian Mission Press, 
Shanghai, back transit “HONG KONG C MR 28 96„, scarce franking 60 (2) b 400,-

P 2613 1894, 16 Avos overprint on 100 R brown, single-franking to Solingen/Germany 54 b 100,-
P 2613A 1898, 2 A. Vasco da Gama, block of four with Specimen perforation of Waterloo & Sons, the stamp 

of top left corner with double printing of „2 avos“, mint NH, only two specimen doubleprintings ex-
ist! 72 proof  (4) **  200,-
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2613B 1898, 1/2 A. block of four cancelled Hongkong and strif of four cancelled Victoria Hongkong, little 
toned andtwo stamps with creases, but interesting lot! 78 C (8) d 100,-

2613C 1903/09, four picture cards with 2 ans to Lisboa. 80 (4) Ak 80,-
P 2614 1903, 1 Avo provisional postcard with additional 2 Avo + pair of 1/2 Avo stamps (toned) adressed 

to Hongkong, arrival pmk. on back H&G PC17 GA 200,-
P 2614A 1905, 2 av. green black on postcard from Macau with “DEUTSCHE SEEPOST ASIATISCHE HAUPTLIN-

IE 5/11/05“ cds. alongside, transit mark Hong Kong to Portugal with arrival mark, scarce mix and 
fi ne. Ak 80,-

P 2615 1905, „CUSTOMS LAPPA MAR 1 1905“ on Macau stationery 4 Avos rosine uprated 1 A. salmon 
canc. „MACAU 1-o MAR 05“ to Germany, transit „VICTORIA HONG KONG 21 MR 05“, arrival ROS-
TOCK 6.4.05“, back has „Lappa 28.2.05“ dateline GA 60,-

2616 1910, 3 a. grey / black and 6 anos / 200 R. blue, both bisected stamps on cover tied by “MACAU 
17/OUT/10“ cds. to Hong Kong with arrival mark on reverse, fi ne. 112, A129 b 70,-

2617 1910, 3 a. grey / black, four bisected stamps as two pairs on cover tied by “MACAU 1/AGO/10“ cds. 
to Hong Kong with arrival mark on reverse, very fi ne. A129 (4) b 60,-

P 2618 1925, Pombaldenkmal, seltene GEZÄHNTE PROBEDRUCKE in orange, jeweils im Viererblock 
(Marken wie Portugal Mi.Nr. 382/84), 2 Viererblocks Gummimängel/bügig (Port382/84) **/* 150,-

2619 1925, Pombaldenkmal, seltene GESCHNITTENE PROBEDRUCKE in orange, jeweils im Viererblock 
(Marken wie Portugal Mi.Nr. 382/84) mit Korrektur Stanzlöcher, 1 Wert kleine dünne Stelle, ohne 
Gummi. (Port382/84) (*) 250,-

P 2619A 1934, 1 /2 A - 5 P Portugal and St. Gabriel, complete set, mint LH. 273-93 *  300,-
P 2619B 1936, 1 A - 5 P Port. Imp., complete set, mint LH. 300-16 *  250,-

2620 1941, 3 A. on 6 A. green/black, a block of four MNH 337 **/v 70,-
2621 1941, 3 A. on 6 A. green/black, a block of four, horiz. perf.line folded, MNH 337 **/v 50,-
2622 1942, 10 A. red orange and 20 A. orange each in blocks of four without gum as issued, Mi. € 

288,- 342/43y (*) 60,-
2623 1942, Freimarken Allegorie 1 A. Bogenteil zu 30 Stk., 2 A. Bogenteil zu 24 Stk. und 3 A. Bogenteil 

zu 20 Stk., alle ohne Gummi wie verausgabt, Mi. € 355,-- (M) 338/40 (*) 60,-
P 2623A 1942, complete set on thin paper with left margins, mint no gum like issued, very good perforation 

and quality! 338-45 (4) (*) 250,-
2623B 1949, 32 A 75 Y. UPU, twelve stamps, good perforated, mint LH 359 (12) *  150,-
2623C 1976, 400 J. diocese Macao, not issued stamp, mint NH, perfect centered! not issued I **  100,-

MACAU - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN
2623D 1925, komplete issue in blocks of four with specimen perforation from Waterloo & Sons, mint NH, 

only one sheet exist. 4-6 (4) **  150,-
2623E 1958, 1 A and 2 A, undperforated Pairs mint, 2 A. blocks of four with double perforation and miss-

ing horizontal perforation, with missing vertical perforation: pair mint and complete set in pairs on 
letter. 15-16 (9) (*)/b 150,-

2623F 1975, 10 A. aniversario of revolution with shifted brown colour, horizontal pair, mint NH. 463 (2) **  100,-

MADAGASKAR

see also lots: 5670 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2624 1884, 25 c blue sage strip of 3 (one defective), cancelled by very rare but light shipmail cds „LIGNE 
REUNION MADAGASKAR“ on cover to the USA with a MARITIUS TRANSIT on reverse b 200,-

2625 1899, „Fort DAUPHIN 2 MAI 99“ auf Deutsches Reich 10 Pfg. Krone/Adler Ganzsachenkarte nach 
Tübingen, seltener Stempel DR P27A GA 100,-

P 2626 1903, 10 c. grey blue on greenish, postal stationery card, asking part imprint blocked with red ms. 
lines, from Sakaleony Madagascar, with several transit marks to Austria, fi ne and scarce. GA 60,-

P 2627 1910, internationaler Antwortschein Rom - Muster (Type IV), postfrisch, einer der seltensten Ant-
wortscheine weltweit 200,-

P 2628 1911, Shippost “LA REUNION A MARSEILLE 11/MARS/11“ cancellation on postcard written in Port 
Said / Egypt, to Mahanoro / Madagascar with blue arrival mark, light creases, scarce and fi ne. Ak 80,-

MALAIISCHE STAATEN - JOHOR
P 2629 1910, 1 C. - 1 $, imperforated horizontal pairs with bottom margins, mint NH (three stamps 

minimal adhesion fault), very rare proofs, imperforated not known in SG! SG 78-87 U (2) **  1.000,-

MALAIISCHE STAATEN - KELANTAN
P 2630 1937, 25 $ Revenue Stamp brown and green, mint NH (little yellow gum), very fi ne and rare! **  700,-



 56

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

MALAIISCHE STAATEN - PENANG
P 2631 1832, red intaglio „PRINCE OF WALES ISLAND POST OFFICE“ with ms. date 20th July 1832 

on entire folded letter (two vertical fi ling folds, otherwise clean with sender’s lacquer seal still 
present) dated “Penang July 12th 1832„ to London, boxed „INDIA LETTER/DOVER“ and red brit-
ish „26 OC 1832“ arrival, rare 800,-

2632 1853, cover from PENANG to KELSO/GB with very fi ne strike of the boxed bearing handstamp in 
black and 1 Shilling rate marking, endorsed via SHOUTHAMPTON arrival cds in yellow on back. b 80,-

P 2633 1870, entire folded letter rated „10“ marked on back „A PENANG JU .. 70“ to Rheims/France, red 
entry marking „POSS. AN. V. SUEZ POSS. AN. MARS 8 JUN 70“ transits sender „FRIEDRICHS & CO. 
PENANG“, back transits TPO, Paris and arrival „RHEIMS 10 JUIL 70“, vertical fi le fold, otherwise 
clean b 100,-

MALAIISCHE STAATEN - PERAK
2634 1894, Straits 8 C. blue canc. „TAIPING POST OFFICE 22 AP 96“ squared circle on reverse of chettiar 

cover (split and faulty edges) to India, showing „PENANG“, „KARAIKUDI“ and „NEGAPATAM“ transit 
cds alongside

Straits Settlem. 
72 b 50,-

P 2635 1895, 4 C., 5 C. and 10 C. canc. „IPOH POST OFFICE 20 JA 1900“ on registered cover to Singapore, 
backstamps Teluk Anson and Singapore 22, 23, 25 b 100,-

2636 1895, Straits Settlements QV 8 C. orange used in PERAK. Tied by „KWALA ICANGSAR 25 JY 95“, 
transits „TAIPING“ and „PENANG“ on back of cover (paper faults) to India SG52 b 120,-

P 2637 1895, 1 C. and 2 C. canc. faint „IPOH POST OFFICE“ on cover to Singapore, backstamps “Teluk 
Anson 13 JA 98„ and Singapore 19, 20 b 100,-

MALAIISCHE STAATEN - KEDAH
P 2638 BOY SCOUTS, 1920s, 25 unused real photo ppc, unusual, see photo-ex (T) *  60,-

MALAIISCHE STAATEN - PERAK
P 2639 1933-34 Survey Dept. essays, three sheets with „Sultan design“ 50 C. in narrow spacing, in red, 

brown and blue, size 150x114 mm each, hinges on back 120,-

MALAIISCHE STAATEN - SARAWAK
P 2640 1889, 5 C. on 12 C. Sir Charles Brooke showing surcharge slightly double, lightly hinged and tone-

spot on gum, cat. 1.200 Pds. S.G. 25c *  130,-
P 2641 „SIBU 18 (Oct) 99“ cds and „SARAWAK 20 OCT 99“ on 3 C. stationery card (written in Kanowit) to 

Salzburg/Austria, good condition! GA 100,-
2642 1902/09, seven ppc with views of Kuching (4 inc. two w. steamers) (T) Ak 120,-
2643 1908, Postcard with 2 x 1 c. blue / red (one on front) and 2 c. green tied by “KUCHING 15/

MAR/1908“ cds. to USA, very fi ne. Ak 60,-
2644 1938/62, 14 covers/franked airletters ex-1 all used foreign; also North Borneo, 1947 FDC and 4 C. 

Orang on piece canc.  TRAIN MAIL 20 APL 1939 , see photo-ex (T) b/g 60,-

MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS
P 2645 1827, entire letter from Malacca dated May 1 to London, rated ms. „10“ on fornt, on back good 

strike of boxed „INDIA LETTER / GRAVESEND“ and red british arrival „F 21 JA 1828“, usual vertical 
fi ling fold. b 120,-

P 2646 1835, Penang: entire letter (vert. fi ling fold) to London rated „2/4“ showing boxed „INDIA LETTER 
/ PORTSMOUTH“ on front, on back intaglio cancel „PRINCE OF WALES ISLAND POST OFFICE“ with 
ms. date „30th Sept. 1835“ (very late usage), red „CALCUTTA GPO 21 OCT 1835“, boxed „CALCUTTA 
GPO SHIPLETTER“ and „25 MR 1836“ arrival mark. b 200,-

P 2647 1854, Penang-France, entire letter rated „10“ endorsed „via Marseilles“, w. on back red three-tier 
„PENANG POST PAID“ (less than twenty examples reported), transits „Alexandria DE 17 1850“, 
clear strike of vermillon french entry marking „PAQ.- ANGL. MARSEILLE 26 DEC 54“ and arrival „(B)
ORDEAUX 17 DEC 54“, horiz. fi ling fold, scarce (M) b 250,-

2648 1858, stampless cover (aging signs and fi le creases) to Liverpool/England endorsed „via Mar-
seille“, rated „9“ in ms. w. double circle „PENANG P. O. 10 JU“, backstamp „LONDON JY 27 58“, 
arrival „LIVERPOOL JY 7 1858“. b 60,-

P 2649 1869, cover (toning) to Hong Kong endorsed „per Apcar“ and rated „4“ w. QV 1867 8c on 2a and 
1867/72 4 c. rose uncancelled, probaby carried by hand on board the steamer, cvr duly arrived 
„HONG KONG C M 9 69“ (backstamp). 6, 11 b 600,-

P 2650 1871, QV 96 C. perf. 12 1/2, a well centered copy with good perfs, used w. oval bars obliterator and 
red fi rm security chop „MD&COB“, rare in this condition though a little toned 18C g 50,-

P 2651 1872, REVENUES: 25 $ brown / violet, pair with ink ms. cancellation, very scarce! g 120,-
P 2652 Stationery/Ganzsachen, 3 C. blue canc. „B172“ w. red. PENANG PAID A NO 26 80“ alongside, en-

dorsed „via Brindisi“ to Switzerland w. “THUN 22.XII.80“ backstamp Ak 80,-



 57

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

P 2653 1883, 4 C. pale brown (pair) canc. „S(INGA)PORE G.P.O.“ w. red „SINGAPORE PAID AU 14 alongside“ 
on cover (toned, two ?disinfection slits) to Italy, backstamp “VARAZZE 11 SET 84„, nice pictorial 
P&O senders hs., cert. RPS (1985) 36a (2) b 80,-

P 2654 1886, 3 C. on 5 C. purple-brown, unused mounted mint (few sections no gum), SG 84; cert. RPS 
„genuine. This is NOT a double print.“ (1986) 53 *  50,-

P 2655 Stationery, 1893, QV 2 C. on 3 C. reply part canc. „MEDAN 10 2 1897“ (Sumatra, Dutch East Indies) 
to Chelius c/o Jebsen&Co. w. arrival „PENANG A FE 11 93“ GA 80,-

2656 Stationery, QV 3 C. rose ordinary card (2) and reply part canc. „SINGAPORE A“ resp. „PENANG“ 
1896/99 to Germany GA 60,-

2657 1906, „BUTTERWORTH A 9 FEB 1906“, scarce marking on KEVII 3 C. tied to ppc „Chitty temple&holy 
cosw. Penang.“ to Kent, Penang transit dater at left, rated by Proud „F“ 97 Ak 50,-

P 2658 1920, registration envelope KGV 10 C. blue uprated KGV 4 C. scarlet (3, inc. pair) canc. 
„EASTERN&ORIENTAL HOTEL 25 OC 1920 PENANG“ w. registration label R.&O. HOTEL to Switzer-
land w. backstamp „GLARUS 24.XI.20“ GA 70,-

P 2659 1938, „RAFFLES INSTN. 5 DE 1938“ on uprated registration envelope by air mail to Italia w. R-label 
„Raffl es, Singapore“, six backstamps GA 100,-

MALAIISCHER STAATENBUND
P 2660 1904, 250 $ Revenue Stamp blue and violett on normal paper, block of six from the right upper 

corner, mint NH (tropic gum),fi ne and extremly rare! **  1.000,-

MALAIISCHER STAATENBUND - PORTOMARKEN
2661 1936-38, 12 c. blue violet complete sheet of 100, mint never hinged, gum toned, folded, two 

stamps faults, incomplete left margin, scarce (M). Sc.J 11 **  100,-
2662 1936-38, 50 c. black complete sheet of 100, mint never hinged, gum toned, folded, minor stains at 

one stamp, scarce, catalogue value 4.000 $ (M). Sc.J 12 **  150,-

MALAYSIA
P 2663 1965 (ca.) 10 C. stationery card with colour error (green printing instead off blue), with adress but 

not used, extremly rare! GA 300,-
P 2664 1970 (ca.), 60 Sen/15 Sen darkblue stationery registered envelope with printing error (missing 

print of mailing adress form), extremly rare! GA 300,-

MANDSCHUKO (MANCHUKO)
P 2665 1936, Cover with 2 x 6 fen red and 20 fen brown to Germany with customs label and label “un-

known“ on front, several transit marks, scarce. 8 (2), 50 b 60,-

MARIANEN
P 2666 1899, 5 C. Handstempelaufdruck (Marke Aufklebefl ecken und Umschlag Altersspuren) mit 

Wappen-K2 „GOBIERNO P.M. YSLAS MARIA..“ nach Manila/Philippinen (Ankunftsst. rs.), ex-
trem seltener Beleg! 3 3.000,-

MAROKKO

see also lots: 5299, 5488, 5916 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2667 1930, Buntfrankiertes LuPO-Einschreiben von „FEZ VILLE NOUVELLE 11 12 30“ via Rabat und 
Paris nach Prattel/Schweiz, gute Erhaltung!

15, 16 (2), 42 
II, 43 f 50,-

MARTINIQUE
P 2668 1886, 10 c. black lavender on dark green stationery card tied by “SAINT PIERRE MARTINIQUE“ cds., 

transit mark “LIGNE A“ and arrival mark “AGENCIA POSTA NACIONAL PANAMA“ cds., adressed to 
Compagnie du Canal, very scarce destination and exhibition piece! Sc. 50 GA 250,-

P 2669 1904, replycard 10 C. commercially used with cds. KARLSRUHE 19.5.04 to “Kapitänleutnant 
Stoelzel SMS Vineta“ (german cruiser Vineta Newportnews) from germany back. P GA 200,-

MAURITIUS
P 2670 2 P. etwas berührt mit zartem Stpl., Yvert 8B, SG 29, min. randdünn/verbessert Attest Hunziger 

und Ferchenbauer. SG 29 g 150,-
P 2671 2.4.1850, Packet Letter to Jersey with Crowned Mauritius GPO black candel at lower left, an ‘Over-

land’ notation at upper left and a boxed black packet handstamp at upper right with a Jersey July 
20 1850 receiver over it. This cover was about 90 days in transit to Jersey. Two detailed route 
explanations are included b 250,-

P 2672 1879, folded cover from Port Luis franked with 4 C. and cancelled with barred hs. “B53“, ship ms. 
“par Neptun„ and cds. backside “MAURITIUS A/SP/9/61“ to Reunion with blue arrivelmark “St. 
DENIS 10/SEPT/1861 ILE DE REUNION“ & blue boxed „M&I“, fi ne. 17 b 170,-

P 2673 1882, 4 C. orange (2) with cancel „14“ and „MAH(EBOURG) A NO 14 84“ cds on R-letter to „SOUIL-
LAC C NO 14 84“, letter damaged on right and upper side, but rare franking! 62 (2) b 80,-
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P 2674 1896, Registered postal stationery envelope 12 c. grey uprated with pair 15 c. orangebrown, all 
tied by “CUREPIPE 30/3/96“ cds. and oval “REGISTERED MAURITIUS“ alongside with french ship 
transit “LA REUNION A MARSEILLE 30/3/96“ octogonal ds. and arrival mark Suez, very scarce 
destination! GA 80,-

MEXIKO

see also lots: 5245, 5332, 5521, 5695, 5892, 6037 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2675 1899, Freimarken, kompletter Satz ungebraucht (teils postfrisch) im Viererblock mit je Annullierung-
slochung aus Amerikan Banknote Archiv, sehr selten! 226-35 (4) **/*/v 350,-

P 2676 1839, Forwarded-Brief aus MAZATLAN mit vollständigem Inhalt vom 20.11.1839, rücks. Oval-
stempel „FORWARDED BY MEYER & HUPEDEN NEW-YORK“ und roter Ovalstempel „FORWARDED 
THROUGH GILPIN’S EXCHANGE READING ROOM AND FOREIGN LETTER OFFICE N-YORK“, mit versch. 
Taxierungen über Le Havre/Frankreich nach Herrnhut/Sachsen befördert. leichte Altersspuren. Ein 
schöner und interessanter Brief. b 300,-

P 2677 1860 ca., Hidalgo issue 4 r. red bisected imperf stamp tied by oval “CORREOS 6 JUAN DE LOS LA-
GOS“ and oval “FRANCO“ and scarce “REPUBLICA MEXICANA COMANDANCIA MILITAR DE 6. JUAN 
DE LOS LAGOS“ alongside, to Mexico, vertical fold and minor faults at border, scarce and fi ne. b 300,-

2678 1910, 100 Jahre Unabhängigkeit, kompletter Satz ungebraucht im Viererblock vom Rand mit je An-
nullierungslochung aus Amerikan Banknote Archiv, selten! 242-52 (4) v/* 80,-

MEXIKO - GANZSACHEN
P 2679 1882, 1 C. & 1 C. brown rose postal stationery card, tied by oval FRANCO cancellation, light toned 

spots at border, small tear at top, to USA with arrival mark on reverse, scarce and fi ne. HG IbII GA 80,-
P 2680 1882, 1 C. & 1 C. brown blue postal stationery card, tied by barred obliterator, light toned at border, 

from Mexico to USA with arrival mark, scarce and fi ne. HG IcI GA 80,-
P 2681 1882, 2 C. & 1 C. brown blue rose postal stationery card, tied by barred obliterator, light toned at 

border, to California with oneliner “UNCLAIMED“ and arrival mark, scarce and fi ne. HG 2e GA 80,-
P 2682 1882, 2 C. & 1 C. brown blue & rose postal stationery card, light toned at border, to California with 

arrival mark, scarce and fi ne. GA 80,-
2683 „VERA CRUZ LIG.B.PAQ. FR.No.2 18 MARS 83“ roter Achteck-K2 auf 2 C. + 3 C. Ganzsachenkarte 

von Mexico nach Konstanz, rückseitig Anhaftungen. H&G 4a GA 80,-
2684 1885, 3 Cvos carmine without ovpt. canc. grill used from „Durango Oct 15 1884“ to Springfi eld, 

Mass./USA, endorsed „via Paso d. Norte“, unpriced in H&G and Ascher, scarce domestic card used 
to foreign 3 GA 100,-

2685 1894, 3 C. brown rose on blueish postal stationery card, tied by “JALAPA“ cds., light toned at border, 
to Veracruz with arrival mark on reverse, scarce and fi ne. GA 80,-

P 2686 1898, 5 C. greyblue postal stationery card with inverted print of value, tied by “GUANAJUATO“ cds., 
to Mexico with arrival mark on reverse, tiny punch, scarce and fi ne. GA 80,-

2687 1898, 5 C. greyblue postal stationery card asking part, with oval cancellation and blue oneliner 
“CARTERO No.8“, to Mexico with arrival mark on reverse, scarce and fi ne. GA 80,-

P 2688 1916, 1 C. brown postal stationery card uprated with 10 C. red inverted print and bisected 4 C. 
violetrose, to Mexico, light crease on top right and light toned at border, scarce and fi ne. GA 80,-

2689 1917, 1 C. brown postal stationery card uprated with 10 C. red imprint and bisected 2 C. green, to 
Mexico, light toned at border, interesting message affi xed, scarce and fi ne. GA 60,-

MIKRONESIEN
P 2690 Incomming mail: USA 1936, 5 C. on letter from „WEBHANET JUL 31 1936“ via Hong Kong to Ku-

saie/Carolines, from there sent back via Australia to USA (6 different cancels on envelope), rare 
Destination! USA Mi. 267 b 150,-

MOCAMBIQUE
P 2691 1892Ganzsache 10 C. Louis I. mit Zusatzfrankatur 10 C. grün, Stpl. CORREIO MOCAMBIQUE, 

25.JUL.92, via K2 ZANZIBAR, nach Frankreich, mit Ank.-Stpl. Karte leichte Spuren (Tintenfl ecke 
und rücks. Klebestelle). 16 GA 150,-

2692 1896, Ganzsachenkarte 30 Reis grün, von „DIRECCAO DO CORREIO 14.SEP.96...“an das Haupt-
postamt Triest, dort anuliert und mit handschriftlichem Vermerk „Weiter“ an einen Seekadet der 
S.M.S Saida weitergesandt. H&G 3 GA 50,-

MOCAMBIQUE-GESELLSCHAFT
2693 1918, 8 c. cotton fi eld with green frame, 10 c. sisal plantation with dark blue frame, not in issued 

colors (both vignettes in black). Both in trial colour sheetlets of 9 with full selvage. Each stamp has 
diagonal red ‘Waterlow & Sons LTD/Specimen’ overprints & security hole punch at lower left corner. 
Without gum. Attractive, very fi ne.

Specimen Sc. 
125TC-26TC (*) 170,-



 59

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

MONGOLEI
P 2694 1932, 5 M. on 5 C. and 20 M. on 20 C. canc. „ULAN BATOR 28. DEC. 31“ on red-band cover 

to Chang-Kia-tou, endorsed „via Manchuli“, chineses dues 20 C. (2) affi xed and canc. „Tientsin 
18.1.32“, fi nally arrived 1.22, clean condition b 100,-

P 2695 1936, R-Karte mit 39 Pf MischFr. von „BERLIN - OLYMPIA-STADION 15.8.36“ mit Sonder-R-Zettel 
„Berlin / Olympia-Stadion“ via Peking nach Ulan Bator, von dort mit L3 „SERVICE TEMPORARILY / 
SUSPENDED /...“ zurück nach „BERLIN - Charlottenburg 17.9.36“, min. Bug.

DR 586/87, 
622/23 b 60,-

MONTSERRAT
P 2696 1884, 4d blue QV unused with large part o.g., little toned and with odd blunt perfs., RPSL certifi -

cate, cat. 1.800 Pds. S.G. 11 *  100,-

NATAL
P 2697 1890/1903 (ca.) QV reply part stationery 1/2 d. brown uprated KEVII 1/2d. green canc. two full 

strikes of german „BRAUNSCHWEIG 10.8.08“ to Durban GA 80,-
P 2698 1895, 2 1/2d QV single used on cover from Natal to Manchester (arrival pmk. backside) sent 

via “BRITISH MAIL - ANTANANARIVO“ with. special red 4d “British Inland stamp“, very rare com-
mercially used, minor vertical bend 55 b 2.000,-

2699 1900, Ganzsachen-Kartenbrief One Penny karmin/blau (Head of Queen Victoria), mit seltenem 
Stpl. „TRAIN LETTER“, nach Port Elisabeth, innen Text : „Eisenbahnfahrt Durban - Johannesburg“. H&G A1 GA 50,-

2700 1903 (ca.) KEVII reply part stationery 1/2 d. green uprated KEVII 1/2d. green canc. two strikes of 
german „BRAUNSCHWEIG 11.5.09“ to Durban GA 60,-

2701 1898, 1 P. Commission Stamp on 1 Sh. Postal-Order-stationary with double-cds „M.O.O. DURBAN 
28 DE 98“ usual vrt. folded, good condition and very rare! (M1) GA 80,-

NAURU
2702 1973, 2 C. Flowers, progressive color proofs in 5 complete sheets of 25 (totally 125 items), mint, 

never hinged.(M) 89 proof  (125) **  120,-
2703 1975, 4 x 20 C. ships, progressive color proofs in 7 complete gutter sheets (totally 56 se-tenants or 

224 items), mint, never hinged.(M) 121-24 (56) **  120,-

NEPAL
2704 1913, envelope KGVI 1/2 A. canc. „NFPAL 24 FE. 13“ to Bombay w. “28 FE 13“ backstamp, rare „F“ 

instaed „E“ in Nepal error GA 200,-

NEUE HEBRIDEN
P 2705 1977, “Premiere Assemblee Representative 1975“ three unissued stamps on cover to USA, 

stamp pictures similar Mi.429-431, very scarce! b 700,-

NEUFUNDLAND
P 2706 1902, 2 cents orange Halbierung mit kompl. Marke als 3 cents-Porto, dazu Handstempel „3“ auf 

Ortsbrief-Provisorium in Manuels, entwertet mit kleinem offenen K1 b 80,-

NEUKALEDONIEN
P 2707 1890, 10 c. black on blueish, french colonies postal stationery card, asking part, tied by “NOU-

VELLE CALEDONIE NOUMLA 8/4/90“ cds., to Reval / Estonia with arrival mark, scarce destination 
and fi ne. GA 60,-

2708 1892, 25 C. gelbbraun auf gelb m. Aufdruck als Einzelfrankatur mit blauem K2 „TIO NOUVELLE-
CALEDONIE“ und dunkelrotem K2 „M..DAN.. A PARIS 26 JUIN 93“ nach Zürich/Schweiz, Umschlag 
oben winz. Fehlstelle, sonst Kabinett! 27 b 120,-

NEUSCHOTTLAND

see also lots: 5572 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2709 1860, 8 1/2 c. grün QV, komplett postfrischer Bogen mit Rändern, Gummi bei wenigen Marken 
leicht verfärbt, sehr selten (M). 8 (100) **  300,-

NEUSEELAND
P 2710 1907, Offi cial envelope of G.P.O. tied by “WELLINGTON NZ 10/DE/07 REGISTERED“ cds. and circle 

“R“ alongside to Germany with german railway registration label and arrival mark on reverse, fi ne 
and scarce. GA 70,-

2711 1955, QE 2 p. bluish green imperforate block of four with top margin mounted on card and 6 p. 
purple with right sheet margin mnh, horizontal fold in center, scarce pair! SG 747, 750 **/(*) 80,-

NEUSEELAND - DIENSTMARKEN
P 2712 1954, QE Offi cial issue 2 p. bluish green imperforate block of four with top margin mounted on card 

and 3 p. vermilion with top right corner margin mounted on card, scarce pair! SG O161, O163 (*) 80,-
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NEUSÜDWALES
P 2713 1880 (ca.), stat. envelope with rose octagonal ‘1 Shilling’ stamp imprint unused with black opt. 

SPECIMEN, minor toning and hinged on reverse essay GA 150,-
P 2714 1882, complete sheet of unprinted watermark paper from stamp issue 1882, 244 x „NSW+crown“ 

and 3 x „NEW SOUTH WALES POSTAGE“, four times folded, otherwise good condition, possibly 
UNIQUE! (T) (*) 200,-

2715 1890, 6d violet QV registered OHMS stat. envelope for ‘Department of Public Instruction’ commer-
cially used with poor numeral cancel, backstamped Windsor and Pitt-Town (T) H&G DC 2 GA 40,-

2716 1891, 5d Cook registered OHMS stat. envelope for ‘Department of Public Instruction’, one unused, 
another unused with oval NSW pmk. and a third copy opt. SPECIMEN (T) H&G DC 1 (3) GA 80,-

2717 1891, 6d QV registered OHMS stat. envelope for ‘Department of Public Instruction’, one unused 
with oval GPO pmk., another opt. SPECIMEN and one commercially used with numeral cancel ‘986’ 
(T) H&G DC 3 (3) GA 80,-

2718 1891, 4d Cook OHMS stat. envelope for ‘Crop Reports’ unused with oval GPO pmk. (T) H&G DB 13 GA 40,-
P 2719 16.9.1892, mourning cover from Sydney ‘via Brindisi’ to Germany bearing 2d blue vert. and 6d 

mauve horiz. pairs Tax-markings and Hanau arrival cds on reverse
S.G. 224a (2), 
235 (2) b 100,-

2720 1897, 1d red coat of arms pictorial stat. postcard with picture on reverse side ‘Christmas Greetings 
- Technological Museum & College, Sydney, N.S.W.’, unused H&G PC 19 GA 40,-

2721 1897, 1d red coat of arms pictorial stat. postcard with picture on reverse side ‘Hawkesbury River 
Bridge, N.S.W.’, unused with oval 3-ring NSW cancel (as Specimen for UPU) H&G PC 19 GA 40,-

2722 1897, 1d red coat of arms pictorial stat. postcard with picture on reverse side ‘Fairy Dell, Mt. Victo-
ria, Blue Mtns., N.S.W.’, unused with oval 3-ring NSW cancel (as Specimen for UPU) H&G PC 19 GA 40,-

2723 1898, 1 1/2d blue pictorial stat. postcard with picture on reverse side ‘New Year Greetings - Tech-
nological Museum & College, Sydney, N.S.W.’, unused with oval 3-ring NSW cancel (as Specimen 
for UPU) H&G PC 23 GA 40,-

2724 1898, 1 1/2d blue pictorial stat. postcard with picture on reverse side ‘New Year Greetings - Gen-
eral Post Offi ce, Sydney, N.S.W.’, unused H&G PC 23 GA 40,-

2725 1898, 1 1/2d blue pictorial stat. postcard with picture on reverse side ‘Christmas Greetings - Town 
Hall, Sydney, N.S.W.’, unused H&G PC 23 GA 40,-

2726 1898, two 1 1/2d blue pictorial stat. postcards with picture on reverse side ‘Christmas and New 
Year Greetings - Hawkesbury River, N.S.W.’, both unused H&G PC 23 (2) GA 70,-

2727 1898, two 1 1/2d blue pictorial stat. postcards with picture on reverse side ‘Christmas and New 
Year Greetings - Broken Hill Silver Mines, N.S.W.’, one card unused and the other with 3-ring NSW 
cancel (as Specimen for UPU) H&G PC 23 (2) GA 70,-

2728 24.4.1900, 1/2d grey QV stat. envelope scarce commercially used at printed matter rate within 
Sydney H&G E 6 GA 50,-

P 2729 21.8.1906, 1d red coat of arms stat. postcard with perfi n ‘OS/NSW’ used with additional 1/2d 
stamp with same perfi n from Sydney to California with arrival machine pmk. on front, pre-printed 
message on reverse from ‘The Australian Museum’, small tear at top H&G D 6 GA 70,-

P 2730 31.12.1907, 2d blue QV stat. envelope with advertisement for ‘Reschs Limited’ used from Sydney 
to Noumea with TAX-marking H&G E 8 GA 50,-

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN
P 2731 1847, „BATAVIA 20 11 FRANCO“(=Jakarta) blauer K1 auf komplettem Kabinett-Faltbrief mit Halb-

kreis-K2 „ALEXANDRIA JA 7 1848“ und rotem K2 „PAQ.ANG. MARSEILLE 21 JANV. 48“ nach Schie-
dam/Niederlande b 100,-

P 2732 1851, Brief vom 1.5.1851 aus Bandong (Insel Java) nach Kopenhagen über Singapore, Aden, 
Suez, Alexandria, Marseille, Paris, Strassburg, Kehl und Hamburg, verschiedenste Durch-
gangsstpl. und Taxvermerke, u.a. blauer Ra2 „Aus dem Post-Verein„ mit rs. Datumsstpl. vom 
17.7., der Stpl. 250 ist selten, da nur ca. 1/2 Jahr nachweisbar verwendet, aus Indien ist nur 
dieser Beleg bekannt! Ausführliches Fotoattest van der Linden BPP mit allen Detaills der 
Beförderung, hochinteressanter und seltener Beleg! b 500,-

P 2733 1943, SAVINGS STAMP Hand painted watercolor essay showing Rising Sun, soldier looking at postal 
savings book, cannon, palms, planes & warships by coastline. Indonesian text reads ‘Postal Savings 
strengthens the economy and war efforts’. Brightly colored in red & black, measures 158x106mm. 
Small tear in cannon due to heavy black ink on paper. Very fi ne appearance. Scarce, if not unique! 
(T) Essay 350,-

P 2734 ca. 1944, Japan Besetzung 17 1/2 C. IAS mit Aufdruck “NIPPON A“ (Moeratebo), ungebr., sehr 
selten. GA 250,-

NIEDERLÄNDISCHE ANTILLEN
P 2735 1941, WAR EFFORT 10 c. - 40 c., Attractive colorful set of 7 large die proofs (without CB8P, 

not part of ABN Archive), plus black frame die essay, all printed on India and die sunk on 9“x6“ 
cards. Extremely fi ne. A very scarce grouping from the American Bank Note Archives (M).

Proofs Sc. 
CB1P-7P 1.400,-
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NORDBORNEO
P 2736 1880s/1925, lot with 3 C. pair resp. 6 C. pair on two covers to UK, 3 C. (12) on reg. cover to US 

(faulty), two pages with Fournier forgeries (4) and detail sketches; also stationery: coat of arms 1 
C. orange, 1+1 C., 3 C. brown (2), 3+3 C.; large numeral 6 C., 8 C. (2, one left frame „inverted ‘8’“ 
in corners), 1 CENT. (toning) and 1 CENT. underlined on 8 C., all unused mint, clean, see photo-ex 
(M) GA/* 150,-

P 2737 1883, 8 C. on 2 C. red brown, transfer A., pos. 23, unused mounted mint, toned gum as usual, cert. 
David Brandon Committee (1994), SG3 = 500 GBP 9 *  120,-

P 2738 1883, 8 C. pale green perf. 14, a left half margin block of 25, usual gum toning, unused mounted 
mint (SG12, GBP 475) 5A (25) *  100,-

P 2739 1886, 5 CENTS on 8 C.green perf. 14, a horizontal strip of three: transfer B, pos. 21-23, unused 
mounted mint, usual gum toning (SG19, GBP 360) 14A (3) *  100,-

P 2740 1891, 6 cents. on 10 C. blue, surcharge prominently shifted, unused mounted mint, clean condi-
tion; also 1886 revenue series, Five/Cents/Revenue on 8 C. green, a horiz. strip of three pos. vv-I-y 
as per Cassels printing (raised stop/raised stop/normal), ms. cancelled 22/5/86 (SG 57) 48 *  100,-

2741 1891, 6 C. on 8 C. green, a full sheet of 50 (10x5), setting I, transfer C, pos. 19 with large ‘s’ 
(SG55d), unused no gum, clean condition (SG 55; GBP 1475) (M) 46 (50) (*) 300,-

P 2742 1891, 6 cents. on 8 C. green, a strip of three canc. „LABUAN 18 May 1992“on registered cover 
to England, transit „registered London C 28 JU 92“ and backstamp „LOUCESTER JU 29 92“, 
ex-Taylor 46 (3) b 600,-

2743 1891, 1 C. on 4 C. pink, a full sheet of 50 (no margins left and bottom), single setting, transfer B, 
large stop pos. 22, 23; ‘x’ large stop pos. 32, 41, 42; 1 C. on 5 C. slate, a full sheet of 50 (10x5), 
pos. 42 raised stop; same, but right margin missing and margins faults in three cases, all unused 
no gum, clean condition, see photo-ex (SG 63, 64; GBP 1850) (M) 40 (50) (*) 250,-

2745 1892, 6 C. lake, a full sheet of 50 (10x5), mint never hinged, clean condition (M) **  100,-
P 2746 Incoming Mail, 1893, Queensland wrapper 1/2 d. green uprated 1/2 d. bluish green (pair) canc. 

„TOWNSVILLE JU 1 1893“ to „British North Borneo Herald / Sandakan Straits Settlements“ GA 80,-
P 2747 1893, „SANDAKAN 12 MY 1893“ on Straits QV 1d green reply card to Schück Esqu. Borneo Wharf, 

Singapore w. arrival „SINGAPORE MY 23 93“, bold „T“ crossed out; back still has arrival “SANDAKAN 
28 AP 1893„ GA 100,-

P 2748 Incoming mail, India, 1894, envelope 2 A 6 P. orange uprated 2 A.blue canc. „AUTO..A / ...TINPWE 
VELLY 2 MAR 94„, back transits TUTICORIN and SINGAPORE, to Secretary of H.E. the Governor, 
Sandakan GA 100,-

2749 1894, 1 C. (2), 2 C. (pair) and 12 C. canc. „KUDAT 13 MAR 1896“ on registered cover (old cellotape 
bottomline) via „LABUAN MR 21 1896“ to England, London transit, „BARNET AP 27 96“ arrival

49 (2), 50 
(2), 55 b 70,-

P 2750 Stationery, UPU specimens with vermillon dater SANDAKAN: 8 C. green canc. „23 DE 1894“; 1 
CENT. no underline canc. „4 MAR 1892“;: 1 CENT. with underline (3, one toned) canc. „19 AP 
1892/21 MY 1892/29 SEP 1892„, all with stain- or tone spots. The one cent of 1889.12.23 and 
the solid 1 CENT, a local printing of 1892.5.3: 390 each were sent to UPU headquarters at Berne 
for distribution among members according regulation. Scarce assembly. (T)

GA/
SPEC 200,-

P 2751 Stationery/Ganzsachen, 1 C. yellow-orange canc. „SANDAKAN 28 AU 1895“ to Germany w. back-
stamp „CREFELD 8.10.95“, seriffed „T“ and german due amount in blue crayon „5“ GA 60,-

P 2752 Incoming Mail, Dutch East Indies, envelope 10 C. canc. oval framed „TAMLOENG“ plus dater „SE-
MARANG 10 4 1896“ plus „T“ mark, to Laut Datu, Sandakan, B.N.B., backstamps Weltevereden, 
Singapore, „LABUAN AP 25“ and „LABUAN AP 27“ and arrival „SANDAKAN 3 MAY1896“, „T“ mark, 
as 10 C. was DEI domestic rate only, but seemingly overlooked and not charged on arrival GA 80,-

2753 1897/1902, landscapes unused mounted mint: SG92, 92a, 93, 94a, 95, 96a, 98, 99, 99c, 100, 
101a, 104 (stains), 103, 103a, 102b, 106, 107 (stains), 108 (stains), 109 (GBP = 939) *  150,-

P 2754 1897, 1 C., 2 C., 3 C. and 5 C. canc. „SANDAKAN 28 SEP 1899“ on cover to Pottsville, PA/USA, 
backstamps „HONG KONG C OC 12 99“and Pottsville 69-72 b 70,-

2755 1897 pictorials, 1, 2, 5, 6 C. ea. in horizontal strips of three with margin; 8, 12, 18, 24 C. ea. in 
vertical strips of three with margin, ovpt. SPECIMEN (SG92s-109s, GBP 900) ex 69-77 SPEC 150,-

P 2756 1899/1900, Orang-Utan 4 C., a block of four and 2 C. green/black canc. „KUDAT 22 DEC 1900„ on 
back of registered cover to Switzerland, transits “LABUAN 26 DEC 00„, italian TPO “AMB. GENOVA 
MILANO 23 I 01„ and arrival “Ste CROIX 31.1.01„ 92, 94 (4) b 100,-

P 2757 1900, 3 C. brown uprated 1 C. ocre canc. „SAND(AKAN) 22 JAN 1900“ to „HONG KONG B JA 28 00“, 
sent by A. C. Search, 1915.4.9 Governor & Cmdr. In-Chief GA 60,-

2758 1900, Orang-Utan 4 C. carmine/black canc. „SANDAKAN 26 MAR 1901“ on small cover to Scotland 
w. backstmap „DUNDEE52 AP 27 01“ b 70,-

P 2759 1901/02, 4 C. ovpt. „BRITISH PROCTECTORATE“ canc. „SANDAKAN 16 EB 02“ on ppc „Sandakan, 
Picturesque Buli Sim Sim British North Borneo“ via „VICTORIA HONG-KONG 25 FE 08“ to Water-
town/NY, USA 100 Ak 60,-

P 2760 Incoming mail, 1902, England, letter card 1d. red on blue canc. „LONDON SP 5 05“ to “R. Scott 
Atkinson, Postmaster General, Sandakan, N. Borneo„ w. arrival “SANDAKAN 16 OCT 1905„ GA 60,-
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2761 Incoming Mail, German Seaposts, 1904, 10 Pf. carmine canc. „German Seaposts East Asian Main 
Line 20 2 04“ on ppc „R.P.D. Sachsen“ (Imperial Postal Steamer S.) with portrait of Captain Pesch, 
transits „ADEN 21 2 04“, Singapore and arrival „SANDAKAN 21 MAR 1904“, b 60,-

P 2762 Incoming Mail, New Zealand, 1906, 1d. purple canc. „CHRISTCHURCH 14 JL 06“ on ppc „Troopers 
Memorial and St. Augustine’s Church, Waimate“to Tenom, transits „PENANG TO SINGAPORE AU 16 
1907„, arrival “WESSELTON 30 AUG 1907„, Tenom had no cds yet Ak 60,-

2763 1909/25, 16 C. w. 1925, 1 C., 3 C., 20 C. on 18 C. canc. „SANDAKAN 6 JUL 1936“ on airmail cover 
to London, „SINGAPORE 18 JY 1936“ transit, commercial usage

136, 198, 200, 
208 b 50,-

P 2764 1909/25, 3 C. railroad and 10C. boar (pair) canc. „JESSEKTON 11 JUL 1936“ on air mail ppc to 
Paignton/England 129, 206 (2) b 60,-

2765 1909, 3 C. and 12 C. canc. „LAHAD DA(TU) 31 MAR 1932“ on registered cover (brown blot) to 
Sandakan w. 2 APL 1932 backstamp 129, 135 b 60,-

2766 1909, 3 C. green/black canc. „LAHAD DATU 3 OCT 1930“ on domestic cover to Sandakan (11 OCT 
backstamp) 129 b 50,-

P 2767 1909, 10 C. pale ultra/black (pair) canc. „SANDAKAN 20 AUG 1909“ on registered cover to Ger-
many back transit „NAPOLI .., MOLO 21.9.09“ 134a (2) b 80,-

P 2768 1913, 1 c. & 4 c. pink se-tenant block of nine with 1 c. error in centre, together with other stamps 
on registered cover from Jesselton, adress erased, all tied by “G.P.O. 16/JUL/1913 B.N.B.“ cds. via 
Singapore to Birmingham with arrival mark on reverse, very scarce error on registered cover! SG 26d b 200,-

P 2769 1913, 1 C. Tapirus Indicus uprating card 1 C. orange (corner crease) canc. „JESSELTON (BNB) 30 
DEC 1913“ to Kimanis, a place near Papar, no p.o. there, only district offi ce GA 60,-

P 2770 1918, red cross ovpt. 1 C.-24 C. in full sheets of 100, folded one time vertical in center, mint 
never hinged MNH in very clean condition (SG214-226 ex, GBP ca. 11100.-) (M) 162I-172I (100) **  2.500,-

P 2771 Incoming Mail, China, 1922 junk 1 C. (pair), 4 C. (2) canc. „SWATOW 9 MAR 22“ via „JESSELTON 
8 APL 1922“ (alos another unclear strike of J.) to „SANDAKAN 11 APL 1922“, unusual as Chinese 
preferred club packets or other private couriers b 60,-

P 2772 1925, 3 C. green black (2) canc. „SANDAKAN 4 JAN 1924“ on small cover (vert. bend not affecting 
stamps, no backfl ap) to England 200 (2) b 60,-

2773 1925, 8 C. carmine/black canc. „SANDAKAN 27 FEB 1938 NORTH BORNEO“ on small cover to Bed-
ford/England with on back private ms. “delivered 17th March 1938„, very clean condition 204 b 50,-

2774 1925, 1 C., 4 C. (on back) and 5 C., 8 C., 10 C. and 25 C. canc. „SANDAKAN 13 NOV 1934“ on air 
mail cover to London, endorsed „Airmail (Dutch)“, back stransit „JESSELTON 15 NOV 1934“, 53c 
rate via KLM 50,-

P 2775 1925, 10 C. and 25 C. canc. „SANDAKAN 9 AU 1937“ on airmail cover to Kansas City, USA, en-
dorsed „Imperial“ and „By air to London“, airmail label cancelled in London exchange p.o. by large 
red two-bar cancel 205, 210 b 60,-

P 2776 Incoming mail, Philippines, 2 C. green (8, pair on back) canc. „CEBU P.I. MAR 8 1926“ via „CANTON 
18.3.26“, „SINGAPORE 25 MR 1926“ and „JESSLTON 2 APR 1926“ to „SANDAKAN 4 APL 1926“ b 60,-

2777 Incoming Mail, Ceylon, 1926, KGVI 9 C. carmine/yellow canc. „COLOMBO 22 FEB 34“ to Sandakan 
w. backstamp of „9 MAR 1924“ b 50,-

2778 Offi cial Mail: 1935, stampless cover with „OGS“ imprint from „JESSELTON 1 OCT 1935“ to Oakland/
Cal., USA, senders hs. „GENERAL POST OFFICE JESSELTON“ with BNB coat of arms b 60,-

P 2779 1939, 4 C. violet/olive (pair) and 1 C. ovpt. WAR TAX (2) canc. „SANDAKAN 24 NOV 1941“ on cen-
sored cover (toned) to Singapore, BNB censor tape with coat of arms tied by „PASSED BY / 20 / 
CENSOR / NORTH BORNEO“ 227 (2), 239 (2) b 60,-

P 2780 1939, 10 C. Orang Utan and 50 C. Mit Kinabalu canc. „KUDAT 6 AU 1940“ on air mail cover (fl ap 
torn) to London, red endorsement „By Imperial Airways“, framed „PASSED BY/12/CENSOR/NORTH 
BORNEO“, commercial correspondence between rubber plantation and main company, clean 230, 235 b 70,-

2781 Offi cial Mail: 1941, stampless cover with „OGS“ imprint and s. l. „OFFICAL PAID“ from „JESSELTON 
18 JUN 1941“ to Trenton/NJ., USA, senders hs. „EXPORT OFFICE ...“ with BNB coat of arms, trian-
gular red “PASSED FOR / TRANSMISSION / NORTH BORNEO / 17„ b 60,-

P 2782 1944, 10 C. block of four with overprinting over black handstamp, mint NH, superb, SG. 760,- 
GB-Pound. J 26 b (4) **  500,-

NORD-RHODESIEN
P 2783 1925, 8 P. KG V on R-letter with handwritten R-inscription from „MUMBWA 13 AUG 27“ to Dunedin/

New Zealand, envelope with transport marks, but rare franking and destination! 8 b 70,-

NOSSI-BE
P 2784 1894, 10 c. grey blue on greenish, postal stationery card answering part, used with clear cancella-

tion “HAMBURG 1/8/94 (FREIHAFEN)“ Germany, with transit mark “MARSEILLE 3/8/94 ETRANG-
ER“ cds. on reverse to Nossi-Be Madagascar, fi ne and scarce destination. GA 80,-
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NYASSALAND
P 2785 1917, NYASALAND-RHODESIAN FORCE : 1 Sh. black / green block of four with top margin on reg-

istered cover, tied by “F.P.O. 28/JAN/17“ cds. with transit mark “BRITISH CONCESSION CHINDE 
15/2/17“ cds. on reverse, light toned, to Maritzburg / Natal, very scarce and fi ne! SG N5 (4) b 120,-

NYASSALAND - BRITISCH-ZENTRALAFRIKA
P 2786 1898, „ZOMBA JA 7 98 B.C.A.“ on UK reply part 1d via “CHINDE JA 17 98„ to London; backside 

shows “CHINDE DE 22 97“ and „ZOMBA JA 7 98“ arrivals of former double card backside GA 60,-

OBERSENEGAL-NIGER
2787 1914, 10 c. red / blue on green, postal stationery envelope tied by “BOBO-DIOULASSO HT. SENEGAL 

ET NIGER 17/4/14“ cds. to Hirson with arrival mark on reverse. U2 GA 50,-

OMAN
P 2788 1926, India KGV registration envelope 2 A. blue uprated KGV 1/2 A. and 3d canc. three strikes 

„MUSCAT 20 MAR 26“ to Verona/Italy, six backstamps b 100,-
2789 Muscat resp. Muscat&Oman, Stationery: 1952/66, 14 mint and 3 used airletters, mostly QEII also 

one franked 1965 (T) GA/b 70,-

ORANJEFREISTAAT
2790 1898, 1 P. postal stationery asking part uprated with 1/2 P. orange, used from “WINBURG JY/25/98“ 

to Germany and the answering part was separated and used back from “FRANKFURT 22/1/98“ 
cds. to WINBURG with arrivel mark on backside, scarce pair that has found together! GA 200,-

P 2791 6.5.1899, 1 P. Antwort-GSK gebraucht von BRIEG zurück nach ADAMSKOOP, rückseitig Transit-
Stpl. P 19 A GA 120,-

PALÄSTINA
P 2792 1920, 1 M. sepia E.E.F. with inverted and shifted overprint (Sc.15ag), mint never hinged, signed, 

very scarce! 15 IIA K **  500,-
P 2794 1922, 20 Pia. violet with overprint 25 mm heigh instead of 24 mm, London II. overprint, perf. 14, 

choice centering, (Sc.62a var.) very scarce! 51 g 600,-
2795 1943, 10 mint Registered entires large size 15 m. blue stamp with original postsleeve. (M) RE15 GA 250,-

PANAMA

see also lots: 5661 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2796 1860, Forwarded folded envelope from American Consulate Offi ce, with red oval “FORWARDED BY 
C. J. FOX ASPINWALL N.C.“ to New York, vertical fold, scarce and fi ne. b 140,-

P 2797 1904, Registered cover with 5 c. blue “AR“ registration stamp, 10 c. green registration stamp, 10 c. 
orange with violet inverted postmaster overprint “REPUBLICA DE PANAMA“, 5 c. blue pair, (Mi.53, 
61, 62, 36V), tied by “AGENCIA POSTAL NACIONAL COLON 11/NOV/1904“ violet cds. with transit 
cancellation London to Hungary with arrival on reverse, scarce and fi ne. b 200,-

P 2798 1904, 1 C., 2 C., 5 C. (mit stark verschobenem Aufdruck: links zweimal PANAMA) und zweimal 10 
C. je in Type II zusammen mit Einschreibemarke auf R-Umschlag mit Duplex-K1 „AGENCIA POSTAL 
NACIONAL 8 MARS (1904)“ via New York (zusätzl. R-Zettel) nach Hamburg/Germany.

51, 52, 53, 
54 (2) je Type 
II, 62 b 100,-

P 2799 1904, Registered cover with 5 c. blue “AR“ registration stamp, 10 c. green registration stamp, 1 c. 
green two pairs, one with double overprint “PANAMA“ and 2 c. red strip of three, (Mi.62, 61, 52c, 
51), all tied by “AGENCIA POSTAL NACIONAL COLON 11/NOV/1904“ violet cds., with transit cancel-
lation London to Hungary with arrival on reverse, few light brownish stained perfs, scarce and fi ne. b 200,-

P 2800 1905, Registered cover with 5 c. blue, 10 c. orange with double violet postmaster overprint “REPUB-
LICA DE PANAMA“ and green 10 c. registration stamp, (Mi.53, 61, 36V), tied by “AGENCIA POSTAL 
NACIONAL COLON 15/MAR/1905“ violet cds. and violet boxed “AR / COLON PANAMA“, with transit 
cancellation and registration label New York to Hungary with arrival on reverse, scarce and fi ne. b 200,-

P 2801 1905, Registered cover with 5 c. blue “AR“ registration stamp, 10 c. green registration stamp, 1 
c. green and 2 c. red pair, (Mi.62, 61, 50, 51), all tied by “AGENCIA POSTAL NACIONAL COLON 24/
ENE/1905“ violet cds., and violet boxed “AR / COLON PANAMA“ with transit cancellation and reg-
istration label New York to Hungary with arrival on reverse, few light brownish stained perfs, scarce 
and fi ne. b 200,-

P 2802 1925, Registered envelope “5“ opt on 10Cent. used with 2 additional stamps (1C + 2C) from SAN-
TIAGO to USA, backstamped Panama Transit, New York and Chicago, roughly opened at right side, 
but extremely rare envelope. H&G RE2 GA 200,-

PANAMA-KANALZONE
2803 1924/25, 1 C. olive and 2 C. red stat. envelopes and 1 C. green stat. postcard all unused with opt. 

CANAL ZONE, US$ 140 U 6/7, UX 8 GA Gebot



 64

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

PANAMA-KANALZONE - DIENSTMARKEN
P 2804 1941, 10 C. Aufdruck „OFFICE PANAMA CANAL“ von „BALBOA JUL 28 C.Z.“ auf Behördenbrief nach 

Costa Rica, sehr gute Erhaltung! 5 b 200,-

PAPUA
P 2805 QUEENSLAND used in BNG 1894, 2 1/2d rose QV used on cover with 8-bar “BNG“ (Port Mo-

resby) to Nova Scotia, backstamped Port Moresby, Cooktown, Brisbane and Vancouver Qld 74 b 1.500,-
2806 5.10.1939, 2d and 3d airplane used on registered cover from Port Moresby to Brooklyn/USA with 

several transitmarks and arrival cds on reverse and scarce boxed violet censor marking 112/13 b 50,-

PAPUA NEUGUINEA

see also lots: 6045 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2807 AUSTRALIA used in PNG: 16.6.1952, 7d KGVI Airletter used from Rabaul to New Zealand and 10d 
Aerogramme cancelled per favour „LAE, 13NO53“ Aust. A3, A6 GA 60,-

PARAGUAY

see also lots: 5287 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2808 1870, cover part , franked with yellow label „EXERCITIO EM OPERACOES CONTRA O PARAGUAY“ 
with double-cds „CORREIRO BRAZIL 1870“, VF and extremly rare label used in the war between the 
alliance Argentinia/Brazil and Uruguay against Paraguay. d 150,-

P 2809 1886, rare early franked cover to England via Buenos Aires with 2x 5 C. orange brown, 1 C. blue, 
2 C. red and 4 C. brown, cancelled „Correos de la Asuncion“ without date 7(2), 11/13 b 2.000,-

PERU

see also lots: 5464, 5543 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2810 1858, Faltbrief mit EF 1 d. blau ungezähnt sehr breitrandig, von Lima Jun/26/58 nach Genua 
mit Ankunftsstempel, an den Rändern leicht fl eckig, sehr selten da diese Ausgabe nur kurze 
Zeit verwendet wurde. 3b b 500,-

P 2811 1868-1884, Five classic stamps with british oval barred cancellations „C38“ & „D87“, some differ-
ent, scarce lot. g 80,-

2812 1938/58, Seven Die Proofs (Mi.Nr. 391-393, 397, 398, 401, 569) in other colours, good condition 
, rare! (T)

ex 391-569 
proof  (7) (*) 120,-

PHILIPPINEN

see also lots: 5312, 5671, 5851 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2813 1859, Folded letter with 1 r. grey green, two singles with full margins, tied by oval obliterator and 
„MANILA 9/MAR/1859“ cds. alongside, light stains at border and small tear at top, transit San 
Roque, to Rivadeo / Spain with arrival on reverse, fi ne. Sc.8 b 80,-

P 2814 1861, 5 C. senkrecht. 3er-Streifen farbfrisch auf Ortsbrief Manila, Brief teils gestützt. 7(3) b 600,-
2815 1855, 1 R. green Cuba&Puerto Rico (left side lupe margin to touched) canc./tied oval grid on folded 

letter to San Sebastian/Spain, endorsed „Provincias Bascongadas Por la via del Ismo“, large blue 
“MANILA 5 AGO? 1856“ dater alongside, two-page letter dated Dayamey 27 Juli 1856. Backstamps 
„SAN ROQUE A CADIZ“ (blue) and arrival “SAN SEBASTIAN 4 NOV 56„ b 100,-

P 2816 1866, Folded letter with 12 4/8 c. blue / rose, good margins, tied by oval obliterator and „MANILA 
7/FEB/66“ cds., horizontal fold, alongside to Bilbao / Spain with arrival on reverse, fi ne. b 80,-

P 2817 Incoming mail, 1880/1920, Bavaria: card canc. TPO LINDAU-AUGSBURG to Koilo; and reg. cover 
„via Marseille“to Pampoanga PI (backstamps) GA/b 80,-

P 2818 1880, 10 C. de Peso lilac brown canc. oval stars w. comparatively clear strike of „MANILA 20 FEB 
84“ alongside, on cover (slight ageing and some peripheral faults)= to England, backstamps large 
red „SINGAPORE PAID FE 27 84“ and arrival „MANCHESTER O39 MR 29 84“. 75 b 80,-

P 2819 1899, US-postal stationary card 2 cents blue from ILOILO via „Hongkong“ (on reverse) to Switzer-
land GA 100,-

P 2820 1899, US-postal stationary card 2 cents blue from ILOILO with paquetboot („LIGNE 3 MARS PAQ. 
FR. No 2“) to Switzerland GA 80,-

2821 1899, US-postal stationary card 2 cents blue from ILOILO with „For SS steamer INDIANA“ handsign. 
to Switzerland GA 100,-

P 2822 1902, 2 C. canc. „MANILA AUG 25 02“ on „Private Mailing Card“ ppc „MANILA - Native Milkmen“ 
(slight toning) to England Ak 60,-

2823 1903, US Besetzung Mi. P1 Ganzsachenkarte mit klarer Entwertung “ILOILO PANAY ISLD. P.I. 
SEP/29/1903“, nach Manila, seltener Bedarfsbeleg. GA 100,-

2824 1905, US Besetzung Mi. U5 Ganzsachenumschlag 1 c. mit klarer Entwertung “LUCENA TAYABAS, 
P.I. SEP/7/1905“, nach Manila, seltener Bedarfsbeleg. GA 100,-
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2825 1908, US Besetzung Mi. U9 Ganzsachenumschlag 2 c. mit klarer Entwertung “DACUPAN & MANILA 
R.P.O. AUG/25/1908“, von San Fernando nach Manila, seltener Bedarfsbeleg in Durchschnittser-
haltung. GA 80,-

P 2826 1925, Postal stationery envelope with imprint “PENALTY FOR PRIVATE USE $ 300“, tied by “ISABELA 
P.I. AUG/16/1925 MORO“ barred cds., blue “Viapinedo´s Flig Round the World Manila Philippine 
Islands AUG/26/1925“ alongside, vertically fold, adressed to Manila, very scarce usage, fi ne! (T) GA 120,-

P 2827 1934, Eastern Championship Games 3 values 2 c., 6 c. and 16 c. on cover with fi rst day violet boxed 
cancellation alongside dated 4/4/1934 to Bangkok / Siam, very scarce destination! b 60,-

P 2828 1956, Rural Areas Population Health issue, 6 different die proofs in black, 5c (2, one small thin), 
20c (2) and empty value tablet (2), all with annotations and/or numbering on margins, slightly 
toned, but scarce. 600/601 Pr. 250,-

P 2829 1960, 5th anniversary of Manila pact, 3 die proofs in black: 6c, 25c and one without value indica-
tion, all with ms. numbering in margin 650/51 Pr. 120,-

PHILIPPINEN - AUFSTÄNDISCHEN-POST
P 2830 1899, 2 C. orangerot mit handschriftlicher Entwertung „15-3-99“ auf Briefumschlag (rücks. fehlt 

Oberklappe) nach Manawang (?), sehr seltener Beleg! 2 I b 450,-

PORTUGAL - KOLONIEN IN AFRIKA
P 2831 1907, “CORREIOS DE TETE 10/DEZ/07 CHIFUMBAZE“ octogonal cds. on postal stationery an-

swering card with transit mark to Germany, very scarce Mozambique forerunner and a fantastic 
item for an exhibit! GA 500,-

2832 1913, Four Portugal colonies postal stationery cards, asking and answering parts, all tied by Mosam-
bique cancellations, scarce destinations Tanga German East Africa, Johannisburg and Berlin, fi ne. GA 80,-

PORTUGIESISCH-AFRIKA
P 2833 16.4.1901, 10 Reis Postkarte von Loanda nach Deutschland mit zusätzlicher 5 Pf. Reichspost und 

Stempel ‘Kais. Deutsche Marine-Schiffspost No. 9, 25.5.01’ sowie vs. Ankunftsstpl. Güstrow Dt. Reich GA 100,-
2834 1924, Zweimal roter Freistempel „CORREIO Pago 30 c“ und 3$60 (hdsr. eingetragen) auf drei Stre-

ifband/Briefvorderseiten nach Johannesburg, selten! b 50,-

PORTUGIESISCH-INDIEN
P 2834A Estampilha Fiscal, ovpt. „INDIA“ and with new values 001.n.p. to RS. 100, 17 bottom margin imprint 

blocks of four, unused mounted mint = interleaving paper pasted on back (M) **/v 350,-

PORTUGIESISCHE NYASSAGES. - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN
2835 1925, Pombal-Zwangszuschlagsmarken von Mocambique mit roten Aufdruck ‘NYASSA’ in post-

frischen Zehnerblocks, Mi. € 220,-- ++ (für Falz) 1/3 (10) **  60,-

PORTUGIESISCHE NYASSAGESELLSCHAFT
P 2836 INCOMMING MAIL 1928: German letter from Tübingen to Port Amelia with rare „NON RECLAME NAO 

RECLAMADO“, „RETOURNE A L’ENVOYEUR DEVIOLVBO AO REMENENTE“ and „REFUSE REFUSADO“, 
back to Stuttgart/Germany, letter with minor transport marks. DR 388 b 70,-

PORTUGIESISCHE ÜBERSEEPROVINZEN
P 2836A 1951, souvenir sheet pair „holy year 1951“, mint NH, perfect condition (difi cult to fi nd!) Bl 1, 2 150,-

QUEENSLAND - GANZSACHEN
2837 1895, 1d red QV PTPO stat. envelopes unused on four different papers, small tonespot on the blue 

envelope H&G KB 2 (4) GA 80,-
P 2838 1895, 2d blue QV PTPO stat. envelopes unused on three different papers, some toning on the white 

envelope H&G KB 3 (3) GA 100,-
P 2839 1896/1900, 1/2d green QV and 1d red + 2d blue QV (4 fi gures in corners) PTPO stat. envelopes, 

unused with very minor tonespots on the 2d envelope H&G KB 4/6 GA 100,-
2840 1898, fi ve 1d brown QV pictorial stat. postcards with pictures ‘A Queensland Station’, ‘Sheep under 

a Bottle-tree, Western Queensland’, ‘Loading Cane at North Isis Sugar Mill’, ‘Fitzroy Bridge, Rock-
hampton’ and ‘Barron River, Cairns’, all unused H&G PC 10 (5) GA 100,-

2841 1898, two 1 1/2d black QV pictorial stat. postcards with pictures ‘Cane-fi eld and Selectors Home’ 
and ‘South Brisbane and Coal Wharves’, unused H&G PC 11 (2) GA 60,-

P 2842 4.9.1895, 1/2d green QV wrapper used from Ipswich to Melbourne with INVERTED stamp imprint H&G W 2 var GA 150,-

REUNION
P 2843 1891, 75 C. karmin und 1 Fr. oliv auf hellgelb vom rechten Bogenrand, je sauber ungebraucht mit 

Originalgummi, 1 Fr. links unten leicht berührt, ansonsten voll- bis breitrandig, Katalogwert: 390,- €. 15, 16 *  100,-
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ST. HELENA

see also lots: 5559, 5620 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2844 1900, one Penny red postal stationary card with blue handstamp „CENSOR Prisoners of war“ from 
POL-Camp St. Helena to Prussia (Germany) b 60,-

P 2845 1901, one Penny overprint and 1 1/2 d on cover from POL-Camp St. Helena to Switzerland with 
violet „CENSOR PRISONERS OF WAR“ b 80,-

ST. PIERRE UND MIQUELON
2846 1939, Signed die proof in black, showing lighthouse on cliff, very decorative and scarce! Proof  Sc.206 80,-

P 2847 Mi-Nr. 315/16 tadellos postfrisch, sehr selten in dieser Erhaltung 315/16 **  200,-
2848 1937/42, Zusammenstellung postfrisch mit Mi-Nr. 162/67, Bl. 1, 199/209, 313/14 (diese sehr 

selten in dieser Erhaltung) 162/314 ex **  90,-

SALVADOR

see also lots: 5681 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2849 1863, letter from Sonsonate May 25 to New York with „STEAMSHIP 10“ und red „FRANCO“ b 120,-
P 2850 1888, privater Ganzsachen-Umschlag 5 C hellblau mit „PROVISIONAL.“ oberhalb des Wertstem-

pels, von der Firma Augspurg, Thomsen & Co in Santa Ana nach San Salvador, Beleg aufgrund des 
sehr dünnen Papiers rückseitig mit Öffnungsmängeln, dekoratives Stück. GA 80,-

P 2851 1907, Einschreiben mit Ganzsachenausschnitten 5 x 3 c. orange / grün und rückseitig 2 x 1 c. 
schwarz / grün, jeweils mit amtlicher Lochung, mit Rückschein befördert, selten! b 180,-

SALVADOR - POSTANWEISUNGSMARKEN
2852 1905, Fünf Orginal Archivbögen Bradbury, Wilkinson & Co. Druckerei mit je aufgeklebtem Bogen zu 

100 St., 1 C. bis 25 C. (M1) 10-14 (*) 50,-

SAMOA
P 2853 1897, 1/2 P. viol. als ZuF auf 1 P. rot FRAGE-Ganzsachenkarte gebr. ab APIA nach Deutschland, vs. 

roter Transit-o ““NZ MARINE“ und Ankunftsstempel, kurzer Text, sehr selten. P 2F GA 350,-
P 2854 1917, Firmenbrief mit EF 1 P. rot König Georg V. mit Masch.-Stpl. SYDNEY, 0012-11-30P, nach Apia/

Samoa, mit seltenem Zensur-Stempel „Passed by / Censor / 3 / Samoa G.R.I.“ Brief oben rechts 
Öffnungsmangel. 30 b 60,-

2855 1928, 1d hut single use on picture postcard (written 28.10.1928) used with indistinctive Apia cds 
to Denmark, backside picture ‘Tahiti - Motu-Uta point and Papeete’ 57 b 60,-

SAUDI-ARABIEN

see also lots: 4534, 4535 - 4537, 4549, 4553 
P 2856 “DJEDDAH“ blauer türk. zweispr. Stpl. auf Brief mit Türkei 2 x 1 Piaster nach Bombay ca. 1890, Brief 

wie übl. links Scherenöffnung. Türkei b 250,-
P 2857 1914, DEMAS - MEDINE 5 very clear violet cancellation on 20 Para red, Turkey postal stationary 

card, forwarded in Germany, vertically fold. Card is written in MAAN 17/4/14 (ms. “Maan un-
ter Hedschasbahn“) from „Chef der Eisenbahnabteilung“ (Chief of railway department), a very 
scarce railway Syria, Jordan and Arabia forerunner. An outstanding exhibition piece! GA 2.000,-

P 2858 1966-76, WADI HANIFA DAM 1 p. - 33 p., Set of 25 (lacks the three expensive high values for com-
pletion). Fresh, mint never hinged. Most values very fi ne (23 p. value fi ne). Catalogue value 938 $. Sc. 393-417 **  200,-

P 2859 1968, 1 P. Prophet Mohammeds Mosque, coloured drawn Original-Essay on carton-paper, size 21,7 
x 18,2 cm, Unique! (M1) 411 Essay (*) 100,-

2860 1968, 10 P. Damman-Djidda Road, coloured drawn Original-Essay on carton-paper, size 22,4 x 18 
cm, Unique! (M1) 398 Essay (*) 100,-

P 2861 1976, 20 h. Quba mosque in Medina, accepted large size stamp design, hand drawn with water-
colour on card, very decorative and scarce! (T) Essay 594 (*) 100,-

2862 1984, 150 h. city of Dammam unaccepted large size stamp design, hand drawn with watercolour 
on card, very decorative and scarce! (T) Essay (*) 100,-

SAUDI-ARABIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN
P 2863 1934, 1/2 pia. red two war tax stamps on postcard from “MEDINE 2“ with octogonal cancella-

tion to USA, very scarce usage! 1 Ak 500,-

SCADTA - AUSGABEN FÜR KOLUMBIEN
2864 1923, 30 C. und 50 C. SCADTA Luft-Post Umschläge, ungebraucht, einwandfreie Erhaltung, sehr 

selten! (M) H&G FB 1, 2 GA 120,-
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SENEGAL

see also lots: 5427 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2865 1906, Télégramme Envelope with single usage of 15C. from Dakar to Bordeaux (arr. pmk. back-
side), additional marking “VOIE DAKAR“ on front side. 23 b 200,-

P 2866 1860, letter from St. Louis to Bordeaux (France) with red „COLONIES FRA 12 JUIN 60” and blue 
„GORFE 19 JUIN 1860” with complete text b 400,-

2867 1972, OLYMPIC SUMMER GAMES MUNICH - Collection of 4 EPREUVES DE LUXE for the set’s stamps: 
15F - Wrestling, 20F - Running, 100F - Basketball and 125F - Judo. 494/97 40,-

2868 1977, PAINTINGS - Collection of 6 EPREUVES DE LUXE for the set’s stamps: 20F - Rubens: Mercury 
and Argus, 25F - Rubens: Daniel in Lion’s Den, 40F - Titian: The Empress, 60F - Titian: Flora, 65F - 
Courbet: The beautiful Irishwoman and 100F - Courbet: Painter’s Studio. 641/46 60,-

SEYCHELLEN
P 2869 1888 (June 22), Military concession cover (Corps d’Expedition Madagascar) with octogonal CORR. 

D’ARMEES/DIEGO SUAREZ in black (central date inverted) and scarce early use of circular CORPS 
EXP. TONKIN / LIGNET T. 6 (Salles 2167/6) applied on the Salazie at Mahè/Seychelles (June 30), 
reverse with oval blue „Artillerie“ Unit handstamp and arrival (July 18), slight opening tear but a 
scarce cover b 250,-

SIERRA LEONE
P 2870 1963, air mail stamp 11 Sh. on GBP1, 2nd anniversary of independence, acquired at 1970 german 

auction at DM 1500.-, only 540 issued, signed Stolow 235 g 200,-

SINGAPUR

see also lots: 5347, 5352 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2871 1849, entire letter dated July 23 endorsed „via Marseilles“ to London, w. on reverse rating „10“ and 
clear „SINGAPORE / .. / BEARING“ 3-tier in black and british red arrival cds „26 SP 1849“ b 60,-

P 2872 1849 (June 2) entire folded letter (fi le bend) endorsed „via Marseilles“ to London, rated „1/10“ in 
ms., on back „SINGAPORE / 1.. June / Bearing“ to London, w. vermillion „24 JY 1849“ backstamp b 80,-

P 2873 1859, envelope from Singapore with black tax-stamp „45“, bs. red agents double cds „FORWARD-
ED BY BOUSTEAD...“, via Marseille with cds „CG LONDON MA 1 59“ (red) and „NEW-YORK MAR 16“ 
(black) to North Chatham/USA. b 200,-

P 2874 1869, inbound cover from France w. „Napoleon II“ 40 C. orange, a horizontal strip of four (right 
stamp top right corner fault) canc. by „1065“ diamond-dot mark w. „COGNAC 22 AVRIL 69“ along-
side, boxed red „PD“, also addresses blue dater „BEHN, MEIR & CO. MAY 26 1869 SINGAPORE“, 
backstamps Paris, Marseille and „SINGAPORE MY 25 69“. b 200,-

P 2875 1881, Straits 10 cents. on 6 C. violet canc. undated double circle „SINGAPORE P.O.“ w. red „SIN-
GAPORE PAID AP 30“ alongside, on cover (backfl ap incpl., slight creasing and reduced on top) to 
Scotland w. „EDINBURG MY 29 83“ backstamp. 25 100,-

P 2876 1901, blue „PAQ SAIGON A SINGAPORE 25 DEC 1“ (year inverted) on ppc „Souvenir de Saigon“ (cor-
ner nibbed) w. type sage 10 C. to France, the shortlived feeder line to Singapore 1900-01, scarce GA 80,-

P 2877 1907, Card with 5 at. red single franking, tied by “SINGAPORE“ cds., to USA with arrival mark Carl-
isle, scarce and fi ne. Ak 80,-

P 2878 1929, „NORTH CANAL ROAD 21 FE 1929“ rare cancel on 15 C. Registered letter stationery with 12 
C. upfranking to Shanghai/China, good condition! H&G 7 + 182 GA 100,-

2879 1969, Block-Ausgabe zum 150. Jahrestag der Gründung Singapurs, tadellos postfrisches Exemplar 
dieser gesuchten Serie, Katalogwert 700.- €. Bl. 1 **  150,-

P 2880 1973, SEAP GAMES SINGAPORE - 6 items; Complete Imperforated Set (10c till $1), 6 stamps. 186/91 U 750,-
2881 1973, SEAP GAMES SINGAPORE - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 1$ design (National 

Stadion), 2 stamps. 191 U 250,-
2882 1973, FLOWERS AND FRUIT - 13 items; Complete Imperforated set (1c till 10$), 13 stamps. 192/204 U 1.000,-
2883 1973, FLOWERS - 1 item; Collective single die proof for the set’s denominations 1c, 5c and 10c 

in a horizontal strip of three, colored in orange with downwards shifted black, blue and green, 3 
stamps. 192/94 120,-

P 2884 1973, FLOWERS - 1 item; Collective single die proof for the set’s denominations 1c, 5c and 10c in 
a horizontal strip of three, colored in magenta and blue with downwards shifted black and gold, 3 
stamps. 192/94 120,-

2885 1973, FLOWERS, Agave angustifolia marginate - 4 items; Progressive plate proofs for the set’s 1c 
denomination in blocks of four, 16 stamps. 192 200,-

2886 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 1c design „Agave angus-
tifolia marginate“, 2 stamps. 192 U 150,-

P 2887 1973, FLOWERS, Coleus blumei - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 5c denomination in 
blocks of four, 24 stamps. 193 300,-
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2888 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 5c design „Coleus blumei“, 
2 stamps. 193 U 150,-

2889 1973, FLOWERS, Vinca rosea - 9 items; Progressive plate proofs for the set’s 10c denomination in 
blocks of four, 36 stamps. 194 450,-

2890 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 10c design „Vinca rosea“, 
2 stamps. 194 U 150,-

P 2891 1973, FLOWERS - 1 item; Collective single die proof for the set’s denominations 15c, 20c and 25c 
in a horizontal strip of three, colored in magenta, blue and green with downwards shifted black and 
gold, 3 stamps. 195/97 120,-

2892 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 15c design „Helianthus 
angustifolius“, 2 stamps. 195 U 150,-

P 2893 1973, FLOWERS, Licuala grandis - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 20c denomination 
in blocks of four, 24 stamps. 196 300,-

2894 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 25c design „Wedelia 
trilobata“, 2 stamps. 197 U 150,-

2895 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 35c design „Chrysanthe-
mum frutescens“, 2 stamps. 198 U 150,-

P 2896 1973, FLOWERS, Costus malorticanus - 4 items; Progressive plate proofs for the set’s 50c denomi-
nation in blocks of four, 16 stamps. 199 200,-

2897 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 50c design „Costus malor-
ticanus“, 2 stamps. 199 U 150,-

2898 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 75c design „Transvaal-
Gänseblümchen“, 2 stamps. 200 U 150,-

2899 1973, FRUIT - 1 item; Collective single die proof for the set’s $-denominations in a horizontal strip 
of four, colored in blue and green and upwards shifted magenta (outlines and denominations), 4 
stamps. 201/04 200,-

P 2900 1973, FRUIT - 1 item; Collective single die proof for the set’s $-denominations in a horizontal strip 
of four, colored in blue and black and upwards shifted magenta (outlines and denominations), 4 
stamps. 201/04 200,-

2901 1973, FRUIT - 1 item; Collective single die proof for the set’s $-denominations in a horizontal strip 
of four, colored in blue and magenta and upwards shifted yellow (outlines and denominations), 4 
stamps. 201/04 200,-

2902 1973, FRUIT - 1 item; Collective single die proof for the set’s $-denominations in a horizontal strip 
of four, colored in gold and upwards shifted green (outlines and denominations) and yellow (back-
grounds), 4 stamps. 201/04 200,-

P 2903 1973, FRUIT - 1 item; Collective single die proof for the set’s $-denominations in a horizontal strip 
of four, colored in green and upwards shifted blue (outlines and denominations) and yellow (back-
grounds), 4 stamps. 201/04 200,-

2904 1973, FRUIT - 24 items; Progressive plate proofs for the set’s $-denominations in horizontal 
pairs, margined at the right side, 48 stamps. 201/04 650,-

P 2905 1973, FRUIT, Garcinia mangostana - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 1$ denomination 
in blocks of six (three times two), margined at the left side, 36 stamps. 201 450,-

2906 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 1$ design „Garcinia man-
gostana“, 2 stamps. 201 U 200,-

2907 1973, FRUIT, Artocarpus heterophyllus - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 2$ denomi-
nation in blocks of six (three times two), margined at the left side, 36 stamps. 202 450,-

2908 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 2$ design „Artocarpus 
heterophyllus“, 2 stamps. 202 U 200,-

P 2909 1973, FRUIT, Cocos nucifera - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 5$ denomination in 
blocks of six (three times two), margined at the left side, 36 stamps. 203 450,-

2910 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 5$ design „Cocos nu-
cifera“, 2 stamps. 203 U 200,-

2911 1973, FRUIT, Ananas comosus - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 10$ denomination in 
blocks of six (three times two), margined at the left side, 36 stamps. 204 450,-

2912 1973, FLOWERS AND FRUIT - 1 item; Imperforated horizontal pair for the 10$ design „Ananas co-
mosus“, 2 stamps. 204 U 200,-

P 2913 1973, SEAP GAMES SINGAPORE - 12 items; Progressive plate proofs for the souvenir sheet, (72 
stamps) (M) Block 5 1.400,-

2914 1974, ORNAMENTAL FISHES, Poecilla reticulata - 1 item; Collective single die proof for the set in a 
horizontal strip of four, black shifted downwards, country names and denominations in lightgreen, 
4 stamps. 209/12 200,-

P 2915 1974, ORNAMENTAL FISHES, Poecilla reticulata - 1 item; Collective single die proof for the set in a 
horizontal strip of four, blue and green shifted downwards, country names and denominations in 
magenta, 4 stamps. 209/12 200,-
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2916 1974, ORNAMENTAL FISHES, Poecilla reticulata (Half black) - 8 items; Progressive plate proofs for 
the set’s 10c denomination in blocks of four, 32 stamps. 210 450,-

2917 1974, UNICEF - CHILDREN’S DAY - 26 items; Progressive plate proofs for the set, 26 stamps. 221/24 350,-
P 2918 1974, UNICEF: CHILDREN’S DAY - 4 items; Complete Imperforated Set (Tree and Sun, My Parents, 

Lorry, My Aunt), 4 stamps. 221/24 U 400,-
2919 1974, UNICEF - CHILDREN’S DAY, »Tree and Sun« by Chia Keng San - 8 items; Progressive plate 

proofs for the set’s 5c denomination in blocks of four, 32 stamps. 221 400,-
P 2920 1974, UNICEF - CHILDREN’S DAY, »My Parents« by A. Ang - 6 items; Progressive plate proofs for the 

set’s 10c denomination in blocks of four, 24 stamps. 222 450,-
2921 1974, UNICEF - CHILDREN’S DAY, »Lorry« by Hoe Yeen Joong - 6 items; Progressive plate proofs for 

the set’s 35c denomination in blocks of four, 24 stamps. 223 350,-
2922 1974, UNICEF - CHILDREN’S DAY, »My Aunt« by R. Teo - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 

50c denomination in blocks of four, 24 stamps. 224 350,-
2923 1974, UNICEF - CHILDREN’S DAY - 8 items; Progressive plate proofs for the souvenir sheet, 28 

stamps and 1 frame. (M) Block 6 800,-
P 2924 1975, SCIENCES AND INDUSTRY - 23 items; Progressive plate proofs for the set, 23 stamps. 232/34 300,-

2925 1975, SCIENCES AND INDUSTRIES - 3 items; Complete Imperforated Set (Dish Antenna, Oil Refi n-
ery, Surgeons), 3 stamps. 232/34 U 300,-

2926 1975, SCIENCES AND INDUSTRY, dish antenna - 8 items; Progressive plate proofs for the set’s 10c 
denomination in blocks of four, 32 stamps. 232 400,-

P 2927 1975, SCIENCES AND INDUSTRY, Oil Refi nery - 6 items; Progressive plate proofs for the set’s 35c 
denomination in horizontal strips of three, 18 stamps. 233 200,-

2928 AIR LETTER (Tan:AL 16a) stamp design printing omitted, very fi ne. HG FG14a GA 50,-

SPANISCH-GUINEA
2929 1913, 20 c blue with maniscript cancel „BEMO (?) 28.11.1913“ + violet cancel „CORREOS DE BATA“ 

on rare commercise cover to Paris b 120,-

SPANISCH-MAROKKO
P 2930 Design “Madrid“ 1920 International Reply Coupon as block of four Fr. 1,30 Maroc (a´ l´exclusion 

e la zone espagnole). Backside with red overprint in 4 languages. This block of International 
Reply Coupons belongs to the scarcest postal stationery and is a key item of any exhibition 
collection. The importance and real value is still very much underestimated - highlight of every 
postal stationery or country collection. This offer comes from the collection King Fuad - this 
block of four is probably unique in private hands. (T) GA 1.200,-

SRI LANKA
P 2930A 1986, 1 R. mehrfarbig im waager. Paar vom li. Rand mit teilweise kopfstehendem Druck postfrisch, 

dazu Vergleichs-Paar, interessante ABART! 751 F (2) **  100,-

SUDAN
P 2931 1907, 4 mill. on 5 mill. surcharged postal stationery card from KHARTOUM to Cairo with arrival mark 

Shephards Hotel, scarce! GA 60,-
2932 „ROTEIRES 3 VII (1)911“ auf 1 1/2 Mil. R-Umschlag mit 1 Mil., 2 Mil. und 3 Mil. Zusatzfrankatur 

nach Wien, Alters- und Beförderungsspuren. GA Gebot
2933 1964, 60 komplette ungezähnte Sätze der UNESCO Ausgabe Nubische Denkmäler zu 15 M., 30 M. 

und 55 M., in postfrischen gefalteten Bogenteilen, je mit breiten Rändern und dort rotem Stempel 
„Colour approved Dublin“ und Signatur, selten (M). 197U-199U **  100,-

SÜDAFRIKA

see also lots: 5463, 5627, 5669, 5815 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2934 1900, 1 d. on 1 d. purple vertical strip of four with shifted surcharge, surcharge with raised stops, 
one stamp hinged others mint never hinged with right margin, including article from „Oranje Free 
State Bulletin #209”, extremely scarce and with high importance for specialist. SG 113 **/* 300,-

P 2935 1913, stationery card 1/2 P. yellow green with 1/2 upfranking and double-cds „BUWA BUTHE BA-
SUTOLAND JA 7 14“ to Dillenburg/Germany, very good condition H&G A1 + 2 Ab b 60,-

P 2936 1919, George V, 1 d. postal stationery card uprated with 1 d. red, all tied by “PRETORIA FEB/4/19“, 
to Ghent / Belgium with arrival mark, very scarce and fi ne. H&G 2 GA 80,-

P 2937 1923, OCEAN LETTER : Cover with 6 d. violet black tied by “POINT NATAL 3/DEC/23“ cds. registered 
to London, rough opened on top, arrival on reverse. b 80,-
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SÜDAUSTRALIEN
2938 1908, 1d red pictorial stat. postcard with picture ‘Prince Alfred College’, fi ne unused H&G PC 8 GA 50,-

P 2939 1908, 1d red pictorial stat. postcard with picture ‘Dairy Farm, near Adelaide’, fi ne unused H&G PC 8 GA 70,-
2940 1908, 1d dark green pictorial stat. postcard with picture ‘Savings Bank’, fi ne unused H&G PC 8 GA 50,-
2941 1908, 1d dark blue pictorial stat. postcard with picture ‘Carting - Far North’ (Oxen), fi ne unused H&G PC 8 GA 50,-

P 2942 1908, 1d dark brown pictorial stat. postcard with picture ‘Stack of Wheat’, fi ne unused H&G PC 8 GA 70,-
2943 1908, 1d red pictorial stat. postcard with picture ‘Anglican Cathedral’, fi ne unused H&G PC 8 GA 50,-

P 2944 1908, 1d brown red pictorial stat. postcard used from Adelaide (4.11.1909) to London (no message 
on reverse side) with picture ‘Clarendon’ on the left side, very minor tonespots H&G PC 8 GA 80,-

2945 24.9.1912, 1d rose QV stat. envelope scarce commercially used from Freeling to Adelaide H&G E 2 GA 40,-

SURINAM
2946 1894, Ganzsachen-Antwortkarte 2 1/2 C rot mit Zusatzfrankatur 3 C grün entwertet „BERGENOP-

ZOOM 24 JAN 94“ nach PARAMARIBO/West-Indie GA 120,-
P 2947 1901, six-colour franking canc. „PARAMARIBO 6 4 1901“ on registered cover (preprinted KONIN-

KLIJKE WEST-INDISCHE MAILDIENST) via „LONDON 25 AP 01“ to Berlin/Germany w. delivery mark 
o. b. „55. 20.4 IV“ b 150,-

P 2948 1923, Königin Wilhelmina 25 Jähriges Jubiläum, kompletter Satz von 7 Werten postfrisch in sehr 
guter Erhaltung, meist vom oberen Bogenrand, in dieser Erhaltung extrem selten! Katalogwert 
675,- €. 110-116 **  240,-

2949 1927, Paar 12 1/2 C. Aufdruck als Einschreiben von „PARAMAIBO 14.12.27“ nach Schwenningen 
mit Inhalt: Brandkasten Postzegel Vordruck, selten! 138 (2) b 70,-

SYRIEN

see also lots: 5595 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland)  + 4559
P 2950 1920, Frankierte Feldpostkarte mit 2 x 2 Mill. auf 5 Pa. auf 10 Pa. grün, mit nachverwendetem 

Türkei Poststempel “HALEP 3“ nach Italien, Karte ist etwas unfrisch und leicht bügig mit kleinem 
Einriss links, sehr seltenes Musik Motiv : „Türkische Musikkapelle am Bahnhof in Damaskus“, in 
dieser Kombination große Rarität und von Bedeutung für Eisenbahn und Musik Sammler! Sc. 4 (2) Ak 300,-

P 2951 1921, Airmail issue 1 P. / 5 C. green, 5 Pia. / 15 C. green & 10 Pia. / 40 C. red / blue, used on a 
cover from ALEXANDRETTE to Alep with arrivel on backside, fi ne and rare! Sc.C1, C2, C3 200,-

2952 Hotel envelope with blue negative cancellation „Director of Hedschas Railway“, scarce. b 80,-

TAHITI
P 2953 1891, „PAPEETE 12 MARS (18)91“ klarer K2 auf Umschlag mit zweimal 25 C. Allgem. Ausgabe via 

San Francisco und New York nach Tost/Germany, Umschlag leichte Beförderungsspuren, seltener 
Beleg! Fra. Col. 53 (2) b 150,-

P 2954 1905, Postcard franked with Siam 1 A. green strip of 3 and 3 singles from “Bangkok 2- 3/1/1905“ 
cds., transit mark San Francisco 21/FEB/1905, to Papete Tahiti. Extremely fi ne and scarce destina-
tion! 28 (6) Ak 450,-

TANGER - FRANZÖSISCHE POST
2955 1918, 20 C. Dreierstreifen rückseitig auf Einschreiben (3 Seiten offen) von „TANGER 18 11 22“ 

nach Paris. 7 (3) b Gebot

TANNU-TUWA
P 2956 1935-37, Four registered covers from TURAN & KIZIL to USA and Swiss, including FDC Mi.66-75, 

scarce offer! (M) b 300,-
2957 1935, 10 K. fox and 1 T. elk (both stains) canc. violet „KIZIL 5.11.35“ on severely damaged cov-

er (225x163mm) with british repair seal tied „REGISTERED LONDON 15 DEC 35“, backstamps 
„OUSINSKOIE 8.11.35“ (Russia, Perm region) and arrival „REGISTERED COLVINBAY DEVON 1 DE 
35“, ostensibly a commercial usage of the often doubted 1934-36 series, as is (M) 69, 72 b 50,-

TASMANIEN

see also lots: 5825 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 2958 1855, 1d carmine, right side lupe margin, canc. barred oval „64“ (SG14, GBP 800) g 350,-
P 2959 1855, 2d deep green, used (SG15, GBP 500) g 200,-
P 2960 1882, 3 different unused 1d QV stat. postcards each with additional 1/2d stamp imprint, unused 

with some tonespots H&G K 2/4 GA 50,-
2962 1892, 9 different unused QV PTPO stat. envelopes with three stamp imprints with different sizes, 

interesting combinations, colors etc.
ex H&G KB 
19/28 GA 150,-

P 2963 1892, PTPO stat. envelope with 4 x 1/2d orange QV stamp imprints unused with duplex cancel 
‘Hobart H, AP29/93 - Hobart’ H&G KB 30 GA 70,-
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2964 1892, 14 different unused QV PTPO stat. envelopes with two stamp imprints with different sizes, 
interesting combinations, colors etc. (T) ex H&G KB 5/18 GA 200,-

2966 31.10.1896, 1d QV stat. postcard used within New Norfolk with numeral ‘63’ H&G PC 7 GA Gebot
2968 1898, 2d blue green QV lettercard with picture ‘Diana Basin and St. Patrick Head’ on reverse side, 

unused and another with black handstamp SPECIMEN, both with very minor tonespots H&G LC 1 (2) GA 60,-
P 2969 1898, 2 1/2d red violet QV pictorial stat. envelope with picture ‘Lake St. Clair and Mount Olympus’, 

unused H&G E 3 GA 100,-
2970 1900, 2d violet lettercard with picture ‘Lake Hartz’ on reverse side, unused with very minor tone-

spots H&G LC 2 GA 40,-

THAILAND

see also lots: 5473 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

2971 1870/1928, Two mint private letter envelopes of Rama V and Rama VII, fi ne and rare. (T) b 120,-
P 2972 1873, cover from de Bay, Gotte & Co. Bangkok to hamburg, rate Bangkok to Singapore at the 

pleasure of a ships captain (1 $ Singapore), Singapore to germany August 1871 (letter rate 
via Brindisi 34 C.), 2 stamps straits settlements removed likly in germany, in germany locally 
redirected with 1/2 Gr. “Brustschild“, on front red SINGAPORE PAID MR 13 73, backside transit 
brindisi, several faults but nevertheless great postal history item. (T) b 1.000,-

2973 1894, 1 Att resp. 1 Atts. on 64 A. (ea. 3), inc. probably double printing, unused mounted mint; also 
2002 Songkran day, 24 luxury s/s sheets (12 diff. imprints ea. two copies) (T) **/* 70,-

P 2974 1898, Uprated postal stationary card, used without “UPU“ imprint, from “BANGKOK 2 - 
19/12/98“, stamped 1 Att. green and 2 Atts. green/red to Germany, extremely fi ne and 
choice! 7,8 GA 500,-

P 2975 1895, Letter from Bangkok to Paris stamped with 4 Atts. and 8 Atts. UPU rate and “BANGKOK 
2 - 7/5/95“ cds., nice red arrivel mark “MODANE a PARIS 8/JUIL/95“, scarce mixed franking! 10,11 b 900,-

P 2976 1907, Registered letter from the German Ministerresidentur (Consulate) stamped with 12 Atts. 
vertical pair (24 Atts. foreign rate), clear “BANGKOK 2 - 27/05/07“ cds. and registration mark 
alongside, to Germany with transit and arrivel mark on backside, fi ne and scarce. 12(2) b 400,-

P 2977 Stationery, 1887, UPU card 4 Atts. red with very clear “PETCHABURI“ cds. with “BANGKOK 
1 - 31/3/94“ cds. alongside, via “LONDON MY/3/94“ to USA with arrival mark „Brooklyn 
May/12/1894“, light crease, fi ne and rare. GA 700,-

P 2978 1887, Registered letter from the German Consulate stamped with 24 Atts. foreign rate, some 
Perf toning, clear “BANGKOK 2 - 20/3/1906“ blue cds. and boxed blue registration mark along-
side, to Germany with arrivel mark on backside, fi ne and scarce. 13 b 600,-

P 2979 1905, Registered letter from BANGKOK with 24 atts. violet / blue and boxed registration mark 
alongside to Germany with arrival mark on reverse, scarce and very fi ne. 13 b 700,-

P 2980 1893, Registered cover with 24 at. violet / blue single franking, tied by “BANGKOK 1 - 10/11/93“ 
cds., with boxed “R“ alongside, few light brownish stains, transit mark London, arrival mark Ipswich 
on reverse, scarce and fi ne. 13 b 100,-

2981 1912, 1 Att. on 12 Atts. Roman overprint as single franking on picture postcard to Saigon, stamped 
“BANGKOK 2 - 4/12/12“ cds. very fi ne. This issue postaly used is extremely rare, only 3 other items 
are recorded. 21 Ak 300,-

2982 1899, Picture postcard from „BANGKOK 2 - 21/12/99“ cds. with multiple franking 1 Att. / 12 
Atts., light toned spots, to Cologne Germany, fi ne and rare. 21 (3) Ak 500,-

P 2983 1896, 9 Atts.-franking with 3 different overprinted stamps of 1892-94 issue on Bookpost cover 
from “BANGKOK 1 - 21/4/96“ with transit mark “BANGKOK 2 - 21/4“ to Singapore, exteremely 
fi ne and choice! 22 III, 19 I, 20 b 1.300,-

2984 1895, “BANGKOK 2 - 2/7/95“ cds. on citypost cover, stamped 2 Atts. / 64 Atts., adressed to US 
Consul Bangkok, with arrivel mark on backside, fi ne and rare. 23 b 250,-

2985 1895, “BANGKOK 2 - 28/6/95“ cds. on citypost cover, stamped 2 Atts. / 64 Atts., adressed to US 
Minister President Bangkok, with arrivel mark on backside, fi ne and rare. 23 b 400,-

P 2986 1895, “BANGKOK 2 - 26/6/95“ cds. on citypost cover, stamped 2 Atts. / 64 Atts., adressed to US 
Consul Bangkok, with arrivel mark on backside, fi ne and rare. 23 b 350,-

P 2987 1894, 2 Atts. on 64 A., backside 2nd overprint turned upside down, unused mounted mint (Sir. 
49c) 23 *  150,-

P 2988 1900, Picture postcard from „BANGKOK 1 - 13/2/00“ cds. with multiple franking 2 Atts. / 64 
Atts. as vertical pair, to Berlin Germany with arrivel mark, fi ne and rare. 23 (2) Ak 550,-

P 2989 1894, 2 Atts on 64 Atts, Frajola #41F setting B, a formidable block of 64, small separation in 
3rd horiz. row, fresh condition, remarkable unit (M) 23 (64) v 800,-

P 2990 1901, 1 1/2 Atts. postal stationary card uprated with 3 Atts. / 12 Atts. for international rate, 
clear “BANGKOK 1 - 11/2/01“ cds. to Russia and forwarded with oneliner “FAIRE SUIVRE“ 
from St.Petersbourg to Bucarest Romania with arrivel mark. Extremely fi ne and an outstanding 
example for overseas destination. GA, 24 GA 700,-

P 2991 1897, 4 Atts on 12 A., double ovpt., unused mounted mint (Sir. 62a) 25 *  100,-
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P 2992 1895, Registered letter from BANGKOK with 6 surcharged 10 atts. / 24 atts. violet / blue and 
oneliner “registered“ mark alongside, to Trieste with arrival mark on reverse, scarce and very 
fi ne. 27 I (6) b 2.000,-

P 2993 1899, Cover from the french occupation of Chantaburi with blue circular “Detachment 
d´occupation de Chantaboon/Siam“ and “SAIGON COCHINCH CORPS EXP 1/OCT/99“ cds., 
countersigned by the commanding offi cer of the detachment, to France with arrivel mark on 
backside. Fine and rare postal history! b 600,-

P 2994 1898, Postcard from “BANGKOK 2 - 23/12/98“ stamped with 2 Atts. and 10 Atts. / 24 Atts. 
1895 issue to Germany with arrivel mark Lübeck 22.1.99. Very rare postally used issue! Ak 500,-

2995 1900, Letter from HRH Prince Vajiravudh, later Rama VI, written during his studies at Oxford univer-
sity. The letter is undated and adressed to Miss Watson, probably in Oxford. b 300,-

P 2996 1904, Postcard from the french occupation of Chantaburi with „Chantaboon 4/1/04“ cds. and 
“Intaglio Seal“ to permit postal transport from the occupied province, send to France with arrivel 
mark and 10 C. postage due on backside. The 1 Att. green stamp was stamped earlier as souvenir. 
Extremely fi ne and rare postal history! 28,31 Ak 900,-

P 2997 1909, Cover with 1 at. green and pair 4 at. grey / redbrown, tied by “RAHENG“ cds., with ms. „via 
Burma“ alongside, few light brownish stains at border, arrival mark Madison / USA on reverse, 
scarce and fi ne. 28, 52 (2) b 80,-

2998 1902, Bangkok local letter single franking 2 A. green using short adress „RDD“ (Royal Railway De-
partment) with transit and arrivel marks on backside. 29 b 600,-

2999 1901, 3 Atts. uprated postal stationary card from “KORAT 24/5/01“ to Bern Switzerland with arrivel 
mark. Very fi ne and scarce. GA, 31 GA 400,-

P 3000 1902, OFFICES IN MALAYA. Thailand 4a + 4a MESSAGE-REPLY CARD to Sea View Hotel, PENANG 
(arrival cds), cancelled by KEDAH cds with additional strike alongside, reply half blank, few separa-
tions and some light soiling, only 11 covers or cards believed to exist from Thai offi ce in Kedah, of 
which this is the only intact message-reply card, Fine. GA 1.200,-

P 3001 1905, letter card 4 Atts. blue uprated 8 Atts. blk/olive canc. „BANGKOK2 24.10.1906“ to Friedrich-
Wilhelms-hafen, German New Guinea and fwd. to Germany, transit „SINGAPORE OC 29 1906“ and 
backstamp “LEIPZIG 16 1..„ 55 GA 250,-

P 3002 1907/1924, Three International Response Coupons, one mint 1907, two used 1913 and 1924. GA 120,-
P 3003 1911, Registered letter from “BANGKOK 4 a - 22/4/11“ and boxed „R“ alongside, with extraordi-

nary franking 1 Att. / 14 Atts. (2) and 2 Atts. / 28 Atts. (12), both 1904 issue, to Bohemia Austria, 
fi ne and rare.

45 (2), 46 
(12), 94 b 1.000,-

3004 14 S. on 12 A. blue, a left margin block of six, slightly tropical, MNH (T) 57 (6) **  50,-
P 3005 1907, 10 - 40 Ticals Aufdruckwerte komplett ungebraucht, leichte Altersspuren vornehmlich rück-

seitig, sehr selten! 61/63 * 1.000,-
P 3006 1908, 40th anniversary Jubilee 1 T.-40 T., unused mounted mint, 10 T. two slight gum creases, 10 

T. and 20 T. toned gum (Sir. 120/126) 73-79 *  600,-
3007 1909, card 2 S. on 2 1/2 red (fi ling holes) uprated 2 S. on 1 A. canc. „SINGAPORE 17/12/09“ w. s. 

l. PAQUEBOT alongside, to Dresden/Germany GA 200,-
P 3008 1912, King Vajravudh defi nitives, unused mounted mint, but 2 S. - 14 S. MNH, clean condition (Sir. 

147/58) 100-111 **/* 400,-
P 3009 1907, 20t green revenue. Small black ‘Specimen’ overprint on this scarce issue. Nice color, shallow 

thin does not detract, fi ne. Scott catalogue value 3.300 $ for basic regular issue. Spec. 107S (*) 900,-
3010 1915, UPU-reply card 5 S. on 4 Atts., double surcharge error on question part, reply part *without 

any surcharge*, mint, very rare GA 350,-
P 3011 1917, King Vajravudh London printing 2 S. - 20 B. unused mounted mint, but 2 S., 3 S., 10 S. are 

MNH(Sir. 166/176) 119-129 *  400,-
P 3012 1918, red cross ovpts., 2 S. - 20 B., unused mounted mint, fi rst hinge LH, all w. control stamps on 

back, only 500 cpl. sets exist, very clean condition (T) 130/40 *  650,-
P 3013 1918, red cross overprints 2 S. - 20 B. cpl., unused mounted mint in very clean condition, all except 

3 B. with security handtamp on back, 2 S. horiz. gum crease, 1 B. some stain in perfs, 20 B. small 
part gum missing, 3 B. signed A. Behr, cert. B. Behr for 20 B. (1989) (Sir 182/187) 130-140 *  600,-

P 3014 1918, RED CROSS overprinted 15 S. franking cover, 1918 issue, from “BANGKOK 2 12/8/18“ cds., 
with british censor label “OPENED BY CENSOR 922“ to Denmark with arrivel mark at backside, fi ne 
and rare. 134 b 400,-

3015 1921, Royal card signed by Rama VI, King Vajiravudh to a high ranked gouvernement offi cer, fi ne 
and rare. Ak 200,-

P 3016 1925 air mail stamp 2 S. brown on yellow, vertically imperf. in center (Sirivong 230a) 183 U g/p 150,-
P 3017 1927, Muang-Java FFC to Batavia f.w. 1920 Third Scouts Fund 2s, 5s, 10s/12s & 15s (B18, 20, 

22-3) tied by bold DON MUANG cds, WETEVREDEN Jul.1 bkstps, two-line h.s. BY DUTCH PASSEN-
GER SERVICE OF THE ROYAL DUTCH AERIAL NAVIGATION COMPANY, quadrilingual etiquette. b 3.500,-

P 3018 1928, 1 B. (block of fi ve) and 15 S (block of 4) canc. „TAKUAPA 13.12.89“ on back of air mail cover 
to Denmark 203 (4), 207 (5) b 60,-
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P 3019 1928, 10 on 28 Stg. canc. „BANGKOK G.P.OP. 17.2.28“ on ppc „Wat Benchamabopitr, Bangkok“ to 
Vienna/Austria 198 Ak 50,-

P 3020 1928, Cover with 3 x 5 st. violet tied by boxed “ARANYA“ with ms. date, fold on top, transit mark 
Bangkok on reverse to USA, fi ne. 201 (3) b 80,-

P 3021 1930, Royal letter written by Rama VII, King Prachatipok, to one of the princes. The letter deals with 
pending money. Fine and rare.(M) b 500,-

P 3022 1939 cover f. w. 1915/28 issues canc. „BANGKOK G.P.O. 30.12.30 on larger size (293x242 mm) 
registered cover to Switzerland w. backstamp “ZÜRICH21 FRAUMÜNSTER 28.I.39„, endorsed 355 
grammes, scarce framed “Late Fee Paid„, clean condition (M) 112- b 150,-

p 3023 1940, Airmail letter from BANGKOK with RED CROSS surcharged complete issue of 3 values 1939 
to Netherlands, some stained spots at border, scarce and still fi ne. 224-26, 231 b 130,-

3024 1939, red cross 75th anniversary 5 S. on 1 B., a left margin block of 10, mint never hinged, clean 
(Sir. 277) 224 (10) **  100,-

P 3025 1939, red cross 75th anniversary 10 S. on 2 B., a bottom corner margin block of 6, with 
WATERLOW&SONS imprint, mint never hinged, very clean (Sir. 278) 225 (6) **  130,-

3026 1939, red cross 75th anniversary 15 S. on 3 B., a right margin strip of fi ve (slight separation vertic. 
3-4, mint never hinged, clean (Sir. 279) 226 (5) **  100,-

P 3027 1939, 10 S. red (6, top left copy deeply inked from later printing) canc. „BANGKOK G.P.O. 20.2.40“ 
on back of censored airmail cover to Berlin/Germany w. ms. arrival note 3/3/40, sender code DLH 
= Deutsche Lufthansa staff 230 (6) b 120,-

P 3028 1941, 15 St. violet and defi nitive 50 St. canc. „DANG-HAN“ on air mail cover endorsed „By Dai 
Nippon Airways to Japan there by ship and mail via Sibiria“ to Bremen/Germany w. german censor 
tape 236, 243 b 60,-

P 3029 1941, Royal envelope with Garuda seal on reverse with contents and a typewriter message for 
an invitation to the Grand Palace. (T) b 500,-

P 3030 1941, National Day 15 S. (pair) canc. „HUEY MOOD 23.7.41“ on registered FFC to Penang, tri-
angular censor mark „passed for transmission“, on back transit „TUNSUNG 24.7.41“and arrival 
„PENANG 24 JY 41“. 236 (2) e 100,-

P 3031 1941, 5 S. violet and 10 S. canc. „BANGKOK 13.11.4“ on censored envelope to Sweden, circular 
framed „1“ of Thai censor, label and PC. 90 of british censor (T) 239, 240 b 80,-

P 3032 1941, 15 S. grey/blue canc. „BANGKOK No. 4 6.8.41“ on standard size cover (vert. bend at left) to 
USA, rectangular “postage due“ marking deleted (T) 241 b 60,-

P 3033 1943, indochinese warrior memorial, a block of four, variety pos. 4 „bomb explosion“, mint never 
hinged (one mount point) (Siriwong 309) 246 (4)

**/
(*)/v 150,-

P 3034 1946/47, six airmail covers to US, ex-fi ve have „A.V.2“ markings and ex-four are registered, see 
photo-ex (T) b 100,-

P 3035 1949, Registered offi cial airmail letter from “BANGKOK 7“ to Kota Bahru Kelantan, with tran-
sit marks Bangkok GPO and Penang, also arrivel mark on backside. Rare high value franking of 
1947/1949 permanent issue, fi ne.(T)

243, 264, 266, 
269 b 100,-

P 3036 ROYAL MAIL envelope of Rama V with his picture and elephant in handmade ornament, adressed to 
Phraya Senapimocs wife, with some usual acid etched faults. Very decorative and interesting. (M) b 350,-

P 3037 Fiscals/Steuermarken: large size “Siam Offi cial Revenue“ in deep yellow each with black ovpt. „6“, 
a block of four (horizontal some separations), mint never hinged v/** 100,-

P 3038 1910, Postal stationery card uprated 1 1/2 at. red, tied by “Samudsongkram“ cds., with “UPU 
POSTAL JUBILEE“ cancellation alongside, scarce combination and fi ne. GA 80,-

THAILAND - STEMPEL
P 3039 1904, 1 C. card H&G No. 1 uprated 1a green canc. „KEDAH 7-7.04“, locally adressed, no mes-

sage, scarce GA 600,-
P 3040 „KOSICHANG 23.10.01“on card 4 Atts. (small margin tear)sent to General Post Director with greet-

ings in german „from Your post offi ce No. 1 Kohsichang the best greetings are sent by...“H. Schmidt, 
Pennelein, Natuum (probably postal staffs from Kohsichang p. o.), unusual GA 150,-

P 3041 “SIEMRAP“ swiss type on viewcard Angkor with 2 A. and 4 A., not used, very scarce postmark 
province Laos 29,33 b 1.000,-

P 3042 1904, 4 A. red/sepia canc. „SINGAPORE AU 7 1908“ (not tied) w. „PAQUEBOT“ alongside, on ppc 
„Royal Palace - Bangkok“ (photo by J. Antonio) to Germany w. „HAMBURG 3 9 08“ arrival, slight ton-
ing and 2mm tear upper left 52 Ak 60,-

P 3043 SINGORA/Songkla: 1900, UPU card 4 S. (corner fault, toned) canc. domestic style “Songkla„ w. 2nd 
strike bottom left, also „SINGORA 13.7.(blocked)1“ to Chicago/USA GA 60,-

P 3044 „SUNGEI GOLOK 26.11.(19)36“ on airmail R-letter with 25 B. (3) to Swizerland, then forwarded to 
Paris/France (bs. 5 transit-cancels). b/f 60,-
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THAILÄNDISCHE BESETZUNG MALAIISCHER GEB.
P 3045 1940, Chakry palace, colour trials without value indications, fi ve blocks of four, one corner margin 

and two margin blocks, in brown, green, violet, carmine and blue (M) 400,-
3046 1944, stationery 4 C. uprated 8 C., unused; also 2 S. on 6 S. carmine canc. „BANGKOK 15.5.09“ 

with printed message of German Club re. „Scating ring“ available GA 60,-
P 3047 Occupation stamp 8 C. blue, unused no gum, very scarce (Sir. OK8) (*) 200,-
P 3048 1943, 1 C.-10 C. black/violet cpl., unused no gum as issued, clean condition 1-5 (*) 600,-
P 3049 1944, 1 C. - 4 C. unused no gum, 8 C. and 15 C. unused mounted mint (Sir. 313-18) 6-11 (*)/* 200,-

3050 1944, 2 C. brown, a block of eight (4x2), unused mounted mint, some paper remnants (Sir. 311) 7 *  50,-
P 3051 1944, 2 C. brown, a margin block of four, printed on both sides, mint never hinged MNH (Sir. 

311d) 7 var. **/v 70,-
3052 1944, 2 C. brown, printed on both sides, mint never hinged MNH (Sir. 311d) 7 var. **  40,-

P 3053 1940, Chakry palace, colour trials without value indications, three singles green, bluish green, pale 
carmine and a block of four in black (M) 232-236 Pr. (*) 250,-

P 3054 1943, indochinese warrior memorial, colour trial printings w. 3 S. indication: block of six in violet 
and block of eight in black (M) 256-257 Pr. (*) 250,-

P 3055 Occupation WWII, Kelantan, 4 cents, a bottom margin block of 9, unused no gum (*)/g 600,-

THAILAND - GANZSACHEN
3056 1905/09, zwei verschiedene gebrauchte Ganzsachen-Karten, einmal Ortspost Bangkok, mit 

blauem Ank.-Stpl. Saubere Erhaltung! GA 60,-
P 3057 1906, card „5“ on 4 A. used to Singapore, imprint canc. on arrival „SINGAPORE SP 9 1907“, no 

message GA 50,-
P 3058 1939, 10 St. King Ananda Mahidol „Thai“ stationery letter with 2 St. and 3 St. upfranking from 

„UBON 4.9.39“ and bs. „BANGKOK G.P.O.D. 6.12.40“ to Lebanon/USA, good condition, rare!
H&G 4 + 232, 
233 GA 200,-

P 3059 International Reply Coupons, 2.50 Baht on 2 St. violet, red and black w. postmarks of „Bangkok 
G.P.O.“ 1959-62 GA 80,-

THAILAND - BESONDERHEITEN
P 3060 French Occupation, card (reduced) endorsed „Groupe d’occupation de Siam“ from „SAIGON CO-

CHINCHINE 7 AOUT 00 CORPS EXP“ to Monbiant/France, cards are scarce 250 250,-
P 3061 Incoming mail, Straits Settlements, 1867/68, 2 C. brown and 6 C. violet canc. ms. „Singapore 1/2 

71“ on folded cover (outside toning) to Bangkok, early date 10, 12 b 200,-
P 3062 1881, essay in light brown elephant in frame w. „SIAM 0 Penny“, rare 350,-
P 3063 Incoming mail, Bavaria, 1896 UPU stationery 10 Pf. carmine canc. „NUERNBERG 17 JUL 96“to 

german engineer w. arrival „BANGKOK2“ and ms. red remark „deceased Retour“ and Nuernberg 
arrival GA 150,-

P 3064 Incoming Mail, Russian Offi ces in Manchuria, 4 C. UPU reply part canc. „CHARBIN 21.6.06“, back-
stamps russian offi ce „SHANGHAI 26.6.06“ and arrival „Bangkok“ GA 50,-

P 3064A Incoming mail, Switzerland, 1906, 40 C. grey canc. „BERN 11.XII.06“ on „giant card/printed mat-
ter“ (275x218 mm) with o. b. „view of Bern and the alps“ registered to member of German legation, 
Bangkok, corner fault (soiled) and bumped corners, most unusual (M) Zumstein 89B b 200,-

P 3065 1909, 3 S. on 3 A. violet/grey canc. „SING(APORE) JY 21 1910“ w. „PAQUEBOT“ alongside on ppc 
„Bullock carts at a country ford“ to Copenhagen/Denmark 84 (2) Ak 80,-

P 3065A Incoming mail, Japan, 1910: 2nd weight cover canc. „KOBE 1.2.10“ to Prince Devawongse, Foreign 
Minister, Bangkok; sender Kawasaki dockyard Co., backstamps Hong Kong, Bangkok1 and 2 (T) b 100,-

P 3066 1912, card from Germany franked 5 Pf. (slit through upper half caused by typewriting affecting 
stamp) canc. „LÜBECK 4.11.12“ to Sagagora (in fact Sadagora near Czernowitz, Austrian Bukowina, 
order of 500kg of anisee) with reduced german-austrian special postage, but went into foreign mail 
bag to Singapore: totally fi ve daters and two oval dead letter offi ce daters, also Singapore-to-Hong 
Kong dater. As to be expected not found “unknown„ and expertly fwd. by red “Singora/Siam“ via 
„KOTA BARU KELANTAN“ with two kinds of transit markings „SINGORA“, single circle and bilingual, 
transit marks (three strikes each), again to Singapore with DLO marks, again back to Singora with 
„SINGORA 25.8.13“ backstamp and fi nally back to Germany, well-travelled is understated b 300,-

3067 Incoming mail, Norway, 1913, card w. pair 5 Oe. canc. „BESTUM“ 8 VIII.13 to Norwegian Consulate 
Bangkok w. „BANGKOK2 5.8.1913“ arrival tieing left stamp Ak 100,-

3068 1913, IAS (Coupon Reponse International) from Siam with cancels „Bankog 2b 11.11.12“ and „BA-
SEL FIL.III 11.11.13“, good condition! GA 100,-

3069 1913, IAS (Coupon Reponse International) from Siam with cancels „Chiengmai 13.2.13“ and „CHI-
CAGO AUG 23 1913“, min. crease on left upper side, otherwise good condition! GA 100,-

P 3070 1917, Stampless POW (‘Prisoner of war’) cover from “CONCENTRATION CAMP SIAM“ with bilin-
gual Bangkok cds to Germany, violet censormark on front POW b 600,-
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P 3071 Fiscals, on 1917 1 B. blue canc. pen strokes (Iber R28) g 100,-
P 3072 1928, colour proofs 3 St. brown (right margin imperforated), red (left margin, normal) and blue, 

mint never hinged, very clean condition. 199-206 Pr. **  300,-
P 3073 Incoming mail, Netherlands, 1928, registered air mail cover from „AMSTERDAM 12.IX.28“ to Bang-

kok w. „BANGKOK GPO C. 159.28“ backstamp, scarce „NON RÈCLAME./NOT CALLED FOR“ framed 
marking, also „RETOUR/RETURNED“, clean condition (T) NL 123 -213 ex b 100,-

P 3074 Fiscals, on 1928 1 B. blue canc. pen strokes, vert. crease (Iber R22) g 100,-
P 3075 1938 USA letter with 20 C. and 50 C. on airmail-letter from „MARION FEB 3 1938“ via „HONG KONG 

16 FE 38“ to Bankok (b.s. incomming cancels „BANKOK 22.2.38 P.O.a“ and „G.P.O. INLAND SEC-
TION 22.11.38“) from there forwarded to Manila/Philippines, rare item!

USA Mi. 278, 
282 f 150,-

P 3076 1942, Japanese POW card (buff on front and grey on reverse) from No. 1 P.O.W. Camp Thailand with 
japanese censor seal „Suzuki“ to England w. octogonal crowned „PASSED / P.W. 1641“, bit soiled GA 300,-

3077 1942 (ca.), colour ppc „Temple of Dawn, Bangkok“used as japanese military mail card w. boxed 
„gunjiyubin“ (fi eld post), sent from unit 15827 in Thailand to Fukui prefecture, Japan, no postal 
marking admitted due to anti-espionage, scarce Ak 80,-

P 3078 Fiscals, 1942, documentary tax, civil defense issue, greyish violet rouletted, a bottom margin block 
of eight, horizontally imperforated unused no gum, row two creases, clean condition (Iber D11) (*) 200,-

P 3079 Fiscals, 1942, documentary tax, civil defense issue, blue rouletted, a block of four, unused no gum, 
clean condition (Iber D11) v 200,-

P 3080 1943, two Japanese military cards: from Oka-4644 unit 7th Army (large red censormark), Thai-
land dispatch to Toyama pref., dove&helmut type card; from Tai-15828 Unit 29th independent 
Mixed Brigade 162nd Infantry Battalion 18th Area Army to Fukui prefecture, Japan ,ppc of 
Tokyo bridge, rarities b 700,-

P 3081 1943, four covers to POW in Thailand, Japanese POW camp, postmarked April-Sept. 1943, all 
with red japanese censormark „Thai POW/censorship passed/Nonaka“ (Nonaka = censors 
name), all with original enclosures, remarkable group b 600,-

P 3082 1944, CAMP THAILAND, inbound POW letter from UK „NUNEATON 7 FEB 1944“ returned w. s. l. „RE-
TURNED IN / UNDELIVERED /MAILS FROM JAPAN“ and general return mark, also outer envelope 
„Returned Postal Packet“ used to return to sender b 120,-

3083 1950s, Social Security 5 S, 30 S., 35 S., 45 S., with full original gum, punchhole and red „SPECI-
MEN“ ovpt. SPEC 60,-

P 3084 Fiscals, armed forces, large (64x79 mm) stamp, rare (Iber D9) (*) 300,-
P 3085 Fiscals, armed forces, small size (30x34 mm) stamp, rare (Iber D13) (*) 300,-

TIBET

see also lots: 5541 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 3086 1912, 1/6 T. emerald green, two sheets of 12, mint no gum as issued (T) 1cy (*) 100,-
P 3087 1933, 1/2 Tr. yellow, 1/2 Tr. prussian blue and 4 T emerald (SG9a, 10b, 13d), unused no gum 9, 10, 13 (*) 250,-
P 3088 1933, 1/2 T. orange, a full sheet of 12 canc. „LHASA“ (SG11b) 9 (12) g 200,-
P 3089 1933, 4 Tr. green, left margin piece (top left touched) with large printers fold (3mm) canc. „LHASA“ 

on back of cover 13 b 80,-
3090 1933, 1/2 Tr.-4 T. on three pieces canc. „SHIGATSE“ in black 9-13 ex d 60,-

P 3091 1934, 2 Tr. red, sheet of 12, unused no gum as issued 12 (*) 200,-
P 3092 1954, 2 Tr. reddish orange (pair) canc. „GYANTSE“ (tied) on incoming air mail cover from „PARIS 

21-9 1954“, bit rugged but complete, unusual 12 (2) b 100,-
P 3093 1959, UN MILITARY MAIL FROM TIBET - Einzigartiger Brief aus Tibet adressiert an das indische 

Kontingent, rückseitig mit einer Marke der Volksrepublik China gestempelt „15.7.1959“ und Ankun-
ftsstpl. „F.P.O. 747“ Deir El Ballah (Ägypten), dies ist der bislang einzig bekannte aus Tibet kom-
mende UNEF Brief. (T) b 250,-

TIMOR

see also lots: 5782 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 3094 1960, 5 C. auf 1 A. im postfrischen Viererblock, mit weiterem kopfstehendem Aufdruck auf den 
linken Marken, seltene Abart! 313 **  100,-

TOBAGO
P 3095 1857, cover from Tobago to Nottingham (England) with red „PAID TOBAGO“ and red „PAID 4 MR 4 

1857“ b 400,-

TOGO
P 3096 1915, 1 P. red with double (London) overprinting „TOGO ANGLO-FRENCH OCCUPATION“, mint LH, 

sign. J.F.Brunn, VF, SG: 350,- Ph.
Mi. 14 DD, SG 
H35g *  120,-
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TONGA

see also lots: 5729 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

3097 1904, R-Brief (R-Stpl. mit hds. 376) aus NUKUALOFA mit 1/2, 1 und 10 d über San Franzisko nach 
New York, dort mit R-Zettel versehen und weiter nach Radebeul-Dresden b 80,-

P 3098 1937, Tin can mail with fs/bs nine different cancels „TIN CAN MAIL“ and coloured drawing from 
houses and palms, handpainted by Carl Lewis, sent from „NIUAFOOU 11 MY 37“ to Michigan/USA, 
scarce! 54,74 Ak 300,-

P 3099 1937, Tin can mail with fs/bs nine different cancels „TIN CAN MAIL“ and coloured boat drawing, 
handpainted by Carl Lewis, sent from „NIUAFOOU 11 MY 37“ to Michigan/USA, scarce! 54, 74 b 350,-

TRANSVAAL
P 3100 1885, 4 P. oliv von „KRUGERSDORF 17 NOV 93“ mit seltenem Porto-Achteck-Stempel „(40=hand-

schriftlich) CENTIMES T“ via Johannesburg, London nach Magdeburg. 18 b 60,-
3101 1899,15.5., offi cial letter „IN DIENST“ send by the US Consulate of Pretoria, to Laurenco Marquez, 

with arrivel mark on backside fi ne. b 100,-

TRINIDAD UND TOBAGO
P 3102 Incoming mail: Frankreich 80 C. als EF auf Faltbrief mit sternförmigem Punkt-Stempel und „PARIS 

31 AOUT 65“ über England nach Trinidad/West Indien, Umschlag senkrecht zweimal gefaltet und 
winzige Löcher, aber seltene Destination! 23b b 120,-

P 3103 1905, Ganzsachen-Brief von Chile 15 C. violett mit Zusatzfrankatur (1 Marke abgefallen rück-
seitig), per Einschreiben, via Kingston/Jamaikam Registered (Ovalstempel), nach Port of Spain/
Trinidad. Rücks handschr. „received torn and repaired G.P.O.Kingston“, Brief links mit seltener Ver-
schlußklappe „OFFICIALLY SEALED TRINIDAD“! b 100,-

TRISTAN DA CUNHA
P 3104 „TRISTAN DA CUNHA 1949“ large 45 mm violett double cds on blank envelope, this hs was sent 

to the island for the use of Rev. D.I.Luard. He was there a very short time and after his leaving 
the hs get missed, no used example is recorded! (T) b 2.000,-

TUNESIEN

see also lots: 5507, 5582 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

3105 1925 (ca.), 3 versch. Ganzsachenkarten, dabei Zusatzfrankatur und Vordruck „..des Automobiles 
Peugeot..“(T) GA 60,-

URUGUAY

see also lots: 5255 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 3106 1843, cover dated „Montevideo 27 October 1843“ via London and Hamburg to Copenhagen, 281 
Skilling postage, violet 1-lined “MONTEVo“, noted „pr: Paquet“, on reverse oval-market „St.P.A. 13 
Jun 44“ b 300,-

P 3107 1852-54, Two Folded letter with different “MONTE-VIDEO“ cancellations, each boxed “Colonies & C. 
Art. 13.“ in red, both adressed to France, red transit Calais and french tampoon 15, minor faults, 
scarce pair, fi ne. b 70,-

3107A 1860, Folded letter tied by “ADM.on de Correos Montevideo 18/SEPT/1860“ oval ds. and ms. 
“12“ alongside, horizontal fold and light toned, adressed to Papenburg in Hannover with arrival on 
reverse, fi ne and scarce! b 250,-

P 3108 1855-65, Two folded letter, one tied by green “ADM.on de Correos Montevideo 5/SEPT/1855“ oval 
ds. and red boxed “COLONIES ART 13“ alongside, ms. “Paket anglais“ and “16“, transit “ANGL. 
AMB. CALAIS 9/OCT/55“ cds., vertical fold and light toned, arrival mark Paris on reverse, and one 
Folded letter tied by “ADM.on de Correos Montevideo 29/SEPT/1865“ black oval ds. and commer-
cial mark alongside, ms. “Royal Mail Steamer“ and hs. “8“, horizontal fold and light toned, arrival 
mark Nantes on reverse, fi ne and scarce pair! b 120,-

VENEZUELA
P 3108A 1860, 1/2 r. yellow thick paper on cover from La Guayra to Valencia, horizontal fold, tied by blue 

circle obliterator, 1/2 r. orange thin paper in piece, scarce and very fi ne. Sc. 1a, 4a b/d 80,-
P 3109 1883, 5 c. blue postal stationery card uprated with 5 c. blue, with octogonal french steamer „VEN-

EZUELA LIG. A. PAQ. FR No.1 5/DEC/83“ ds. to Germany, very scarce and fi ne! GA 120,-

VENEZUELA - SCHIFFSPOST
P 3110 1903, Cover with 25 c. black / rose ship post revolution issue for GUAYANA without control 

imprint, tied by red barred “CORREOS 25/ABRIL/1903 CIUDAD BOLIVAR“ cds., to Trinidad with 
arrival mark on reverse, very scarce and fi ne. Rev. 21 I b 500,-
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P 3111 1903, Cover with 50 c. black / blue grey ship post revolution issue for GUAYANA without control 
imprint, tied by red barred “CORREOS 25/ABRIL/1903 CIUDAD BOLIVAR“ cds., to Trinidad with 
arrival mark on reverse, very scarce and fi ne. Rev. 22 I b 500,-

KONFÖDERIERTE STAATEN VON AMERIKA
P 3112 1861 ca., 5 c. black magnifi cent handstamped entire used from Canton, MS to New Orleans. 

Sound & scarce. Extremely fi ne. Catalogue value 2.750 $. Sc. CSA 14XU1 b 1.500,-
P 3113 1862, Pair 5 C. London Printing (Stamps minimal cutted) on envelope with cds „RUSSELVILE SEP 

19“ to Mossy Creek/Tenn, VF! Mi. 6y (2) b 200,-
3114 Three covers with 5 c., 5 c. pair and 10 c., all clear cancelled and common minor faults, scarce 

group. b 100,-
3115 ATLANTA SHEETS: 10 C. ultramarine, dark green, yellow and red, four complete sheets of 70 with 

all margins. (M) (*) 350,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

see also lots: 5133, 5157, 5160, 5162, 5171, 5173, 5197, 5200, 5223, 5224, 5225, 
5226, 5231, 5249, 5254, 5258, 5261A, 5269, 5285, 5310, 5336, 5337, 5341, 5349, 
5450, 5470, 5540, 5551, 5575, 5577, 5589, 5653, 5660, 5692, 5697, 5710, 5720, 
5721, 5816, 5819, 6002 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

3116 1815, Folded envelope from Princeton / Massachusets to Attleborough, light toned at border, with 
ms. “15“, fi ne and scarce. b 90,-

P 3117 1842, CARRIERS´ STAMP 3 c. black on blue light cancelled on piece, well margins and fresh, cata-
logue value 250 $. Sc.6LB5b d 120,-

P 3118 1845, 3 c. black on blue on folded letter franked with an extremely fi ne large 4-margin 3 c. New 
York City Despatch Post stamp, canceled by red U.S. in octagon handstamp. At right, red U.S. City 
Despatch Post datestamp. Very fi ne. 1992 PF Certifi cate, catalogue value 750 $. Sc. 6LB5b b 400,-

3119 1848, LOCALS 2 c. BLOOD’S DESPATCH, black on pale green. Light black grid cancels. Very fresh, 
deep bold color, hinge remnant, very fi ne. Catalogue value 300 $. Sc. 15L11 g 220,-

P 3120 1849, Transatlantikbrief von Philadelphia nach Bischofswerda in Sachsen, vorderseitig blauer 
achteckiger Ra2 „PAID“ und schwarzer Ra1 „AMERICA per ENGLAND“ sowie versch. Taxierungen, 
rücks. roter englischer Durchgangsstempel. Schöner Beleg und in guter Erhaltung. b 200,-

P 3121 1850-52, Three Carriers: 7LB11 gold on black, on piece with light handstamp cancel; 7LB12 
blue with bold red star cancel; 7LB13 black on piece, with red star cancel, toned at upper right. 
All three very fi ne with good margins. Nice set. Catalogue value 935 $. Sc. 7LB11-13 */g 600,-

P 3122 1851, 3 C. orange brown mint never hinged, well margins, little touched on top left, a classic 
rarity and part of a multiple found in a family bible, very fresh colour and signifi cant, Scott 
no.10, Cat.: 4.000 $. (Michel 4a) Sc.10 **  1.600,-

P 3123 1854, LOCALS 1 c. BLOOD’S PENNY POST, bronze on lilac, mint never hinged full pane of 25. Some 
toning to be expected, nibbed corner & stain at lower left affects two stamps. Nice item, fi ne to very 
fi ne. Catalogue value 750 $. Sc. 15L14 **  400,-

P 3124 2 Briefkuverts je mit Aufgabestempel „DEPOSIT N.Y.“ nebst zwei verschiedenen violetten, gebo-
genen L2 „PAID 3“ nach Hartford Conn., je Mängel. nice pair with different colours of the „PAID 3“ b 60,-

P 3125 1856, 5 C. Jefferson imperforate two good postmarked copies and 1861, perforated 5 C. Jefferson 
(perf. fault) and 10 C. Washington with red postmark, cat. € 2.550,--

Sc. 12, 67/8, Mi 
5 (2), 19/20 g 250,-

P 3126 1857, Imperforate Proof 1 c. on stamp paper, sound without gum. Large margins, an extremely 
fi ne GEM! A real showpiece. 1988 PF Certifi cate, Catalogue value 750 $. Sc. 40Pa (*) 600,-

P 3127 1859, 10 c. green, TYPE III on small envelope to Canada with contents (in English) franked with 
very fi ne copy of Scott #33 Washington, tied by Hartland, NY cds. Faint red ‘United States/Paid’ 
handstamp. Addressed to Grimsby, two Canadian receivers on back. Torn backfl ap, pencil mark on 
back. Still very fi ne cover. Scott values domestic cover at $350, let alone to Canada! Contents an 
interesting note to confi dant about a comedy of marriage errors. Sc. 33 b 180,-

3128 1860-73, Two folded letter, one from “BALTIMORE 6/FEB“ cds. with red ms. “30“, via “BOSTON 
FEB/8/PAID/24“ red cds. and red boxed “P.D.“ & “PAID“ alongside to La Rochelle / France with 
several transit and arrivel marks, horizontal fold, and one with “NEW YORK 12 JUN/28“ cds., ms. 
“p. french mail“, boxed adm. mark “GB 3F60Cc“, light vertical fold, transit Calais, London, Paris, 
and french tampoon “15“, forwarded from Nantes with arrival Le Croisie on reverse, scarce and 
fi ne pair. b 70,-

P 3129 1861, 1 C. Franklin blue with patent cupon at top, perorated block of four on white paper, mint NH, 
cupons no gum (like issued), minimal yellow toned, otherwise suberb condition, undervalued on 
catalogue! 63-E13f  (4) **  400,-

P 3130 1861, WASHINGTON 3 c. pink. Nicely centered single Scott #64 pinnk stamp tied to pretty cover 
to PA by 1861 Cambridge MA cancel. Very fi ne, cover lightly cleaned so it looks absolutely gor-
geous! (1999 PF Cert), catalogue value 1.100 $. Sc. 64 b 600,-

P 3131 3 c. Washington auf gelbem Couvert mit Zierdruck „Phonography“ von Old Point Comfort UA OCT 
4„ nach Valparaiso Scott 64, Mi 18 b 200,-
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P 3132 24 C. schwarzviolett, zusammen mit 3 C. hellkarmin als ZuF auf GS-Umschlag 3 C., von „KANAKEE 
MAY 30“ über New York und Aachen nach Wallau bei Wiesbaden. Das Kuvert hat starke Mängel

Scott 64, 70, Mi 
23 x g, 18, U b 250,-

P 3133 ca. 1861, 24 C grau und 30 C orange in MiF entwertet „CINCINNATI JUL 22“ und 4-Ring-Stpl. je-
weils in blau per Prussian Closed Mail via London und Ostende nach Cassel/Prussia, blauer Ra2 
„AACHEN 4 3 FRANCO“ der Umschlag ist oben beschnitten + kleiner Einriß vs., Mängel, seltene 
Destination.

Scott 70/71, Mi 
23/24 b 200,-

P 3134 1861, 90 C. Washington without grill unused with heavy toned gum, looks very fresh from front, 
scarce stamp.

Scott 72, Mi 
25 II * 120,-

P 3135 1861, 90,c. blue used pair with clear cancellation, few short perfs, good condition, signed Rich-
ter, very scarce offer!

Sc.72, Mi.25 
IIx (2) g 750,-

P 3136 1864, POW cover with 3 c. Washington tied by “ELMIRA OCT/6/1864“ cds. and oval framed “PRIS-
ONER LETTER EXAMINER ELMIRA N.Y.“, ms. „By Flag of Truce“ to Charlottesville with oneliner “DUE 
10“ alongside, very light stained and minor fault on reverse, very scarce confederate postal history, 
fi ne. b 400,-

3137 1867, LOCALS 2 c. red BOYD’S. Unused full corner, type L67a red on diagonally laid paper. Scarce 
unused. Extremely fi ne. with razor sharp color. Scott catalogue value for used 800 $. Sc. 20LU12 (*) 370,-

P 3138 1867, LOCALS 2 c. red on orange BOYD’S. Unused full corner, type L67a on orange diagonally laid 
paper (20LU16 orange laid only listed for type L67b). Extremely fi ne, with razor sharp color. Sc. 20LU16 var (*) 250,-

P 3139 1867, 3 c. ROSE ‘C’ GRILL. Horizontal imperforate proof pair on stamp paper. Full OG, hinge 
remnant, strong grill impression. Huge margins, an extremely fi ne GEM! 1998 PSE Certifi cate, 
Catalogue value 1.850 $. Proof  83P *  1.150,-

P 3140 29.1.1867, 30 C., 12 C. u. 3 C., 3-Farben-MiF a. Brief ab NEW ORLEANS n. Frankreich, dort 
nachgesandt, entspr. Transit-o, Attest

Sc. 65,69,71/ Mi 
18, 21, 24 b 500,-

P 3141 15 C. Lincoln, ohne Waffel, als EF auf Transatlantikbrief, zweifach entwertet mit Balkenstempel, 
nebst rotem Paid-K1 „N YORK AUG 22“ und blauem L3 „AMERICA ÜBER BREMEN FRANCO“ nach 
Leipzig/Sachsen Scott 77, Mi 22 b 250,-

P 3142 1869, 2 C. brown, very well centered, rich colour, mh, no faults, an attractive stamp, signed Balasse, 
catalogue value : 775 $. *  120,-

P 3142A 1869, 1 C - 15 C Freimarken komplett gestempelt in unterschiedlicher Erhaltung, Mi. 890.- 26/32 g 90,-
P 3143 1869, 15 C. Columbus Type III, block of four on indian paper, mint no gum (like issued)suberb 

condition, undervalued on catalogue! Sc. 119 P3 (*) 700,-
P 3144 1869, 24 C. Columbus, block of four on indian paper, mint no gum (like issued)suberb condition, 

undervalued on catalogue! sc. 120 P3 (4) (*) 300,-
P 3145 1899, 8 c and 10 c cancelled „CHICAGO ILL.“ via New York to ASCHAFFENBURG/Germany, R-letter 

with violet handstamp „RETURN RECEIPT REQUIRED“ and violet handstamp „REGISTERED JAN 31 
1899 Sub-Station No. 67, CHICAGO, ILL.“, small faults (8 c) (T) 121/22 b 80,-

P 3146 1870, Webster 15 c. orange with grill, registered pretty eye-catching cover. Fine grilled 15 c. 
single Banknote (Scott #141), with two 3 c. green Banknotes (Scott #147), light gum staining, 
grid cancels. Smudged Guilford, Ohio cds., to Wadsworth, Ohio. Addressed in violet, manuscript 
‘Reg No 24’ and return instructions at left. Fine. Signed ‘15 c Grill guaranteed/LGBrookman’, 
1993 PF Certifi cate, catalogue value 2.000 $. Sc. 141 b 500,-

P 3147 1881, Cover with 2 c. and 3 c. mix with “N.Y. & CHICAGO THE FAST MAIL“ cancellation, with transit 
mark “San Francisco Jun/1“ to “YOKOHAMA JUL/4/1881“ arrival on reverse, scarce. b 80,-

P 3148 1893, Columbian 5 c. three trial colour die proofs on card (American Bank Note Co.N.Y.) rose 
violet, dull rose brown and sepia, scarce group, very fi ne, catalogue value 2.550 $. Proof  Sc.234TC (*) 600,-

P 3149 1893, Postal stationery envelope uprated with 3 c. green columbian issue and red “REGISTERED 
SEP 11 1893 World´s Fair Station CHICAGO, ILL.“ alongside to Germany with arrival on reverse, 
scarce and fi ne. GA 100,-

P 3150 4 C. Flotte des Kolumbus, 14 Einzelstücke als Mehrfachfrankatur auf großformatigen R-Brief von 
„NEW YORK 8-7 1893“ nach Leipzig, dort nicht zustellbar gewesen und nach Plauen weitergesen-
det. Kuvert dreiseitig geöffnet und drei Marken Mängel, ein dekorativer Beleg mit in dieser Form 
seltener Frankatur. (T)

Scott 233, Mi 
76 (14) b 200,-

P 3151 1893, Columbus 2 $ to 5 $ four values very fi ne used but with repaired minor thins, cat. € 
4.500,--

Scott 242/25, 
Mi 85/88 g 450,-

P 3152 1898, OMAHA Trans-Mississipi Ausstellung, drei Briefe mit Frankaturen 1 c. bis 10 c. jeweils mit 
ausgeschnittenem und getauschtem Mittelstück, aus verschiedenen Wertstufen, sehr dekorative 
und seltene Spielerei, zeitgerechte Verwendung! b 450,-

P 3153 1899, PORTO RICO 10 C. deep claret postage due stamp and 1924, CANAL ZONE 1 C., 2 C. and 10 
C. deep claret postage due stamps, all mh, cat.: 570 $. Sc. J3, J12-J14 *  60,-

P 3154 1904, “PHILIPPINES“ RED OVERPRINT ON MARSHALL 5 $. Rarely seen this nice, especially 
mint never hinged (faint trace of fi ngerprint in left margin). Very fi ne. 2006 PF Certifi cate. Cata-
logue value 2.250 $. Sc. 239 **  1.650,-

P 3155 1904, 1 C. Livingston, komplete sheet of 50 with Impt. and plate no.’s, mint NH, suberb condi-
tion! Sc: 3.950,- $

Sc. 323 (50), Mi. 
154 (50) **  1.000,-
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P 3156 1914, 1 C. Washington green imperforate booklet pane of six, without gum, very scarce error 
and only 60 exist, certifi cate PF 1998 (T). Sc.424dVAR (*) 1.000,-

P 3157 1917, 3 C. with large oblong perforaton (Schermack Type III), on both sides rich and colourfull il-
lustratred advertising-letter „JOSEPH DIXON CRUCHIBLE CO. GRAPHITE PLUMBAGO BLACKLEAD 
PENCILS “ etc..., used in „JERSEY JAN 4 1918“, possibly the most beautifull of all known letters of 
this issue!! Sc. 483 b 200,-

P 3158 1917, 1 c. green booklet pane of 30, mint never hinged, very fresh colour and clear impression, 
fi ne and rare, catalog value : 1.800 $ (M). Sc.498f **  1.000,-

P 3159 1922, 25 C. Niagara Falls green, single die proof with signature of general postmaster, backside 
minor hinge marks, otherwise very good condition. (T)

Sc. 568 P, Mi. 
280 P (*) 150,-

P 3160 1930, Six cards with 65 c. green (Sc. C13), one with pair, all with violet “FIRST EUROPE PAN 
AMERICA ROUND FLIGHT“ and fi ve with additional red “LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN SÜ-
DAMERIKAFAHRT 1930“ alongside, with nice destinations Spain, USA and Germany, very sig-
nifi cant and decorative set! Ak 800,-

P 3161 1930, Three with 65 c. green (Sc. C13) uprated postal stationery cards, two of them reply cards, all 
with violet “FIRST EUROPE PAN AMERICA ROUND FLIGHT“ and red “LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 
SÜDAMERIKAFAHRT 1930“ alongside, with nice destinations California, France and Germany, very 
signifi cant set! GA 350,-

P 3162 1933 PROOFS #733P BYRD 3 c. dark blue. A spectacular rare large die proof on India. A huge 
corner margin copy of this popular issue. Size: 52x57mm. Extremely fi ne. Makes for a tremen-
dous showpiece! Proof  733P (*) 2.500,-

3163 1935, 6 Erstfl üge von und nach Philippinen, Manila und Guam. b 60,-
P 3164 1950, PHILIPPINES CIGARETTE TAX PAID, TRIAL COLOR PROOFS Complete set of 24, all dif-

ferent colors, 12 proofs of 20c value and 12 proofs of 30c value. Position 8 from unique set 
of sheets of 9 stamps, all with ink position numbering in bottom selvage. Fresh, very fi ne. Very 
RARE, only 9 sets exist! (*) 750,-

3165 1968, Flag and white house, 6 c. vertical pair, imperforate horiz., mint never hinged, catalogue 
value : 500 $. Sc.1338u **  150,-

P 3166 1978, 15 c. Photography, complete sheet of 40, with perforation error on left bottom stamp, very 
scarce and decorative! (M) Sc.1758 **  250,-

P 3167 1986, DOG SLED 17 c. sky blue, mint never hinged horizontal imperf coil pair. Extremely fi ne. Sc. 2135a **  200,-
P 3168 1988, WHEEL CHAIR 8,4 c. deep claret, mint never hinged (precanceled) horizontal imperf coil pair. 

Very fi ne. Only about 100 pairs reported. Sc. 2256a **  280,-
P 3169 1995, COMIC STRIP CLASSICS 32 c. multi, Partially imperf pane. Full pane of 20, bottom half 

imperforate (#3000i-t). Fresh, mint never hinged, very fi ne. A spectacular unique error, makes 
for a great showpiece! (M) Sc. 3000 var **  3.000,-

VEREINIGTE STAATEN - DIENSTMARKEN
P 3170 1873, 15 C. rose red block of 20 from the upper side with complete Impt. and plate no. 87, 

mint NH (gum natural uneven), scarce unit! (Michel Cat.-Value more than 800,- for just mint, 
LH) (M1)

Sc. O 91 (20), 
Mi. 89v (20) **  550,-

P 3171 1910-11, POSTAL SAVINGS 2 c. - 1 $. Complete set of three value. Fresh, mint never hinged. Fine to 
very fi ne. Catalogue value 865 $. Sc. O121-23 **  280,-

VEREINIGTE STAATEN - PORTOMARKEN
P 3172 1879, Postage due issue die proofs on gilt-edgen large card, complete set of 7 values 1 c. brown 

to 50 c. brown, scarce group, very fi ne, catalogue value 1.750 $ (M).
Proofs PD 
J1P-7P (*) 500,-

P 3173 1879, NUMERAL 50 c. brown. A large wide right margin single, fi ne to very fi ne. Original gum, heavy 
hinge remnant. Catalogue value 650 $. Sc. J7 *  200,-

P 3174 1891-93, Postage due issue die proofs on gilt-edgen large card, complete set of 7 values 1 c. bright 
claret to 50 c. bright claret, scarce group, very fi ne, catalogue value 980 $ (M).

Proofs PD 
J22P-28P (*) 300,-

P 3175 1894, NUMERAL 1 c. vermillon. Scarce issue. Sound, unused, no gum. Fresh color, just fi ne. Cata-
logue value 2.750 $. Sc. J29 (*) 260,-

P 3176 1894, Postage due issue die proofs on large card, complete set of 7 values 1 c. claret to 50 c. 
claret, scarce group, very fi ne, catalogue value 1.155 $ (M).

Proofs PD 
J31P-37P (*) 300,-

P 3177 1894, NUMERAL 10 c. deep claret. Post Offi ce fresh, mint never hinged. Fine. Catalogue value 
1.100 $. Sc. J35 **  300,-

VEREINIGTE STAATEN - ZEITUNGSMARKEN
P 3178 1875, CONTINENTAL BANK NOTE 5 c. - 25 c. SPECIAL PRINTING Complete matching set of three 

lower right corner imperforate singles - 5 c. blue, 10 c. green, and 25 c. carmine. The Continen-
tal Bank Note Co. special printing was from new plates. All with no colored border. Noted, but 
not valued in Scott. Unused, no gum as issued. Extremely fi ne, 25 c. has natural paper inclusion 
by eye. Very rare, with only two sheets of 10 known. (Separate 2006 PSE Certifi cate for each 
value). Sc. PR5-7 vars (*) 2.500,-
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P 3179 1879, COMMERCE 36 $ indian red. Fresh color. Full original gum, hinge remnant, fi ne. Catalogue 
value 850 $. Sc. PR77 *  300,-

P 3180 1894, JUSTICE 24 c. pink. Fresh, full original gum, very lightly hinged. Two large margins, very 
fi ne, one of the toughest Newspaper issues to fi nd well centered. (Copy of 1987 PF Cert for 
original block) Catalogue value 3.750 $. Sc. PR96 *  1.300,-

VEREINIGTE STAATEN - STEMPEL
P 3181 1920, 15 Pf. Antwort-GA-Karte mit 5 Pf und 20 Pf Zusatzfrankatur nach USA, dort Zusatzfrankatur 

nicht anerkannt und mit 5 C. frankiert (Balken fancy cancel) zurück von „NEW YORK NOV 3 1920“ 
nach Deutschland, gute Erhaltung, reiner Bedarf!

P 117A + 85II, 
87II + USA 211 GA 100,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN
P 3182 1855, 10 c. pale green on white, die 8, entire. Diffi cult early full unused entire on #5 envelope. 

Some foxing & pencil erasures predominately affecting the back. Overall fi ne to very fi ne. Catalogue 
value 750 $. Sc. U17a GA 300,-

3183 1860, 3 c. red and 1 c. blue on white entire, full unused. Light pencil & hinge marks on back. Very 
fi ne. Catalogue value 825 $. Sc. U28 GA 400,-

P 3184 1860, 3 c. red and 1 c. blue on buff entire, full unused. Light pencil & hinge marks on back, couple 
insignifi cant tiny tone spots which in no way detracts. Fresh pretty entire, very fi ne. Catalogue value 
825 $. Sc. U29 GA 400,-

3185 1876-1920, 13 different very fresh unused cut squares & full corners. Includes: U218, U219, U221, 
U297, U306, U307, U351, U361, U375, W410, W427, W434 & W435. Some hinged & some with 
light pencil notations on back. Six are full corners. Scott CV includes full corner premium where ap-
plicable. Catalogue value 901 $. Sc. U218/W435 d 400,-

P 3186 1920, 2 c. on 2 c. carmine on amber, die 6, full corner, Type 3 surcharge. A choice example of 
this very scarce issue. An extremely fi ne GEM! CV refl ects the 25% full corner premium. Cata-
logue value 2.800 $. Sc. U455a d 1.500,-

3187 1873, 1 C. stationery card with large Monogram watermark, bs. minimal fault, very rare!, Scott: 
375,-$ U X 1 GA 70,-

P 3188 1930, 1 C. Stationery with printing: First Flight New York to New Foundland on Aug 1 1930 by John 
Henry Mears, upfranked with 10 C. special delivery stamp from „EAST ORANGE AUG 1 1930“ with 
cds „HARBOUR GRACE N..WPD AU 2 30“, minor transport marks, only 25 known!! GA 100,-

VEREINIGTE STAATEN - BESONDERHEITEN
P 3189 1860/68 komplett belassene Korrespondenz von 8 Briefen aus den USA nach Hegnach in Würt-

temberg mit sehr schöner Dokumentation der verschiedenen Laufwege: 4 Briefe über Aachen, 2 
über Hamburg (davon einer mit L1 „New York Direct“, hs. Taxe „6“ gestrichen und in „21“ geändert), 
1x über Frankreich (u.a. Oval-o “Baden über Frankreich“), sowie 1x über Bremen mit runder Kon-
sulatsoblate des „Kön. Württemb. General Consulat New York“ (seltener Taxstempel „6“ gestrichen 
hs. „21“), teils unterschiedlich 150,-

P 3190 1862, FIRST ISSUE 50 $ INTERNAL REVENUE, imperf vertical pair, nice 1864 manuscript cancel. 
Deep rich green color, huge margins, an extremely fi ne GEM! Catalogue value 600 $. Sc. R101a g 300,-

3191 1893, Columbus-Exhibition: Nice lot with fi ve different unused pictures-stationerys, two different 
stationery envelopes with „WORLD FAIR“ cds and two tickets. GA 90,-

P 3192 „WORLD’S FAIR ST. LOUIS MAR 24 1904“ on colourful printed advert. letter to Cologne/Germany, 
minimal transport marks. b 60,-

P 3193 FAHRRAD : 1911 USA 10 Cents „Special Delivery“dark blue die on india, imperforate with large 
margins, very scarce! Proof (*) 200,-

3194 1912, Two 2 C. (one faults) and 1 C. on letter from „BUFALLO APR 30 1912“ to Basel/Swizerland, 
there not deliverable with german/french/italian label „Unbekannt“ (= unknown) and cancel „Neue 
Wohnung polizeilich nicht gemeldet“ (= new habitation not reported to police), sent back to sender 
which allso was moved to Cleveland while, 6 different cancels and US seal on cover. Mi. 178, 200 (2) b 50,-

3195 USA post offi ce in Shanghai, 1917/18, fi ve incomplete covers and one front, all registered to Chi-
cago/USA mostly w. 12 C. Franklin, all tied by oval „US POSTAL AGENCY/PAID/SHANGHAI“ in black 
(T) b 250,-

3196 1930, FIRST FLIGHT N.Y. to New Foundland: 1 C. stationery card with 10 C. special delivery stamp 
and imprint: First Non Stop Airmail with Lockheed „City of New York“ from “EAST ORANGE AUG 
1 1930“ to „HARBOUR GRACE AU 2 30“ by Henry Mears in 8 h. 5 mins. Only 25 souvenir cards 
known!! GA 100,-

P 3197 1938, DUCKS 1 $ violet. Fresh, mint never hinged, natural straight edge at right. Extremely fi ne. 
Catalogue value 475 $. Sc. RW5 170,-
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P 3198 1940s, Two steel engraved decalomania designs as imperforate die proofs affi xed to brown 
card. First design shows Eads Bridge crossing the Mississippi River (same bridge as on 2 $ 
the Trans-Mississippi Scott #293) and includes four proofs for the 1 c., 2c., 5c. and blank de-
nomination tablet. Second design shows St. Louis City offi cial Seal with lathework around, in 
six denominations from 1 c. to 7½ c. These proofs are in vertical strips of 5 with plate no. in 
selvage. All very fi ne, probably unique, from the American Bank Note Co. archives. These would 
make great exhibit pieces! Proofs 2.800,-

VEREINTE NATIONEN - ALLE ÄMTER
3199 1992, DEFINITIVES: UN Headquarters et al. - Approved die proofs with corrections for New York 29c 

design and Vienna 5,50s and 7s designs, mounted together in a »Walsall« presentation folder, size 
21,0x29,7cm. (Scott #614, Vienna #137/38) (M)

NY638, 
Vie137/38 200,-

P 3200 1993, HEALTHY ENVIRONMENT - Approved die proofs with corrections for the issues of all three 
offi ces, mounted together in a »Leigh-Mardon« presentation folder, color scale on folders re-
verse additionally, size 20,0x15,0cm. (Scott #624/25, Geneva #232/33, Vienna #147/48) (T) NY648/49 et al. 600,-

P 3201 1994, INTL. YEAR OF THE FAMILY - Approved die proofs for the issues of all three offi ces, mounted 
together of a »Cartor« presentation card, size 21,0x14,8cm. (Scott #637/38, Geneva #244/45, 
Vienna #160/61) (T)

NY 661/62 
et al. 400,-

P 3202 1995, SOCIAL SUMMIT, Paintings by Hundertwasser - Approved die proofs for the issues of all 
three offi ces, mounted together in a »Österreichische Staatsdruckerei« presentation folder, size 
19,9x14,4cm. (Scott #656, Geneva #263, Vienna #179) (T)

NY680, G262, 
V179 150,-

3203 1996, PLEA FOR PEACE - Approved die proofs for the issues of all three offi ces, mounted together 
in a »Questa« presentation folder, size 14,8x20,0cm. (Scott #686/87, Geneva #292/93, Vienna 
#208/09) (T)

NY 718/19 
et al. 400,-

VEREINTE NATIONEN (NEW YORK)
P 3204 1952, 5 c. darkultramarin block of six with top margin, red surcharged “SPECIMEN“ and punch, 

mint never hinged, very scarce multiple. Spec. 16 **  400,-
P 3204A 1953 5 C. UPU, Viererblock als ungezähnte Druckprobe auf bräunlichem Papier mit vs. weiterer 

Marke und rückseitig unverausgabte Thailandmarke (beide grün), sehr selten! 22 PROBE (4) (*) 80,-
3205 1957, AIRMAIL ISSUE 4c, Globe and Airplane Wing - Color and die proof in gray for the stated de-

nomination, printed on a »Thomas De La Rue« presentation sheet, size 10,2x11,8cm. (Scott #C5) 59 200,-
P 3206 1957, AIRMAIL ISSUE 4c, Globe and Airplane Wing - Approved color and die proof for the stated de-

nomination, mounted on a »Thomas De La Rue« presentation card, size 10,2x11,8cm. (Scott #C5) 59 200,-
3207 1959, AIRMAIL ISSUE 5c, Globe and Airplane Wing - Die proof for the stated denomination, on card, 

size 5,0x6,3cm. (Scott #C6) 60 200,-
P 3208 1959, AIRMAIL ISSUE 7c, Airplane and UN Flag - Die proof for the stated denomination, on card, 

size 6,7x5,0cm. (Scott #C7) 61 200,-
P 3209 1958, 3 c. darkolive and 8 c. darkultramarin, each block of six with top right margin, red sur-

charged “SPECIMEN“ and punch, one stamp light hinged all other mint never hinged, very 
scarce multiples. Spec.66-67 **  600,-

P 3210 1958, 8 c. red, block of four with bottom right margin, red surcharged “SPECIMEN“ and punch, all 
mint never hinged, printers tape at right margin, very scarce multiple. Spec. 73 **  250,-

P 3211 1958, 4 c. darkgreenolive and 8 c. redbrown, each block of six with top right margin, red sur-
charged “SPECIMEN“ and punch, all mint never hinged, very scarce multiples. Spec. 74-75 **  600,-

3212 1963, AIRMAIL ISSUE 15c AND 25c - Disapproved color and die proofs for the stated denomina-
tions, mounted together in a »Staatsdruckerei Wien« presentation folder, size 18,0x13,2cm. (Scott 
#C11/12) (T) 131/32 150,-

P 3213 1967, DISARMAMENT CAMPAIGN, Quotation from Isaiah - 1 item; UNPERFORATED corner block of 
four (top right) of the set’s 6c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott# 177, Yvert# 172) 187 300,-

3214 1967, DISARMAMENT CAMPAIGN, Quotation from Isaiah - 1 item; UNPERFORATED corner block 
of four (top right) of the set’s 13c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott# 178, Yvert# 
173) 188 300,-

3215 1968, MAJOR UN ORGANS - Perforated sheet layout model (landscape format), sheet of fi fty, with 
margin imprints and sheet number, size 21,0x29,0cm, blotchy. (Scott #181/82) (M) 196/97 200,-

P 3216 1968, AIRMAIL ISSUE 20c - Three color variations for the stated issue, mounted together in a »Set-
elipaino« presentation folder, size 15,0x11,0cm. (Scott #C13) 202 300,-

3217 1968, AIRMAIL ISSUE 20c, Color and die proof for the stated issue, mounted in a »Setelipaino« 
presentation folder, size 10,6x14,5cm. (Scott #C13) 202 120,-

3218 1968. AIRMAIL ISSUE 10c - Approved die proof for the issue, mounted on card, size 15,1x10,6cm. 
(Scott #C14) 213 150,-

P 3219 1969, ART AT UN, Ostrich, Tunisian Mosaic 3rd Century - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(bottom left) of the set’s 6c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#201, Yvert#195) 218 300,-
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3220 1969, ART AT UN, Pheasant, Tunisian Mosaic 3rd Century - 1 item; UNPERFORATED corner block 
of four (bottom left) of the set’s 13c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#202, 
Yvert#196) 219 300,-

P 3221 1970, LOWER MEKONG BASIN DEVELOPMENT, Power Lines and Map of Mekong Delta - 2 items; 
UNPERFORATED corner pairs (bottom left) of the set (6c and 13c nominations), with margin im-
prints, 4 stamps. (Scott#205/06, Yvert#199/200) 222/23 300,-

3222 1971, UN WORLD FOOD PROGRAM, Wheat and Globe - 1 item; UNPERFORATED corner block of 
four (bottom right) of the issue (13c nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#218, 
Yvert#211) 234 300,-

P 3223 1971, UN HEADQUARTERS NEW YORK - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top right) of 
the issue (8c nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#222, Yvert#215) 238 300,-

P 3224 1972, NON-PROLIFERATION OF NUCLEAR WEAPONS - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(top left) of the issue (8c nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#227, Yvert#220) 243 300,-

3225 1972, AIRMAIL ISSUE 9c - Approved die proof for the stated denomination, mounted in a »Govern-
ment Printing Bureau Tokyo« presentation folder, size 18,1x12,9cm. (Scott C15) (T) 245 120,-

P 3226 1972, AIRMAIL ISSUE, Birds in Flight - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top right) of the 
set’s 11c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#C16, Yvert#A16) 246 300,-

3227 1972, AIRMAIL ISSUE 11c - Color and die proof for the stated denomination, mounted in a presenta-
tion folder, size 11,4x11,0cm. (Scott C16) 246 150,-

3228 1972, AIRMAIL ISSUE, Clouds - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top right) of the set’s 
17c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#C17, Yvert#A17) 247 300,-

3229 1972, AIRMAIL ISSUE 17c - Approved color and die proof for the stated denomination, mounted in 
a presentation folder, size 11,4x11,0cm. (Scott C17) 247 150,-

3230 1972, AIRMAIL ISSUE 21c - Approved color and die proof for the stated denomination, mounted in 
a »Setelipaino« presentation folder, size 20,9x10,5cm. (Scott #C18) (T) 248 150,-

P 3231 1973, FIGHT AGAINST DRUG ABUSE, Poppy Capsule and Skull - 2 items; UNPERFORATED corner 
blocks of four (top right) of the set (8c and 11c nominations), with margin imprints, 4 stamps. 
(Scott#236/37, Yvert#229/30) 256/57 300,-

P 3232 1973, UN VOLUNTEER PROGRAM, Honeycomb - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top 
left) of the set’s 8c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#238, Yvert#231) 258 300,-

3233 1973, UN VOLUNTEER PROGRAM, Honeycomb - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top 
left) of the set’s 21c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#239, Yvert#232) 259 300,-

P 3234 1973, UN COUNCIL FOR NAMIBIA, Map of Africa with Namibia - 2 items; UNPERFORATED corner 
pairs (top right) of the set (8c and 15c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#240/41, 
Yvert#233/34) 260/61 300,-

3235 1974, NEW HEADQUARTERS OF ILO - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bottom right) of 
the set’s 21c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#245, Yvert#238) 265 300,-

P 3236 1974, ART AT UN, Peace Mural by Candido - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom left) of the 
set (10c and 18c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#247/48, Yvert#240/41) 267/68 300,-

P 3237 1974, POSTAGE STAMPS, Dove, UN Headquarters, Globe and Flags - 3 items; UNPERFORATED cor-
ner pairs (top right) of the set (2c, 10c and 18c nominations), with margin imprints, 6 stamps. 
(Scott#249/51, Yvert#242/44) 269/71 450,-

P 3238 1974, WORLD POPULATION YEAR, Children of the World - 2 items; UNPERFORATED corner pairs 
(top left) of the set (10c and 18c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#252/53, 
Yvert#245/46) 275/76 300,-

3239 1974, LAW OF THE SEA - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top right) of the set’s 10c 
nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#254, Yvert#247) 277 300,-

P 3240 1974, LAW OF THE SEA - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (top right) of the set’s 26c 
nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#255, Yvert#248) 278 300,-

P 3241 1975, UN RESPONSIBILITY FOR NAMIBIA - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom left) of the 
set (10c and 18c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#263/64, Yvert#255/56) 285/86 300,-

3242 1976, WORLD FEDERATION OF UN ASSOCIATIONS - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bot-
tom left) of the set (13c and 26c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#272/73, 
Yvert#263/64) 293/94 300,-

3243 1976, UN CONFERENCE ON HUMAN SETTLEMENTS, Houses around Globe - 1 item; UNPERFORAT-
ED corner block of four (bottom right) of the set’s 13c nomination, with margin imprint, 4 stamps. 
(Scott#276, Yvert#267) 297 300,-

P 3244 1976, UN CONFERENCE ON HUMAN SETTLEMENTS, Houses around Globe - 1 item; UNPERFORAT-
ED corner block of four (bottom right) of the set’s 25c nomination, with margin imprint, 4 stamps. 
(Scott#277, Yvert#268) 298 300,-

3245 1977, WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION (WIPO), UN Headquarters Geneva - 1 item; 
UNPERFORATED corner block of four (bottom left) of the set’s 13c nomination, with margin imprint, 
4 stamps. (Scott#281, Yvert#273) 303 300,-



 83

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

3246 1977, WIPO HEADQUARTERS GENEVA - 8 items; Progressive plate proofs for the set (denominations 
13c and 31c), 8 stamps. (Scott #281/82) 303/04 240,-

P 3247 1977, WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION (WIPO), UN Headquarters Geneva - 1 item; 
UNPERFORATED corner block of four (bottom left) of the set’s 31c nomination, with margin imprint, 
4 stamps. (Scott#282, Yvert#274) 304 300,-

P 3248 1977, UN SECURITY COUNCIL, Burning Fuse Severed - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(bottom left) of the set’s 13c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#285, Yvert#277) 307 300,-

3249 1977, UN SECURITY COUNCIL, Burning Fuse Severed - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(bottom left) of the set’s 31c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#286, Yvert#278) 308 300,-

P 3250 1977, AIRMAIL ISSUE 25c - Approved color and die proof for the stated denomination, mounted in 
a »Fournier« presentation folder, size 10,5x13,9cm. (Scott C22) 309 150,-

P 3251 1977, AIRMAIL STAMPS, Winged Airmail Letter, Symbolic Globe and Plane - 2 items; UNPERFORAT-
ED corner pairs (bottom left) of the set (25c and 31c nominations), with margin imprints, 4 stamps. 
(Scott#C22/23, Yvert#A22/23) 309/10 300,-

3252 1977, AIRMAIL STAMP, Winged Airmail Letter - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bottom 
right) of the set’s 25c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#C22, Yvert#A22) 309 300,-

3253 1977, AIRMAIL ISSUE 31c - Approved color and die proof for the stated denomination, mounted in 
a »Fournier« presentation folder, size 14,0x8,9cm. (Scott C23) 310 150,-

3254 1977, AIRMAIL STAMP, Symbolic Globe and Plane - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(bottom right) of the set’s 31c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#C23, Yvert#A23) 310 300,-

P 3255 1977, PEACEFUL USE OF ATOMIC ENERGY, Atom, Grain, Fruit and Factory - 1 item; UNPERFORATED 
corner block of four (bottom right) of the set’s 13c nomination, with margin imprint, 4 stamps. 
(Scott#289, Yvert#281) 313 300,-

3256 1977, PEACEFUL USE OF ATOMIC ENERGY, Atom, Grain, Fruit and Factory - 1 item; UNPERFORATED 
corner block of four (bottom right) of the set’s 18c nomination, with margin imprint, 4 stamps. 
(Scott#290, Yvert#282) 314 300,-

P 3257 1977, POSTAL CARD 9c - Approved color and die proof in issued colors on card stock, Setelipaino 
‘Specimen’ perforation, mounted on card with printer’s notes, brutto toolsize 14,6x15,1cm, dam-
aged/faults. (T) Scott #UX7 150,-

P 3258 1978, SAFETY IN THE AIR (ICAO) - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bottom right) of the 
set’s 13c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#298, Yvert#290) 322 300,-

3259 1978, SAFETY IN THE AIR (ICAO) - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bottom right) of the 
set’s 25c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#299, Yvert#291) 323 300,-

P 3260 1978, TECHNICAL COOPERATION, Hemispheres as Cogwheels - 2 items; UNPERFORATED corner pairs 
(top right) of the set (13c and 31c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#302/03, 
Yvert#294/95) 326/27 300,-

P 3261 1979, POSTAGE STAMP, Hand Holding Olive Branch - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom 
right) of the set’s 5c nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#304, Yvert#296) 328 150,-

3262 1979, POSTAGE STAMP, Various Races Tree - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom right) of 
the set’s 14c nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#305, Yvert#297) 329 150,-

P 3263 1979, POSTAGE STAMP, Globe and Dove with Olive Branch - 1 item; UNPERFORATED corner pair 
(bottom right) of the set’s 15c nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#306, Yvert#298) 330 150,-

3264 1979, POSTAGE STAMP, Birds and Globe - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom right) of the 
set’s 20c nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#307, Yvert#299) 331 150,-

P 3265 1979, UN DISASTER RELIEF COORDINATOR, Fire and Water - 2 items; UNPERFORATED corner pairs 
(bottom right) of the set (15c and 20c nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#308/09, 
Yvert#300/01)  332/33 300,-

3266 1979, INT. YEAR OF THE CHILD, Child and IYC Emblem - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(top right) of the set’s 15c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#310, Yvert#302) 334 300,-

P 3267 1979, INT. YEAR OF THE CHILD, Child and IYC Emblem - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(top right) of the set’s 31c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#311, Yvert#303) 335 300,-

3268 1981, INT. YEAR OF THE DISABLED, Puzzle Pieces - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom 
right) of the set’s 20c nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#344, Yvert#335) 367 150,-

P 3269 1981, INT. YEAR OF THE DISABLED, Stylized Person - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom 
right) of the set’s 35c nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#345, Yvert#336) 368 150,-

P 3271 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Butterfl y - 1 item; UNPERFORATED corner 
block of four (bottom right) of the set’s 28c nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#391, 
Yvert#382) 414 300,-

P 3272 1989, FLAG SERIES, South Africa, Portugal, Morocco, Syrian Arab Republic - Imperforated plate 
proof for the miniature sheet of 16, margin imprints, security fi ngerprints on reverse. (Scott 
#558/61) (T) 583/86 1.000,-

P 3273 1995, SOCIAL SUMMIT COPENHAGEN, »Dreimal hoch« by Hundertwasser - Ink drawing on acetate 
tracing paper for New York 50c design, size 22,5x29,9cm. (Scott #656) (M) 680 150,-
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P 3275 1989, FLAG SERIES, Algeria, Brunei Darussalam, Saint Kitts and Nevis, United Nations - Im-
perforated plate proof for the miniature sheet of 16, margin imprints, security fi ngerprints on 
reverse. (Scott #566/69) (T) 591/94 1.000,-

3276 1993, DEFINITIVES: United Nations - Approved die proof for the issue, mounted in a »Questa« pre-
sentation folder, size 14,7x20,0cm. (Scott #626) (T) 650 150,-

3277 1993, HUMAN RIGHTS - Approved die proof with corrections for the 29c design in a horizontal strip 
of three, mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,4x14,0cm. (Scott #627) (T) 651 200,-

P 3278 1993, HUMAN RIGHTS - Approved die proof with corrections for the 35c design in a horizontal strip 
of three, mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,4x14,0cm. (Scott #628) (T) 652 200,-

3279 1993, INTL. PEACE DAY - Approved die proof for the set (block of four), mounted on card, size 
21,0x14,8cm. (Scott #629/32) (T) 653/56 300,-

3280 1995, UNITED NATIONS 50th ANNIVERSARY - Three different color proofs for the set (6 items), 
mounted together on card in an »Enschede« presentation folder, size 22,0x31,0cm. (Scott #663/64) 
(M) 687/88 450,-

P 3281 1995, UNITED NATIONS 50th ANNIVERSARY - Approved die proof with corrections for the souvenir 
sheet, mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,4x14,0cm. (Scott #SS665) (T) Bl. 12 200,-

P 3282 1995, UNITED NATIONS 50th ANNIVERSARY - Approved die proof for the issue, mounted on card, 
size 21,0x14,8cm. (Scott #655) (T) 679 150,-

3283 1995, DEFINITIVES: UN HEADQUARTERS - Approved die proof for the 20c design, mounted in a 
»Questa« presentation folder, size 14,8x20,0cm. (Scott #668) (T) 691 120,-

P 3284 1995, UNITED NATIONS 50th ANNIVERSARY - Approved die proof with corrections for the sheet 
of twelve, mounted on an unfolded »Questa« presentation folder, size 29,6x20,0cm. (Scott 
#669) (M) 692/703 1.200,-

3285 1997, WORLD HERITAGE CONVENTION 25th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for 32c 
design, sheet of twenty, simulated perforation and margin imprints, check note and signature on 
face, size 18,4x18,6cm, one original stamp mounted in corner top left. (Scott #716) (M) 748 200,-

P 3286 1997, WORLD HERITAGE CONVENTION 25th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for 60c 
design, sheet of twenty, simulated perforation and margin imprints, check note and signature on 
face, size 18,4x18,6cm, one original stamp mounted in corner top left. (Scott #717) (M) 749 200,-

P 3287 1998, SCHÖNBRUNN PALACE VIENNA - Approved black & white proof for the Schönbrunn sou-
venir booklet, size 17,3x9,2cm. (Scott #743) (T) MH 0-3 1.200,-

P 3288 1998, SCHÖNBRUNN PALACE VIENNA - Non-approved die proofs for the set in blocks of four, 
mounted together in a »Questa« presentation folder, size 14,8x20,0cm. (Scott #741/42) (T) 789/90 500,-

3289 1999, FLAG SERIES - Pantone table of colors used for UNO fl ag series, 14 different color cards 
mounted on artboard, size 20,6x15,8cm. (T) 250,-

P 3290 1999, FLAG SERIES - Sheet layout model for sheet #46 (Moldova, Kyrgyzstan, Bosnia & Herze-
govina, Eritrea), with margin imprints and typewritten country names, size 28,0x21,8cm. (Scott # 
748/51) (M) 801/04 200,-

3291 1999, WORLD HERITAGE AUSTRALIA, Willandra Lakes region - 1 item; Approved die proof with cor-
rections for New York 15c and 33c designs in a horizontal gutter double pair, 4 stamps. (Scott New 
York #754 and #756f) (M) 807, 814 200,-

P 3292 1999, IN MEMORIAM - Approved die proofs for the issue and the souvenir sheet, mounted together 
in a »Walsall« presentation folder, size 21,0x29,7cm. (Scott #768, SS769) (M) 826, Bl. 17 150,-

3293 2000, WORLD HERITAGE SITES: SPAIN, Merida (Amphitheater) - 1 item; Plate proof for the booklet 
pane, pane of four, 15c any single, imperforated, with color indications. (Scott #786h) (T) Hbl 24 400,-

VEREINTE NATIONEN - WEST-NEUGUINEA
P 3294 1962, 5 C. und zweimal 30 C. (alle Type I) auf LuPo-Brief von „UNTEA 10 APR. 63“ nach Turin/

Italien, gute Bedarfserhaltung! 3 I, 11 I (2) f 80,-
P 3295 1962, Siebenerstreifen 7 C. und zweimal 15 C. sowie 1 C. und Fünferstreifen 17 C. (alle Type I) auf 

zwei Dienst-Briefen von Hollandia nach Raanana/Israel, sehr gute Erhaltung! (T)
4 I (7), 7 I (2) 
und 1 I, 8 I (5) b 100,-

P 3296 1962, 5 G. und 20 C. (Knitter) sowie je zweimal 1 G. und 25 C. (alle Type I) auf zwei Dienst-Briefen 
von Hollandia nach Raanana/Israel, Umschläge leichte Randknitter.(T)

19 I, 9 I und 17 
I (2), 10 I (2) b 120,-

VEREINTE NATIONEN - BESONDERHEITEN
P 3297 1972, 1 $. World Map, unissued coloured drawn Original-Essay on carton-paper by famous Danish 

artist Olav Mathiesen, drawing-size 20 x 14 cm, Unique! (M1) (*) 100,-

VICTORIA
3298 1859, 1 Sh. blue perforated (little corner fault), cancelled „137“ on minimal unfresh envelope from 

„....OLLINGWOOD NO 25 VICTORIA“ via Melbourne to London, 6 A b Gebot
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P 3299 1854, 6 P. orange und 1 Sh. „Registered“ (diese oben angeschnitten und Umschlag unfrisch und 
Mängel) mit orangem Kronenstempel „REGISTERED“, rückseitig ovalem MELBOURNE JU 9 (VIC)
TORIA“, rotem „AUSTRALIAN PACKET PAID LIVERPOOL“ und grünblauem Ankunftsstempel „SOUTH-
AMPTON SP 20 1856“.

Mi. 7B,9B, SG 
32,34 b 100,-

3300 1900, 1d QV stat. postcard for the establishement of the Commonwealth of Australia, complete 
unused set in the issued fi ve colors, mixed condition H&G PC 23 (5) GA 70,-

P 3301 1908, 1d and 1 1/2d QV stat. postcards for the ‘Visit of the American Fleet’, both with additional 3 
1/2d UPU stamp and cancelled in 1949, late philatelic usage H&G PC 29/30 GA 60,-

3302 1908, 1d QV stat. postcard for the ‘Visit of the American Fleet’, fi ne unused H&G PC 29 GA 50,-
3303 1885, 1/2d QV pink on pale blue wrapper with borders scarce commercially used from melbourne 

to Ceres H&G W 8 GA 50,-
3304 1885, 1/2d rose and 1d green QV wrappers both with blue opt. ‘STAMP DUTY’, very scarce un-

used H&G W 9/10 GA 50,-
3305 18.4.1896, blue PTPO stat. envelope with 2 x 1d orange QV stamp imprints commercially used from 

Port Melbourne (duplex ‘73’) to Albert Park, backstamped St. Kilda H&G KB 12 GA 40,-
P 3306 2.6.1893, PTPO advertisement stat. envelope with 1d orange and 1d yellow QV stamp imprints 

commercially used from Hopetown (numeral ‘1875’) to Melbourne, backstamped Murtoa and Mel-
bourne, some wrinkles H&G KB 12a GA 80,-

P 3307 1890, ADVERTISING ENVELOPE 1d orange QV with complete advertising booklet inside, unused 
with some toning but rarely offered H&G KB 20 GA 400,-

P 3308 1881, 1d green QV PTPO wrapper for ‘Norwich Union Fire Offi ce’, fi ne unused with violet handstamp 
‘CANCELLED’ H&G KE 1A GA 70,-

WALLIS- UND FUTUNA-INSELN
3309 1984, Meeresschnecken im kompletten UNGEZÄHNTEN Bogen mit 4 vert. Secherstreifen mit Zwis-

chensteg und Randzudrucken (M) 460/65 U (4) **  100,-

WESTAUSTRALIEN
3310 1912, ONE PENNY opt. on 2d blue QV lettercard two unused copies with one showing heavy mis-

placed overprint, both with some toning H&G LC 5 (2) GA 60,-
3311 1879, 1/2d brown Swan on pale pinkish-brown stat. postcard, unused with black handstamp 

‘SPECIMEN’ H&G PC 1 GA 40,-
3312 1912, stat. postcard 1 1/2d QV blue on pale green paper, very scarce unused (most were issued 

CTO) H&G PC 14 GA 100,-
3313 1902, 1/2d green and 1d red Swan wrappers with border lines on both sides unused with toned 

paper H&G W 1, W 2 GA 80,-
3314 1902, 1d red Swan wrapper with border lines on both sides unused with 4-ring cancel (as Speci-

men for UPU) H&G W 2 GA 40,-
P 3315 1902/06, 2d yellow QV and 2 1/2d blue Swan stat. envelopes both unused with 4-ring cancel (as 

Specimen for UPU) H&G E 2, E 3 GA 80,-

ZANZIBAR

see also lots: 5346, 5789 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 3316 1889, Registered envelope with France 25 c. black on rose (13) very scarce multiple franking, 
some perfs light brownish stained and one stamp corner demaged, all tied by “ZANZIBAR 2/
JUIL/89“ cds., large size cover fold in centre and some minor faults at border, to Germany and 
there forwarded with transit and arrival mark on reverse, still fi ne and phenomenal franking, 
excellent for the specialist (M). 74 (13) b 1.300,-

P 3317 1889, card India 1 1/2 A. blue (back some thins) canc. squared circle “ZANZIBAR NO 26 89„ via 
“LIGNE N 14.8.89 No.8„ to Berlin/Germany w. 28/12 delivery, send from german warship SMS 
Sperber of East African Station during arabian upheaval GA 150,-

P 3318 1890, 25 c. postal stationery lettercard tied by “ZANZIBAR 15/SEPT/90“ cds., transit “MODANE A 
PARIS 4/OCT/90“ red cds. and arrival mark Germany on reverse, scarce! GA 100,-

P 3319 1894-95, Three french and british colonies postal stationery cards, asking and answering parts, all 
tied by “ZANZIBAR“ cds., two cards to Germany and one to Cape Colony, all with arrival marks, some 
different and toned at border, scarce and fi ne. GA 80,-

P 3320 1895, 2 a. blue with double overprint, used, fi ne and scarce, catalogue value 250 Pounds. SG 7m g 70,-
P 3321 1895, India card 1 A. on 1 1/2 A. (corner bends) canc. „ZANZIBAR 2 OCT 95“, transit „LA REUNION 

A MARSEILLE 2 OCT 95“ to Berlin/Germany w. “delivery by P.O. 8 21/10/95„ GA 150,-
P 3322 1898, 1/2 An. India postal stationary envelope uprated with 6 An. brown with overprint „Zan-

zibar“ with clear postmark “ZANZIBAR 3/NO/98“ registered to Germany with arrivel mark on 
backside “ULM 24/XI/98“, very nice cover! GA 500,-

P 3323 1906, Registered postal stationery envelope 2 a. brown uprated with 2 a. brown and 3 a. grey, all 
tied by “ZANZIBAR 26/1/16“ barred cds. and ms. “18“ alongside with arrival mark Berlin, scarce 
and fi ne! GA 80,-
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P 3324 1909, 1 R. sowie 50 C. und 75 C. auf zwei R-Briefen von „ZANZIBAR MY 12“ nach Daressalam 
(deutscher Ankunfts-St. rs), sehr gute Erhaltung 97, 95+96 b 60,-

ZULULAND
P 3325 1914-19, Postcard from Melmoth 1914 and cover from Eshowe 1919, with minor faults to USA, 

scarce pair. b/Ak 100,-

ÄGÄISCHE INSELN (RODI, ISOLE ITALIANE DELL`EGEO)
P 3400 1930 Rodi, 50 C. und 1,25 in MiF mit Italien Flugpost 50 C. auf LuPo-Brief von “RHODOS 16.5.30“ 

nach Triest. 22, 23, It. 279 b 100,-

ÄGÄISCHE INSELN - BESONDERHEITEN
P 3401 1913, Brief von „KOS 19.7.13 (EGEO)“ nach Palermo mit seltenem K2 “SERVIZIO RADIO-TELEGRA-

FICO MILITARE„ b 120,-
P 3402 1915, italienische Ganzsachenkarte 10 Centisimi gebraucht in „KALYMNO (EGE)„ nach Stuttgart GA 70,-

ÄGÄISCHE INSELN (RODI, ISOLE ITALIANE DELL`EGEO)
P 3403 ÄGÄIS: 1914 “PAULUS (NISEROS EGEO) 7.7.14“ auf spezieller Ansichtskarte vs. und rs., bildseitig 

frankiert mit 2 x 5 C. Nisiros Aufdruckmarken Bedarf nach Constantinopel, Stempelrarität - Gal-
inoskatalog ohne Preis. Italien b 150,-

P 3404 1933, Cover Balbo fl ight with se-tenant strip 5,25 + 44,75 L., registered from “POSTA AEREA 
RODI (EGEO) 7/6/33“ cds. with green “CROCIERA AEREA DEL DECENNALE ITALIA NORD AMER-
ICA“ alongside, adressed to the Italian Pavillion at “A CENTURY OF PROGRESS“ in Chicago with 
scarce arrival mark on reverse, an extraordinary showpiece, Sassone 3.750,- €++. Sass. A29 b 2.200,-

P 3405 1934, FUSSBALL : Kompletter Satz von 9 Werten mit vollem Originalgummi mit Falz, (Sassone 
no.75/A37) signiert Diena, Attest ASEP certifi cate Dr.Avi, Sassone Cat.: 670,- €. 137-145 *  150,-

P 3406 1942, italienische 1,25 L. mit vorderseitig „POSTA AERA RODI (EGEO) 10.11.42“ und italienischem 
Ra4 „...PER L´INOLTRO IL GIORNO RODI (EGEO)“und Zensurstreifen an das Rote Kreuz in Genf/
Schweiz. Ita. 309x b 60,-

P 3407 1947, RODI EGEO : Postal stationery card Italy Occupation 30 C. brown on grey, “RHODES DODECA-
NESE“ cds. with british M.E.F. issue on backside, very fi ne and rare, Hellas Cat.: 500,- €. Hellas PC 2 GA 100,-

ALBANIEN

see also lots: 4546 - 4547, 4568 
P 3408 1908, Value cover from „JANINA (ALBANIA) 12 3 08“ with exceptional registration label No.1 

and nice franking 2 x 40 Para/25 C., with offi cial lead and seal on backside, to „ROMA 17 3 08“, 
small toned spots. A unique cover, spectacular and highest importance to Italian and Levant 
philately. Ital. Post 4 (2) b 800,-

P 3409 1917, Koriza Werte zu 1C, 3C, 5C, 10C, 50C und 1 Franc je im kompletten gestempelten 10er Klein-
bogen, 1C Bogen etwas angetrennt und bei 50 C fehlt ein Stück Seitenrand, als KLB selten. ex 3-10 (10) g 180,-

P 3410 1913, 2 Pa. auf 5 Pa. ockergelb, (türkische Marke mit Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), sauber gestempelt auf Briefstück! Sehr seltene Marke! Fotoattest P.Scheller/
Paris „Echt und einwandfrei“! (T) A 3 d 500,-

P 3411 1913, 2 Pa. oliv (türkische Marke mit seltenem roten Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQ-
IPENIA), in sauberer postfrischer Erhaltung! Geprüft P.Scheller/Paris. Seltene Aufdruckfarbe! 3 **  200,-

3412 1913, 2 Pa. oliv (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQIPE-
NIA), in sauberer gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück! Geprüft P.Scheller/Paris! 3 d 120,-

P 3413 1913, 2 Pa. oliv, (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQIPENIA), 
in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris 
„Echt und einwandfrei“! (T) 3 d 200,-

3414 1913, 2 Pa. oliv, (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQIPENIA), 
in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris 
„Echt und einwandfrei“! (T) 3 d 200,-

MITTWOCH / 5. NOVEMBER 2008 – WEDNESDAY/ 5    OF NOVEMBER 2008

EUROPA / Einzellose – EUROPE / single lots

Beginn der Versteigerung 14.30 Uhr – start at 2.30 pm

Los-Nr. 3400 - 4725

th 
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P 3415 1913, zwei Werte 2 Pa. oliv (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in einwandfrei postfrischer Erhaltung! Fotoattest P.Scheller/
Paris. (T) 3 (2) **  250,-

P 3416 1913, 2 Pa. oliv mit kopfstehendem rotem Aufdruck (türkische Marke mit Handstempelaufdruck 
Doppeladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück! Geprüft P.Scheller/
Paris. Mi. nicht gelistet! 3 K d 250,-

P 3417 1913, zwei Werte 2 Pa. oliv (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, Fotoattest P.Scheller/Paris. 
(T) 3 K, 3 d 250,-

P 3418 1913, 5 Pa. ockergelb (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQIPE-
NIA), in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. Seltene Aufdruckfarbe! 4 d 200,-

3419 1913, 5 Pa. ockergelb (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), in sauberer gestempelter Erhaltung auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 4 d 120,-

3420 1913, 5 Pa. ockergelb (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), in sauberer gestempelter Erhaltung auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 4 d 120,-

P 3421 1913, 5 Pa. ockergelb (türkische Marke mit deutlichem blauen Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), mit sauberem Stempel auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. Seltene Aufdruck-
farbe! 4 d 200,-

P 3422 1913, zwei Werte 5 Pa. ockergelb, als waagerechtes Paar (türkische Marken mit Handstempe-
laufdruck Doppeladler und SHQIPENIA), in postfrischer Erhaltung (eine Marke kl. Bug), Fotoattest 
P.Scheller/Paris! (T) 4 (2) **  250,-

P 3423 1913, zwei Werte 5 Pa. ockergelb (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in einwandfrei postfrischer Erhaltung, Fotoattest 
P.Scheller/Paris. (T) 4 (2) **  250,-

P 3424 1913, zwei Werte 5 Pa. ockergelb (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 4 K, 4 d 250,-

P 3425 1913, zwei Werte 5 Pa. ockergelb, (türkische Marken mit klarem schwarzem Handstempelaufdruck 
Doppeladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung, zusammen auf Briefstück, dabei die re-
chte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und 
einwandfrei“! (T) 4 K, 4 d 300,-

3426 1913, 10 Pa. blaugrün (türkische Marke mit seltenem roten Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), in sauberer gestempelter Erhaltung auf Briefstück! Geprüft P.Scheller/Paris! 5 d 100,-

3427 1913, 5 Pa. ockergelb (türkische Marke mit seltenem roten Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), in sauberer postfrischer Erhaltung! Geprüft P.Scheller/Paris. Seltene Aufdruckfarbe! 5 **  200,-

P 3428 1913, 10 Pa. blaugrün (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), mit sauberem Stempel LUSHJE auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 5 d 60,-

3429 1913, 10 Pa. blaugrün (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), mit sauberem zentrierten Stempel ELBASAN auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 5 d 60,-

P 3430 1913, 10 Pa. blaugrün (türkische Marke mit seltenem roten Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 5 d 100,-

P 3431 1913, 10 Pa. blaugrün (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQIPE-
NIA), in einwandfrei postfrischer Erhaltung! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 5 **  150,-

P 3432 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün, (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in postfrischer Erhaltung! Fotoattest P.Scheller/
Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 5 (2) **  200,-

P 3433 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in postfrischer Erhaltung! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fo-
toattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 5 (2) **  300,-

P 3434 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün, (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in postfrischer Erhaltung! Sehr seltene Aufdruckfarbe! 
Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 5 (2) **  300,-

P 3435 1913, 10 Pa. blaugrün mit kopfstehenden Aufdruck (türkische Marke mit seltenem roten Hand-
stempelaufdruck Doppeladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück, 
geprüft P.Scheller/Paris. 5 K d 100,-

P 3436 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün, (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung, zusammen auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und ein-
wandfrei“! (T) 5 K, 5 d 150,-

3437 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), in sauber gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die 
rechte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 5 K, 5 d 150,-

P 3438 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 5 K, 5 d 150,-
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3439 1913, zwei Werte 10 Pa. blaugrün (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 5 K, 5 d 150,-

P 3440 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die linke 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest 
P.Scheller/Paris. (T) 6 K, 6 d 200,-

P 3441 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
rechte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest 
P.Scheller/Paris. (T) 6 K, 6 d 200,-

P 3442 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die linke 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und ein-
wandfrei“! (T) 6 K, 6 d 200,-

P 3443 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und ein-
wandfrei“! (T) 6 K, 6 d 200,-

3444 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die rechte Marke 
mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwand-
frei“! (T) 6 K, 6 d 150,-

P 3445 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit blauem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, rechte Marke mit ko-
pfstehendem Aufdruck! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P. Scheller/Paris „Echt und ein-
wandfrei“! (T) 6 K, 6 d 200,-

3446 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, rechte Marke mit kopfste-
hendem Aufdruck! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! 
(T) 6 K, 6 d 200,-

P 3447 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), als waagerechtesn Paar sauber gestempelt auf Briefstück, rechte Marke mit kopfste-
hendem Aufdruck! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! 
(T) 6 K, 6 d 200,-

3448 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa, (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, linke Marke mit kopfste-
hendem Aufdruck! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 6 K, 6 d 200,-

P 3449 1913, zwei Werte 20 Pa. rosa (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die rechte Marke 
mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris. (T) 6 K, 6 d 150,-

3450 1913, 1 Pia. blau (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQIPE-
NIA), mit zentriertem Stempel auf Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 7 d 80,-

3451 1913, 1 Pia. blau (türkische Marke mit deutlichem schwarzen Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), in sauberer postfrischer Erhaltung! Geprüft P.Scheller/Paris. 7 **  80,-

P 3452 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin (türkische Marken mit blauem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoat-
test P.Scheller/Paris. (T) 7 K, 7 d 200,-

P 3453 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest 
P.Scheller/Paris. (T) 7 K, 7 d 200,-

3454 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin (türkische Marken mit blauem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest 
P.Scheller/Paris. (T) 7 K, 7 d 200,-

P 3455 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei 
die rechte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Seltene Aufdruckfarbe! Fotoat-
test P.Scheller/Paris. (T) 7 K, 7 d 200,-

3456 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest 
P.Scheller/Paris. (T) 7 K, 7 d 200,-
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P 3457 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin, (türkische Marken mit blauem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
rechte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoat-
test P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

3458 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin, (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die linke Marke 
mit kopfstehendem Aufdruck! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und 
einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

P 3459 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin, (türkische Marke mit blauem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt 
und einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

3460 1913, zwei Werte 1 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar, sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die 
rechte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris 
„Echt und einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

3461 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin, (türkische Marke mit violettem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die linke 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

P 3462 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoat-
test P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

3463 1913, zwei Werte 1 Pia. ultramarin, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoat-
test P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 7 K, 7 d 200,-

P 3464 1913, 2 Pia. schwarzblau (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 8 d 100,-

3465 1913, 2 Pia. schwarzblau (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 8 d 100,-

P 3466 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marke mit violettem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, Fotoattest 
P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 8 (2) d 400,-

P 3467 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei eine Marke 
mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und ein-
wandfrei“! Sehr seltene Aufdruckfarbe! (T) 8 K, 8 d 400,-

P 3468 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei eine 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt 
und einwandfrei“! Sehr seltene Aufdruckfarbe! (T) 8 K, 8 d 400,-

P 3469 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit blauem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei eine 
Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt 
und einwandfrei“! Sehr seltene Aufdruckfarbe! (T) 8 K, 8 d 400,-

3470 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck 
Doppeladler und SHQIPENIA), sauber gestempelt auf Briefstück, dabei eine Marke mit kopfstehen-
dem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 8 K, 8 d 250,-

P 3471 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehenden Aufdruck! Fotoattest P.Scheller/Paris  Echt und einwandfrei ! (T) 8 K, 8 d 400,-

3472 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die re-
chte Marke mit kopfstehenden Aufdruck! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 8 K, 8 d 250,-

P 3473 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marke mit blauem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar sauber gestempelt auf Briefstück, dabei die rechte 
Marke mit kopfstehenden Aufdruck! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt 
und einwandfrei“! (T) 8 K, 8 d 400,-

3474 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck Doppela-
dler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei die 
linke Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! Fotoat-
test P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 8 K, 8 d 400,-
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P 3475 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit schwarzem Handstempelaufdruck 
Doppeladler und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung zusammen auf Briefstück, dabei die re-
chte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und 
einwandfrei“! (T) 8 K, 8 d 250,-

P 3476 1913, zwei Werte 2 Pia. schwarzblau, (türkische Marken mit violettem Handstempelaufdruck Dop-
peladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar in gestempelter Erhaltung auf Briefstück, dabei 
die rechte Marke mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. unbekannt)! Sehr seltene Aufdruckfarbe! 
Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 8 K, 8 d 400,-

3477 1913, 2 1/2 Pia. dunkelsepia (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 9 d 150,-

P 3478 1913, zwei Werte 2 1/2 Pia. dunkelsepia, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck 
Doppeladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar gestempelt auf Briefstück, rechte Marke 
mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und 
einwandfrei“! Sehr seltenes Markenpaar mit seltener Aufdruckfarbe! (T) 9 K, 9 d 600,-

P 3479 1913, zwei Werte 2 1/2 Pia. dunkelsepia, (türkische Marken mit rotem Handstempelaufdruck 
Doppeladler und SHQIPENIA), als waagerechtes Paar gestempelt auf Briefstück, linke Marke 
mit kopfstehendem Aufdruck (im Mi. nicht verzeichnet)! Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und 
einwandfrei“! Sehr seltenes Markenpaar mit seltener Aufdruckfarbe! (T) 9 K, 9 d 600,-

P 3480 1913, 5 Pia. dunkellila (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA), in gestempelter Erhaltung auf kleinem Briefstück, geprüft P.Scheller/Paris. 10 d 250,-

3481 1913, 10 Pa. blaugrün mit schwarzem Aufdruck (türkische Marke mit Doppeladler und Beyiye-
Aufdruck), sauber gestempelt auf Briefstück, Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! 
(T) 12 d 200,-

P 3482 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa, (türkische Marke mit Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQ-
IPENIA + Paginierstempel-Aufdruck „10“), sauber gestempelt auf Briefstück, Fotoattest P.Scheller/
Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 300,-

3483 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa, (türkische Marke mit Handstempelaufdruck Doppeladler und SHQ-
IPENIA + Paginierstempel-Aufdruck „10“), sauber gestempelt auf Briefstück, Fotoattest P.Scheller/
Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 300,-

P 3484 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa, (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA + schwarzem Paginierstempel-Aufdruck „10“), sauber gestempelt auf Briefstück, 
Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 300,-

P 3485 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa, (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA + schwarzem Paginierstempel-Aufdruck „10“), sauber gestempelt auf Briefstück, Fo-
toattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 450,-

P 3486 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa, (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA + schwarzem Paginierstempel-Aufdruck „10“), sauber gestempelt auf Briefstück, Fo-
toattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 450,-

3487 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa (türkische Marke mit schwarzem Handstempelaufdruck Doppeladler 
und SHQIPENIA + schwarzem Paginierstempel-Aufdruck „10“), in gestempelter Erhaltung auf Brief-
stück. Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 300,-

P 3488 1913, 10 Pa. auf 20 Pa. rosa (türkische Marke mit rotem Handstempelaufdruck Doppeladler und 
SHQIPENIA + schwarzem Paginierstempel-Aufdruck „10“), in sauber gestempelter Erhaltung auf 
Briefstück. Fotoattest P.Scheller/Paris „Echt und einwandfrei“! (T) 16 d 300,-

3489 1914, komplette Ausgabe Freimarken Skanderberg mit schwarzem Aufdruck der türkischen 
Währung auf Satzbrief, Stpl. DURREE S / SHQIPENIE, 29.4.1914, sowie Ganzsache mit den drei 
Werten mit Aufdruck „PARA“ aus der gleichen Serie mit dem gleichen Stpl. Selten angeboten! (T) 41-46 b 80,-

P 3490 1914, “2 ROSH“ on 50 Q. surcharge error on registered cover tied by “SHKODER 11/7/1917“ cds., 
horizontal fold, to Germany with arrivel on reverse, very scarce error on cover! 45 GA 100,-

P 3491 1941, Bildpostkarte “PUS I VJTER NE POJAN“ Viktor Emanuel 5 Q. mit Zusatzfrankatur von KORCE 
als Flugpost nach Bregenz/Vorarlberg, 1 Wert der Zusatzfrankatur mit Blaustift entwertet P42 + GA 250,-

ALBANIEN - LOKALAUSGABEN
P 3492 1915, ESSAD POST : Two covers from Durazzo, one with single 40 Pa. blue, one with pair 20 Pa. rose 

to Trieste with additional postage due 20 H. red, very scarce mix!
14, 18 (2), Öst.
P40 b 150,-

3493 SKUTARI: 1915, 5 Q grün mit rotem diagonalem Aufdruck gebraucht von SHKODER 12-3-1915 nach 
München, ohne Text P2I GA 60,-

3494 SKUTARI: 1915, 5 Q grün mit rotem senkr. Aufdruck, ungebraucht P2I GA 60,-
P 3495 SKUTARI: 1915, 5 Q grün ungebraucht mit waager. rotem Aufdruck und zusätzlich diagonalem 

schwarzem Aufdruck auf dem Wertstempel, sowie nochmals in schwarz im linken Leerfeld, Karte 
stärkere Altersspuren, seltene Abart! P2 I/II DD GA 100,-

3496 SKUTARI: 1915, 10 Q rot mit senkr. schwarzem Aufdruck, ungebraucht P3 GA 60,-
3497 SKUTARI: 1915, 10 Q rot mit diagonalem schwarzem Aufdruck gebraucht nach Durrece P3 GA Gebot
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P 3498 TEPELENI: 1914, Umschlag mit blauem Dienststempel und zusätzlich blauem Überdruck 1 Grosh 
als Wertstempel, entwertet mit „TEPELENI 2-6-1914“ nach Vlone, rs. Ak-Stpl. in schwarz, mittig 
übliche senkr. Faltspur, Mi 1.000.- € U4a GA 150,-

P 3499 TEPELENI: 1914, zwei Briefstücke mit blauem Dienstsiegel und blauem Werteindruck 1 Grosh bzw. 
desgl. in violett, entwertet am 13-6-1914 und 30-7-1914, selten! U4 (2) GA 100,-

ALBANIEN - GANZSACHEN
P 3500 Umschlag mit schwarzem Dienststempel rechts „MINISTERIA E POST-TELEG E TELEFONEVET„ zum 

amtlichen Gebrauch und später als normale Inlandsfrankatur zu 1 Piastre verwendet, entwertet mit 
viol. “PEQIN 6 7 1913„ nach Elbasan (viol. AK-Stpl vs. und rs.), Umschlag mittig Faltspur, saubere 
Ganzsache, Mi 1.600.- U1a GA 150,-

P 3501 Umschlag mit schwarzem Dienststempel links „MINISTERIA E POST-TELEG E TELEFONEVET„ zum 
amtlichen Gebrauch und später als normale Inlandsfrankatur zu 1 Piastre verwendet, entwertet 
mit rotem “SKJAK 5.8.13„ als Ortsbrief, rs. roter Ak-Sptl., Umschlag Faltspur, seltene Ganzsache, 
Mi 1.600.- U1b GA 150,-

P 3502 Umschlag mit schwarzem Dienststempel „MINISTERIA E POST-TELEG E TELEFONEVET„ zum amtli-
chen Gebrauch und später als normale Inlandsfrankatur verwendet, ungebraucht, Mi 1.000.- U1d GA 120,-

P 3503 Umschlag mit schwarzem Dienststempel „MINISTERIA E POST-TELEG E TELEFONEVET„ zum amtli-
chen Gebrauch und später als normale Inlandsfrankatur zu 1 Piastre verwendet, entwertet mit 
schwarzem “LUSHJE 23-9-1913„ nach Elbasan, rs. Ak-Stpl., Umschlag Gebrauchs- und Faltspuren, 
seltene Ganzsache, Mi 1.600.- U1e GA 150,-

P 3504 Umschlag gefasertes gräuliches Papier mit viol. Dienststempel „Postat e Qeverries se Perko-
heshme“ ungebraucht, vermutlich ESSAY (?) U2 Essay GA 200,-

P 3505 Ganzsachenumschlag mit Dienststempel als R-Brief von „VLONE 2-11-1913“ (viol. Stpl.) nach 
SKRAHAR, rückseitig mit Zusatzfrankatur für Einschreibe-Porto, beim viol. Ank.-Stpl. hat der Post-
beamte vergessen den Monat umzustellen, daher „3-10-1913“, der Umschlag hat Mängel und 
wurde 4-seitig zur besseren Präsentation im Album geöffnet (T) U2c GA 300,-

P 3506 10 Q. GSK mit Überdruck „EPEIROTIKE DIOIKESIS 10 L.“ und Doppeladler ungebraucht (minimale 
Haftpunkte), seltenes Essay. Essay P GA 200,-

P 3507 Lokalausgaben Mittelalbanien Essad Post: 5 Q. Ganzsachenkarte mit blauem türkischen Siege-
laufdruck, bedarfsgebraucht von „DURAZZO 13 MAR. 1915“ nach Shkoder (etwas fl eckig), selten 
zu fi nden! P 3 GA 60,-

P 3508 „SCUTARI-ALBANIE 10 MAG 1915“ seltener Stempel auf bedarfsgebrauchter 5 Q. Ganzsachenkarte 
(rs. winz. fl eckig) mit italienischer 10 C. Portomarke nach Bari. P 3 + Ita. Po. 6 GA 80,-

P 3509 1914, 5 Q. Ganzsachenkarte mit dreimal 5 Q. und 10 Q. als Einschreiben von „VLONE 20-2-1914“ 
nach Hannover. P 3 + 29 (3), 31 GA 80,-

3510 1914, 5 Q. Ganzsachenkarte mit je Paar 5 Q. und 10 Q. als Einschreiben von „VLONE 20-2-1914“ 
nach Hannover.

P 3 + 29 (2), 
31 (2) GA 80,-

3511 SKUTARI: 1915, 5/5 Q grün Doppelkarte (getrennt) mit rotem Aufdruck von SHKODER, Ak-Stpl. 
Lesh (o. Text) und desgl. mit doppeltem schwarzem Aufdruck, entwertet LESH u. Stpl. SHKODER-
SHQYPENI P4I F, P4II A DD GA 150,-

3512 SKUTARI: 1915, 10 Q rot Doppelkarte mit diagonalem schwarzem Audruck, ungebraucht P5 GA 60,-
3513 SKUTARI: 1915, 10/10 Q rot mit schwarzem diagonalem Aufdruck ungebraucht, Aufdruck auf Ant-

wortkarte kopfstehend! P5 F/AK GA 150,-
3514 Lokalausgaben Valona: je 5 Q und 10 Q (Bug), sowie 5/5 Q und 10/10 Q Ganzsachenkarten mit 

violettem lat./arab. Blanko Schreib-K1 „VALONA 16.(oder 17.) 10.14“, selten! P 6 - P 9 GA 150,-
P 3515 1919, Ganzsachenkarte 5 Q. grün, Festausgabe zur Landung des Fürsten Wilhelm I. zu Wied in 

Durazzo, mit Handstempelaufdruck, Stpl. VLONE / SHQIPENIE, 12.3.1914, ohne Textmitteilung. 
Sehr seltenes Stück! P 7 GA 150,-

P 3516 Ganzsachenkarte 5 Q grün mit Aufdruck als Ortsporto in VLONE 9-3-1914, Mi 1.000.- P7 GA 150,-
P 3517 Lokalausgaben Valona: 5/5 Q Ganzsachenkarte, Frageteil ungebraucht, Antwortteil mit violettem 

lat./arab. Blanko Schreib-K1 „VALONA 15. 10.14“ (leicht angetrennt), selten! P 8 GA 60,-
P 3518 1919, Ganzsachenkarte 10 Q. rot, Festausgabe zur Landung des Fürsten Wilhelm I. zu Wied in 

Durazzo, mit Handstempelaufdruck, Stpl. VLONE / SHQIPENIE, 12.3.14, ohne Textmitteilung. Sehr 
seltenes Stück! P 8 GA 150,-

P 3519 Ganzsache 10 Q mit Aufdruck als Ortskarte, entwertet mit rotem „VLONE 9-3-1914“ P8 GA 150,-
P 3520 Ganzsachenkarte mit Antwortteil (getrennt) je entwertet VLONE 13-3-1914 ohne Text P9 F/A GA 200,-

3521 Ganzsachen-Frageteil 10 Q mit Aufdruck entwertet „VLONE“ in rot mit Anschrift, ohne Text, Antwort-
karte ungebraucht P10 F/A GA 150,-

P 3522 Ganzsachen-Frageteil mit kopfstehendem Aufdruck-Wert „7.Mars“ gestempelt rot „VLONE 
11-3-1914“ als Ortskarte ohne Text, Antwortteil ungebraucht P10 FK/A GA 250,-

P 3523 Ganzsachenkarte 10 PARA auf 50 Q grün Aufdruckwert, gestempelt „LUSHJE 2-9-1914“ nach Wien, 
senkr. Faltspur, sonst tadellos, Mi -.- P11 GA 500,-
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P 3524 1925, 10 Q karmin und 25 Q blau je Ganzsachenumschlag Landschaften mit Aufdruck, von EL-
BASAN 5.9.25 nach Amsterdam und von „TIRANE 20.11.25“ nach Berlin, Gebrauchsspuren U7/U8 GA 80,-

3525 zwei gebrauchte Kartenbriefe, 10 Q karmin mit Aufdruck nach Kroce und 25 C desgl. ohne Text aber 
mit Absenderstpl. nach Berlin K5, K6 GA 80,-

P 3526 10 Q karmin mit doppeltem Aufdruck, ungebraucht, selten! K5 DD GA 150,-
P 3527 ungebrauchte Ganzsachenkarte 5 Q auf 10 Q braun mit doppeltem Aufdruck, einmal normal auf 

Wertstpl. und einmal links unten kopfstehend, selten! P21 DDK GA 150,-
3528 15 Q karmin Ganzsachenkte mit Aufdruck am 27.12.25 von Elbasan nach Milano und desgleichen 

mit Antwortteil von SCUTARI nach Wiesbaden (A = ungebr.) P22, P24 GA 80,-
P 3529 Ganzsachen-Frageteil 5 Q auf 10 Q braun mit doppeltem Aufdruck, einmal normal auf Wertstpl. und 

einmal links daneben, F/A je ungebraucht P23 FDD/A GA 150,-
P 3530 1926/29, 3 saubere Ganzsachenumschläge mit 10 Q ziegelrot von DELVINE 25.4.26 nach Tirane, 

desgl. mit Zusatzfrankatur 25 Q blau Aufdruckwert nach Bertinoro u. weiter nach Roma, sowie 25 
Q blau mit Zusatzfrankatur (4 Werte) als R-Brief von TIRANA nach Brüssel U9, U10 GA 120,-

3531 zwei Ganzsachenumschläge mit 10 Q ziegelrot Aufdruckwert mit Zusatzfrankatur von „KORCE 
10-IV-35“ nach Frankreich und 25 Q blau ohne Zus.-Frankatur ebenfalls nach Frankreich U11, U12 GA 80,-

3532 zwei Ganzsachenumschäge, einmal 10 Q ziegelrot mit Aufdruck in Groß-/Kleinschrift und Zusatz-
frankatur nach USA (unten waager. Faltspur) sowie 25 Q blau ohne Zus.-Frank. nach Holland U13, U14 GA 80,-

P 3533 3 gebrauchte Kartenbriefe ohne Text mit 10 Q karmin als Drucksache nach Wiesbaden, sowie 10 Q 
karmin mit 15 Q Zusatzfrank. nach Holland und 25 Q blau ebenso nach Edam K9/K11 GA 120,-

3534 Ganzsachenkarte 5 Q grün mit Zusatzfrankatur am 21.X.36 von TROPOJE nach SHKODER (Ge-
brauchsspuren) und desgl. Doppelkarte von SHKODER am 24.XII.37 nach Holland und zurück (en-
twertet Shkoder 24.XII.37), ohne Text P29, P31 GA 80,-

3535 15 Q braun a. grau von SHKODER nach Holland am 24.XII.37 und Doppelkarte desgl. von SHKODER 
nach Holland und zurück (entwertet Shkoder) ohne Text P30, P32 GA 80,-

3536 5/5 Q grün ungebraucht mit Aufdruckfehler „MBRETNIJA“ statt MBRETNIA, Peforierung min. ange-
trennt P33 F GA 100,-

P 3537 5 Q grün mit Zusatzfrankatur von SHKODER nach Holland (1937) und Doppelkarte (min. anget-
rennt) desgleichen, davon A = ungebraucht P34, P35 GA 80,-

P 3538 10 Q ziegelrot mit senkr. Aufdruck und Zusatzfrankatur von SHKODER am 2.8.39 nach Berlin U15 GA 100,-
P 3539 25 Q blau entwertet „SHKODER 5.8.39“ Ganzsachenumschlag nach Holland U16 GA 100,-
P 3540 Kartenbrief 10 Q karmin mit Aufdruck und 15 Q Zusatzfrank. von SHKODER 1.8.39 nach Berlin mit 

Absenderstpl. aber ohne Text, min. Stockfl eckchen, selten! K12 GA 100,-
3541 Kartenbrief 25 Q blau mit Aufdruck von SHKODER 2.8.39 nach Berlin, ohne Text aber mit Absend-

erstpl., selten! K13 GA 100,-
3542 5 Q grün mit Zusatzfrank. von SHKODER (1939) nach Berlin sowie Doppelkarte (min. angetrennt) 

desgleichen n. Berlin, A-Teil ungebraucht, min. Gebrauchsspuren P36, P38 GA 120,-
3543 15 Q braun GA-Karte von SHKODER 2.8.39 nach Berlin sowie Doppelkarte (min. angetrennt) desgl., 

A-Teil ungebraucht P37, P39 GA 150,-
3544 Kartenbriefe 15 Q rot und 25 Q blau je ungebraucht, Mi 300.- K14/15 GA 100,-
3545 5 Q grün Bildpostkarte mit Motiv Sheshi Skanderbeg, Tirane, ungebraucht P48 GA 60,-

P 3546 5 Q grün Bildpostkarte mit Motiv „Burim Karakteristik...“, ungebraucht P48 GA 60,-
3547 5 Q grün Bildpostkarte mit Motiv „OXHAK KARAKTERISTIK...“, ungebraucht P48 GA 60,-
3548 5 Q grün Bildpostkarte mit Motiv „RRUGA “MUSSOLINI...„, ungebraucht P48 GA 60,-
3549 10 Q braun Bildpostkarte mit Motiv „PUS I VJETER...“, ungebraucht P49 GA 60,-

P 3550 10 Q braun Bildpostkarte mit Motiv „URA E SHKUMBINIT...“, ungebraucht P49 GA 60,-
3551 15 Q rot Bildpostkarte mit Motiv „BURIM KARAKTERISTIK...“, ungebraucht P50 GA 60,-

P 3552 15 Q rot Bildpostkarte mit Motiv „FSHATI DISHNICA..“, ungebraucht P50 GA 60,-
3553 5 Q grün Doppel-Bildpostkarte mit Motiv von Korces und Squiptare, ungebraucht P51 GA 80,-
3554 10 Q braun Doppelbildpostkarte mit Motiv von KAMBZES und BERATIT, ungebraucht P52 GA 80,-

P 3555 10 Q braun Doppelbildpostkarte mit Motiv von ROZAFATIT und TIRANE P52 GA 80,-
3556 10 Q braun Doppelbildpostkarte mit Motiv von POGRADEC und DRINI, ungebraucht P52 GA 80,-
3557 10 Q braun Doppelbildpostkarte mit Motiv von SKANDERBEUT und KRUE, ungebraucht P52 GA 80,-

P 3558 15 Q rot Doppelbildpostkarte mit Motiv von SHQIPNIS und VITHKUQ, ungebraucht P53 GA 80,-
3559 1940, Ganzsachenkarte mit Antwort 15 Q. + 15 Q. rot, Bildpostkarte König Viktor Emanuel III., in 

einwandfrei ungebrauchter Erhaltung! Sehr seltenes Stück! P 53 GA 100,-

ALBANIEN - STEMPEL
P 3560 „DUKRES 19-6-1914“ seltener blauer Stempel auf bedarfsgebrauchter 5 + 5 Q. Ganzsachenkarte 

(Antwortkarte unbenutzt) mit 10 Pa. Aufdruckmarke nach Deutschland. P 5 + 42 GA 50,-
P 3561 „DURAZZO 4 SEPTEMBER 1914“ seltener blauer lat./arab Blankostempel auf 5 Q. Ganzsachen-

karte mit links privatem Wappenaufdruck. P 3 GA 60,-
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P 3562 „LUSHJE 30 -1 1914“ seltener blauer lat./arab Stempel auf bedarfsgebrauchter 5 Q. Ganzsachen-
karte (kl. Mängel) mit violettem Ankunftsstempel „FIER 31 - 1 - 1914“. P 3 GA 60,-

P 3563 „STAROVE 15-6-1914“ seltener Stempel auf bedarfsgebrauchter 10 Q. Ganzsachenkarte (vs. winz. 
fl eckig) nach Pizren. P 4 GA 60,-

P 3564 „SHKODER -7-3-1914“ seltener goldener (!) Blankostempel auf 10 Q. Ganzsachenkarte. P 4 GA 60,-
P 3565 „24 IoN 1914“ seltener blauer L2 Blankostempel zusammen mit kyrillischem blauem Adler-K3 auf 

10 Q. Ganzsachenkarte (rs. zwei Falzreste). P 4 GA 60,-

ANDORRA - FRANZÖSISCHE POST
P 3566 1931, 1/2 C. bis 20 F. , komplette Ausgabe Aufdruckmarken auf acht Briefen (meist LuPo-R-

Briefe) von „ANDORRA 30 6 31“ nach Lyon/Frankreich (Ankunftstempel rs.), große Andorra-
Rarität! (T) 1-23 b 3.800,-

3567 1/2 C. - 5 Fr. Aufdruck „ANDORRE“, ungebraucht mit Originalgummi und Falz, Pracht 1/21 *  130,-

ANDORRA - SPANISCHE POST
P 3568 1937, 45 C. auf Vordruck-Umschlag von „ANDORRA LA VIEJA 19 DIC 37“ und rückseitig (leichtem) 

violettem republikanischem Zensur-Ra3 „REPUBLICA A ESPANOLA --CENSURA-- Seo de Urgel“ 38 A b 200,-
3568A 1928, 2 C. bis 10 Pta. komplette ungebrauchte Ausgabe in verschiedenen Zähnungen, Mi. 700,- €. 1/12 * 120,-

P 3569 1941, 10 C. und 60 C. auf Brief mit kompl. Inhalt des Rundfunksenders „Radio Andorra“ von „AN-
DORRA LA VIEJA 12 MAR. 41“ nach Southvik/Sussex/England mit spanischen und englischem 
Zensurstreifen, sowie violettem spanischem Zensurstempel von Barcelona, selten! 31 A, 40 A b 350,-

P 3570 1948, 30 C., 40 C. und 50 C. auf LuPo-R-Brief von „CORDOBA 2 SET 48“ über Barcelona nach 
Les Escaldes/Andorra, dort unzustellbar mit Ra4 „DEVUELASE A SU PROCEDENCIA RETOUR A 
L’ENVOYEUR“ zurück nach Mexiko, rs. insges. 7 Transit-Stempel, selten!

Mex. 709, 719, 
720, f 200,-

P 3571 1951, Viererblock 60 C. auf LuPo-R-Brief von „CANILLO 23 ABR. 51“ nach Radotin/CSSR mit Zoll-
Aufkleber und tschechischem Kontrollsreifen, sowie violettem Kontrollstempel, selten! 40 A (4) f 250,-

ANDORRA - STEMPEL
P 3572 1938, Zwei spanische Paare 15 C. auf Brief (rückseitig Öffnungsmangel) von „ALLOZA 7 NOV. 

38“ nach Toulouse /Frankreich mit sehr seltenem violettem Zensur-L2 „CENSURA MILITAR AN-
DORRA“ Sp. 791(4) b 500,-

BELGIEN

see also lots: 5008, 5445, 5530, 5741, 6042 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 3573 1851, Fernbrief, mit 10 C. dunkelbraun, (normales Papier), oben links berührt, sonst vollrandig, auf 
kleinem Brief mit Roststempel von Frasnes nach Cerfontaine (Phillipeville). 3 By b 60,-

P 3574 1858, 40 C. rot König Leopold I. mit klarer Entwertung „4“, aussergewöhnlich breitrandiges Luxu-
sstück! 9 g 200,-

3575 1861, cover from Antwerpen via Ostende to New York, in front „ANWERP 3 5 61“ - „N.YORK BR.PKT. 
27 - JUN 13“ and „C.I.“, on reverse „BR.PACKET“ b 60,-

P 3576 1863, Paar 40 C. (gut gezähnt) mit klarem Rost-Nr. „24“ und K2 „BRUXELLES 13 FEVR 64“ auf 
Faltbrief nach Lamur (rücks. Ankunfts-K2), seltenes 80 C. Inlandsporto! 13 B (2) b 80,-

P 3577 1866, 1 c. grauschwarz sauber ungebraucht mit Originalgummi und etwas haftendem Falz, farb-
frisch, voll- bis breitrandig, Katalogwert : 300,- €. 19 *  90,-

P 3578 1878, 5 Fr. rotbraun sauber zentrich entwertet, 3 Eckzähne bügig, Marke leicht dezentriert, ein 
kurzer Zahn oben, sehr schöner Lückenfüller, signiert Rohr, Katalogwert : 1.600,- €. 34Ab g 200,-

P 3579 1878, 5 Fr. rotbraun ungebraucht ohne Gummi, leichter Bug, gut gezähnt und farbfrisch, signiert 
Champion, Katalogwert : 1.900,- €. 34Ab (*) 350,-

P 3580 1918, Rotes Kreuz kompletter Satz von 14 Werten sauber und zentrich entwertet, Katalogwert : 
1.000,- €. 129-142 g 350,-

P 3581 1928, University Leuven, 5 Fr. + 5 Fr., 7 trial colour proofs as S / S with different colours and 
unissued picture, very scarce and fi ne. Proof  249 (*) 500,-

P 3582 1932, Piccard Ballon, komplett ungezähnter Satz von 3 Werten tadellos postfrisch in sehr guter 
Erhaltung vom oberen Bogenrand, in dieser Erhaltung extrem selten! 344U-346U **  300,-

3583 1940-41, COATS OF ARMS 10 c. - 5 Fr. Complete set of 9 imperforate Minister Proofs with red script 
‘Specimen’ overprints. Unused, no gum as issued. Fresh, very fi ne.

Specimen 
Sc.B264S-72S (*) 40,-

P 3584 1941, ORVAL Abbey restoration, artist signed fi rst stage sunk die proof in black for unissued stamp 
without value, very fi ne and scarce. Proof 70,-

3585 1941, ORVAL Abbey restoration, artist signed fi rst stage sunk die proof in red-brown for unissued 
stamp without value, very fi ne and scarce. Proof 70,-



 94

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

BELGIEN - EISENBAHNPAKETMARKEN
3586 1949, Belgische Lokomotiven 40 Fr. rosalila postfrisches horizontales Paar, vertikal ungezähnt, 

sehr selten. 292 Ur **  100,-

BELGIEN - TELEGRAFENMARKEN
P 3587 1900 ca., Farbproben einer Telephonmarke ohne Werteindruck, als Kehrdruck im Zehnerbogen in 

4 verschiedenen Farben, an Rändern leichte Papiertönung, selten angeboten (M). Proof (*) 100,-

BELGIEN - STEMPEL
P 3588 „AFFR.INSUFF. 244“, auf mit Markenrand „PD“ als seltener Nebenstempel auf 20 C. blau, als EF 

von „MERBES-LE-CHATEAU 17. MRS 74“ nach St. Armand, Anschrift mit leichten Wasserfl ecken. 28 Aa 120,-

BOSNIEN
3589 SERBISCHE REPUBLIK: 1997, Europa-Cept 2 Werte in kompletten UNGEZÄHNTEN Kleinbögen sow-

ie in je 3 ungezähnten Phasendruck-Kleinbögen, postfrisch 69/70 KB var **  150,-
3590 SERBISCHE REPUBLIK: 1998, Europa-Cept 2 Werte in kompletten UNGEZÄHNTEN Kleinbögen sow-

ie in je 3 ungezähnten Phasendruck-Kleinbögen, postfrisch 105/06 KB var **  150,-

BULGARIEN

see also lots: 4529, 4538, 4544
P 3591 1918 (ca.), 10 St. in orange, blau, rot und grün (zwei leicht gehaftet), 4 Essays einer nicht realisi-

erten Ausgabe als Einzelabzügen auf dickem Papier, selten! Essay (4) (*) 400,-
P 3592 1889/96, 50 St. graugrün und 25 St. rot auf Einlieferungsschein (Bulletin d’ expedition) mit K1 

„SOFIA 5 X 96“(M1) 36 A, 43 b 200,-
3593 1920, 2 1/2 auf 5 St. grün, ungezähnter 25-er Bogenteil von der linken unteren Ecke mit stark 

verschobenem Aufdruck, postfrisch , einwandfreie Erhaltung, selten! (T) 136 U F (25) **  130,-
3594 1931, 7 Werte postfrisch kpl., rs. stärkere Stockfl eckchen, Mi 320.- 242/48 **  Gebot

P 3595 1932, 28 L. Internat. Luftpost Ausstellung, kompletter Bogen (25) postfrisch, Bogenränder teils 
angetrennt, aber nur noch wenige komplette Bogen vorhanden, Mi. 1.250,-+ (M1) 251 (25) **  300,-

P 3596 1933, 1 L.bis 12 L. Balkan-Olympiade in Farbänderung als Bogensatz (25) gestempelt, Bogen-
ränder teils angetrennt, Michel ca. 11.000,- 252-57 (25) g 500,-

3597 1931, 10 St. braun „Radrennen“ (Balkan-Olympiade) im Original-25er Bogen mit allen Rän-
dern, Druckvermerk und Inschriften, sauber gestempelt, links kleinere Mängel, gefaltet, etwas 
angetrennt,einzigartige gebrauchte Einheit, Gelegenheit für die ganz große Sammlung, Mi 1.625.- €. 256(25) g 200,-

3598 1935, 1 L. grün, 5 Balkan Fussball Weltmeisterschaft, kompletter Bogen (25) postfrisch, Bogen-
ränder teils angetrennt, dabei Plattenfehler auf Feld 16 : Zweiter Ball auf Tribüne, nur noch wenige 
komplette Bogen vorhanden. (M1) 274 (25) **  130,-

3599 1935, 1 L. grün 8 Kongress des Sportverbandes JUNAK, kompletter Bogen (25) postfrisch, Bogen-
ränder teils angetrennt, aber nur noch wenige komplette Bogen vorhanden, Mi. 1.250,-+ (M1) 280 (25) **  130,-

P 3600 1944, 50 L. Doppeldruck davon einer in Fehlfarbe schwarz statt rotorange, einwandfreie Erhaltung, 
zusammen mit 10 L. und 100 L. Paketmarken und 5 L. Staatsstreich auf Paketkarte von „HAR-
MANLY 25.11.46“, sehr seltener Beleg!! (M1)

500 + P 28 (F), 
2529 b 400,-

BULGARIEN - GANZSACHEN
3601 1886, seltener 5 St. Postgutschein zu 1 Lev blaugrün/hellgrün mit „Specimen“ Aufdruck, diese 

Scheine sind so gut wie nie angeboten! (M1) G 1 Specimen GA 450,-
P 3602 1886, seltener 5 St. Postgutschein zu 2 Lev rotbraun/karminrosa mit „Specimen“ Aufdruck, diese 

Scheine sind so gut wie nie angeboten! (M1) G 2 Specimen GA 450,-
3603 1886, seltener 5 St. Postgutschein zu 5 Lev schwarz/hellbraun mit „Specimen“ Aufdruck, oben kl. 

Risschen, diese Scheine sind so gut wie nie angeboten! (M1) G 3 Specimen GA 450,-
P 3604 1886, seltener 10 St. Postgutschein zu 10 Lev hellviolettbraun/gelbbraun mit „Specimen“ Aufdruck, 

diese Scheine sind so gut wie nie angeboten! (M1) G 4 Specimen GA 450,-
P 3605 1886, seltener 20 St. Postgutschein zu 20 Lev blau/blasblaugrau mit „Specimen“ Aufdruck, diese 

Scheine sind so gut wie nie angeboten! (M1) G 5 Specimen GA 450,-
P 3606 1896, 10 St. Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur 10 St. Portomarke, gebraucht mit Stempel „PY-

CCE/ROUSTSHOUK“ und rückseitig seltener Abbildung: Gebäude mit Fahnen.
P 14 Bild + 
P 14 GA 80,-

3607 1920, 10 St. Ganzsachenkarte mit Zusatzfrankatur 2 x 1 St. schwarz, davon eine Marke mit vollem 
Abklatsch verwendet und klar entwertet. Sehr dekorativer Beleg der beide Markenseiten zeigt! Ascher P47 GA 50,-

CAMPIONE
3608 1944, kompletter Satz auf 2 Einschreibe-Eilbotenbriefen in die Schweiz 6/12 b 60,-
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DÄNEMARK

see also lots: 5709 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

3609 8 S.grün 3 x (1 x Mgl) auf Brief mit 4 S.rot Krone mit Nummernstpl. 1 von Kopenhagen 1867 nach 
London, trotz kl. Mängel interes. Mischfrankatur versch. Ausgaben, Fotoattest Nielsen. b 150,-

P 3610 30.4.1870, 4 Sk. rot, 2 Sk. blau u. 8 Sk. braun, 3-Farben-Frankatur a. Brief m. K3-Nr-o “229“ n. 
London, Ak-o vs., Bugspur/Mängel. 11,13,14 b 150,-

P 3611 1872, 3 Sk. grau/lila zweimal auf Brief mit Ambulantstempel „PKXP No.2 21/1/1872“ nach 
„STOCKHOLM 23 1“. 17 IA (2) b 100,-

3612 ca. 1882, 8 Öre Postkarte als Paketkarte aus KJOGE mit Aufkleber ‘Fra Kjoge’ und Zusatzfrankatur 
20 Ö. Wappen (kleine Ziffer) + 16 Ö. + 4 Ö. Ziffer nach Rönnede, etwas fl eckig 23. 27, 33, PC GA 70,-

P 3613 1900, Paar 8 Ö. und zweimal 20 Ö. auf Einschreiben von „NYBORG 22.9.00“ nach Sofi a/Bulgarien 
in Prachterhaltung, mit Destination Bulgarien nur wenige Briefe bekannt!!

25 B (2), 36 
B (2) b 200,-

3614 1919, 27 Ö. und 7 Ö. Chr.X mit 27 Ö. a. 1 Ö. Aufdruck. auf Express-R-Brief von „KJOBENHAVN 
6.1.19“ nach Weimar/Deutschland. 101, 84, 97 b 100,-

P 3615 1929, Flugpostmarken 50 Ö und 1 Kr., beide Werte einheitlich aus der oberen linken Ecke, je mit 
Plattennummer „N° 451 J“, gestempelt Kopenhagen, sehr selten. 180/81 Pl.Nr. g 150,-

P 3616 1946, Karavelle 15 Oe., Probedruck im Paar, postfrisch Pr. **  100,-
P 3617 1891, 5 Öre. grün als Zusatzfrankatur auf 10 Öre Ganzsachenkarte, von „VIBORG 10.3.91“ nach 

Singapur, rückseitiger. Transitstempel „PENANG TO SINGAPORE“, seltenes Seeporto und Destina-
tion. P 23 GA 150,-

DÄNEMARK - MARKENHEFTCHEN
3618 1937, 2 Kr. Markenheftchen mit allen H-Blättern und Zwischenblättern, innen u.a. Abb. “Nassra-

sierer u. Klingen“, rs. Abb. “Mann rasiert sich vor Klinge als Spiegel“, postfrisch, SEHR SELTEN. MH ** 200,-

DÄNEMARK - ZUSAMMENDRUCKE
P 3619 1927, Heftchenblatt mit 2 x R3 und 4 x 5 Ore braun, tadellos postfrisch, Katalogwert : 1.200,- €. R3 (2) **  300,-

DÄNEMARK - GANZSACHEN
3620 1927, Ganzsachen-Kartenbrief 10 Öre grün, mit seltener verschobener Perforation (nur jeweils 

seitlich unten perforiert), in sauber ungebrauchter Erhaltung. K 17 GA 80,-
P 3621 2.9.1883, 10 Ö. GSK ab “KORSOR“ n. Mülhausen, dort m. 5 Pf. zufrankiert u. in d. Schweiz nach-

gesandt, Ak-o vs., Knick. P 21A,DR GA 100,-
3622 24.4.1895, “KOPENHAGEN“, GSK 10 Öre Wappen (... mit kleinen Eckziffern !) nach Küps/Bayern, 

vs. Ank-Stpl. ,Mi 1200 €. P 26 I b GA 350,-
3623 30.7.1894, 10 Öre Wappen Postkarte von KLAMPENBORG nach Pillau mit rs. Abbildung “Bad 

Skodsborg“, Durchgangsstpl. Kopenhagen. P26var GA 50,-
3624 1927, GSU 15 Öre Krone / Ähren mit BLINDDRUCK des Wertstempels, rückseitige Rostspur einer 

Büroklammer, ex Ringström (Signum). Ringström 42 A GA 80,-
P 3625 1930, GSU 10 Öre Krone / Ähren mit BLINDDRUCK des Wertstempels, adressiert, mit Ortsstpl. 

„KOPENHAGEN 17.2.33“, Klappenmgl., ex Ringström (Signum). Ringström 43 II GA 100,-
3626 6 Ö. orange + 6 Ö. orangerot Dienst-GA der Kobenhavner Gemeindebibliothek, sehr kleine Aufl age, 

ungebraucht, rückseitig etwas aufgerauht, Mi: 800,- DPB 19 GA 120,-
P 3627 1953 Dienstpost-GA der Gemeinde-Bibliothek Kopenhagen 2 Öre rot neben 10 Öre grün sauber 

ungebr., sehr kleine Aufl age, Mi 800.- € DPB 21 GA 160,-
P 3628 1890 (ca.), 3 Ö. Privat-Anzeigen-GSK mit rs. Werbung „Alberu Cognac..“, ungebraucht, selten PAP GA 100,-

DÄNEMARK - BESONDERHEITEN
3629 “B L“ als Monogramm, seltene Perfi ns auf zwei Briefen mit d6 Viererstreifen (eine Marke oben 

Zahnfehler) und Paar, sowie d6 Paar, beide von Kobenhavn nach New York/USA, leichte 
Beförderungsspuren.

35YAa (6) und 
36 Ya (2) Perf. 80,-

DÄNEMARK - FÄRÖER
P 3630 REGIONALAUSGABE 1919, Aufdruckausgabe 2 ÖRE a. 5 Ö. hellgrün, zusammen mit normaler 5 

Ö. hellgrün auf Brief nach Skopun, beide Werte mit sauberem Stempel „THORSHAVEN 17.1.19“ 
entwertet, Pracht, Fotoattest Kaiser 1 b 150,-

3631 1919, 2 O. auf 5 O. grün in MiF mit 5 O. auf Brief mit klarem “THORSHAVN 21/1/19“, sehr seltene 
Frankatur! 1, Dän.67 b 200,-

3632 1941, 10 Oe. grünlichschwarz mit Plattenfehler „hoher Aufdruck“ (Felder 68-70, 78-80 I. Aufl age) 
auf Briefstück mit Sstpl. Thorshavn, Befund Osper BPP (2005) 2 d 50,-

3633 1941, 20 Oe. a. 1 Oe. a. blanko-FDC „THORSHAVEN 2.5.41“ 2 FDC 70,-
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P 3634 1941, 10 Oe. grünlichschwarz mit Plattenfehler (Feld 48,56,82), gestpl.; mit Plattenfehler „Haken 
im mittleren Balken“ (Feld 28) gestpl. „Thorshavn 12.5.41“; dito, jedoch ungebr.; mit Plattenfe-
hler „hoher Aufdruck“ (Felder 68-70, 78-80 I. Aufl age); mit Plattenf. „kurzer Abstand zwischen den 
Balken“ (Feld 64) ungebr. (Falzspur), mit vier Befunden Osper BPP (2005)

2; AFA Nr. 2Ax 
(2) Ay g/* 150,-

P 3635 1941, 20 auf 5 Oe. dunkelrotlila: mit Plattenfehler „rechter Balken abgeschrägt“**; Oberrand-4er-
Block mit hohem und tiefen Aufdruck **; mit hohem Aufdruck bzw. mit tiefem Aufdruck und je 
gestpl. Thorshavn, alle mit Befund Osper BPP 3

**/ v/ 
g 200,-

P 3636 1941, British occupation WW II : Cover with pair 20 O. / 5 O. dark red-lilac, tied by “THORNSHAVN 
19/4/41“ cds., censor label at left, neatly opened at bottom and small tape repair on top, fi ne. 3 (2) b 100,-

3637 1941, 20 oe. auf 15 oe. rot: linke untere Bogenecke mit Plattennummer 385 gestpl. „Thorshavn 
17.3.41“; dito Oberrandstück postfrisch mit Plattenfehler „nach links verschobener Balken“ (Feld 
2), je Befund Osper BPP 4 g/** 150,-

P 3638 1941, 20 Oe. a. 15 Oe. rot: mit Plattenf. „nach links verschobener Balken“ (Feld 2) Eckstpl.; mit 
Sternstpl. „HUSEVIG“ a. Briefstk. u. Plattenfehler „Kopf der 2 gerade“ (Feld 96); 50 Oe. a. 5 Oe. mit 
Plattenfehler „unter Balken lang“ (Feld 5+6) gestpl. Thorshavn

4 (2), 5; AFA 4x, 
4y, 4ae, 5y g/d 250,-

3639 1940, 60 Oe. a. 6 Oe. mit Plattenfehler “6 gebrochen„ (Feld 27), Eckstpl. Thorshavn, bzw. post-
frisch, je Befund Osper BPP (2005) 6 g/** 150,-

P 3640 1940, 60 Oe. a. 6 Oe.gestempelt “Kla.. 23.12...„, mit Doppeldruck des Aufdrucks “60„, gestempelt 
wohl Unikat, doppelt sig. Dr. Debo und Befund Osper BPP (2005) 6DD g 150,-

3641 1940, 60 Oe. a. 6 Oe. mit höher stehendem Aufdruck, postfrisch, Befund Osper BPP (2005); und 
auf Briefstück mit Stpl. „Thorshavn 21.6.41“ mit Plattenfehler „Haken im unteren Balken“ (Feld 17), 
Befund Osper BPP (2005) und Photoattest Dr. Debo (1980) 6 (2); AFA 6Ax **/g 170,-

P 3642 1919, Halbierung des Ganzsachenausschnitt 4 Ö. aus Streifband als Freimarke zusammen mit 5 
Ö. grün, in seltener Verwendung Färöer mit Sternstempel „TOFTE“ und Tagesstempel „THORSHAVN 
14.1.19“. S 12 GAA b 400,-

P 3643 Dänemark Nr. 14 bzw. 25IYA je mit Nummernstempel „236“ (Färoer) 14A, 25IYA g 150,-
P 3644 1940/42, Mi-Nr. 2-6 je Einzelfrankatur auf fünf Bedarfsbriefen (60 Oe. R-Brief), sig. Osper oder 

Osper BPP (T) b 400,-
P 3645 1941, 10 Oe. grünlichschwarz, postfrische rechte obere Bogenecke mit Plattennummer 442, Be-

fund Osper BPP (2005) **  100,-
P 3646 „FRANCO BETALT“ 5, 10, 20 Ore + „Thorshavn 5.6.41“ je Briefstück; dito mit hs. „75“ + „Thorshaven 

31.5.41“ auf Paketcoupon mit rs. Ankstpl. „KLAKSVIG 3.6.41“ bzw. dito Coupon ohne Angabe (T) d 300,-
P 3647 Sternstempel, ohne Stern: Andefjord a. Nr. 4 nach Hvalvik, Ejde a. Paar 20 Oe. Lokomotive n. USA, 

Fuglefjord Type I n. Kobenhagen, Gotegjov bzw. Kirke (Fuglo) je a. Nr. 4 n. Thorshavn, alle sig. Os-
per b 300,-

P 3648 Sterntype: Ejde, Fuglefjord, Fundig, Vestmanhavn, Viderejd (Paar), Kvalbo (4er-Blcok mit vier 
zentrischen Abschläge), sig. Osper BPP g/d/v 200,-

3649 Sternstempel ohne: Fujglefjord Type II, Funding, Gjov und Haldersvis je a Briefstück d 100,-
P 3650 Sternstempel o. Stern: Husevig, Kvalbo mit Sstpl. Trangisvaag, a. vier Briefen u. frankierter Julkarte, 

sig. Osper b/Ak 300,-
P 3651 Sterntype: Kvivig, Kollefjord (Paar), Kvalbo (zwei Briefstücke) g/d 200,-
P 3652 Sternstempel: “Midvag„ auf 5 Oe. grün, Brief mit vollem Inhalt nach “THORSHAVN 2.9.1914„, sig. 

Osper BPP und Osper b 80,-
P 3653 Sternstempel: Nolso (4er Block), Saltangeraa, Sand (Paar), Sandevaag, sig. Osper BPP g/v 150,-
P 3654 Sternstempel: vier Briefe u. eine Karte, Nolso 1938 n. Kopenhagen, Norddeble, Mygenaes, „Sand“ 

(Karte) 1946 n. Kopenhagen, Saltangeraa, sig. Osper (T) b 300,-
P 3655 Sternstempel: Sandevaag, Skopen, Solmundefjord, Selletrae je a. Bf. n. Thorshavn, sig. Osper oder 

(Selletrae) Moller BPP b 300,-
P 3656 1948, 50 Oe. grau gest. Sterntype„SKAALE“ (Stern entfernt) auf Einschreibbf. (Klappe unvollst.) 

mit englischer R-Zetteltype, sehr selten, mit übergehendem „THORSHAVEN 24.12.48“ n. Thor-
shavn Hospital, doppelt sig. Osper BPP b 500,-

3657 Sternstempel: Skaavig (sig. Osper BPP), Kollefjord, Porken je a. Briefstück d 100,-
P 3658 Sterntype: Skopen, Straender (Briefstück), Sumbo (Briefstück), Sorvas, sig. Osper BPP d/g 150,-

3659 Sternstempel: Skuo, Sumbo Bfstck/lose; Karte der Dänischen Petroleumgesellschaft mit 5 Oe. Fir-
menlochung VL = Valdemar, sehr selten; Postopkraevnings-Adressekort von „THORSHAVEN 7.4.21“, 
sig. Osper BPP

b/ d/ 
g 150,-

3660 Dänemark Ziffer 4 Oe. grau/blau mit Sternstempel „SMIRIL“, seltener Stempel, Befund Osper BPP 
(2005) 100,-

P 3661 Sternstempel: Sorvaag, Straender, Tofte, Svino je a. Bf, alle sig. Osper b 250,-
P 3662 Sternstempel: “Strender„ auf 5 Oe. grün, selten g 150,-

3663 Sternstempel „Vestmanhavn“ a. Paar 20 Oe. karmin, Brief (senkr. Bug außerhalb der Marken) über 
„THORSHAVN 1.12.44“ n. London an Auskunftsbüro Rotes Kreuz mit Eingangsstpl. 12 DEC 1944 b 80,-
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P 3664 Sternstempel: Viderejde a Bf. mit Nr. 4 u. Sstpl. „Klaksvid“; Bf. mit Wohltätigkeitsmarke „BARNAH-
JALPIN“ a. Fensterbrief mit Rechnung Thorshavn Margarinefabrik Mai 1944 b 100,-

DÄNEMARK - GRÖNLÄNDISCHES HANDELSKONTOR
3665 1915/39, Paketportomarken mit Grönländischem Wappen (Eisbär), Werte zu 1 Ö, 2 Ö, sowie 1 Kr 

und 3 Kr je mit Ovalstempel-Entwertung, gute Erhaltung. 4, 5, 11, 12 g 60,-

DÄNEMARK - GRÖNLAND
P 3666 1915, POLAR BEAR 20 ore dull red (OFFICIALLY REPERF) on parcel card. First printing of 20 

ore dull red (Position 22) ‘offi cially re-perforated at bottom’ from Moller on Cert. Canceled with 
three line ‘STYRELSEN AF/KOLONIERNE I/GRONLAND’. From KGH offi ce in Copenhagen to God-
haven, Greenland. Single franking paying for two parcels of basic rate, 10 ore each. Carried on 
vessel “DAGMAR“. Very fi ne. Cards with offi cially reperforated stamps are extremely RARE. A 
fantastic exhibit item! 2002 Moller BPP Certifi cate. 9A b 1.400,-

P 3667 1918, Three Parcel Post stamps, each a sheet margin copy with one side imperforate (normal 
for issue). 1 ore imperf at left, other two values imperf at bottom. Canceled with three line 
‘STYRELSEN/AF/KOLONIERNE I GRONLAND’. Paid for two parcels, rated 23 ore (2 times 10 
ore minimum rate plus 3 ore for extra 1.5kg) for total weight of 11.5kg. From KGH offi ce in 
Copenhagen to Egedesmide, Greenland via vessel “HANS EGEDE“. Very fi ne. 2002 Moller BPP 
Certifi cate. An INCREDIBLE show piece! Sc. Q1-2, Q6 b 3.500,-

3668 1910, POLAR BEAR 10 Ore blue. Offi cially ‘reperforated’ at bottom & right by the postal service. Very 
scarce. OG, previously hinged. Big margins, extremely fi ne appearing, tiny hinge thin. Not listed in 
Scott. Sc. Q4a var *  450,-

P 3669 1927, cover from Greenland to Copenhagen with Denmark 5 Oere (3) canc on arrival showing “Fra 
Gronland/Frimaerkerne er gyldige.“ cachet below and crown over k„GRONLAND STYRELSE“ Offi cial 
h.s. on reverse b 400,-

P 3670 1933, POLAR BEAR three parcel post stamps: 20 ore red, 70 ore violet & 1 k. yellow on parcel 
card type 13. Very SCARCE used together on card. Each stamp canceled with two line GRON-
LANDS/STYRELSE oval cancel. From KGH offi ce in Copenhagen to Jokobshavn, Greenland. Total 
postage 1.90 kr, the correct rate of a parcel 3-5kg. Very fi ne. Great looking exhibit piece! 1985 
Eric Wowern Certifi cate.

Sc. Q6, Q7a, 
Q8a b 750,-

3671 1945, Freimarkenserie 1 Öre - 5 Kr, New Yorker Ausgabe, alle Werte in ungebrauchter Erhaltung 
und zusätzlich die Serie „Befreiung Dänemarks“ mit Aufdruck, davon Mi.-Nr. 17-19 postfrisch alle 
anderen Werte sauber entfalzt. Sehr schönes Lot! 8-16, 17-25 **/* 200,-

DÄNEMARK - BESONDERHEITEN
P 3672 1939, „Expedition offi cielle“ violetter L1 auf LuPo-Brief (5x1 Kr. und 2x40 Ö.) mit Absenderstempel 

des Aussenministeriums mit rs. Papiersigel „UDENRIGS MINISTERIET“ von „KOBENHAVN 9.1.39“ 
per deutscher Katapult-Post (roter SST DEUTSCHE LUFTPOST EUROPA-SÜDAMERIKA) nach Argen-
tinien, gute Erhaltung, seltener Beleg! f 200,-

ESTLAND

see also lots: 5455, 5481 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

3673 1903, 10 K. auf Orts-R-Umschlag mit kyr. K1 „REWEL SCHLESNODO...(?) 1 V 1903“ an das 
Telegrafenamt, seltene Verwendungsform (Einzelfrankatur 10 K. als Einschreibengebühr auf sonst 
gebührenfreier Sendung!)(T) Russl. 41 b 60,-

3674 1927, Drei Werte je mit rotem Aufdruck “PROOV“ für Specimen, tadellos postfrisch, sehr selten! SPEC. 63, 66, 67 **  150,-
3675 1928-38, 2 S. grün 1928 im Probedruckbogen zu 100 Marken ungezähnt ohne Netzdruck der 

Farbe rotorange mit Bogenrändern und 15+15 S. 1938 im komplett ungezähnten 50er Bogen mit 
Rändern, selten (M). 75U, 132U **  80,-

ESTLAND - LOKALAUSGABEN-WESENBERG
P 3676 1918 (18.11.), Aushilfsausgabe für Wesenberg Ausschnitte aus Streifbändern von Russland mit 

Aufdruck “Eesti (Rakwere)“ auf russ. Postkartenformular, phil. (Rs. o. Text), Mi. 1.000.- für lose 
Marke b 400,-

ESTLAND - GANZSACHEN
3677 RAKWERE (WESENBERG): 1918, 10 K auf 3 K rot und 10 K auf 5 K braun je ungebrauchte Ganzsa-

chenkarten, Aufl age nur 1200 bzw. 200 Stück, selten! P1/2I GA 200,-
3678 RAKWERE (WESENBERG): 1918, 10 K auf 3 K rot in Type II ohne „POSTKAART“ aber mit schwarzem 

Handstempel „Rakwere“, entwertet mit russ. Stpl. aber ohne Text, Aufl age lt. Ascher 50 Stück, 
selten! P1II F GA 200,-

3679 ANZEIGENGANZSACHEN: 1932, Estland 10 S. blau Privat-GA-Kartenbrief mit Rand und vs. Werbung 
“Kleider und Trikotagen“, rs. “Jahipüssirohtu Pohjakotkas“ mit Abb. “100 g. Schachtel mit Abb.
Seevogel“, innen “Nähgarnfabrik“, ungebr. PAK GA 100,-
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FINNLAND

see also lots: 5339, 5654, 5793 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 3680 14.6.1866 Brief mit 20 P. blau und 40 P. karmin mit K1 „WIBORG 146“ nach Lübeck, nur er-
mäßigter Postvertragstarif frankiert, 20 P. kleiner Eckbug, sonst tadellos, Liebhaberstück 8,9 b 800,-

P 3681 1877, 2 x 8 P. dunkelgrün und 32 P. rosa auf Brief von„ HELSINGFORS“ nach England, Umschlag 
Mänge u.a. /Rückseite fehlerhaft, 8 P. auf Brief extrem selten (35.000 Kr.++) 14(2),18 b 1.200,-

P 3682 1878, 32 P karmin auf Brief von WIBORG nach Amsterdam, selten nach Holland 18 b 120,-
3683 1892, Russl. 20 K. Ganzsachenumschlag mit fünfmal 1 K. Zusatzfrankatur als Pracht-Wertbrief von 

„ABO 1 VII (18)93“ nach Nystad, selten!
 Russl. U 39 A 
+ 45 (5) GA 100,-

P 3684 1900, 2 P schwarz, ESSAY im tadellos postfrischen Viererblock vom Unterrand, am Rand lässt sich 
ein Wasserzeichen erkennen, selten. 49 ESSAY (4) **  300,-

P 3685 1900, 1 MARKKA violett/grün ESSAY als ungezähnter Viererblock aus der unteren rechten Ecke, 
ohne Gummi wie verausgabt, tadellose Erhaltung, selten. 53 ESSAY (4) (*) 250,-

3686 1901, 10 M. einwandfrei gezähnt und sauber rundgestempelt, Kabinett! Mi. 220,- 54 g 40,-

FINNLAND - GANZSACHEN
3687 1860, Aufbrauchausgabe 5 K blau Wertstempel Type I auf Umschlag 5 K blau mit Kontrollzeichen 

ungebraucht, ex Großgold-Sammlung Nykuist. (M) U 14, U 20 GA 400,-
P 3688 1860/62, Aufbrauchausgabe 5 K Wertstempel Type I auf Umschlag 10 K mit Kontrollzeichen, je 

einmal gebraucht und einmal ungebraucht, ex Großgold-Sammlung Nykuist. (T) U 15 (2) GA 400,-
P 3689 1871, Umschlag 40 P rosa, 5 ungebrauchte Exemplare, dabei unterschiedliche Papier-Varianten, ex 

Großgold-Sammlung Nykuist. (M) U 20 (5) GA 150,-
3690 1876, 8 mal Ganzsachenumschlag zu 20 P blau, davon 5 mal gebraucht und 3 mal ungebraucht 

in verschiedenen Farbtönungen, sauber auf Blättern mit ausführlicher Beschreibung, ex Großgold-
Sammlung Nykuist. (M) U 21 (8) GA 400,-

3691 1899, 20 K blau GSU in 2 verschiedenen Formaten je mit Einschreiben von Helsingfors nach Reval 
/ Russland U 37 A + B GA 70,-

P 3692 1901, 20 P GSU im Format 145:82 mm, ungebrauchter Probedruck in Prachterhaltung! U 40 P GA 300,-

FRANKREICH - VORPHILATELIE
3693 „P97P NAMUR“ L2 auf Faltbrief nach Liege mit Innenvordruck „DEPARTEMENT SAMBRE-ET-MEUSE 

Le Prefect“ vom 24 Dec. 1805 mit interessantem Inhalt: Anfrage über bei einem Postkutschen-
Unfall verstorbene Passagiere, selten! b 50,-

FRANKREICH

see also lots: 4803, 4808, 5121, 5301, 5503, 5532, 5561, 5604, 5612, 5632, 5636, 
5674 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

3694 Lot of 21 classic imperforate colour proofs of 25 c. in 10 different colours, very decorative and 
scarce (T). Proofs *  100,-

3695 1846, amtlicher Vordruckumschlag „LETTRE RENVOYEE A SON AUTEUR“ von Paris 6 AOUT 46 in 
blau nach Tours. GA 80,-

P 3696 1849, 20 c. deep blue on medium deeply blue whove paper without watermark, Essay and colour 
trial, well margins, shallow thinning in the hinge area, a small stain in the face of Ceres near the 
eye and a diagonal crease which affects the surface of the stamp in front, very scarce, certifi cate 
S. Sismondo.

Essay Mi.IIy, 
Ceres 8c (*) 80,-

P 3697 1852, Ceres 10 C. gelbbraun, farbfrisch und sehr breitrandig mit drei angeschnittenen Nachbar-
marken, auf Brief, links teils fehlende Frankatur, mit Nummernstempel „3317“ und nebengesetzter 
K2 „TATARE 20/JUIN/52“ nach „LYON 20 Juin 52“, selten (T). 1a b 160,-

P 3698 1851, Faltbrief mit EF Ceres 15 c. grün als Ortsbrief in Paris mit Gitterrhombenstempel, senkrech-
ter Bug, sauber erhalten, Fotoattest Oliva (1967) „...è originale e non riparato.“ 2 b 120,-

3699 1849, 20 c. deep blue on white whove paper without watermark, Essay and colour trial, well mar-
gins, shallow thinning in the hinge area, very scarce, certifi cate S. Sismondo.

Essay Mi.IIx, 
Ceres 8 (*) 80,-

P 3700 1849, 1 Fr. dark carmine on yellowish, horizontal strip of three, large margins to just touched 
at bottom, tied by diamond grids on 1849 cover to New York, red “Paris 1 Nov. 1849“ circular 
datestamp and matching boxed “PD“ hs., London transit also ties stamps, bold strike of “5“ in 
circle due marking, with original enclosure, missing small part of top fl ap, right stamp trivial 
corner crease, despite the “PD“ handstamp (paid to destination), the letter was marked due 
5 c. from the recipient, as postage was only paid to the border, extraordinarily attractive and 
tremendous eye appeal! 7 (3) b 2.000,-

P 3701 1849, 25 C. blau, sauber ungebraucht mit vollem Originalgummi, sehr breitrandig und schön 
zentriert, (Yv.4) signiert Roumet, Fotobefund R. Calves, Katalogwert Ceres : 7.500,- €. 4 *  2.000,-

3702 1849, 40 C. Ceres rotorange (oben rechts Eckmängel, untere Marke eines abgerissenen Paares) 
auf Faltbrief mit Rollenstempel und K2 „PARIS 1 JAN 51“ via Calais nach Aberdeen/England. 5 a b 50,-
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3703 1853, Napoleon III three stamps with surcharge “SPECIMEN“, some perfs. missing, very scarce 
group! SPEC. 12, 15, 16 *  100,-

P 3704 90 C. Berthelot Einzelabzug auf Pergaminpapier mit Orginalsignatur Abel Mignon in Farbe braun 
ungebraucht, Liebhaberstück. * 120,-

P 3705 1858, 40 C. orange und 80 C. karmin, je sauber entwertet mit PC „441“, in Mischfrankatur auf 
Überseebrief nach Bolivien, nebengesetzer roter „P.P.“ und „BORDEAUX 12/MAI/58“ sowie blauer 
Einzeiler „LAMAR“, über Paris und London mit entsprechenden Durchgangsstempel. Seltene Des-
tination! 15,16 b 300,-

3706 1862, 40 C. farbfrisch mit Privatzähnung K 7 1/4 : 7 auf kleinformatigem Trauerbrief von Paris 
nach Maindee/England, gute Bedarfserhaltung, Expertise American Phil. Society.

Mi. 15 A, Yv. 
16 D b 50,-

P 3707 1866, 40 C., 20 C. und 10 C. Napoléon III. gezähnt auf komplettem Auslandsfaltbrief von „BOR-
DEAUX 2.6.“ via Hamburg nach „ODENSE 6 2. TOG“, Dänemark, vorderseitig mit diversen Taxen, 
Marken und Brief mit kleine Einschränkungen, sonst feine MiF! 22, 21, 20 b 120,-

3708 1862, 40 C. Napoleon gez. mit seltener italienischer Fremdentwertung „FRANCA VIA DI MARE“ als 
Einzelfrankatur auf Vordruck-Faltbrief (Schrift leicht verblasst) von Marseille nach Genova/Italien 
(Ankunfts-K1 rs.), Prachtbeleg! 22 a b 50,-

P 3709 1862, 10 Napoleon gez. zusammen mit 1870, 10 C. und dreimal 30 C. Ceres (Bordeaux Ausgabe) 
auf Trauerbrief von Bordeaux nach New Orleans mit drei roten Transitstempeln, zwei Marken durch 
vorderseitigen Riss beschädigt, aber ganz außergewöhnliche Markenkombination! 27, 40a, 42a (4) b 300,-

P 3710 1865, France Napoleon 10c + 25c + 50 c. canc. „2240“ w. „MARSEILLE 12 DEC 65“ alongside, 
on folded envelope endorsed Vapeur Anglais, to Jardine Matheson, scarce 70 C. rate to Hong-
kong b 500,-

P 3711 ZINNKUGELBRIEF vom 3. Januar (1870/71) mit Aufgabestpl. „BESSAN (33)“ und Teil des Punkt-
Nummernstpls. „4..“ sowie hds. „par Moulins Allier“, die Frankatur fehlt: während der Belagerung 
von Paris versuchte man mit einer unter Wasser treibenden Zinnkugel Post in die belagerte Fes-
tung hineinzubringen, dadurch waren Briefe z.T. durchnässt und die Frankaturen abgefallen, Attest 
Grobe, sehr seltener Beleg! (M) b 300,-

P 3712 PIGEONGRAMME: 1871, „Depeche privé Nr. 409 - 424“ - Brieftaubenpost während der Belagerung 
von Paris aus Bordeaux (ca. 10. - 17. Jan. 1871) mit 16 Zeitungsseiten fotograf. verkleinert auf 
einer 30x55 mm großen Kollodiumhaut. Interessantes und seltenes Los für Liebhaber!„Servies des 
DEPECHES PAR PIGEONS-VOYAGEURS organisé par M. STÉENACKERS DIREKTEUR GÉNERAL DES 
TELEGRAPHES ET DES POSTES. AM. MERCADIER rue de Generelle-Saint-Germain No 103 PARIS. 
DÉPECHES A. DISTRIRIER AUX DESTENATAIRES SERIE PAGE 409 - 424. BORDEAUX... (M) b 300,-

P 3713 1871, 40 c Bordeaux im waager. PAAR in der besseren „Rouge orange“-Nuance breitrandig geschnit-
ten und tadellos erhalten, 2x klar entwertet “2602„ mit beigesetztem K2 “NANTES auf kleinem 
Trauerbrief nach NEW YORK, unterfrankiert und mit “18 c US Notes„ Portostempel nachtaxiert. Yvert 48c (2) b 400,-

3714 1877, jeweils grüne 5c und 10c (seltene Type) in tadelloser Erhaltung entwertet „PARIS 3 MARS 
1877“ auf Postkarte nach Basel/Schweiz, Yvert 305,- € 59/60 II b 80,-

3715 1876, 5 C. grün als EF auf Imprime (Drucksache) vom 16.12.1878 nach Seblingsberg und dort 
weitergeleitet nach Stockholm/Schweden, rückseitig K1 „PKXP No 2“ und je Seblingsberg und 
Stockholm K1, seltener Beleg 59 II a b Gebot

P 3716 1876, 75 C. karminrosa, sauber ungebraucht mit Originalgummi, (Yv.71) signiert Diena, Fotobefund 
R. Calves, Katalogwert : 1.100,- ¬. 66 I *  350,-

P 3717 1878, Zeitungsteil (gefaltet), mit EF 10 C. schwarz auf lila, Ortsstempel-Entwertung, an eine Feld-
postadresse in Bosnien-Herzegovina. Kleine Altersspuren, dennoch attraktives und seltenes Stück! 
(T) 72 b 100,-

P 3718 1900, 5 C. privater Einschreiben-Ganzsachenumschlag „George Carion Paris“ mit 5 C. 15 C. und 
seltene 2 F. (gut gezähnt!) von „PARIS R.DES ...NOLLIES 2 AOUT 00“ nach Pueblo/USA. Umschlag 
hat stärkere Beförderungsspuren, aber sehr seltener Beleg!

GA + 85, 83, 
84 I GA 300,-

P 3719 1917, Orphelins - Kriegswaisen, kompletter sauber ungebrauchter Satz, Katalogwert 2.500,- €. (T) 128/35 *  400,-
P 3720 1922, “ROUEN“ dark blue die proof block of 20 “MEETING D´AVIATION“ without value imprint, 

scarce air mail proof (M). Proof (*) 100,-
P 3721 20 Franc rosa/grün FÜNFZEHNERBLOCK rücks. zus. mit 6 anderen Marken auf Luftposteinschreib-

ebrief nach Argentinien, wohl größte bekannte Einheit auf Brief, Bedarfsmängel (M) 183(15) b 350,-
3722 20 Fr Allegorie sowie 2 x 1,50+8,50 Fr. Staatsschuldentilgung 1928 jeweils ungebraucht, Mi ca. 

300.- 183, 229 (2) *  60,-
P 3723 1925, Briefmarken-Ausstellungsblock Paris als quasi ungezähntes „Epreuves de Luxe“ (im Format 

140 x 211 mm), jedoch auf dünnem Papier; Oberrand Unebenheiten und kleine falzhelle Stelle. 
(T) Bl. 1 (“EPL“) 200,-

P 3724 1927, Blockausgabe zur Briefmarkenausstellung ‘Straßburg’ ungebraucht mit Falzen im Blockrand, 
Mi. € 2.000,-- für ** Bl. 2 *  250,-

P 3725 1927, Blockmarken aus Straßburg-Block, in tadellos postfrischer Erhaltung waager. mit Zwischen-
steg (dieser Falz) zusammenhängend, Mi. 600.- 218, 219 **  150,-



 100

Los-Nr. Kat-Nr. Ausruf

P 3726 1927, Staatsschuldentilgungskasse „Caisse d’Amortissement“, kompletter Satz als ungezähntes 
„Epreuves de Luxe“ (im Format 146 x 104 mm), Yvert 246/48 (750,- €). 226/28 EPL 140,-

P 3727 1937, PEXIP, komplette postfrische Block-Ausgabe, Kabinett. Mi. 600,- €. (T) Bl.3 **  150,-
P 3728 1937, PEXIP-Block, postfrisch, Kabinett, Mi. 600.- €. (T) Block 3 **  150,-
P 3729 1,50 + 3,50 Fr. das „Lächeln des Reims“, Markenheftchenblatt, Marken tadellos postfrisch, linker 

Bogenrand mit Falz, Mi. 440.- €. 248 (4) **  120,-
3730 1937, FRANCE FIRST FLIGHT BY DORET, PARIS TO TOKYO. One of only 15 covers carried, ex-

tremely RARE! Addressed to Monsieur l’Ambassdour de France Tokio. Two French stamps (Scott 
#326 & C11), and a single Japanese stamp (Scott B2) to record end of fl ight. Left Le Bour-
get 22-5-1937 & canceled Imperial Hotel P.O. Tokio on 26.5.37 & backstamped same. Signed 
Calves. b 1.250,-

P 3731 1942, 1 f 50 brun-rouge (Pétain) surchargé „PAR AVION BATIMENT DE LIGNE RICHELIEU“ oblitéré 
sur entier du 1f20 brun-rouge avec cachet de censure. Mi. 3.400,-€. Attest A. Rendon/New York 
2005, authenique“.(T) Yvert 3 GA 400,-

P 3732 1956, CEPT 15 Fr. und 30 Fr. je im ungezähnten postfrischen Paar, Ceres Katalogwert : 500,- €. Cer.1076-77 **  100,-
P 3733 1942, Military air post 50 c. on 75 c. brown overprinted “Par Avion Batiment de Ligne Richelieu“, 

mint never hinged block of four, scarce! **  100,-
P 3734 1971, Frankreich, 1 F. mit seltener Abart „Farbe rot fehlend“, postfrisch einwandfrei mit Vergle-

ichsstück. 1754 F **  120,-

FRANKREICH - PORTOMARKEN
P 3735 1871, 60 C. gelbbraun, farbfrisch und allseits breitrandig, ungebraucht mit Orginalgummi und Falz, 

Prachtstück, Bleistiftsignatur ED =Enzo Diena, selten! Mi: 600,- P 7 *  120,-
P 3735A 1884, 60 C. schwarz sauber ungebrauchte Portomarke mit Originalgummi, signiert Calves, Kata-

logwert 600,- €. P20 *  200,-

FRANKREICH - BALLONPOST
3736 1870, “Armand Barbes“, Brief aus Paris abgestempelt vom Zweigpostamt „Rue D’Eughien 4“ vom 

5. Okt. 1870 nach Lille mit Ankunftstempel, Aeronaut Trichet, interessanter Beleg mit Erläuterun-
gen b 100,-

P 3737 1870, Kompletter Faltbrief mit hs. “Per Ballon“ und EF 80 C. karminrosa, entwertet mit klarem 
Sternstempel “1“ und nebengesetztem “PARIS PL. DE LA BOURSE 24/OCT/70“ sowie rotem 
Kastenstempel „PD“, adressiert nach Warschau, handschriftlicher roter Taxvermerk, übliche 
minimale Fehlstellen im dünnen Briefpapier durch Tintenausfall, sehr seltene Destination ins 
russisch besetzte Polen, dekoratives Ausstellungsstück, doppelt signiert Calves! 31 b 3.000,-

P 3738 „BALLON MONTE“, Oktober 1870 20 C. Ceres blau mit rotem Stempel „PARIS“ auf vollständigen Se-
idenfaltbrief mit „Ballon Monté l’Archimède“ nach Fécamp, rückseitig Ankunftsstempel, sehr gute 
Erhaltung, Fotoattest der Briefmarkenprüfstelle Basel (1998). 34 b 300,-

P 3739 1870, PAR BALLON MONTE Zeitungsbrief Vordruck: Lettre-Journal de Paris No 31 mit zusätzli-
cher handschriftlicher Nachricht und K2 „PARIS R. SERPENTE 25 JANV. 71“, befördert 27.1.71 
mit Ballon „Richard Wallace“ welcher vor Arcachon ins Meer stürzte, einige wenige Briefe 
wurden an Land gespült, der Postmeister notierte auf der Rückseite des unten beschädigten 
Briefes „arrive en cet etat au bureau de Poste...“ danach normal weitergeleitet nach Pontivy/
Morbihan, große Ballon Monte-Rarität! (T) b/f 3.000,-

P 3740 1870, PAR BALLON MONTE 5 C. Ceres auf kleinformatigem Kabinett-Faltbrief mit vollem Inhalt und 
K2 „PARIS R.D.AMSTERDAM 21 DEC. 70“, befördert 22.12.70 mit Ballon „Le Lavoisier“ welcher 
Nähe Beaufort en Vallee landete, danach normal weitergeleitet nach Quintin (Ankunfts-K2 vom 
24.12.70 rückseitig). 34 b/f 200,-

P 3741 1870, „Fulton“, Seidenpapierbrief (Einriß) vom 1. Nov. 1870 nach Vichy, rs. Ankunftsstempel vom 
4. Nov. 1870, mit diesem Ballon fl og Gambetta nach Tours, Boner-Nr. 22 34a b 100,-

FRANKREICH - LOKALAUSGABEN
3742 1944, LYON 1 F rot 3 Werte mit R.F. Überdruck auf eingeschriebener Päckchen-Addresse an das 

INTRERNATIONALE ROTE KREUZ Genf / Schweiz, seltenes Bedarfsstück. 521 (3) b 80,-

FRANZÖSISCHE POST IN CHINA
3743 Ganzsachen/Stationery, 1906, 15 C. orange letter card with inscription „Republique Francaise“ 

(Shanghai error printing) cto „SHANGHAI 14 AVRIL 06“ and adressed locally GA 50,-

FRANZÖSISCHE POST IN ÄGYPTEN - ALEXANDRIEN
P 3743A 1921, drei Aufdruckmarken auf Firmenbrief vorfrankiert und in Smyrna während der griechischen 

Besetzung entwertet, rückseitiger Ankunftsstempel Ägypten, geprüft Sorani. 33, 38, 39 b 150,-
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FRANZÖSISCHE POST IN DER LEVANTE
P 3744 1858, Kompletter unfrankierter Faltbrief von “SMIRNE 22/MAR/58 TURQUIE“ mit blauem “TAXE“ 

in blau und “10“ in schwarz, mit blauem Zweizeiler “POSTE FRANCAISE D´ALEP“ nach Alexandrette 
mit rückseitigem Ankunftsstempel, Längsbug, selten und dekorativ! b 70,-

3745 1869, Faltbriefhülle aus BEYROUTH frankiert mit 80 C. und Nummernstempel “5082“, roter Schiff-
spoststempel, kleiner reparierter Riss am Oberrand, dekorativer Absenderstempel, rückseitig 
Ankunftsstempel Marseille, seltener Libanon Vorläufer! b 80,-

FRANZÖSISCHE POST IN MAROKKO
P 3746 1898 local post stationery 5 C. blue with violet localpost cancel „MAZAGAN“, used with french 

post in marocco 3 x 5 C., 10 C. and 25 C. cancel „TANGER“ and „CASABLANCA“ registered to 
Chili, label „VALPARAISO“, phantastic exhibition item Mazagan P GA 1.200,-

FRANZÖSISCHE KOLONIEN - ALLGEMEINE AUSGABEN
3747 1883, 25 C. auf Brief von „BOLOGNE-SUR-MER 3 AOUT 83“ mit rücks. rotem Bahnpost-K2 „PARIS 

A MODANE 4 AOUT 83“ via Brindisi nach Mhow/Bombay/Indien, rücks. K1 „SEA POST OFFICE B 9 
AUG“ und K1 „2.DEL MHOW AUG 23“, übliche leichte Beförderungsspuren, aber seltene Destina-
tion! 78 b 50,-

FRANKREICH - GANZSACHEN
P 3748 1887, 15 c. blau Ganzsachenumschlag mit interessanten Werbezudrucken, dabei Dichter, Don 

Quijote und Sancho Pansa auf Maultier, von Paris nach Grenoble mit rs. Ankunftsstempel, geringe 
Mängel am Rand, sehr selten. GA 120,-

3749 1903, 15 C. Ganzsachen-Kartenbrief mit Empfänger Vordruck „G. Bonjean, Paris“ ungebraucht, 
oben leichtes Stockfl eckchen u. Mittelbug, selten!, Storch: 500,- MOU E 4 GA 80,-

P 3750 1865, 2’ter Probedruck von Renard (Graveur Beltz), ein Umschlag (kl. Einschnitt) und ein Ausschnitt, 
dazu 3’ter Probedruck vier Ausschnitte, alle in verschiedenen Farben.

Storch NAP E, 
NAP F GA 100,-

3751 1888, 3 private Kartenbriefe 15 C ultramarin, (SaJ 43 b, 43 c, 43 d, EPP CL B 1a, 1b, 1c)auf rosa, 
grauem und grünlichem Karton, je sauber ungebraucht. H&G K 1 (3) GA 100,-

P 3752 1904, „Säerin“ blau auf liniertem Grund ohneWertangabe auf Doppel-GS-Kartenbrief mit 
Aufdruck „SPECIMEN“, eine Randleiste lose, ein seltenes Granzsachen-Essay. K Essay GA 600,-

3753 1870, blauer Werteindruck “Napoleon“ ohne Wertangabe auf Postkarte als ESSAY zur 1. Ganzsa-
chen-Ausgabe, extrem selten. P ESSAY GA 200,-

P 3754 1883, Ganzsachen-Karte 10 C. schwarz, Papier violett, mit sehr seltener Firmenwerbung um den 
Wertstempel „Kraft´s GD Hotel de Nice NICE“ in sauberer, ungebrauchter Erhaltung. P 8 GA 80,-

3755 1934 1.50 Rohrpostkartenbrief für Marseille auf graubraunem Karton ungebraucht, Type “CHAP-
LIN“ im Vordruck, Storchkatalog O4 a 5000.-FF RK 37 b GA 150,-

3756 1941 Dienstpostkarte (Textilrationierung) 1.20 Fr. rotbraun Petain, Kartonfarbe sämisch mit rosa 
Unterdruck, ungebraucht, einige winzige Nadellöcher (HG. D4, Pe D9a, ACEP C5) DP 3a GA 100,-

3757 1947, 6 / 6 Fr. schwarz Rohrpost Geldanweisung neue Ausgabe infolge Portoerhöhung, sauber 
ungebraucht, Katalogwert 325,- €. RA 10 GA 70,-

P 3758 Mandat de Poste „CAUBAN 1 FEVR 11 MORBIHAN“ to Rome, Itgaly GA 80,-
P 3759 1894, 10 C. Privat-Ganzsachenkarte „EXPOSITION INT.DU LIVRE ET DES INDUSTRIES DU PAPIER“ 

m. Abb. u.a. „Gutenberg i. Wappen“ gebr. am 5.11.94 ab PARIS, Adresse radiert, rs. Klebespur. PP GA 200,-

GIBRALTAR - VORPHILATELIE
3760 1851, Vorphila Brief von Gibraltar nach Arnheim / Holland roter dreizeiliger Aufgabe sowie roter 

Ankunftsstempel. b 60,-

GIBRALTAR
P 3761 1840 (ca.), Porto-zahlt-Empfänger-Umschlag von Gibraltar nach S. Roque, im Transit über Madrid 

durch Spanien über Irun nach Bayonne, weiter im Transit über Paris bis Givet, Eingang in Preus-
sen in Aachen, von dort nach Wechte in Westfalen. Roter 3-Zeiler DE GIBR./S.ROQUE/ANDA.BAXA, 
schwarzer 2-Zeiler ESPAGNE/PAR BAYONNE und viele Portoberechnungen. Rückseitig schönes rotes 
Siegel. Einige Randrisschen und Faltbrüche. Kleiner rückseitiger Tintenklecks. Sehr dekorativ. b 250,-

P 3762 1862, Britische 2 P. Pl. 9 mit Rost-Stempel „A 26“, nebengesetzten K1 „GIBRALTAR A MR 1 62“ 
und Taxstempel „80“ sowie ovalem Schreib-K1 „C. Est. de N.“ auf kompl. Kabinett-Faltbrief nach 
„LISBOA 5/5 62“ (Ankunfts-K2 rs.) GB 17 I Pl. 9 b 60,-

P 3763 “6.10.1889 GIBRALTAR“ Stpl. auf Brief mit 25 C. Überdruckmarke auf 2 1/2 d. mit Duplexstpl. nach 
Cassel, Abs. von einem Besatzungsmitglied der SMS DEUTSCHLAND, rs. Ankunftsstempel, fl eckig 18 b 80,-

3764 1953, defi nitives cpl., MNH (T) 134/47 **  60,-
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GRIECHENLAND

see also lots: 5492 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) + 4523,4543, 
4555, 4565, 4575

3765 1861/80 (ca.), Hermesköpfe, 23 Stück (dabei Paar 10 L.), unterschiedliche Drucke, gestempelt, 
klare Abschl. enth. g 100,-

P 3766 1862, Folded letter with 3 x 5 L. green (pair and single), 20 L. blue and 40 L. dull mauve / blue, 
cancelled “31“ and “Kalamai (31) 13/SEPT/62“ cds. and red “P.E.D.“ alongside, transit mark 
Athen and arrivel Triest at backside. Rare postal rate 75 Lepta and stamps with chiefl y large 
margins, an extraordinary rare franking! Hel.3b,5a,6b b 1.500,-

3767 1861, 20 L. Pariser Druck, allseits voll-breitrandig auf Faltbriefhülle mit Punkt-Nr.-Stempel „25“ 
und nebengesetztem klarem K2 „KYPARRISIA“ nach Athen, Umschlag rückseitig leichte Haftstellen, 
sonst Prachterhaltung. 5a b 60,-

P 3768 1861, Hermeskopf 2 L. dunkelgraubraun auf bräunlich, sogenante „Brown on Straw“, alle Seit-
en vollrandig, in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung (rücks. oben kl. Falzrest), Photobefund 
Diena (1977) „...originle ed è perfetto.“und neues Fotoattest Tseriotis A.I.E.P. „Greece 1861 
First Athens Print, 2 Lepta brown, unused. The stamp is thinned. It is my opinion that the stamp 
is genuine“! Eine extrem seltene Marke! Mi. 6.000,- €. (T) Hellas 10 Ia *  2.000,-

P 3769 1862, Athen Printing, 20 L. pair with full/large margins, unused with original gum, very fi ne and 
extremly rare as pair, probably the larges known unused unit!!, Photo-Experise Simmermacher 
BPP(T)

He. 19A, Vi. 25, 
Mi. 20 I *  400,-

P 3769A 1863 (15 Oct.) Cover from Athens to BEYROUTH/SYRIA via Pireaus franked by fi ne 2nd Athens 
80 L. karmine tied by „1“ lozenge of Athen with red „HEA“ and two line dated „BEYROUT“ hand-
stamp of Austria PO in black on front. A very rare destination and a attractice cover in very fi ne 
condition! 22 b 800,-

P 3770 1870, 40 L. Hermes als Einzelfrankatur auf Faltbrief von SYROS nach Larnaca (Zypern), rs. Durch-
gangsstpl. “LLOYD AGENZIE SMIRNE“, min. Mgl. b 80,-

P 3771 1869, 5 L. und Dreiersteifen 20 L. (je einseitig berührt, sonst voll-überrandig ) mit Punkt-Nr. „15“ als 
seltene 65 L. Portostufe auf frischem Faltbrief über Patras nach Trieste/Österreich. Prachtbeleg! 25, 27 (3) b 350,-

P 3772 1871, Folded letter from Tunis with linear cachet “Da Tunisi“ with boxed “PIROSCAFI POSTALI 
ITALIANI“ alongside, transit marks “CAGLIARI 21/AGO/71“ & “BRINDISI 25/AGO/71“ taxed 
with 5 L. yellow-green, 20 L. blue and 40 L. rose-bistre / greenish on arrivel and cancelled 
“ATHEN 19/AVR/71“, fi ne and rare! Hel.25a,35c,36b b 800,-

P 3773 1872, Cover with 5 L. yellow green (3), 10 L. orange and 40 L. pale salmon on greenish paper (Vlas-
tos 45, 46, 49), all cancelled “2“ in dots, PIRAEUS 15/JAN/72“ cds. and boxed “PD“ alongside, tear 
at fl ap, with transit mark Corfou to Italy and arrival mark on reverse, certifi cate P. Holcombe. SG 34, 35, 37 b 250,-

P 3774 1891, ISKETCHE (Isfi la no.1, Xanthi) clear cancellation on 20 Para postal stationery card (crease) 
crescent issue, transit mark Istanbul, to Germany, fi ne and scarce. GA 200,-

P 3775 1896, Olympic issues in used blocks, 2 L x7 , 5L x 8 both canc. „ATHINAI9 11 MAR 1896“; Ath-
ens No. 9 is considered the rarest of the Athens city p.o.s of the 1896-98 period. Also used 20L 
block-10 and 40 L strip-4, clean condition 80,-

3776 1915, Registered letter from “CORFOU“ cds. with blue registration label and 50 Lepta stamped 
to Germany with violet “POSTAL CENSORSHIP REGISTERED SECTION“ to London, arrivel mark on 
backside. 167 b 50,-

P 3777 1931, Athens to Sudan fi rst fl ight, all stamps tied by clear “ATHENS 23/10/31“ cancellations, boxed 
PAR AVION hs., registration label Athens, arrival mark JUBA on reverse, only 18 carried, scarce and 
fi ne! b 130,-

3778 1932, Athens to Rhodos fi rst fl ight, all stamps tied by clear “ATHENS 7/6/32“ cancellations, boxed 
PAR AVION hs., oneliner blue “BY IMPERIAL AIRWAYS“, arrival mark on reverse, only 20 carried, 
scarce and fi ne! b 110,-

P 3779 1949, UN SPECIAL COMMITTEE ON THE BALKANS - Der Brief lief von „IoAnnina 9. März 1949“ 
zu einer Bank in New York, die UN-Konten betreute, es handelt sich hier um einen offi ziellen UN-
Umschlag mit UN-Logo und dem Zudruck „Lake Success, New York“, Umschlag rechtsseitig geöff-
net und durch griechische Zensur wiederverschlossen. Dieser Brief ist eine RARITÄT, sowohl für 
UN-Sammler als auch für Griechenland-Sammler, nichts ist mehr gesucht als UNSCOB-Belege, ein 
weiterer Brief solchen Typs ist bisher nicht aufgetaucht. (T) b 250,-

GRIECHISCHE BESETZUNG - TÜRKEI
3780 1912, Balkankrieg markenloser Feldpostbf. mit lateinischem Teil des türkischen Stempels en-

twertet. GA 80,-
3781 1920, Ausgabe THRAKIEN : ANDRINOPLE 2 klarer Stempel auf Recommandee Brief mit kompletter 

Satzausgabe überdruckter türkischer Marken. 54/62 b 80,-

GRIECHENLAND - GANZSACHEN
3782 1895, 5 L. Ganzsachen-Karte mit Zusatzfrankatur 5 L. gez. und 20 L. Kartenbrief mit Zusatz-

frankatur Paar 5 L., beide von Athen nach Hannover, gute Bedarfserhaltung
P9+78bA, 
K1+69(2) GA 60,-
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GRIECHENLAND - BESONDERHEITEN
P 3783 1916/18, three british fi eld post envelopes (two to India, one faulty) w. FPO marks “No. 33 7 Ju. 

18“, “No. 66 25 SE. 16“ and “No. 325 2 MA 16“, inc. Saloniki FPO b 100,-

GROSSBRITANNIEN

see also lots: 5535, 5664, 5830 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland)

P 3784 1840, 1 P. tiefschwarz (Feld A-D), rechts unten berührt, sonst voll-breitrandig auf frischem Faltbrief 
mit rotem Malteserstempel und rückseitig „DERRY SE 25 1840“ nach Ballymoney. 1 b 100,-

P 3785 1840, 1 P. Platte 6, zwei Werte, je voll-breitandig, in tadelloser Erhaltung, mit schwachem rotem Mal-
teserstempel auf kleinformatiger Briefvorderseite nach London, Katalogwert für Brief ca. 900,- € 1(2) d 200,-

3786 1840, ‘Black Penny’ (N-F) on folded cover front with red maltese cross pmk. to Bucks, “OC / 6 / 
1840“ arrival cds on backside, faults b 80,-

P 3787 1841, QV 1 p. redbrown strip of three and four, 2 p. blue strip of three, two pairs and 3 single 
stamps, HCV, fi ne. g 100,-

P 3788 1843, zweimal 1 P. rot auf bläulichem Papier, voll-breitrandig auf frischem Brief mit schwarzem Nr.-
Malteser „2“ und rückseitig „MANCHESTER JY 9 1843 A“ 3 I a (2) b 120,-

P 3789 1840, 2 d. blue, C-H, extremely fi ne w. superb cancel SG5 g 400,-
P 3790 1855, Faltbrief mit seltener EF 10 p. braun, unten leicht berührt ansonsten breitrandig, sehr 

farbfrisch, nebengesetzer ovaler “PF“ in orange und blauer “4 R“, nach Bilbao Spanien mit 
rückseitigem Ankunftsstempel, leichte horizontale Faltspur, sehr seltene Einzelfrankatur und 
Portostufe! 6 Ivb b 1.700,-

P 3791 1856, Nr-Stpl. “41“ je auf 2 P Victoria und 1 Sh Victoria (achteckig geschnitten) auf Brief nach Ka-
nada, rs. Ak-Stpl., kl. Einriss, Briefklappe Mgl. 7, 11B b 80,-

3792 1860, Cover from Liverpool franked with Queen Victoria strip of four and pair 1 P. and single 6 P. 
violet (defective), cancelled barred „466“ with cds. alongside via „New York BR. PKT. JUN 8 PAID 
24“ red cds. and “5 CENTS“ red alongside to New Orleans! 10B (6), 14 b 60,-

P 3793 1859/71, two 4 P. and 3 P. Pl. 6 on two letters to Hannover and 2 P. blue Pl. 9 with 1 Sh. Pl. 8 on 
letter from London to Lübeck, good destinations!                                                                 13 Zzb (2), 17IxPl.8+27, 28 Pl.6 b 300,-

P 3794 1865, 6 P. zusammen mit 2 P. und zweimal 1 P. auf Faltbrief (rechts unaufällige Fehlstelle) mit Nr.-
Stempel „1“ von London als seltene 3 Farbenfrankatur nach Genes./Italien.

16 Pl. 87 (2), 17 
I X Pl. 9, 25 b 50,-

P 3796 1865, 4d orange lightly hinged IMPERFORATE pair with one opt. SPECIMEN (SG spec. 850,-€) SG 93 (2) *  300,-
P 3797 1867, 5 s pale rose plate 1 with SPECIMEN opt., no gum, small blue ink spot on reverse, otherwhise 

sound (SG spec. £ 750.-) SG 127 (*) 120,-
P 3798 1872, 2 P. blue Pl. 13 with pair 3 P. Pl. 8 on letter (vertical folding inside consolidated) with Duplex 

„LONDON SP 21 72 =78=“ to Corfu/Greece, very rare destination!!
17 II Pl.13 + 
28 Pl.8 (2) b 350,-

P 3799 1873, Folded envelope with pair 6 p. grey, few light brownish perfs, clear cancellation “100 LON-
DON NO/15/73“, folded vertically, to Vere / Jamaica with arrival mark, rare stamps and very scarce 
destination! 39 (2) b 150,-

P 3800 1875, Brief mit 1 Shilling grün EF auf Brief n.Uruguay roter K2 “MANCHESTER PAID“ sowie schwarzer 
Kastenstpl. “10 CENTIMOS“ von Uruguay b 60,-

3801 1876, 1/- green pl. 13 unused without gum opt. SPECIMEN (SG spec. £ 250.-) SG 150 (*) 80,-
P 3802 1876, 4d orange pl. 15 very lightly hinged with opt. SPECIMEN (SG spec.  325.-) SG 152 *  140,-

3803 1881, 2 1/2 P blue, plate 22, good perforation, mint (nearly NH!), VF!, SG: 350,- Pound. SG 157 (Pl.22) *  100,-
P 3804 1880, 2d brownish red in unused block of four with opt. SPECIMEN (SG spec. £ 380,-) SG 168 (4) *  120,-

3805 1881, 5d bluish grey MNH marginal single (hinged in margin) with opt. SPECIMEN (SG spec. £ 
140.-) SG 169 **  50,-

P 3806 1883, 4 P. grün mit Maschinenstempel „LONDON E. C. AU 14 86“ als Einzelfrankatur (Umschlag im 
Rand leicht fl eckig) nach Maui/Hawai, sehr seltene Destination! 77 b 200,-

3807 1881, 2 1/2 P. ultramarine, Plate 22, mint, large part gum, good perforation, on left side minimal 
toned, otherwise fi ne, SG: 350,- Ph.

SG 157, Mi. 59 
Pl. 22 *  Gebot

3808 1883, 9d grey green lightly hinged with opt. SPECIMEN (SG spec. £ 300.-) SG 195 *  100,-
P 3809 1886, Brief gebr. mit EF 6P. “Victoria“ dunkelgelbgrün von New Castle n.Queensland!, dort nachge-

sandt, rs. Teil von Klappe fehlt 79 b 70,-
P 3810 1887, 1/2d orange in marginal block of eight, mint never hinged (1 stamp hinged) opt. SPECIMEN 

(SG spec. £ 360.-) SG 197 (8) **/* 100,-
P 3811 1893, Revenue stamp 1 P. violet postal used from London FE/18/93 with transit mark to Forest 

Hill, scarce, still fi ne. b 60,-
P 3812 Essay for unissued stamp of SIR WALTER SCOTT (1771-1832), author of Ivanhoe and Rob Roy, 

large, extensive and very decorative design, scarce and fi ne (T). Essay 1.500,-
P 3813 1912, George V. 1 d. bright scarlet imperforate gutter proof block of four, surcharged “CANCELLED“, 

mint hinged fold in middle, very scarce! SG 357 *  200,-
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P 3814 1929, kpl. Satz UPU auf weißem kl. Vordruckumschlag auf Einschreibebrief mit selt. SONDER-R-
ZETTEL am 28.5. in die Schweiz. GB 170/3 b 400,-

P 3815 1929, 1 Pfd. Weltpostverein UPU als postfrisches Eckrandstück, Mi. € 1.200,-- 174 **  300,-
P 3816 1939, 10 Sh. blue with black surcharge “SPECIMEN“, mint hinged, very scarce. SPECIMEN *  100,-

3817 1961, 3d Post Offi ce Savings Bank with MISSING RED ORANGE colour, MNH, Mi. € 160,-- 344 F **  50,-
3818 1963, Red Cross set with Phosphor opt. in MNH ‘traffi c light’ corner blocks of four, Mi. € 340,-- + 362/64y (4) **  70,-
3819 1965, Two photo proofs of the Antiseptic Surgery (in addition 2 stamp blocks and 2 FDC signed by 

the artists Frank Arriss and Peter Gauld).(M1)
390-91 (6+Es-
say) **  100,-

P 3820 1913, SEAHORSE Waterlow printing, 2 s. 6 p. sepia brown, plate proof imperforate on wove 
paper without gum, horizontal light crease (only visible from reverse), otherwise fi ne and very 
rare, cat. 3.800 GBP. Proof  SG 399 (*) 800,-

3821 1966, 6d Football with MISSING BLACK colour, MNH, Mi. € 140,-- 423 F I **  40,-
P 3822 1967, EFTA 7 values each with different MISSING COLOURS, MNH, Mi. € 530,-- 444/45 F (7) **  150,-

3823 1969, British Cathedrals, Three stamp blocks signed by the artist Peter Gauld, mint NH .(M1) 516-21 **  50,-

GROSSBRITANNIEN - STEMPEL
P 3824 1919, OCCUPATION TURKEY : Philatelic franking on cover all tied by “ARMY POST OFFICE A 9/JU/19 

Y“ cds. and blue octogonal “PASSED BY CENSOR No.313“ alongside to England, scarce and fi ne. b 100,-

BRITISCHE MILITÄRPOST IN ÄGYPTEN
P 3825 1932, 1 Pia. rot / dunkelblau, komplett postfrischer Bogen zu 80 Marken mit Rändern, am 

Rand leicht getönt und links unten zu tolerierender Riss im Bogenrand, Marken sehr farbfrisch, 
enorm seltene Einheit mit einem Katalogwert von 12.000,- € (M). BM 1 **  1.200,-

BRITISCHE POST IN CHINA
P 3826 1917, 1 C. dark brown, a left margin pair MNH, right stamp showing „broken crown“ at right, accord-

ing note of fi nder dated 1932.12.5, this is “second row from the bottom of the sheet, 5th stamp 
from the left„; also Honh Kong, 1962, postage stamp centenary 50 C. in a unusual pale yellow state 
(SG 195), two copies with two normal copies for comparison, all MNH (photo of cert BPA 1964) 1 (2) **/p 100,-

BRITISCHE POST IN MAROKKO
P 3827 1899, Je Dreierstreifen 5 C. und 10 C. Aufdruck II auf R-Brief (rückseitig Fehlstelle) von Tanger nach 

Constantinopel mit deutschem R-Zettel „Vom Auslande über Bp. 23 Strassburg (Els.) Eingeschrie-
ben“, selten! 1 II (3), 2 II (3) b 100,-

P 3828 D. AUSGABEN FRANZ. WÄHRUNG: 1932, 6 F. auf 5 Sh. karmin zusammen mit 40 C. und 50 C. 
auf LuPo-Brief (kl. Beförderungsspuren) mit K1 „BRITISH POST OFFICE CASABLANCA 3 JA 34“und 
rotem L4 „Mit Luftpost befördert Hamburg-Fulsbüttel Flughafen“, seltener Brief!(T) 219, 215-16, b 80,-

BRITISCHE POST IN DER TÜRKEI
P 3829 1885, 40 Paras Aufdruckmarke als EF mit „F 87“ und K1 „SMYRNA B MY 27 86“ nach Colchester, 

Umschlag kleine Randmängel. 1 b 100,-
P 3830 1885 20 Pi. waager.Paar auf Brief mit arabischen Negativstpl. und zustätzl. Überdruckmarke 

Britische Post in der Türkei 40 Para mit K1 “CONSTANTINOPLE“ nach Paris, ungewöhnliche 
Frankatur-Kombination

Türkei, 
70(2),GB4 b 150,-

P 3831 1892, 40 Pa. und 1 P. Großbritannien je mit K1 „R“ und beigesetztem K1 „BRITISH POST OFFICE“ 
als Einschreiben (Umschlag zugenäht!) mit Aufdruck „Echantillon sans valeur“ = Muster ohne Wert, 
nach Leeds, seltener Mitläufer, seltene Portostufe und seltene Versendungsform, Mängel.

 GB Türk. 4 + 
GB 65 Iixb b 200,-

BRITISCHE MILITÄRPOST II. WK
3832 1951, B.A. TRIPOLITANIA airmail cover from Tripoli with rare violet oneliner “A.V. 2“ route mark to 

Canada, fi ne and rare. 21 b 60,-

GROSSBRITANNIEN - REGIONALMARKEN
3833 LUNDY: 1940, 8 Marken der Regionalausgaben rückseitig mit blauem Sonderstpl. vom 2.4.15 en-

twertet auf Zensurbrief von „BARNSTAPLE DEVON 4. APR 1940“ nach Switzerland b 60,-

GROSSBRITANNIEN - GANZSACHEN
P 3834 1840, 1 P. Mulready Faltbrief mit privatem Innendruck „Report ... of the Clerikal, Medical and Gen-

eral Live Assurance Society/Grantham“, gebraucht mit rotem Malteserstempel und rs. „GRANTHAM 
DE 10 1840“ nach Betford, kleiner Papiermangel mittig und leichte Haftstellen im Randbereich, 
sonst gut erhalten, sehr selten! (M)

 F 1 priv. 
Zudruck GA 300,-

3835 1902, 2 verschiedene Dienst-Ganzsachen-Umschläge gebraucht aus SALISBURY bzw. WEYMOUTH 
nach Southampton, Spuren. DU 8, DU 9 GA 50,-

3836 1913/20, Three 1 /2 P. Stationeries, two with illustrated advertising Palmitine Star night lights 
(candles), from London/Battersea to El Salvador, good condition! GA 70,-
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3837 1877, 1/2 P. rosa, ungebrauchtes Heftchen mit 11 Postscheinen (oben links durch ringförmige 
Metallheftung verbunden) mit bisher unbekanntem Druckvermerk: 1/78 auf allen Postscheinen, 
gute Erhaltung, sehr selten! C1 (V) GA 120,-

3838 1968, 9 P. Luftpostfaltbrief mit größtenteils fehlendem Druckgang hellblau, ungebraucht einwand-
freie Erhaltung. LF 23I F GA 80,-

GROSSBRITANNIEN - BESONDERHEITEN
P 3839 1 P. Victoria auf größerformatigem Zier-Kuvert mit breiter, ringsum laufender farbloser 

Pägeborte, entwertet in HASTINGS 13.2.1863 nach London, dazu der kunstvolle Inhalt „Faith-
ful in attachment“, der Umschlag weist Alterspatina auf und ist re. oben etwas ausgebessert, 
das ändert aber nichts an der beeindruckenden Schönheit des Gesamt-Kunstwerkes, in dieser 
Art sehr selten! Ein Los für Liebhaber (T) b 600,-

P 3840 1815, red crown double-cds „FREE 1 AU 1815“ on complete folded letter from a prof. of the Sand-
dhurst Military Academie to Avenches/Swizerland, good condition! b 100,-

P 3841 1854/1855, Englische Baltikum Flotte während des Krimkrieges, interessantes Briefepaar 
über DANZIG, 1x frankiert mit 3x 1 P gezähnt mit Abstempelung aus London nach Glasgow 
(Ak.-Stempel vom 10.7.55) und 1x unfrankiert mit Taxierung und hsl. Vermerk „From the Baltic 
Fleet“ nach Honeton, Ak.-Stempel. Kleine Randspuren sollten nicht weiter stören - in dieser 
Kombination sicherlich nicht häufi g! b 1.300,-

P 3842 1917, POW envelope franked with „NATIONAL HEALTH INSURANCE“ 2 1/2 P. fi scal stamp with cds 
„DARTMOUTH ...MY 17“, rare red cross vignette „HELP RUSSIA“ on lower left side and censor label 
to Berne/Switzerland, very rare item! b 100,-

P 3843 1970, coloured composite drawing on thin paper showing 24 alternative designs for postage stamp 
issue Philympia London 1970, paper measuring 21x29,5cm, signed by the artist Andrew Restall at 
lower left, UNIQUE ITEM!!! (M1) (555-57) Essay (*) 200,-

P 3844 1971, coloured composite drawing on thin paper showing 22 alternative designs for postage stamp 
issues British Legion, York and Rugby, paper measuring 21x29,5cm, signed by the artist Andrew 
Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! (M1) (580-82) Essay (*) 200,-

3845 1971, coloured composite drawing on carton, alternative design for postage stamp issue 50 Y. Brit-
ish Legion, paper measuring 26,7x22,8 cm, signed by artist Andrew Restall at lower right, UNIQUE 
ITEM!!! (M1) 580 Essay (*) 100,-

P 3846 1976, composite drawing on three thin semi-transparent papers showing 8 alternative designs for 
postage stamp issue 100 Y. Telephone, paper measuring ca. 27x22 cm and smaller, signed by the 
artist Andrew Restall, UNIQUE ITEM!!! (M1) 702-05 Essay (*) 150,-

3847 1978 (ca.), Two b/w drawings on thin paper, showing Essays for a not realized postage stamp issue 
Post Delivery, all signed by the artist Andrew Restall at lower side, UNIQUE ITEMS!!! (T) (*) 200,-

P 3848 1979, coloured composite drawing on thin semi-transparent paper showing 28 alternative de-
signs for postage stamp issue 100 obit of Rowland Hill, paper measuring 21x29,5cm, signed by 
the artist Andrew Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! (M1) 804-07 Essay (*) 500,-

3849 1979, coloured composite drawing (with woodcut printing) on four thin paper showing alternative 
designs for postage stamp issue 100 obit of Rowland Hill (one with emblem of Int. Stamp Exhib. 
London 1980), paper measuring ca. 17x13 cm, signed by artist Andrew Restall, UNIQUE ITEM!!! 
(M1) 804 (835) Essay (*) 150,-

P 3850 1981, composite drawing on fi ve thin transparent paper showing alternative designs for postage 
stamp issue Intern. Year of Disabled Persons, paper measuring ca. 22x16 cm, signed by artist An-
drew Restall at lower left, UNIQUE ITEM!!! (M1)

872-73 (2) 
Essay (*) 150,-

IRLAND

see also lots: 5730 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland)

3851 1891, stripe with 7 stamps one penny and single one halfpenny on registered letter from „KILKEEL 
6 OC 91“ via NEWRY to Germany 65 (7), 86 b 60,-

P 3852 1920, „OCEAN LETTER“ per Einschreiben, mit MiF 1/2 P grün und 4 P. blaugrau, von Belfast nach 
Italien. Vordruckumschlag „The Marconi International Marine Communicattion...“! Brief leichte Al-
ters-u. Transportspuren. b 150,-

IRLAND - GANZSACHEN
P 3853 1924, 5 P. Einschreibeumschlag mit 1 P. Zusatzfrankatur von Dublin nach Wandsbeck/Deutschland, 

gute Erhaltung, selten! EU 2 + 72A GA 100,-
3854 1942, 1 1/2 P. Ganzsachenkarten, zehn Stück ungebraucht mit Orginalbanderole, M. 700,-€. P 4 b GA 120,-

P 3855 1292, Telegramm Harfe 1 Sh. 6 P. braun, links oben „A“, sauber ungebraucht mit Trennblatt, 
sehr seltenes Stück! Mi: 2.500,- (T) TB 4 A GA 900,-

3856 1968, IRISH POSTAL ORDER grün/schwarz über 3 Schillinge Werteindruck 4 Pence GA 50,-
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ISLAND
P 3857 1898 5 A. grün als ZuF auf 5 A. blau Bild-Ganzsachenkarte mit rückseitiger Abbildung „Landkarte 

von Island“ von „REYKJAVIK 28.9.98“ nach Berlin mit vorderseitigem Ankunftsstempel 13 B, P 1 Zd GA 400,-
P 3858 1901, 10 Aur rot als EF auf Ansichtskarte von „DYRAFJORDUR“ in die USA mit seltenem Schiffs-

poststempel b 80,-
3859 1902, 20 Aur. blau König Christian IX. im waagrechten Paar mit der linken Marke als Fehldruck 

‘Pjonusta’, postfrisch mit Gummiunebenheiten 41/41 F **  Gebot
P 3860 1930, Vordruckbrief (Jonsson/Reykjavik) als Auslandsbrief mit Mif 4x 5 A. dunkelblau + 15 A. vio-

lettblau, mit Stpl. EDINBURGH, 16. JU.30 und Stpl. „PAQUEBOT“ nach Deutschland 126 (4), 129 b 70,-
P 3861 1930, 10 kr. on 5 kr. brown / blue grey, mint hinged, full original gum, very fresh stamp in good 

quality, catalogue value for mnh 800,- €. 141 *  60,-
P 3862 1930, 1000-Jahr-Feier der Eröffnung des ALLTHINGS, kompletter Satz auf eingeschriebenen Erst-

tagsbrief von Reykjavik nach England, rs. Ankunftsstpl., als FDC RR - Facit nicht notiert/ -.- 142/46 FDC 300,-
3863 1930, 15 Aurar braun/blau 2 Werte auf Luftpost-Brief von Reykjavik nach Seydisfjördur,eine Marke 

Eckzahnfehler 142 (2) b 60,-

ISLAND - STEMPEL
P 3864 „SHIP LETTER“ achteckiger R1 und „26“ovaler K1 auf 8 A. Postkarte (rückseitig unbeschriftet) von 

„REYKJAVIK 28/3 (1890)“K1 über „5 F EDINBURGH AP 2 902“ nach Amsterdam, gute Erhaltung. P 2 GA 60,-

ISLAND - GANZSACHEN
P 3865 1902, 5 A. blau weiß, Ganzsachenkarte bedarfsgebraucht mit Zusatzfrankatur 5 A. grün, von Reyk-

javik 30/1/1902 nach Philadelphia mit Ankunftsstempel, rückseitig bedruckt mit “VARMEKILDEN 
GEYSER“, sehr seltenes Bedarfsstück!! P 7 GA 250,-

3866 1919, Ganzsachenkarte 5 a. 8 A. lila, mit Zudruck rückseitig. gebraucht mit Stpl. Reykjavik, 
3.8.19. P 26 GA 70,-

P 3867 1924, 25 A. red uprated 30 A. registered canc. „REYJAVIK 1.IV.24“ to „BERLIN NW 18.4.24“ GA 150,-
3868 Design “Rome“ 1906 International Reply Coupon as block of four 25 aurar Island. This block of 

International Reply Coupons belong to the scarcest postal stationery and is a key item of any 
exhibition collection. The importance and real value is still very (T) IAS (4) GA 1.200,-

ISLAND - BESONDERHEITEN
P 3869 45 Aur. franking canc. „REYKJAVIK 11.12.42“ on cover ( bit unevenly opened at bottom) to Los 

Angeles/USA seed grower co., british censor tape P.C. 90 (Bermuda) and U.S. two-liner „RELEASED 
BY AUTHORITY OF/THE DISTRICT POSTAL CENSOR“, ex Soderberg b 60,-

ALTITALIEN - KIRCHENSTAAT
P 3870 1857, Stampless complete folded envelope to Brisighella, double oval framed RIOLO dispatch post-

mark (Sass RF=R) on reverse, oneliner IMOLA transit, “FAENZA 18.MAR.57“ cds. transit, rare and 
only few known, Sismondo Photo Cert, very fi ne Sassone cat. 1.750,- €. b 200,-

P 3871 1858, Folded envelope to Rome, 3 Baj. “Straw Yellow“ var. used at Terni, cancellations on stamps 
illegible, “ROMA 24.NOV.58“ cds. arrival on reverse, stamps alone cat 1.400,- €, very scarce, Sas-
sone cat. 4.000,- €. Sass. 4d (2) b 175,-

P 3872 Complete folded letter to Rome, 3 Baj. brown (CEI #14) cancelled and tied by Roman States grill 
cancellation, alongside oneliner “FOLIGNO“ transit postmark, on reverse two strikes of “ASSISI 
1.MAG.60“ cds. and ROMA cds. arrival mark, very scarce, Sassone cat. 1.400,- €. Sass. 4 Ac b 100,-

P 3873 1866, 15 BAJ franking on a letter from ROMA to Napoli, red market „ARRIVO NAPOLI“ on reverse 6 (3) 80,-
P 3874 1868 Large part of cover sheet, 10 c. tied and cancelled by grill postmark, adjacent PIPERNO 

10.NOV.68 cds., ROMA-CEPRANO AMBULANTE (Sass RF=3) cds. & MAENZA (Sass R1) fancy boxed 
in rectangle on reverse, very fi ne and scarce, Sassone 3.000,- €. Sass. 26 b 200,-

P 3875 1868, Complete folded letter to Molfetta Naples, 20 c. pair cancelled and tied by mute rhombus of 
dots cancellations, ROMA 4.OTT.68 cds. and “PD“ hs., ms “2“, backstamped ISOLETTA-NAPOLI train 
post offi ce and NAPOLI arrival on reverse, the payment of 40 c. represents the full payment for a 
letter between 10 & 20 grams, by bilateral agreement between the Sardinian & Pontifi cal postal ad-
ministrations, ordinary mail to any part of the Kingdom of Italy, could be prepaid at the rate of 20 c. 
for each 10 grams, this unusual agreement was a way to avoid confrontation with the Papacy, which 
objected to sign a postal convention with the Kingdom of Italy, as it did not recognize its legitimacy, 
Scarce Franking, 2005 Sismondo Photo Certifi cate, very fi ne, Sassone cat. 1.400,- ¬. Sass. 27 (2) b 150,-

ALTITALIEN - PARMA
P 3876 1853, 15 C. rot, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig als Einzelfrankatur auf Faltbrief (rs. Falz-

reste) von „BORGOTARO 31 MAGGIO 1854“ nach Parma (rs. Ankunfts L3), Prachterhaltung! 7 b 300,-
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ALTITALIEN - ROMAGNA
3876A 1859, 20 Baj. schwarz auf graugrün im ungebrauchten Pracht-Viererblock ohne Gummi, entspre-

chender Befund Sorani (Sass. N. 9) 9(4) (*) /v 100,-

ALTITALIEN - SARDINIEN
P 3877 1823, folded postal stationery envelope from “LA SPEZZIA“ with blue imprint 25 C. “CAVALLINI“ 

used inverted, very fi ne and rare, Cat. 2.000,- € ++.
Stempelpa-
pier II GA 150,-

P 3878 1859, 5 C green and 20 C blue on a letter from “MILANO 26 OTT 59„ to Mendrisio (L1 - reverse), 
scarce border 10, 12 b 200,-

P 3879 1862, 20 C blau als EF entwertet mit K1 “MILANO“, beigesetzt schwarzer Taxstpl. “15“ und desgl. 
Rötelvermerk, auf Teilfranco-Brief nach Vienna, die Marke ist farbfrisch und gut geschnitten, Pracht-
beleg. 12 b 200,-

3880 1861, 3 L. copper bronze mint hinged with original gum, well margins, tiny ink point at centre, very 
fresh, signed and certifi cate APS 2008, cat.350,- €. 15 *  70,-

ALTITALIEN - TOSCANA
P 3881 1855, 9 Cr. braunlila auf graublau, rechts oben berührt, sonst voll- bis überrandig, entwertet mit 

braunrotem Fünfstrichstempel und nebengesetztem K2 „FIRENZA 19 SET 1855“ nach Paris, vs. 
roter Transit-K2 „DE TOSG. 24 SEPT. 55 PL-DE-BEAUVOISIN“, Prachterhaltung! 8 y b 200,-

ITALIEN - VORPHILATELIE
3882 1951, „ROMA 19 APR. 51“ K2 auf kompl. Faltbrief mit rotem K2 „...ONT MARSEILLE 25 APRIL 

54“ und „5“, K2 „LIGNE-DE-CALAIS “ rotem K1 „AF 26 APR _6. 1851“ und blauem Bogenstempel 
„GREAT MALVERN AP 26 1851“, gute Erhaltung! b 50,-

ITALIEN

see also lots: 5144 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland)

3883 1863, Prova di stampa (di macchina) multipla in azzuro del 15 C. “Litografato“, senza goma, Cer-
tifi cato Raybaudi 2006. Proof  15 (*) 80,-

P 3884 REVENUES : Miniature sheet with 14 stamps as se-tenant proofs, each surcharged “SAGGIO“, fold 
in centre, very scarce (M). Proofs (*) 100,-

3885 1863, Prova di stampa (di macchina) multipla in azzuro del 15 C. “Litografato“, senza goma, Cer-
tifi cato Raybaudi. Proof  15 (*) 80,-

3886 1863, Prova di stampa (di macchina) in nero del 15 C. “Litografato“, senza goma, Certifi cato Ray-
baudi 2006. Proof  15 (*) 80,-

P 3887 1861, 1 C. mint never hinged without imprint “1“ (Bolaffi  44B senza cifra), signed Diena, ASEP 
certifi cate Dr.Avi, Cat.: 750,- €. 16 *  150,-

P 3888 10 Cmi. blau ungebr. m. Mängeln, seltene Marke, Kurzbefund NEWIGER, Mi. 7000.- € 27 * 150,-
P 3889 1879/1901, 40 C. braun diagonale Halbierung zusammen mit 20 C. braunorange als MiF auf Fal-

tbrief von FAENZA 25 4 95 nach Bologna sowie 10 C. braunrosa senkr. Halbierung als EF auf Orts-
brief in FAENZA 11 12 01, zwei interessante Belege! 39, 50H, 77H b 180,-

P 3890 30.8.1894, 20 C. orange auf 5 C. Kartenbrief von Milano (‘Esposizione Riunite’) nach Luzern mit 
rs. Ankunftsstpl. 39, KB GA 60,-

3891 1932, Dante 100 Lire ungebrauchte Abart „Dünnes Papier“ und Normalmarke, je farbfrisch und gut 
gezähnt, Katalogwert Sassone : 275,- €. Sass.41, 41a *  100,-

P 3892 1879, 50 C. violett, gute Bedarferhaltung mit Rost-Nr. „1122“ und nebengesetztem K1 „GIOJA 
DE.... 17 6.83“ als Einzelfrankatur auf Vordruck-Einschreiben nach Castel-Ferretti, oben leichte Öff-
nungsmängel, CEI für Einzelfrankatur:1000,- CEI 42, Mi. 42a b 100,-

3893 1892, 5 C. und 40 C. (leichte Zahnfehler) zusammen auf eingeschriebenem Streifband (unten 
kleine Mgl.) mit R.-Stempel und K1 „VARALLO“ über „LUINO“ nach Sant Agate..Cannobis, beidseitig 
Absendersiegelstempel „COMUNE DI CERVAROLO VALESIA“, sehr seltene Mischfrankatur!

Sass 44,45, Mi. 
50,55 b 70,-

P 3894 1890, 2 C. / 10 C. olive mit kopfstehendem Aufdruck, ungebraucht mit Originalgummi, einige Zäh-
ne etwas kurz und leicht dezentriert, seltene sehr dekorative Abart, Katalogwert : 600,- €. Sass. 50a *  50,-

P 3895 1889, 60 C. violett als Zusatzfrankatur auf R-Ganzsache von „..ALLANZA ...2.95“ nach Mainz/
Deutschland, gute Erhaltung, Frankaturseltenheit! K 4 + 52 GA 150,-

P 3896 Halbierung Zeitungsmarke mit Aufdruck 2C. a. 1,75L. zus. mit 2 Aufdruckmarken 2C. auf Ortsbrief 58, 66H b 120,-
P 3897 Doppelkarte 7 1/2 C. beide Teile mit HALBIERUNG 5 C. als 10 c. Auslandskarte am 15.2.95 

nach Frankreich und Antwortkarte zusammenhängend am 18.2. mit franz. Stpl. MEAUX zurück 
nach Italien, Halbierungen schon teuer - auf Antwortkarte aus dem Ausland zurück Liebhaber-
stück. (T) 60H(2), P 26 700,-

P 3898 1890, 3 Damenbriefe und eine Vorderseite, alle mit besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 66(3), 65, 
63(2) sowie Halbierungen, je innerhalb Roms gelaufen (teils etwas Stockfl ecken), Briefbewertung 
der Normalmarken ohne Halbierungen bereits ca. 500,- €, selten! aus 62-66 b 400,-
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P 3899 1924, 1,6 L. auf 1,2 L. Expressmarke zusammen mit 20 C. (2) und 1 L. auf Eilbotenbrief (etwas 
stockig) von Milano nach Konstanz/Deutschland, Sass: 550,-€. 83, 125 (2), 205 b 60,-

P 3900 1.3.1922, Bildkartenbrief mit 3 x 15 C.Emanuel III. sowie überdruckte 40 C. (B.L.P. in violett) von 
Savona nach Edam, mit fast vollständigen Rändern. B 91 Ib, 130 b 250,-

P 3901 1911, Complete set of 4 values, each in stripe of 10 from top margin, all mint never hinged, 15 
C. with sheet watermark “MINISTERO DEL TESORO“. (Sassone 92-95) Catalog value 4.000 € ++ 
very rare offer in top quality! (M) Sass.92-95 **  500,-

P 3902 1933, 2,50 L. Expressmarke zusammen mit 10 L. Zeppelin und Zusatzfrankatur auf Bedarfs-Ein-
schreiben mit blauem Bestätigungsstempel nach Innsbruck, Zeppelinbelege mit Expressmarken 
sind nahezu unbekannt, außerordentlicher Liebhaberbeleg!

Sie.208C, 
Mi.248,309 
(2),441 f/b 300,-

P 3903 1928, 25 C. (2) bessere Zähnung 14, und 50 C. (4) rückseitig auf Einschreiben von Livorno nach 
Honolulu/Hawaii mit diversen Transit-Stempeln, selten!

Sass.231,233, 
Mi.286B,288B b 100,-

P 3904 1931, eingeschriebener Luftpost-Brief mit 9+2 L. Vergil (Zähnung unten teils fl ach) als EF von „ROM 
19/8/31“ nach „BUDAPEST 931 AUG 22“, diverse rückseitige Transitstempel, sehr selten. 357 b 400,-

3904A 1934, Erstfl ugausgabe Rom - Buenos Aires, kompletter Satz von 4 Werten, je gestempelt, Fotoat-
test Bolaffi , Katalogwert 350,- €. 459-62 g 100,-

3904B 1934, 50 C.- 10 L. auf großformatigem LuPo-Umschlag gestempelt „ROMA FERROVIA” nach 
Prag/Tschechoslovakei, einwandfreie Erhaltung, ohne Ankunftsstempel, Attest Gaffaz, Sas-
sone Satzbriefbewertung 2.350,- €. (M)

Mi. 484-87, 
Sass. A 69-7 b 600,-

P 3905 1938, 28.10., MERANO CORRISP. DEL PACCHI (BOLZANO) auf 2 FDC gelaufen als R-Eil, bzw. 
Luftpost nach HAMBURG (ersterer Ank.-DB: 30.10.38 3-4 BRIEFENTKARTUNG), Luftpostbrief mit 
Zusatzfrankatur L 1,25 Rudergaleeren. (Sass. 439 - A 116 schon als Satzbriefe: € 1.000,00,als 
FDC nicht notiert!). 583, 604-19 FDC 250,-

P 3906 1944, 1,25 L. Expressmarke mit Zusatzfrankatur auf Einschreiben von „MAURO DI SALINE“ an das 
Rote Kreuz/Schweiz mit deutschen Zensurstreifen und -stempeln. Sa. 21 b 80,-

P 3907 1944, Brief der Periode „Neofaschistische Regierung“ mit Viererstreifen 10 c. braun und Steuer-
marke 50 c. blau der Ausgabe 1931 sowie Paketmarke im Zusammendruck, selten. b 200,-

P 3908 1944, Brief der Periode „Neofaschistische Regierung“ mit 10 c. braun, Aufdruck G.N.R. und Steuer-
marken der Ausgabe 1931 20 c. rot im Paar und 50 c. blau, leicht bräunliche Zähne, selten. b 100,-

P 3909 1944, Brief der Periode „Neofaschistische Regierung“ mit 10 c. braun, Aufdruck G.N.R. und Steuer-
marken der Ausgabe 1939 10 c. grün im Paar und 50 c. violett, leicht bräunliche Zähne und Um-
schlag an den Rändern etwas bügig sowie kleiner Einriss, selten. b 150,-

3910 1944, Brief der Periode „Neofaschistische Regierung“ mit 30 c. braun und Steuermarken 20 c. rot 
und 50 c. blau der Ausgabe 1931, selten. b 80,-

P 3911 1976, Ital. Kunst “Giacomo Serpotta“ im seltenen UNGEZÄHNTEN Randviererblock, Lire 
1.800.000++. 1534 (*) 180,-

P 3912 1979, 3.000 Lire Freimarke ‘Italia’ im waagrechten Paar mit FEHLENDEN KOPFBILD, postfrisch 
mit kleinen Gummianhaftungen, Bolaffi  Nr. 1540B (€ 4.000,--), FA Raybaudi 1643 var (2) **  800,-

P 3913 1870, taxierter blauer Brief aus Russland mit 1 L. Portomarke am 18.10.70 nach Genova, 
rs.Ankunftsstempel, vs. u. rs. div. Stempel. Porto 11 b 80,-

ITALIEN - GANZSACHEN
P 3914 20 Lire rot Doppelkarte getrennt (seperated cards) sauber ungebraucht, Katalogwert für nicht get-

rennte Doppelkarte wäre Filagrano 1500,- €. P 151/C 137 GA 170,-

ITALIEN - PORTOMARKEN
P 3915 1863, Portomarke 10 Cmi. ockerbraun, li. knapp geschnitten, re. und unten Trennlinien sichtbar, 

ungebr. mit Falz (Bleistift), kleine Aufhellung, Gummibüge, ausführlicher Farbbefund Dieter Newiger 
(BPP), ME. 2200,- €. Porto 1 d * 150,-

P 3916 1855, 2 Baj. breitrandig auf Faltbrief mit K2 „ROMA 3 AGO 65“ nach Rieti, dort nachfrankiert 
mit Italien Portomarken Paar 10 C. gelb, voll- bis breitrandig (selten!) aus der linken unteren 
Bogenecke, entwertet mit K2 „RIETI UMBRIA 3 AGO 65“, linke Marke ganz leichte Faltspur 
und winzige Oxidationsspuren, sonst einwandfreie Erhaltung. Die Portomarken wurden in Um-
brien normalerweise aufgeklebt, aber nicht abgestempelt, daher mit Stempelentwertung große 
Rarität!, Fotoattest S. Sismondo. (T)

Kirchenst. 3 d 
+ It.P. 1a (2) b 950,-

P 3917 1911, Briefumschlag der “Hamburg-Amerika-Linie“ von PORT-SAID nach Roma, ohne Marken auf-
gegeben und bei Ankunft mit 50cmi Portomarke nachtaxiert, sehr dekorativer Beleg 9 b 70,-

ITALIEN - STEMPEL
3918 „ CASSETTE POSTALE/SULLE PROVI“1890, seltener Bahnpostbriefkasten-Ra2 auf 10 C. Aufdruck-

Ganzsache nach Firenze, winzig fl eckig. P 15 I GA 60,-

ITALIENISCHE POST IN DER LEVANTE
3919 1908, 80 Para on 50 C. single on R-letter cancelled „COSTANTINOPOLI II 10 6 08“ to Hamburg/

Germany Sassone 2 b 80,-
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P 3920 1908, VICTOR EMMANUEL III 2 pia. on 50 c. violet. Fresh block of 4, lower right stamp surcharged 
‘20’ with ‘0’ scratched out. Upper right stamp lightly hinged, other three stamps mint never hinged. 
Fine. Sc. 17, 17b **/* 300,-

P 3921 1922, 10 C. bis 1 L. je im Viererblock mit Schutzstempel, bis auf einen kleinen Wert komplett 
postfrisch, der Schutzstempel war vorgeschrieben und ist keine Entwertung, durchweg sehr 
farbfrisch und gut gezähnt, Katalogwert Sassone 3.600,- €. P1-P4 **/* 600,-

ITALIENISCHE POST IM AUSLAND - ALLGEMEINE AUSGABEN
P 3922 1884, 20c.Umberto als Einzelfrankatur auf Brief von SUSA-Tunesien (Nrn.Stpl. 3364) nach Pal-

ermo, Mängel. 14 b 150,-

ITALIENISCHE BESETZUNG 1941/43 - GRIECHENLAND
P 3923 1934, 20 C. - 1,25 L auf Blanko-Umschlag mit Stempel „RODI 5.6.34“, Ersttag war am 15.6.34, 

einwandfreie Erhaltung. ex 137-45 b 120,-

ITALIENISCHE BESETZUNG 1941/43 - MONTENEGRO
P 3924 1943, Luftpost-Einschreibebrief von Cetinje nach Italien mit Zensurstempel bzw. rückseitigem Ver-

schlußzettel, geringe Öffnungsmängel und Umschlag wie üblich etwas fl eckig. 27, 32 (4) b 120,-
P 3925 PODGORICA / 15.X.42, 25 Cmi. und Paar 75 Cmi. auf unverschlossenem Ebf. in das „Campo con-

centramento An. 1 P.M. 22“ (SHKOPJE ?), auf Brief selten 27, 30 (2) b 100,-

ITALIEN - ALLIIERTE MILITÄRREGIERUNG-SIZILIEN
3926 1944, 50 c. violet on cover with imprint „Associazione Nazionale“, tied by “PALERMO CORRISP. E 

PACCHI (ARRIVI RACOM. B) 19/7/44“ cds., violet censor oneliner “A.C.S.“ alongside, adressed to 
Messina with arrival mark on reverse, light toned at border, scarce (M). 4 b 60,-

ITALIEN - MILITÄRPOST-NATIONALGARDE
P 3927 1944, Reco-EXPRESS-Brief mit den kompl. Flugpostmarken (Aufdruck G.N.R.) aus TORINO, min. 

stockfl eckig an den Markenrändern. 35/43 b 600,-
P 3928 1944, Reco-EXPRESS-Brief mit den kompl. Frei- und Eilmarken (Aufdruck G.N.R.) aus TORINO, 

min. stockfl eckig an den Markenrändern und vertikaler Bug. (T) 1/20, 33/34 b 600,-

ITALIEN - LOKALAUSGABEN II-AOSTA
P 3928A 1945, PRO CADUTI PARTIGINAI: Three values Fratelli Bandiera in blocks of four with local se-

tenant surcharges in italian and french for guerillas killed in action, mint never hinged, 1 L. 
block light toned gum, copy of certifi cate Raybaudi, very scarce politics issue, for single stamps 
catalogue value CEI 24.000,- €++. CEI 1-6 **  2.400,-

P 3928B 1945, PRO CADUTI PARTIGINAI: Three values Fratelli Bandiera in pairs with local se-tenant 
surcharges in italian and french for guerillas killed in action, mint never hinged, 1 L. pair light 
toned gum, certifi cate Raybaudi, very scarce politics issue, for single stamps catalogue value 
CEI 12.000,- €++. CEI 1-6 **  1.200,-

ITALIEN - GANZSACHEN
3929 1894/96, 4 verschied. 100 Jahrfeier S. Antonio v. Padne und 5 verschiedene Ausstellung Mailand 

1894 (je 1x o und 3x *), nicht häufi g! GA 80,-
3930 1904, 10 C. GSK mit Zusatzfrankatur 20 C. blau als Einschreiben-Karte aus CEFALU 20.3., gute 

Erhaltung! P 34 GA 50,-
P 3931 6.3.1902, 10 C. Umberto Postkarte von Genua nach Calcutta mit vs. Transitstpl. ‘Sea Post Offi ce’ 

und rs. blauer Abbildung eines sitzenden Mannes, fl eckig P 29 GA 80,-
P 3932 1910, 10 C. canc. „PAULO MAURIZIO 30-8-09“, to Japan, transit „Tsuruga 18.9.09“ uprated 4 S. 

canc. „YOKOHAMA 22.9.09“ to US uprated 2 C. canc. „San Francisco Oct 10“ and to Munich/Ger-
many, endorsed via Siberia, via San Francisco, round-the-world-card Ak 100,-

P 3933 1940, 30 C. Ganzsachenkarte (senkr. gefaltet) von „ROMA 23.10.40“ nach „PALAIA PISA 24.10.40“ 
mit zwei rotbraunen 40 C. COMUNE DI PALAIA Marken (vs. und rs.), diese mit violettem Ovalstempel 
„DIVO CIULLI PALAIA (Pisa)“

P 77 + Com. 
Pisa GA 50,-

3934 1935, 8.3. ROMA A. D. (CORR. ORD) auf Eil-Bildpostkarte Cmi 75 karmin, Ansicht grün VIA DEL 
MARE nach BERLIN *W 35* (Ank.-St. 9.3.35.22) div. Transit-St., Kontrollst. 15, hs. Vermerk: „ohne 
Marke eingegangen“, Bleistiftparaphe, Rötelnachtaxe: 35. (FILAGRANA C 73-23). P 78 GA 50,-

P 3935 1944, Soziale Republik UNVERAUSGABTE 75 + 75 Cmi. Antwort-Postkarte der Serie ‘Opere del 
Regime - Roma’ mit schwarzen Aufdruck, links Abbildung ‘Istituto Internaz. di Diritto Privato’ 
und ‘Caserma Mussolini’, ungebraucht, sehr geringe Aufl age

(P 81 mit 
Aufdruck) GA 750,-

P 3936 1944, Soziale Republik UNVERAUSGABTE 75 + 75 Cmi. Antwort-Postkarte der Serie ‘Opere del 
Regime - Roma’ mit schwarzen Aufdruck, links Abbildung ‘Colle Oppio’ und ‘Caserma dei Vigili’, 
ungebraucht, sehr geringe Aufl age

(P 81 mit 
Aufdruck) GA 750,-
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P 3937 1944, Soziale Republik UNVERAUSGABTE 75 + 75 Cmi. komplette Antwort-Postkartenserie 
‘Opere del Regime - Roma’ mit schwarzen Aufdruck, vier Stück, links jeweils verschiedene Ab-
bildungen, die ursprüngl. Postkarten wurden nur in sehr kleiner Aufl age überdruckt und nur 
wenige wurden beim Postamt Padua verkauft, alle sign. mit Fotoattest Raybaudi. (T)

4 x P 81 mit 
Aufdruck GA 2.500,-

3939 1937, 20. April MÜNCHEN . Hauptstadt der Bewegung-Geburtstag des Führers auf Cmi 75 rot 
Bildpostkarte OPERE DEL REGIME - ROMA Bild INGRESSO FERROVIA VATICANO Antwortteil nach 
MERANO CORRISP. PACCHI (BOLZANO) (Ank.-DB 27.4.37) ebenso auf Wertstempel (FILAGRANO C 
73-16), rücks. textfrei. P 81 A GA 50,-

3940 1932, Doppelbildpostkarte Cmi 30/30 braun mit links Hochschule von Pisa, ungebraucht (FILA-
GRANO C 85: € 160,00) min. Eckbräunung. P 90 GA 50,-

3941 1936, 7.9., POSTA AEREA * ROMA FERROVIA* (DB) auf Cmi 75 rot V.E. III mit Bild Perugia Palazzo, 
Zusatzfrankatur 10 C braun und 50 C braun AEREA auf Eil-Bildpostkarte nach Berlin W 15 (FILA-
GRANO C 91-13: € 50,00).

P 96, 301 X, 
328 GA/f 50,-

3942 1945, Postkarte LIRE 1,20 auf 15 Cmi grün VINCEREMO unüberdruckt, ungebraucht (FILAGRANO 
C 115: € 400,00). P 122 GA 100,-

3943 1945, LIRE 1,20 auf 30 Cmi braun, VINCEREMO überdruckt, Abklatschspuren rückseitig, unge-
braucht (FILAGRANO C 117: € 350,00). P 124 GA 100,-

3944 1945, GSK LIRE 1,20 rot auf 60 Cmi orange, durch Überdruck auf Luftpostkarte fürs Militär als 
normale Postkarte tariferhöht, Aufdruck-Abklatschspuren rücks., ungebraucht ( FILAGRANO C118: 
€ 200,00). P 127 GA 50,-

3945 3.9.1948, 4 Lire Fackel Postkarte mit 4 L. Zusatzfrankatur als Drucksache von Pavia nach New 
York P 142 GA 50,-

P 3946 12 Lire grün Doppelkarte getrennt (seperated cards) sauber ungebraucht, Katalogwert für nicht 
getrennte Doppelkarte wäre Filagrano 4000,- €. P 149/C 140 GA 500,-

3947 1951, Set mit Inlands-GSK 20 L grün Quadriga (ohne Reklame) und Auslands-GSK 35 L rot Quad-
riga, ungebraucht, rs. je mit Archiv-Datums-Numerator „- 5. MAI 1952“, aus dem UPU-Archiv in 
Bern, selten. (Mi. zus. 196,- +) P 155 I, P 156 GA 80,-

3948 1955, 20.8., St. VALENTIN (DB) auf L 35 karmin Quadriga (FILAGRANO C 144) nach Stuttgart-
Vaihingen. P 156 GA 50,-

3949 1951, Set mit Inlands-Doppel-GSK 20+20 L grün Quadriga und Auslands-Doppel-GSK 35+35 L rot 
Quadriga, ungebraucht, auf Frageteil rs. je mit Archiv-Datums-Numerator „- 5. MAI 1952“, aus dem 
UPU-Archiv in Bern, selten. (Mi. zus. 320,- +) P 157, P 158 GA 120,-

3950 1954, 35 lire rot, ungebraucht, rückseitig winziger bräunlicher Fleck, sonst einwandfreie Erhaltung, 
Filigrana 280,- € Fi. C 160, Sa. 24 GA 60,-

P 3951 1954/56, Set bestehend aus Inlands-GSK 20 L grün Italia rs. mit Archiv-Datums-Numerator „23. 
JUN. 1954“ und Auslands-GSK 35 L rosa Italia rs. mit Archiv-Datums-Numerator „- 4. FEB. 1957“, 
beide Karten ungebraucht aus dem UPU-Archiv in Bern, selten. (Mi. zus. 270,- +) P 165, P 166 GA 90,-

3952 1954, Kartenset 20 L grün Italia und 35 L karmin Italia „Int. Navigations-Ausstellung Neapel“, 
ungebraucht, rs. je mit Archiv-Datums-Numerator „28. DEZ. 1954“, aus dem UPU-Archiv in Bern, 
selten. (Mi. zus. 350,- +) P 169, P 170 GA 120,-

3953 1959/61, Set bestehend aus Inlands-GSK 25 L violett Italia rs. mit Archiv-Datums-Numerator „15. 
DEC. 1960“ und Auslands-GSK 40 L rotviolett Italia rs. mit Archiv-Datums-Numerator „13. JULI 
1961“, beide Karten ungebraucht aus dem UPU-Archiv in Bern, selten, Auslandskarte mit leichter 
Druckverschiebung nach rechts. (Mi. zus. 277,- +) P 174, P 175 GA 90,-

3954 1959/61, Set bestehend aus Inlands-Doppel-GSK 25+25 L violett Italia rs. mit Archiv-Datums-Nu-
merator „15. DEC. 1960“ (auf Frageteil) und Auslands-Doppel-GSK 40+40 L rotviolett Italia rs. mit 
Archiv-Datums-Numerator „13. JULI 1961“(auf Antwortteil), beide Karten ungebraucht aus dem 
UPU-Archiv in Bern, selten. (Mi. zus. 350,- +) P 176, P 177 GA 140,-

3955 1951, Ganzsachen-Karte 20 L. grün, mit Firmenzudruck „Chlorodont“, in sauberer, ungebrauchter 
Erhaltung. Filag R 9-02 GA 50,-

ITALIEN - BESONDERHEITEN
P 3956 1865, 40 C. franking on a letter from ALOST (Belgium) to „Naples“, on reverse „ITALIE AMB.MIDI„, 

GENOVA, TORINO, NAPOLI 12 (2) b 200,-
P 3957 1946, CORPO POLACCO : Four S / S with 4 values imperforate, without gum as issued, scarce offer, 

Sassone cat.: 1.400,- €. Sass.S2B (*) 200,-

JUGOSLAWIEN
P 3958 1950, Einschreiben-Express-Brief mit seltener Blockpaar-Frankatur, 10 Din. gezähnt und un-

gezähnt, von Titova Korenica mit rückseitigem Ankunftsstempel Graz, an den Rändern etwas bügig 
und getönt, sehr selten! Bl.4A, 4B b 170,-

JUGOSLAWIEN - STEMPEL
P 3959 “KÖPRÜLÜ“ (B.C.XXI-13) (CW.75) Stpl. auf Brief mit rs. 1 Pia. EF 1892 n.Brüssel, rs.Ankunftsstpül. 

und vs. Briefträgerstpl., sehr sauberer seltener Vorläufer von Jugoslawien! Türkei 71 b 150,-
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P 3960 PRIZREN (K2) arabischer Stempel, auf 20 Para GA Karte, seltener jugoslawien-Vorläufer, mit 
nebengesetztem Type C2-Orts-Stempel nach Klagenfurt mit Ank.-Stpl. GA 200,-

KARPATEN-UKRAINE
3961 1939, First day cover 3 K violet blue with „XYCT-CHUST 15.III.39“ in red, registered and used to 

PRAHA, arrived 26 March, rare 1 b/FDC 120,-
P 3962 1945, 100 K. blau/rot und 200 K. braun/rot in Paaren und Streifen, postfrisch, Katalogwert: 

1.500,- € 8 (7), 9 (6) **  120,-
P 3963 1945, 100 F. schwarzblau und 200 F. blau / rot, je im kompletten postfrischen Bogen zu 50 Marken 

mit Rändern, Katalogwert 4.500,- € (M). 79A-80A **  350,-

KRETA

see also lots: 5483 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland)

P 3964 1900, 10 L rot auf R-Brief mit rückseitiger Zusatzfrankatur 2 x 20 L karmin auf Einschreibe-Brief mit 
R-Stempel „CRETE CANDIE“ u. hds. “1848“ in die Schweiz 3, 4(2) b 60,-

KROATIEN
P 3965 1943, Block 6, kompl. Platte mit sechs Blocks (41x37 cm) als ungummierter Probedruck, Bogen-

ränder mit kleinen Mängeln und Bogen zwischen Blocks gefaltet, Blocks selber jedoch gute Erhal-
tung (einmal leichte Wasserfl eckchen), sehr selten!! (M1,Sondergröße)

Block 6 Probedr. 
(6) (*) 200,-

3966 SERBISCHE REPUBLIK: 1996, Europa-Cept 2 Werte in kompletten UNGEZÄHNTEN Kleinbögen sow-
ie in je 4 ungezähnten Phasendruck-Kleinbögen, postfrisch 59/60 KB var **  200,-

3967 SERBISCHE REPUBLIK: 1997, Europa-Cept 2 Werte in kompletten UNGEZÄHNTEN Kleinbögen sow-
ie in je 3 ungezähnten Phasendruck-Kleinbögen, postfrisch 81/82 KB var **  150,-

LETTLAND
P 3968 1919, kleiner Brief per Einschreiben, mit MiF 10 K. blau geschnitten (waag.Paar) und 50 K. violett 

geschnitten, violetter L1 „Sakasnoe“ und Stpl. RIGA, 9.10.19, nach Lübeck, mit Ank.-Stpl. 24.10.19. 
Sehr attraktiver Beleg! 8 (2), 13 b 80,-

LIECHTENSTEIN - VORLÄUFER
P 3969 1863, Bayern18 Kreuzer zinnoberrot als falzgestüzte, quasi lose haftende Einzelfrankatur auf 

fast kompletter Briefhülle von K1 „AUGSBURG 3 DEC 1863“ nach L2 „VADUTZ 5. DEC“, ein 
äußerst attraktiver Brief mit voll- bis breitrandiger Marke und klaren Stempelabschläge. Eine 
seltene Destination, ex Dörfl er. Bayern 13 a b 1.800,-

P 3970 Österreich GSU 5 Kr. Franz Josef Type II 1878 von Schaan nach Nendeln, LBK 2.500.- SFR B 11 GA 300,-
P 3971 1888, Brief mit EF Österreich Freimarke 5 Kr. lilarot/schwarz (Mi.Nr. 46), von Stpl. SCHAAN, 29.8.88, 

nach Triesenberg. Rücks. Durchgangs-Stpl. VADUZ, 29.8.88. Brief links geöffnet (min. verkürzt). An-
sonsten sehr sauberer Beleg! Österr. 46 b 170,-

P 3972 1889 österreichische GA-Karte 2 Kr. Wappen mit auf den Wertstpl. übergehendem sauberem K1 
“VADUZ 10/1/89“ nach Feldkirch, Vorläufer im Grenzverkehr GA 80,-

P 3973 1895, „BALZERS 5/12 95“ auf 5 Kr. Ganzsachenumschlag rot (Österreich), Umschlag Altersspuren, 
selten! B13 (U66) GA 250,-

P 3974 1914, Österreichischer 10 H. Kartenbrief von „ESCHEN 21 X 14” nach Schaan/Liechtenstein, Rän-
der abgetrennt, gute Erhaltung! Öst. K 47 GA 80,-

P 3975 40 Heller Kartenbrief mit Zusatz 2 x 15 H. ocker u. 20 H. grün mit Stpl. „ESCHEN 26.10.20“ 
nach Landshut, Kartenbrief allein schon 5.000 SFR. - mit Rand und Zusatzfrankatur ins Ausland 
Liebhaberstück. Kb 19,262(2) GA 800,-

P 3976 1872, Österr. 2 Kr. Ganzsachenkarte (italieneischer Text) mit Fingerhut-K „VADUZ 30 8 76“ nach-
Waedensweil/Schweiz, leider Wertstempel stark verblast, sehr selten! Öster. P 4 GA 150,-

LIECHTENSTEIN
3977 1912-28, Drei Einschreibe-Briefe mit guten Frankaturen, darunter Satzbrief Rheinnot Mi.78-81, 

selten. b 50,-
3978 1928, 20 Rp - 5 Fr kpl. Jubiläum-Satz gestempelt, Mi 1.000.- 82/89 g 150,-
3979 1930/60, 3 Erstfl ugbelege je mit EF sowie Europamarke (FDC) in MiF mit Mi-Nr. 395 u. 399/01 auf 

echt gelaufenem R-Brief
110, 111, 148, 
398 b 100,-

P 3980 1934, Landesausstellungs-Block, ungebraucht mit nahezu unsichtbaren Falzspuren im Blockrand, 
Erhaltung sonst einwandfrei, Michel der Marke 1.500,- €. Bl. 1 *  350,-

P 3981 1936, 1 Fr.Zeppelin u.30 Rp. Luftpost-Marke auf Luftpost- Drucksachen- Ansichtskarte als Ein-
schreiben m. R-Zettel “Triesenberg(Liechtenstein)“ m. vs.rotem Luftpost-Best.-o u. viol.Ankun-
ftsstempel., hs.“Mit LZ 129 nach Nordamerika“ 146, 149 b 80,-

P 3982 1942/43, zwei Auslands-LP-Briefe jeweils mit EF, von Schaan 27.II.42 bzw. 19.VII.43, nach 
Bournemouth/England. Beide Belege mit Hinweis-Stpl. „über-via“ Genf bzw. Basel, jeweils zensiert, 
rücks. mit Ank.-Stpl. Beide Briefe senkr. Bug und 1x Klappe fehlend. 165, 177 b 60,-
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P 3983 1942, Feldpost 2. WK, Liechtenstein 30 Rp auf Brief an Feldpostanschrift “1.Geb.Jäg.Ersatz Btl. 
99“ m.vs.grünem Feldpost-o als Ak-o, Nachsendevermerk, gebr.am 2.7. nach Sonthofen, nach-
gesendet n.Rottweil, sehr selten FL203 b 200,-

3984 1944 (ca.), „Eilige Drucksache“ (grüner Vordruck), mit „Porto / Vaduz / bezahlt“, nach Warschau, 
Anschrift gestrichen und roter Stpl. R3 „Postverkehr eingestellt...“. Seltenes Bedarfsstück! (T) b 50,-

P 3985 1944, Drucksachen-Umschlag, mit EF 5 Rp. opalgrün, mit Stpl. VADUZ, 20.IX.44, „Via Türkei - Si-
beria“ nach Japan. Anschrift gestrichen und schwarzer Stpl. R3 „Zurück - Retour / Postverkehr 
eingestellt...“. (T) 225 b 70,-

LIECHTENSTEIN - DIENSTMARKEN
P 3986 1932, 1,20 Fr. Aufdruck „REGIERUNGS DIENSTSACHE“ als Einzelfrankatur auf Eil-R-Brief von „VA-

DUZ 6 XI 32“ nach Mauren, einwandfreie Erhaltung, sehr seltener Beleg! D 8 b 250,-

LIECHTENSTEIN - GANZSACHEN
P 3987 1884, 2 Kr. Vorl. Ganzsachenkarte (Ital.) mit Fingerhut-o “VADUZ 5 11 84“ nach Holstein, selten, 

min. Spuren VP 45 GA 60,-
3988 1930, 20 Rp. GSK mit Motiv Kloster Schellenberg und Paar 25 Rp. Flugpost als LuPo-R-Karte mit 

rotem SST „I.Postfl ug VADUZ-St. GALLEN 31.August 1930“ nach Eisenach/Deutschland mit Ankun-
ftsstempel, sehr gute Erhaltung!

P 10/03 + 
110 (2) GA 60,-

3989 1933, 29.XII., Bild-GSK 20 Rp. rot mit Ansicht “Hauptort Vaduz“ ab Triesen n. Memmingen, Be-
darf! P 10/05 GA 50,-

3990 1932, 7.III., Bild-GSK 20 Rp. karmin mit Ansicht: Valünatal im Schnee, ab Vaduz n. Memmingen, 
Bedarf P 12/09 GA 50,-

LIECHTENSTEIN - STEMPEL
P 3991 “MALBUN“, Ra1 (Abschlag schwach) auf portofreier Dienstsache nach Vaduz, Ak-Stpl. b 150,-

LITAUEN
3992 1950 ca., Charitiy booklet with 5 booklet panes, each 10 x 10 Sk. red tower, very fresh and 

scarce. **  100,-

LUXEMBURG

see also lots: 5108, 5622 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland)

P 3993 1859, Faltbrief der Artillerie Direction Luxemburg als Paketbegleitbrief mit mehrfachen Taxvermer-
ken und Ankunftsstempel Trier, klarer Kreisstempel „Privat-Post-Expedition Wirtgen Luxemburg“ 
und blauer Ovalstempel „Privat Post Unternehmung J.Recking von Trier nach Luxemburg“, postge-
schichtlich sehr interessanter und aussagekräftiger Brief mit Ausstellungsqualität! (M) b 300,-

P 3994 1859, 40 Centimes rotorange, ungebrauchtes Exemplar, Befund Demuth „Echt und absolut ein-
wandfrei“ in dieser schönen Erhaltung sehr selten. 11 (*) 150,-

P 3995 WIRTGEN-PRIVATPOST 1868, portofreie Justizsache aus Deutschland, befördert ab „ODER-
BERG 16/9“ nach Luxemburg, dort bearbeitet und wieder nach Oderberg zurück gesendet. Ab 
Luxemburg erfolgte die Beförderung mit der Privatpost von Wirtgen - schwarzer K1 „PRIVAT-
POST-EXPEDITION LUXEMBURG 1 NOV. 1868 WIRTGEN“ über „TRIER 1.11.“ nach Oderberg, 
dort widerum gewendet und nochmals als Ortssendung versendet. Ein seltener Beleg! b 500,-

P 3996 25 C. blau, tadellos durchst. ungebr. Kab-Stück mit Originalgummi, sign. Engel 20 *  100,-
P 3998 1926/35, Ausgabe Freimarken Grossherzogin Charlotte,komplette Ausgabe im Bogen (100) mit 

rotem Aufdruck „SPECIMEN“ und kl. Annullierungsloch (Mi.Nr. 169, 174 und 257 nur 75 Stück, 
Mi.Nr. 173 nur 65 Stück) dabei 23 Bögen mit oben rechts rotem Ra2 „Return to --:-- RECORD & 
SPECIMEN DEPT.“, insges. 2590 Marken postfrisch, in dieser Form einmaliges Angebot! (M)

ex 166-281 
SPECIMEN (ges. 
2590) **  7.000,-

4000 1944, Ausgabe Freimarken Grossherzogin Charlotte, umfangreicher Posten Probedrucke auf 
Kartonpapier, enthalten sind 20 C. orangerot (56), 30 C. karmin (84), 40 C. blau (86), 50 C. dun-
kelgrün auf gelb, schlechter Druck (120), 60 C. orange (86), 75 C. braun (86), 1 1/2 Fr. rot (86), 
2 Fr. karmin (90), 2 1/2 Fr. violett (86), 3 Fr. hellgrün (86), 3 1/2 Fr. hellblau (78), 5 Fr. dunkel-
grün auf gelb, schlechter Druck (120), insges. ca. 1150 Marken, dabei 82 Zwischenstegpaare, 
ohne Gummi verausgabt, einige Werte mit leichten Bügen, einmaliges Angebot!! (M)

(166-76) proof  
(ges. 1150) (*) 6.000,-

P 4001 1944, 5 F. green Michel 367 plate proof block of four and 50 C. plate proof block of four with mar-
gin, 3 F. imperforate block of four and 20 C. imperforate block of 8 with gutter, all on card, two single 
colour trial proofs on normal paper, scarce essay group and very decorative. *  100,-

P 4002 1944, Ausgabe Freimarken Grossherzogin Charlotte, je mit rotem Aufdruck „SPECIMEN“ und 
kl. Annullierungsloch im kompletten 100 er Bogensatz (insges. 2300 Marken) postfrisch, ein-
maliges Angebot!! (M)

(347-69) 
SPECIMEN (ges. 
2300) **  6.500,-

4003 1931, Kinderhilfe „Prinzessin Alix“, kompletter postfrischer Viererblocksatz, Katalogwert 480,- €. 240/44 **  100,-
4004 1933, Kinderhilfe „Heinrich IV.“ kompletter postfrischer Viererblocksatz, Katalogwert 600,- €. 252/56 **  120,-
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P 4005 1945, Befreiung Luxemburg Satz als „epreuve“ im Großformat ca. 260 x 190 mm auf Büttenpapier, 
Liebhaberstück. (M) 343/46 M * 200,-

4006 24.6.1950, Kriegswaisen kompletter Satz auf eingeschriebenen Ersttagsbrief von Luxembourg 
nach Ettelbruck mit rs. Ankunftsstpl., Mi. € 350,-- 468/73 FDC 70,-

LUXEMBURG - GANZSACHEN
P 4007 1876 (ca.), 10 C. grau, drei Probedruck Ganzsachenumschläge in drei verschiedenen Formaten 

ungebraucht mit Annulierungs-Federzug, teils leicht fl eckig aber sehr selten! (T)  Probe GA 250,-

MALTA
P 4008 1865, 6 P. QV violet cancelled “A25 MALTA AP/15/65“ on cover to London with arrivel mark. b 100,-
P 4009 1974-81, Three covers with two different types of cancellation, one with red boxed “P.D. 2 3/4“ to 

Marsala, little different, scarce group with good QV frankings. b 100,-

MALTA - STEMPEL
P 4010 28.11.1911 “ZEBBUG“, sehr seltener K1 auf GSK 1 P nach Mittweida, vs. Befestigungsspuren. P1 GA 150,-
P 4011 1918 (ca.) KRIEGSGEFANGENENPOST 1. WK Briefumschlag nach Berlin mit K1-Zensurstempel 

(brit. Standardtype) und Ra4 “FREE/FROM/PRISONER/OF WAR“, seltenes Stück von einem Besat-
zungsmitglied des Kreuzers Emden. b 150,-

4012 1918, Kriegsgefangenen-Brief Vordruck „Prisoners of War“ aus dem St. Clemens Camp in Malta, 
Text vom 27. Mai 1918, mit lila Ovalstempel Kriegsgefangenenpost „PC MALTA“, nach Zürich. Sau-
berer Bedarfsbrief! b 70,-

4013 „F...OM PRISON(ER OF WA)R PC 1 MALTA“ violetter ovaler K2 auf Kriegsgefangenen-Postkarte 
(12.3.15) von St. Clements Camp nach Landshut/Deutschland, selten! Ak 60,-

MONAKO
P 4014 1800, INCOMING MAIL: Faltbrief mit L2 „42 NANTES“ vom18.1.1800 nach Monaco, Umschlag le-

ichte Fleckchen, aber seltene Destination! b 300,-
P 4015 „MONACO 17 JUIL. 62“ und „4222“ auf kleinem Kabinett-Brief (leichte Stockfl ecken entfernt) 

mit 20 C. Napoleon (rechts leicht knapp, sonst breitrandig geschnitten) mit rückseitig Transit-
K2 „NICE 17 JUIL ...“ und „MARSEILLE 18 JUIL“ nach „AIX-EN-PROVENCE 19 JUIL“, signiert 
Calvez und Fotoattest S. Sismondo, sehr seltener Vorläufer! Fr. 13 I b 1.800,-

P 4016 1919, 5 C+5 C - 1 Fr.+1 Fr. fünf Werte kpl. ungebraucht mit saub. Erstfalz, Mi 750.- 28/32 *  100,-
P 4017 1901, Brief aus Österreich mit 2x10 H. nach Monaco, handschriftl. Tax-Vermerk und franz. 10c 

Portomarke Frankr. b 80,-
P 4018 1886, 25 C. Kartenbrief gez. 13 1/2 mit Rand und Zusatzfrankatur 5 C. und Paar 10 C. als Ein-

schreiben von „MONACO PRINCIPAUTE 15 DEC. 86“ nach Graz/Österreich, Kabinetterhaltung! K 2 I + 3, 4 (2) GA 500,-
P 4019 5 Fr. dunkelrosa (karmin?) DOPPELDRUCK als Oberrandstück UNGEZÄHNT 1900 von Monte Carlo 

nach Nizza mit Ankunftstempel, Liebhaberstück 21 U b 400,-
P 4020 1886, 15 C. Ganzsachenumschlag (14,7 x 11,2 cm) mit Zusatzfrankatur 10 C. und 25 C. als Ein-

schreiben von „MONACO PRINCIPAUTE 29 NOV. 91“ nach Hamburg/Germany, Kabinettbeleg! U 2C + 4, 16 GA 250,-

MONAKO - BESONDERHEITEN
P 4021 1898 (ca.), Privatganzsache Württemberg 3 Pf braun , Motiv „Souvenir de Monte Carlo“ (Bild Nr. 

188), als ungebrauchte Karte (unten re. min. Eckbug). Seltenes Stück!
Württ. PP 10 
F1/03 GA 150,-

P 4022 1898 (ca.), Privatganzsache Württemberg 3 Pf braun , Motiv „Souvenir de Monte Carlo“ (Bild Nr. 
85), als ungebrauchte Karte, in einwandfreier Erhaltung! Seltenes Stück!

Württ. PP 10 
F1/02 GA 150,-

4023 1972, Die Proof (frühe Produktionsphase, seitenvertauscht) der Ausgabe „2.00 Fr. 25 Jahre UNI-
CEF“, Prägesiegel, signiert. 1032 (*) 70,-

MONTENEGRO

see also lots: 5198, 5201, 5516 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 
+ 4554, 4563, 4573, 4578

P 4024 1907, Trauerumschlag per Einschreiben, rückseitig frankiert mit MiF 10 Pa. scharlachrot und 2x 20 
Pa. orange (eine Marke Einriß), von Andrievitza, nach St. Petersburg/Rußland, mit rotem Ank.-Stpl. 
Stadtpost St. Petersburg! 64, 66 (2) b 60,-

NIEDERLANDE - VORPHILATELIE
P 4025 1832, CHOLERA-Brief, mit klarem L2 „P.MEMEL 3. JUNI.“ über Riga nach Schiedam, vorders. 

seltener roter L1 “GEZEIVERD“, ein interessanter und schöner Beleg mit insgesamt 8 verschie-
denen Stempeln b 280,-
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NIEDERLANDE
P 4026 1857, 5C. blau mit Ortsstpl. ROTTERDAM mit inseitig inter. gedruckter Werbung, signiert 1 b 70,-
P 4027 1852, Willem III. acht ungezähnte Marken, 6 x 5 c. blau und 2 x 10 c. rosakarmin, teils sehr bre-

itrandig und verschiedene Farben, günstig angesetzt! */g 100,-
P 4028 1864, 5 C. und 10 C. je mit Stempel FRANKO und rotem Ekr. Schiedam 19.3.(1866) auf teilfranki-

erter Briefvorderseite in die USA (21 C. Porto bei der Ankunft). Sehr seltene Frankatur, Mängel. 4, 5 d 80,-
P 4029 1864, 5 C. und 10 C. gezähnt zusammen auf Kabinett-Brief mit Ra „FRANCO“ und rotem K1 „AM-

STERDAM 1 12 65“ nach Jever/Oldenburg mit rückseitig je blauem Ankunftstempel K2 „OLDEN-
BURG 3 12“ und Ra2 „JEVER ... 12“. 4, 5 b 80,-

P 4030 1877, 2 1/2 C. violett und 5 C. blau als ZuF auf 5 C. blau Ganzsachenkarte mit Nummernstempel 
„156“ und Bahnpost-o „AMSREDE-EMM.“ nach Lübeck, Marken zahnstockig/rückseitig Falzreste, 
Briefmarke noch vor UPU frankiert? 19,33, P 6 GA 200,-

4031 1878, Kaarttelegram, seltener Beleg mit blauem Einzeiler „Schiedam“, gute Erhaltung 70,-
P 4033 1895, 25 C. waagr. Fünferstreifen (leicht angetrennt und eine Marke Randklebung) sowie Einzel-

marke 25 C. als MeF auf Paketkarte von „HILLEGOM“ nach Altona/Deutschland. NVPH 42c (6) b 80,-
4034 1895, zweimal 12 1/2 C. sowie drei Werte 25 C. (dabei versch. Farbtönungen) als MiF auf Paket-

karte von „HILLEGOM“ nach Altona/Deutschland.
NVPH 38f  (2), 
42c (3) b 70,-

4035 1950, Satz “Sommermarken“ auf off. illustriertem FDC (E 1) mit Tagesstempel “BARCHEM“, SEHR 
SELTEN! (Niederländischer Katalog 5000,- €?) (T) 552/7 FDC 200,-

P 4036 1950, Sommermarken, kompletter Satz auf in die USA gelaufenem Luftpost-FDC, Mi. 1.000,- €. 
(T) 552-57 FDC FDC 150,-

4036A 2.5.1950, Sommermarken kompl. Satz auf Schmuck-Ersttagsbrief von Amsterdam nach Tel-Aviv, 
etwas fl eckig (T) 5552/57 FDC 150,-

NIEDERLANDE - GANZSACHEN
P 4037 ESSAY: Doppel-GSK 12 1/2 C + 12 1/2 C orangerot Wilhelmine nach links, Rahmen, vorzügliche 

Erhaltung. ESSAY, P GA 130,-
4037A 1876, 5 C. GSK mit Vordruck in brau, ungebraucht, vorderseitig unten kleine Beschriftung und 

rückseitig Haftstelle, 300,- P7 GA 80,-

NORWEGEN

see also lots: 5686 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4038 1855, 4 Skil. blau sauber entwertet mit Gitterstempel, voll- bis breitrandig auf Luxusbriefstück. 1 g 50,-
P 4039 2 Sk. orange, waager. Paar a. weißem Kab-Brief mit klarem K1 CHRISTIANIA 10 6 1864, Facit lose 

schon 5000 Kr. 2(2) b 400,-
P 4040 1874, Paar 3 Sk. und zwei 7 Sk. (alle mit Mängeln) auf Einschreiben mit K1 „CHRISTIANIA 

4.5.1874“und rotem Ra1 „Recommanderet“ sowie schwarzen Ra1 „Franco“ und „via England“ über 
„CHRISTIANSSAND 8/5 1874“ nach Wisconcin/North America, vorderseitig blauer K1 „CHICAGO 
ILL. MAY 25 REGISTERED“. Trotz stärkerer Beförderungs- und Lagerungsmängel ist diese bisher 
unbekannte 20 Skilling Frankaturstufe in die USA mit dem im Van Der Linden nicht registrierten 
Ra1 „via England“ eine große Rarität. 18 (2), 21 (2) b 200,-

P 4040A 1881, 2 Sh. blau Ganzsachenumschlag mit handschriftlicher Entwertung nach Christiana, vs. L1 
„RETOUR“, rs. L1 „AVERTERET“ und Ankunftstempel, minimale Spuren. U1 GA 250,-

NORWEGEN - GANZSACHEN
P 4041 1890, 5 o. grün Ganzsachenkarte mit rückseitigem Werbedruck “BENNET´S TOURIST OFFICE“, mit 

Fjord- und Wasserfall-Abbildungen, bedarfsgebraucht in Christiania, selten. P 28c GA 200,-

NORWEGEN - BESONDERHEITEN
P 4042 1904, 5 Ö. Spitzbergen Spendenmarke mit 5 Ö. Zusatzfrankatur auf Ansichtskarte nach Stettin, 

dort weiter nach Ahlbeck, gute Bedarfserhaltung. 55 + Vign. Ak Gebot

ÖSTERREICH - VORPHILATELIE
P 4043 FELDPOST „Mainz K.K.ö.M.R“, seltener Ovalstempel der Bundesfestung 1835 a. Kab-Brief nach 

Österreich b 120,-
4044 „Fried..k 30/8 1849“ (fehlendes „e“), klarer blauer Schreib-L3 auf kompl. Kabinett-Faltbrief nach 

Neutitschein. b 50,-

ÖSTERREICH

see also lots: 5178 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4045 1850, 1 Kr. gelb, Handpapier, farbfrisch, links unten winz berührt, sonst breit bis überrandig als EF 
auf Drucksache (Schleife fehlt größtenteils) mit K1 „WIEN 12/9 (1854)“ und rückseitigem Ankunfts 
Schreib-L2 „Prag (13 SEP)“, Pracht! 1 X a b 50,-
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P 4046 1856, 6 Kreuzer braun und 9 Kreuzer blau als MiF 2x klar entwertet mit K1 „TRIEST 20/9 Früh„ auf 
Brief nach Bern/Schweiz mit beigesetztem roten “FRANCA“, die Marken sind breitrandig geschnit-
ten und farbfrisch, der Umschlag hat die übliche senkr. Faltspur 4/5 b 100,-

P 4047 3, 10 und 15 Kreuzer der Ausgabe 1858 als seltene 3-Farben-Frankatur von Triest nach Genf/
Schweiz, rückseitig Transitstempel von Feldkirch und div. schweizer Stempel, die Markenkom-
bination ist bei Ferchenbauer nicht gelistet, für die Interpretation des Portos sind die Spezialis-
ten gefordert, faszinierendes Stück 11I,14,15II b 1.200,-

P 4048 1862, Orts-Brief per Einschreiben „RACCOMANDATA“, mit MiF 3 Kr. grün vorderseitig und 5 Kr. rot 
rückseitig (diese bei der Öffnung des Briefes zerrissen), mit Oval-Stpl. RECOMANDIERT TRIEST, 
17.11.1862, rückseitig sauberes Siegel. Schöner Brief! 19, 20 b 60,-

P 4049 1864 ca., Faltbriefhülle mit 3 Kr. grün, rechts unten zwei minimal kurze Zähne, geschrieben in OFEN 
und entwertet mit K1 “PESTH 19/7“ nach Pest, Längsbug und etwas unfrisch, seltene Frankatur 
und Verwendung in Ungarn, signiert. 25 b 100,-

P 4050 10 Kr. blau, Ausgabe 1863 als ZuF und zugleich Ausgaben-Mischfrankatur auf GS-Umschlag 5 Kr. 
Ausgabe 1867, mit K2 „WIEN“ über „K.PR.POST-SPED. BUREAU No V.“ nach Berlin. Marke rechts 
kleiner Einriss, Kuvert oben beschnitten und Spalt. 33, U 44 GA 100,-

4051 3 und 5 Kr. grober Druck als ZuF auf GA-Umschlag 3 Kr., mit blauem Fingerhutstempel „FLEISSIN“ 
über Bremen nach USA, Altersspuren 36 I, 37 I, U GA 120,-

P 4052 1869, 15 Kr. braun auf Einschreibebrief mit blauem ungarischem Stempel “KAPOSVAR 29/1/69“ 
(Ryan no.722 / 400 Punkte), nebengesetzt blauer Zweizeiler “AJANLOTT SZ“, etwas getönt und 
bügig, seltener Ungarn Vorläufer, Fotoattest Ferchenbauer. Ferch.39 I b 100,-

P 4053 1867, 25 Kr. grober Druck als Einzelfrankatur auf „Echantillon sans Valeur“ (=Muster ohne Wert) 
Faltumschlag von „WIEN 7/9 70“ mit rotem Bahn-Transit-K2 „AUTRICHE-LANS-Le BOURG 10 SEP 
79“ nach Lyon, übl. waag Reg.-Faltung sonst Kabinett, seltene Verwendungsform! 40 I a b 120,-

P 4054 1868, 5 Kreuzer rosa Ganzsachenausschnitt als Einzelfrankatur klar entwertet mit K1 „PRAG“ auf 
vollständigem Brief vom 17. März 1868 nach Schluckenau, Ferchenbauer 900.- € GAA U18 b 200,-

P 4055 1879, 3 Kr grün GSU mit 2 Kr gelb, ideal zentrisch entwertet “MARKT ROSSWALD“ ( Schlesien) nach 
Wien mit AK - Stempel, seltener Beleg in Luxuserhaltung U 59 I + 35 GA 200,-

4056 1 Kr. violett, im farbfrischem und allseits breitrandigem Sechserblock mit 5 sauberen K2 „ZEI-
TUNGS-EXPED. LAIBACH“, tadellose Erhaltung 42 Y III (6) g 60,-

P 4057 26.1.1896, 20 Kr. Franz Joseph Einzelfrankatur von Olmütz Stadt nach Melbourne/Australien 
weitergeleitet nach New York mit vs. ovalen ‘Not known by Letter Carriers Melbourne’ und ‘List 
Room No. 2’ und rs. Durchgangsstempeln von Melbourne, Vancouver und New York 63 b 150,-

4058 1916, Paketkarte mit MiF 60 H. und 10 H. entwertet “K. U. K. ETAPPENPOSTAMT KOZIENICE 
30/9/16“, heute Polen, nach Olmütz / Mähren und dort mit Nachporto 1 H. und 14 H. rot belegt, 
senkrechter Bug, seltene Kombination! b 100,-

4059 10 Kr. 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, ungebraucht mit Originalgummierung und Falzspur, ta-
dellose Erhaltung, Mi. 200.- 177 *  80,-

4060 10 Kr. 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, ungebraucht mit Originalgummierung und nur ganz le-
ichter Falzspur, ausgabeüblich gezähnt, Mi. 200.- 177 *  60,-

P 4061 10 Kr. 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, tadellos postfrisch, in dieser Erhaltung, selten, Mi. 
320.- 177 **  140,-

4062 10 Kr. 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, postfrisch, ausgabeübliche Zähnung, Mi. 320.- 177 **  100,-
4063 10 Kr. 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, postfrisch, ausgabeübliche Zähnung, Mi. 320.- 177 **  100,-
4064 10 Kr. 80.Geburtstag Kaiser Franz Joseph, postfrisch, ausgabeübliche Zähnung, Mi. 320.- 177 **  100,-

P 4065 1932, handgemalter Entwurf zur geplanten Flugpost-Ausgabe m. “5 Schilling“ Wertangabe unf Sig-
num “Ludwig Hessigheimer“, UNIKAT, min. Spuren. (M) ESSAY * 250,-

4066 1933, 30 + 30 g. karminrot als portogerechte EF mit SSt. FIS-Wettkämpfe nach Berlin, selten! 553 Ak 50,-
P 4067 50 Gr. WIPA, weißes Papier, 6 Prachtstücke in ungebraucht mit Originalgummierung und leichter 

Falzspur, dazu ein mangelhaft gezähntes Exemplar (nicht berechnet), Mi. 960.- 555 A (6) *  300,-
4068 50 Gr. WIPA, weißes Papier, postfrisch, ausgabeübliche Zähnung, Mi. 320.- 555 A **  100,-

P 4069 50 Gr. WIPA, weißes Papier, Oberrandstück mit Sonderstempel „WIPA 1933 9. JULI WIEN SEZ-
ESSION“ auf Briefstück, Mi. 260.- 555 A d 80,-

4070 50 Gr. WIPA, weißes Papier, mit Sonderstempel „WIPA 1933 9. JULI WIEN SEZESSION“ auf Brief-
stück, Mi. 260.- 555 A d 80,-

P 4071 1933, WIPA komplette Block-Ausgabe, sehr sauber ungebraucht mit Falzresten, Mi. 3.000,- €. 
(T) Bl.1 *  800,-

4072 2 S. smaragdgraugrün, Viererblock, ungebraucht mit Originalgummierung und Haftspuren, Mi. 
220.- 584 (4) *  60,-

P 4073 1934, 10 Schilling Dollfuss tadellos gestempeltes Exemplar auf kleinem Briefstück entwertet 
“Fürstenfeld 11. II. 37“, schönes Stück. 588 d 250,-
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P 4074 1945, Brief mit MiF 3 Pf. orange, 4 Pf. blaugrau und 5 Pf. grün, Fremdverwendung Französische 
Zone, seltener Bedarf. 660, 698, 722 b 350,-

4074A 1945, komplette Überdruck-Ausgaben einwandfrei gezähnt und postfrisch, teils signiert Zenker und 
Kovar, Mi. 820,- 660-696, Va-Vd **  300,-

P 4075 1946, Dreierstreifen 12 Pf. Wappenzeichnung zusammen mit dreimal 12 Pf. Landschaften auf 
Brief von „SEITENSTETTEN 18 VI 46“ (Jahreszahl undeutlich), da Wappenzeichnung nicht mehr 
gültig mit Nachgebühr belegt nach Heidelberg, violetter Österr Zensur-K1 „1215“ und roter K1 
„RELEASED BY GROUP E“ 703 (3), 747 (3) b 60,-

4075A 1948, Probedruck, Einzelabzug mit Hand und Pinzette der Ausgabe „80 Jahre Künstlerhaus, Wien“ 
(Progressive proof), in schwarz auf gummiertem Papier, Format 80 x 116 mm, mit Datumsstempel 
“22. Jan. 1948. Sehr seltenes Stück 884 Probe 200,-

4076 28.4.1949, Kindheit komplett auf eingeschriebenen Luftpostbrief von Wien nach Arlington/USA mit 
Zensurstreifen und -vermerk sowie rs. Durchgangs- und Ankunftsstpl. 929/32 b 50,-

P 4077 1956, nicht verwirklichtes privates Essay von G. Wimmer zum “200. Geburtstag W.A. Mozart“ sowie 
4 Phasendrucke, ferner drei private Essays “Franz Schubert“ vom gleichen Künstler, alle auf ho-
chrechteckigem Karton mit eigenhändiger Unterschrift G. Wimmer (M) 1024 Essay (*) 100,-

ÖSTERREICH - PORTOMARKEN
P 4078 1916, Tachau Provisorium: 1 Heller Regierungsjubiläum mit violettem Gummistempel „PORTO“ 

zusammen mit 4 H. Portomarke auf Rückseite einer 10 H. Paketkarten-GA mit 10 H. und Paar 35 
H. Zusatzfrankatur von „PRAG 6 14 X 16“ nach Tachau (siehe Müller Handbuch S. 331), seltener 
Beleg, ex Dr. Rauch! (T)

139 “PORTO“ 
+ P 36 b 80,-

ÖSTERREICH - STEMPEL
P 4079 K. K. FELDPOST EXPOS. No 4. 2/6 auf Briefhuelle ohne Datum nach ALTLAG 8/6 b 100,-

ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN
P 4080 3 Soldi schwarz 2x in MiF mit 2 x 5 Soldi orange 1863 auf Brief von Verona nach Milano, Umschlag 

kleine Mängel, seltene MiF versch.Ausgaben, Ferchenbauer 2850,- €. 7(2),12) b 150,-
P 4080A 1900, 5 H. und Paar 10 H. auf sehr seltener Retour-Recepisse (Randbereich winz. fl eckig) mit R4 „K 

UND K MILITÄRPOST XI 2/12 01 BANJALUKA” nach Derventa (Ankunfts-K2 vs.), Fe. 1.000,-! (M1) 13, 15 (2) b 300,-
P 4080B 1900, 25 H. Einzelfrankatur auf sehr seltener Retour-Recepisse (oben kleine Fehlstelle) mit R4 „K 

UND K MILITÄRPOST XI 5/7 (1903) BANJALUKA” zurück nach Biholic, Fechenb. 2.000,- (M) 17 b 300,-

ÖSTERREICHISCHE POST IN DER LEVANTE
4081 1847, Kompletter Faltbrief mit Ovalstempel “AGENZIA DEL LLOYD AUSTRIACO SMIRNE“ mit rotem 

Taxvermerk, Längsbug, nach Syra Griechenland mit rückseitigem Ankunftsstempel. b 50,-
P 4082 1864, 10 Kr. blau u. 15 Kr. braun m Stpl. „CONSTANTINOPEL 12/1“ a. Brief (Reistraturfalte rechts)

mit Leitvermerk via Triest und „WIEN 25/1“ nach Hanau/Hessen mit rs. Ankstpl. „HANAU 27/1“ 
und rotem Ekr. „D1 27/1“ b 250,-

P 4083 1867, 2ld. gelb, 3 Sld. grün und 10 Sld. blau auf Kabinettbriefstück von CANDIA, Photobefund 
Ferchenbauer u. sig. Matl BPP 1I, 2I, 4I d 150,-

4084 1867, 5 ungebrauchte Ganzsachenumschläge, dabei U5 ohne Klappenstempel! U2/5, U5F GA 60,-
P 4085 1876, 10 Sld. blau (Franz Joseph) zwei Stück m. Stpl. „LLOYD AGENZIE CONSTANTINOPEL“ vds. u. 

rs. auf kleinem blauem Recobrief mit Inhalt, Durchgangsstempel „POSTE EGIZIANE ALESSANDRIA“ 
n. CAIRO 4I (2) b 200,-

ÖSTERREICH - GANZSACHEN
P 4086 Ganzsachenumschläge 7 Stück im Format 148 x 116 mm der Wertstufen 3 Kr, 5 Kr, 10 Kr, 15 

Kr, 25 Kr, 30 Kr und 35 Kr ungebraucht in guter Erhaltung, sign. Puschmann, Mi: 3.850,-
U1B - 4B, U 
6B - 8B GA 1.200,-

P 4087 3 Kr. orange GSU sog. Radnitzky Essay (Format 147 x 113 mm) ungebr., sign. Puschmann, Ferch-
enbauer 550.-€. U Essay GA 150,-

4088 1870, 3 Kr.-35 Kr. ND, komplette Ausgabe als Neudruck von 1870, ungebraucht, teils kleine Män-
gel und etwas nachgedunkelt, selten! ND 1-8 (1870) GA 100,-

P 4089 1863, 15 Kr. Ganzsachenumschlag Ausgabe 1861 Format A mit Zusatzfrankatur 15 Kr. Ausgabe 
1860 und rückseitig 5 Kr. Ausgabe 1863 (weitere Marke abgefallen) als Einschreiben von Prag 
nach Wien, Umschlag gebräunt und links Öffnungsspuren, aber sehr seltene (in dieser Kombina-
tion bei Ferchenbauer unbekannte) Ausgaben-Mischfrankatur!! U4A + 22, 26 GA 250,-

4090 1879, 15 Kr gelbbraun GSU ohne Zusatzfrankatur als portogerechter Einschreib-Brief von Fran-
zensbad mit RECOMMANDIRT Stempel nach Prag, leichte Lagerspuren, schöner Beleg U 53 GA 60,-

P 4091 1868, 3 Kr. Ganzsache (rücks. links Fehlstelle) mit rücks. 5 Kr. Zusatzfrankatur, klarem blauen K1 
„WIEN 12 12 70“ und violettem Achteck-Ra2 „RCMDT“=Einschreiben nach Weiden in Wien. U 54 + 37 Ib GA 80,-

P 4092 1872, 5 Kr. Ganzsache mit vorders. 10 Kr. Zusatzfrankatur, K1 „HALLERN OB.ÖSTERR. 23 1“ und 
L1 „RCMDT“=Einschreiben nach Weiden in Wien. U 60 I + 38 Ia GA 50,-

P 4093 1875, “WARNSDORF ZITTAU 17/4/75“ seltener bahnpoststempel auf 2 kr. gelb Ganzsachenkarte 
nach Zittau. GA 60,-
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P 4095 1997, 15 Kr. Rohrpost-Umschlag (übliche Knitter) mit 5 Kr. Zusatzfrankatur von „WIEN 1/1 E 
21.5.97“ zum Nordbahnhof, dort Ra1 „BAHNHOF“ und L2 „NACH ABGANG DER POST“, rückseitig 
Berliner Ankunfts-K1 „Bestellt vom Postamte 56 22/5.97“, seltene Verwendungsform! RU 11 I + 53 GA 150,-

P 4096 1900, 30 Kr. Rohrpost-Ganzsachenumschlag mit Perfi n “ICG“ (Israel. Cultus-Gemeinde) gebr. mit 
Rohrpost in Wien, sehr selten. RU 13 GA 130,-

P 4097 1890, 3 Kr. Kartenbrief mit 12 Kr. Zusatzfrankatur mit zweisprachigem K1 „BRÜNN STADT 12 1 94“ 
als seltenes Auslandseinschreiben nach Hamburg, gute Erhaltung! K 15 + 55 GA 70,-

P 4098 1875, Correspondenz-Karte 2 Kr. gelb (Slov.) mit Zusatzfrankatur 3 Kr. grün Franz Joseph, sauber 
gestempelt GOTTSCHEE, 27/7/75, nach Leipzig, Stpl. „Ausgabe“ 29/7. Bedarfskarte mit min. Al-
tersspuren. P 22, 35 I GA 60,-

P 4099 Postkarte 2 Kr, Wertstempel im Muster der Ausgabe 1883 mit rückseitigem Werbezudruck (Asbest-
Fabrikate) und PERFIN “PAGET & CO WIEN“. P 43 GA 150,-

P 4100 1891, Ganzsachen-Karte (Antwortteil) 5 Kr. rosa Type I (AUTRIGHE) mit Zusatzfrankatur 3 Kr. grün-
blau, von Stpl. MÜGLITZ / MOHELNICE, 6.6.91 nach Buenos Aires/Argentinien, mit Ank.-Stpl. Por-
togerecht mit 78 Kr. Seepostporto frankiert! Sauberes Bedarfsstück! P 60 I, 52 GA 100,-

P 4101 1890, 5 Kr. Ganzsachenkarte mit 3 Kr. Zusatzfrankatur von „TRIEST 29 12 91“ nach Porto Cabello/
Venezuela, sehr seltene Destination! P 82 II GA 80,-

4102 1900, Amtliche Telefonkarte 20 H. braun (Sprechkarte für Gespräche im Lokalverkehr bis zur Dau-
er von 3 Minuten), mit Kupon, in einwandfrei ungebrauchter Erhaltung! TK 16 GA 50,-

ÖSTERREICH - BESONDERHEITEN
P 4103 ELMISSA OE LLOYD 3.11.09“ in rot auf Ganzsachenkarte 10 H rot nach Rumänien, seltener Stem-

pel! GA 150,-
P 4104 1918, Internationaler Antwortschein 33 heller, mehrfach geändert „38“, „52“, „66“ und hand-

schriftlich „50“ (Heller), mit Stpl. LEMBERG, 7.III.18. Sehr saubere Erhaltung. GA 120,-
P 4105 PIGEONGRAMM 1936, 5 Gr. Einzelfrankatur mit violettem SST „WILHELM KRESS 100 JAHRE“ auf 

Brieftaubenpost-Vordruck gefl ogen von Unter-Tullnerbach nach Wien, übliche Faltspuren, gute Erh-
altung, sehr seltener Beleg!! 570 b 200,-

4106 1950 (ca.), FIRMENLOCHUNG/PERFIN, 3 g + 5 g der Landschafts-Ausgabe 1945/47 mit Firmenloc-
hung „F.P.“ (Francesco Parisi) auf Ortsbrief von Wien. b 80,-

POLEN - VORPHILATELIE
P 4107 1838, roter Fingerhut-Stempel “WARSZAWA 4/10“ und blauer Taxe “15„ nach Lublin b 60,-

POLEN
P 4108 Vorläufer 1865, Russland 10 K. normales Papier (unauffälliger Bug) mit Nr. Stempel „241“und 

kyr./lat. K1 „WLOCLAVEK 16/9“ auf Faltbrief mit rückseitigem rotem kyr. Ankunfts-K2 „WARSCHAU 
16/9 1868“ Russl. 15 y b 80,-

P 4109 1865, 3 K., 5 K. und 20 K. normales Papier mit Punktstempel und kyr.K2 „WARSAVSKOIE...22 JUL 
..“ auf Faltbrief (dieser üblicher waagr. Register-Bug) mit rotem preussischem K2 „AUS RUSSLAND 
über BUR.XI ED..BRG“ und blauem französischen Transit-K2 nach Paris. 13y, 14y, 16y b 100,-

P 4110 Vorläufer 1881, Russland Dreierstreifen 1 K. mit kyr. K1 „LODZ POST BÜRO 27 MAR 1881“ auf 
Vordruck-Postkarte nach Greiz/Deutschland, Prachterhaltung! 18 (3) b 80,-

P 4111 1926, Erstfl ug Paris-Warschau-Tokio im Mai 1926 mit polnischer Frankatur und seltener 5 zt. Vi-
gnette, insgesamt wurden nur 150 Briefe befördert, senkrechte Faltspur, Ankunftsstempel Tokio 
Japan. b 450,-

P 4112 1928, 1 Zl. schwarz, ungezähnter Probedruck viermal als Block (13,3 x 11,8 cm), ohne Gummi wie 
verausgabt. 258 P (4) v/(*) 200,-

P 4113 1928, PORT GDANSK, Luftpostkarte von Danzig nach Warschau, mit MiF 10 Gr. + 20 Gr. mit 
Überdruck, sowie Polen Flug 1924 20 Gr. ohne Überdruck, mit Stpl. POLSKI URZAD P.-T. GDANSK, 
30.VII.28 (fette Stpl.). Bedarfserhaltung!

16,18, Polen 
230 Ak 100,-

4114 1937-38, Drei Blöcke jeweils mit Aufdruck “SPECIMEN“, teils kleine Mängel, dennoch sehr interes-
sante seltene Stücke! Spec. (*) 100,-

P 4115 28.11.1944 Satz “Freiheitskämpfer“ auf Einschreibebrief m.viol.R-Stempel u.prov.viol.Aufgabe-
Stempeln, Inlandspost, selten!, Michel lose :320,- 380/82 b 200,-

P 4116 1950, FIGHTERS FOR DEMOCRACY S/S, REVALUED. A mint never hinged souvenir sheet of 3, 
with violet ‘Groszy’ overprints. Fresh, extremely fi ne. Each stamp signed & backstamped E. 
Krawczyk. Scarce sheet, valued only as used in Michel. Sc. C26Cd var **  550,-

POLNISCHE POST IN DER LEVANTE
P 4117 1920, Drei “LEVANT“ überdruckte sehr seltene Ganzsachenkarten, davon 2 mit Zusatzfrankatur 

entwertet (nicht befördert), wobei die Marken mit Handstempel-Aufdruck “P.P.C.“ bereits zu den 
wirklichen Levante Raritäten gehören und eine ungebrauchte Ganzsachenkarte. Sehr selten 
angebotenes Ensemble für die fortgeschrittene Levante- oder Ganzsachensammlung! GA 800,-
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POLNISCHES KORPS
P 4118 1918, 5 K. Ganzsachenkarte mit Aufdruck „POCZTA Pol.Korp.“ mit Stempel „POGZTA POLOWA I POL. 

KORP. 21.5.18“ und rotem Zensurstempel innerhalb Bobrujsk gelaufen, sehr selten! P 1 GA 80,-

POLEN - GANZSACHEN
P 4119 Vorläufer 1848, russischer Ganzsachenumschlag 20 K. hellblau mit breitem Adler und WZ I mit 

rotem K1 „WARZAWA 6/9“ nach Sendomir (?), Umschlag leichte Patina und rückseitig kleiner 
Fleck, große Ganzsachen-Rarität!! Russl. U 5 a GA 1.500,-

P 4120 1873 5 K. auf seltener Vorläuferpostkarte aus „LODZ 29 ...1873“, gute Erhaltung! 20 x b 50,-
P 4121 1919, Deutsches Reich 10 Pfg. Postkarte ‘Nationalversammlung’ mit Handstempelaufdruck eines 

Wappenadlers, seltener unverausgabter PROBEDRUCK Probedruck GA 150,-
P 4122 1919, 15 h auf 8 H. Aufdruck-Ganzsachenkarte mit Antwortkarte, ungebraucht (mit je zusätzlicher 

2 H. Marke wg. Portoerhöhung), gute Erhaltung, sehr seltene Ganzsache! P 14 III GA 150,-
P 4123 1919, 15 h. auf 8 H. Aufdruck-Ganzsachenkarte mit deutlichem Doppeldruck, ungebraucht, gute 

Erhaltung, sehr seltene Ganzsache! P 19 b DD GA 100,-
4124 1919, Postbegleitadresse-Formular mit 10 h Wertstempel (ähnlich einer Ganzsache) mit Aufdruck 

„POCZTA POLSKA“ und neuer Wertangabe „15 h“, ungebraucht. GA 50,-
4125 1945, komplette Ganzsache 50 Gr. dunkelbraun mit Zusatzfrankatur GAA der gleichen Karte und 

Dienstmarke 2 Zl. gelbbraun, als Frankatur auf Brief, von Stpl. Strzyow (Wislok), 4.8.45 und Stpl. L2 
„AGENCjAPO ZTOWA / KOBYLANCE“, nach Strzyzow nad Wislokiem, zusätzlich mit Zensurstempel. GAA P 94, P 94 b 50,-

P 4126 1948-50, Vier verschieden Bildganzsachen, dabei Lager, alle gelaufen, teils mit Zusatzfrankatur, 
gesuchte Stücke. GA 80,-

POLEN - BESONDERHEITEN
P 4127 1918, Brief mit violettem Wappenstempel „WOJSKO POLSKIE“ und französischer 25 C-Frankatur 

aus LILLE LE GUILLAUME nach Stockholm an Komitet Polski, Zensurstreifen und diverse Zensurst-
empel b 70,-

P 4128 1939, Lokalpost “WARSZAWA 1939“ 12 Pf. + 1 Mk. rot im Kleinbogen zu zehn Marken, un-
gezähnt und ohne Gummi, sehr farbfrisch und gut erhalten, enorm selten! (T) (*) 700,-

PORTUGAL

see also lots: 5506, 5656, 5761, 5762A, 6013 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4129 1853, 5 Reis hellbraun im Paar, sehr farbfrisch, nicht berührt, Ecke repariert, mit kopffreier 
Abstempelung. Paare der Nummer 1 gehören zu den großen Raritäten der portugiesischen 
Klassik 1 (2) g 600,-

4130 1855, cover dated „Oporto 25. Febr. 1855“ sent to Copenhagen, Forwarded by ship, without post-
marks and notations b 100,-

4131 1862, 25 R rosa drei EF und eine Mef (2), je auf vollständigem Faltbrief mit Inhalt aus 1865 nach 
Porto, dabei zweimal von K2 „Lisboa“, einmal Ra1 (mit abgerundeten Ecken) von „LEIRIA“ und 
„GUIMES“, Spuren. 14 (5) b 50,-

P 4132 1870, 50 Reis grün, drei Marken, jeweils farbfrisch und gut geprägt, etwas knapp geschnitten, auf 
sehr schönem Brief, entwertet mit klarem Nummernstempel “1“ (Lissabon) und nebengesetzter 
roter „P.D.“, nach Genua / Italien mit rückseitigem Ankunftsstempel. Sehr seltene Spätverwendung 
der Ausgabe 1866 und als Mehrfachfrankatur besonders reizvoll! 21 (3) b 120,-

4133 1866, 4 Stück 120 R blau je sauber gestempelt und breitrandig geschnitten, Mi 400.- 24 (4) g 100,-
4134 1871/79, drei EF 25 R. a. Faltbf.: 78+Dkr., 187+ Ra. 1 „THOMAR.“ (2), Aktenbüge (1x durch 

Markenrand) b 60,-
4135 1877, 50 Reis green single franking on a letter from LISBOA to Rotterdam 39 b 80,-

P 4136 1870, 240 R. lila, gezähnt K 12 1/2, gestempelt, Eckzahn winzig bügig, sonst einwandfrei, selten! 44 xB g 170,-
P 4137 1895, Freimarken König Carlos I. kompletter Satz mit Ergänzungswerten 1898, sauber ungebraucht 

in guter Erhaltung, einige kleinere Werte etwas unterschiedlich, Katalogwert 800,- €. 124-137 *  240,-
4138 1924, 400. Geburtstag von Luis de Camoes kompletter Satz in postfrischen Viererblocks, Mi. € 

440,-- (M) 316/46 (4) **  100,-
P 4139 1928, Three frame essays, 28 x 19 mm, same designs, different colors, ornate frame & torch 

surrounding blank tablet for denomination, labeled ‘PORTVGAL’ and ‘CORREIOS’. Fresh, very 
fi ne. Extremely rare! Essays 1.100,-

P 4140 1928, Three framed essays, 40 x 24 mm, same designs, different colors, seated fi gure and or-
nate frame with blank tablet for denomination, labeled ‘REPVBLICA PORTVGVESA’. Fresh, very 
fi ne. Extremely rare! Essays (*) 1.100,-

4141 1949, 32 A 75 Y. UPU, eight stamps, good perforated, mint NH! 359 (8) **  200,-
4142 1934, Kolonialausstellung kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken postfrisch, selten! 578-80U (4) **  800,-
4143 1935/41, Freimarken 25 C - 1 E sowie 10 E und 20 E kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken post-

frisch vom Rand
586-88U (4), 
630-31U (4) **  800,-
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P 4144 1936/41, zwei Flugpostausgaben jeweils kpl. in ungezähnten postfrischen 4er-Blöcken vom 
Oberrand, alle signiert „Sanabria“, sehr selten!

591-96U, 
642-45U (4) **  2.500,-

4145 1937, 25 C Akademien Lissabon ungezähnt im 4er-Block ungebraucht ohne Gummi 598U (4) (*) 100,-
4146 1937, 400. Todestag Vicente kpl. in ungezähnten waager. Paaren postfrisch 599-600U (2) **  100,-
4147 1938, Winzerkongreß kpl. in ungezähnten waager. Paaren ungebraucht ohne Gummi 602-05U (2) (*) 250,-
4148 1940, 5 C - 1.75 E komplett in ungezähnten waager. Paaren ungebraucht ohne Gummi, selten! 606-13U (2) (*) 600,-
4149 1940, 100 Jahre Briefmarken kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken, ungebraucht ohne Gummi 622-29U (4) (*) 500,-
4150 1941, Volkstrachten kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken postfrisch, sehr selten! 632-41U (4) **  800,-
4151 1944, Briefmarkenausstellung kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken postfrisch 665-68U (4) **  80,-

P 4152 1944, Geburtstag Brotero kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken postfrisch vom Unterrand, einige Un-
ebenheiten am Gummi sind herstellungsbedingt 669-72U (4) **  150,-

4153 1945, Marineschule kpl. in postfrischen 4er-Blöcken ungezähnt vom Rand 689-92U (4) **  80,-
4154 1951, Fischerei-Kongreß kpl. in 4er-Blöcken ungezähnt postfrisch (kleine Unebenheiten herstel-

lungsbedingt) 760-61U (4) **  100,-
4155 1951, Schlussfeier des heiligen Jahres kpl. in ungezähnten waager. Paaren ungebraucht ohne 

Gummi 762-65U (2) (*) 150,-
4156 1951, 25. Jahrestag Militärputsch kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken vom Unterrand postfrisch 768-69U (4) **  100,-
4157 1952, Nordatlantikpakt im waager. Paar ungezähnt postfrisch 778U (2) **  70,-
4158 1952, 100 Jahre Ministerium, 4 Werte kpl. in ungezähnten 4er-Blöcken vom rechten Rand, unge-

braucht ohne Gummi, etwas bügig 784-87U (4) (*) 200,-
4159 1953, Automobilklub, 2 Werte kompl. in waager. Paaren ungezähnt, ungebraucht ohne Gummi 811-12U (2) (*) 60,-

P 4160 1954, 50 C - 2.50 E kpl. in ungezähnten postfrischen 4er-Blöcken vom Unterrand, 2 Marken winz. 
Gummipunkt, selten! 825-28U (4) **  400,-

P 4161 1955, 1.00 E - 3.50 E in waager. Paaren ungezähnt, postfrisch, selten! 844-46U (2) **  200,-
P 4162 1966, Europa-Marke 1,00 E. mit der Abart I (fehlender Landesname), in postfrischer Erhaltung 

(leichte Fingerspur). Sehr selten angebotene Marke! 1012 I **  300,-
4163 1968, 400. Geburtstag von Bento de Goes, 2 Werte im postfrischen Eckrandvierblocks mit roten 

Aufdruck ‘PROVA’ 1049/50 var (4) **  50,-
4164 1972/77, Freimarken ‘Landschaften und Baudenkmäler’ postfrisch komplett mit den verschie-

denen rs. Aufdrucken bzw. ohne Aufdruck sowie Papiersorten, Mi. ca. € 400,-- ex 1156/1247 **  80,-
4165 1979, Europa-Cept mit Phosphorstreifen in kompletten postfrischen Bögen zu 50 Stk., Mi. 1.500,-- 

(M) 1441/42y (50) **  150,-
P 4166 2000, 140 Esc./0,70 € ‘Biskuitkuchen aus der Klosterküche’, postfrisch mit FEHLENDEN SIL-

BERDRUCK, mit Vergleichsstück 2441 var **  300,-

PORTUGAL - GANZSACHEN
4167 1899, UPU double card 40 A. pale violet uprated 1+15+25 A. canc. „CARNIDE 7 JAN 99“ (reply part 

adhering unused) registered to Berlin/Germany, transit “LISBOA“, delivery “Berlin9 11.1.99“; and 
ordinary UPU card 40 A. pale violet, used same day GA 60,-

PORTUGAL - PAKETMARKEN
P 4168 1936, Postpaketmarken komplett ungezähnt in 4er-Blöcken ungebraucht ohne Gummi, bis auf 

5.00 E (ER oben re.) alle vom li. unteren Eckrand mit Druckdaten, teils minimale Altersspuren 18-25U (4) (*) 300,-

PORTUGAL - BESONDERHEITEN
P 4169 6.7.1907, Seepoststempel auf Postkarte10 R mattgrün, in Höhe von Dover an Bord des „Kro-

nprinzen“ als (Schiffspost-)Eilboten bezahlt mit 4 mal 10 Pf. Germania karminrot zufrankiert nach 
LEIPZIG-EUTRITZSCH 9.7.07* a IDV b(Ank-K1). Liebhaberstück! P 39, DR86 (4) GA 250,-

AZOREN
P 4170 1872, Wrapper with 100 r. lilac and clear barred cancellation “45“, “HORTA 25/1/1872“ cds. 

alongside, few stained dots, to Sao Miguel, scarce and fi ne (T). Sc. 28 b 600,-

MADEIRA
P 4171 1878, 50 Reis Aufdruck als seltene EF auf kl. Brief über “LONDON- PAID26.DEC.78“ nach Hamburg, 

min. Spuren. b 150,-

RUMÄNIEN

see also lots: 5151, 5311 (special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) + 4540
P 4172 1857, blauer Kr-o “JASSY“ auf taxiertem Brief am 26.1.57 nach Wien mit Desinfektionslochung, 

rs.Ankunftsstempel, bis April 1857 Feldpostamt, sehr selten - lt.Tschil erst im April 1857 als Stem-
pel des neu eröffneten Konsulatspostamtes eingeführt. b 100,-
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P 4173 1860-1900, Lot of 19 perforated and imperforated colour trial proofs from Back of the Book, in-
cluding Telegraph stamps and Postage Due for issued and unissued stamps, plus two blocks of 
unissued stamps 1864, decorative, very fi ne and scarce! Proofs */(*) 300,-

P 4174 1862, Fürstentum Moldau 30 p. blau EF auf Faltbriefhülle entwertet mit klarem Ringstpl. “TE-
KUTSCH 15/5 MOLDOVA“ mit rückseitigem Ankunftsstempel Galatz, etwas unfrisch und leichte 
Büge, selten! 10 I w b 400,-

P 4175 1865 ca., Prince Cuza 15 imperforated colour trial proofs 5 Parale unissued stamps, 4 mounted on 
card, scarce colour shades, decorative, very fi ne and scarce! Proofs (*) 200,-

P 4176 1871, Prince Carol 4 imperforated colour trial essays on card, 4 values 1 1/2 b., 3 b., 15 b. and 25 
b. all with mounted medallion in centre, an outstanding offer, decorative, very fi ne and scarce! Essays (*) 100,-

P 4177 1872, Prince Carol 22 imperforated and vertical imperforated colour trial proofs on thin paper, 22 
values 1 1/2 b. to 25 b. in issued and unissued colours including two pairs and two stamps with 
margin, an outstanding offer, decorative, very fi ne and scarce! Proofs (*) 300,-

P 4178 1872, Prince Carol 30 imperforated and vertical imperforated colour trial proofs on thin paper, 30 
values 1 1/2 b. to 25 b. in issued and unissued colours, an outstanding offer, decorative, very fi ne 
and scarce! Proofs (*) 450,-

P 4179 1872, Prince Carol imperf proofs on original paper, complete set of 7 values 1 1/2 b. to 50 b. in mint 
blocks of six, original gum light hinged, some stamps mint never hinged, very fi ne and scarce! Proofs Sc. 53-59 **/* 200,-

P 4180 1890 ca., 4 imperforated colour trial proofs with embossed centre without value for unissued 
stamps, decorative, very fi ne and scarce! Proofs (*) 100,-

P 4181 1890, King Carol 8 imperforated colour trial proofs in blocks of four, one 5 b. emerald and seven 
25 b. in unissued colours, all with corner margin, an outstanding offer, decorative, very fi ne and 
scarce! Proofs (*) 200,-

P 4182 1893, King Carol 8 perforated colour trial proofs 1 Leu and 2 Leu for issued stamps, decorative, 
very fi ne and scarce! Proofs (*)/* 120,-

P 4183 1917, Turkish cancellation BÜKRES PAKET VE HAVALE MERKEZI (Isfi la No.3, Bukarest packet and 
money order offi ce) cds. on money order for 5.000 Kurus to Istanbul, stamped with pair 5 Piaster 
blue and 1 Pia. violet, with negative arrivel mark on backside. Scarce Turkey forerunner of 1 WW. b 400,-

4184 1940, 5 postfrische Blocks mit Aufdruck „PRO PATRIA 1940“, ein Bl. winz. Eckknitter, sonst gute 
Erhaltung, selten! (T) bl. 9-14 **  60,-

RUMÄNIEN - PORTOMARKEN
P 4185 1921, Postcard from Turkey with 5 Para brown and boxed “TROUVE DANS LA BOITE“ alongside to 

Bukarest with 20 B. postage due, scarce mix! Ak 150,-

RUMÄNISCHE BESETZUNG - UKRAINE
P 4186 1941, Freimarken mit rotem Aufdruck, 3 Werte ohne Gummi wie verausgabt, in tadelloser Erhal-

tung, jeder Wert geprüft Pickenpack. 4-6 (*) 150,-

RUMÄNIEN - GANZSACHEN
P 4187 1860 ca., Moldavia : 5 colour trial proofs with embossed centre “coat of arms“ for unissued enve-

lopes, decorative, very fi ne and scarce! Proofs d 150,-
P 4188 1891, Ganzsachenkarte 5 B. mit Fünffarben-Zusatzfrankatur als Einschreiben von Bukarest nach 

Basel mit Ankunftsstempel, sehr dekorativ und gut erhalten! GA 60,-
P 4189 1893, 15 B. braun Kartenbrief von Bukarest mit starker diagonaler Verzähnung am Unterrand, 

nach Mainz mit Ankunftsstempel. GA 50,-

RUMÄNIEN - STEMPEL
4190 JASSY (Rumänien) 1863, Österr. Aufgabs-Recepisse für einen Wertbrief nach Dresden (26fl .50kr.) 

mit Einzeiler JASSY (in blau), sehr seltene Spätverwendung, Mängel. b 80,-

RUSSLAND - VORPHILATELIE
4191 1826, “MOSKOW“ red oneliner and cds. on backside on folded letter with rare “PP“ to France! b 80,-

RUSSLAND

see also lots: 5210, 5218, 5222, 5270, 5451, 5501, 5531, 5554, 5615, 5712, 5881 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4192 1851/68, 4 covers from Russia to Danmark via Hamburg with red or black „AUS RUSSLAND“, vari-
ous notations, on reverse many different marks b 120,-

P 4193 1858, cover dated „St.Petersburg 3/15 October 1858“ forwarded by ship to Copenhagen. Blue 
cachet on the reverse “MORITZ SALOMONSEN - COPENGAGEN„, excellent conditon b 80,-

P 4194 1865, Brief von Taganrog nach Pireus / Griechenland, frankiert mit 30 Kop. rosa / grün, Kreis-
stempel “FRANCO“, handschriftlicher Taxvermerk “50“ in rot, in Pireus mit grossen Hermesköpfen 
10 L. orange und 40 L. blassviolett taxiert, senkrechte Faltspur, Fotoattest Mikulski, sehr seltene 
Frankatur und dekorativer Mix! 7 b 400,-
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P 4195 1865, cover datet „Cronstadt 20de August 1865“ to Copenhagen, octangular “Porto“ and red „AUS 
RUSSLAND PORTO 24 8 65“, various notations, on the reverse arrival mark b 50,-

P 4196 1866, , 20 K. waagr. gestr. Papier auf Kabinett-Faltbrief von „ST. PETERSBURG 11 FEB 1874“ mit 
blauem Transit-K2 „ALEMAGNE FRO.PARIS 26 JANV 74“ nach Paris/Frankreich. 22 x b 80,-

P 4197 „NICHT FRANKIERT“ kyr. Ra1 auf Brief mit rotem „NOVGOROD STADTPOST 25 FEB 1868“und „ST.
PETERSBURG STADTPOST 26 FEB 1868“, und weiterer Brief von 1870 dito mit schwarzen Stempeln 
je mit preussischem K2 „AUS RUSSLAND über BUR.XI ED..BRG“ und Taxvermerken nach Bremen, 
leicht unterschiedliche Erhaltung, selten! b 100,-

P 4198 1874, Folded envelope with 4 x 10 kop. brown / blue from RIGA to Bordeaux, horizontal fold and 
some creases at border, red twoliner “AFFR. INSUFF. ETR.“, several tax marks and 1,60 fr. postage 
due in France, scarce destination and arrival mark on reverse. b 220,-

4199 1877, Zweimal 1 K., 5 K. und zweimal 8 K. rückseitig auf kleinformatigem Briefumschlag mit kyr. 
K2 „PETERSBURG 21 MER 1877“

18(2), 20a, 
26(2) b 100,-

P 4200 1871, Brief von Taganrog nach Hydra / Griechenland, frankiert mit 2 x 10 Kop. braun / blau, die 
obere Marke ist nachträglich dazugeklebt, handschriftlicher Taxvermerk “90“ in blau, in Hydra mit 
grossen Hermesköpfen 10 L. orange und 80 L. rot taxiert, senkrechte Faltspur, trotz Restaurierung 
Fotoattest Mikulski „einwandfrei“, dekorativ. 21x b 150,-

P 4201 “Vom Auslande über B.P.Oswiecim-Breslau“ und handschriftl. Änderung auf 7 K. Ganzsachenum-
schlag 1880 nach Braunschweig m. rs. Ankunftsstempel und 7 K. ZuF, min. Mgl./Bugspur. Russl. U GA 70,-

P 4202 1889, 4 K. senkr. gestr. Papier, Viererblock und Einzelmarke auf Einschreiben (Umschlag stärkere 
senkr. Faltung) mit „.....3. MAN.POS.AM “2 IV 1905“ und rücks. „HAUPTQUARTIER POL.POST BÜRO 
4.4.05“ nach Cassel/Deutschland. 40 y (5) b 80,-

P 4203 1896, Auslands-Brief per Einschreiben, mit MiF 6x 1 Kop. gelborange + 14 Kop. rot/blau (alle rücks. 
frankiert), von Stpl. Petersburg, 26.IV.96, nach Lissabon, mit Ank.-Stpl. Sehr seltene Destination! 41x (6), 46x b 80,-

P 4204 1898, 20 K. auf Irrläufer-Einschreiben von „ST.PETERSBURG 24.IV1898“ nach Bromberg, von dort 
zurück und erneut von St.Petersburg nach Neuteich verschickt, insges. 6 verschiedene Stempel 
und 3 R-Stempel! 42 b 80,-

P 4205 1898, 7 Kon blau, ungebrauchter Anzeigen-Werbeganzsachen-Faltbrief mit vielfältigen Anzeigen in 
deutsch und russisch, sehr dekorativ! GA 100,-

P 4206 1899, Cover to Reval, Estonia franked by 1891 7 kop. dark blue tied by oval framed “SHIP IN SAIL“ 
illustrated handstamp in blackwith Turku / Finland despatch cds. on reverse and St. Petersburg 
transit, fi ne and appealing cover. Sc.50 b 60,-

P 4207 1904, 20 Kop. senkrecht gestreiftes Papier als seltene EF auf R-Telegramm-Umschlag von St. Pe-
tersburg nach Berlin/Deutschland, Kabinett! (T) 42 y b 300,-

P 4208 1904, 3 K. Kriegsweisenhilfe in seltener Zähnung E 13 1/2 : 11 1/2, im kompl. Satz auf R-Post-
karte von „ST. PETERSBURG 3 V 1905“ nach Reier b.Dresden/Deutschland.

57E, 58A, 59 
A, 60A b 80,-

P 4209 1906, 10 K. im Paar auf R-Brief (übliche Beförderungsspuren und links kl. Öffnungsmängel) aus 
der Mongolei nach Kopenhagen/Dänemark, von dort weitergeleitet nach Shanghai/China an eine 
Telegraphen-Firma, sehr seltene Postroute! 41 (2) b 350,-

P 4210 1908, Paar 3 K. und Paar 7 K. auf R-Brief mit ovalem K2 „MANDSCHUREI BAHNHOF 17 6 14“ und 
rückseitig Schreib-L2 „Entleert“, Umschlag winz. Beförderungsspuren. 65(2), 68(2) b 80,-

4211 1913, 3 K. auf Irrläufer-AK mit postseitig angeheftetem Zettel: „Unbekannt, Wer kennt diese 
Adresse?“ und diversen Breifträger-Signaturen 84 Ak 60,-

P 4212 1915, Notgeldmarken 10 K, 15 K. rötlichbraun und 20 K. auf Einschreiben von „PETROGRAD 
23.10.15“ seltene Verwendung!

107A, 108Aa, 
109Aa b 100,-

P 4213 1918, 4 K. Ganzsachenkarte (Beförderungsmängel) mit 2 K. (2) und 20 K. Aufdruckmarke Zusatz-
frankatur als einschreiben nach USA, dort unzustellbar und wieder zurückgeschickt, selten!

P 18 + 64 IIB 
(2), 116 b 60,-

P 4214 1918, „WLADIVOSTOK 31.12.18 ......“ seltener ovaler Schiffpost-K2 auf Brief mit je 15 K. gez. und 
geschnitten und nebengesetztem violettem Ra3 „A.K. WLADIWOSTOK No. 13“ nach London, Um-
schlag leicht fl eckig. 71 A, 71 B b 350,-

P 4215 1917, Cover with 20 kop. blue / red, with strong shifted red colour to top on both stamps, censor 
label and mark on reverse, light creases at border and small tear, scarce and fi ne. 73 (2) b 80,-

P 4216 1928, R-Luftpost-Brief mit 4mal 15 K. Flugpost-Kongress von MOSKAU nach WIEN, Transit- und 
Ank.Stpl. rückseitig 327 (4) b 80,-

P 4217 1935, 4 Kop. rotlila auf spezieller Flugkarte “COUPE G. BENETT“ in Mischfrankatur mit Schweiz 
Flugpostmarke 15 C. grün nach Polen, selt. Kombination 368 A b 80,-

4218 1920, 5 R. (oben angeschnitten), gestempelt auf kyr. Formular, selten! 790B b 60,-
4219 1922, 10 R. zusammen mit 3 R. auf Formular von „MOSKAU 14 7 22“, selten! 81 A, 65 A b 60,-

P 4220 1925, 7 K. Freimarke auf Werbe-Vignette „Chemie“, sauber gestempelt, zwei kl. unsichtbare Riss-
chen, selten! g 50,-

4221 1932, kleines Lot mit 2 Karten und 3 Briefen russische Flugpost/Polarforschungsreise. b 80,-
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RUSSLAND - STEMPEL
4222 1911, Amur River Sea Post, 4 K. red. canc. „BLAGOVESCH.-NIKOLAEVSK 27.8.11 VAPOR a“ on ppc 

„surroundings of Nikolajefsk“ to Hamburg/Germany ak 80,-
P 4223 1896, St. Petersburg, stummer Nr.- K1: „3“ im Dreieck als Abgangsstempel auf besserer Bayern 

10Pf. Antwortkarte zurück nach Bad Kissingen gelaufen, selten!
Bay. P 24 I / 
08 z GA 80,-

P 4224 St. PETERSBURG 1875 roter 2-Kreisstempel auf kleinformatigen Brief mit 5K. Einzelfrankatur, le-
ichter vert. Bug 20 b 80,-

RUSSISCHE POST IN CHINA
4225 1903, 2 K. green (pair) canc. „SHANGHAI 17.VII.03“ on ppc Chinese street in foreign settlement to 

Germany, early via Sibiria 2x (2) ak 60,-
P 4226 1919, 10 K. auf Vordruck-Postkarte von „HARBIN 17 1 19“ nach Osaka/Japan mit Anfrage ob ein 

Eintrag ins Harbin Telefonbuch erwünscht wird, etwas gebräunt und rückseitig kl. Haftstellen. b 60,-

RUSSISCHE POST IN DER LEVANTE - STAATSPOST
P 4227 1897, Paar der 2 Kop.-Marke mit Stpl.Constantinople (31.März) auf bayrischer GS-Postkarte die 

am 4. April von Regensburg nach Ingolstadt (17. April) und von dort weiter nach München (17. April) 
geschickt wurde, interessante Kombination 16(2) GA 200,-

P 4228 1901, 4 Kop. Postkarte von Constantinople nach Amapala HONDURAS, rs. Transitstpl. New York, 
seltene Destination, etwas getönt P1 GA 80,-

4229 Antwortkarte 4 K. grün zurückgelaufen mit Stpl. “BERLIN S.W. 31.7.05“ n.Constantinopel mit 
Ankunftsstpl. “CONSTANTINOPEL 1 DEUTSCHE POST 3.8.05“, Text auf Rs. teils durchgestrichen, 
ebenso Name in Adresse durchgestrichen, gebr. u. in die Levante zurückgelaufene Antwortteile 
sehr selten! P2A GA 100,-

RUSSISCHE POST IN DER LEVANTE - GANZSACHEN
P 4230 1913, Russian PO “ROPIT RIZEH 9.5.13“ on uprated 20 Pa. PS card to France. Very rare item with 

full message on backside! GA 250,-
P 4231 1900, 4 K. Doppelganzsachenkarte, ANTWORT-Karte am 5.6.00 ab MELLENBACH nach Beirut m. 

vs. Ankunftsstempel, FRAGE-Karte am 15.12.01 ab BEIRUT nach Sachsen m. vs. Ankunftsstempel, 
beide Teile leider getrennt und wieder geklebt, min. Spuren. P 2 GA 130,-

4232 1897, 1921, Ganzsachen-Karte 4/4 Kop. dunkelgrün, als Auslandskarte, von Stpl. Beyrut, 
4.Mar. 97, nach Frankf./M. Durchg.-Stpl. CONSTANTINOPEL und Ank.-Stpl. 30.5.97. Karte min. 
Beförderungsspuren. P 2 GA 80,-

RUSSLAND - GANZSACHEN
P 4233 1877, 4 Kop. Postkarte mit russischen Aufgabestempel und nebengesetzten roten Stpl. ‘St. Peters-

burg 17 Apr. 1877’ nach New York mit vs. Ankunftsstpl., etwas fl eckig und rs. Anhaftungen P 4 GA 100,-
4234 1880, 7 Kop unter 20 K blau, nicht verausgabter GSU im Großformat, ungebraucht in Prachterhal-

tung, nur sehr kleine Aufl age! U I GA 80,-
4235 1886, 3 K. postal stationary card answering part, used with german cds. “BERLIN. W. P.A.9. 

3/17/86“, rare usage from Germany to Russia!! GA 50,-
4236 1887, 7 Kop. stationery envelope 139x113 mm with „1“ from St. Petersburg (backside black and 

red double-cds) via Udine, Brindisi und „SINGAPORE A OC 20 87“ (all cds backside) to „A PENANG 
OC 22 87“/Straits Settlements, envelope lightly tropicalized, very early and rare destination/incom-
ming mail from Russia! U 30 D GA Gebot

P 4237 1989, 7 K. Ganzsachenumschlag (rechts 3 mm Risschen) mit 3 K. Zusatzfrankatur mit Schiffs-K1 
„BATUM-ODESSA 26 OKT. 1891“ nach Stuttgart/Deutschland. U 33C + 31Cb GA 80,-

P 4238 1880, 7 Kop. (roter Aufdruck) auf 10 K. braun Ganzsachenumschlag, gebraucht mit 2-Ring-Stempel 
„9“, rs. rotem K2 „St. PETERSBURG 8. JUL 1882“ und seltenem schwarzem Zensur-K2 aus St. Pe-
tersburg nach Paris, Mi. 200,- ++, seltene GA in Kabinetterhaltung! U 26 GA 60,-

4239 1883, 7 K. Ganzsachenumschlag (14,5 x 12 cm) mit privatem Adress-Zudruck „...gemeinnützige 
Bank...) und rückseitig blaue Bankpaketmarke als Verschlussiegel, gebrauchtmit blauem K2 „St. 
PETERSBURG 14.APR.1890“ nach Tula, selten!

U 30 G (priv. 
Zudr.) GA 60,-

P 4240 1889, 10 K. Format 14,5 x 8,1 cm mit kyrill. „MOSKAU 24 SEPT 1890“ mit blauem Transit-K2 „PAR-
IS 9 SEPT 90 ETRANGER“ und rs. „ETRANGER MARSEILLE 10 SEPT 90“ nach St. Denis/Reunion, 
gute Erhaltung und sehr seltene Destination! U 34 A GA 80,-

P 4241 1886, 3 K. Ganzsachenkarte (Beförderungsspuren) von Tschernigov 1888 nach Ägypten und 
zurück, GA war als Um-die-Welt-Karte vorbereitet, da erster Empfänger aber unbekannt ging Karte 
retour, 7 versch. Stempel. P 7 GA 60,-

6241A 20 Pfg ultramarin, drei Stück als MeF auf Auslands-R-Brief, mit Stempel „FUERTH 24 11 (1878)” 
nebst geschnittenem R-Zettel nach Venedig/Italien, kleine Spuren 40 c (3) b 70,-

P 4242 1890 ca., 10 Kop. + 10 Kop. postal stationery ESSAY letter card including answering part, mint and 
very scarce! Essay GA 200,-
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P 4243 1890 (ca.), seltener Antwort-Kartenbrief, vermutlich Probedruck, Vordruck in blau auf gelblichen 
Karton, mit Wappen links, zusammenhängend in ungebrauchter Erhaltung!, kl. Mgl./1 Randstreifen 
fehlt Probe GA 250,-

P 4244 1919 (ca.) 1 K. Ganzsachen-Streifband mit schwarzem Aufdruck „ .... PRIBAIKAL“, ungebraucht, 
selten! S 3 PRIBAIKAL GA 80,-

4245 1919 (ca.) 3 K. Ganzsachenkarte mit grünem Aufdruck „ .... PRIBAIKAL“, ungebraucht, selten! P 21 PRIBAIKAL GA 80,-
4246 1919 (ca.) Kartenbriefvordruck mit grünem Aufdruck „ .... PRIBAIKAL“, ungebraucht, selten! K- Vordr. 

PRIBAIKAL GA 150,-
4247 1922, Ganzsachen-Karte 10 Kop. blau, mit Aufdruck „Philatelie des Kindes / 19 August 1922“, 

in sauberer, ungebrauchter Erhaltung. Nicht im Mi.-Katalog! Die Karten wurden nur in Moskau 
verkauft! GA 60,-

4248 1929, 5 K. Ganzsachenkarte mit (Probe-)Propagandazudruck ähnlich P 103 Bild 11, ungebraucht, 
einwandfreie Erhaltung, selten! P 74 proof GA 60,-

RUSSLAND - BESONDERHEITEN
4249 1980, Moscow olympics, pictorial telegram with bear „Misha“ from East Germany to Olympic Vil-

lage, East Germany swimming team (freestyle gold medal winner) congretulations, backstamp 
“MOSKVA 28.7.80„ (M) b 60,-

P 4250 1861, Lokalpost Irbit 2 kop. schwarz auf violett mit ovaler Entwertung und rückseitigem Ankun-
ftsstempel. b 450,-

P 4251 GADIACH: 1884 Local envelope bearing on reverse 3 kop. green&carmine-rose tied unclear violet 
cds, face bears Gadiach cds, dated 30.9.84, cover tears at top extending slightly on revers, fi ne! b 80,-

4252 1884  5 K. Landpostmarke „Krebs“, als EF auf Inlandsbrief mit blauem Aufgabe-Stempel, kleinere 
Bräunung am Rand und auf der Zähnung (T) Vessiegonsk b 150,-

P 4253 1887, Zemtsvo 1/2 kop. schwarz auf Streifband mit Einzeiler NJEOBLOCHENO in violett, hand-
schriftlicher Taxvermerk, mit rückseitigem Ankunftsstempel. b 500,-

P 4254 1897, 1 K. orange, 2 K. green imperforated (cut-out from stationery?) and 7 K. dark blue canc. 
„BOKHARA PTO 11-1 1897“ on back of cover (vert. bend not affecting stamps) to India, transit „SEA 
POST OFFICE B FE 16 97“ to „AMRITSAR 24 FE 97“ b 80,-

P 4255 1916, card 3 K. uprated 1 K. canc. „CHEREBKOVO DON 5.4.16“ to „OSAKA 22.5.16“ and local de-
livery „Osaka-Horie 5.5.23“, sent between german POW in russian and japanese POW camps with 
small japanese censor chop „Suzuki“ GA 100,-

4256 1918, Paar 15 K. (Marke defekt und Umschlag stärkere Altersspuren) rückseitig auf Brief via Yoko-
hama/Japan nach Brisbane/Australien mit Zensurstreifen. 71 (2) b 60,-

P 4257 1919, british “F.P.O. No. 406 3 JUL 19„ =Batumi/Georgia canc. British India 1/2 A. green (6, block-4 
and pair) via “BASE OFFICE H 10 JUL 19„ on lage piece (back of cover) d 80,-

4258 1919, british “F.P.O. No. 408 25 VII.19„ = Tifl is/Georgia via “ARMY POST OFFICE 7 AU 19„ to Lon-
don, w. censormark b 80,-

P 4259 1919, registered envelope inbound to Royal Warwickshire Artillery staff at Krasnovodsk, from 
„CHIPPING NORTON 23 JA 19“, backstamps “FPO No. 409“, „Army Post Offi ce No. 522“ March to 
April, 1919 GA 150,-

4260 1919, british “F.P.O. No. 81 4 JUL 19„ = Baku/Azerbaidjan on fi eld post cover to London, w. cen-
sormark b 150,-

4261 1920, british “F.P.O. No. 406 15 MAY 20„ = Batumi/Georgia on fi eld post cover to Ilford, Essex UK b 100,-
4262 1928, 7 K. auf mehrfarbiger Vignette (auch als Geldersatz verwendet), gebraucht (rückseitig dünne 

Stellen), selten! g 60,-
P 4263 1936, Zeppelin Brief mit US Frankatur vom 11.5.36 ab New York, über Frankfurt und Berlin nach 

Moskau mit rückseitigem Ankunfts- und Bestätigungsstempel der US Botschaft, sehr seltene Des-
tination! b 200,-

4264 Gordon Benett Coup 1935: offi zielle LuPo-Postkarte mit 35 C. und 1 Fr. gefl ogen von Brüssel nach 
Warschau, von dort mit Ballon weiter nach Veschenskaja/Don, mit 2 K. frankiert zurück nach War-
schau geschickt, selten!

Bel. 378, 399 + 
Sow. 366 B f 70,-

P 4265 RAUMFAHRT: CCCP 1978, Bordpostbeleg SOYUS 30 / SALYUT 6 mit diversen Bordpoststempeln und 
den Unterschriften von KLIMUK und HERMASCHEWSKY, mit notariellem Zertifi kat, (laut begefügten 
Lieferungsunterlagen der Firma Sieger betrug der Preis weit über 2.000,- DEM, heutzutage eine 
absolute Rarität. (T) b 300,-

SAN MARINO
P 4266 1892, 2 C. green, pair and bisect canc. blue dater on cpl. wrapper of „SAN MARINO PHILATELIST“ 

(ed. Otto Bickel) vol. 1, 3 to Hamburg/Germany 1 (2), 1H b 150,-
4267 1892, 5 C. und 45 C. auf R-Brief mit K1 „REPUBLICA DI SAN MARINO 24 MAR 1898“ und Ra1 „RAC-

COMMANDATO“ nach Metz/Deutschland. 13, 18 b 60,-
P 4268 1923, Three essays in pairs for the 1923 Commemoratives - 30c St. Marinus, 50c Views of Arbe 

& Mt Titano, and 1 Lira Mt Titano & Sword. Fresh, mint never hinged. Very fi ne. Signed Bolaffi . Essay **  700,-
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P 4269 1929, A Spectacular set of the Master Die Proofs of the accepted colors for the 18 values of 
the 1929 Views & Bust of Liberty Issue, all without denominations. Mounted by design type on 
three gilt edged printer’s cards. Denomination written below each accepted color. Production 
notes in pencil, some ink smudges and soiling of cards, proofs generally fresh, very fi ne. An 
incredible opportunity to acquire this unique set of master die proofs from the Bradbury Wilkin-
son Archives. (1989 Christie’s Robson Lowe Certifi cate of Authenticity) (M).

Proofs Sc. 
115P/33P 4.500,-

4270 1933-42, Kompletter Satz Zeppelin und Flugpost 10 L. auf 2,60 L., sieben ungebrauchte Marken 
mit Falz, Katalogwert für postfrisch 470,- €. 192-97, 239 *  70,-

4271 1935, Todestag M. Delfi co kompletter Satz von 12 Werten postfrisch in sehr guter Erhaltung, Kata-
logwert 300,- €. 215-226 **  100,-

SAN MARINO - BESONDERHEITEN
P 4272 1869, 20C. Italien mit klaren Punktstempel “S.Mno.“ und nebengesetzten Blaustempel “REPUB-

LICA DI S.MARINO“ nach Brisighella, rs. Mängel. Italien 26 b 300,-
P 4273 1923, PROBEDRUCK der Eilmarke in nicht verausgabter Wertangabe 50 Cent. in SCHWARZ, ge-

schnitten auf dünnem Papier Proof 150,-

SCHWEDEN

see also lots: 5456, 5465, 5497, 5567 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4274 1855, 4 Skil. blau und 6 Skil. grau, signiert, jeweils sauber entwertet, Prachterhaltung, Katalogwert 
: 1.160,- €. 2, 3 g 150,-

P 4275 1872, Auslandsbrief mit 1x5 und 2x12 Öre Wappen (mit 2 Öre überfrankiert) mit schwachen Stem-
pel “FRA SVERRIG“ über Kopenhagen nach Göttingen (rs. Stempel), Fotoattest Obermüller (2000), 
etwas fl eckig. 7, 9(2) b 200,-

P 4276 1858, 24 Ö. orange zusammen mit 3 Ö. braun (Type II) aug Pracht-Umschlag von „FALUN 21/1 
1871“ (zusätzlich nebengesetzt mit korrigiertem Datum 22.1.) nach Kriebethal bei Waldheim/
Sachsen. 10 a, 14 II b 100,-

P 4277 1872, Brief von SCHWEDEN mit 3 Ö. u. 24 Ö. am 11.8.72 von WESTERVIK nach Straßburg - damals 
deutsch besetzt Elsass-Lothringen, interes. sog. “incoming mail“, Befund Obermüller Wilen “.. Kor-
rekt porto“. b 150,-

P 4278 4.6.1885, 30 Ö. u. 2x 40 Ö. a. rs. ill. R-Brief ab Stockholm n. Russland, Brief via Berlin/Breslau/
Krakau befördert, kl. Mgl., sehr selten. 18(2), 24 b 400,-

P 4279 1888 2x 3 Öre braun und 4 Öre grau als ZuF auf 10 Öre rot Ganzsachenumschlag gebr. mit 4x L1 
“FRA SVERRIG“ nach Hamburg, rs. Transit-o FREDERIKSHAVN und Ankunftsstempel, etw. fl eckig 30(2),31,U GA 200,-

P 4280 1924, UPU CONGRESS 5 O. - 5 Kr. mint never hinged set of 15. Overall fi ne to very fi ne, 5 Kr. natural 
gum skip. Catalogue value 1.159 $. Sc. 197-211 **  250,-

P 4281 1933, Auslandsbrief per Luftpost/Einschreiben zur Weltkraftkonferenz (So.-R-Zettel, mit MiF 4x 
Flugpost 10 Öre mattblau + 15 Öre karminrot, So.-Stpl. Stockholm, 30.6.33, Nebenstpl. zum Nach-
tfl ug (Stockholm-Hannover) und roter Stpl. „Mit Luftpost / Berlin C2 LUFTPOSTAMT“, nach Berlin, 
mit Ank.-Stpl., sehr sauberes Bedarfsst ck! 213 (4), 217 A b 150,-

SCHWEDEN - MARKENHEFTCHEN
4282 1939, 3 versch. Markenheftchen ( 0.90 , 1.80 u. 2.70 Kr.) zum 300 jähr. “Arsjubileum“ postfrisch, 

Facit 3700.-Kr. MH 29,30,31 ** 100,-

SCHWEDEN - GANZSACHEN
4283 1891, 10 Öre rosa GSU, mit 20 Ö und 10 Ö als Einschreiben von Stockholm ( R- Stempel in schwarz) 

nach Roermond Holland U 9 + 34, 38 GA 80,-
4284 1879, Postkarte 6 Öre lila „Drei Kronen“ mit 4 Öre Zusatzfrankatur (seltene Zähnung 14) von Göte-

borg nach Rotterdam, korrekte und seltene Auslandsverwendung, Fotoattest Obermüller (2000), 
min. fl eckig. P1C, 18A GA 300,-

P 4285 1890 “TIO“-Öre rot Doppel-GSK gebr. m. Bogen-o “VISBY“ am 2.7.1890 nach Leipzig, 
vs.Ankunftsstempel, laut Michel-GS-Katalog nur ein Frageteil bekannt, Liebhaberstück für die 
ganz große Sammlung!! P 5 GA 500,-

P 4286 15 (FEMTON) Öre GSK, bedarfsgebraucht mit viel Text aus „GÖTEBORG 8.2.92“ nach Brasilien, 
Transit- und Ak-Stempel vorder- und rückseitig. Bildseitig ist ein wenig die Tinte verlaufen, sollte bei 
dieser Seltenheit nicht weiter stören!, Mi 1400.- P14 GA 400,-

P 4287 1861, Ganzsachen-Karte 10 Öre. rosa, als Auslandskarte per Einschreiben, mit Zusatzfrankatur 
5 ÖRE; von Stockholm Stpl. PKXP. N9 34A., 19.4.1861, nach Ceylon per Schiffspost. Durchgangs-
Stpl. Kandy, Colombo und Watawala. Karte stärkere Beförderungsspuren u. senkr. Bug. Extrem 
seltene Destination! P 20 b GA 200,-

P 4288 1892, Antwort-Postkarte 10 Öre (neue Type mit Posthornrahmen) mit 5 Öre Zusatzfrankatur als 
seltene Übersee-Verwendung von Westeras nach BRITISCH-HONDURAS (vs. schw. Ankunftsstpl. 
Belize), die anhängende Antwortkarte ist ungebraucht P22a GA 400,-
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SCHWEDEN - BESONDERHEITEN
4289 1866, 10 AU(G). LIVERPOOL-Duplex 466 auf 1 P dunkelrosa GS/SG auf offener Falt-Drucksache, 

inwändig Baumwoll-Broker-Preisliste nach Uddewalla (Schweden). RoterTransit-K2 und roter PP 
samt Blaustift- und Rötel-Nachportovermerke. Rücks. schwedischer Transitst. Frühe Incoming Mail. 
Handschr. via France. Obwohl der preussisch-österreichische Krieg erst einige Tage später (23.
Aug.) beendet war, Landweg angeordnet (statt Seeweg). Zeitgeschichtlich interessant. Links oben 
Brief leichte Eckstauchung, sonst vorzüglich erhalten. GB 16 b 100,-

P 4290 1872, Auslandsbrief mit 27 Öre-MISCHFRANKATUR (12 Öre Wappen + 12 Öre Ziffer + 3 Öre 
Löwe) von MALMÖ nach Deutschland (rs. Stpl. Lübeck Lauenburg), äußerst ungewöhnliche und 
seltene Kombination, Fotoattest Obermüller (2000) 9, 14, 21A b 1.700,-

SCHWEIZ - GENF
P 4291 1846, 5 C. schwarz auf lebhaftgelboliv auf komplettem Faltbrief, entwertet mit roter Rosette 

und nebengesetzt “GENEVE 20/DEC/46“, Marke links etwas berührt ansonsten sehr frischer 
und seltener Beleg, Katalogwert : 3.000,- €. 3 b 600,-

4292 5 C. kleines Genfer Wappen schwarz a. lebhaftgelboliv sauber und zentrisch entwertet mit roter 
Genfer Rosette # 2, links angeschnitten, sonst gut, sign. Block, Mi. 1.600.- € 3 (Zumstein 5) g 200,-

4293 1846, Freimarke großes Genfer Wappen 5 C schwarz auf lebhaftoliv, auf weißem kleinfor-
matigem Umschlag, entwertet mit spätverwendeter roter Genfer Rosette und beigesetztem 
Zweikreiser „Geneve 12 Jun 48“ Beleg mit toller optischer Wirkung, signiert Bühler, ausführli-
ches Foto-Attest Kimmel. 4 b 900,-

P 4294 5 C schwarz a. grünlicholiv sauber entwertet mit roter Genfer Rosette # 2, am Oberrand etwas ver-
schönt, mit Kabinett-Wirkung, Mi 2.800.- € 5 (Zumstein 7) g 250,-

SCHWEIZ - ZÜRICH
P 4295 6 Rp schwarz mit gut sichtbaren Unterdrucklinien, sauber gestemp. mit Züricher Rosette und beige-

setztem gr. Zier-K2 „STAEFA“ auf Briefstück, die Marke ist voll-/breitrd., selten! Mi 1.600.- 2I (Zumst. 2S) d 400,-

SCHWEIZ - VORPHILATELIE
P 4296 1850, Kompl. Faltbrief von Genf mit L1 „T.S“, rotem franz. K2 „SARD. PONT-DE-... 20 NOV...“ nach 

Aberdeen (rs. Ankunfts-Rundstempel). b 50,-
4297 1850, Kompl. Faltbrief von Genf mit je rotem K1 „GENEVE 26 SPT 50“ , franz. K2 „SUISSE FERNE.. 

28 SEPT 50“ und „PD“ nach Aberdeen mit rs. Ankunfts-Rundstempel KINO(A-D)INE-(O’NEIL). b 50,-
4298 1850, Kompl. Faltbrief von Genf mit je rotem K1 „GENEVE 26 AOUT 50“ , franz. K2 „SUISSE FERNE.. 

28 SEPT 50“ und „PD“ „PAID“ und „MNR“ nach Aberdeen mit rs. Ankunfts-Rundstempel „KINOA-
DINE-O’NEIL AU 6...“. b 50,-

SCHWEIZ - BUNDESPOST
P 4299 5 C grauschwarz/dkl’zinnoberrot sauber und zentrisch entwertet mit schwarzer Raute, bre-

itrandig geschnitten, im Rand zwei kl. gerauhte Stellchen, sonst gut, Mi. 3.800.- € 3 (Zu 11) g 700,-
P 4299A 2 1/2 Rp. Ortspost grauschwarz/dunkelorangerot (T2), Kreuz mit schwarzer Linieneinfassung, farb-

frisches Exemplar mit sauberem, blauen Rautenstempel. Rechts unten kurz an Randlinie geschnit-
ten, ansonst an drei Seiten breitrandig mit vollen Trennlinien! Fotobefund Kimmel BPP „sehr gut 
wirkend, Bugspur, teils knapp geschnitten”, Mi. 1.500.- €. 5 I a g 250,-

P 4300 1850, 2 1/2 Rp. grauschwarz / dunkelorangerot, mit Kreuzeinfassung, sauber entwertet und über-
randig, sehr farbfrisches Kabinettstück! Mehrfach signiert, Katalogwert : 1.300,- €. 6 I g 350,-

P 4301 1850, 2 1/2 Rp schwarz/bräunlichrot mit Kreuzeinfassung (leicht nach re. verschoben), sauber 
entwertet, oben kl. Knitter am Rand, voll-/breitrd. geschnitten, Mi 1.300 € 6Ib g 150,-

4301A 5 Rp. Rayon I (T2 A1), ohne Kreuzeinfassung, ungebraucht wirkendes Exemplar, da entfernte Tint-
enentwertung, Fotobefund Kimmel BPP „gut wirkend, helle Stelle” 7 II b h 80,-

P 4302 1953, Rayon II 10 Rp zusammen mit Rayon I 5 Rp auf Brief der 2. Gewichtsstufe (3/4 Lot) von 
„Zürich 9. Dec 53 Vorm“ nach Schwyz, Marken und Umschlag in guter Bedarfserhaltung. 8 II + 9 II b 150,-

P 4303 10 Rp schwarz/rot/gelb Type 32, Stein B-RU entwertet mit Ra1 „P.P.“, voll-/breitrd. geschhnitten, 
tadellos, sign. Block, Zu 330.- SFr

8II (Zumst. 
16II) b 50,-

P 4304 1850, Rayon II 10 Rp schwarz/orangerot auf gelb, Exempar aus der rechten unteren Bogenecke 
Type 40 Stein E, auf vollständigen kleinen Brief von Porrentruy nach Delemont, ausführliches Attest 
Städeli. 8 II b 130,-

P 4305 1850, Rayon II 10 Rp schwarz/orangerot auf gelb, waagerechtes Paar (Druckstein E) auf Charge 
Brief von Frutingen nach Thun, Marken tadellos entwertet mit Rauten-Stempel in schwarz, Um-
schlag mit leichten Lagerspuren. 8 II (2) b 150,-

4305A 10 Rp.  Rayon II (T24 C2 LO) zusammen mit 5 Rp. Rayon I (T20 E RO) auf Faltbrief, von „VERCEY 
1 SEPT 1852” nach Rossiniére, Briefpapier oben etwas eingerissen, Fotobefund Kimmel BPP „gut 
und farbfrisch, teils knapp geschnitten” 8 II a, 9 II b 80,-
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P 4306 1851, Rayon II 5 Rp lebhaftpreußischblau/orangerot ideal breit bis überrandig geschnittenes Ex-
emplar auf Brief, entwertet mit blauem, Rauten-Stempel und beigesetztem Einkreiser „Geneve 12. 
Sept 52 10 1/2 N“ Umschlag mit Fehlstellen, dekorativer Beleg. 9 II b 120,-

4306A 5 Rp. Rayon I (T8 C2 LO), mit 2/12 KREUZEINFASSUNG, links teils auf Randlinie, ansonst breitran-
dig geschnittens Exemplar, unten mit kleinem Teil der Nebenmarke, sauber aufgesetzter Rauten-
stempel, ein wirkungsvolles Stück, gepr. Kimmel 9 II KE g 100,-

4306B 15 Rp Rayon III, waager. Paar (T 5-6 MMI), allseits voll- bis breitrandiges waager. Paar, links und 
rechts mit senkr., teils doppellinigen Trennlinien, auf Chargé-Brief von „LAUSANNE 7 FEV 54” nach 
Chateau d’Oex, der Brief ist augenscheinlich noch Original verschlossen, Fotobefund Kimmel BPP 
„gut” 12 a (2) b 150,-

P 4306C 5 Rp. mittelbraunorange, Münchner Druck, grüner Seidenfaden, leuchtend farbfrisches Prachtstück 
im ausgabeüblichen, links und oben an Randlinie, ansonst vollrandigem Schnitt und mit sauber 
aufgesetztem Rautenstempel. Eine seltene Briefmarke in schöner Präsentation, Fotobefund Kim-
mel BPP, Mi. 1.500.- 13 I a g 300,-

P 4307 5 Rp braun weißrandig aus der li. oberen Bogenecke (3-seitig geschnitten, oben gerissen), en-
twertet mit schwarzer Raute und Stabstpl. in Schreibschrift „Oberbalm“ sowie beigesetzt Fingerhut-
stpl. “BERN 23 FEB. 57“, dekoratives Briefstück, Zu 1.475.- SFr 13F (Zumst. 22) d 200,-

4307A 5 Rp. mittelgraubraun, Berner Druck, grüner Seidenfaden, im Schnitt teils berührtes Exemplar mit 
sauber aufgesetzter Rautenstempel, Fotobefund Kimmel BPP, Mi. 1.000.- 13 II A zm g 100,-

P 4308 5 Rp braun diagonal halbiert auf Drucksache von „ST.IMIER 3 3 62“ (Fingerhutstpl. - seltener als 
Genf) nach Geneve, rs. „NEUCHATEL“, die Marke ist farbfrisch, ob. re. angeschn., sonst breit-/
überrd., gute Erhaltung, sign. Bloch, Zu 2.000.- SFr

13 Halb. 
(Zumst. 22 SFa) b 250,-

P 4309 1855, 5 Rp. Strubel Berner Druck II mit gelbem Seidenfaden im waagrechten Paar mit allseits 
weißen Rändern ungebraucht ohne Gummi, horizontaler Bug und oben im Zwischenraum leicht 
angetrennt, FA Eichele. 13 II (2) (*) 100,-

4309A 10 Rp. mittelblau, Münchner Druck, grüner Seidenfaden, waager. Paar, farbfrisch, allseits voll- bis 
breitrandig geschnitten, im Zwischenraum oben etwas aufgetrennt, zwei sauber aufgesetzte Ra-
utenstempel, Fotobefund Kimmel BPP „sehr gut” 14 I b (2) g 60,-

4310 1856/57, 15 Rp hellrosa Seidenpapier mit grünem Seidenfaden klar und zentral gestempelt „BA-
SEL“, voll-/breitrandig Schnitt, tadellos, Fotoattest. 15 II B zm g Gebot

P 4311 20 Rp orange weißrandig vom Oberrand und saubere Entwertung mit schwarzer Raute, sehr gut 
erhalten, Zu 230.- SFr ++

16B (Zumst. 
25B) g 100,-

P 4312 3 C. schwarz Einzelfrankatur auf sehr kleiner Postkarte von Zürich nach Piemont mit Kastenstpl. 
“PD“, die kleine Faltklappkarte is auf allen Seiten beschriftet (teils mit Bleistift durchgestrichen). 21 b 120,-

P 4313 5, 25 und 50 C auf Tübli-Ganzsachenumschlag 25 C grün einzeln entwertet mit „CHAUXDEFONDS 
27VI76“ und beigesetzt, sowie blauer Transitstpl. via Bordeaux nach Montevideo, Umschlag etwas 
Alterspatina (unten geöffnet), seltene Destination und dekorativ

22, 32, 35 (Zu 
30, 40, 43), GA b 150,-

P 4314 1861, 5 Rp. braun (Berner Druck, III. Periode), sehr farbintensiv, oben knapprandig und unten mit 
Teilen der Nachbarmarke, als Einzelfrankatur mit zentriertem Ovalstempel und Orts-Stp. LOCARNO, 
28.NOV.61, nach Vesuo. Brief senkr. Faltung, rücks. mit Siegel. 22 G b 150,-

P 4315 1866, 5 C. braun und 30 C. rot auf „PP“-Brief von „CHUR 18 II 66“ nach Rom 25, 22 b 120,-
P 4316 60 C rötlichbronze ungebraucht mit Neugummi, etwas unregelmäßig gezähnt, sonst gut, Mi für 

ungebr. 1.300.- 27 (Zumst. 35) *  100,-
4317 1 Fr gold sauber und klar entwertet “ZÜRICH 28IX75„, gut gezähnt und erhalten, Zu 350.- SFr 35 (Zumst. 36b) g 60,-

P 4318 1862, Sitzende Helvetia, Proben der 2 C. schwarz auf 4 verschiedenen farbigen Papieren und 3 C. 
schwarz auf chamois, dekorativ und selten angeboten. Proofs (*) 100,-

P 4319 1881, 1 Fr. gold, sehr farbfrisches Stück, Zähnung leicht unregelmäßig, in sauber gestempelter 
Erhaltung, Stpl. „WINTERTHUR 22.XI.81“. Fotobefund Marchand BPP. 44 g 200,-

P 4320 1878, Paket-Begleit-Adresse mit Coupon, mit Einzelfrankatur 1 Fr. gold „Sitzende Helvetia“ (min. 
über Rand geklebt, Eckzahnfehler u.r.), mit K3 „BASEL/FAHRTPOSTAMT 27 Juni 78“, nach Braun-
schweig, mit Klebezettel zur Selbstabholung u. Siegel-Stpl. Rückseitig Transit-Stpl. Frankfurt/M. 
und Ank.-Stpl. 29.6.78. Karte rechts oben Eckbug. Sehr seltene Frankatur. Gepr. Marchand BPP. 44 b 200,-

4320A 25 C. grünlicholiv, Kontrollzeichen 1 X, gez. 11 3/4, farbfrisch, ungebraucht mit Originalgummierung 
und Falzrest, Kabinett, Fotobefund Kimmel BPP „sehr gut”, Mi. 300.- 59 X A f * 90,-

P 4320B 1 Fr. braunpurpur, Kontrollzeichen 1 X, gez. 11 3/4, ungebraucht mit Originalgummierung und 
Falzrest, Pracht, Fotobefund Kimmel BPP, Mi. 400.- 63 X A b * 100,-

P 4320C 3 Fr. schwärlichgelborange, Kontrollzeichen 1 X, gez. 11 3/4, farbfrisch, ungebraucht mit Original-
gummierung und Falzrest, Pracht, Fotobefund Kimmel BPP, Mi. 450.- 64 X A c * 110,-

P 4321 1.1.1901, Jubiläum des Weltpostvereins kompletter Satz in nachgravierter Platte III auf Post-
karte von Bern, eigenhändig geschrieben vom Direktor des Weltpostvereins Eug Ruffy, Fotoat-
test Hunziker, Marken und Stempel sind echt und richtig auf dieser Karte verwendet worden, 
die offensichtlich noch am 31.12.00 in einen Briefkasten gelegt wurde. 71/73 III b 3.500,-

P 4322 5 C. UPU 8 mal auf Paketbegleitumschlag am 24.12.00 aus THIELE mit rosa Paketaufkleber, selt. 
ME/Verwendung 71(8) b 100,-
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4323 offi zieller markenloser Faltbrief des Landesschulamtes (?) Tessin 1872 von Biasca (K2) nach Bell-
inzona mit blauem Tessiner Strahlenstpl. „LOTTIGNA“ (AW 3665), dekorativer Beleg b Gebot

P 4323A 3 Fr. braunocker mit Retusche (Zumstein 92 A Ret. 3.32 II), farbfrisches Kabinettstück mit zentrisch 
klar aufgesetztem Stempel „ST. GALLEN 5.III.07”, Fotobefund Kimmel BPP 80 C Ret. g 100,-

P 4324 1907, 30 C braun Faserpapier im 4er-Block vom li. Rand postfrisch, Mi 1.440 €. 90C (4) **  200,-
4325 1908, Freimarke 70 R. als seltene Einzelfrankatur auf Paketanhänger von Altstetten nach Wildegg, 

einwandfreie Erhaltung 108 EF b Gebot
P 4326 1909, 10 c. Ganzsachenkarte über New York und San Francisco nach Tokio und auf jeder Station 

mit Nachporto belegt, kuriose Frankatur und Destination! GA 150,-
P 4327 28.3.1927, 30 C. Scadta-Lp.-Marke “S“ m. 3x 10 C. ZuF a. Lp.-Bf ab Zürich n. Medellin, vs. Transit-

Stpl., rs. Ak-Stpl., links verkürzt/Mgl., sehr selten. 203(3)Scadta b 200,-
P 4328 1931, komplette Serie „Pro Juventute“ auf Ersttagsbrief (FDC) als Auslandsbrief per Einschreiben, 

sauber mit zwei Stpl. von BASEL 16 BAD.BAHNHOF, 1.XII.31, nach Offenburg, mit Ank.-Stpl. Eine 
Marke Zähnung min. Spuren, Umschlag links 5mm umgefalten, ansonsten sauberes Stück! Mi. 
700,-€! 246-49 FDC 120,-

P 4329 1932, 10 C PJ und 90 C Flugpost in MiF auf R-Flugpost-Brief von GENF 10.II.32 nach JERUSALEM/
Palästina und hds. rot „RETOURA L’ENVOYEUR“, rs. eine Vielzahl von Durchgangs- und Ak.-Stpl. 247, 258 b 100,-

P 4330 1934, Blockausgabe NABA Zürich mit Sonderstempel der Ausstellung „30.IX. 34“ auf R-Brief mit 
sonder R-Zettel nach Massagno, Beleg mit leichten Transportspuren, Foto-Attest Marchand. (T) Bl. 1 b 150,-

P 4331 1940, Pro Patria Block auf Einschreiben von „ZÜRICH 20 VIII 40“ nach Baltimore/USA, Block mit 
winz. Kratzer, sonst gute Erhaltung. (T) Bl. 5 b 200,-

P 4332 1945, komplette Serie „PAX“ zu 13 Werten, in sauber gestempelter Erhaltung. Mi. 1.000,-€! 447-59 g 220,-
4332A 5 - 40 C. Pro Juventute-Ausgabe 1950 u. 1951, Insekten/Schmetterlinge, zwei FDC-Briefe mit Er-

stausgabestempel, je als Einschreiben nach USA befördert, entspr. Ankstpl, bei ersterem Beilageb-
latt der PTT anbei, saubere Erhaltung, Mi. 350.- +

550/554, 
561/565 FDC 80,-

P 4333 1959, Konferenz der PTT-Verwaltungen, beide Werte, 30 C. rot und 50 C. lebhaftkobaltb-
lau, je im kompletten Bogen zu 50 Marken, postfrisch. 30 C. mit Aufdruckabart „partieller 
Aufdruck auf 38.+39.+47.+48. Marke des Bogens verursacht durch rechteckigen Fremdkörper“ 
(ZNr.349.1A.10). Erhaltung sehr gut, große CEPT Rarität, Fotoattest Zumstein (M). 681-82 **  2.500,-

SCHWEIZ - GANZSACHEN
P 4334 1880, Ganzsachen-Karte 5 C. schwarz, mit Zusatzfrankatur 5 C. und 10 C. „Sitzende Helvetia“, 

von Stpl. SCHAFFHAUSEN, 19.XII.80, nach Cannstadt. Handschr. Vermerk “ankleben an Mustern 
unzulässig, daher zurück“, deshalb 10 C. Nachporto, vorders. Rückankunft-Stpl. 21.12.80. Rücks. 
noch Reste vom Stoffmuster erkennbar. P 12, 22, 30 GA 80,-

SCHWEIZ - PORTOMARKEN
P 4335 1880, 50 C. blau auf unfrakiertem Faltbrief aus „SCHORNDORF 19.4.“ nach Winterthur mit Taxe 

und Ra1 „T“, Randspuren und etwas fl eckig, aber recht seltene Frankatur! 7 b 50,-

SCHWEIZ - HOTELPOST
P 4336 1864-84, HOTEL 6 ungebrauchte Vignetten Rigi, Rigi-Scheidegg und Maderaner Tal. (*) 60,-

SCHWEIZ - STEMPEL
4337 1913, Ansichtskarte (Aareschlucht), mit 10 (C) dunkelrosarot und seltenen Stpl. BRIENZERSEE / 

SCHIFFSPOST, 6.VI.13. 2488, nach St. Gallen. Karte in sauberer Bedarfserhaltung! 114 Ak 50,-
P 4338 „DETAINED IN FRANCE DURING GERMAN OCCUPATION“ Ra3 auf Umschlag (mittig gefaltet) von 

„ZÜRICH 1 BRIEFVERSAND 12-13 1940“ nach London/GB, selten! b 80,-
P 4339 1868, unfrankierter Briefumschlag von „GENEVE A 21.VIII 68 +“ über Basel und Lausanne-Bern mit 

seltenem L1 „VIA OSTENDE“ nach Monroe County/USA mit amerikanischem Portostempel „NEW 
YORK U.S.NOTES 26 (Cents)“, Umschlag links wenige mm beschnitten und rückseitig etwas Leim-
reste. b 100,-

P 4340 „LAUSANNE-GARE EXPEDITION“ L2, seltene Fremdentwertung auf russischer Karte mit violettem 
kyr. Ra3 „IRKUTZK“nach Leysin/Schweiz, gute Erhaltung!

Russl. H&G 21 
+ 63 GA 60,-

SCHWEIZ - DIENSTM.-BUNDESBEHÖRDEN
4341 1938, Dienst kompletter Satz von 18 Werten jeweils mit rotem Aufdruck “SPECIMEN“, Marken sind 

ohne Gummi und einige weisen bildseitig leichte Schürfungen auf, dennoch sammelwürdiger und 
seltener Satz. Spec. D28-45 (*) 120,-

SCHWEIZ - EUROPÄISCHES AMT DER VEREINTEN NATIONEN (ONU)
4342 1950 Freimarken der Schweiz 3 Fr. und 5 Fr. mit Aufdruck „NATIONS UNIES / OFFICE EUROPÉEN“, 

beide Werte in sauber gestempelter Erhaltung. Mi. 320,-€! 18-19 g 60,-
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SCHWEIZ - INTERNATIONALES ARBEITSAMT (BIT)
P 4343 1938, 1,20 Fr. Aufdruckmarke im waagerechten Paar auf komplettem Auslands-Päckchenadres-

senteil mit Absenderangabe „BUREAU INTERNATIONAL DU TRAVAIL...“ aus „GENF 12.3.“ nach Ko-
penhagen - in dieser Form nicht häufi g! 22 (2) b 100,-

SCHWEIZ - GANZSACHEN
P 4344 1873, 5 C. Wappen GS-Umschlag mit rs. vollfl ächiger Werbung der Fa. “J.Thunheer / St.Gallen“ von 

St.Gallen nach Herisau, rs. Ankunftsstpl., Liebhaberstück U10var GA 200,-
P 4345 1891, 10 C. Ganzsachenkarte aus der Schweiz am 26.3.91 ab ST.GALLEN nach Brüssel, dort mit 5 

C. frankiert und in die Schweiz nachgesandt, vs. div. Stempel, min. Eckspur
Belgien 41,Sch-
weiz P GA 60,-

P 4346 1897, 10 c. Ganzsachenkarte mit rotem Stempel “HOTEL BAUR AU LAC ZÜRICH 15/4/97“ über 
London nach “King Williams Town Cape of Good Hope MY/13/97“ mit Ankunftsstempel, dekorativ 
und seltene Destination! GA 50,-

P 4347 1904, 5 C schwarz mit rs. Bild, entwertet „GENEVE 18.VII.04“ nach SAAS-FEE P22 GA 50,-
4348 1909, 10 C. Postkarte ‘Helvetia’ ungebraucht mit schwarzen Handstempelaufdruck ‘ULTRAMAR’, 

min. Eckbug rechts oben P 66 I var GA Gebot
4349 1909/1931, 10 C rot, Aufl age nur 2000 Stück und je 2x 25 C blau bzw. 40 C grün, alle unge-

braucht
P68b, 
P140/41(2) GA 60,-

P 4350 1932, Anzeigen-Ganzsachen-Karte 10 C. grün, Stpl. BADEN 1 (SCHWEIZ), 29.II.1932, an PISTOR 
nach Luzern. Karte min. Spuren. Seltenes Stück! PP 143 GA 80,-

P 4351 1907, “Einführung des Internationalen Antwortscheines“, Schweizer Antwortschein in römis-
chem Muster mit Wertbezeichnung “28 Ct.“, vollständiger - wahrscheinlich Vorlage-Bogen zu 
50 Stück, jeder Schein entwertet “Bern 11.X.07; der Bogen ist mehrfach gefaltet, dadurch 10 
Scheine mit waagerechtem Bug, einige weitere knittrig sowie einige wenige mit Randrissen; 
es handelt sich hierbei um den einzig erhaltenen kompl. Bogen; Professor Dr. Koch schreibt in 
seiner “Systematik der Internationalen Antwortscheine“, daß ein Bogen in Privatbesitz sei und 
weitere Exemplare beim Internationalen Büro des Weltpostvereins existieren würden. Nachfra-
gen dort ergaben jedoch, daß dort keine Bogen vorhanden sind. Eine große UPU- und Schweiz-
Rarität! (M) 6.000,-

SCHWEIZ - BESONDERHEITEN
P 4352 1932 „GENEVE CONFERENCE GENERALE DU DESARMEMMENT“, Sonder-R-Zettel und ESST auf 

FDC nach Neuchatel. 250-53, 256-57 b 200,-
P 4353 1935, Werbekarte zum XII. Internationalen Automobilsalon in Genève vom 15.-24.März 1935, 

frankiert mit DR 6 Pf Hindenburg, Stpl. BERLIN SW 11, 24.5.35, nach Karlsruhe. b 70,-
P 4354 1937, „Palais de Rumine Lausanne“ roter Sonder-R-Zettel und SST auf Ortsbrief. b 80,-
P 4355 1938, „GENEVE Assemblee S.D.N.“ violetter Sonder-R-Zettel und SST auf Brief nach Wallisellen bei 

Zürich. b 80,-

SERBIEN
P 4356 Frankreich 50 centimes auf portogerechtem R-Brief eines Angehörigen der in CORFU lebenden ser-

bischen Flüchtlinge von Kerkyra nach Mailand, mehrfach zensiert von serb.Zensur (No. 33), franz. 
Zensur (Streifen u. Stpl.) sowie ital. Zensur für Ausland (Streifen und div. Stpl.), Übergabe an ital. 
Armeepost am 7. April und weiterbefördert, Fotoattest Simmermacher BPP, seltener Beleg! (T) XVIII b 300,-

4357 1864, private kurierpost von LESKOVCA nach NISH in sauberer Erhaltung. Fotoattest Krstic. b 150,-
P 4358 1869, 10 Pa., erste Aufl age, gezähnt 9 1/2 als Einzelfrankatur auf DRUCKSACHE mit Stempel “BEL-

GRAD 9. 9. (1870)“ nach Wien, seltene Verwendung 12 I B b 250,-
P 4359 1877, 20 Pa blau als EF auf Faltbrief mit Text entwertet „PALANKA“, Karosh 200 Pkte. 14 b 120,-

SERBIEN - STEMPEL
4360 1878, Feldpost-Faltkarte in blau von KOMANAE (K1) nach Belgrad mit Ankstpl. GA 100,-

SERBIEN - GANZSACHEN
P 4361 1901, Serbien 10 Pa. GSK mit rs. brauner Abb. “Münze mit Ignatzivs Weifert“ (bekannter jüdischer 

Freimaurer), ungebr. P GA 100,-

SERBIEN - BESONDERHEITEN
P 4362 Serbische Feldpost 1878, rosa Doppel-Vordruckkarte mit klarem K1 „BOJHAAOUWTA 7.6.“, feiner 

Pracht-Beleg! b 100,-

SLOWAKEI
4363 1943, Eisenbahn Strazske-Presov, komplette ungezähnte Ausgabe gestempelt, selten! 124-27 U g 60,-
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SOWJETUNION
P 4364 1923, Einschreiben aus BAKU mit Ausgabe Transkaukasien 100.000 grau und 500.000 rot im 

Oberrandpaar mit blauem Einschreibetikett, die Marken waren nur 3 Monate gültig, selten. 19, 24 b 200,-
P 4365 1930, 5 K. Ganzsachen-AK mit bunter Zusatzfrankatur mit russ. Postsonderstempel „MOSKOU 

10-IX-30“, off. Leitstempel Type I „GRAF ZEPPELIN“ und Ankunftstempel Friedrichshafen, Ecken 
etwas rund. 85 D f 50,-

P 4366 1921, 250 R. in 33-er Einheit (dabei 4 Zwischenstege) zweimal gefaltet auf Brief mit rotem Stempel 
vom „KULEBAKI 17.1.22“ und provisorischem R-Vermerk nach Berlin/Germany, übliche Falt- und 
Beförderungsspuren, selten!(M1) 158 x (33) b 80,-

4367 1930, 40 K. gez. 12 1/2 mit Zusatzfrankatur auf Ganzsache mit russ. Postsonderstempel „MOSK-
OU 10-IX-30“, off. Leitstempel Type II „Graf Zeppelin“ und Ankunftstempel Friedrichshafen, gute 
Erhaltung.

390 A (Sieg.85 
Aa) f 50,-

P 4368 1927, 8 K auf Portomarke 14 K braun, waagerechtes Randpaar auf Brief nach Chicago USA 323 II (2) b 60,-
4369 1930, 80 K. gez. 10 1/2 mit Zusatzfrankatur auf Umschlag mit russ. Postsonderstempel „MOSKOU 

10-IX-30“, off. Leitstempel Type I „GRAF ZEPPELIN“ und Ankunftstempel Friedrichshafen, gute Er-
haltung.

391 B (Sieg. 
85 Bb) f 60,-

P 4370 1936, 1 K yellow-green used with print on the sheet margin on left, rare variety! 542 g 100,-
P 4371 1938, Auslands-Brief per Einschreiben/Eilboten, mit kompletter Serie „Puschkin“ + 20 Kop. 

„Rustaweli“, von Stpl. MOSCOU, 10.4.38, in die CSSR. Seltener Brief! 549-54, 580 b 80,-
P 4372 1937, FDC Block 2 auf Brief nach Wien mit Ersttagsstempel vom 16.6.1937, am Rand leicht fl eck-

ig. Bl.2 b 250,-
4373 1933, Ganzsachen-Karte 7/7 Kop. rot, aserbaidschanisch, lateinische Schrift, mit Stpl. Moskau, 

8.2.33, nach Prag/Tschechien. P 90 GA 50,-

SPANIEN - VORPHILATELIE
P 4374 1821/22, K1 “LA CARLOTA“ (Cordoba) gebr. auf Brief, RRR. b 150,-

SPANIEN

see also lots: 4804, 5207, 5228, 5242, 5284, 5340, 5476, 6013 
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

4375 1851, 2 kleine Faltbriefehüllen jeweils frankiert mit 6 C schwarz und beigesetztem rotem K2 „ARE-
VALO 18 NOV. 1851“ bzw. „SALAMANCA 13 SEP. 1851“, beide nach Madrid 6 b Gebot

P 4376 1851, cover with red „MALAGA 7 SET 851“ via Hamburg (blue „Aus dem Post-Verein“) to Copenha-
gen, on the reverse blue „KD.O.P.A.HAMBURG“, interesting notations of postage b 150,-

P 4377 1852, cover with red „BARCELONA 30 8 852“ and black „Spanien“ via Hamburg and Berlin to 
Helsingoer/Deneamarka, 90 Skilling postage - on reverse train-market Verviers-Coeln, Deutz-Mind-
en, Minden-Berlin, very rare destination b 80,-

4378 1868, 12 C. orange waagerecht. 4er-Streifen auf “PD“-Briefteil (Rückseite Großteil fehlt) ab SEVIL-
LA nach Remscheid. 82(4) b 100,-

p 4379 1883, Cover with 25 c. bluish grey tied by clear blue “SANTA CRUZ DE TENERIFFE (13) 26/NOV/83“ 
cds., transit mark “PAID LIVERPOOL BR PACKET 7/DE/83“ brown cds., to Paris and forwarded to 
Neuilly s. Seine with arrival mark on reverse, scarce route and very fi ne. Sc.246 b 100,-

P 4380 1887, 10 M. waagrechter Dreierstreifen (ein Wert leicht bügig) mit K2 „MADRID FRANCO“ und K1 
„P.D.“ auf fast vollständigem Zeitungsstreifband (kl. Einriss) nach Pau/Frankreich mit großem fran-
zösischem Taxstempel „5c“. 87 (3) b 60,-

4381 1920, kl. Lot bestehend aus kpl. UPU- Sondermarkensatz in Zähnung 13 1/2 ungebraucht; dazu 
einzelne Marken in Zähnung 14 sowie Abarten wie Doppeldruck, Plattenfehler, versch. Farbvaria-
tionen und -Größen, teils gebr., teils postfrisch. (T) 267/79 */g 150,-

P 4382 1920, UPU-Kongress Madrid Delegierten-Vordruckbrief als Einschreiben m. entsprech. 50 C. 
Sondermarke, Kongress-Sonderstempel und Sonder-R-Stempel am 25.10.20 nach Alger, rs. 
Ankunftsstempel, selten. b 500,-

P 4383 1920, Dreierstreifen 20 C. Weltpostkongress mit Doppeldruck der schwarzen Farbe (Marken oben 
winzig Alterspatina) auf Brief mit Stempel „MADRID 12 OCT 20“ (Erstausgabe am 16.10.20?) nach 
Burgos, DD auf Brief bisher unbekannt 273 DD b 150,-

4384 1922, Zweimal 2 C. Farbfehldruck orange (!) auf Orts-Drucksache (Umschlag mit Faltspuren und 
Bleistiftnotiz) von „MADRID CERTIFICADO 16 OCT. 29“, je Kontrollz. A 208536, bisher nur unge-
braucht bekannt, UNICUM ex col. Manolo Galvez! 281 F (2) b 200,-

P 4385 1923, Private postal stationery envelope 25 Cs. from Barcelona to Venezuela, light folded, scarce. b 120,-
P 4386 1927, Vier 55 C. Marken je mit Abart: kein Punkt nach 55 C auf FDC von Madrid nach Valladolid, 

Umschlag leichte senkrechte Faltung, selten! 340-42, 351 FDC 100,-
P 4387 1927, Fehldruck 50 C. statt 55 C. Aufdruck als Paar mit Normalmarke vom linken unteren Eckrand 

auf FDC von Madrid nach Sevilla, bisher nur postfrisch bekannt! 340 F, 340 FDC 200,-
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4388 1927, senkr. Paar 80 C. ohne waagrechte Zähnung (!) zusammen mit 2 PTS Aufdruck auf Orts-FDC 
von Madrid, selten 324 Uw (2), 346 FDC 100,-

4389 1927, Paar 80 C. mit total verschobenem Aufdruck auf FDC von Madrid nach Paris, Umschlag mit 
leichter senkrechter Faltung. 345 (2) FDC 80,-

P 4390 1930, Columbus issue „Arriving in America“ 16 proofs in black, showing frames and centres, 
(Sc.418-25, 426-29, 431-32). Very scarce, fi ne and decorative! (M) Proofs 700,-

4391 1930, Neun Marken mit Teil-, Ver- oder Doppelzähnungen, davon drei postfrisch, sonst Falz, dazu 
Mi.Nr. 552 postfrisch, selten! ex 539/552 **/* 60,-

P 4392 1936, 30 C. Probedruck in blau zusammen mit 1 P. schwarz und Zwangszuschlagsmarken 5 C. und 
10 C. auf Zensurbrief von „GRENADA 10 APR 37“ nach Brüssel, rückseitig belgische Portomarke 
30 C., sehr selten

750 Pa, 756, NE 
56 etc.. b 150,-

P 4393 1936, 30 C. Probedruck in grün zusammen mit 1 P. schwarz und Zwangszuschlagsmarken 5 C. 
und 10 C. auf Zensurbrief von „GRENADA 10 APR 37“ nach Brüssel, rückseitig belgische 30 C. 
Portomarke, sehr selten

750 Pb, 756, NE 
57 etc.. b 150,-

4394 1937, vier hochfrankierte LuPo-Briefe von Malaga nach Rom mit Zensur und Franco-Propaganda-
Stempeln, leichte Beförderungsspuren.(M1) 778-79 etc… b 80,-

4395 1938, Blockfrankatur auf Einschreiben mit Zensur von “BURGOS 10/FEB/38“ nach New York mit 
Ankunftsstempel.(T) Bl.9A b 50,-

P 4396 1945, Karte per Einschreiben als FDC vom 12. Okt. 1945, mit EF 10 Pta. gelblichgrün „Tag der 
Briefmarke“ (nur an diesem Tag gültig!), von Stpl. BILBAO, nach Luzern/Schweiz, mit Ank.-Stpl. 
Bedarfskarte mit viel Text in sehr guter Erhaltung! 928 b 150,-

SPANIEN - ZWANGSZUSCHLAGSM. F. BARCELONA
P 4397 1932, Flugzeuge, nicht verausgabter ungezähnter Satz mit Aufdruck blau statt rot in 2 Paaren (Edifi l 

NE 13-16hcc). Rückseitig Q 39925/6 und Q 39985/6. Postfrisch, sehr selten!
II A-D ungez, 
Aufdr. Blau **  150,-

SPANIEN - LOKALAUSGABEN-BILBAO
4398 1937, 30 C. Doppelter Aufdruck „VIVA ESPANA BILBAO 19 Junio 1937 CORREO AERO“ auf der 

rechten Marke eines Dreierstreifens, zusammen mit weiterem Paar auf R-LuPo-FDC nach Brüssel, 
nur fünf DD bekannt 10a (4), 10aDD FDC/f 60,-

SPANIEN - GANZSACHEN
P 4399 1890, 10 c. postal stationery card from Teneriffe to Jena / Germany and forwarded with 5 pf. green 

to Berlin with arrival mark, little brown punch in centre, scarce mix and still fi ne. GA 100,-
P 4400 1908, 25 C. blau König Alfons XIII. Privat-GS-Umschlag “Eduardo Schilling“ von Madrid nach Offen-

bach/Main mit dekorativer Abbildung des Firmengebäudes, Mängel. Privat-U GA 150,-
P 4401 1912, „R.Monegal Nogues“ Privat-GSU 50C. „König Alfons XIII. nach rechts im kleinen Kreis“ per 

Einschreiben nach „DARMSTADT 7.8.12“ gelaufen, Laiz Nr. 371. PU GA 100,-
4402 1910, Ganzsachen-Umschlag, 25 c. blau, mit Vordruck „R. MONEGAL NOGUÉS“, gebraucht mit Stpl. 

BARCELONA, 30 MAR.10. Umschlag Beförderungsspuren u. senkr. Bug. Laiz 168 GA 70,-
4403 1911 (ca.), Ganzsachen-Umschlag, 25 c. blau, mit Vordruck „R. MONEGAL NOGUÉS“, gebraucht mit 

Stpl. Umschlag Beförderungsspuren. Laiz 342 GA 60,-
4403A 1920, 25 C. Alfons XII nach rechts, privater Ganzsachenumschlag mit rückseitig Werbung gebraucht 

von „BARC(ELLONA) 28 JUN 20“ nach Amsterdam/Niederlande, sehr seltener Beleg!! GA 150,-
4404 1929, Ganzsachen-Brief, 40 c. blau, mit roter Nummer horizontal, Vordruck „Münisch & Godia“, 

Umschlag sehr sauber ungebraucht. Laiz 701 GA 100,-
4405 ca. 1931, Privat-GS-Umschlag 50 C. orange König Alfons XIII. auf grünem Papier mit Aufdruck 

‘República Espanola’ und roter Kontrollnummer, ungebraucht (Laiz 970) GA 80,-
4406 1931/39, Privat-GSU 1 p. schwarz Alfonso XIII mit rotem WSt.-Aufdruck »Republica / Espanola«, 

Umschlag ohne Vordruck (bis auf Kontroll-Nr), ungebraucht, min. Spuren (Laiz € 180,-) Laiz 972 GA 70,-
P 4407 1931/39, Privat-GSU 4 p. rot Alfonso XIII mit WSt.-Aufdruck »Republica / Espanola«, Umschlag ohne 

Vordruck (bis auf Kontroll-Nr),min. Spur, ungebraucht (Laiz € 250,-) Laiz 973 GA 100,-
4408 1932/36, Privat-GSU 25 c. rot Matrona, Umschlag ohne Vordruck (bis auf Kontroll-Nr), ungebraucht 

(Laiz € 180,-) Laiz 1197 GA 50,-
4408A 1933, 30 C. Sinnbild Republik, privater Ganzsachenumschlag „II Reunion de la Federation Inter-

national de la prensa Filatelica Enero 1933 Madrid“ gebraucht von „MADRID 19 ..E 33“ über Bar-
ranquilla/Kolumbien nach Bogota, sehr seltener Beleg!! GA 200,-

4409 1948 Privatumschlag 50 Ct. Cervantes mit Firmenvordruck Santa Eulalia sauber gebraucht mit 
Stpl. Barcelona PU 1472 GA 150,-

4410 1959 (ca.), 2.75 + 1.25 P. Aerogramm, ungebraucht, nur 88 Stück gedruckt Laiz AE 32a GA 60,-
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P 4411 Design “Madrid“ 1920 International Reply Coupon as block of four 60 C. Espana. Backside with 
red overprint in 4 languages. This block of International Reply Coupons belongs to the scarcest 
postal stationery and is a key item of any exhibition collection. The importance and real value 
is still very much underestimated - highlight of every postal stationery or country collection. 
This offer comes from the collection king fuad - this block of four is probably unique in private 
hands (T) IAS (4) GA 1.000,-

SPANIEN - BESONDERHEITEN
P 4412 1918, postcard from Las Palmas to „Holanda“ with oval-market “ESTAFETA MILITAR„ and h.s. “SER-

VICE DES INTERNES EN ESPAGNE/Astiola 11 de la Convention Principale„, also red number-h.s. 
“22“, very rare! Ak 120,-

P 4413 1939, „EXENTA DE CENSURA/Correspondencia Ofi cial/Secretaria particolar de s. e. el jefe del es-
tado“„ on cover to w. 70 C. frank canc. „SERVICIO DEL ESTADO 24 FEB 39 CUARTERO DEL/GENER-
AL...“ to Germany, contents (copy only included) printed thanks and greetings from General Franco 
to German in connection with “Legion Condor„ b 150,-

THRAZIEN
P 4414 1913, Aufdruckausgabe auf Marken der Türkei bis 25 Piaster, acht Werte jeweils mit Gefällig-

keitsentwertung DEDEAGATCH, signiert, Katalogwert für gestempelt bereits 580,- €. 23-28 b 200,-

THRAZIEN - STEMPEL
P 4415 1913, 1 Pia. auf 2 Para oliv, Zähnung leicht bräunlich, mit Negativstempel “DEDEAGAC POSTA VE 

TELGRAF SUBESI“, auf Brief, zwei leichte vertikale Büge, nach Metelin mit rückseitigem Ankun-
ftsstempel, selten. b 150,-

TRIEST - ZONE A
P 4416 1949, 100 J. Rep. Romana auf gelaufenem R-FDC von „TRIESTE SUGG. VIALE MIRAMARE 30.5.49“. 

Sass. 350,- 65 FDC 120,-
P 4417 1949, 100 Lire red with surcharge “AMG FTT“, imperforate at right sheet margin, mint never hinged, 

only 30 exist, signed and certifi cate Raybaudi, catalogue value 1.750,- €. Sass. 67l **  350,-
P 4418 1949, 20 Lire violet with double surcharge “AMG FTT“, mint never hinged, gum at border light 

toned, only 60 exist, signed and certifi cate Sorani, catalogue value 1.750,- €. Sass.68a **  300,-
P 4419 1952, 60 c. violet with inverted surcharge “AMG FTT“, shifted perforation, mint never hinged, only 

50 exist, signed and certifi cate Sorani, catalogue value 2.250,- €. Sass.89/Ia **  400,-
P 4420 1949, Dreimal 100 L. zusammen mit viermal 50 L. auf LuPo-R-Brief von „TRIESTE SUGG. PIAZZA 

DELLIBORSA 20.2.51“ via Roma nach Rego Park/USA, seltener Beleg! (T) 91 (3), 90 (4) f 100,-
P 4421 1949, Viererblock 300 L. Flugpost zusammen mit dreimal 50 L. auf LuPo-R-Brief von „TRIESTE 

SUGG. PIAZZA DELLIBORSA 9.6.52“ via Roma nach Chula Vista/USA mit US-Zensur, sehr seltener 
Beleg! (T) 97 (4), 133 (3) f 80,-

P 4422 1952, 20 Lire violet with double surcharge, one inverted “AMG FTT“, mint never hinged, only 56 
exist, signed and certifi cate Sorani, catalogue value 2.000,- €. Sass.154a **  400,-

P 4423 1952, 60 Lire blue & black with inverted surcharge “AMG FTT“, mint never hinged with top margin, 
only 56 exist, signed and certifi cate Sorani, catalogue value 2.000,- €. Sass.159a **  400,-

4424 1952, 60 Lire blue & black with inverted surcharge “AMG FTT“, mint never hinged, only 56 exist, 
signed and certifi cate Raybaudi, catalogue value 2.000,- €. Sass.159a **  400,-

4425 1948, ital. Kartenbf. 10 L. dkl´grün doppelter Aufdruck in Type III, Überdruck “A.M.G.F.T.T.“ kopfste-
hend, ungebr., selten, Rand z. T. angetrennt bzw. abgetrennt, ansehen K1II DDK b 70,-

TRIEST A - PAKETMARKEN
P 4426 1949, 20 Lire violet „Pacchi Postali“ only on top perforated and large bottom margin, with sur-

charge “AMG FTT“, mint never hinged, signed and certifi cate Raybaudi, catalogue value 800,- €. Sass.PP 19n **  150,-
4427 1947, 50 Lire red „Pacchi Postali“ with double surcharge “AMG FTT“, mint never hinged, only 56 

exist, signed and certifi cate Sorani, catalogue value 800,- €. Sass.PP 21b *  120,-

TRIEST - ZONE B
P 4428 1952, Registered cover with scarce franking red surcharged “STT VJNA“, from “CAPODISTRIA 

25/9/52“ cds. to Munich with arrival mark on reverse, scarce. 76-78 b 150,-

TSCHECHOSLOWAKEI
P 4430 1930, frankiertes Telegramm mit EF 20 H. rot vierseitig gezähnt, von Stpl. BZENEC, 2.12.30. Mit-

teilung über Lebensmittelpreise der Firma Rypal. Telegrammformblatt Faltbüge. Seltene Einzel-
frankatur! (M) 279 A b 80,-
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TSCHECHOSLOWAKEI - GANZSACHEN
P 4431 1918, „CESKOSLOVENSKA STATNI POSTA “, Probeaufdruck mit Wappen auf Österreich-Ganzsa-

chenkarte P 233 (kleine Stockfl ecken), selten GA 100,-

TÜRKEI - VORPHILATELIE
4432 1795, letter from SMYRNA to Chesterfi eld (England) with complete text in english (T) b 120,-

P 4433 DERALIYE, Negativstempel in blau auf komplettem Faltbrief 1853 mit armenischer Adresse und 
armenischem Text! b 120,-

4434 1857-71, Drei unfrankierte Briefe, davon zwei mit Levantestempeln, einmal “LLOYD AGENZIE 
SMIRNE 2/12“, teils unterschiedlich, interessantes Lot! (T) b 80,-

TÜRKEI

see also lots: 5165, 5208, 5292, 5309, 5317, 5487
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4435 1863, Erster Druck 2 Ghr. blau und 5 Ghr. rot, jeweils Bordüre oben, sehr farbfrisch, sauber en-
twertet, selten angeboten, Katalogwert 1.250,- €. 3 Ix, 4 Ix g 180,-

4436 1865, 25 Piaster orange, ungebraucht mit vollem Originalgummi, überdurchschnittlich gut gezähnt 
und zentriert, Katalogwert 500,- €++. 10 *  100,-

P 4437 1873, 10 Para viol. im Viererblock mit blauer Entwertung VAN ! Einheiten dieser Marke in Zäh-
nung 12 sind nur sehr wenige bekannt, desweiteren zeigt eine Marke einen leichten Doppel-
druck des Wortes “Devlet“ ! Große Duloz-Rarität !! 13 C g 600,-

P 4438 1876-1886, Empire Ausgabe 15 Kehrdrucke bzw. ungezähnte senkrechte Paare in weit über-
durchschnittlicher Qualität bis zu 25 Piaster, dabei seltene Mi.41 gezähnter und ungezähnter 
Kehrdruck, verschiedene Zähnungen einer Wertstufe etc., einmalige Gelegenheit! **/* 1.200,-

4439 1871, 25 Piaster trübrot, postfrischer Sechserblock mit vollem Originalgummi, weit ins nächste 
Markenbild stark verzähnt aus der linken oberen Bogenecke, Katalogwert für Falz ohne Abart be-
reits 420,- €. 18 B **  100,-

P 4440 1875, 10 Para lila, ungezähnt und ungebraucht mit vollem Originalgummi, überdurchschnittlich gut 
zentriert, Katalogwert Isfi la ca. 400,- €. 19 B, Isf.85 *  100,-

4441 1875, 1 Piaster gelb, postfrisch mit vollem Originalgummi, überdurchschnittlich gut gezähnt und 
zentriert, Katalogwert für Falz 200,- €++. 21, Isf.90 **  80,-

4442 1884, 25 Piaster schwarz/olivgrau, sauber gestempelt „Dersaadet“, geprüft Schlesinger, Katalog-
wert 500,- €. 50B g 80,-

P 4443 1884, 25 Piaster schwarz/olivgrau, ungezähnt mit Originalgummi, sehr selten in guter Erhaltung, 
signiert, Katalogwert 750,- €. 50U *  120,-

P 4444 1891, 10 Para mit Handstempel-Aufdruck “IMPRIMES“ im gestempelten Viererblock, sehr seltene 
Einheit! 64 g 80,-

P 4445 1892, 10 Para grün mit Handstempelaufdruck “IMPRIME“, Originalgummi mit Falz, doppelter 
Aufdruck übergehend, tadellos, seltene und gesuchte Marke des Osmanischen Reiches, tief geprüft 
DU VACHAT BPP, Katalogwert Isfi la : 880,- €. 74 *  300,-

P 4446 1892, 20 Para rosa mit Handstempelaufdruck “IMPRIME“, ohne Gummi, optisch tadellos, eine der 
seltensten und gesuchtesten Marken des Osmanischen Reiches, minimal höher geprüft DU VACHAT 
BPP, Katalogwert für Falz bei Isfi la : 1.500,- €. 75 (*) 300,-

P 4447 1892, 1 Piaster und 2 Piaster je mit Handstempelaufdruck “IMPRIME“, Originalgummi mit Falz, 
sehr gesuchte Marken des Osmanischen Reiches, leichte Haftstellen, tief geprüft DU VACHAT BPP. 76, 77 *  200,-

P 4448 1892, 5 Piaster lila mit Handstempelaufdruck “IMPRIME“, Originalgummi mit Falz, leicht verk-
lebter kleiner Riss links, optisch tadellos, eine der seltensten und gesuchtesten Marken des 
Osmanischen Reiches, tief geprüft DU VACHAT BPP, Katalogwert : 1.700,- €. 78 *  600,-

P 4449 1901, Zeitungsmarken Inland und Ausland, zwei komplette ungebrauchte Sätze mit Originalgummi, 
Katalogwert für billigste Zähnung bereits 940,- €. 94-99, 108-113 *  180,-

P 4450 1901-05, Zwei Sätze Zeitungsmarken der Ausgabe Abdul Hamit mit Originalgummi und sauberem 
Falz, Katalogwert 590,- €. 94-99, 124-129 *  100,-

P 4451 1901, Auslandsmarken kompletter ungebrauchter Satz 5 Pa. bis 50 Pia. gelb mit Originalgummi, 
überdurchschnittlich gut gezähnt und zentriert, Katalogwert 500,- €. 100-107 *  100,-

P 4452 1903, Registered cover with 2 Pia. ultramarine from Constantinople, light creases at border, with 
scarce rose / black registration label “Stamboul“ and ms. number, transit mark London, to Leeds 
with arrival on reverse, fi ne. 104A b 100,-

4453 1901, Zeitungsmarken der Ausgabe Abdul Hamit mit Originalgummi und sauberem Falz, Katalog-
wert 800,- €. 108-113 *  120,-

4454 1908, Freimarken kompletter ungebrauchter Satz 5 Pa. bis 50 Pia. braun mit Originalgummi, 50 
Pia. postfrisch, überdurchschnittlich gut gezähnt und zentriert, Katalogwert 320,- €++. 134-43 *  70,-

4455 1908, Sieben Höchstwerte der Ausgabe Abdul Hamit mit sauberem Falz, Katalogwert 260,- €. 136-39, 141-43 *  50,-
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4456 1908, Zeitungsmarken kompletter ungebrauchter Satz 5 Pa. bis 5 Pia. violett mit Originalgummi, 
überdurchschnittlich gut gezähnt und zentriert, Katalogwert 550,- €++. 144-49 *  100,-

4457 1908, Zeitungsmarken der Ausgabe Abdul Hamit mit Originalgummi und sauberem Falz, Katalog-
wert 550,- €. 144-49 *  80,-

P 4458 1909, Freimarken kompletter ungebrauchter Satz 5 Pa. bis 50 Pia. braun mit Originalgummi, einige 
Werte postfrisch, überdurchschnittlich gut gezähnt und zentriert, Katalogwert 750,- €++. 159-68 *  150,-

P 4459 1912, Einschreibekarte mit seltener Mischfrankatur 2 Pia. schwarzblau mit Auslandspostmarke 2 
Pia. schwarzblau, sehr seltene bildgleiche Frankatur, nach München mit Ankunftsstempel. 163, 178 Ak 80,-

P 4460 1909, Zeitungsmarken kompletter ungebrauchter Satz 5 Pa. bis 5 Pia. violett mit Originalgummi, 
überdurchschnittlich gut gezähnt und zentriert, Katalogwert 1.200,- ¬. 169-74 *  200,-

P 4461 1909, Zeitungsmarken der Ausgabe Mehmet Resat mit Originalgummi und sauberem Falz, seltener 
Prachtsatz, Katalogwert 1.200,- €. 169-74 *  200,-

P 4462 1918, Sinai Ausgabe 20 Pa. karmin, Brunnen, Pferd und Kamel, nicht verausgabt, tadellos post-
frisch, sehr farbfrisch, Katalogwert für Falz bereits : 360,- €++. X **  100,-

P 4463 1914, Freimarken Sultan Mehmet Resat, Höchstwerte 5 Pia. violett bis 200 Pia. gürn schwarz je 
mit Lochung “SPECIMEN“, ungebraucht mit Originalgummi, sehr farbfrisch, Katalogwert für Normal-
marken bereits 1.200,- €++.

Specimen 
240-45 *  250,-

4464 1914, Freimarken Sultan Mehmet Resat, 17 Werte komplett ungebraucht mit Originalgummi, sehr 
farbfrisch, Katalogwert 1.200,- € (M). 229-245 *  200,-

P 4465 1914, Auslandspost komplett 5 Werte bis 2 Pia. grün schwarz je mit Lochung “SPECIMEN“, unge-
braucht, einige mit Originalgummi, sehr farbfrisch, selten angeboten!

Specimen 
246-50 */(*) 150,-

P 4466 1915, Kriegswaisen Sechsstrahliger Stern auf 1908 Zeitungsmarke 10 Pa. grün ungebraucht mit 
vollem Originalgummi, sauberer Falz, sehr farbfrisch, mehrfach signiert, Katalogwert 600,- €. 335 C *  100,-

4467 1914, Sultan 200 Piaster und 100 Piaster, beide Werte mit SPECIMEN Perforation ! Seltene Proben, 
teils minimal dünn und wie üblich o.G.! 244-45 (*) 120,-

P 4468 1915, Sechsstrahliger Stern auf 1908 Zeitungsmarke 2 Pia. schwarzschiefer auf Luxusbriefstück 
mit klarem Stempel “MENEMEN 1 - 17/2/16“, sehr farbfrisch, auf Briefstück enorm selten, Kata-
logwert für Normalmarken bereits 1.300,- €++. 302 d 250,-

P 4469 1915, Sechsstrahliger Stern auf 1908 Zeitungsmarke 2 Pia. schwarzschiefer ungebraucht mit vol-
lem Originalgummi, sauberer Falz, sehr farbfrisch, mehrfach signiert, Katalogwert 1.900,- €. 302 *  350,-

4470 1915, Kriegswaisen Sechsstrahliger Stern auf 1908 Auslandsmarke 10 Pa. grün ungebraucht mit 
vollem Originalgummi, sauberer Falz, sehr farbfrisch, mehrfach signiert und geprüft Brun, Katalog-
wert 480,- €. 336 C *  80,-

4471 1916, 5 Piaster violett mit Aufdruck “Besetzung der Halbinsel Sinai“, im postfrischen Fünfzigerbo-
gen, Katalog für ungebraucht mit Falz bereits : 1.100,- € ++. 352 (5) **  100,-

P 4472 1916, 50 Jahre Postamt Konstantinopel, komplett ungezähnter Satz, postfrisch vom Bogenrand, 
die Ränder etwas bügig, sehr selten. 353U-357U **  120,-

P 4473 1916, 1 Pia. blau Zuschlagsmarke als seltener, klar entwerteter, Viererblock ! Katalogwert bereits 
für lose Marken 680,- ! Als Einheit sehr wichtige Rarität der Kriegsausgaben 1.WK! A369 g 150,-

P 4474 1916, Kriegswaisen Fünfstrahliger Stern auf 1908 Auslandsmarke 1 Pia. blau gestempelter Vierer-
block, sehr seltene Einheit, tief geprüft du Vachat BPP, Katalogwert 680,- €++. A 369 Ca g 180,-

4475 1916, Kriegswaisen Fünfstrahliger Stern auf 1908 Freimarke 10 Pia. ziegelrot auf Luxusbriefstück 
mit klarem Stempel “VOIVODA GALATA 3/8/16“, sehr farbfrisch, auf Briefstück selten, geprüft du 
Vachat BPP, Katalogwert 350,- €++. 368 C d 80,-

4476 1916, Kriegswaisen Fünfstrahliger Stern auf 1908 Freimarke 10 Pia. ziegelrot ungebraucht mit 
Originalgummi, sehr farbfrisch, geprüft brun, Katalogwert 300,- €. 372 I C *  60,-

4477 1916, Fünfstrahliger Stern auf Portomarken, alle vier Werte je im ungebrauchten Sechserblock, je 
Block nur eine Marke gefalzt übrige postfrisch, Katalogwert für ungebraucht bereits 1.800,- €, sehr 
seltene Einheiten! 472-475 **/* 400,-

P 4478 1916, Palast Ausgabe komplett 7 Werte ungezähnt o.G., sehr breitrandig und farbfrisch, selten 
angeboten! 477U-483U (*) 150,-

4479 1916, Sultan Mehmet, 4 Werte je mit SPECIMEN Aufdruck und blauer Strichentwertung, sehr 
selten.

Specimen 
480-83 *  150,-

P 4480 1917, KÄFERAUFDRUCKE PTT kompletter Satz auf Luxusbriefstücken, es sind nur einige weni-
ge Sätze auf Briefstücken oder gestempelt bekannt, enorme Rarität der Kriegsausgaben, 147 
Werte alle besseren Marken geprüft du Vachat BPP, Katalogwert über 5.500,- € (T). 485-621 d 1.800,-

P 4481 1917, KÄFERAUFDRUCKE PTT kompletter Satz tadellos ungebraucht mit Originalgummi, in 
dieser Qualität kaum einmal angebotene Rarität, 151 Werte alle besseren Marken geprüft du 
Vachat BPP, Katalogwert über 5.500,- € (M). 485-621 *  1.500,-

P 4482 1917, Käferaufdruck 2 Pia. der Ausgabe 1871, grobe Zähnung (Burak 580A, Isfi la nicht kat.) im 
senkrechten Viererstreifen, postfrisch, nicht katalogisierte Abart „horizontal ungezähnt“, oberes 
Paar minimal bügig und leichte Haftspuren, weder in Burak noch in Pulhan erwähnt, große Selten-
heit der Käferaufdrucke! 495B **  400,-
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4483 1917, 2 Pa. grünblau, nicht verausgabte Marke, tadellos postfrisch aus der Bogenecke, sehr farb-
frisch, Katalogwert für Falz bereits : 200,- €++. 627 I **  70,-

P 4484 1919, Waffenstillstand kompletter Satz von 13 Werten, sauber ungebraucht, Höchstwerte signiert, 
Katalogwert 900,- €. 640-652 *  180,-

P 4485 1920, 3 Pia. auf 6 Pa. dunkelblau ungebrauchte Marke mit kopfstehendem Aufdruck der Type 
„Kleine 3“, leichter Bug, sehr seltene Marke, signiert, ex Passer. 697 II K *  100,-

4486 1920, 50 Pia. ocker Gerichtssteuermarke o.G. mit doppeltem Handstempelaufdruck, sehr seltene 
Abart, signiert. 705a (*) 60,-

P 4487 1924, ANGORA 1000 Piaster (Mi.715 u.a.) in MiF auf Paketkarte von SAMSOUN nach Kavak 
mit Ank.-St. (mit vorgeschriebener Scherenschnittentwertung)! Frankaturrarität der Angora-
Periode ersten Ranges ! Der Katalogwert für die gestempelte Marke bereits 2.200,- € Nur sehr 
wenige erhaltene Belege bekannt !! 715 b 500,-

P 4488 1921, Notariatssteuermarken kompletter Satz von 3 Werten mit sauberem Falz, 10 Pa. zwei bräun-
liche Zähne, sonst sehr sauber, selten angeboten, je signiert, Katalogwert 340,- €. 722-24 *  50,-

P 4489 1921, Vier Werte 10 Para grau Religionsgerichtssteuermarke mit Handstempelaufdruck, je mit in-
teressanter Abart, Doppeldruck, kopfstehender Aufdruck, zwei vertikale Aufdrucke, sehr seltenes 
Angebot für den Spezialisten! 728 H *  400,-

4490 1921, Vermessungssteuermarke 2 Piaster grauschwarz mit Aufdruck, sehr gut zentriert, unge-
braucht mit Originalgummi, Katalogwert 250,- €. 733 *  60,-

4491 1921, Stempelsteuermarke 5 Pia. grün mit sauberem Stempel “ADA PAZARI, sehr sauber, selten 
angeboten, signiert Yaremdji, Katalogwert 350,- €. 734 g 60,-

P 4492 1921, Stempelsteuermarke 5 Pia. grün mit sauberem Falz, sehr sauber, selten angeboten, signiert, 
Katalogwert 400,- €. 734 *  80,-

P 4493 1922, 200 Pia hellgrau, postfrisch, leichte übliche Gummibüge, sehr gut gezähnt und zentriert, 
Katalogwert : 1.200,- €. 777 **  200,-

4494 1923, Crescent issue 4 stamps with bilingual surcharge “NUMUNE - SPECIMEN“, minor faults, very 
scarce. 807, 810-12 *  80,-

P 4495 1928, Bankcover from Russia to Istanbul with 12 x 500 Piaster green stamped “GALATA 31 
- 8/9/28“, pair on front and 10 single on reverse, few minor faults, opened three sides for 
display, extremely scarce mix of star & crescent issue with Russia and one of the highest frank-
ings known, a marvelous cover that will add an enviable dimension to any sophisticated Turkey 
collection or exhibit! (T) 825 (12) b 2.000,-

P 4496 1923, 500 Piaster grün, sauber ungebraucht in tadelloser Zähnung mit Originalgummi und Erstfalz, 
seltene Marke die postfrisch mit 5.000,- € notiert! 825 *  200,-

4497 1926, Kompletter Satz Atatürk 14 Werte, sehr farbfrisch, Katalogwert für postfrisch : 1.500,- €. 843-56 *  70,-
4498 1917, 5 Pa. rotbraun und 10 Pa. grün, nicht verausgabte Marken, tadellos postfrisch, farbfrisch und 

selten angeboten. Isf.872-73 **  70,-
4499 1928, Freimarke 200 Ghr. braun/schwarz auf Auslandsbrief per Einschreiben, mit Ausgabe „Smyr-

na-Ausstellung“ 10 Pa. + 20 Pa. und 3 Ghr., Stpl. STAMBOUL GALATAS, 11-10-28, nach Branden-
burg/Deutschland, mit Ank.-Stpl. Brief min. Transportspuren, sign. Dr. Pirl.

881, 868-69, 
873 b Gebot

4500 1929, Ausgabe Atatürk mit Originalgummi und sauberem Falz, Katalogwert für postfrisch 550,- €. 885-890 *  50,-
4501 1930, Ausgabe Atatürk mit Originalgummi und sauberem Falz, Katalogwert für postfrisch 550,- €. 891-912 *  50,-

P 4502 1930, Eröffnung der Eisenbahnlinie Ankara - Sivas, kompletter postfrischer Satz, Mi. 1.200,- €. 913/34 **  200,-
P 4503 1931-50, 11 Viererblöcke der Dauerserie Atatürk jeweils mit vollem Abklatsch des Markenbildes, 

sehr selten und aussagekräftig! **/* 250,-
P 4504 1932, Zeppelin 4. Südamerikafahrt ab Istanbul per Einschreiben nach Buenos Aires mit rückseiti-

gem Ankunftsstempel, Isfi la No. ZP 2. b 400,-
P 4505 1932, Zeppelin 5. Südamerikafahrt, Anschlußfl ug ab Berlin, Brief ab Istanbul 24.8. und Berlin 28.8. 

nach Buenos-Aires in guter Erhaltung, seltene Frankatur mit Sivas-Ausgabe! 171 B b 350,-
P 4506 1932, Zeppelin 4. Südamerikafahrt, Anschlußfl ug ab Berlin, Karte ab Istanbul 25.4. nach Recife, 

alle Stempel vorderseitig, seltene Zuleitung, minimal bräunlich, seltene Frankatur mit Sivas-Aus-
gabe! 157 B GA 350,-

P 4507 1966, Drei Essays “Sultan Sulayman der Prächtige“ 130 Krs. nicht angenommene Entwürfe, ein-
mal gezähnt, selten angeboten und sehr dekorativ! Essay 2017 *  200,-

P 4508 1863, 1 Ghr. dunkelbraun, tadellos ungebraucht mit deutlicher Bordüre, voll- bis überrandig, sehr 
farbfrisch, signiert, Katalogwert 260,- €. P 2a *  50,-

P 4509 1870, 20 Para gelbbraun / rotbraun, Paar und Marke auf sauberem Briefstück mit Kastenstempel 
IZMIR, Katalogwert : 300,- €++. P 11 Ba d 60,-

P 4510 1902, 20 Pa. red postal stationary card used from Istanbul to Tonkin/Vietnam with arrival mark of 
french post offi ce Quangyen, very scarce destination! GA 100,-
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TÜRKEI - PORTOMARKEN
4511 1865, 10 Para braun nicht verausgabte Portomarke (Isfi la no.29, Kat. 3.000,-€+) ohne Gummi, 

sehr farbfrisch, aussergewöhnlich gut zentriert und in üblicher Zähnung, Michel ohne Preis, 
Rarität der Duloz-Ausgaben! P A I (*) 600,-

4512 1868, 1 Pia. brown postage due mint hinged full gum, Michel catalogue : 600,- €. P12 Aa *  80,-
P 4513 1869, 2 Piaster gelbbraun / rotbraun, ungebraucht mit vollem Originalgummi, stark verzähnt und 

sehr farbfrisch, geprüft du Vachat BPP, Katalogwert 750,- €. P 13 Aa *  150,-
P 4514 1868, 2 Pia. brown postage due mint hinged full gum, Michel catalogue : 600,- €. P13 Ab *  80,-

TÜRKEI
P 4515 1866, Zeitungsmarken der Liannos Ausgabe mit Handstempel, wie verausgabt ohne Gummi, Isfi la 

YP 6 auf verschiedenfarbigen Papieren, sehr selten, Katalogwert ca. 400,- €++. (*) 100,-
P 4516 1955, Zuschlagsmarken Roter Halbmond 10 Kr. grün, 2 1/2 L. graubraun und 10 L. violett je tadel-

los postfrisch (Isfi la C99-C101) Katalogwert 1.200,- €. Z 194-95 **  300,-
P 4517 1913, Drei verschiedene Markenheftchen zu je 12 Piaster komplett, Hauptpostamt Konstan-

tinopel, je MH Werte zu 10 Para, 20 Para und 1 Piaster, (Mi. 214, 215, 216), sehr sauber in 
Originalerhaltung, (Isfi la KN1, KN2, KN3) bei 2 MH Klammer leicht verrostet, sehr selten und in 
dieser Erhaltung kaum zu fi nden. **  600,-

4518 1913, 1913, Markenheftchen 12 Piaster komplett, Hauptpostamt Konstantinopel mit 8 x HBL 10 
Para grün, (Mi. 214), sehr sauber in Originalerhaltung, Klammer leicht verrostet, sehr selten und in 
dieser Erhaltung kaum zu fi nden. Isfi la KN 1 **  300,-

4519 1913, Markenheftchen 12 Piaster komplett, Hauptpostamt Konstantinopel mit 4 x HBL 20 Para 
rot, (Mi. 215), sehr sauber in Originalerhaltung, Klammer leicht verrostet, sehr selten und in dieser 
Erhaltung kaum zu fi nden. Isfi la KN 2 **  100,-

4520 1913, Markenheftchen 12 Piaster komplett, Hauptpostamt Konstantinopel mit 2 x HBL 1 Piaster 
blau, (Mi. 216), sehr sauber in Originalerhaltung, sehr selten und in dieser Erhaltung kaum zu 
fi nden. Isfi la KN 3 **  250,-

4521 1913, Markenheftchen komplett und sauber erhalten mit 2 HBL zu je 6 Marken 1 Pia. blau, Isfi la 
No.KN3. Isf. KN 3 **  100,-

P 4522 1914, Markenheftchen 10 Piaster komplett, 1. Londoner Ausgabe mit 5 HBL, dabei 2 x HBL 
10 Para grün, 2 x HBL 20 Para rot, 1 x HBL 1 Piaster blau, (Mi. 233, 234, 235), sehr sauber in 
Originalerhaltung, sehr selten und in dieser Erhaltung kaum zu fi nden. Isfi la KN 7 **  500,-

TÜRKEI - STEMPEL
P 4523 1849, GREECE : “AN CANIB-I POSTA-I SIROZ“ prefi latelic cancellation in blue on tatarpostal docu-

ment, with cancellation “AN CANIB-I POSTA-I YANYA“, (Coles-Walker 48 & 7), very scarce forerunner, 
only few known! (M) 200,-

P 4524 1857, AN CANIB-I POSTA-I MUSUL 258 (Isfi la no.1) blue clear cancellation on folded envelope to 
Aleppo, horizontal fold, scarce Iraq forerunner! b 250,-

P 4525 1916, ANDIFLI 1 (Coles-Walker & Isfi la unknown) clear cancellation on 20 Para postal statio-
nery envelope, fold in middle, fi rst seen envelope from this very small town! GA 500,-

P 4526 1909, “AYN AAR SUCCURSALE POSTE LIBAN 7“ oval violet cancellation (Coles unknown, Isfi la 
no.1) on cover to USA, same cancellation on backside. There are only fi ve covers with these 
scarce cancellation known, all from same corrospondance. The letter is still inside, left little 
tear and horizontal fold. Great Lebanon forerunner rarity! b 1.500,-

P 4527 1897, BATROUN (Coles-Walker 61) blue cancellation on cover with 1 Pia. blue to Canada, corner 
missing and fold in middle, arrival on reverse, scarce Lebanon forerunner and fi ne. b 200,-

4528 1906, “BEIT-MERY (BEYROUTH) 16/8/906“ (Isfi la no.2) cancellation on card with 20 Para red to 
Egypt, scarce Lebanon forerunner and very fi ne. Ak 100,-

P 4529 1907, CISR-I MUSTAFA PACHA (Isfi la no.4, Coles unknown) on cover with 1 Piaster franking to Istan-
bul with arrivel mark on backside. Rare Bulgaria forerunner! b 250,-

P 4530 1909, Ganzsachenkarte 20 Para vom Hospital Damas nach Beyrouth mit seltenem Ankunftsstem-
pel BEYROUTH 6 (Isfi la No.34 RR), seltener Libanon Vorläufer! GA 100,-

P 4531 1908, “DERNAH 05.5.908“ cds. (Isfi la no.4) on cover (little shortened at right) with 20 Para red, to 
Trablus Garb (Tripoli), very rare Turkey forerunner in Libia. b 300,-

P 4532 DERSAADET (Ra2), arabischer Stempel auf sauberem komplettem Faltbrief mit hübscher MiF 20 
Para 1875 im Paar und der Nachportomarke 2 Pia 1871 20 (2), P13Ab b 250,-

P 4533 DERSAADET 4 (K1), arabischer Stempel auf 6 Piaster GAU komplett in schöner MiF mit 1 und 2 
Piaster 1876, mit klaren Stempeln entwertet, sehr selten! 29,43 b 300,-

4534 1888-92, 1 Piaster und 2 Piaster schwarz mit tolerierbaren Zahnfehlern, Portomarken mit blauem 
bzw. schwarzem Orststempel DJEDDA (Isfi la no.1), zwei seltene Saudi Arabien Vorläufer! g 80,-

P 4535 1892, 1 Piaster graublau mit blauem Orststempel DJEDDA (Isfi la no.1 blau) seltener Saudi Arabien 
Vorläufer sehr klar und komplett abgeschlagen! g 60,-
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P 4536 1884, DJEDDAH (Isfi la no.2) blue cancellation on cover with 1 Pia. black / blue, with transit mark 
Suez to Bombay / India, shortened at right and tear at left, scarce Arabia forerunner and fi ne. b 80,-

P 4537 1905, DJIDDE (Isfi la No.5) clear postmark on postcard showing „le Canal de Suez“, via SUEZ and 
ALEXANDRIE (cancellations on backside) to Marseille France. Scarce forerunner of Arabia! Ak 250,-

4538 1875, DJOUMAI BALA (Coles-Walker 105, Isfi la no.1, RRR) blue cancellation on 20 Para postal sta-
tionery card, very scarce Bulgaria forerunner! GA 80,-

P 4539 1906, “DJUBEIL (LIBAN) 21/5/911“ (Isfi la no.1) cancellation on cover with pair 10 Para green to 
Beyrouth, scarce Lebanon forerunner and very fi ne. b 150,-

P 4540 1850, GALATZ ROMANIA : “AN CANIB-I POSTA-I KALAS“ prefi latelic cancellation in blue on ta-
tarpostal document, with cancellation of Shumnu / Bulgaria on reverse, (Isfi la no.1, Coles-
Walker 97), very scarce forerunner, only few known! 800,-

4541 1901, GALBUN POSTA SUBESI arabic type violet cancellation (Isfi la no.1) on 1 Pia. blue, very scarce 
Lebanon forerunner. g 100,-

4542 1917, 20 Para postal stationery envelope used „Avec Reponse“ from “GEIVE 16/7/17“ with many 
scarce censor and transit marks in Bosnia on reverse, censor label at right, light toned at border, 
rare and fi ne. GA 60,-

P 4543 “GÜMÜLCINE“ (B.C.XVIII-44) sehr klarer Stempel auf 20 PARA Ganzsachenkarte am 13.1.1895 
nach Paris P GA 200,-

P 4544 1872, HASKÖY (Isfi la no.1, Haskovo, RR) clear cancellation on cover with 1 Pia. yellow and 20 Para 
green 1868 issue to Filibe (Plovdiv), light stained and fold in middle, scarce Bulgaria forerunner 
and fi ne. b 150,-

P 4545 1916, IRAK KARARGAHI no.1 nice cancellation (turkish headquarter no.1, Isfi la no.1) on pro-
visional postal stationary fi eldpost card for offi ciers (violet star overprint on backside of letter 
card) forwarded with german military shippost “KAIS. DEUTSCHE MARINE SCHIFFSPOST No.14 
- 24/4/16“ to Germany. Card is written from I.H. Okday in Kut-Ul-Amara and a very rare Iraq 
forerunner. GA 500,-

4546 1869, ISHKODRA arabic type cancellation (Isfi la no.3) on 1 Pia. postage due, scarce Albania fore-
runner. P12Aa g 50,-

4547 1871, ISHKODRA arabic type cancellation (Isfi la no.3, Coles-Walker no.3) on Turkey 1 Pia. orange, 
scarce Albania forerunner. g 50,-

4548 1880, JOLLY VICTORIA AIVALI black cancellation on cover with 20 Para crescent issue, repaired and 
some minor faults, fl ap missing, to Chios, very scarce early maritime mail! b 100,-

4549 1890-92, 2 Piaster olivbraun / gelb und rötlichbraun, Marken mit blauem bzw. schwarzem Orst-
stempel EBHA und MEDINE-I MÜNEVVERE (Isfi la no.1), zwei seltene Saudi Arabien Vorläufer! g 60,-

P 4550 1895, KEMERALTI IZMIR POSTA SUBESI Negativstempel (Isfi la no.1, RR) auf 20 Para Ganzsachen-
karte, Empfängername teils entfernt, nach Belgien mit Ankunftsstempel, sowie Brief mit klarem 
Ortsstempel SMYRNE KEMERALTI 1901 (Isfi la no.2, R), sehr selten! GA 150,-

P 4551 1897, Cover with 10 Pa. green block of four; tied by violet box type “KILIS“ very clear, transit 
mark Constantinople and arrival mark Kingston, some brownish stains, very scarce forerunner 
of Province Aleppo Syria, fi ne. b 500,-

P 4552 1914, Cover from LÜLEBURGAZ with 2 x 20 para redbrown and tied by unreadable negativ tele-
graph cancellation. b 150,-

4553 1890, 1 Piaster blau und 2 Piaster gelb je mit blauem Orststempel MEKKE-I MÜKERREME (Isfi la 
no.1) seltener Saudi Arabien Vorläufer sehr klar und komplett lesbar abgeschlagen! g 80,-

P 4554 1910, METALKA (Isfi la no.1) Montenegro - Vorläufer sehr sauber abgeschlagen auf 20 Pa. GA-Karte 
nach Lemberg, sehr selten!! GA 250,-

P 4555 1907, Parcel card with 10 Pia. redbrown and 10 Pa. green tied by “MONASTIR 8/8/907“ cds., un-
usual Greece forerunner, vertical fold and fey light stains, to Swiss with customs cancellation and 
label. b 100,-

P 4556 1890, 1 Pia. / 2 Pia. violett / blau Lokalpost Bagdad Halbierung auf Brief von POSTAHANE-I 
BAGDAD 1299 (Isfi la No.5), links leicht verkürzt und Teil der Klappe fehlt, senkrecht gefaltet, 
rückseitig violetter NASRIYE POSTA SUBESI (Isfi la No.1) arabischer Negativstempel als Ankun-
ftsstempel, sehr seltener Irak Vorläufer aus dem Vilayet Basra. In dieser Kombination sind nur 
wenige Belege bekannt! Lokal. I b 600,-

4557 1888, Stampless envelope tied by “POSTAHANE-I BAGDAD 1299“, some brownish stains and minor 
faults, to Constantinople with arrival marks on reverse, scarce Iraq forerunner. b 100,-

P 4558 1890, 1 Pia. / 2 Pia. gelb Lokalpost Bagdad Halbierung auf Brief von POSTAHANE-I BAGDAD 
1299 (Isfi la No.5), unten leicht verkürzt und zwei senkrechte Faltbüge, rückseitig arabischer 
Negativstempel als Ankunftsstempel, sehr seltener Irak Vorläufer, signiert Bloch! Local III b 500,-

P 4559 1908, Cover from Aleppo to Constantinopel with railway cancellation “BUR. AMBUL. DAMAS - HAMA“ 
(Bayindir no.38), some toned spots and perfs, arrival mark on reverse, scarce. b 400,-

P 4560 1888, Cover with 20 Para rose Crescent issue tied by octogonal arabic “AYVALIK“ (Isfi la no.3), rough 
opened on right top, arrival mark on reverse, scarce and fi ne! b 200,-
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P 4561 1912, Postcard with 5 Para lightbrown strip of four tied by “HODEIDA 6 28/1/12“ cds. to Belgium, 
very clear and scarce cancellations, scarce forerunner of Jemen! Ak 250,-

P 4562 1862, POSTAHANE-I EDIRNE (Isfi la no.2 RR) blue clear cancellation on folded prefi latelic envelope 
to Deraliye, very scarce! b 200,-

4563 1893, PRIZERIN (Isfi la no.3 RRR, Kosovo) on 20 Para postal stationery card, folded, to Germany 
with arrival mark, very scarce Yugoslavia forerunner! GA 200,-

P 4564 1906, RAYAK 1 (Isfi la no.3) violet cancellations on reverse of postal document with block 10 Para 
surcharged on 20 Para red, few brownish stains, scarce Lebanon forerunner and fi ne. d 150,-

4565 1892, “RHODES 27/DECEMBRE/92“ cds. with stars (Coles-Walker no.93, Isfi la no.4) very early 
usage on Turkey 20 Para postal stationery card via Constantinopel to Triest with arrivel mark, fi ne 
and rare. GA 70,-

P 4566 1915, Türkischer Feldpoststempel “SAHRA POSTASI 35“ auf Karte aus dem Kaukasus mit Du-
rchgangsstempeln Erzurum und Istanbul, verschiedenen Zensuren nach der Schweiz, leichte 
Beförderungsspuren, sehr selten! Ak 200,-

P 4567 SAHRA POSTASI 65, als Negativstempel auf Feldpostbrief aus GALIZIEN mit Regimentsstempel 
nach Heidelberg b 200,-

4568 1910, SCUTARI D´ALBANIE 12/10/909 cds. (Isfi la no.8) on postcard to Istanbul with arrival mark, 
scarce Albania forerunner. Ak 80,-

P 4569 1875, SUR (Coles-Walker no.124) blue box type cancellation on 20 Para green, scarce Lebanon 
forerunner! g 80,-

P 4570 1894, TELGRAF ve POSTAHANE-I CUNYE (Isfi la no.1 RRR Djunieh) on 20 Pa. brown postal statio-
nery card to Stockholm Sweden with arrival marks, very scarce Lebanon forerunner! GA 900,-

P 4571 1885, TELGRAF VE POSTAHANE-I MERZIFON (Isfi la no.2) very clear blue cancellation on 20 Para 
postal stationery card with transit mark Constantinople to USA, scarce. GA 100,-

P 4572 1880, TELGRAF VE POSTAHANE-I NIKSAR 1291 (Isfi la no.1, RRR) clear blue cancellation on 
cover with 1 Pia. blue crescent issue to Constantinople with arrival mark. This is the original 
cover pictured in Isfi la catalogue, very scarce! b 800,-

P 4573 1886, TELGRAF VE POSTAHANE-I PRECHOVA (Bayindir no.1) on 20 Para postal stationery card, 
very light stained spots, to Germany with arrival mark, very clear strike and scarce Macedonia 
forerunner! GA 600,-

P 4574 1901, TELGRAF VE POSTAHANE-I SAIDA (Coles-Walker 167) cancellation on cover with 10 Para 
green strip of four to USA, tear and part of fl ap missing, arrival on reverse, scarce Lebanon forerun-
ner and fi ne. b 200,-

P 4575 1889, TELGRAF VE POSTAHANE-I SALHURA (Coles-W. no.31) on 20 Para postal stationery card, 
vertical bend and light stained spots, very clear strike and scarce Greece forerunner! GA 300,-

4576 „VAN 1899“, blauer Einschreibestempel und nebengesetzter blauer Stempel „GALATA ..SPART“ 
auf Brief mit zwei Dreierstreifen 2 Pia. nach Berlin/Deutschland, senkrechte Faltung und 
Beförderungsspuren. (T) 72 (6) b 80,-

4577 1894, ZAHLE (Coles-Walker no.159) clear cancellation on 20 Para postal stationery card with ar-
rival mark to USA, fi ne Lebanon forerunner. GA 50,-

4578 1903, ZUBEFTCHE (Coles-Walker no.187, RR) on 20 Para postal stationery card to Germany with 
arrival. GA 100,-

TÜRKEI - GANZSACHEN
P 4579 1876, 20 P. Ganzsachenkarte Essay, goldener Druck auf viol. Karte, vs. L1 “ESSAI“, kl. Fleck/Bug-

spur, rs. blauer arabischer Stpl. u. min. Kleberest, SEHR SELTEN! P Essay GA 400,-
P 4580 1877 Essay für erst Postkartenausgabe 20 Para LILA auf GRÜNEM Karton und schwarzem Aufdruck 

“ESSAI“ ungebraucht, Rückseite blauer amtlicher Siegelstempel P 1 Esssay GA 450,-
P 4581 1876, 20 Pa. green / violet on postal form (Isfi la no.FM 2B) tied by blue “BEYOGLU DÖRTYO-

LAGZI“ (Isfi la no.1) with several transit marks to Bruxelles with arrival on reverse, very scarce! GA 500,-
P 4582 1878, 20 Pa. violet postal stationery card (Isfi la no.AN 8B), scarce error : broken „R“ in „PARAS“, 

tied by blue “P.I.C.“ with arrival mark to Netherlands, very scarce! GA 80,-
4583 1901, Streifbänder 20 Para rot und 1 Pia. blau (Isfi la AN71, 72) je sauber entwertet PERA, selten. GA 150,-
4584 1914, Zwei ungebrauchte Postanweisungen in verschiedenen Formaten, einer mit seltener Speci-

men Lochung “BATTAL“, sehr selten! (T) GA 100,-
P 4585 1917, 20 Para red postal stationery card, scarce essay with imprint “T9“ on right bottom, light cor-

ner crease, very scarce, only few known! GA 400,-
4586 1943, drei GA-Karten Atatürk jeweils mit Zusatzfrankatur und Zensur in die USA gelaufen. GA 50,-

TÜRKEI - BESONDERHEITEN
P 4587 1867, Küstendje Romania colour trial proofs in 5 different colours, one with scarce paper fold error, 

some without gum, very decorative and unusual! Proofs */(*) 150,-
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P 4588 1867, Küstendje Romania colour trial proofs in 8 different colours imperforated on card, very 
decorative and unusual! Proofs (*) 600,-

P 4589 1915, Three ANZAC & INDIAN BRIGADE fi eldpost covers from Dardanneles / Turkey, two with censor 
and “FPO No.65“ & “FPO No.34“ to India, one with “FPO No.65“via Egypt to Scotland with several 
transit marks. b 150,-

P 4590 1921, Registered postal stationery envelope 2 P. black, upgraded with India 1 A. red pair “I.E.F.“ 
surcharged, from Chanak / Dardanneles / Turkey, tied by “FPO No.409“ and provisional fi eldpost 
registration label, to London with arrivel mark. GA 150,-

CILICIEN
P 4591 1919, 20 Para postal stationery envelope upgraded with 3 x 1 Pia. violet / black, 10 Pa. green and 

20 Pa. red, all surcharged “CILICIE“, used registered “AVEC REPONSE“ from ADANA with several 
censor marks to Egypt with arrival on backside, very scarce usage & destination! GA 400,-

4592 1920, 5 Pia auf 40 C rot/blau und 10 Pia auf 50 C braun/hellblau, Freimarken von Frankreich mit 
fettem vierzeiligem Aufdruck in Type I, jeder Wert in drei Viererblocks mitanhängendem Rand - da-
bei je einmal mit Abart „Kleines O“ im Aufdruck O.M.F.“., acht postfrische Werte, die übrigen mit 
sauberem Falz, sign. Scheller/Paris.

85-86 I Abart 
(12) **/* 100,-

UKRAINE
P 4593 1918, 20 K. Freimarke zusammen mit 1 R. (7) und 50 K. (5) mit Aufdruck Bezirk Poltawa Type I auf 

Formular, sehr seltener Beleg! 2, 20 (5), 39 (7) b 400,-

UKRAINE - GANZSACHEN
4594 Charkow: 1918, Kartenbrief 10 a. 7 K. mit Aufdruck in Type 11, ungebraucht in sehr sauberer Erh-

altung; im Michel so nicht gelistet GA 50,-
P 4595 1918, 10 kop. on 3 kop. redbrown uprated postal stationery card with scarce type, mint and fi ne. GA 60,-

4596 1918, 13 surcharged postal stationery cards with different types and values, 2 complete answering 
cards, one letter card, all mint, some different, scarce and fi ne. GA 100,-

4597 Bezirk CHARKOW 1918, 5 Kop. Antwort-Postkarte mit schwarzen Aufdruck “10 Kop.“ (Type 10), 
Frageteil gebraucht, Antwortteil ungebraucht mit DOPPELTEN Aufdruck, sehr selten. P18a DD GA 100,-

UNGARN

see also lots: 5241, 5335, 5406, 5509, 5583
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

P 4598 1869, Rekommandierter Brief mit vs. 5 Kr. und rs. 10 Kr. ‘Grober Bart’ von KÖSZEG/GUNS nach 
Mainz, rs. Durchgangsstpl. Wien und Mainz Österr.37/38 b 60,-

P 4599 1871, 3 kr. green lithographed type V, mint hinged with original gum, no repairs, certifi cate Ferenc 
Orban, catalogue value 3.000,- €. Mi. 2 *  250,-

P 4600 1871, 10 kr. blue lithographed type IX, mint hinged with original gum, no repairs, certifi cate Ferenc 
Orban, catalogue value 3.000,- €. Mi. 4a *  250,-

P 4601 1873, 10 kr. blau zwei Marken auf Brief von Budapest nach St. Petersburg mit rückseitigem Siegel 
und Ankunftsstempel, selten. 11a (2) b 70,-

P 4602 1871, Posthorn 8 ungezähnte Farbproben auf verschieden farbigen Papieren, sehr dekorativ und 
selten angeboten. Proofs (*) 150,-

P 4603 1880, Ganzachenumschlag 3 Kr. grün überklebt mit 5 Kr. rosa von Budapest nach Breslau mit 
Ankunftstpl., sehr selten. I(U1),17 GA 80,-

P 4604 1919, realisierter Entwurf (5,8 x 4,9 cm) zur Ausgabe Sozialrevolutionäre mit Motiv György Dozsa 
als vergrößerter Einzelabzug auf Karton, signiert.(T) 264 Essay (*) 150,-

4605 1923, komplette Serie „100. Geb. von Sándor Petöfi “, als postfrischer Paar-Satz in ungezähnter 
Erhaltung! Sehr selten angeboten! 369-73 U (2) **  100,-

P 4606 1931, seltene USA-Ungarn Oceanfl ugkarte mit entsprech. grünen SST nach Budapest auf “Justice 
for Hungary“-Sonderkarte m. Werteindruck “1 Dollar“ u. 1 C ZuF u. rs. Abb. “Flugzeug über Buda-
pest“ am 14.5.31 von Michigan nach Budapest. b 150,-

4607 1933, Kompletter Satz Flugpost 9 Werte tadellos postfrisch in sehr guter Erhaltung, Katalogwert : 
380,- €. 502-10 **  70,-

P 4608 1950, 3 F. seltene Blockausgabe z. „75. UPU Kongress Budapest“ auf Einschreibebrief m. en-
tsprech. Sonder-R-Zettel und Sonderstempel gebr. i.d. USA, FDC, Mi.- 750.- € b 150,-

P 4609 1950  60 f Jungpionier und Zeltlager gest., schönes Stück der Type I Inschrift oberes Band “UTAN-
POTLASUNK A JÖVÖ HARCAIHOZ“; Mi 1200.-+ 1104 I g 400,-

P 4610 1978, 2 Ft. Sondermarke zur Fußball-WM mit Fehldruck “blaue Farbe, d.h. Länderbezeichnung 
fehlt“, gestempelt 3288F g 80,-
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UNGARN - BES. GEBIETE-BARANYA
P 4611 “BARANYA“ 1920, 50 F. Überdruck-Ganzsachen-Kartenbrief mit Mi-ZuF als Einschreiben per Ex-

press mit R-Zettel “Pees 1“ nach ab PECS nach Üszog m. rs. Ankunftsstempel, rs. kl. Klebereste. K 2 GA 130,-

UNGARN - GANZSACHEN
P 4612 GSK 5 f. 1910 als Weltreisekarte mit 4-Länder Nachsendefranaktur Österreich, Bayern, Canada 

und Uruguay P GA 60,-
P 4613 Four surcharged and uprated postal stationery cards, all unused, very fi ne and scarce. P12, P15, P16, 

P18A GA 400,-
P 4614 1907, Postkarte 5 f Stephanskrone als Anzeigenganzsache (bunte Werbung vorder- u. rückseitig) 

von Budapest nach Wien P 30 GA 60,-
P 4615 1910, 4 F. Privat-Anzeigen-GSK mit rs. div. Werbungen, u.a. “Fleischmann Lipót..“ z.T. in hebräisch, 

gebr. mit ZuF von Budapest n. Berlin. PAP GA 80,-
P 4616 ANZEIGENGANZSACHEN: 1908, Ungarn 5 F. oliv Privat-GA-Anzeigen-Karte mit vs+rs. Werbung für 

“Pharmazie, Medizin, Schreibmaschinen, etc.“, gebr. PAP GA 70,-
P 4617 1874 (1.1.), Postanweisung 5 Kr. rot von Szeged nach Kecskemet, seltene ERSTTAGSVERWEND-

UNG, Mittelknick, sonst für Formular gute Erhaltung. (T) A 7 GA 150,-

UNGARN - BESONDERHEITEN
P 4618 NACHFORSCHUNGSAUFTRAG 1894, 10K.-Marke auf Postformular für die ‘Reclamation’ eines ver-

lorenen E-Briefes, entwertet “Budapest - Krisztinaváros“, wie üblich gefaltet, Randmängel 32B b 70,-
P 4619 1897, Zweimal 5 K. schwarz auf rot mit seltener englischer Fremdentwertung „GREAT YARMOUT B 

sp 2 97“ auf Geschäftsbrief nach Budapest mit Nachportovermerk, selten! 30 B (2) b 100,-

VATIKAN

see also lots: 5184, 5185, 5221, 5230, 5247, 5313, 5315
(special catalogue Dr. Soderberg Collections Switzerland) 

4620 1934, Provisorien kompletter Satz ungebraucht mit winzigen Falzspuren (entfalzt), Kopie Prüfungs-
befund Dietrich, Marken rot signiert 39/44 *  200,-

P 4621 1934, Provisorien kompletter Satz postfrisch mit minimal gelbl. Gummi, Altsignatur Richter 39/44 **  450,-
P 4622 1934, Provisorien kompletter Satz gestempelt, sign. Vespermann BPP 39/44 g 240,-

4623 1934, Provisorien kompletter Satz gestempelt, Fotoattest Diena (1996) 39/44 g 240,-
4624 1936, Ansichtskarte mit seltener Einzelfrankatur 75 C. rot (Sass.51) und Ausstellungs-Werbestem-

pel nach Berlin. 55 Ak 60,-

VATIKAN - GANZSACHEN
4625 1950, 55 L. Aerogramm mit kopfstehendem Wasserzeichen (inverted watermark), ungebraucht, 

einwandfreie Erhaltung.
LF 1 ( WZ 
kopfstehend) GA 80,-

4626 1953, 80 Lire blau (H&G FG 6, FIL A 6) Luftpostfaltbrief sauber ungebraucht LF 6 GA 60,-

VEREINTE NATIONEN - ALLE ÄMTER
P 4627 1973, UN COUNCIL FOR NAMIBIA, Map of Africa with Namibia - 1 item; Set of 3 approved die 

proofs and 3 not-approved die proofs for both New York and Geneva issue mounted together 
on card in a presentation folder, the not-approved die proofs with golden frames and outlines, 
unique, 6 stamps. (Scott# 240/41, Geneva Scott# 34) (M)

NY 260/61, 
G 34 600,-

P 4628 1974, NEW HEADQUARTERS OF ILO, Geneva - 1 item; Set of 4 die proofs (approved with correc-
tions) for both New York and Geneva issue mounted together in a presentation folder, one of the 
New York designs with 8c denomination instead of issued 10c nomination, unique, 4 stamps. 
(Scott# 244/45, Geneva Scott# 37/38) (T)

264/65, G 
37/38 500,-

P 4629 1974, WORLD POPULATION YEAR, Children of the World - 1 item; Set of 4 die proofs (not approved) 
for both New York and Geneva issue mounted together in a presentation folder, one of the New 
York designs with 21c denomination instead of issued 18c nomination, unique, 4 stamps. (Scott# 
252/53, Geneva Scott# 43/44)

NY 275/76, G 
43/44 400,-

P 4630 1978, TECHNICAL COOPERATION AMONG DEVELOPING COUNTRIES, Hemispheres as Cogwheels - 1 
item; Set of 3 die proofs (not approved) for both New York and Geneva issue mounted together in a 
presentation folder, New York 13c design with overlay containing extensive printer’s notes for cor-
rections and changes, unique, 3 stamps. (Scott# 302/303, Geneva Scott# 81) (M)

NY 326/27, 
G 80 350,-

P 4631 1979, UN DISASTER RELIEF COORDINATOR, Against Fire and Water - 1 item; Set of 2 approved 
die proofs (for Geneva issue) and 2 not-approved die proofs (for New York issue), the New York 
designs with 13c and 18c denominations instead of issued 15c and 20c nominations, mounted 
together in a presentation folder, unique, 4 stamps. (Scott# 308/09, Geneva Scott# 82/83) 
(T)

NY 332/33, G 
81/82 500,-
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VEREINTE NATIONEN - GENF
P 4632 1971, WORLD FOOD PROGRAM, Wheat and Globe - 1 item; Approved die proof for Geneva 0.50 Fs 

design, mounted in a presentation folder, 1 stamp. (Geneva Scott# 17) 17 150,-
4632A 1971, Druckprobe (Einzelabzug), 0,50 SFr. mehrfarbig, Ausgabe „Welternährungsprogramm“ 

(Die Proof), auf Karton (Format132 x 137 mm), mit Druckervermerke und handschr. Druckdatum 
„17/11/70“. Leichte Erhaltungsmängel. 17 Probe 150,-

P 4633 1971, UN WORLD FOOD PROGRAM, Wheat and Globe - 1 item; UNPERFORATED corner block of 
four (bottom right) of the issue (0.50Fs nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#17, 
Yvert#17) 17 300,-

4633A 1971, Druckprobe (Einzelabzug), 0,50 SFr. mehrfarbig, Ausgabe „Welternährungsprogramm“ (Die 
Proof), auf weißem Papier ohne Gummi, Format 118 x 145 mm, rechts im Rand mit Anlagekreuz, 
2x Abheftlochung. 17 Probe 120,-

4633B 1971, Druckprobe (Einzelabzug), 0,50 SFr. in der Farbe rot, Ausgabe „Welternährungsprogramm“ 
(Die Proof), auf weißem Papier ohne Gummi, mit Klammerspur. 17 Probe 100,-

4633C 1971, Druckprobe (Einzelabzug), 0,50 SFr. mehrfarbig in den Farben rot, grün und gelb, Ausgabe 
„Welternährungsprogramm“ (Die Proof), auf weißem Papier ohne Gummi, mit Klammerspur. 17 Probe 100,-

P 4634 1972, NON-PROLIFERATION OF NUCLEAR WEAPONS - 1 item; UNPERFORATED corner block of 
four (bottom right) of the issue (0.40Fs nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#23, 
Yvert#23) 23 300,-

4634A 1972, Probedruck 0,40 SFr. mehrfarbig, Ausgabe „Kernwaffensperrvertrag“ (Die Proof), auf Klap-
pkarte der Druckerei Fournier/Spanien. 23 Probe 150,-

P 4635 1973, FIGHT AGAINST DRUG ABUSE, Poppy Capsule and Skull - 1 item; UNPERFORATED corner block 
of four (bottom right) of the issue 0.60Fs nominations, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#32, 
Yvert#32) 32 300,-

P 4636 1973, UN VOLUNTEER PROGRAM, Honeycomb - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bot-
tom right) of the issue (0.80Fs nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#33, Yvert#33) 33 300,-

P 4637 1973, UN COUNCIL FOR NAMIBIA, Map of Africa with Namibia - 1 item; UNPERFORATED corner block 
of four (bottom right) of the issue (0.60 Fs nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#34, 
Yvert#34) 34 300,-

4638 1973, HUMAN RIGHTS 25th ANNIVERSARY- Set consisting of one transparency (4 x 5 inch) and 
one photographic color essay (12,6 x 18,1 cm) for proposed Geneva 0,60 Fs design. (Scott Geneva 
#35/36) 35/36 100,-

P 4639 1974, NEW HEADQUARTERS OF ILO - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom right) of the set 
(0.60Fs and 0.80Fs nominations), 4 stamps. (Scott#37/38, Yvert#37/38) 37/38 300,-

P 4640 1974, ART AT UN, Peace Mural by Candido - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom right) of 
the set (0.60Fs and 1.00Fs nominations), 4 stamps. (Scott#41/42, Yvert#41/42) 41/42 300,-

P 4641 1974, WORLD POPULATION YEAR, Children of the World - 2 items; UNPERFORATED corner pairs 
(bottom right) of the set (0.60Fs and 0.80Fs nominations), with margin imprints, 4 stamps. 
(Scott#43/44, Yvert#43/44) 43/44 300,-

P 4642 1974, LAW OF THE SEA - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bottom right) of the issue 
(1.30Fs nomination), with margin imprint, 4 stamps. (Scott#45, Yvert#45) 45 300,-

4643 1975, NAMIBIA, Hand reaching up over Map of Africa and Namibia - 6 items; Progressive plate 
proofs for Geneva set 0,50 Fs and 1,30 Fs denominations, 6 stamps. (Scott Geneva #53/54) 52/53 180,-

4644 1975, UN RESPONSIBILITY FOR NAMIBIA - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom right) 
of the set (0.50Fs and 1.30Fs nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#53/54, 
Yvert#52/53) 52/53 300,-

4645 1975, UNITED NATIONS 30th ANNIVERSARY, UN Flag and ‘XXX’ formed by fi gures - 10 items; Pro-
gressive plate proofs for the Geneva Souvenir Sheet (Scott Geneva #SS52) Block 1 350,-

P 4646 1976, WORLD FEDERATION OF UN ASSOCIATIONS - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom 
right) of the issue (0.90Fs nomination), with margin imprint, 2 stamps. (Scott#57, Yvert#56) 56 150,-

4647 1976, UN CONFERENCE ON HUMAN SETTLEMENTS, Houses around Globe - 2 items; UNPERFO-
RATED corner blocks of four (bottom right) of the set (0.40Fs and 1.50Fs nominations), with margin 
imprints, 4 stamps. (Scott#59/60, Yvert#58/59) 58/59 300,-

4648 1977, WORLD INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION (WIPO), UN Headquarters Geneva - 1 item; 
UNPERFORATED corner block of four (bottom right) of the issue (0.80Fs nomination), with margin 
imprint, 4 stamps. (Scott#64, Yvert#63) 63 300,-

P 4649 1977, UN SECURITY COUNCIL, Hands Protecting UN Emblem - 2 items; UNPERFORATED cor-
ner pairs (bottom right) of the set (0.80Fs and 1.10Fs nominations), 4 stamps. (Scott#67/68, 
Yvert#66/67) 66/67 300,-

P 4650 1977, PEACEFUL USES OF ATOMIC ENERGY - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom right) 
of the set (0.80Fs and 1.10Fs nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#71/72, 
Yvert#70/71) 70/71 300,-
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4651 1978, SAFETY IN THE AIR, Jets and Flight Patterns - 2 items; UNPERFORATED corner pairs (bottom 
right) of the set (0.70Fs and 0.80Fs nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#77/78, 
Yvert#76/77) 76/77 300,-

4652 1978, TECHNICAL CO-OPERATION CONFERENCE, Hemispheres as Cogwheels - 2 items; Progressive 
plate proofs for Geneva 0,80Fs nomination, corner margin blocks of four (bottom left) with margin 
imprints, 8 stamps. (Scott Geneva #81) 80 150,-

P 4653 1978, TECHNICAL COOPERATION, Hemispheres as Cogwheels - 1 item; UNPERFORATED corner 
pair (bottom right) of the issue (0.80Fs nomination), with margin imprint, 2 stamps. (Scott#81, 
Yvert#80) 80 150,-

4654 1979, UN DISASTER RELIEF COORDINATOR, Seismograph Recording - 2 items; UNPERFORATED cor-
ner pairs (bottom right) of the set (0.80Fs and 1.50Fs nominations), with 4 stamps. (Scott#82/83, 
Yvert#81/82) 81/82 300,-

4654A 1979, Probedruck 0,80 SFr. + 1,10 SFr. (zusammenhängend), Ausgabe „Internationales Jahr des 
Kindes“ (Die Proof, approved U.N. Postal Administration), auf Klappkarte der Druckerei Fournier/
Spanien, mit Unterschrift. 83-84 Probe b 200,-

4655 1979, INTERNATIONAL YEAR OF THE CHILD, Children and Rainbow - 4 items; Progressive plate 
proofs for the set in corner margin blocks of 4 (bottom left), 16 stamps. (Scott Geneva #84/85) 83/84 (4) 400,-

P 4656 1979, INT. YEAR OF THE CHILD, Children and Rainbow - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom 
right) of the set’s 0.80Fs nomination, with margin imprints, 2 stamps. (Scott#84, Yvert#83) 83 150,-

4657 1979, INT. YEAR OF THE CHILD, Children and Rainbow - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bottom 
right) of the set’s 1.10Fs nomination, with margin imprints, 2 stamps. (Scott#85, Yvert#84) 84 150,-

4658 1981, PALESTINIAN RIGHTS - 5 items; Progressive plate proofs for the issue in corner blocks of four 
(bottom right), with margin imprint, 20 stamps. (Scott Geneva #98) 96 250,-

P 4659 1981, INT. YEAR OF THE DISABLED, Stylized Person, Stitches - 2 items; UNPERFORATED corner 
pairs (bottom right) of the set (0.40Fs and 1.50Fs nominations), with margin imprints, 4 stamps. 
(Scott#99/100, Yvert#97/98) 97/98 300,-

4660 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Bird - 1 item; UNPERFORATED corner pair (bot-
tom right) of the set’s 0.40Fs nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#111, Yvert#109) 109 150,-

P 4661 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Reptile - 1 item; UNPERFORATED corner 
pair (bottom right) of the set’s 1.50Fs nomination, with margin imprint, 2 stamps. (Scott#112, 
Yvert#110) 110 150,-

P 4662 1982, Probedruck 1,50 SFr. „Erhaltung und Schutz der natürlichen Umwelt“ (Die Proof, approved 
U.N. Postal Administration), auf Klappkarte der Druckerei Fournier/Spanien, mit Unterschrift. 110 Probe 150,-

4663 1987, DEFINITIVES: Armillary Sphere in front of Palais des Nations - Imperforated non-approved 
horizontal strip of three for Geneva 1,40Fs, margined at the right side, with margin imprint. (Scott 
Geneva #153) 153 U (3) 200,-

4664 1988, DEFINITIVES: People of the World - 5 items; Progressive plate proofs for Geneva 0,50Fs, 
margined at the right side, 5 stamps. (Scott Geneva #164) 164 120,-

P 4665 1988, HEALTH IN SPORTS, Soccer - Imperforated horizontal strip of three for Geneva 0,50Fs, mar-
gined at the right side, with margin imprint. (Scott Geneva #169) 169 U (3) 200,-

4666 1988, HEALTH IN SPORTS, Swimming - Imperforated corner margin block of 4 (bottom left) for Ge-
neva 1,40Fs, with two margin imprints. (Scott Geneva #170) 170 U (4) 250,-

P 4667 1988, HEALTH IN SPORTS, Swimming - Imperforated non-approved corner margin block of 4 (bot-
tom right) for Geneva 1,40Fs, currency denotation in black instead of white, with two margin im-
prints. (Scott Geneva #170), different coulorshade than original issued 170 U (4) 300,-

P 4668 1990, DEFINITIVES: PALAIS DES NATIONS GENEVA - 9 items; Progressive die proofs for the is-
sue, with color indications, 9 stamps. (Scott Geneva #183) (T) 183 600,-

P 4669 1992, HUMAN RIGHTS - Approved die proof with corrections for the 0,90Fs design in a horizontal 
strip of three, mounted in an »Enschede« presentation folder, size 21,4x14,0cm. (Scott Geneva 
#225) (T) 224 200,-

P 4670 1995, SOCIAL SUMMIT - Approved sheet layout model (facsimile) for Geneva 1,00Fs design, United 
nations accompanying letter to the Österreichische Staatsdruckerei enclosed, size 21,0x29,6cm. 
(Scott Geneva #263) (M) 262 120,-

P 4671 1995, SOCIAL SUMMIT COPENHAGEN, »Hier ist das Land« by Hundertwasser - Ink drawing on ac-
etate tracing paper for Geneva 1,00Fs design, size 22,5x29,9cm. (Scott Geneva #263) (M) 262 150,-

4672 1995, 4th WORLD CONFERENCE ON WOMEN, Black woman and cranes - 9 items; Perforated, pro-
gressive plate proofs for Geneva 0,60Fs design, 9 stamps. (Geneva Scott #273) 271 120,-

4673 1995, 4th WORLD CONFERENCE ON WOMEN, Women and dove - 9 items; Perforated, progressive 
plate proofs for Geneva 1Fs design in corner margin blocks of four (top right), with margin imprints, 
36 stamps. (Geneva Scott #274) 272 350,-

P 4674 1997, DEFINITIVES: UN FLAG - Approved sheet layout model for Geneva 0,10Fs design, sheet 
of twenty-fi ve, margin imprints, mounted in an unfolded »Enschede« presentation folder, size 
29,7x20,0cm. (Scott Geneva #296) (M) 303 250,-

4675 1997, Jahrestag der Konferenz in Rio de Janeiro, Viererblock ungezähnt, einwandfrei postfrisch. 309-312 U **  400,-
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P 4676 1977, AIRMAIL STAMP, Winged Airmail Letter - 1 item; Approved die proof for the 25c design, mount-
ed in a Fournier presentation folder, unique, 1 stamp. (Scott# C22) 309 150,-

4677 1997, Jahrestag der Konferenz in Rio de Janeiro, Blockausgabe zu 1,10 F.S. ungezähnt, einwandfrei 
postfrisch. Bl 9 U (313) **  300,-

P 4678 1997, WORLD HERITAGE CONVENTION 25th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for Ge-
neva 0,45Fs design, sheet of twenty, simulated perforation and margin imprints, check note and 
signature on face, size 18,4x18,6cm, one original stamp mounted in corner top left. (Scott Geneva 
#314) (M) 321 200,-

P 4679 1997, WORLD HERITAGE CONVENTION 25th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for Ge-
neva 0,70Fs design, sheet of twenty, simulated perforation and margin imprints, check note and 
signature on face, size 18,4x18,6cm, one original stamp mounted in corner top left. (Scott Geneva 
#315) (M) 322 200,-

P 4680 1998, RAIN FORESTS, Orangutans - Imperforated horizontal strip of three for Geneva 0,70Fs, mar-
gined at the left side, with margin imprint. (Scott Geneva #323) 346 U (3) 200,-

VEREINTE NATIONEN - WIEN
4681 1979, DEFINITIVES: UNO-CITY DONAUPARK VIENNA - Photographic Color Essay for non-issued 3s 

design, size 18,2x12,5cm. (Scott Vienna #3) 3 80,-
P 4682 1980, Probedruck 20 c., 1,50 S. 4 S. und 6 S.. mehrfarbig „Internationales Jahr der Behinderten“ 

(Die Proof, approved U.N. Postal Administration), 4 Werte (dabei 2 Werte unverausgabt) zusammen 
auf Klappkarte der Druckerei Fournier/Spanien, mit Unterschrift. 17-18 Probe 300,-

P 4683 1981, INT. YEAR OF THE DISABLED, Puzzle Pieces, Stitches - 2 items; UNPERFORATED corner pairs 
(bottom right) of the set (S4 and S6 nominations), with margin imprints, 4 stamps. (Scott#18/19, 
Yvert#17/18) 17/18 300,-

P 4684 1981, INTERNATIONAL YEAR OF THE DISABLED, Interlocking Puzzle Pieces - Set consisting of one 
Color Photographic Essay (size 12,6x17,7cm) and one transparency (4x5inch) for the 4s design. 
(Scott Vienna #18) 17 150,-

4685 1981, INT. YEAR OF THE DISABLED, Puzzle Pieces - 1 item; UNPERFORATED corner block of four 
(bottom right) of the set’s S4 nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#18, Yvert#17) 17 300,-

P 4686 1981, INT. YEAR OF THE DISABLED, Stitches - 1 item; UNPERFORATED corner block of four (bottom 
right) of the set’s S6 nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#19, Yvert#18) 18 300,-

4687 1982, FOR A BETTER WORLD - PHOTOGRAPHIC COLOR ESSAY for non-issued Vienna 7s design, size 
12,4x17,9cm (Scott Vienna #24) 23 80,-

P 4688 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Fish, Elephant - 2 items; UNPERFORATED 
corner pairs (bottom right) of the set (S5 and S7 nominations), with margin imprints, 4 stamps. 
(Scott#28/29, Yvert#27/28) 27/28 300,-

P 4689 1982, Probedruck 5 S. mehrfarbig „Erhaltung und Schutz der natürlichen Umwelt“ (Die Proof, 
approved U.N. Postal Administration), auf Klappkarte der Druckerei Fournier/Spanien, mit Unter-
schrift. 27 Probe 150,-

P 4690 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Fish - 1 item; UNPERFORATED corner 
block of four (bottom right) of the set’s S5 nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#28, 
Yvert#27) 27 300,-

P 4691 1982, CONSERVATION AND PROTECTION OF NATURE, Elephant - 1 item; UNPERFORATED corner 
block of four (bottom right) of the set’s S7 nomination, with margin imprint, 4 stamps. (Scott#29, 
Yvert#28) 28 300,-

P 4692 1985, TURIN CENTER OF THE ILO 20th ANNIVERSARY, U Thant Pavilion - Imperforated vertical strip 
of three for Vienna 7,50s, margined at the left side. (Scott Vienna #48) 47 U (3) 200,-

4693 1985, CHILD SURVIVAL CAMPAIGN, Spoonfeeding children - Imporated horizontal strip of three for 
Vienna 4s, margined at bottom side, with margin imprint. (Scott Vienna #55) 53 U (3) 200,-

4694 1985, CHILD SURVIVAL CAMPAIGN, Mother hugging infant - Imporated horizontal strip of three for 
Vienna 6s, margined at bottom side, with margin imprint. (Scott Vienna #56) 54 U (3) 200,-

4695 1986, INTERNATIONAL PEACE YEAR, Olive branch with rainbow above earth - Imperforated corner 
margin block of 6 (bottom right) for Vienna 7s design instead of issued 5s stamp (!), with two margin 
imprints. (Scott Vienna #64) 62 U (6) 350,-

4696 1986, INTERNATIONAL PEACE YEAR, Doves - Imperforated corner margin block of 6 (bottom right) 
for Vienna 6s, with two margin imprints. (Scott Vienna #65) 63 U (6) 350,-

4697 1988, HEALTH IN SPORTS, Skiing - Imperforated non-approved vertical pair for Vienna 6s, partly dif-
ferent colors than issued, margined at the left side, with margin imprint. (Scott Vienna #84) 85 U (2) 150,-

P 4698 1988, HEALTH IN SPORTS, Skiing - Imperforated horizontal strip of three for Vienna 6s, margined at 
top side, with margin imprint. (Scott Vienna #84) 85 U (3) 200,-

P 4699 1988, HEALTH IN SPORTS, Skiing - Imperforated non-approved corner margin block of 4 (top left) for 
Vienna 6s, partly different colors than issued, with two margin imprints. (Scott Vienna #84), Farben 
etwas dunkler als die dann verausgabten 85 U (4) 300,-
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P 4700 1988, HEALTH IN SPORTS, Tennis - Imperforated horizontal strip of three for Vienna 8s, margined 
at top side, with margin imprint. (Scott Vienna #85) 86 U (3) 200,-

4701 1989, UN PEACE-KEEPING FORCE, Awarded 1988 Nobel Peace Prize - Imperforated non-approved 
horizontal corner pair (top right) for Vienna 6s, UN emblem reversed laterally, with margin imprint. 
(Scott Vienna #90) 91 U (2) 150,-

4702 1991, BANNING OF CHEMICAL WEAPONS - 12 items; Progressive plate proofs for the set in vertical 
pairs, margined at upper side, 24 stamps. (Scott Vienna #119/20) 119/20 200,-

4703 1992, DEFINITIVES: Intl. Center Vienna - Approved sheet layout modell for Vienna 7s design, sheet 
of fi fty, with margin imprints, size 35,5x29,9cm, folded once. (Scott Vienna #138) (M) 138 120,-

4704 1995, SOCIAL SUMMIT COPENHAGEN, »Die Denker« by Hundertwasser - Ink drawing on acetate 
tracing paper for Vienna 14s design, size 22,5x29,4cm. (Scott Vienna #179) (M) 179 150,-

4705 1996, WFUNA 50th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for Vienna 7s design, sheet of 
twenty-fi ve, printer’s notes, margin imprints, »Enschede«-label on face, size 17,4x23,2cm. (Scott 
Vienna #193) (M) 202 150,-

4706 1997, Jahrestag der Konferenz in Rio de Janeiro, Vierblock ungezähnt, einwandfrei postfrisch. 226-229 U **  300,-
P 4707 1997, EARTH SUMMIT 5th ANNIVERSARY - 6 items; Progressive plate proofs for the souve-

nir sheet, imperforated, 6 sheets. (Scott Vienna #SS222; old Brookman catalog #997-11(55), 
27.500,- $) Bl. 8 600,-

4708 1997, WORLD HERITAGE CONVENTION 25th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for Vi-
enna 3s design, sheet of twenty, simulated perforation and margin imprints, check note and sig-
nature on face, size 18,4x18,6cm, one original stamp mounted in corner top left. (Scott Vienna 
#230) (M) 238 200,-

P 4709 1997, WORLD HERITAGE CONVENTION 25th ANNIVERSARY - Approved sheet layout model for Vi-
enna 6s design, sheet of twenty, simulated perforation and margin imprints, check note and sig-
nature on face, size 18,4x18,6cm, one original stamp mounted in corner top left. (Scott Vienna 
#231) (M) 239 200,-

4710 1998, RAIN FORESTS, Ocelot - Imperforated horizontal strip of three for Vienna 6,50s, margined at 
the left side, with margin imprint. (Scott Vienna #240) 264 U (3) 230,-

4711 1999, WORLD HERITAGE, Uluru-Kata Tjuta Natl. Park - Approved sheet layout model for Vienna 
4,50s design, sheet of twenty, margin imprints, four photographic stamp essays in corner top left 
and corner bottom right, mounted in an unfolded »Questa« presentation folder, size 29,5x20,0cm. 
(Scott Vienna #250) (M) 279 400,-

4712 1999, WORLD HERITAGE, Tasmanian Wilderness - Approved sheet layout model for Vienna 
6,50s design, sheet of twenty, margin imprints, photographic stamp essay in corner top left, size 
15,8x18,8cm. (Scott Vienna #251) (T) 280 200,-

ZYPERN
P 4713 Belgien 10 C. grün GSU mit Zusatz 5 C. grün u. 10 C. karmin 1891 von SOIGNIES nach ZYPERN, 

rücks. 3 versch. Stpl. Zypern, seltenes incoming mail Belgien 41,42,U GA 70,-
4714 1960, Freimarken „Geschichte und Gegenwart“ mit blauem Aufdruck, komplette Serie in einwand-

frei postfrischer Erhaltung, jeder Wert vom linken Bogenrand - dort kl. Haftspur. 179-93 **  60,-
4715 1932, First Flight Cyprus to India from Limassol 19/4/32, with scarce Palestine transit mark Tibe-

rias 19/4/32 on reverse and arrival mark Caire / Egypt, very fi ne and unusual! b 70,-
 4716 1962 10 M. EF auf “Telegramm-Umschlag“ gebr. am 25.12.62 ab FAMAGUSTA nach Arnadi, min. 

Spuren b 80,-

KATASTROPHENPOST
P 4717 1892, cover from Philadelphia to London carried by the North German Lloyd steamer ss „Eider“ 

which sank off Atherfi eld Ledge, Isle of Wight, cover bears a part Philadelphia duplex for Jan. 22 
(the stamp having been washed off the cover at sea), a London receiver and a boxed violet „Saved 
from wreck/s.s. “Eider„“ h/s, resealed on reverse with pair of offi cial „FOUND OPEN AND OFFI-
CIALLY SEALED.“ labels, very scarce! b 250,-

P 4718 1900, Ganzsachenumschlag 1 p. rot Kap der Guten Hoffnung mit Zusatzfrankatur, rd. L4 „Aus der 
mit dem untergegangenen Dampfer “Mexican„ geborgene Post aus Capstadt Bahnpostamt No.15“ 
nebenges. K1 “HANNOVER“, selten und in üblicher Erhaltung. GA 80,-

P 4719 USA: 1912, US 4 C. brown canc. „N. F. AIR... ITHACA R.P.O. AUG 24 1912“ on cover to Berlin/
Germany, o. b. three-liner „RECEIVED/IN BAD ORDER/U.S.SEA POST No.12“ and six repair seals 
„SEEPOST Bremen New York“ GA 150,-

P 4720 1927, Air mail cover from Kenya, fl own by „Pelican“ G-EBOP, crashed taking off from Lake Victoria, 
stamps missing, to Germany with label on reverse : “Mit beschädigtem Umschlag eingegangen, 
deshalb amtlich verschlossen, Stuttgart den 10/4. Postamt Nr.1“,scarce! b 150,-

4721 1930, S.S. Tahiti: damaged envelope with lost stamp and watermarks from „AUCKLAND AU 11 
1930“ with 3-line canc. „salvaged from S,S, Tahiti Lost at sea“ to Springfi eld Mass. USA, rare! b 100,-
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ABKÜRZUNGEN – ABBREVIATIONS – ABRÉVIATIONS 

** postfrisch  mint (never hinged)   (MNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused   (MH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum   (MNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftiche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de comlaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk Maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fi ne) b (beau)

ss sehr schön vf (very fi ne) tb (trés beau)

vz vorzüglich ef (extremely fi ne) superbe

ST Stempelglanz Mint State FDC (fl eur de coin)

PP Polierte Platte proof fl an bruni

P 4722 1930, S.S. Comorin: damaged envelope with lost stamp and watermarks from „SYDNEY 19 FEB 
1930“ with boxed canc. „DAMAGED BY FIRE ON S.S. COMORIN“ and british labels on right upper 
corner and backside to London/GB, rare! b 200,-

4723 FRANKREICH: 1936, kleiner Teil des Umschlages und Inhalt eines Firmenbriefes aus Paris von 
einem Flugzeugabsturz ca. 19.4.1936, dazu vorgedruckter Rückumschlag an den Absender mit 
u.a. Zweizeiler „Accident d’Avion NE PAS TAXER“ (M) b 100,-

P 4724 1939, „Crash-Cover“ von Großbritanien mit 1 D. rot und 1 1/2 D. braun, von Stpl. London, 10.AUG. 
1939, nach Vaduz. Bei dem Flugzeugabsturz am 11.8.39 in Frankreich beschädigt (deutliche 
Brandspuren), von der schweizer Postverwaltung im Umschlag weitergeleitet mit rotem Vermerk 
„Angebrannte Postsendung / Flugzeugunfall“. Zeitungsartikel beiliegend. (T) b 120,-

P 4725 1951, Umschlag von „NEW YORK DEC 20 1951“ mit abgefallener Marke und Brandspuren und 
zugehöriger italienischer amlicher Vordruckumschlag mit violettem L4 „Contiene corrispondenza 
da..ggiata icup.... all’aereo New York - Milano del 23 dieciembre 1951“, selten!(T) b 250,-



© 2008 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG



  

8. AUKTION
5. - 7. November 2008

Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
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Einzellose :: single lots
Übersee - Europa - Thematik / Overseas - Europe - Thematics1
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AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de

INHALTSVERZEICHNIS – INDEX

BESICHTIGUNG – VIEWING

Besichtigungen außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Terminabsprache möglich. 
Private Viewing by appointment only.

Montag - Freitag
Monday - Friday

20. - 24. Oktober 2008
20th - 24th of October 2008

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag + Sonntag
Saturday + Sunday

25. + 26. Oktober 2008
25th + 26th of October 2008

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

27. - 31. Oktober 2008
27th - 31st of October 2008

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag
Saturday

1. November 2008
1st of November 2008

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

3. - 7. November 2008
3rd - 7th of November 2008

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm

ÜBERSEE - OVERSEAS

Aden - Chile  1800 - 2012, 8500 - 8630
China  2014 - 2154, 8631 - 8712
Cook Inseln - Hawaii  2155 - 2238, 8713 - 8780
Holy-Land  - Honduras  2239 - 2275, 8781 - 8786
Hongkong  2276 - 2303, 8787 - 8807
Indien - Irak  2304 - 2346, 8808 , 8867
Iran - Jamaika  2347 - 2365, 8868 - 8902
Japan  2392 - 2518, 8904 - 8965
Jemen - Mexico  2519 - 2689, 8966 - 9174
Mocambique - Puerto Rico  2691 - 2836, 9175 - 9292A
Queensland - Tasmanien  2837 - 2970, 9295 - 9363
Thailand  2971 - 3085, 9364 - 9385
Tibet - Venezuela  3086 - 3111, 9386 - 9422
USA  3116 - 3198, 9428 - 9499
Vereinte Nationen  3199 - 3297, 9500 - 9515
Victoria - Zululand  3298 - 3325, 9516 - 9526
Alle Welt - Französische Kolonien  9527 - 9854

EUROPA - EUROPE

Ägäische Inseln - Estland  3400 - 3679, 10389 - 10453
Finnland  3680 - 3692, 10454 - 10462
Frankreich  3693 - 3759, 10464 - 10520
Gibraltar - Griechenland  3760 - 3783, 10521 - 10525
Großbritannien  3784 - 3850, 10526 - 10582
Irland - Island  3851 - 3869, 10583 - 10591
Italien  3870 - 3957, 10592 - 10634
Jugoslawien - Norwegen  3958 - 4042, 10635 - 10761
Österreich  4043 - 4106, 10762 - 10858
Polen - Russland  4107 - 4265, 10873 - 10970
San Marino - Schweden  4266 - 4290, 10971 - 10997
Schweiz  4291 - 4355, 4800 - 6153, 10998 - 11064

Serbien - Sowjetunion  4356 - 4373, 11065 - 11099
Spanien - Tschechoslowakei  4374 - 4431, 11100 - 11143
Türkei  4432 - 4590, 11144 - 11200
Ukraine - Zypern  4598 - 4716, 11201 – 11260

Katastrophenpost  4717 - 8421
Thematische Philatelie  1400 - 1726, 9855 - 10296

DEUTSCHLAND - GERMANY

Baden - Thurn & Taxis  6200 - 6434, 11705 - 11822
Württemberg - NDP  6435 - 6594, 11823 - 11845
Deutsches Reich  6595 - 6920, 11846 - 12024
Ballonpost - Zeppelinpost  6921 - 7029, 12025 - 12057
Katastrophenpost - Schiffspost  7030 - 7048, 12058 - 12068
Deutsche Post in China - Kolonien  7049 - 7312, 12101 - 12155
Besetzung I. WK - Sudetenland  7313 - 7445, 12156 - 12213
Besetzung II. WK - Zensur  7446 - 7625, 12201 - 12269
Deutschland nach 1945  7627 - 7657, 12270 - 12318
SBZ - DDR  7691 – 7908, 12338 - 12426
Berlin  7994 - 8025,12439 - 12478
Französische  Zone - Bizone  8026 - 8157, 12479 - 12502
Bundesrepublik  8158 - 8449, 12503 – 12614
Ansichtskarten  12632 - 12707
Autographen  8451 - 8460, 12730

SAMMLUNGEN UND POSTEN

Übersee A - Z  8500 - 10296
Europa A - Z  10300 - 11260
Nachlässe  11300 - 11440
Deutschland  11600 - 12743
Münzen  12709 - 12728
Nachtrag bei Interesse anfordern
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